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ПЛЕНАРЛЫҚ МӘЖІЛІС / ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ / PLENARY SESSION 

 
 

Приветственное слово Ректора АО «Казахского университета международных 

отношений и мировых языков имени Абылай хана» 

по случаю проведения Республиканской научно-практической конференции 

«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

 

Уважаемые участники Республиканской научно-практической конференции 

«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы»! 

От имени коллектива Казахского университета международных отношений и мировых 

языков имени Абылай хана и от себя лично рада приветствовать вас на Республиканской 

научно-практической конференции «Современное иноязычное образование: опыт, 

инновации и перспективы». 

Наш университет, стоящий у истоков профессиональной подготовки специалистов в 

области иностранных языков, дипломатии и межкультурной коммуникации, с особой 

гордостью становится площадкой для диалога учёных, практиков, молодых исследователей и 

всех, кто формирует будущее иноязычного образования в Казахстане. 

В условиях глобализации, цифровизации и стремительных социальных изменений 

система иноязычного образования приобретает новое значение. Сегодня как никогда важно 

не только сохранять и приумножать накопленный опыт, но и быть открытыми к инновациям, 

поиску новых подходов и решений, отвечающих вызовам времени. 

Тематика нашей конференции охватывает широкий спектр актуальных вопросов — от 

концептуальных основ современного иноязычного образования до практических аспектов 

методики преподавания, внедрения цифровых технологий, формирования межкультурной 

коммуникативной компетенции. Мы уверены, что представленные исследования, идеи и 

инициативы станут вкладом в развитие образования и науки, послужат укреплению 

профессиональных связей и научному сотрудничеству. 

Желаю всем участникам конференции плодотворной работы, интересных дискуссий, 

творческого вдохновения и новых профессиональных горизонтов! 

 

Председатель Правления – Ректор, 

академик НАН РК                                                                                    С.С. Кунанбаева  
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ КӨМЕГІМЕН ТІЛДЕРДІ ОҚЫТУ:  

ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ПЕРСПЕКТИВАЛАР 

 

Аңдатпа. Технология мен ғылымның тоғысуының ең көрнекті жетістіктердің бірі — 

жасанды интеллект (ЖИ) құралдары. Бұл инновация шетел тілін оқытуда да өзекті бола 

түсуде. Зерттеудің мақсаты — орта білім беретін ұйымдарда ағылшын тілін оқыту мен 

үйренуде кеңінен қолданылатын ЖИ құралдарын анықтап, олар арқылы қалыптасатын 

дағдыларды талдау. Сапалық әдіс қолданылған зерттеуде деректер тақырыптық кодтау 

арқылы жүйеленіп талданды. Нәтижесінде ЖИ құралдары орта мектепте ағылшын тілін 

оқытуда лингвистикалық, прагматикалық, интралингвистикалық, тіларалық танымдық 

дағдыларды, сондай-ақ цифрлық құзыреттіліктерді дамытуда маңызды рөл атқаратыны 

анықталды. Осы нәтижелерге сүйене отырып ЖИ құралдарын оқытуға енгізу моделін әзірлеу 

қажеттігі мен оған байланысты ұсыныстар ұсынылды. 

Тірек сөздер: «жасанды интеллект», «шеттілдік білім беру», «дағды», «ЖИ сауаттылық 

негізі» 

 

Daurenbek S.B. 

PhD., Abai KazNPU, 

Almaty, Kazakhstan 

 e-mail: s.daurenbek@abaiuniversity.edu.kz 

 

ARTIFICIAL INTELLIGENCE-ASSISTED LANGUAGE TEACHING:  

PRACTICES AND PERSPECTIVES 

 

Abstract. One of the most striking achievements at the intersection of technology and science 

is artificial intelligence (AI) tools. This innovation is also becoming relevant in foreign language 

teaching. The purpose of the study is to identify AI tools that are widely used in teaching and 

learning English in secondary schools and analyze the skills they help develop. A qualitative 

research method was employed, and the data were systematically analyzed through thematic coding. 

The findings indicate that AI tools play a significant role in developing linguistic, pragmatic, 

intralinguistic, interlingual cognitive skills, as well as digital competencies in English language 

education at the secondary school level. Based on these results, the study highlights the need to 

develop a model for integrating AI tools into the teaching process and provides several related 

recommendations. 

Keywords: «artificial intelligence», «foreign language education», «skills», «AI literacy 

framework» 

 

Кіріспе. Білім саласында технологиялардың дамуы тіл үйрену үдерісін түбегейлі 

өзгертуде. Жаңа технологиялар мұғалімдер мен білім алушылардың оқыту үдерісінің 

айрылмас бір бөлігі болды. Қазіргі таңда жасанды интеллект —білім беру 

технологияларының ішінде оқыту үдерісіндегі маңызды құрал. Жасанды интеллекттің 

құрылымдық сипаты мен түрлерін талқыламас бұрын, ЖИ-тің танымдық сипатына қатысты 

пікір беру маңызды. Әдебиетке шолу барысында ЖИ әртүрлі танымдық сипатқа ие. Мысалы, 

жасанды интеллект — ақпаратты өңдеу, мәселелерді шешу немесе белгілі бір мәдениетте 

маңызды мәселелерді жасау үшін адам интеллектін қажет ететін нәрселерді машиналар 

mailto:s.daurenbek@abaiuniversity.edu.kz
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жасау туралы ғылым [1]. Аталмыш танымдық сипаттан ЖИ-ді нақты мәселелер мен 

мақсаттарды шешу үшін қолданылатын, адам интеллектісіне ұқсас технологиялық құрал 

ретінде қарастыруға болады. 

Оқыту үдерісінде ЖИ-тің тапсырмаларды талдап, өңдей алу қабілетіне сәйкес 3 негізгі 

тобы бар: когнитивті интеллект, сенсорлы-эмоционалды интеллект, әлеуметтік интеллект 

[2, 12 б]. ЖИ-тің аталмыш топтарының ішінде когнитивті интеллект қалған екі интеллект 

тобына қарағанда адамға тән алгоритм негізінде көп тапсырмаларды орындай алады. 

Дегенімен ЖИ тобының қай түрін алсаңызда «ЖИ = мұғалім»/ «ЖИ = білім алушы»/ 

«мұғалім = ЖИ = білім алушы» құрылымында өзара әрекеттесуіндегі негізгі көмекші құрал 

— тіл. Сондықтан ЖИ құралдары тілдерді, оның ішінде шетел тілдерін оқытуда көп 

қолданысқа ие. ЖИ технологиясы кіріктірілген тілді оқыту үдерісінің «Жоспарлау, 

Жекелендіру және Енгізу» (ЖЖЕ) моделіне негізделген [3]. Яғни, ЖИ жекелендірілген 

оқыту түріне бағдарланған жекелендірілген кері байланыс үдерісін ұсынатын оқыту құралы 

болып табылады.  

ЖИ-тің шетел тілдерін оқыту үдерісіне енгізілуі оқыту парадигмасының өзгеруін 

білдіреді. Оқыту үдерісінде Блум таксономиясына ұқсас, ЖИ қолдану сауаттылығына 

арналған құрылым әзірленді. Бұл құрылым ЖИ-ді бағалауға бағытталған оқу нәтижелерін 4 

негізгі кезең бойынша қамтиды: ЖИ-ді түсіну, ЖИ-ді қолдану, ЖИ-ді талдау және бағалау 

мен Ж-ді құрастыру [4]. Яғни ЖИ = мұғалім/ЖИ = білім алушы/ мұғалім = ЖИ = білім 

алушы өзара әрекеттесу құрылымында ЖИ қолдану сауаттылығына бағытталған кезеңдер 

оқыту үдерісінде міндетті түрде ескерулуі тиіс. Себебі жекелендірілген оқыту үдерісіне 

негізделген ЖИ-ді тілдерді оқыту мен үйренуде қолдану ЖИ-ге деген сенімділік, мұғалімдер 

мен білім алушылардың оны этикалық тұрғыда пайдалану ережелері [5], сондай-ақ 

құпиялылық [6] сияқты мәселелерден туындайтын салдарды алдын алуға мүмкіндік береді. 

Сондықтан шетел тілдерін оқыту мен үйрену үдерістерінде ЖИ құралдарын қолданудың 

мақсаты, дамытылатын дағдылар мен мазмұны нақты әрі анық айқындалуы тиіс.  

Соңғы жылдары ЖИ-тің шетел тілдерін оқыту үдерісінде қолданылуына қатысты 

жүргізілген библиометрикалық зерттеулер нәтижесінде ЖИ-тің тілдік дағдылардың 4 түрін 

— жазылым, оқылым, айтылым және тыңдалымды дәл осы кезектілікпен дамытуға ықпал 

ететіні анықталды. Сонымен қатар ЖИ тіл үйренудегі негізгі екі аспект — сөздік қоры мен 

грамматиканы меңгеруде тиімді құрал ретінде бағаланған [3] . ЖИ құралдары тілдерді оқыту 

барысында тілдік байланыс мүмкіндіктерін пайдалануда, әртүрлі оқыту профильдеріне 

бейімдеуде және тілдік материалды талдау және жүйелеуде маңызды [3]. Сонымен қатар ЖИ 

сөздердің дұрыс дыбысталуын қамтамасыз ету, грамматикалық және семантикалық талдау 

жүргізу, мәтінді аудару, жеке тұлғаға бағытталған оқу материалдарын әзірлеу, ойындар мен 

өзара әрекеттесу тапсырмаларын құрастыру, сондай-ақ бағалау мен кері байланыс жасау 

сынды бірқатар артықшылықтары бар [7].  

ЖИ-ге негізделген құралдардың оқыту мен үйрену үдерістерінде қандай дағдыларды 

дамытатыны туралы отандық [8], [9] және шетелдік еңбектер [10], [11], [12], [13], [14] 

жетерлік. Бұл еңбектерде ЖИ көмегімен шетел тілдерін үйрену барысында білім алушылар 

лингвистикалық, метатанымдық, шығармашылық дағдылар мен цифрлық сауаттылық пен 

сыни ойлау қабілет дамытатындығы анықталды. Дегенмен, орта мектептерде ағылшын тілін 

оқытуда қандай ЖИ түрлері қолданыла алатындығы мен ол құралдардың білім алушылардың 

бойында қандай дағдыларды қалыптастыратындығына негізделген жүйелі еңбектер аз. 

Сондықтан бұл зерттеу жұмысының мақсаты — орта білім беретін ұйымдарда ағылшын тілін 

оқыту мен үйрену үдерісінде кеңінен таралған ЖИ құралдарын анықтау және олар арқылы 

қалыптасатын дағдыларды зерттеу. Зерттеу мақсатының негізінде бұл жұмыста төмендегі 

зерттеу сұрақтары қарастырылды:  

1. Орта білім беру ұйымдарында ағылшын тілін оқыту мен үйренуде қандай ЖИ 

құралдары кеңінен қолданылады? 

2. ЖИ құралдарын пайдалану арқылы ағылшын тілін үйренушілерде қандай дағдылар 

дамиды? 
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Зерттеу барысында бұл құралдардың білім алушылардың дағдыларын дамытудағы рөлі 

талданып, олардың тиімділігі мен қиындықтары қарастырылады.  

Зерттеудің Әдіснамасы 

Зерттеу әдісі 

Зерттеу жұмысының мақсатына жету үшін сапалық зерттеу әдістерінің бірі — құжатты 

талдау әдісі қолданылды. Құжаттарды талдау зерттелетін фактілер мен оқиғалар туралы 

ақпаратты қамтитын жазбаша және көрнекі материалдарды талдауды қамтиды [15]. Бұл әдіс 

аясында қазіргі ғылыми мақалалар, кітап тараулары, баяндамалар сынды және басқа да 

академиялық ресурстар сараланып, зерттеу мақсатына сәйкес кодтау жүргізілді.  

Деректерді жинау 

Деректерді жинау барысында құжатты талдау әдісі қолданылды. Құжатты талдау 

барысында ғылыми мақалалар, кітап тараулары, баяндамалар және басқа да академиялық 

ресурстар болды. Деректерді жинау үдерісі материалдар жинау, дереккөздерді талдау, 

талданатын деректерді жинау, деректерді өңдеу және кодтау сынды кезеңдерді қамтыды.  

Деректер құралының сенімділігі мен жарамдылығы 

Зерттеуде қолданылған деректер құралының сенімділігі мен жарамдылығы қамтамасыз 

етілді. Сенімділікке қол жеткізу үшін дереккөздердің қайталануы және ғылыми дәлдігі 

тексерілді. Жарамдылық тұрғысынан зерттеу сұрақтарына тікелей қатысты материалдар 

іріктеліп, олардың мазмұны алдын ала белгіленген кодтау жүйесіне сәйкестендірілді.  

Деректердің өңделуі және талдануы 

Деректерді талдау барысында контент талдау әдісі қолданылды. ЖИ-дің тілдік 

дағдыларды дамытудағы рөлі, оның білім алушы мен мұғалімнің өзара әрекеттесуін 

қолдаудағы мүмкіндіктері және ЖИ құралдарын қолданудың артықшылықтары мен 

шектеулері контент талдау әдісі негізінде тақырыптық кодтау үдерісі арқылы жүйелі түрде 

талданды. Бұл кезеңде ғылыми зерттеулерге [10], [11], [12], [13] сүйене отырып ағылшын 

тілін оқытуда ең көп қолданылатын ЖИ құралдары таңдалды. Тақырыптық кодтау үдерісінде 

таңдалған ЖИ құралдары, қызметі, қолданылу аясы, қолжетімділігі, мәдениетаралық 

коммуникация құзыреттілігі негізінде қалыптасатын тілдік дағдылар сияқты 

категорияларға жіктелініп талданды.  

Нәтижелер мен Талқылау. Орта білім беру ұйымдарында ағылшын тілін оқыту 

үдерісінде ЖИ пайдалануға арналған ғылыми жарияланымдарға контент талдау жүргізу 

барысында зерттеу сұрақтарына сәйкес жүйеленген келесі нәтижелер алынды. Алынған 

нәтижелер төмендегі 1-кестеде көрсетілген:  

 

Кесте 1. Ағылшын тілін оқыту мен үйрену үдерістерінде кеңінен қолданылатын ЖИ 

құралдары 

 
ЖИ құралы Қызметі, 

қолданылуы аясы 

Қолжетімділік МКҚ контекстінде 

дамытылатын 

дағдылар 

Кемшіліктер 

Grammarly Грамматика мен 

емлені тексеру, 

жазылымды жақсарту, 

стильдік ұсыныстар 

беру.  

Google Docs, MS 

Word, браузер 

кеңейтімімен 

біріктірілген 

тегін және ақылы 

құрал 

Жазылым дағдысы, 

социолингвистикалық 

сана (стиль т.б.), 

жазудағы 

мәдениетаралық 

сәйкестік дағдылары 

Жанрлық 

жазылым 

барысында 

тиімділігі аз, 

этикалық 

мәселелер бар 

QuillBot Сөздерді қайталау 

және қорытындылау 

тәжірибесін ұсыну 

арқылы 

оқылым/жазылым 

дағдыларын 

жақсартады, 

грамматканы 

тексереді. 

Web негізіндегі 

шектеулі тегін 

мүмкіндіктерді 

қамтиды 

Оқылым, жазылым, 

мәдениетаралық қарым-

қатынастағы әртүрлі 

мағыналық кейстарды 

түсіну дағдылары 

Кейде қате 

нәтижелер 

көрсетеді, сапа 

тапсырманың 

қиындығына 

байланысты, 

этикалық 

мәселелер бар 
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ChatGPT Мәдениетаралық 

сұхбаттарды 

имитациялайды, 

жылдам кері байланыс 

ұсынады, мәдени 

әртүрлі сценарийлер 

мен түсініктемелерді 

жасайды. Мазмұнды 

генерациялайды, 

сөйлесім құралы. 

Тегін және ақылы 

мүмкіндіктерді 

қамтиды 

Айтылым, тыңдалым, 

жазылым, оқылым, 

мәдениетаралық дискурс 

дағдылары, 

прагматикалық 

құзыреттілік дағдылары 

Сенімді 

деректерді 

бермейді, 

этикалық 

тұрғыдан 

мәселелер бар 

Google Translate Контекст негізінде 

әртүрлі 

мәдениеттердің 

түпнұсқалық 

мәтіндерін түсінуге 

көмектеседі. 

Машиналық аударма. 

Мобильді/веб 

негізделген 

қолжетімді құрал 

Оқылым, тыңдалым, 

мәдениетаралық 

салыстыру, мағыналық 

тасымалдау дағдылар 

Дұрыс емес 

немесе сөзбе-сөз 

аудармалар, 

контекстік 

мағына жиі 

жоғалады, 

этикалық 

мәселелер бар 

DeepL Нейрондық машина 

аудармасы. Нұсқалы 

мәтіндерді тереңірек 

түсінуге мүмкіндік 

береді, 

ресми/академиялық 

мәдениетаралық 

құжаттарды жақсы 

аударады 

веб-негізделген 

жоғары сапалы 

аударма  

Оқылым, жазылым, 

мәдени метатанымдық 

және аударма дағдылары 

Google Translate-

пен 

салыстырғанда 

шектеулі тіл 

қолданыс аясы, 

этикалық 

мәселелер бар 

ELSA Speak Мәдениетаралық 

контексте айтылым 

дағдысын жақсартады, 

екпін сенімін 

қалыптастыруға 

көмектеседі. Еркін 

сөйлесім тәжірибесі.  

Тегін және ақылы 

мобильді 

қосымша  

Айтылым, фонологиялық 

хабардарлық, 

мәдениетаралық түсінік 

дағдылары 

Грамматикаға 

немесе сөздікке 

емес, негізінен 

дыбысталуға 

назар аударады, 

құпиялылық 

мәселесі бар 

Memrise/ Busuu/ 

Rosetta Stone 

Айтылым, интонация, 

еркін сөйлесім 

тәжірибесін дамытады. 

Тегін емес, 

жазылу 

қажеттілігі бар. 

Тыңдалым, айтылым, 

интонациялық 

сезімталдық, 

мәдениетаралық қарым-

қатынасты қабылдау 

дағдылары 

Шектеулі тегін 

нұсқасы, жақсы 

нәтиже үшін 

тұрақты 

пайдалануды 

талап етеді 

ProWritingAid Ресми және 

академиялық 

жазылымды жақсарту, 

құрылымдық кері 

байланыс, стильді 

тексеру. 

Браузер және 

жұмыс үстелі 

қолданбасы, MS 

Word плагині 

Жазылым дағдысы, 

дискурс құзыреттілігі, 

мәдени қарым-қатынас 

дағдылары 

Интерфейс 

Grammarly-ге 

қарағанда жақсы 

емес, тегін нұсқа 

шектеулі 

Siri / Google 

Assistant / 

Amelia 

Білім алушылар ЖИ 

агенттері арқылы 

ауызша түсінуді және 

мәдениетаралық 

қарым-қатынас 

тәжірибесі 

Мобильді/веб-

интерфейс, 

кірістірілген 

қолданбалар 

Айтылым, тыңдалым, 

прагматикалық өзара 

әрекеттесу дағдылары, 

мәдениетаралық тыңдау 

стратегиялары 

Белгілі 

тіркестермен 

ғана шектелген, 

құпиялылыққа 

қатысты 

мәселелер бар 

 

Жоғарыдағы деректер талданғанда орта мектепте ағылшын тілін оқыту үдерісінде білім 

алушылардың жазылым дағдыларын дамытуға арналған Grammarly, QuillBot, ChatGPT, 

Google Translate, DeepL, және ProWritingAid ЖИ құралдары бар. Бұл құралдар ішінде 

Grammarly, QuillBot және ProWritingAid білім алушылардың грамматикалық және 

семантикалық тұрғыдан жазылым дағдыларының дұрыс қалыптасуында маңызды [10], [12]. 

Мәдениетаралық коммуникация құзыреттілігі контекстінде Siri / Google Assistant / Amelia, 

Memrise/ Busuu/ Rosetta Stone, ELSA Speak және ChatGPT құралдары білім алушылардың 

ағылшын тілінде тек қана айтылым дағдыларын дамытып қана қоймай, сөздік қорларын, 
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метатанымдық және прагматикалық дағдыларын дамытуда тиімді құралдар екендігі 

расталды [10], [11], [12], [14]. Аталмыш ЖИ құралдары орта мектепте ағылшын тілін оқыту 

барысында ең алдымен білім алушылардың лингвистикалық, прагматикалық 

құзыреттіліктерін, мәдениетаралық контексте интралингвистикалық, тіларалық танымдық 

дағдыларын, цифрлық құзыреттіліктерін дамытуда маңызды болып отыр. Бұл, өз кезегінде, 

Muñoz-Basols, Fuertes Gutiérrez және Cerezo [3] әзірлеген ЖИ құралдарын екінші тілді 

меңгеру үдерісіне кіріктіруге бағытталған «Интеграция, Мультимодальдылық және Өзара 

Әрекеттесу» моделіне назар аударуды талап етеді.  

Қорытынды. Бұл зерттеу жұмысында ЖИ құралдарының жалпы білім берудегі 

маңыздылығы талданып, орта мектептерде ағылшын тілін оқыту мен үйрену үдерістерінде 

тиімді болатын құралдар, олардың артықшылықтары мен кемшіліктері, сондай-ақ 

мәдениетаралық коммуникация құзыреттілігі контекстінде білім алушыларда дамитын 

дағдылар жүйелі түрде қарастырылды. Деректерті өңдеу барысында ЖИ құралдарының 

жазылым, оқылым, айтылым және тыңдалым дағдыларын дамытатындығы анықталды. ЖИ 

құралдары ағылшын тілін меңгеруде білім алушылардың сөздерді дыбыстау ережелерін, 

грамматикалық құрылымдардың дұрыстығын, сөздік қорды контексте үйренуді және 

жекешелендірілген кері байланыс арқылы тиімді болатындығын көрсетті. Алайда, ЖИ 

құралдарын орта мектепте немесе кез-келген білім беру деңгейінде кіріктіруде 

қатысушылардың ЖИ құралдарын қолдану жөніндегі танымдық деңгейін арттыру маңызды. 

Сондықтан ЖИ құралдарын шетел тілін оқыту үдерісіне енгізудің отандық моделі әзірленуі 

тиіс. Сонымен қатар, ЖИ құралдарын шетел тілдерін оқытуда қолдану барысында сенімділік, 

құпиялылық және этикалық мәселелері мемлекет деңгейінде шешілуі және этикалық 

ұстанымдарға назар аударудың маңыздылығы естен шығарылмауы керек.  
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КОГНИТИВНО-ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА 

 

Аннотация. Существует множество разнообразных аспектов изучения иностранного 

языка, но только когнитивно-лингвокультурологический является многогранным и позволит 

освоить любой язык фундаментально. В данной статье представлено не только теоретическое 

основание важности данного подхода, но и практические стратегии, применяемые на уроках 

иностранного языка. 

Ключевые слова: «когнитивный», «стратегия», «лингвокультурологический», 

«образование».  

 

Современная методика преподавания английского языка требует комплексного 

подхода, объединяющего когнитивный и лингвокультурологический аспекты. Разделение 

этих аспектов позволяет глубже понять механизмы обучения и усовершенствовать 

педагогические практики. 

Когнитивный аспект изучения языка связан с процессами восприятия, обработки и 

усвоения информации. В его основе лежит теория когнитивной лингвистики, которая 

рассматривает язык как инструмент структурирования и категоризации знаний. Изучение 

английского языка в когнитивном контексте предполагает акцент на осмыслении языковых 
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конструкций, их связи с мышлением и реальной действительностью. Это способствует не 

просто механическому запоминанию лексики и грамматики, но и формированию осознанных 

языковых моделей, что повышает эффективность обучения. 

Лингвокультурологический аспект изучения английского языка фокусируется на 

взаимосвязи языка и культуры. Язык является носителем культурных ценностей, традиций, 

мировоззренческих установок носителей языка. Включение лингвокультурологических 

элементов в процесс обучения помогает студентам понимать смысл идиоматических 

выражений, устойчивых метафор, культурно обусловленных норм общения и поведения. Это 

делает обучение более аутентичным и приближает студентов к естественной языковой среде. 

Когнитивный аспект: как работает наш мозг при изучении языка? 

Термин "когнитивный" происходит от латинского слова cognitio, означающего 

"познавание, узнавание". Именно этот аспект лежит в основе обучения, в частности изучения 

английского языка. В современном мире когнитивный аспект преподавания становится 

одной из самых сложных задач из-за изменения способов потребления информации. 

Молодое поколение мало уделяет внимание “обучению через собственную призму”-дети с 

раннего возраста привыкают воспринимать информацию преимущественно визуально и 

аудиально, просматривая короткие видеоролики, что ускоряет развитие навыков 

аудирования и говорения, но затрудняет освоение чтения и письма. 

Еще одной сложностью когнитивного аспекта является недостаток внимания со 

стороны обучающихся к самостоятельному осмыслению и переработке информации. 

Молодое поколение стремится к быстрому потреблению знаний, что снижает 

долговременный эффект обучения. Однако именно когнитивный подход является наиболее 

эффективным и устойчивым, так как он развивает способность к самостоятельному 

обучению. 

Стратегии когнитивного обучения 

Для реализации когнитивного подхода в обучении английскому языку можно 

использовать следующие стратегии: 

● "Провокация" – создание мотивации через загадки, ребусы, видео или вопросы, 

побуждающие к размышлению. Это способствует активному вовлечению студентов в 

процесс обучения и формированию критического мышления. 

● "Fish bone" – методика анализа информации, при которой структурируются 

ключевые элементы материала. Например, "голова" – главные персонажи, "кости" – 

ключевые события, "хвост" – мораль текста. Данный подход помогает систематизировать 

информацию и упрощает запоминание. 

● "Chalk talk" – письменная рефлексия, в ходе которой студенты записывают свои 

мысли, а затем обсуждают их в группе. Этот метод развивает аналитическое мышление и 

навыки аргументации. 

● "See, think, wonder" – метод визуального анализа, при котором студенты 

рассматривают изображение, описывают, что они видят, высказывают предположения и 

формулируют вопросы. Это способствует развитию воображения и языковой догадки. 

● "Синквейн" – создание кратких поэтических форм, отражающих смысл изучаемой 

темы. Это позволяет лаконично выразить основные идеи и закрепить изученный материал. 

● "Диаграмма Венна" – метод сравнительного анализа, используемый для выявления 

сходств и различий между понятиями. Это способствует структурированию знаний. 

● "Think, pair, share" – стратегия обсуждения, при которой каждый студент 

формулирует свои мысли, затем обсуждает их в паре, а затем в группе. Этот метод развивает 

навыки коммуникации и аргументации. 

● "1 out of many" – выделение основной идеи из множества предложенных вариантов, 

что способствует развитию критического мышления. 

● "Совпадает/не совпадает" – анализ текста с выделением ключевой информации и 

сопоставлением фактов. 
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Рефлексия как часть когнитивного подхода 

Когнитивный аспект также включает развитие рефлексивных навыков, которые можно 

совершенствовать с помощью различных стратегий: 

● "2 звезды, 1 пожелание" – метод обратной связи, при котором студент отмечает два 

положительных момента в работе и одно пожелание для улучшения. 

● "Clarify, value, state concerns, suggest" – методика обсуждения, включающая этапы 

уточнения, оценки достоинств, выражения замечаний и предложений. 

● "3/2/1" – способ подведения итогов урока, при котором студенты формулируют три 

узнанных факта, два вопроса и один удивительный момент. 

Лингвокультурологический аспект: почему язык нельзя изучать в вакууме 

Изучение английского языка невозможно без учета его культурного контекста. Язык 

неразрывно связан с культурой, и его изучение без понимания традиций, истории и 

особенностей мышления носителей делает его "плоским". Даже идеальное владение 

грамматикой и богатый словарный запас не обеспечат полноценного владения языком без 

культурной составляющей, не сделает его многогранным. Он включает в себя: 

● Связь языка и культуры – понимание того, что язык отражает традиции, историю, 

ценности и образ мышления его носителей. 

● Фоновые знания – исторические события, культурные реалии, национальные символы 

и обычаи. 

● Аутентичные материалы – использование книг, фильмов, песен, новостей, рекламы и 

других текстов, созданных носителями языка. 

● Идиомы и устойчивые выражения – понимание и использование фразеологизмов, 

метафор и пословиц. 

● Сравнительный анализ – сопоставление культурных особенностей родного и 

изучаемого языка. 

● Речевой этикет – изучение норм общения, вежливых фраз, форм обращения и 

стилистики речи. 

● Праздники и традиции – изучение и празднование национальных и религиозных 

событий англоязычных стран. 

Методы включения культурного компонента 

Включение лингвокультурологического компонента в процесс обучения мотивирует 

студентов, вовлекает их в изучение языка и делает процесс познания более осмысленным. В 

этом направлении можно использовать: 

● Просмотр фильмов с последующими заданиями: драматизация сцен, эссе "Если бы я 

был (героем)...", написание рецензии, озвучивание фрагментов, разыгрывание диалогов. 

● Работу с песнями: вставка пропущенных слов для тренировки аудирования, изучение 

аутентичных фраз, использование TPR (Total Physical Response) – запоминание слов через 

движения. 

● Празднование традиционных праздников с инсценировкой ритуалов, изучением 

словарного запаса, чтением тематических текстов. В младших классах это может включать 

разучивание стихов и песен, в старших – самостоятельную подготовку и проведение занятий 

для младших учеников. 

Изучение идиоматических выражений 

Одним из важнейших компонентов лингвокультурологического аспекта является 

изучение идиом. Идиоматические выражения делают речь живой и аутентичной, позволяют 

лучше понимать носителей языка в естественной среде и добавляют эмоциональную 

выразительность. 

Например, вместо "very expensive" можно сказать "it cost an arm and a leg", что делает 

речь более естественной. Включение идиом в образовательный процесс способствует не 

только расширению словарного запаса, но и развитию языковой догадки, что значительно 

облегчает понимание английского языка. 
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Совместные уроки истории и их значение 

Изучение истории страны изучаемого языка играет важную роль в освоении 

лингвистических особенностей. Исторические события оказывают значительное влияние на 

формирование лексики, грамматики и стилистики речи. Понимание этих процессов помогает 

учащимся глубже освоить язык и приблизиться к его естественному использованию. 

Исторические события, повлиявшие на английский язык: 

● Нормандское завоевание (1066 год) – привнесение большого количества французских 

слов, особенно в области права, кулинарии и аристократической жизни (например, court, 

government, beef, pork). 

● Реформация и эпоха Возрождения (XVI век) – активное заимствование латинских и 

греческих слов, связанных с наукой, философией и искусством (theatre, phenomenon, 

democracy). 

● Колонизация и экспансия Британской империи (XVII–XIX века) – появление 

заимствований из индийских, африканских и американских языков (bungalow, shampoo, 

jungle, ketchup, banana). 

● Развитие американского английского (XIX–XX века) – формирование специфических 

американизмов и изменений в грамматике и произношении (sidewalk вместо pavement, fall 

вместо autumn). 

● Эпоха интернета и глобализации (XXI век) – массовое заимствование технических и 

компьютерных терминов, влияние международного общения на развитие сленга и 

неологизмов (Google as a verb, selfie, hashtag). 

Изучение истории английского языка помогает понять его развитие, расширяет 

лексический запас и углубляет знания о культуре носителей, что делает процесс изучения 

языка более осмысленным и эффективным. Таким образом, изучение английского языка 

должно включать не только освоение грамматики и лексики, но и глубокое погружение в 

культуру, историю и традиции его носителей. Лингвокультурологический подход 

способствует формированию межкультурной компетенции, что особенно важно в условиях 

глобализации и международного общения. 

Обучение иностранному языку – это не только процесс запоминания слов и правил, но 

и способ проникновения в образ мышления другой нации, её систему ценностей и 

мировоззрение. Интеграция исторического контекста, культурных традиций и речевого 

этикета делает изучение английского языка более осмысленным, интересным и 

эффективным. 

В современном мире владение английским языком – это не просто навык, а средство 

для успешного взаимодействия в международной среде, построения профессиональных и 

личных контактов. Поэтому подход к его изучению должен быть комплексным, 

охватывающим как когнитивные, так и лингвокультурологические аспекты, способствуя не 

только языковому, но и личностному развитию учащихся. Когнитивно-

лингвокультурологический аспект можно сравнить с головой и душой человека, а как 

известно в человеке все должно быть прекрасно.  
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Аңдатпа. Жасанды интеллект арқылы тіл үйрену жолдары қазіргі өзекті әрі маңызды 

мәселелердің бірі. Жасанды интеллект – ағылшын тілін жылдам, тиімді және қызықты түрде 

үйренудің заманауи шешімі. Бұл Білім алушыларды болашаққа дайындаудың ең оңтайлы 

құралы. Мақалада Duolingo, Chat GPT, Elsa Speak және Character.AI жасанды интеллект 

құралдарын жүйелі қолдану арқылы ағылшын тілін тиімді және қызықты түрде үйренуге 

болатыны туралы сөз етіледі. Сонымен қатар, жұмыста жасанды интеллект құралдары мен 

олардың ағылшын тілін үйрену барысындағы рөлі туралы зерттеулерге талдау жасалған. 

Тірек сөздер: «жасанды интеллект», «технология», «оқу үдерісі», «тілдік дағдылар», 

«тілдік платформа». 
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ARTIFICIAL INTELLIGENCE AS A MEANS OF 

FAST LEARNING FOREIGN LANGUAGE  
 

Abstract. Ways to learn a language using artificial intelligence are currently one of the most 

relevant and important issues. Artificial intelligence is a modern solution for learning English in a 

fast, efficient and fun way. This is the most optimal tool for preparing students for the future. The 

article discusses the problems of learning English in an effective and interesting way with the 

systematic use of artificial intelligence tools as Duolingo, Chat GPT, Elsa Speak and Character.AI. 

In addition, the work analyzes research on artificial intelligence tools and their role in the process of 

learning English. 
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«language platform». 
 

Ағылшын тілін меңгеру қазіргі таңда әлемдік деңгейде маңызы артып келе жатқан 

өзекті мәселелердің бірі. Қарқынды дамып жатқан жаһандану заманында халықаралық 

байланыс пен ақпарат алмасу ағылшын тілі арқылы жүзеге асатыны белгілі. Тіл білу - тек 

қана жеке адамның ғана емес, тұтастай елдің дамуына да ықпал етеді, себебі білім мен 

ғылым, мәдениет пен өнер, экономика мен технология салаларының барлығы дерлік 

ағылшын тіліне тәуелді бола бастады. Сондықтан ағылшын тілін тиімді және тез меңгерудің 

жолдарын іздеу - қазіргі заманның басты сұраныстарының бірі. 

Соңғы жылдары жасанды интеллекттің (ЖИ) қарқынды дамуы білім беру саласында 

ерекше орын алуда. Жасанды интеллект технологиялары арқылы оқу үдерісін жеңілдету 

және тиімділігін арттыру мүмкіндіктері ашылуда. Әсіресе, тіл үйрену үшін арнайы жасалған 

жасанды интеллект құралдары Білім алушылардың қажеттіліктеріне сәйкес бейімделе алады, 

бұл өз кезегінде тіл үйренуді жекелендіруге, жылдамдығын арттыруға, сөйлеу, тыңдау, оқу 

және жазу дағдыларын кешенді түрде дамытуға мүмкіндік береді. Бұл мәселенің 
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маңыздылығы отандық және халықаралық деңгейде айқын көрініс табуда, себебі тіл үйрену 

— адамдар арасындағы байланыс пен ынтымақтастықтың негізі [1]. 

Жасанды интеллект – бұл компьютерлер мен машиналардың адам сияқты ойлау және 

шешім қабылдау қабілеттерін имитациялайтын технология. Жасанды интеллект білім беру 

саласында, соның ішінде тіл үйренуде де үлкен рөл атқарады. Алдымен, жасанды 

интеллекттің тіл үйрену процесіне қалай әсер ететінін және оның пайда болу тарихын 

зерттеуге тоқталып кету қажет. Жасанды интеллектке негізделген тіл үйрету бағдарламалары 

2010 жылдардың басында кеңінен қолданыла бастады. Әсіресе, Duolingo қосымшасы осы 

салада маңызды рөл атқарды. Duolingo 2011 жылы іске қосылып, тілді ойын түрінде үйренуді 

ұсынып, жасанды интеллект арқылы тапсырмаларды Білім алушылардың қабілетіне қарай 

бейімдеп отырды. Бұл қосымшада жасанды интеллект тапсырмаларды қайталауды және 

қиындық деңгейін оқушының оқу жылдамдығына сәйкес реттейді, бұл тіл үйренуді 

тиімдірек етеді [2]. 

Duolingo сияқты қосымшалардан басқа, Elsa Speak және Google Translate секілді 

жасанды интеллектке негізделген құралдар да Білім алушыларға көмектеседі. Elsa Speak 

2015 жылы іске қосылып, Білім алушылардың сөйлеу дағдыларын дамытуға арналған. Ол 

Білім алушылардың айтқан сөздерін тыңдап, олардың дұрыс немесе бұрыс айтылғанын 

анықтайды және нақты уақыт режимінде түзетеді. Бұл сөйлеу қабілетін дамытудың тиімді 

әдістерінің бірі болып табылады. Ал Google Translate сияқты құралдар сөздік қорды 

кеңейтуге және аударма дағдыларын жақсартуға көмектеседі. ChatGPT, Google Assistant – 

білім алушылардың сұрақтарына жауап беріп, қосымша түсініктеме бере алады. 

Жасанды интеллект зерттеу барысында ChatGPT сияқты қуатты жасанды интеллект 

құралдарын да атап кетуге болады. ChatGPT – OpenAI компаниясы жасаған үлкен тілдік 

модель, ол 2020 жылы іске қосылып, 2021 жылы кеңейтілген. ChatGPT ағылшын тілін 

үйренуде үлкен көмек бола алады. Ол пайдаланушыларға тілді тәжірибе жүзінде қолдануға 

мүмкіндік береді, сұрақтарға жауап беріп, тілдік жаттығулар ұсынады. Білім алушылар 

ChatGPT-мен ағылшын тілінде сұхбат жүргізіп, грамматика және сөздік қорды нығайта 

алады. ChatGPT пайдаланушыларға күрделі тілдік құрылымдарды түсіндіре отырып, оларды 

нақты мысалдармен көрсетеді. Бұл тілді үйренудің тиімді тәсілі болып табылады. 

Жасанды интеллекттің тіл үйренудегі тиімділігі туралы онлайн форумдарды зерттеу 

кезінде байқағаным көптеген білім алушылар ChatGPT және басқа жасанды интеллект 

құралдарын қолдана отырып, өздерінің ағылшын тілін жақсартқандарын айтқан. Мысалы, 

кейбір форум қатысушылары ChatGPT-ді тілдік жаттықтырушы ретінде пайдаланып, нақты 

сұрақтар қойып, оларға толық әрі түсінікті жауап алғандарын атап өткен. ChatGPT олардың 

қателерін түзетіп, дұрыс сөйлеу үлгілерін көрсетеді. Сонымен қатар, басқа да жасанды 

интеллект құралдары, мысалы, Duolingo және Elsa Speak туралы көптеген оң пікірлер 

жазылған. Білім алушылар жасанды интеллект құралдарының оқу процесін жеңілдетіп, 

қызықтырақ ететінін атап өтуде [3]. 

Жасанды интеллект туралы мәліметтер жинау барысында оның тіл үйренудегі 

маңыздылығын атап өтуіміз керек. Жасанды интеллект құралдары, соның ішінде Duolingo, 

Elsa Speak, Character.AI және ChatGPT, ағылшын тілін үйренуді жеңілдетеді және оны 

қызықты етеді. ChatGPT сияқты жүйелер білім алушыларға тілді тәжірибе жүзінде қолдануға 

мүмкіндік беріп, оларға өз қателіктерін түзетуге көмектеседі. Жасанды интеллект тек 

теориялық білім беріп қана қоймай, білім алушылардың практикалық дағдыларын да 

дамытуға мүмкіндік береді.  

Жасанды интеллект (ЖИ) қазіргі таңда білім беру саласында кеңінен қолданылып 

келеді, соның ішінде тіл үйрену процесіне ерекше назар аударылуда. Жасанды интеллекттің 

басты артықшылығы – ол білім алушылардың оқу процесін жеңілдетіп, оны тиімді әрі 

қызықты ете алады. Тіл үйрену үшін жасанды интеллект құралдарын қолдану әр түрлі 

платформалар арқылы жүзеге асады, олардың ішінде ең танымалдары – Duolingo, Elsa Speak, 

Google Translate және ChatGPT. Әрқайсысы тіл үйренудің түрлі аспектілерін қамтиды және 

оқу процесін дербестендіруге мүмкіндік береді [3, 82 б.] 
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Алдымен, Duolingo қосымшасын қолдану тәжірибем туралы айтқым келеді. Duolingo – 

әлемдегі ең танымал тіл үйрену платформаларының бірі. Бұл қосымшада жасанды интеллект 

білім алушылардың тілді меңгеру деңгейін қадағалап, оларға сәйкес тапсырмаларды 

ұсынады. Duolingo-ның басты ерекшелігі – тілді ойын түрінде үйренуге мүмкіндік беруі. 

Әрбір деңгейде түрлі тапсырмалар беріледі: жаңа сөздерді жаттау, сөйлем құрастыру, 

сөйлеуді тыңдау және сөйлеу дағдыларын дамытуға арналған тапсырмалар. Жасанды 

интеллект тапсырмалардың күрделілігін білім алушылардың деңгейіне сәйкес реттеп, 

қиындықты біртіндеп арттырады. Бұл әдіс білім алушылардың өз қабілеттеріне сенімділігін 

арттырып, тіл үйренуге деген қызығушылығын оятады. Сонымен қатар, Duolingo-да әрбір 

дұрыс жауап берген сайын марапаттау жүйесі бар, бұл да білім алушыларды ынталандырады. 

Elsa Speak қосымшасы да жасанды интеллектке негізделген және оның басты мақсаты – 

сөйлеу дағдыларын дамыту. Elsa Speak ағылшын тілінде дұрыс сөйлеуді үйретеді. Elsa 

Speak-тің артықшылығы – ол пайдаланушының айтқан сөздерін тыңдап, олардың дұрыс 

немесе бұрыс айтылғанын нақты уақыт режимінде анықтайды. Мысалы, білім алушы белгілі 

бір сөздерді дұрыс айта алмаған кезімде, Elsa Speak білім алушының қай дыбысты дұрыс 

айтпай тұрғанын көрсетіп, оны қалай түзету керектігін үйретеді. Бұл өте тиімді әдіс, себебі 

ол білім алушыларға нақты қателіктерін түсініп, оларды тезірек түзетуге мүмкіндік береді. 

Сөйлеу дағдыларын дамытуға арналған бұл құрал білім алушыларға тілдік кедергілерді 

жеңуге көмектеседі. 

ChatGPT сияқты жасанды интеллект құралдары тіл үйрену процесінде өте маңызды рөл 

атқарады. ChatGPT – OpenAI компаниясы жасап шығарған қуатты тілдік модель, ол табиғи 

тілді түсініп, сұхбаттасушыға жауап беруге қабілетті. Бұл құрал тіл үйренушілерге нақты 

сұрақтар қоюға және тілді қолдану кезінде туындайтын қиындықтарды шешуге мүмкіндік 

береді. Мысалы, білім алушы ChatGPT-ге күрделі грамматикалық құрылымдар туралы 

сұрақтар қойып, толық және түсінікті жауаптар ала алады. Сондай-ақ, ChatGPT-мен 

ағылшын тілінде сөйлесу арқылы білім алушының тілдік дағдылары жақсарғанын байқауға 

болады. Ол қателіктерді түзеп, дұрыс сөйлемдерді құрастыруға көмектеседі [2, 99 б]. 

Character.AI - бұл нейрондық тіл үлгісінде жұмыс істейтін чатбот мүмкіндіктері бар 

интернет қолданбасы. 

Character.AI жасанды интеллектің негізгі міндеті – әр түрлі ойындардан, фильмнен, 

мультфильмнен және басқа да сандық жобалардан интерактивті кейіпкерлер жасау. 

Виртуалды "тұлғалар" диалог жүргізуге, эмоциялар көрсетуге, сұрақтарға жауап беруге, тіпті 

кітаптар мен фильмдердің кейіпкерлері немесе нақты тұлғалар атынан кеңес беруге 

қабілетті. Character. AI контекстік жауаптарды, юморды және тіпті эмоцияларды қолдана 

отырып, нақты әңгімелерге еліктейді. Бұл табиғи ортада сезінуге және ағылшын тіліндегі 

қарым-қатынас қорқынышынан арылуға көмектеседі [4]. 

Осы жасанды интеллект арқылы пайдаланушылар: 

1. Белгілі бір "тұлғалары" бар кейіпкерлерді жасайды, сонымен қатар белгілі бір 

параметрлерді орнатады; 

2. Оларды басқа пайдаланушыларға қол жеткізу үшін жариялайды; 

3. Бір кейіпкермен сөйлесіп қана қоймай, олардың бірнешеуімен топтық чаттар 

ұйымдастыра алады. 

 
 

1-сурет. Интерфейс Character.AI 
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1-суретте Character.AI-дың көрсетілген интерфейсінде сол жақ бүйірлік мәзірде "жасау" 

және "білу" түймелері, таңбаларды іздеу өрісі, диалог тарихы, құпиялылық саясатына 

сілтемелер және жаңарту түймесі бар C.AI+. негізгі экранда пайдаланушылар сәлемдесуді, 

сондай-ақ таңбалар карталарын көреді. "Сіз үшін" және "ұсынылған" бөлімдерінде танымал 

және қызықты кейіпкерлер бар, мысалы, ойындар мен жапон мультфильмдеріндегі 

кейіпкерлер. 

Боттар рөлдік ойындарға қатыса алады, викториналар өткізе алады, жұмбақтар жасай 

алады, тіпті ағылшын тілінде квесттер жүргізе алады. Бұл процесті қызықты және қажетсіз 

етеді. Сіз Британдық, американдық немесе австралиялық ағылшын боттарын таңдай аласыз, 

сонымен қатар көше жаргонын немесе кәсіби лексиканы бөлшектеуді үйренесіз. Боттар 

терең әңгімелер жүргізе алады, эмоциялар мен философиялық тақырыптарды талқылай 

алады. Бұл эмоционалды түсті лексиканы үйрену үшін пайдалы. Кейбір кейіпкерлер 

грамматиканы, стильді және логикалық жазуды жақсартуға көмектесетін мәтіндерге кері 

байланыс бере алады. Бұл IELTS немесе TOEFL-ге дайындалу үшін өте пайдалы. 

Жасанды интеллект құралдарын қолдану барысында білім алушы олардың 

әрқайсысының тиімділігін бағалай алады. Жасанды интеллект құралдары білім алушыларға 

дербес оқыту тәсілін ұсынады, яғни әрбір білім алушының деңгейіне сәйкес бейімделеді. 

Мысалы, Duolingo-да тапсырмалар білім алушының жетістіктеріне қарай күрделене береді, 

ал Elsa Speak нақты сөйлеу қателерін түзетеді. ChatGPT болса, тіл үйренушілерге толық 

сұхбаттасу мүмкіндігін беріп, кез келген уақытта көмек көрсетеді [5]. 

     Қорытындылай келе, жасанды интеллекттің көмегімен ағылшын тілін үйрену өте 

тиімді және қызықты екенін айтқымыз келеді. Жасанды интеллект құралдары білім 

алушыларға тілді тез меңгеруге, қателерін түзетуге және өздерінің қабілеттеріне сенімді 

болуға көмектеседі. Жасанды интеллекттің болашақта тіл үйренуде одан әрі маңызды рөл 

атқаратынына сеніміміз мол. Біздің ойымызша, заман талабынан сәйкес мұндай құралдарды 

пайдалану барлық білім алушылар үшін тіл үйренуге өте пайдалы. 
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БАСТАУЫШ МЕКТЕПТЕ ШЕТЕЛ ТІЛІ САБАҒЫНДАҒЫ САНДЫҚ ӘҢГІМЕЛЕУДЕ 

D-ID ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ БАҒДАРЛАМАСЫН ҚОЛДАНУ 

 

Түйін. Қазіргі жылдам қарқынмен дамып жатқан әлемде технологияның интеграциясы 

білім берудің әртүрлі аспектілерін өзгертті. Технология енді тек құрал ғана емес, сонымен 

қатар кез келген оқу процесінің де ажырамас бөлігі болып табылады. Интернет пен сандық 

технологияның өркендеуі тіл үйренушілерге жаңа мүмкіндіктер берді. Онлайн курстар, тіл 

алмасу платформалары және мобильді қосымшалар оқуды қол жетімді және ыңғайлы етті. 

Мақалада бастауыш мектептегі шетел тілі сабағындағы сандық әңгімелеуді (Digital 

Storytelling) тиімді қолдану жолдары қарастырылады. D-ID жасанды интеллект 

бағдарламасын арқылы сандық әңгімелеуді құру кезеңдері сипатталады, және осы 

технологияны тәжірибеде қолдану мысалдары келтірілді.  

Тірек сөздер: «сандық әңгіме», «білім берудегі технологиялар», «бастауыш мектеп», 

«D-ID бағдарламасы». 
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THE USE OF D-ID ARTIFICIAL INTELLIGENCE SOFTWARE IN CREATING DIGITAL 

STORYTELLING FOR FOREIGN LANGUAGE LESSONS AT PRIMARY SCHOOLS 
 

Abstract. In today's rapidly developing world, the integration of technology has transformed 

various aspects of education. Technology is no longer just a tool but has become an integral part of 

any learning process. The growth of the Internet and digital technologies has provided language 

learners with new opportunities. Online courses, language exchange platforms, and mobile 

applications have made learning more accessible and convenient. This article discusses effective 

ways of using digital storytelling in foreign language lessons at primary school. The stages of 

creating digital storytelling using the D-ID artificial intelligence program are described, and 

practical examples of applying this technology are presented. 

Keywords: «digital storytelling», «educational technologies», «primary school», «D-ID 

program» 

 

Ұзақ уақыт бойы дәстүрлі шетел тілді үйретуде оқулықтар, үн таспалар, грамматикалық 

жаттығулар және сыныптағы тапсырмалар сияқты дәстүрлі әдістер қолданылды. Бұл әдістер 

оқушыларға қызықсыз оқыту жолы ретінде қабылданды.  

Қазіргі уақытта шеттілдік білім беру жүйесінде білім деңгейін көтеруге, оқытудың 

жаңа формалары мен әдістерін іздестіруге, жаңа педагогикалық технологияларды енгізуге, 

жаңа әдістемелік кешендерді құруға басты назар аударылуда. Жаңа ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды соның ішінде сандық әңгімелеу (digital storytelling) 

технологияларды шеттілдік білім беруде қолдану мәселесін қарастыру өзекті болып 

табылады. 

Авторлардың көпшілігінің пікірінше, сандық әңгімелеу - бұл мультимедиялық 

технологияны қолданумен дәстүрлі әңгімені біріктірудің нәтижесі [1,2,3] немесе 

mailto:dinartul@mail.ru
mailto:dinartul@mail.ru
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педагогикалық технология [4,5], біріктірілген оқыту құралы [6]. Яғни, сандық әңгімелеу – 

фотосуреттер мен басқа графикалық кескіндерді, бейне және аудио жазбаларды, музыканы, 

және мәтінді қамтитын мультимедиялық жұмыс болып табылады [7, 41 б.]. 

Бастауыш мектептегі шетел тілін оқытуда сандық әңгімелеуді қолданудың тиімділігін 

айтар болсақ, олар: 

● Оқушылардың оқу, жазу, сөйлеу және тыңдау дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

● Сандық әңгімелеу арқылы оқушылардың сөздік қоры кеңейеді. 

● Оқушыларға өздерінің түпнұсқа әңгімелерін жасау арқылы шығармашылық 

қабілеттерін көрсету мүмкіндігін береді. 

● Мазмұнды талдау, құрылымдау және ұйымдастыру үдерістері оқушылардың сыни 

ойлау дағдыларын арттырады. 

● Ынтымақтастық пен белсенді қатысуға ынталандырады. 

● Топтық әңгімелеу жобалары командалық жұмысты және қарым-қатынасты 

жетілдіруге көмектеседі. 

● Сандық әңгімелеудің интерактивті элементтері оқушылардың зейіні мен ынтасын 

арттырып, оларды оқу процесіне белсенді түрде қатысуға шақырады. 

● Әңгімелеу оқушыларға эмоциялар мен көзқарастарын білдіруге мүмкіндік береді 

және олардың тілге деген қызығушылығын арттырады. 

● Оқушылардың оқу мен кітаптарға деген өмір бойы сүйіспеншіліктерін 

қалыптастырады. 

● Айналасындағы әлемді таңуға көмектеседі. 

Ал, шетел тілі сабағында сандық әңгімелеуді қолдану үшін болашақ бастауыш мектеп 

мұғалімдеріне келесі ұсыныстарды ұсынуға болады: 

1) Жас ерекшелігі мен білім деңгейіне сай, қарапайым, айқын сюжетті, таныс 

кейіпкерлері бар қызықты әңгімелерді таңдау. Әңгіме тақырыбы оқушылардың оқып жатқан 

материалымен тікелей байланысты болуы тиіс. 

2) Бастауыш оқушылардың аудиалды (тыңдау арқылы оқу), визуалдық (көру арқылы 

оқу), және кинестетикалық (қозғалыс арқылы оқу) оқу стильдеріне қарай аудио жазбалар, 

әндер, қозғалысқа негізделген әрекеттер мен көрнекі құралдарды қолдану. Олар тіл мен 

сөздерді қызықты әрі есте қаларлық түрде үйренуге мүмкіндік береді. 

3) Әңгімелеу барысында интонация, бет-әлпет және қимылдарды әртүрлі қолдану 

арқылы балалардың қызығушылығын арттыру. 

4) Сандық әңгімені бірнеше рет тыңдату, бұл тіл үйренуді нығайтады. 

5) Әңгіме тыңдалғаннан кейін, түсінгендерін тексеріп, талқылау үшін сұрақтар қою. 

6) Оқушылардан өз әңгімелерін құрастыруды сұрау, бұл жас ерекшеліктеріне қарай 

ауызша, жазбаша немесе сурет салу арқылы жүзеге асуы мүмкін. Әңгіме құрастыру 

балалардың шығармашылығын арттырып, тілді қолдануға мүмкіндік береді. 

7) Балаларды жеке немесе топ құру арқылы әңгімедегі кейіпкерлердің рөлдерін ойнауға 

шақыру, бұл сөйлеу және тыңдау дағдыларын жақсартуға көмектеседі. 

Сандық әңгімелеу үдерісі әдетте 3 кезеңен тұрады (1-сурет): 
 

1-сурет. Сандық әңгімелеудің 3 кезеңі 
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Осы сандық әңгімелеудің үш кезеңдегі тарсырмалар мен жаттығулар арқылы 

сыныптағы барлық оқушыларды белсене қатыстыруға болады.  

Саңдық әңгімелеу қазіргі қолданыстағы жасанды интеллект бағдарламалары арқылы 

жүзеге асырылады. Жасанды интеллект адам өмірінің көптеген салаларында, соның ішінде 

білім беру саласында белсенді түрде қолданылуда. Білім беру саласында жасанды интеллект 

жаңа перспективалар ашып, заманауи оқыту әдістерін өзгертуге міндеттер қоюда. Ол 

оқушыларға күрделі тақырыптарды түсіндіруге көмектесетін интерактивті және қызықты 

әңгімелер құрастыруға мүмкіндік береді. Жалпы саңдық әңгімелеуде қолданылатын жасанды 

интеллект бағдарламаларының түрлері сан алуан. Соның бірі D-ID бағдарламасы. 

D-ID технологиясы арқылы статикалық (қозғалыссыз) бейнелерді анимацияланған 

аватарларға айналдыруға болады. Бұл технология әңгімелерге жан бітіріп, кейіпкерлерді 

шынайы өмірде сөйлетіп, қозғалтуды қамтамасыз етеді.  

D-ID технологиясын пайдалану арқылы тарихи кейіпкерлердің бейнелерін 

жандандырып, олардың әңгімелерін қазіргі заманғы аудиторияға жеткізуге болады. 

D-ID көмегімен сандық әңгімелер жасау үшін қадамдық нұсқаулықты орындау қажет: 

1. D-id платформасына тіркелу: 

− D-ID ресми сайтына кіру: d-id.com [8]. 

− "Sign Up" немесе "Get Started" батырмасын басу. 

− Қажетті ақпаратты толтырып, аккаунт ашу. 

− Тіркелген мәліметтерді пайдаланып, жүйеге кіру. 

2. Жаңа жоба бастау: 

− Платформа интерфейсінде "Create New Project" немесе соған ұқсас батырманы басу. 

− Жобаның атауын енгізіп, сипаттама жазу (міндетті емес). 

3. Бейнені жүктеу: 

− "Upload" батырмасын басу. 

− Компьютерден бейне файлын таңдау. 

− Таңдалған бейнені платформаға жүктеу. 

4. Анимация параметрлерін орнату: 

− Бұл анимацияның түріне, қозғалыстарға және эмоцияларға байланысты болады. 

− ЖИ генерациялайтын қозғалыстар мен эмоцияларды таңдау. 

5. Аудио қосу/дыбыстық жазба жүктеу: 

− Егер дайын дыбыстық жазба болса, оны жүктеу. 

− "Upload Audio" батырмасын басып, файлды таңдау. 

− Егер дайын дыбыстық жазба жоқ болса, тексті жазу. D-ID ЖИ дыбысты автоматты 

түрде генерациялайды. 

− "Add Text" батырмасын басып, тексті енгізу. 

6. Бейнені жасау: 

− Барлық параметрлерді орнатқаннан кейін "Generate Video" немесе соған ұқсас 

батырманы басу. 

− ЖИ бейнені өңдеп, анимация жасайды. Бұл процесс біраз уақыт алуы мүмкін. 

7. Бейнені сақтау және бөлісу: 

− Қанағаттанарлық нәтиже алынғаннан кейін, бейнені сақтау. 

− "Download" батырмасын басып, бейнені компьютерге жүктеу. 

− Сақталған бейнені әлеуметтік желілерде немесе басқа платформаларда бөлісу. 

D-ID көмегімен бейнелер жасау оңай және қызықты процесс. Бұл қадамдық 

нұсқаулықты орындау арқылы мұғалім өзіне қажетті анимацияланған бейнелерді жасай 

алады. Платформаның мүмкіндіктерін кеңінен пайдаланып, шығармашылықтарын 

дамытады. 

Материалдар және әдістер  

Зерттеу барысында қолданған әдіс-тәсілдер: ақпаратты іздеу; сұрақ қою; компьютерлік 

технологияларды қолдану; тексеру; консультациялар (әдіскер оқытушылармен); талдау және 

салыстыру; бақылау мен бағалау. 

https://www.d-id.com/
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Бастауыш мектепте болашақ шетел тілі мұғалімдері сабақта сандық әңгімелер құруда 

D-ID жасанды интеллект бағдарламасын қолдана алу біліктілігін қалыптастыру тиімділігін 

анықтау және талдау үшін Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық Қатынастар және Әлем 

Тілдері Университетінің Шетел тілдері педагогикалық факультетінің 6В01701-«екі шетел 

тілдері мұғалімі» мамандығының, қазақ бөліміндегі І курс 122-123 топ ағылшын тілі 

бойынша оқитын студенттерінің қатысуымен зерттеу өткізілді.  

Бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімдері/студенттер сандық әңгімелер құруда D-ID 

жасанды интеллект қызметімен таныс болмағандықтан «Ерте жастан шеттілдік білім берудің 

әдістемесі мен технологиясы» атты курста студенттерге D-ID жасанды интеллект 

бағдарламасы туралы лекция оқылып, сандық әңгімелер түрлері, оларды жасанды интеллект 

арқылы қалай жасау керектігін және онымен жұмыс істеу жолдары көрсетіліп, қосымша 

сұрақтар қойылып талқыланды. Ал семинар сабақтарында студенттер берілген ертегілер 

тізімінен біреуін тандап, D-ID жасанды интеллект бағдарламасын қолдана отырып, түрлі 

өздерінің сандық әңгімелерін құрастырды. 

Берілген жаттығуда студенттер келесі ертегілерден біреуін таңдап, D-ID жасанды 

интеллект бағдарламасын қолдана отырып, сандық әңгімелеу (digital storytelling) құрды. 

a) Choose a famous English fairy tale and create a digital story using D-ID. 

1. Little Red Riding Hood 

2. Cinderella 

3. Snow White and the Seven Dwarfs 

4. The Wolf and the Seven Little Kids 

5. Sleeping Beauty 

6. Goldilocks and the Three Bears 

7. The Three Little Pigs 

8. The Last Leaf 

9. Brown Bear, Brown Bear, What Do You See? 

10. Not Now, Bernard 

11. Ten Seeds 

12. Aldar Kose 

13. The Very Hungry Caterpillar 

14. The Ugly Duckling 

15. The turnip  

D-ID жасанды интеллект бағдарламасы арқылы жаттығулар мен тапсырмаларды 

құрастыру бойынша студенттердің орташа баллдарын шығару үшін критерийлер әзірленіп, 

пайызбен есептелді (1-кесте).  

 

Жаттығу Қолданылатын 

қосымша 

Дескрипторлар Балл 

Берілген ертегілер 

мен әңгімелер 

тізімінен біреуін 

таңдап, D-ID 

жасанды интеллект 

бағдарламасын 

қолдана отырып, 

сандық әңгімелеу 

(digital storytelling) 

құрыңыз. 

D-ID жасанды 

интеллект 

бағдарламасы 

Студент  

- берілген ертегілер тізімінен 

біреуін таңдайды; 

-  ертегі бойынша D-ID жасанды 

интеллект технологиясын қолдану 

арқылы сандық әңгімелеу (digital 

storytelling) құрайды; 

- сандық әңгімелеу тиімділігін 

айтып береді. 

100 

 

Кесте 1 – сандық әңгімелеу жаттығу нәтижесінің бағалау критерийлері  
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Бағалау рубрикасы 

 Критерийлер Балл 

1

. 

Тілді қолдануы (сөздер, грамматика) 25 

2

. 

Әңгімелеуі (айтуы, интонациясы) 25 

3

. 

Әңгіменің мазмұны 25 

4

. 

Шығармашылығы 20 

5

. 

Ұзақтығы 5 

 Барлығы: 100 

 

Әр деңгей бойынша студенттер жинаған максималды балл саны - 25. Жалпы жинаған 

балл саны 100 құрайды. Студенттердің жұмысы баға жүйесі арқылы бағаланады (2-кесте). 

 

Әріптік жүйе 

бойынша 

Цифырлы

қ 

эквивалент 

Баллдың 

пайыздық 

мөлшері 

Дәстүрлі баға 

жүйесі 

А 4,00 95-100 Өте жақсы 

А- 3,67 90-94  

В+ 3,33 85-89 Жақсы 

В 3,00 80-84  

В- 2,67 75-79  

С+ 2,33 70-74  

С 2,00 65-69 Қанағаттанарлық 

С- 1,67 60-64  

D+ 1,33 55-59  

D 1,00 50-54  

F 0,00 0-49 Қанағаттанарлықсыз 
 

Кесте 2 - Баға жүйесі 

 

Көрсеткіштерді есептеу үшін келесі формулалар қолданылады: % білім сапасы 

(сапалық көрсеткіш) = («өте жақсы» саны + «жақсы» саны) x 100% / студенттердің жалпы 

саны  

% үлгерім (абсолютті үлгерім) = («өте жақсы» саны + «жақсы» саны + «қанағат.» саны) 

x 100% / студенттердің жалпы саны 

Студенттердің оқу деңгейі (СОД): 

СОД = ("5" саны x100 + "4" саны x () + "3" саны x () + "2" саны х () + "с/к" саны х ()) / 

жалпы студенттер саны. 

Талқылау мен нәтижелер  

Семинар сабақтары кезінде студенттер өз жұмыстарын көрсетіп, критерий бойынша 

тиісті баллдарын алды (3-кесте). 

 

 Топ Студент 

саны 

Абсолютті 

үлгерім 

Сапалық 

көрсеткіш 

Орта 

балл 

«5» «4» «3» «2» Сабаққа 

келмеген 

1 122-

123 

26 100 100 4.88 23 3 0 0 0 

 

Кесте 3 - Студенттердің сандық әңгімелеу жаттығуын орындау нәтижесі 
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3-кестеден көріп тұрғандай 26 студенттің бәрі қатысып, оның ішінде 23 студент сандық 

әңгімелеу жаттығуын жасау барысында белсенді қатысып «5» өте жақсы деген балл алса, 

қалған 3 студент «4» жақсы деген балл алды. Себебі, әңгімелеу интонациясын сақтамады. 

Осыған орай, оларға болашақта көмектесу үшін бетпе-бет ауызша кері байланыс берілді.   

Жалпы студенттерге D-ID жасанды интеллект бағдарламасымен жұмыс жасау өте 

ұнады және олар онымен белсенді түрде жұмыс істей бастады. Демек, бұл нәтиже бастауыш 

мектепте болашақ шетел тілі мұғалімдерінің яғни студенттердің болашақта бастауыш 

мектепте шетел тілі сабағында интерактивті D-ID жасанды интеллект бағдарламасын 

қолдана алатындықтарын және тиімді екенін дәлелдейді.  

Жоғарыдағы нәтижелердің негізінде келесі қорытындылар жасауға болады: 

1) Студенттер/болашақ бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімдері D-ID жасанды 

интеллект бағдарламасымен танысып, тілдік дағдыларды дамататын құрал екенің білді. 

2) Ағылшын сабағы қызықты әрі көңілді өтетініне көз жеткізді. 

3) Кез келген студент/болашақ бастауыш мектептегі шетел тілі мұғалімі компьютерлік 

білімі мен қолдану дағдысы төмен болса да D-ID жасанды интеллект бағдарламасында 

сандық әңгімені құра алды. 

Қорытынды  

Бұл зерттеудің мақсаты бастауыш мектепте болашақ шетел тілі мұғалімдерінің яғни 

студенттердің болашақта шетел тілі сабағында D-ID жасанды интеллект бағдарламасын 

пайдалана отырып, бастауыш оқушыларының тілдік дағдыларын сандық әңгімелер 

құрастыру арқылы қалыптастыру болды. Қойылған мақсатқа ойдағыдай қол жеткізілді.  

Шеттілдік білім беруде болашақ бастауыш ШТ мұғалімдердің D-ID жасанды интеллект 

бағдарламасын қолдана алу мыналарға мүмкіндік берді: тілдік оқу материалын құрастыра 

алды; мектеп тақырыптарын қызықты түрде бекіте алды; Ағылшын пәні мазмұны мен 

ақпараттық коммуникативтік технологияларды соның ішінде жасанды интеллект 

технологияларды кіріктіруді білді. 

Қорыта айтқанда тапсырма студенттерге пайдалы болады, себебі, болашақта D-ID 

жасанды интеллект бағдарламасы олардың сабақтарын жандандыруға көмектеседі және 

сонымен қатар оқушылардың оқу үлгерімі мен пән бойынша оқуға деген ынтасын 

арттырады. Студенттер – яғни болашақ бастауыш шетел тілі мұғалімі тек ағылшын тілі 

сабақтарында ғана емес, сонымен қатар сынып сағаттарында және сыныптан тыс 

жұмыстарда пайдалана алады. 
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Abstract. Writing is a challenging skill to be learnt or taught at secondary school. It is 

believed to be a complex cognitive process that we can use to organize our thoughts, process 

information and make sense of complex ideas. Writing has always been an important skill in school 

curriculum and has its own specific features and aspects which is quite different from other skills. 

This paper deals with the most productive teaching methods that are helpful for teachers to enhance 

learners’ writing habits as well as assessing their essay writing skills. 
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ЭФФЕКТИВНЫЕ МЕТОДИКИ И СТРАТЕГИИ ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ И ОЦЕНКИ 

НАВЫКОВ НАПИСАНИЯ ЭССЕ У УЧАЩИХСЯ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ 

В КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация. Письмо — это сложный навык, который трудно как изучать, так и 

преподавать в средней школе. Считается, что это сложный когнитивный процесс, с помощью 

которого мы можем организовывать мысли, обрабатывать информацию и осмысливать 

сложные идеи. Письменная речь всегда была важным компонентом школьной программы и 

обладает своими особыми чертами и аспектами, отличающими её от других видов речевой 

деятельности. В данной статье рассматриваются наиболее продуктивные методы 

преподавания, которые помогают учителям развивать у учащихся навыки написания текстов, 

а также проводить оценку их умений в написании эссе. 

Ключевые слова: написание эссе, средняя школа, оценивание по стандартам 

Cambridge English, стратегии преподавания, академические навыки письма, структура текста 

 

Introduction. Teaching writing skills at school can help learners develop critical thinking 

skills, a sense of imagination as well as flexibility of their minds. English language writing has 

always been a challenge for high school students to acquire and developing students’ ability in 

writing is one of the major challenges faced by ESL teachers in most schools in Kazakhstan. 

Studies have shown that many high school students are really good at reading, listening even 

speaking, but when it comes to writing, they have difficulties in idea generation, organizing ideas in 

a logical way, using appropriate collocations, useful phrases and grammatical range and accuracy 

that are pivotal for written English. Not only students, but teachers are also facing some challenges 

in teaching and assessing learners’ writing skills as some of them are unfamiliar with the 

Cambridge English Writing Assessment Scale in evaluating learners’ writing skills which is widely 

used in the field of assessment around the world.  
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Literature Review. As writing is a productive skill, it is used to produce a message through a 

written text, in other words writing is someone's thought expressed in written form (Alla Anisimova 

& Liubov Koshova). Writing involves a different kind of mental process and there needs to have 

more time to think, to get relevant ideas to the topic, organise and sequence the ideas and make 

notes and draft a rough text. While teaching English, teachers need to teach the learners how to do 

writing in an effective way, it is necessary to be aware of specific features, aspects and differences 

that are typical for this kind of skill. 

According to Ms V. Satya, writing is an extremely complex cognitive activity in which the 

writer is required to demonstrate control of variables simultaneously. At the sentence level, these 

include control of contents, format, sentence structure, vocabulary, spelling and letter formation. 

Jeremy Harmer, who is an acclaimed CLT and esteemed ELT expert in communicative 

language learning claims that writing leads to the learning where the language is reinforced by the 

learners who are given the time to think about the language rules and gain precise feedback. It is 

true that producing error-free and comprehensive writing is a challenging task. Writing skills are 

crucial for successful learning in higher educational settings (Kellogg& Raulerson,2007). 

In the era of globalisation, high school students need to have a good academic writing skill in 

order to facilitate clear communication and to improve collaboration. Without a strong foundation 

in writing, they are less likely to do a research in their further higher education. Moreover, Adams 

(2000) concluded that enhancing writing skills can help students deal with their academic 

performances in a favourable learning environment. 

Harmer also points out those students who don’t have any idea about familiarity or confidence 

in writing, should spend more time on building the writing habit as it helps students feel 

comfortable as creative English writers. He believes that gaining a willing participation in more 

creative or extended activities can allow them to complete writing tasks a lot more productive and 

successful. 

The major challenge for English language teachers is to flourish the knowledge and skills of 

students that are necessary for effective English essay writing (Oyedele & Chikwature,2016). Many 

researchers claim that essay writing skills assist students to gain a higher level of language 

competency (Nunan,2001 & Dovey,2010). Teachers of English at secondary schools are still 

focusing more on Reading, listening skills in the classroom rather than involving students in the 

process of writing. Warsi (2004) states that the students who have been learning English for about 6 

to 8 years find themselves unable to communicate in English effectively and effortlessly because 

their creativity is a bit more underdeveloped in the learning process. 

Suggestions and Recommendations how to improve Essay Writing skills at secondary 

school. Undoubtedly, high school students do their best to improve their writing skills by writing 

formal or informal letters, opinion, problem solving and discussion essays while learning English in 

the classroom. Generally, those students who are really good at academic writing, are always 

successful in generating ideas, expressing their opinions and making appropriate conclusions. They 

are aware of the importance and need of writing skills for their further education in the future. 

However, many high school students find a writing skill really challenging as they struggle a lot 

with the elements of academic style, as well as logically organizing information and ideas. Another 

major challenge for students in essay writing is the use of a variety of complex structures and less 

common lexical items that are the most important band descriptors in essay writing. Some students 

may find difficulty in writing longer body paragraphs and generating relevant ideas even in their 

mother tongue, as paragraph writing is a series of sentences that are logically organized and 

coherent to the topic sentence. 

Many students get confused with the marking criteria in writing as not all school teachers 

have used the Cambridge English Writing Assessment Scale in evaluating learners’ writing skills in 

preparation for the Cambridge English A2, B1, B2 for School exams. According to this Band 

descriptor, each piece of writing gets 4 sets of marks from O (lowest) to 5 (highest) and examiners 

and teachers can use these assessment scales effectively to evaluate and grade a learner's piece of 

writing. For example, each written work is assessed by 4 criteria: content, communicative 
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achievement, organization and language. There are also the assessment scales and bands (0-5). So, 

an examiner or a teacher can see the learner's areas of strength and weakness in different 4 areas of 

assessment by using these writing strategies. Due to these, teachers of English around world are 

able to make the writing process much easier and more productive, and release the stress associated 

with this skill. They can also help the learners feel confident that exam results reflect their true 

ability to write in English.  

As regards the process of writing essays, it involves the following steps: writing an 

introduction, generating ideas, elaborating and organizing ideas, making appropriate conclusions, 

and editing. When it comes to being able to quickly come up with relevant ideas and examples there 

are two main ways to approach:  

- the use of the « multiple- perspective approach»; 

- develop good habits in your preparation; 

Hence, the idea generation is the process of finding some relevant ideas to the topic, and 

elaborating them properly by giving explanations and examples, and making a link. A good writer 

should be aware of how to create a perfect and focused introduction where he/she needs to 

introduce the topic and respond to the question in 1 or 2 sentences to make a thesis statement; how 

to make a body paragraph, which starts with a general statement (a topic sentence); how to be able 

to extend ideas more detailed with giving relevant examples ( a development); 

how to make a link of your idea back to the question at the end of the paragraph; 

After an essay completion the students need to assess their writings individually or by peer 

assessment for the content, language, organization and communicative achievement according to 

the Assessment Criteria in Cambridge English Qualification. 

Many students get confused with the marking criteria in writing as requirements in writing 

tend to vary from one subject to the other. On top of that, not all high school teachers have known 

about the Cambridge English Writing Assessment Scale and spend many hours evaluating learners 

writing skills. According to the Cambridge English A2, B1, B2 for School exams Band descriptor, 

each piece of writing gets 4 sets of marks from O (lowest) to 5 (highest) and examiners and 

Teachers can use the assessment scales effectively to evaluate and grade a learner's piece of writing. 

For example, each written work is assessed by 4 criteria: content, communicative achievement, 

organization and language. There are also the assessment scales and bands (0-5). So, an examiner or 

a teacher can see the learner's areas of strength and weakness in different 4 areas of assessment. By 

using these writing strategies teachers of English can make the writing process much easier and less 

stressful and they can also help the students build confidence in writing.  

The process of writing essays involves the following processes: writing an introduction and 

thesis statement, paragraph writing by generating 2-3 ideas (topic sentence, development and a 

link), making appropriate conclusions by restating your opinion and summarizing the main points, 

and editing. Idea generation is the process of finding some information about the topic, and develop 

quickly, and arrange them logically or sensibly-Idea generation directly affects your scores in 

Content, Form and Development Structure and Coherence. The High school students should put 

their ideas together while writing a Discussion Essay in the following way: 

A simple Essay Structure: Agree with Viewpoint 1 or 2 

Introduction 

1. Introduce the topic (1-2 sentences) 

2.Thesis Statement (Respond to the question in 1-2 sentences, Agree with viewpoint 1) 

Body Paragraph 1 (viewpoint 2) 

Topic Sentence  

Development (Explanation/ Example) 

Link (relating your ideas back to the essay topic)  

Body Paragraph 2 (viewpoint 1) 

Topic Sentence (reason 1) 

Development (Explanation/ Example) 

Link (relating your ideas back to the essay topic) 
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Topic Sentence (reason 2) 

Development (Explanation/ Example) 

Link (relating your ideas back to the essay topic) 

Conclusion 

Restate position (agree with viewpoint 1) 

Summaries ideas 

Conclusion. Writing skill is by far the most significant productive skill that is useful in 

foreign language acquisition. Teachers tend to face numerous challenges regarding writing and 

assessing learners’ skills in essay writing at secondary school. Above mentioned Cambridge 

English Writing Assessment Scale in evaluating learners’ writing skills will be the best option for 

secondary school teachers to cope with challenges. 

If high school teachers use the structure of an opinion essay in the classroom on a regular 

basis, it will be much easier for their learners to make a proper planning and generate the relevant 

ideas that are the heart of any good paper. Teachers need to be aware is that Ideas should be the first 

thing to be discussed and brainstormed in the writing process. Learners should provide more 

explanation of evidence in body paragraphs and state why the evidence matters and how it relates to 

the reason. Another important item that they need to bear in mind is their position in the 

introduction and conclusion should be the same. Otherwise, there will be no progression throughout 

the essay. Finally, comes editing which involves grammar, punctuation, spelling, and capitalization.  
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НЕГІЗГІ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ АҒЫЛШЫН ТІЛІ БОЙЫНША ТІЛДІК 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ЗАМАНАУИ ТӘСІЛДЕРІ  

 

Аңдатпа. Бұл мақалада негізгі мектеп оқушыларының ағылшын тілі бойынша тілдік 

құзыреттілігін дамытуда қолданылатын заманауи әдіс-тәсілдер қарастырылады. Жаңа 

технологиялар, ойын элементтері және жобалық оқыту секілді әдістердің тиімділігі 

мысалдармен талданады. Мақалада педагогтар мен әдіскерлерге арналған нақты әдістемелік 

ұсыныстар берілген. 

Тірек сөздер: тілдік құзыреттілік, ағылшын тілі, заманауи әдістер, жобалық оқыту, 

ойын элементтері, жаңа технологиялар, коммуникативтік дағдылар, мәдениетаралық 

түсіністік, функционалды сауаттылық, негізгі мектеп. 
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MODERN METHODS FOR DEVELOPING ENGLISH LANGUAGE COMPETENCE IN 

LOWER SECONDARY SCHOOL STUDENTS 

 

Abstract. This article discusses modern methods used to develop English language 

competence in lower secondary school students. The effectiveness of methods such as new 

technologies, game elements, and project-based learning is analyzed through examples. The article 

provides specific methodological recommendations for teachers and methodologists. 

Keywords: language competence, English language, modern methods, project-based 

learning, game elements, new technologies, communicative skills, intercultural understanding, 

functional literacy, lower secondary school. 

 

Кіріспе. XXI ғасырда шет тілін меңгеру – заман талабы. Әсіресе, ағылшын тілі – 

халықаралық қатынастың, ғылым мен технологияның тілі ретінде маңызды орын алады. 

Осыған байланысты оқушылардың тілдік құзыреттілігін ерте жастан қалыптастыру – негізгі 

мектеп деңгейінде басты назарда болуға тиіс. Тілдік құзыреттілік тек грамматикалық 

біліммен шектелмей, коммуникативтік дағдыларды, мәдениетаралық түсіністікті және 

функционалды сауаттылықты да қамтиды. 

Тілдік құзыреттіліктің компоненттері: 

Тілдік құзыреттілік – бұл оқушының шетел тілінде қарым-қатынас жасау, ойды 

жеткізу, тыңдау, түсіну, оқу және жазу қабілеттерінің жүйелі түрде дамуы.  

Ол мынадай құрамдас бөліктерден тұрады: 
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- Лингвистикалық құзыреттілік – сөздік қор, грамматика, фонетика; 

- Коммуникативтік құзыреттілік – ауызша және жазбаша қарым-қатынас жасай білу; 

- Мәдениетаралық құзыреттілік – ағылшын тілді елдердің мәдениетін түсіну және 

құрметтеу. 

Осы компоненттердің үйлесімді дамуы оқушыны шынайы тілдік ортада өз ойын еркін 

жеткізе алатын тұлға ретінде қалыптастырады. 

Заманауи әдіс-тәсілдер: 

Дәстүрлі әдістер оқушыны пассив тыңдаушыға айналдырып келсе, заманауи тәсілдер 

оқушыны оқу процесінің белсенді қатысушысына айналдыруды көздейді. Негізгі мектеп 

оқушылары үшін білім беру интерактивті, қызықты, қолданбалы сипатта болуы тиіс. 

Сондықтан мұғалімдер жаңа әдіс-тәсілдерді, технологияларды меңгеруі қажет. 

- CLIL (Content and Language Integrated Learning) – пән мен тілді қатар оқыту; Мысалы, 

география немесе жаратылыстану сабағында оқушылар ағылшын тілінде жаңа тақырыпты 

меңгереді. Бұл әдіс баланың шынайы тілдік жағдайға бейімделуіне көмектеседі. CLIL – 

пәндік мазмұнды (математика, биология, тарих және т.б.) және шет тілі (әдетте ағылшын 

тілі) оқытуды интеграциялауды көздейтін әдіс. Бұл әдістің мақсаты – оқушыларға тілді еркін 

меңгеруге көмектесу барысында пәндік білімдерін тереңдету. CLIL әдісі оқушылардың 

когнитивтік, лингвистикалық және метакогнитивтік дағдыларын бір мезгілде дамытуға 

бағытталған. 

Негізгі элементтері: 

Мазмұнның интеграциясы: Сабақта негізгі пәннің тақырыбы ағылшын немесе басқа 

шет тілінде оқытылады. 

Тілдік қолдау: Мұғалім оқушылардың тілдік құзыреттілігін арттыру үшін арнайы 

лексика, грамматика және коммуникация стратегияларын қолданады. 

Когнитивтік деңгей: CLIL әдісі оқушылардың аналитикалық ойлауын, мәселелерді 

шешу қабілетін және сыни тұрғыдан ойлауын дамытады. 

Жоғары мотивация: Тілді пәндік материалдар арқылы оқыту оқушылардың сабаққа 

қызығушылығын арттырады. 

Артықшылықтары: 

Екі бағытты оқыту: Бір уақытта пәндік білім мен шет тілін жетілдіруге мүмкіндік 

береді, бұл болашақта көп тілді білімді тұлға қалыптастыруға ықпал етеді. 

Шынайы тілдік орта: Сабақ материалдары ағылшын тілінде болғандықтан, оқушылар 

тілді шынайы қолдану жағдайларына бейімделеді. 

Таңдау мүмкіндігі: Оқушылар өз пәндерінен тиісті материалдарды меңгере отырып, 

тілдік деңгейін де жоғары деңгейге көтереді. 

Интерактивтілік: Сабақ барысында сұрақ-жауап, пікірталастар және топтық 

талқылаулар жиі жүргізіліп, оқу процесі белсенді түрде өтеді. 

Қолдану тәсілдері: 

Пән мазмұнын таңдау: CLIL әдісін қолданғанда пән бойынша өзекті тақырыптар 

таңдап, оларды ағылшын тілінде оқытуға мүмкіндік беру керек. 

Лингвистикалық қолдау: Мұғалім жаңа лексиканы, грамматикалық құрылымдарды 

енгізу кезінде визуалды материалдар, схемалар мен суреттерді қолданады. 

Активті оқыту әдістері: Оқушыларға топтық жұмыс, пікірталас, рөлдік ойындар және 

практикалық тапсырмалар арқылы өздерін көрсетуге жағдай жасалады. 

Оқу құралдары: Интерактивті тақталар, онлайн ресурстар және мультимедиялық 

материалдар CLIL сабақтарын қызықты әрі танымды етеді. 

- Геймификация (Game-based learning) – ағылшын тілі сабағына ойын элементтерін 

енгізу; Ойын арқылы оқыту – бастауыш және негізгі мектеп оқушылары үшін ең тиімді 

тәсілдердің бірі. Бұл әдіс арқылы оқушылардың қызығушылығы артып, сабаққа белсенді 

қатысады. Мысалы, Quizlet, Kahoot, Wordwall платформаларын пайдалану. 

- Жобалық әдіс (Project-based learning) – топпен жұмыс, презентация жасау, зерттеу 

жүргізу арқылы тіл үйрену; Оқушылар шағын топтарда белгілі бір тақырып бойынша зерттеу 
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жүргізіп, нәтижесін презентация, постер, бейнеролик арқылы ұсынады. Бұл әдіс 

оқушылардың өз бетінше іздену, шет тілінде ақпаратты өңдеу және оны дұрыс жеткізу 

қабілетін дамытады. Жобалық оқыту – оқушылардың нақты өмірлік немесе зерттеу 

тақырыптарына негізделген жобаларды жүзеге асыру арқылы білім алуы. Бұл әдістің басты 

мақсаты – оқушылардың шығармашылық қабілеттерін, сыни ойлауын және ынтымақтастық 

дағдыларын дамыту. Жобаның мазмұны, мақсаты және нәтижесі нақты анықталады, ал 

оқушылар өз бетімен немесе топпен жұмыс істей отырып, теориялық білімдерін практикалық 

тапсырмалар арқылы бекітеді. 

Негізгі элементтері: 

Тақырыптың өзектілігі: Жоба шын мәнінде маңызды және қазіргі заманғы мәселелерге 

бағытталуы тиіс. 

Мәселе қою: Оқушылар нақты мәселені анықтап, оны шешудің жолдарын іздейді. 

Топтық жұмыс: Оқушылар топта жұмыс істей отырып, әр түрлі рөлдерді атқарады, бір-

бірінен үйренеді. 

Практикалық әрекет: Жоба барысында алынған нәтижелер тәжірибеге негізделіп, оқу 

процесіне тікелей әсер етеді. 

Қорытынды нәтиже: Жобаның соңында оқушылар өз зерттеу нәтижелерін презентация, 

есеп немесе басқа да шығармашылық формада ұсынады. 

Артықшылықтары: 

Шығармашылық пен еркіндік: Оқушыларға өз идеяларын, көзқарастарын еркін жеткізу 

мүмкіндігі беріледі. 

Сыни ойлауды дамыту: Мәселелерді талдау мен шешу барысында логикалық және 

сыни ойлау қабілеті дамиды. 

Коммуникативтік дағдылар: Топта жұмыс істегендіктен, оқушылар өзара қарым-

қатынас пен ынтымақтастық дағдыларын жетілдіреді. 

Нақты өмірлік тапсырмалар: Оқу процесінде алынған білімді өмірде қолдануға 

мүмкіндік туады. 

Қолдану тәсілдері: 

Тақырып таңдау: Мұғалім оқушылардың қызығушылығына негізделген және оқу 

бағдарламасымен үйлесімді тақырыптарды таңдайды. 

Жоспарлау мен ұйымдастыру: Жоба барысында нақты мерзімдер, тапсырмалар мен 

рөлдер бөлініп, мұғалім мен оқушылар арасында тұрақты кері байланыс орнатылады. 

- ICT tools – Quizlet, Kahoot, Duolingo, Google Classroom, Padlet қолдану. 

- Коммуникативтік әдіс (Communicative Approach) 

Бұл әдістің мақсаты – тілдік қарым-қатынас жасау. Сөздік қор мен грамматикалық 

білімді қарым-қатынас барысында қолдану арқылы оқушылар өзара тілдесуге үйренеді. 

Сабақта рөлдік ойындар, диалогтар, пікір алмасулар жиі қолданылады. Коммуникативтік 

бағыттағы оқыту: 

Оқушының сөйлесу, тыңдау, оқу және жазу дағдыларын дамыту үшін нақты өмірге 

жақын, шынайы қарым-қатынас жағдайын жасау маңызды. Диалогтар, рөлдік ойындар, 

пікірталастар арқылы тілдік орта қалыптастырылады. 

- Мұғалімнің рөлі мен мотивация: 

Мұғалім – оқушының тіл үйренудегі серіктесі. Заманауи мұғалім шабыттандырушы, 

бағыт беруші және тілдік орта жасаушы болуы тиіс. Мотивацияны арттыру үшін жетістікті 

бағалау, марапаттау жүйесі, қызықты тапсырмалар ұсынылады. 

Қорытынды 

Ағылшын тілі бойынша тілдік құзыреттілікті дамыту – үздіксіз процесс. Заманауи 

тәсілдерді тиімді қолдану арқылы негізгі мектеп оқушыларының тіл үйренуге деген 

қызығушылығын арттырып, шынайы қарым-қатынас жасай алатын, өз ойын еркін жеткізе 

алатын тұлға тәрбиелеуге болады. Жобалық оқыту мен CLIL әдісі қазіргі заманғы білім беру 

жүйесінде тиімді және жаңашыл педагогикалық тәсілдер қатарына кіреді. Екі әдісті де тиімді 

қолдану оқушылардың шығармашылық, сыни ойлау және тілдік құзыреттілігін арттырады. 
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Сонымен қатар, олар оқушыларды нақты өмірдегі мәселелерді шешуге, ақпаратты талдауға 

және өз білімдерін өз бетімен қолдануға ынталандырады. Мұғалімдер бұл әдістерді ұтымды 

үйлестіре отырып, әрбір оқушының дамуына үлес қосатын теңдестірілген оқыту процесін 

ұйымдастыра алады. Негізгі мектеп оқушыларының ағылшын тілі бойынша тілдік 

құзыреттілігін дамыту – қазіргі заманғы білім берудің маңызды бағыты. Бұл бағытта 

заманауи әдістер мен технологияларды тиімді қолдану арқылы оқушылардың тілге деген 

қызығушылығын арттырып, шынайы коммуникативтік қабілеттерін дамытуға болады. 

Мұғалімнің кәсіби дамуы мен жаңашылдығы – табыстың басты кепілі. 

Сабақтың үлгі жоспары: «Local Ecosystem Study» 

Төменде жобалық оқыту мен CLIL әдістерін біріктіріп қолдануға арналған, нақты сабақ 

барысының үлгісін ұсынамын. Бұл үлгі сабақ оқушылардың ағылшын тіліндегі қарым-

қатынас қабілеттерін және пәндік (мысалы, табиғат пәні – экология) білімдерін бір мезгілде 

дамытуды мақсат етеді. 

Сабақ тақырыбы: 

Ағылшын тілінде «Local Ecosystem Study» – жергілікті экожүйелерді зерттеу. 

Мақсаты: 

Тілдік мақсаттар: 

Ағылшын тіліндегі негізгі терминология мен лексиканы меңгеру (экожүйе, biodiversity, 

habitat, climate, species). 

Тыңдау, сөйлеу, оқу және жазу дағдыларын дамытатын тапсырмалар орындау. 

Пәндік мақсаттар: 

Жергілікті экожүйелердің ерекшеліктерін зерттеу және экологиялық құбылыстарды 

талдау. 

Табиғат пен ортаны қорғау мәселелеріне қызығушылық арттыру. 

Жеке дамытушы мақсаттар: 

Топтық жұмысқа үйрету, сыни және шығармашылық ойлауды дамыту. 

Жобаны жоспарлау, іске асыру және презентация жасау арқылы өздігінен жұмыс 

істеуді жетілдіру. 

Сабақ барысы: 

1. Кіріспе (10 минут) 

Мұғалімнің қысқаша таныстыруы: 

Сабақтың мақсаттары мен міндеттері туралы ақпарат беру. 

Тақырыпқа байланысты қысқаша видео немесе суреттер көрсету (мысалы, жергілікті 

экожүйенің ерекшеліктері). 

Бастапқы белсенділік: 

Оқушыларға шағын топта өз елдеріндегі немесе облыстарындағы экожүйелер туралы 

таныстыру сұралады. 

Бірнеші сөзді ағылшын тілінде айтуға ынталандыру ("forest", "lake", "mountain" және т.б.). 

2. Негізгі жұмыс (30 минут) 

а) Группалық жұмыс және зерттеу (15 минут): 

Топтарға бөлу: 

Оқушылар 3-4 адамнан тұратын топтарға бөлінеді. 

Зерттеу тапсырмасы: 

Әр топқа жергілікті экожүйенің бір аспектісі (flora, fauna, климаттық жағдайлар, 

экологиялық мәселелер) беріледі. 

Оқушылар интернеттен, кітаптардан немесе мұғалім ұсынған материалдардан ақпарат 

іздейді. 

Мұғалім ағылшын тіліндегі негізгі терминдер мен сұрақтарды алдын ала дайындайды 

(мысалы, "What are the main features of your ecosystem?" немесе "Which species can be found in 

this ecosystem?"). 

б) Жобаны дайындау (15 минут): 
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Практикалық жұмыс: 

Әр топ өз зерттеу нәтижелері негізінде қысқа презентация дайындайды. 

Презентацияда слайдтар, кестелер немесе суреттер қолдану ұсынылады. 

Лингвистикалық қолдау: 

Мұғалім топтарға қажетті ағылшын тіліндегі құрылымдар мен сөз тіркестері туралы 

кеңестер береді. 

Топ мүшелері бір-бірімен ағылшынша диалог құрып, өз идеяларын ортаға салады. 

3. Презентациялар мен талқылау (15 минут) 

Әр топтың презентациясы: 

Әр топ өз жобасының нәтижелерін ағылшын тілінде 3-5 минут ішінде таныстырады. 

Пікірталас: 

Презентация соңында мұғалім және оқушылар жобалар бойынша сұрақтар қояды. 

Тілдік құрылымдарды жетілдіру мақсатында сұрақ-жауап сессиясы өткізіледі. 

4. Қорытындылау және бағалау (5 минут) 

Рефлексия: 

Оқушылар өз жобасы мен презентациясы туралы қысқа рефлексия жасайды: не жақсы 

өтті, қандай қиындықтар кездесті. 

Мұғалім топтардың жұмысына кері байланыс береді, жетістіктерді атап өтеді және ары 

қарай дамыту бағыттарын көрсетеді. 

Бағалау критерийлері: 

Тілдік: ағылшын тіліндегі сөйлеу мен тыңдау дағдылары, лексиканың қолданылуы. 

Пәндік: экожүйелерді зерттеу және талдау қабілеті. 

Жұмыс процесі: топтық ынтымақтастық, жобаны орындау барысы. 

Қосымша ұсыныстар: 

Материалдар: 

Интернет ресурстары, видео контент, кітаптар мен энциклопедиялар (мүмкін, алдын 

ала таңдалған ағылшын тіліндегі мақалалар). 

Презентация құралдары: компьютер, интерактивті тақта, маркер және қағаз. 

Дифференциация: 

Әртүрлі деңгейдегі оқушыларға арналған қосымша тапсырмалар немесе кеңес беретін 

нұсқаулықтар дайындау. 

Ұзақ мерзімді жобалар: 

Егер тақырып ауқымды болса, бірнеше сабаққа созылатын жобалық зерттеу ретінде 

ұйымдастыруға болады. 

Оқушылар соңғы нәтижелерді сынып алдындағы көрме немесе мектеп веб-сайты 

арқылы таныстыруы мүмкін. 

Қорытынды 

Бұл үлгі сабақ барысы оқушылардың нақты өмірлік мәселелерді ағылшын тілі арқылы 

зерттеп, талқылауын ынталандырады. Жобалық оқыту мен CLIL әдістерінің интеграциясы 

арқылы оқушылар тек лингвистикалық қабілеттерін ғана емес, сонымен қатар пәндік 

білімдерін және өз бетінше жұмыс жасау дағдыларын да жетілдіреді. Мұндай сабақтарды 

ұйымдастыру – инновациялық педагогиканың бір үлгісі болып табылады және оқушылардың 

білімге деген қызығушылығын арттырып, оларды шығармашылық ойлауға баулиды. 
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АКТУАЛЬНОСТЬ ИЗУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В ШКОЛЕ ДЛЯ 

УСПЕШНОЙ СДАЧИ ЕДИНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ТЕСТИРОВАНИЯ 

 

Аннотация: в условиях глобализации и стремительного развития международного 

общения изучение английского языка приобретает всё большую актуальность. Английский 

язык служит важным инструментом в науке, образовании, бизнесе и технологиях. Особое 

значение в процессе овладения языком имеет изучение теоретической грамматики и 

лингвистической терминологии, поскольку они обеспечивают основу для глубокого 

понимания языковых структур, способствуют развитию аналитического мышления и 

повышают языковую компетенцию учащихся. Знание грамматических категорий и терминов 

не только способствует точному использованию языка в устной и письменной речи, но и 

формирует более осознанный и структурированный подход к изучению языка, что особенно 

важно для лиц с академическими или профессиональными целями. В статье 

рассматриваются причины важности освоения теоретической грамматики, её влияние на 

успешное овладение английским языком, а также роль терминологии в развитии 

метаязыкового сознания учащихся. 

Ключевые слова: «английский язык», «теоретическая грамматика», «лингвистическая 

терминология», «языковая компетенция», «метаязыковое сознание», «образование», 

«актуальность». 
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Abstract. In the context of globalization and the rapid development of international 

communication, learning English has become increasingly relevant. English serves as a vital tool in 

science, education, business, and technology. A particularly important aspect of language 
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acquisition is the study of theoretical grammar and linguistic terminology, as they provide a 

foundation for a deep understanding of language structures, foster analytical thinking, and enhance 

learners' language competence. Knowledge of grammatical categories and terms not only facilitates 

accurate usage in both spoken and written communication but also promotes a more conscious and 

structured approach to language learning especially important for those with academic or 

professional goals. This article explores the reasons for the importance of mastering theoretical 

grammar, its impact on successful English language acquisition, and the role of terminology in the 

development of learners’ metalinguistic awareness.  

Keywords: «English language», «theoretical grammar», «linguistic terminology», «language 

competence», «metalinguistic awareness», «education», «relevance».  

 

Изучение английского языка в основной школе и его связь с успешной сдачей ЕНТ, 

включая важность теории и грамматической терминологии, подчёркивает актуальность этого 

предмета в современном образовании. 

ЕНТ в Казахстане включает английский язык как один из предметов, и его успешная 

сдача открывает двери в вузы, где знание языка часто требуется для поступления или 

обучения (например, в программах с английским языком обучения). Основная школа — это 

время, когда ученики начинают системно изучать теорию: времена, модальные глаголы, 

синтаксис. Эти знания становятся базой для подготовки к тесту. 

Единое национальное тестирование (ЕНТ) в Казахстане претерпело значительные 

изменения в последние годы, направленные на повышение качества оценки знаний 

абитуриентов и соответствие международным стандартам. В соответствии с новым 

форматом ЕНТ в тесты по английскому языку добавлено много вопросов по теоретической 

грамматике, поэтому для успешной сдачи необходимо знать теорию и грамматическую 

терминологию, которая помогает разобраться в том, как устроен английский язык — как 

строятся предложения, какие времена используются в разных ситуациях, как правильно 

применять части речи. Это основа для выполнения заданий на грамматику. 

В современных реалиях, при изменении формата ЕНТ знание теоретической 

грамматики и терминологии играет ключевую роль в успешной сдаче по нескольким 

причинам: 

Во -первых, теоретическая грамматика помогает понять, как устроен язык, как 

формируются предложения, как слова сочетаются друг с другом. Это позволяет не просто 

заучивать правила, но и понимать их логику. 

Во-вторых, знание терминологии позволяет быстро ориентироваться в заданиях, 

понимать, что от вас требуется, и избегать ошибок из-за неправильного понимания вопроса. 

В-третьих, многие задания ЕНТ требуют не только практического владения языком, но 

и знания грамматических правил. Например, задания на определение типов предложений, 

частей речи, грамматических времен и т.д. а знание терминологии позволяет точно и быстро 

определять грамматические явления, что экономит время и повышает вероятность 

правильного ответа. 

Также теоретическая грамматика помогает систематизировать знания, разложить их по 

полочкам. Это особенно важно при подготовке к ЕНТ, когда нужно охватить большой объем 

материала, а знание терминологии позволяет использовать единый язык при обсуждении 

грамматических вопросов, что облегчает общение с учителями и другими учениками. И, что 

немаловажно, хорошее знание теоретической грамматики и терминологии дает уверенность 

в своих силах, что помогает справиться с волнением на экзамене. Когда вы понимаете, как 

устроен язык, вы чувствуете себя более уверенно и спокойно, что положительно сказывается 

на результатах. 

Авторская программа «Grammar Preparation Program for the UNT» рассчитана на 68 

часов и предназначена для подготовки к Единому национальному тестированию по 

английскому языку. Целевая аудитория – ученики 10 и 11 классов, выбирающие английский 

язык в качестве профилирующего предмета. Программа курса представляет собой курс 
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предварительной подготовки обучающихся к ЕНТ по английскому языку. Кроме того, она 

может быть использована для дальнейшего изучения английского языка, а также как 

средство развития интеллектуальных способностей школьников, их образовательного 

потенциала. 

Целью программы является систематизация знаний обучающихся по грамматике, 

способствование расширению и углублению грамматических и лексических знаний и 

навыков на основе привлечения аутентичных материалов, отдельных грамматических 

конструкций, совершенствование иноязычной лингвистической компетенции обучающихся. 

Содержание программы структурировано, последовательно, логично. Вы можете 

увидеть в упорядоченном виде грамматический материал, вызывающий наибольшие 

трудности у учащихся при сдаче ЕНТ: Types of syllables, Parts of speech, Conditionals, Phrasal 

verbs and Idioms, Conjunctions, Prepositions, Tenses, Word order and Inversion, Modal verbs, 

Passive constructions, Reported speech, Subjunctive mood & Hypotheticals, Articles, Gerunds and 

infinitives, Complex object и др. В программе последовательно представлено объяснение 

теоретического материала, уделяется пристальное внимание на формирование у учащихся 

мета - лингвистической компетенции (владение терминологией), что значительно облегчит 

понимание вопросов и тестовых заданий учащимися. Также в программе предусмотрены 

тренировочные тестовые задания, в том числе по формату экзамена ЕНТ, описание стратегий 

выполнения тестовых заданий. Программа располагает содержанием курса и тематическим 

планированием, методическим обеспечением. Итоговым занятием является тестирование по 

изученным темам курса. При работе авторы используют такие формы и методы работы как 

тренинг, лекции, тестирование. 

Кроме того, в ЕНТ часто встречаются задания, где нужно выбрать правильный вариант 

ответа (например, выбрать предложения с Passive Causative Construction или Impersonal 

Passive Construction, Inversion), и без знания терминов бывает очень сложно понять, что 

вообще требуется выбрать.  

Таким образом знание теории позволяет не просто угадывать ответы, а логически 

анализировать свои ошибки. Например, если абитуриент знает, что "Conditional Sentences" 

требуют определённого порядка слов, он сможет быстрее найти правильное решение. В 

заданиях на понимание текста знание грамматики помогает распознавать ключевые 

конструкции, которые влияют на смысл. Например, различие между "I have done" и "I did" 

может быть решающим для ответа. 

Немаловажным фактором является и экономия времени. Когда проходящий 

тестирование абитуриент уверенно владеет теорией, то тратится меньше времени на 

размышления, сомнения и рефлексию, что особенно важно в условиях ограниченного 

времени на ЕНТ.  

Представленная "Grammar Preparation Program for the UNT" поможет учащимся 

освоить теоретический материал необходимый для понимания и закрепления 

грамматической базы и терминологии, что даст им контроль над языком и значительно 

повысят шансы на высокий балл. Без тщательной теоретической подготовки сдача ЕНТ 

превращается в лотерею, а с ней — в осознанную работу. Она позволяет не только правильно 

выполнять задания, но и глубоко понимать язык, что пригодится не только на экзамене, но и 

в дальнейшей жизни: 

Content 

Is structured to systematically cover all essential grammar topics tested in the Unified 

National Test (UNT).  

10th Grade (34 hours) – Grammar Foundations 

Focus: Building a strong grammar base and understanding sentence structure 

Introduction & Diagnostic Test (1 hour) 

Overview of UNT grammar requirements 

Diagnostic test is necessary to assess strengths & weaknesses 

1. Phonetics (1 h): Types of syllables 
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2. Parts of Speech (9 hours) 

2.1. Nouns (2h): categories of nouns, Countable/uncountable nouns, possessive forms, plural 

forms 

2.2. Pronouns (2 h): types of pronouns 

2.3. Adjectives & Adverbs (2h): types of adjectives, adverbs, comparatives/superlatives, 

adverb placement 

2.4. Prepositions (1h): Prepositions of time, place, direction 

2.5. Conjunctions (2 h): Coordinating, subordinating, correlative conjunctions 

3. Word Order & Sentence Structure: Subject-verb agreement, sentence errors(1h) 

4. Verbs and Tenses (8 hours) 

4.1.  Present Tenses (2h): Simple, continuous, perfect 

4.2. Past Tenses (2h): Simple, continuous, perfect 

4.3. Future Tenses (2h): Simple, continuous, perfect 

4.4. Tense Consistency & Usage (1 h) 

4.5. Common Verb Errors (1 h) 

5. Modals & Conditionals (6 hours) 

5.1. Modal Verbs and Their Uses: Ability, possibility, necessity, obligation (can, could, may, 

might, must, shall, should, will, would, need, dare) (2 hours)  

5.2. Modal verbs in past, present, and future contexts (2 hours)  

5.3. Conditionals: Zero, first, second, third conditionals (2 h) 

6. Passive Voice & Reported Speech (6 hours) 

6.1. Passive Voice: Forms, when to use, converting active to passive (3 h)  

6.2. Reported Speech: Tense shifts, statements, orders and requests, questions (3h) 

7. Grammar-based Exam Tasks (2 hours) 

Total: (34 h) 

11th Grade (34 hours) – Exam Readiness 

Focus: Advanced grammar topics and exam strategies 

1. Review & Diagnostic Test (1hour) 

Quick review of 10th-grade topics 

Diagnostic test to identify weak areas  

2. Advanced Sentence Structure (6 hours) 

2.1. Complex & Compound Sentences. Clauses, sentence combining (1h): 

2.2. Subject-Verb Agreement in Complex Sentences (1h) 

2.3. Inversion (Negative Adverbials, So/Neither Inversion) (2h)  

2.4. Cleft Sentences and Impersonal sentences (It-Cleft, What-Cleft, Pseudo-Cleft) (1h)  

2.5. Apposition and Textual reference (1h)  

3. Complex Verbal Constructions (6 hours)  

3.1. Causative Constructions (2h) 

3.2. Verbs of Perception and Objective with the Infinitive construction, Objective Participial 

Constructions (Complex Object) / Subjective with the Infinitive Construction, Subjective Participial 

Construction (Complex Subject) (2h)  

3.3. Absolute Constructions (2h)  

4. Adjective and Adverb Structures (4 hours) 

4.1. Participle (Present and Past) (2h) 

4.2. Adjective Order and Participial Adjectives (-ing vs. -ed) (1h) 

4.3. Adverbials and Their Placement (1h) 

5. Prepositions and Conjunctions (3 hours) 

5.1. Prepositional Phrases and Dependent Prepositions(1h)  

5.2. Correlative and Coordinating Conjunctions (1h)  

5.3. Conjunctive Adverbs and Sentence Connectors (1h) 

6. Advanced Verb Forms & Tenses (3 hours) 

6.1. Perfect Tenses Review (1h) 
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6.2. Mixed Conditionals (1h) 

6.3. Subjunctive Mood & Hypotheticals (1h) 

7. Gerunds & Infinitives (4 hours) 

7.1. Usage Rules and Exceptions (2h) 

7.2. Common Verbs with Gerunds/Infinitives (2h) 

8. Articles and Determiners (2 hours) 

8.1. Definite & Indefinite Articles/Zero Article and Quantifiers (2h) 

9. Adjectives complements/Pre-and Post- modifying nouns structures (1h) 

10. Verb Complementation (1h) 

11. Commonly Tested Phrasal Verbs, High-Frequency Idioms for UNT (1h) 

12. Grammar-based Exam Tasks, Mock Grammar Test & Analysis (2h) 

Internet resources: 

- https://englex.ru/ 

- https://skysmart.ru/ 

- https://online-london.com/ 

- https://puzzle-english.com/ 

- https://grammarway.com 

- https://www.englishdom.com 

- https://www.native-english.ru/ 

- https://engblog.ru/ 

- https://langformula.ru/lessons/ 

Video Resources: 

- https://englsecrets.ru/ 

- https://www.engvid.com 

- https://interactiveenglishvideos.com/speak up 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТІҢ ОРТАША ДЕҢГЕЙІНДЕГІ ОҚУШЫЛАР 

АРАСЫНДА ШЕТЕЛ ТІЛІН ҮЙРЕНУГЕ ДЕГЕН ЫНТАСЫН АРТТЫРУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аңдатпа. Жалпы білім беретін мектептердегі оқушылардың шетел тіліне деген 

ынтасының төмендеуі – заманауи білім беру жүйесінің өзекті мәселелерінің бірі. Бұл 

мақалада оқушылардың мотивациясын арттыру жолдарына, соның ішінде геймификация, 

әлеуметтік трендтерді қолдану, және жеке оқушы ерекшеліктеріне бағытталған әдістерге 

назар аударылады. Мектепте 4-сыныптан 11-сыныпқа дейінгі әртүрлі деңгейдегі 

http://www.nct.kz/
https://www.nct.kz/)
mailto:legoasgod@gmail.com
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оқушылармен тәжірибелік жұмыс жүргізіп, мотивациялық әдістерді нақты білім беру 

үдерісіне енгізудің тиімділігін зерттейді. Сондай-ақ, тілді мүлде үйренгісі келмейтін 

оқушылармен жұмыс жүргізу тәсілдері мен олардың қызығушылығын ояту жолдары 

ұсынылады. Зерттеу нәтижесінде мотивацияны арттыру үшін оқушылармен жеке жұмыс 

жасау, заманауи құралдарды тиімді пайдалану және шынайы өмірлік мысалдарды ұсынудың 

маңызы айқындалады. 

Тірек сөздер: «мотивация», «геймификация», «факультатив», «жеке тәсіл». 
 

Kabdyl M.B.,  

English Language teacher 

SG №1 

Kokshetau, Kazakhstan 

e-mail: legoasgod@gmail.com 
 

WAYS TO INCREASE MOTIVATION TO LEARN A FOREIGN  

LANGUAGE AMONG STUDENTS OF GENERAL SECONDARY SCHOOLS 

Abstract. The decline in students’ motivation to learn foreign languages in general secondary 

schools is one of the pressing issues of modern education systems. This article focuses on methods 

to increase students’ motivation, including gamification, the use of social media trends, and 

approaches tailored to individual student characteristics. Practical work was carried out with 

students from grades 4 to 11 to explore the effectiveness of applying motivational techniques 

directly within the learning process. In addition, strategies for working with students who are 

completely disinterested in learning the language are proposed, along with ways to spark their 

curiosity. The findings emphasize the importance of individual approaches, effective use of modern 

tools, and the inclusion of real-life examples to enhance motivation. 

Keywords: “motivation”, “gamification”, “elective course”, “individual approach”. 
 

Кіріспе. Қазіргі жаһандану дәуірінде шетел тілін меңгеру қажеттілігі күн санап артып 

келеді. Әсіресе, орташа деңгейдегі оқушылардың тілді үйренуге деген ынтасын арттыру – 

білім беру жүйесіндегі өзекті мәселелердің бірі [1]. Бұл мақалада оқушылардың шетел тілін 

үйренуге деген қызығушылығын арттырудың тиімді әдістері мен тәсілдері қарастырылады. 

Негізгі бөлім 

1. Оқыту әдістерін түрлендіру 

Тілді меңгеруде дәстүрлі әдістерден бөлек, оқушылардың белсенділігін арттыратын 

жаңа тәсілдер қолдану маңызды. Мысалы: 

o Ойын арқылы оқыту (геймификация) [2]; 

o Рөлдік ойындар мен пікірталастар ұйымдастыру; 

o Шынайы өмірге негізделген тапсырмалар беру. 

2. Мотивацияны арттыру факторлары 

Оқушылардың шет тілін үйренуге деген қызығушылығын ояту үшін келесі 

факторларды ескеру қажет: 

o Тілді меңгерудің маңыздылығы мен артықшылықтарын түсіндіру; 

o Жеке қызығушылықтар мен қажеттіліктерге бейімделген тапсырмалар беру; 

o Оқушылардың жетістіктерін мадақтау және ынталандыру жүйесін енгізу. 

3. Заманауи технологияларды қолдану 

Бүгінгі таңда ақпараттық технологиялар тіл үйренуді әлдеқайда қызықты әрі 

қолжетімді ете алады [3]. Оқытудың тиімділігі үшін: 

o Мобильді қосымшалар мен онлайн платформаларды пайдалану; 

o Тіл үйренуге арналған видео, аудиоматериалдар мен подкасттарды қолдану; 

4. Жеке оқу жоспарын құру 

Әрбір оқушының тілдік деңгейіне қарай жеке оқу жоспарын әзірлеу тиімділікті 

арттырады. Бұл үшін: 

o Диагностикалық тестілеу арқылы оқушы деңгейін анықтау; 

o Жеке оқу стратегиясын жасау; 

mailto:legoasgod@gmail.com
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o Динамикалық бағалау жүйесін қолдану. 

5. Тәжірибелік зерттеулер мен нәтижелер  

Мен өзімнің кәсіби қызметім барысында, 2024 жылдың қыркүйек айынан бастап, 

оқушылардың шетел тіліне деген ынтасын арттыру үшін әртүрлі әдістерді қолданып көрдім. 

Бұл әдістерді мен 4-сыныптан бастап 11-сыныпқа дейінгі барлық деңгейдегі оқушылар 

арасында сынақтан өткіздім. Нәтижелер әр сыныпта әртүрлі болды, өйткені әр жас тобына 

тән өзіндік ерекшеліктер байқалды. Дегенмен, алынған деректер мен талдаулар 

көрсеткендей, қолданылған әдістемелерді барлық сынып деңгейлерінде бейімдеп 

пайдалануға болады. 

Осы зерттеулер барысында мен әр сыныпта үздік оқушылар да, төмен үлгерім көрсететін 

оқушылар да болатынын байқадым. Кейбір оқушыларға қанша түсіндірсеңіз де, материалды 

қабылдау қиынға соғады. Сондықтан әдістемелерді барлығына бейімдеу үшін оқушы 

ерекшеліктерін ескеру маңызды. 

Мен қолданған әдістердің ішінде ең тиімділерінің бірі – ойын элементтері. Әсіресе, ұл 

балаларға материалды ойын арқылы түсіндіру әлдеқайда тиімді, себебі олар ойын әлеміне 

жақын, сондықтан тақырыпты ассоциациялар арқылы оңай меңгереді. Ал қыз балаларға сабақ 

барысында әлеуметтік желілердегі трендтерді пайдалану пайдалы, өйткені олар заманауи 

тенденцияларға қызығушылық танытады. Өзім де жас маман ретінде заманауи трендтерді 

бақылап, оқушылар ойнайтын ойындарды зерттей отырып, олармен ортақ тіл таба аламын. Бұл 

олардың сабаққа деген ынтасын арттырып, оқуға деген қызығушылығын оятады. 

Сонымен қатар, оқушылардың мотивациясын арттыру үшін олардың шет тілін 

меңгерудегі мақсатын айқындап беру қажет. Университетте оқып жүрген кезімде түрлі іс-

шараларда аудармашы болу мүмкіндігіне ие болдым. Осы тәжірибем арқылы мен көптеген 

жаңа білім мен әсерлер жинақтадым және бұл туралы оқушылармен бөлістім. Әсіресе, 

факультативтік сабақтарда, күнтізбелік-тақырыптық жоспарға тәуелсіз болған кезде, өз 

тәжірибеммен бөлісуге мүмкіндік көп болды. Осыдан кейін көптеген оқушылар өз еріктерімен 

қосымша тапсырмалар орындауға, кеңес сұрауға және қосымша сұрақтар қоюға келетінін 

байқадым. Бұл мотивацияны тек оқушылар үшін ғана емес, мен үшін де арттырды, өйткені 

олардың қызығушылығы мені одан әрі тиімді әдістерді іздеуге ынталандырды. Осылайша, мен 

оқушыларға шет тілін меңгеру олардың болашағы үшін маңызды екенін дәлелдеуге тырыстым. 

Алайда кейбір оқушылар бар, олар жоғарыда аталған ешбір категорияға сәйкес келмейді, 

яғни тілді үйренуден үзілді-кесілді бас тартып, оның қажеті жоқ деп есептейді. Мұндай 

оқушылармен жұмыс істеу әлдеқайда күрделі. Олармен жұмыс жасау үшін қосымша уақыт 

қажет, ал бұл уақыт күнделікті оқу процесі уақытында, өкінішке орай, әрдайым бола бермейді. 

Менің жағдайымда– барлық сыныптарым гимназиялық болғандықтан, оларда ағылшын тілі 

пәні бойынша факультативтік сабақтар қарастырылғаны мен үшін үлкен мүмкіндіктерді 

тудырып отыр. Бұл факультатиатік сабақтарда мен күнтізбелік-тақырыптық жоспардан тыс, 

оқушылармен еркін сөйлесе отырып, оларды қызықтыратын тақырыптарды табуға 

тырысамын. 

Жыл бойы жинақталған тәжірибеме сүйене отырып, мен әр оқушыға жеке тәсіл табуға 

болатынына көз жеткіздім. Бірақ бұл жұмысты өте мұқият бастау керек: ең алдымен, 

оқушының жеке өмірі туралы сұрақтар қойып, оның қызығушылықтарын, хоббиі мен 

қиындықтарын анықтап, содан кейін ғана сол арқылы тіл үйретуге қадам жасау қажет. Өйткені 

егер оқушы тұйық мінезді болса, алдымен оны өзіңізге сендіру керек, содан кейін ғана ол сізге 

дос ретінде қарап, айтқандарыңызды тыңдай бастайды. Бірақ бұл жерде ұстаз бен оқушы 

арасындағы шекараны да сақтай білу керек, себебі достық пен тәртіп арасындағы тепе-теңдік – 

нәтижелі оқытудың маңызды шарты. 

Қорытынды. Шетел тілін үйренуге деген ынтаны арттыру оқытудың әдістемелік 

жақсартуларын, мотивациялық қолдауды және заманауи технологияларды тиімді пайдалануды 

талап етеді. Орташа деңгейдегі оқушылардың тілге деген қызығушылығын арттыру үшін 

оқыту әдістерін жаңарту, оқушылардың жеке қажеттіліктеріне бейімделген тәсілдерді қолдану 
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маңызды. Осы ұсыныстарды жүзеге асыру арқылы оқушылардың шетел тілін меңгеруге 

деген ынтасын жоғарылатып, олардың білім сапасын арттыруға болады. 
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ИНДИВИДУАЛИЗИРОВАННОЕ ОБУЧЕНИЕ ГОВОРЕНИЮ НА АНГЛИЙСКОМ 

ЯЗЫКЕ ДЛЯ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ С ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

ПОТРЕБНОСТЯМИ В УСЛОВИЯХ МАЛОКОМПЛЕКТНОЙ ШКОЛЫ 
 

Аннотация. В статье рассматривается подход к организации индивидуализированного 

обучения говорению на английском языке у младших школьников с особыми 

образовательными потребностями в условиях малокомплектных школ. Актуальность 

исследования обусловлена необходимостью создания инклюзивной образовательной среды, 

ориентированной на развитие речевых навыков учащихся с учетом их индивидуальных 

возможностей. Особое внимание уделено применению игровых технологий, 

аудиовизуальных материалов и моделированию реальных коммуникативных ситуаций, что 

способствует повышению мотивации и эффективности обучения. Представлены 

методические рекомендации и апробированные упражнения, способствующие 

формированию коммуникативной компетенции. Результаты исследования демонстрируют 

положительное влияние индивидуализированного подхода на динамику развития речевых 

умений младших школьников с особыми образовательными потребностями. 

Ключевые слова: индивидуализированное обучение, инклюзивное образование, 

говорение, английский язык, малокомплектная школа, ученики с особыми образовательными 

потребностями. 
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Abstract. The article considers the approach to organizing individualized teaching of 

speaking English to primary school students with special educational needs in small schools. The 

https://eflmagazine.com/the-use-of-gamification-in-foreign-language-classrooms/
mailto:zhanar_mynbayeva@mail.ru


«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

46 

relevance of the study is due to the need to create an inclusive educational environment focused on 

the development of students' speech skills, taking into account their individual capabilities. 

Particular attention is paid to the use of gaming technologies, audiovisual materials and modeling of 

real communicative situations, which helps to increase motivation and effectiveness of training. 

Methodological recommendations and tested exercises that contribute to the formation of 

communicative competence are presented. The results of the study demonstrate the positive impact 

of the individualized approach on the dynamics of the development of speech skills of primary 

school students with special educational needs.  
 

Keywords: individualized teaching, inclusive education, speaking, English, small school, 

students with special educational needs. 

 

Введение. Современное общество требует от системы образования подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих не только фундаментальными знаниями, но 

и способностью эффективно применять их на практике. Одним из приоритетных 

направлений образовательной политики является формирование конкурентоспособной 

молодежи, владеющей иностранными языками на высоком уровне. Особенно остро данная 

задача стоит в условиях инклюзивного образования, когда необходимо учитывать 

особенности развития каждого обучающегося. Малокомплектные школы, будучи частью 

сельской образовательной инфраструктуры, требуют особого подхода в организации 

учебного процесса, так как в таких условиях педагог работает с учениками разного уровня 

подготовки и с различными образовательными потребностями. В этих условиях 

индивидуализированное обучение становится не просто эффективным методом, но и 

необходимостью, позволяющей создать комфортную и доступную образовательную среду 

для каждого ребенка [1-7] 

Цель исследования: Разработка методических подходов к индивидуализированному 

обучению говорению на английском языке младших школьников с особыми 

образовательными потребностями в условиях малокомплектной школы. 

Задачи исследования: 

● Изучить теоретические основы индивидуализированного и инклюзивного обучения. 

● Разработать систему упражнений, направленных на развитие навыков говорения. 

● Адаптировать методические материалы с учетом особенностей учащихся с особыми 

образовательными потребностями. 

● Оценить эффективность предложенных методик в условиях малокомплектной школы. 

Методология. В исследовании применялись следующие методы: анализ научной 

литературы по вопросам инклюзивного и индивидуализированного обучения; 

педагогическое наблюдение за учебным процессом; педагогический эксперимент с 

внедрением авторских упражнений; анкетирование и интервьюирование учащихся и 

учителей; количественный и качественный анализ полученных данных. 

Для реализации поставленных задач разработан комплекс упражнений, включающий: 

аутентичные диалоги; ролевые игры; аудио- и видеоматериалы; тренировочные задания для 

развития лексико-грамматических навыков. 

Также учитывались особенности организации уроков в малокомплектных школах с 

учетом ограничения во времени и наличия объединённых классов [8-16]. Например, в 

таблице 1 приводятся применяемые методические приемы. Также в исследовании 

применялись следующие принципы организации обучения и подходы и методы: 

● Индивидуализация — адаптация содержания, темпа и методов обучения под 

возможности каждого ребёнка. 

● Инклюзивность и доступность — учет особенностей восприятия и коммуникации у 

детей с особыми образовательными потребностями. 

● Психологическая комфортность — создание доброжелательной атмосферы без 

страха ошибиться. 
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● Постепенность и поэтапность — от элементарных речевых моделей к развернутому 

высказыванию. 

 

Подходы и методы: 

А. Дифференцированное обучение 

● Задания разделены по уровням сложности: от простых фраз и слов до связных мини-

диалогов. 

● Предоставление опорных схем и карточек (визуальная поддержка). 

● Разные форматы ответов: устный, с поддержкой жестов или карточек, устный + 

запись аудиосообщения. 

Б. Мультимодальный подход 

Использование разных каналов восприятия: 

● Аудио: песни, рифмовки, замедленные аудиозаписи. 

● Визуальный: карточки с изображениями, пиктограммы, видео с субтитрами. 

● Кинестетический: ролевые игры, использование предметов для моделирования 

диалогов. 

В. Микрообучение (Microlearning) 

● Мини-уроки 5–10 минут с чёткой речевой задачей. 

● Регулярные повторы с вариациями. 

● Быстрая обратная связь и поощрение даже за небольшие успехи. 

Г. Игровые технологии 

● Игры на развитие фразовой речи (например, «Память», «Угадай слово»). 

● Парные игры с подсказками (например, «Найди пару», где ребёнок подбирает 

картинку к фразе). 

Д. Тьюторское сопровождение 

● Индивидуальные мини-сессии для отработки произношения и речевых шаблонов. 

● Использование аудио- или видеозаписи для самоанализа речи ученика. 
 

Таблица 1 - Конкретные методические приёмы 
Методический приём Описание и применение 

Echoing (Эхо-повторение) 
Учитель повторяет за учеником, корректируя произношение 

ненавязчиво. 

Sentence Frames  

(Речевые рамки) 
Шаблоны предложений: «Мне нравится ___», «Это___». 

Общая физическая реакция (TPR) Связь речи с движением. Например: «Встань», «Сядь». 

Visual Scaffolding  

(Визуальная опора) 

Картинки с подписями и стрелками для объяснения структуры 

фраз. 

Peer Support (Парная работа) Сильный ученик помогает слабому в парных упражнениях. 
 

Результаты исследования. В ходе педагогического эксперимента установлено, что 

предложенные методики способствуют: повышению уровня мотивации учащихся к 

изучению английского языка; активному включению в процесс устного общения, как в 

рамках урока, так и внеурочной деятельности; формированию устойчивых навыков 

диалогической и монологической речи; развитию коммуникативной компетенции, что 

особенно важно для детей с особыми образовательными потребностями (следует из данных 

на диаграмме и из таблицы 2 приведенных ниже).  

Диаграмма - Рост уровня сформированности навыков говорения (до и после эксперимента) 
 

Показатель До эксперимента После эксперимента 

Навыки говорения ████░░░░░░░░░░░░░░ (40%) ██████████████░░ (75%) 

Лексико-

грамматический 

уровень 

█████░░░░░░░░░░░ (45%) ███████████████░ (80%) 

Мотивация к изучению ██████░░░░░░░░░░ (50%) ████████████████ (85%) 
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Таблица 2 - Сравнительный анализ успеваемости учащихся до и после внедрения 

индивидуализированной методики. 
 

Показатели До эксперимента (%) После эксперимента (%) 

Навыки говорения 40 75 

Лексико-грамматический уровень 45 80 

Мотивация к изучению 50 85 
 

Вывод на основании полученных данных: 

Индивидуализированный подход в условиях малокомплектной школы с учетом 

особенностей обучающихся с ОВЗ значительно повышает эффективность обучения 

английскому языку, способствует формированию устойчивых навыков говорения и повышению 

мотивации. 

Обсуждение. Индивидуализированный подход позволил учитывать темп работы, уровень 

владения языковыми средствами и психологические особенности каждого ученика. Особую 

эффективность показало использование игровых форм обучения и мультимедийных ресурсов, 

что особенно важно для учеников с ОВЗ. Это создало условия для развития личностного 

потенциала и успешной социализации учащихся. 

Заключение. Таким образом, индивидуализированное обучение говорению на английском 

языке в условиях малокомплектной школы с учетом принципов инклюзии демонстрирует 

высокую эффективность. Применение разнообразных методов и приемов обучения позволяет 

каждому ученику раскрыть свой потенциал, формируя не только языковые компетенции, но и 

важные универсальные учебные действия. Результаты исследования подтверждают 

целесообразность дальнейшего развития и внедрения данной методики в практику обучения 

английскому языку в условиях инклюзивного образования. 
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Аннотация. В статье рассматривается влияние культурных различий на формирование 

и развитие лексических отличий между британским и американским вариантами 

английского языка. Анализируются исторические, социокультурные и экономические 
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факторы, способствовавшие лексическому расхождению двух разновидностей английского 

языка. Также приводится сравнительный анализ британской и американской лексики в таких 

сферах, как повседневная жизнь, транспорт, образование и гастрономия, с акцентом на 

примеры слов, имеющих различные значения или формы в двух вариантах английского 

языка. 

Ключевые слова: «британский английский», «американский английский», 

«лексические различия», «культурные различия», «социокультурные факторы», 

«историческое развитие», «номинация», «язык и культура», «влияние СМИ», 

«межкультурная коммуникация». 

 

English, being a global means of communication, exists in several variants, of which the most 

common are British (BrE) and American (AmE) English. The differences between them are 

apparent on phonetic, grammatical, and lexical levels. Lexical differences are particularly 

noticeable and are due to a number of factors, among which cultural characteristics play a key role. 

This article examines the influence of cultural differences on the formation of lexical differences 

between British and American English. 

Modern globalization leads to active interaction between native speakers of different English 

variants, which makes it important to understand the lexical differences between BrE and AmE. 

Studying these differences helps to improve cross-cultural communication, avoid possible 

misunderstandings, and better understand the impact of cultural differences on language. This study 

is also useful for teachers, translators, and linguists who study English. 

Objective: to identify and analyze the impact of cultural differences on the formation of 

lexical differences between British and American English. 

Tasks: 

- To identify the main historical and socio-cultural factors that influenced the difference 

between the vocabulary of BrE and AmE. 

- To conduct a comparative analysis of the use of individual lexical units in British and 

American English. 

- To evaluate the role of media, education and other social institutions in the preservation and 

transformation of lexical differences. 

- To identify current trends in the convergence and/or preservation of lexical differences 

between BrE and AmE. 

Examples of lexical differences [1, c.15]: 

1. Household vocabulary: 

BrE: flat – AmE: apartment 

BrE: holiday – AmE: vacation 

BrE: bin – AmE: trash can 

2. Transportation: 

BrE: lorry – AmE: truck 

BrE: pavement – AmE: sidewalk 

BrE: petrol – AmE: gasoline 

3. Education: 

BrE: primary school – AmE: elementary school 

BrE: headmaster – AmE: principal 

BrE: timetable – AmE: schedule 

4. Gastronomy: 

BrE: biscuit – AmE: cookie 

BrE: crisps – AmE: chips 

BrE: aubergine – AmE: eggplant 

The analysis shows that the key differences in the vocabulary of BrE and AmE are due to 

historical events (for example, the colonization of America), the influence of other languages 

(French, Spanish, and Native American languages), as well as differences in culture, legislation, 
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education, and daily life. Media and the Internet accelerate the process of convergence of English 

language variants, however, many lexical differences persist, as they are deeply rooted in the 

culture of native speakers. 

Cultural differences play a crucial role in shaping the lexical features of British and American 

English. Historical factors, differences in social structure and everyday life contribute to the 

appearance of specific vocabulary in each variant. Despite globalization and the impact of digital 

technology, many differences persist as they reflect unique aspects of British and American cultures 

[2, c.20-30]. 

Understanding the cultural background of the lexical differences between British and 

American English is important for effective intercultural communication. The study of such 

differences contributes to a deeper understanding of the language and culture of English-speaking 

countries, and may also be useful for English language teachers, translators, and linguists. In the 

future, changes in vocabulary under the influence of digital technologies and social networks, as 

well as the processes of unification and borrowing of words between English variants, may become 

promising areas of research. 

Lexical differences between BrE and AmE began to form since the British colonized America 

in the 17th century. The influence of local languages, as well as borrowings from French, Spanish, 

German and other European languages, led to the formation of a specific American vocabulary. At 

the same time, Britain was undergoing its own linguistic changes related to the development of 

industry, science, and politics. 

Cultural differences also play a significant role. For example, the automotive industry was 

developing more actively in the USA, which was reflected in the vocabulary (truck instead of lorry, 

gasoline instead of petrol). In the UK, traditional institutions such as the monarchy and the 

parliamentary system have retained a greater influence, which is reflected in terminology. 

Popular culture, including Hollywood films, the music industry, and the Internet, promotes 

Americanism in other countries, including the United Kingdom. For example, the words movie 

(instead of film), elevator (instead of lift), and cookies (instead of biscuits) are increasingly used 

outside the United States. At the same time, British TV series such as Sherlock or The Crown 

popularize British words and expressions among American audiences [3, c.7-14]. 

The Internet and social media also play an important role in language change. American 

English dominates the digital environment, which contributes to its wider dissemination. However, 

British English retains its influence in the academic environment and in the official documents of 

many international organizations. 

In the process of learning English, students encounter differences between British (BrE) and 

American (AmE) English. These differences manifest themselves in spelling, vocabulary, 

pronunciation, and grammar. One of the key tasks of the teacher is to teach students how to 

effectively recognize and use these differences depending on the context. 

Globalization, the development of the Internet and the spread of English-language media 

make the study of British-American lexical differences an important aspect of language training. 

Mastery of both options helps students better understand authentic texts, films, scientific articles, 

and business correspondence. 

Objective: to identify effective methods of teaching British-American lexical differences. 

Tasks: 

- Identify the main groups of lexical differences between BrE and AmE. 

- Consider modern teaching methods for these differences. 

- Analyze practical exercises and resources for studying BrE and AmE. 

- To determine the impact of studying these differences on students' intercultural competence. 

Teaching methods [4, c.5]: 

- Comparative analysis 

- Using tables where students can compare BrE and AmE words. 

- Create interactive maps showing the distribution of terms in different regions. 

Authentic materials: 
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- Watching movies and TV series (for example, Friends for AmE, Sherlock for BrE). 

- Reading articles, newspapers, and books from the UK and the USA. 

Gaming methods: 

- Vocabulary quizzes. 

- Role-playing games where students use the American or British version, depending on the 

situation. 

Writing an essay using AmE or BrE. Translation of texts from one English language to 

another. Online platforms and applications (for example, Quizlet, British Council, Grammarly). 

Virtual discussions with native speakers. Impact on students' intercultural competence 

Studying British-American lexical differences helps students [5, c.10]: 

- Develop the skills of perception and understanding of various accents and dialects. 

- It is easier to adapt to different English variants in an academic and professional 

environment. Improve communication skills in an international environment. 

Effective teaching of British-American lexical differences requires the use of a variety of 

methods, including comparison, authentic materials, gaming techniques, and digital technology. 

Awareness of these differences contributes to the formation of intercultural competence and 

expands students' linguistic erudition. The introduction of these techniques into the educational 

process makes learning English more interesting and practice-oriented [6, c.100]. 

Cultural differences remain a key factor in the formation and preservation of lexical 

differences between British and American English. Despite the impact of globalization, Internet 

technologies, and popular culture, many differences persist, as they reflect national identity and the 

historical development of linguistic communities. Understanding these differences is important for 

effective cross-cultural communication and English language teaching. 

Teaching British-American lexical differences requires an integrated approach that includes 

comparative analysis, authentic materials, game techniques, and digital technologies. Such methods 

allow students not only to explore the differences, but also to meaningfully apply them in 

communication. Successfully mastering these differences contributes to the development of 

intercultural competence, which makes students more confident in the international environment 

and increases their adaptability in the academic and professional context. 

The study of the British and American versions of English shows that lexical differences are 

formed under the influence of historical, social and cultural factors. Interaction with various ethnic 

groups, the peculiarities of colonial development and cultural traditions contributed to the 

emergence of unique words and expressions in each variant. Awareness of these differences helps 

to better understand not only the language, but also the culture of English-speaking countries, which 

is especially important in intercultural communication. 
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LINGUOCULTURAL APPROACH IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING: 

ADVANTAGES AND CHALLENGES OF IMPLEMENTATION 

 

Abstract. The linguocultural approach in foreign language teaching aims to develop students' 

linguistic competence alongside their cultural awareness, ensuring a deeper understanding of both 

language and the worldview embedded in it. This article explores the key advantages of this 

approach, including enhanced intercultural communication skills, better retention of language 

material, and increased motivation. At the same time, it examines challenges such as the complexity 

of integrating cultural components into the curriculum, the need for qualified teachers, and potential 

misunderstandings arising from cultural differences. The article also provides recommendations for 

effective implementation of the linguocultural approach in foreign language education. 

Keywords: linguocultural approach, intercultural communication, foreign language teaching, 

cultural awareness, language acquisition, teaching methodology. 
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ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ 

ЯЗЫКУ: ПРЕИМУЩЕСТВА И ПРОБЛЕМЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Аннотация. Лингвокультурный подход в преподавании иностранных языков 

направлен на развитие у студентов не только языковой компетенции, но и культурной 

осведомлённости, обеспечивая более глубокое понимание как языка, так и мировоззрения, 

заложенного в нём. В данной статье рассматриваются ключевые преимущества этого 

подхода, включая развитие межкультурной коммуникативной компетенции, лучшее 

усвоение языкового материала и повышение мотивации. Также анализируются сложности, 

связанные с интеграцией культурных компонентов в учебный процесс, необходимостью 

квалифицированных преподавателей и возможными недоразумениями, возникающими из-за 

культурных различий. В статье предлагаются рекомендации по эффективному внедрению 

лингвокультурного подхода в преподавание иностранных языков. 

Ключевые слова: лингвокультурный подход, межкультурная коммуникация, 

преподавание иностранных языков, культурная осведомлённость, усвоение языка, методика 

преподавания. 
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The teaching of foreign languages has evolved beyond the simple transmission of grammar 

and vocabulary to encompass cultural and cognitive aspects. The linguocultural approach integrates 

language and culture as inseparable elements of communication. It helps students develop 

intercultural competence by understanding not only how to speak a language but also how to think 

within the framework of a different culture. However, despite its benefits, implementing this 

approach presents certain difficulties that educators must address. 

Language and culture are deeply intertwined, forming the foundation of effective 

communication and mutual understanding. The linguocultural approach in foreign language 

teaching recognizes this connection, emphasizing that language learning goes beyond grammar and 

vocabulary to include cultural competence and intercultural communication skills (Byram, 1997; 

Kramsch, 2013). As globalization accelerates, the ability to navigate different cultural contexts has 

become essential, making linguocultural competence a key objective in modern language education 

(Risager, 2017). 

The linguocultural approach aims to develop learners' awareness of cultural norms, values, 

and communication styles that influence language use. Unlike traditional methods that prioritize 

linguistic accuracy, this approach fosters intercultural sensitivity, helping students engage in 

meaningful conversations across cultures (Fantini, 2017). However, despite its advantages, 

implementing a linguocultural approach presents challenges, including the need for well-trained 

educators, appropriate teaching materials, and institutional support (Deardorff, 2015). 

The linguocultural approach in foreign language teaching is rooted in theories of intercultural 

communication, sociolinguistics, and cultural anthropology. It aligns with Kramsch’s (1993) 

concept of the "third place", which suggests that language learners should develop an intercultural 

identity that bridges their native and target cultures. Furthermore, Byram’s (1997) model of 

intercultural communicative competence (ICC) emphasizes five key components: knowledge, 

attitudes, skills of interpreting and relating, skills of discovery and interaction, and critical cultural 

awareness. These elements help learners navigate cross-cultural interactions effectively. 

According to Risager (2017), language and culture are inseparable, meaning that foreign 

language education must incorporate cultural elements such as beliefs, traditions, and social norms. 

The linguocultural approach moves beyond teaching isolated linguistic structures, instead focusing 

on how language reflects cultural realities and worldviews (Fantini, 2017). 

A major benefit of the linguocultural approach is its ability to develop students’ 

communicative competence, which includes not only grammatical accuracy but also pragmatic and 

sociocultural skills (Canale & Swain, 2012). Studies indicate that students who learn a language in 

culturally enriched environments demonstrate greater fluency, confidence, and adaptability in real-

life communication (Deardorff, 2015). 

This approach fosters intercultural sensitivity and global citizenship, which are essential in 

today's interconnected world. Byram (1997) argues that learners should not only acquire linguistic 

proficiency but also develop the ability to reflect on cultural differences and similarities. This 

awareness allows them to communicate more effectively and avoid misunderstandings caused by 

cultural biases. 

Research suggests that integrating cultural elements such as literature, music, traditions, and 

social customs into language lessons enhances student engagement and motivation (Kramsch, 

2013). When learners see language as a living and evolving system rather than a set of rigid rules, 

they become more invested in the learning process (Risager, 2017). 

One of the biggest challenges in implementing the linguocultural approach is the lack of 

properly trained educators. Many teachers are not adequately prepared to integrate cultural elements 

into language instruction. Deardorff (2015) highlights the need for specialized teacher training 

programs that equip educators with strategies for teaching intercultural competence. Additionally, a 

shortage of culturally inclusive teaching materials can hinder the effective application of this 

approach. 

Traditional language curricula often prioritize grammatical accuracy and standardized testing 

over cultural competence (Kramsch, 2013). Many educational institutions lack flexibility in 
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incorporating linguocultural components, making it difficult to implement this approach on a large 

scale. Furthermore, assessing students' intercultural skills is more complex than evaluating 

linguistic proficiency, requiring qualitative measures such as portfolios, reflective journals, and 

ethnographic projects. 

Teaching cultural aspects in language education requires sensitivity to diverse perspectives. 

Some students may feel uncomfortable discussing sensitive cultural topics, and stereotyping or 

misrepresenting cultures can unintentionally reinforce biases. Thus, educators must approach the 

linguocultural method with ethical awareness and inclusivity. 

Advantages of the linguocultural approach 

1. Enhancing communicative competence 

The linguocultural approach plays a crucial role in developing communicative competence, 

which extends beyond grammatical accuracy to include pragmatic and sociocultural knowledge. 

According to Canale and Swain (2012), communicative competence consists of four components: 

grammatical, discourse, sociolinguistic, and strategic competence. By incorporating cultural 

elements into language learning, students develop a deeper understanding of how language is used 

in different social contexts, improving their ability to interpret meaning, express themselves 

appropriately, and engage in cross-cultural conversations. Studies indicate that learners exposed to 

authentic cultural materials—such as films, literary texts, and real-life dialogues—demonstrate 

greater linguistic adaptability and fluency (Kramsch, 2013). 

2. Developing intercultural awareness 

One of the most significant benefits of the linguocultural approach is its role in fostering 

intercultural awareness and sensitivity. Byram (1997) argues that effective language learning should 

not only focus on linguistic proficiency but also encourage learners to reflect on cultural differences 

and similarities. This approach helps students understand how cultural backgrounds shape 

communication styles, gestures, and values, reducing the risk of misinterpretations and stereotypes. 

As a result, students become more open-minded, empathetic, and capable of navigating 

multicultural interactions. In today’s globalized world, where international collaboration is 

increasingly common, intercultural competence is a highly valuable skill. 

3. Increasing student motivation and engagement 

Research suggests that the integration of cultural aspects into language education enhances 

student motivation and engagement. Traditional language teaching often focuses on rote 

memorization of grammar rules and vocabulary, which can be monotonous and demotivating. 

However, by incorporating cultural elements such as music, traditions, idiomatic expressions, and 

folklore, educators create a more immersive and meaningful learning experience (Risager, 2017). 

Kramsch (2013) emphasizes that when students see language as a dynamic, living entity tied to real-

world contexts, they are more likely to develop intrinsic motivation to learn. Engaging activities 

such as role-playing, storytelling, and intercultural discussions make learning more interactive and 

enjoyable, leading to higher retention rates and long-term interest. 

4. Bridging the gap between language and identity 

The linguocultural approach helps learners recognize that language is not just a system of 

rules but also a reflection of cultural identity and worldview. According to Fantini (2017), 

successful language acquisition requires learners to immerse themselves in cultural perspectives, 

enabling them to express ideas in ways that align with the cultural expectations of the target 

language. This approach encourages critical thinking and self-reflection, allowing students to 

compare their own cultural background with that of the target language community. Through this 

process, learners gain a more profound appreciation of cultural diversity, improving their ability to 

adapt to new environments and build meaningful cross-cultural relationships. 

The linguocultural approach plays a crucial role in modern foreign language education by 

enhancing students' intercultural competence, motivation, and retention of language material. 

However, its successful implementation requires overcoming curriculum constraints, teacher 

training challenges, and potential cultural misunderstandings. 
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Despite its numerous advantages, the implementation of the linguocultural approach presents 

certain challenges, such as the need for well-trained educators, access to authentic cultural 

materials, and the complexity of assessing intercultural competence. However, with appropriate 

pedagogical strategies, curriculum development, and continuous teacher training, these obstacles 

can be effectively addressed, ensuring the successful integration of language and culture in foreign 

language education. 

Challenges of implementing the linguocultural approach 

1. Lack of teacher training and resources 

One of the biggest challenges in implementing the linguocultural approach is the lack of 

properly trained educators. Many teachers are not adequately prepared to integrate cultural elements 

into language instruction. Deardorff (2015) highlights the need for specialized teacher training 

programs that equip educators with strategies for teaching intercultural competence. Additionally, a 

shortage of culturally inclusive teaching materials can hinder the effective application of this 

approach. 

2. Curriculum constraints and assessment difficulties 

Traditional language curricula often prioritize grammatical accuracy and standardized testing 

over cultural competence. Many educational institutions lack flexibility in incorporating 

linguocultural components, making it difficult to implement this approach on a large scale (Risager, 

2017). Furthermore, assessing students' intercultural skills is more complex than evaluating 

linguistic proficiency, requiring qualitative measures such as portfolios, reflective journals, and 

ethnographic projects. 

3. Cultural sensitivity and ethical concerns 

Teaching cultural aspects in language education requires sensitivity to diverse perspectives. 

Some students may feel uncomfortable discussing sensitive cultural topics, and stereotyping or 

misrepresenting cultures can unintentionally reinforce biases (Byram, 1997). Thus, educators must 

approach the linguocultural method with ethical awareness and inclusivity. 

The linguocultural approach in foreign language teaching provides a holistic framework that 

goes beyond traditional linguistic instruction by integrating cultural awareness and intercultural 

competence. By emphasizing communicative competence, this approach ensures that learners not 

only acquire grammatical accuracy but also develop pragmatic and sociolinguistic skills, enabling 

them to use language effectively in real-life contexts. Furthermore, intercultural awareness fosters 

empathy, open-mindedness, and cross-cultural adaptability, which are essential in today’s 

globalized world. 

By integrating authentic materials, promoting intercultural communication, and encouraging 

critical thinking, educators can ensure that students not only learn a new language but also 

understand and appreciate the cultural context in which it is spoken. This, in turn, will prepare them 

for more effective and meaningful global interactions. To successfully integrate the linguocultural 

approach in foreign language teaching, several strategies can be employed: 

1. Integrating authentic materials – using films, literature, social media, and real-life 

dialogues helps students experience cultural nuances naturally (Kramsch, 2013). 

2. Project-Based learning – encouraging students to conduct cultural research, interviews, or 

virtual exchanges with native speakers enhances their understanding (Fantini, 2017). 

3. Teacher training programs – providing professional development workshops on 

intercultural competence equips educators with necessary skills (Deardorff, 2015). 

4. Flexible assessment methods – using reflective essays, role-plays, and case studies to 

evaluate students’ cultural learning instead of relying solely on standardized tests (Byram, 1997). 

Additionally, the linguocultural approach significantly enhances student motivation and 

engagement by incorporating authentic cultural elements such as music, traditions, literature, and 

idiomatic expressions. This results in a more meaningful and interactive learning experience, 

making language acquisition both effective and enjoyable. Moreover, this approach helps bridge the 

gap between language and identity, allowing learners to understand different worldviews, reflect on 

their own cultural background, and develop a deeper appreciation for linguistic diversity. 
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In conclusion, the linguocultural approach is a powerful and essential method for modern 

language teaching, equipping learners with the necessary linguistic, cultural, and intercultural skills 

to thrive in multilingual and multicultural environments. Future research and pedagogical 

innovations should focus on further refining instructional strategies and assessment methods to 

maximize the benefits of this culturally enriched approach. 
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EXPLORING THE LINGUOCULTURAL SPECIFICITY OF CHARACTER TRAIT 

NAMES IN ENGLISH AND THEIR IMPLICATIONS FOR LANGUAGE TEACHING 

 

Abstract. This article examines the study of character traits in the linguacultural aspect, 

which allows us to identify the relationship between language, culture and national mentality. The 

author analyzes the main tasks of linguacultural studies, emphasizing its difference from 

linguacultural studies, and describes the role of character traits as cultural concepts. The work 

reveals the influence of culture on the formation and perception of personal qualities, and analyzes 

national characteristics of characters. Particular attention is paid to the linguistic means of 

expressing character traits, including vocabulary, phraseological units and idioms in different 

languages. Examples of lexical units reflecting national specifics are given, and differences in the 

interpretation of certain qualities in different cultures are considered. Thus, the article demonstrates 

that the study of character traits in linguacultural studies, contributes to a deeper understanding of 

cultural values and promotes intercultural dialogue. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕГІ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚ АТАУЛАРЫНЫҢ ЛИНГВОМӘДЕНИ 

ЕРЕКШЕЛІГІН ЖӘНЕ ОНЫҢ ТІЛДІ ОҚЫТУ ҮШІН ҚОЛДАНУЫН ЗЕРТТЕУ 
 

Аңдатпа. Бұл мақалада тіл, мәдениет және ұлттық менталитет арасындағы байланысты 

анықтауға мүмкіндік беретін лингвомәдени аспектідегі мінез ерекшеліктерін зерттеу 

қарастырылады. Автор лингвомәдени міндеттерді талдап, оның лингвистикалық және 

аймақтық айырмашылығына тоқталып, мәдени ұғым ретіндегі мінез-құлық қасиеттерінің 

рөлін сипаттайды. Жұмыста мәдениеттің тұлғалық қасиеттердің қалыптасуы мен 

қабылдануына ықпал жасалып, ұлттық мінез-құлық қасиеттері де талданады. Әртүрлі 

тілдердегі лексиканы, фразеологиялық бірліктер мен идиомаларды қоса алғанда, мінез-құлық 

белгілерін білдіретін тілдік құралдарға ерекше назар аударылады. Ұлттық ерекшелікті 

көрсететін лексикалық бірліктерге мысалдар келтіріліп, әртүрлі мәдениеттердегі белгілі бір 

қасиеттерді түсіндірудегі айырмашылықтар қарастырылады. Осылайша, мақала мәдени 

лингвистикадағы мінез-құлық ерекшеліктерін зерттеу арқылы мәдени құндылықтарды 

тереңірек түсінуге және мәдениетаралық диалогты дамытуға ықпал ететінін көрсетеді. 

Тірек сөздер: лингвомәдениеттану, мінез-құлық ерекшеліктері, мәдени концепция, 

ұлттық мінез, тіл мен мәдениет, мәдениетаралық қатынас, лексикалық ерекшелік, 

фразеологиялық бірліктер, идиомалар, менталитет, құндылық бағдарлар, дүниенің тілдік 

суреті, мәдени стереотиптер. 
 

Introduction. The study of character traits in the linguacultural aspect is an important area of 

modern research, located at the intersection of linguistics, cultural studies and psychology. Human 

character, being a complex and multifaceted phenomenon, reflects not only the individual 

characteristics of the personality, but also the cultural, social and historical contexts in which it is 

formed and manifested. Linguacultural studies, as a science that studies the relationship between 

language and culture, allows us to reveal how character traits are reflected in linguistic units, 

phraseological units, proverbs and other elements of the linguistic picture of the world. Analysis of 

character traits through the prism of linguacultural studies makes it possible to understand how 

cultural values, traditions and mentality of the people influence the perception and assessment of 

certain personality traits. For example, such traits as hard work, honesty, courage or cunning can be 

interpreted differently in different cultures, which is reflected in the language. Thus, the study of 

character traits in the linguacultural aspect allows not only a deeper understanding of the nature of 

the human personality, but also the identification of unique features of the national character, 

enshrined in language and culture. 

Main part.  

1. Definition and main tasks of linguacultural studies as a science 

The central triad of linguacultural studies “language - nation (national personality) – culture” 

is the focus in which the most important problems of this branch of science converge and can be 

solved. Culture as a correlate of language and national culture should be understood in its historical 
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value, traditions, innovation and novelty. The appeal to language and culture has a centuries-old 

tradition. “The concept of “culture” is historical: it is both mobile and stable.” [1] V.V. Vorobyov, 

recognizing the special scientific status of linguacultural studies, believes that in its tasks 

linguacultural studies is significantly closer to linguacultural studies, but points out a number of its 

specific features. Linguaculturology is a natural step in the field of philological and other 

humanities. It is a scientific discipline of a synthesizing type, bordering between the sciences 

studying culture and philology (linguistics), and not an aspect of language teaching, like linguistic 

and cultural studies. The issues of language teaching are derivative here. The main object of 

linguaculturology is the relationship and interaction of culture and language in the process of its 

functioning and the study of the interpretation of this interaction as a single systemic integrity. The 

main problems here are methodological (philosophical) and philological (linguistic, etc.). The 

content of linguaculturology, justifying its allocation as an independent direction of knowledge, 

should have as its subject the national forms of existence of society, reproduced in the system of 

linguistic communication, based on the cultural values of a specific historical society. 

2. Character traits as a cultural concept 

Character traits as a cultural concept are a set of stable qualities, behavioral characteristics, 

and worldviews that are formed under the influence of culture, traditions, social norms, and values 

of a particular society. These traits reflect not only the individual characteristics of a person, but 

also collective ideas about what is considered desirable, acceptable, or unacceptable within a given 

culture. Character traits as a cultural concept are a set of stable qualities, behavioral characteristics, 

and worldviews that are formed under the influence of culture, traditions, social norms, and values 

of a particular society. These traits reflect not only the individual characteristics of a person, but 

also collective ideas about what is considered desirable, acceptable, or unacceptable within a given 

culture. 

Character traits are often associated with cultural values and norms. For example, some 

cultures value individualism and independence, while others value collectivism and mutual 

assistance. In Western cultures, traits such as independence and ambition are often viewed as 

positive, while in Eastern cultures, modesty and harmony with the group are more valued. Culture 

shapes expectations about what character traits an “ideal” member of society should have. For 

example, in some cultures, men are expected to be decisive and strong, while women are expected 

to be caring and gentle. These expectations can vary depending on the historical period, religion, 

and social structure. Character traits are often associated with cultural stereotypes and archetypes. 

For example, in Russian culture, there is an archetype of the “broad soul”, which is associated with 

generosity, emotionality, and openness. Such archetypes can influence how people perceive 

themselves and others. 

3. National character as a subject of cultural comprehension 

National character is primarily a cultural phenomenon and acts as a concept expressing the 

historically formed cultural individuality of a people as an integral historical subject, which reflects 

its life world and which appears not so much as a certain ensemble of psychological traits, but as a 

stable complex of cultural dispositions through which the formation and self-realization of an 

individual as a representative of a corresponding ethnic group occurs. [2] 

National character as a subject of cultural comprehension is an important area in the study of 

culture, since it reflects the specifics of the mentality, values, traditions and behavioral models 

inherent in a certain nation or ethnic group. This concept is associated with collective self-

awareness and identity, which are formed under the influence of historical experience, geographical 

conditions, religion, language and social institutions. Understanding national character helps to 

better understand the origins of conflicts, the peculiarities of intercultural interaction and the paths 

to dialogue between peoples. It contributes to the preservation of cultural heritage and the 

strengthening of national identity in the context of globalization. [3] Learning about national 

character is also important for developing tolerance and respect for cultural diversity. 

4. Reflection of character traits in language 

Reflection of character traits in language is an important aspect of the interaction of culture 
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and communication. Vocabulary describing character traits not only allows people to express their 

thoughts and feelings, but also reflects the values, norms, and worldview features of a particular 

society. Let's consider how character traits are manifested in language and what features of 

vocabulary can be identified. 

1) Cultural specificity of vocabulary 

Each language has words and expressions that describe character traits that are significant for 

a given culture. 

In Russian, there are words “breadth of soul”, “sincerity”, “daring”, which reflect the values 

of emotional openness and generosity. 

In Japanese, the word “gambaru” means perseverance and the desire to do everything 

possible, which emphasizes the importance of hard work and perseverance in Japanese culture. 

In English, the word “self-reliance” reflects the value of independence characteristic of 

Western cultures. 

Some personality traits may be unique to a particular culture and may not have direct 

equivalents in other languages. For example: 

The German word “Gemütlichkeit” describes coziness, warmth, and a pleasant atmosphere, 

reflecting the importance of comfort and harmony in German culture. 

The Spanish word “sobremesa” (literally “over the table”) describes the habit of talking at the 

table for a long time after a meal, reflecting the value of communication and leisure. 

2) Positive and Negative Traits 

Each language has vocabulary that describes both positive and negative personality traits. [4] 

What is considered positive in one culture may be perceived as negative in another: 

For example, in Russian the notion of “cunning” can have both a positive connotation (the 

ability to find a way out of difficult situations) and a negative one (deception). 

In English, the word “ambitious” usually has a positive connotation, while in some other 

cultures it can be perceived as a manifestation of selfishness. 

3) Idioms and phraseological units 

Character traits are often reflected in idioms and set expressions. 

In Russian: “easy-going” (about a person who easily agrees to new ideas or trips), “firm 

character” (about a strong will). 

In English: “thick-skinned” (about a person who does not pay attention to criticism), “cold-

hearted” (about a person without emotions). 

In Chinese: “chi ku nai lao” – “to endure difficulties and be hardworking”) - this expression 

emphasizes the importance of perseverance in Chinese culture. 

Conclusion. Linguacultural studies as a science studies the relationship between language and 

culture, revealing how cultural values, traditions and worldview are reflected in linguistic forms. 

One of the key aspects of linguacultural studies is the study of cultural concepts, among which 

character traits occupy a special place. Character traits, being an important element of national 

identity, are formed under the influence of historical, social and cultural context and become the 

subject of cultural understanding. National character as a cultural concept reflects stable features of 

mentality and behavior inherent in a certain ethnic group. Language becomes a mirror that reflects 

both positive and negative character traits inherent in representatives of a particular culture. 

Thus, the study of character traits as a cultural concept within the framework of linguacultural 

studies allows for a deeper understanding of the relationship between language, culture and 

mentality. It helps to identify the features of national character and their reflection in linguistic 

forms, which is an important step towards intercultural understanding and dialogue. 
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Аңдатпа. Бүгінде жаһандану үдерісінің күшеюіне байланысты әртүрлі мәдениет 

өкілдерінің арасындағы қарым-қатынас жиілеп, мәдени шок құбылысы өзекті мәселеге 
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айналуда. Бұл мақалада мәдени шоктың қарым-қатынасқа әсері, оның себептері, кезеңдері 

және адамның психологиялық жай-күйіне тигізетін ықпалы қарастырылады. Сонымен қатар, 

түрлі елдердегі білім беру жүйелерінің, салт-дәстүрлердің, тіл мен бұқаралық ақпарат 

құралдарының ерекшеліктері мәдени түсініспеушілікке қалай әкелетіндігі сипатталады. 

Мақалада теориялық мәліметтермен қатар, шетелде білім алып жатқан студенттің тәжірибесі 

негізінде практикалық мысал келтіріледі. Мәдени шоктың негізгі кезеңдерін түсіну арқылы 

оны жеңудің тиімді жолдары ұсынылады. Бұл зерттеу мәдени айырмашылықтарды дұрыс 

түсінуге, жаһандық деңгейде өзара түсіністік пен толеранттылықты дамытуға ықпал етеді. 

Тірек сөздер: мәдени шок, мәдениетаралық қарым-қатынас, бейімделу, жаһандану, 

түсініспеушілік, көші-қон, шетелде білім алу, бұқаралық ақпарат құралдары, бейімделу 

стратегиялары, мәдени әртүрлілік. 

 

The relevance of the topic: Learning about cultural shock in communication matters a lot 

today. In our connected world, where people from different backgrounds meet, it's important to 

understand how cultural differences can affect how we talk to each other. 

Purpose: Our purpose is to explore the impact of cultural shock on our interactions, aiming to 

uncover the reasons behind misunderstandings and highlight the importance of understanding each 

other's cultural perspectives. 

Introduction: In our diverse world, where people from different backgrounds come together, 

cultural shock plays a crucial role in how we communicate. Cultural shock occurs when we 

encounter unfamiliar customs or ways of expressing ideas, making communication challenging. 

This phenomenon can lead to misunderstandings, creating barriers in our interactions. However, by 

exploring the nuances of cultural shock on communication, we can gain valuable insights that help 

break down these barrier. 

Materials and methods: Culture shock refers to feelings of confusion, or anxiety that people 

may experience when moving to a new country or experiencing a new culture or surroundings. This 

cultural adjustment is normal and is the result of being in an unfamiliar environment. Culture shock 

can occur when people move to another city or country. Culture shock can occur when people go on 

vacation, travel in 

retirement or for business, or study abroad for school. For example, international students 

studying abroad for semester in another country may experience a cultural adjustment due to 

unfamiliarity with the weather, local customs, language, food, and values [1]. 

The stages of cultural shock, examples, and the way to overcome it: People who 

experience culture shock may go through four phases that are explained below. 

The honeymoon stage 

The first stage is commonly referred to as the honeymoon phase. That’s because people are 

extremely positive feeling, almost euphoric of the new environment. However, the honeymoon 

doesn’t last long, even though people expect it to last way longer. 

Frustration stage or Negotiation stage 

 People may become increasingly irritated and disoriented as the initial glee of being in a 

new environment wears off, which can result from misunderstanding other people's actions, 

conversations, and ways of doing things. 

The adjustment stage 

People slowly begin to gain a sense of direction and surely begin to feel more familiar and 

comfortable with the people, culture, food, and surroundings of your new environment. They might 

have also established some friendships that make you feel more at home, everything starts getting in 

order and you are ready to move to the next phase. 

Adaptation and acceptance 

This is the final stage of culture shock. You might not have gotten the hang of it completely, but 

you have accepted and adopted the customs, habits, and cultural practices of your new home [2]. 
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Statistic 1 - Culture shock curve 
 

How to overcome experiences of stages. 

Be open-minded and learn about the new country or culture to understand the reasons for 

cultural differences. 

Don't indulge in thoughts of home, constantly comparing it to the new surroundings. 

Write a journal of your experience, including the positive aspects of the new culture. 

The main 3 reasons of rising Culture shock problems. 

The increasing trend of students pursuing education abroad or participating in exchange 

programs exposes them to different educational systems, social norms, and cultural expectations. 

Adapting to a new academic environment, teaching styles, and cultural norms within educational 

institutions can be a significant source of cultural shock. 

Migrations: With the rise in global migration and immigration, people are frequently moving 

to new countries or regions with different cultural backgrounds. Adjusting to a new cultural 

environment, language, social norms, and practices can be challenging and can contribute 

significantly to cultural shock. 

Mass media, including television, movies, and the internet, play a significant role in shaping 

perceptions of other cultures. However, media representations often oversimplify or misrepresent 

cultures, leading to unrealistic expectations or misconceptions. When individuals encounter the 

reality of a culture that differs from these performances it can result in cultural shock as their 

expectations clash with reality. 

Practice part. We took an interview student from Italy Pisa University Specialty: 

Management for Business and Economics 

If you remember all the stages of acceptance. (Denial, Anger, Bargaining, Depression and 

Acceptance), then the first year was anger. A lot of things were annoying in Italy: long and complex 

bureaucratic processes, poorly developed technologies (digitalization, delivery, etc.) + due to the 

fact that it is difficult to open a business in Italy, there is no such variety of entertainment, cafes and 

restaurants as in the Kazakhstan. 

After the holidays in Kazakhstan, I realized that I no longer fit into the old society and 

environment. If you are going to move abroad, you need to be prepared for the fact that it will be 

difficult for you to fit into both cultures at once. Therefore, there will be a feeling of bitterness from 

time to time. 

After a year in Italy, I have already got used to it and my city has become much more familiar 

to me. I already notice when a new establishment opens or the staff changes in a favorite place. 

Prices. Since many brands are born in Italy, the prices are quite affordable. The prices for 

products do not differ much from those in Kazakhstan (some are more expensive, some are cheaper, 

but +- similar). 

 

I did not study at a Kazakh university, and there was a school with a different system, so it is 

difficult for me to judge the Italian system. We can take exams several times (which is quite 

normal), we can distribute when and what to take, at my university there is little time for theory and 
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practice. There is not much student life (clubs, etc.), you need to organize everything yourself if you 

want this. 

Many wealthy people study with me and there are many who are 23~24. It's strange 

sometimes to hang out with friends in a villa by the sea from a family. 

People are the same everywhere. In other parts of Europe too. There are small cultural 

peculiarities, but in general it depends on the person. 

Conclusion. In a world marked by increasing cultural encounters, understanding and 

addressing cultural shock in communication is paramount. Recognizing the stages, reasons, and 

solutions for cultural shock provides a foundation for fostering meaningful cross-cultural 

interactions and building a more interconnected and harmonious global society. 

 

REFERENCE 

1. Holliday, A., Hyde, M., & Kullman, J. (2016). Intercultural Communication: An Advanced 

Resource Book (3rd ed.). Routledge. 

2. Samovar, L. A., Porter, R. E., McDaniel, E. R., & Roy, C. S. (2017). Communication 

Between Cultures (9th ed.). Cengage Learning. 

3. Ting-Toomey, S., & Dorjee, T. (2018). Communicating Across Cultures (2nd ed.). Guilford 

Press. 

4. Smakova, K., & Paulsrud, B. (2020). "Intercultural communicative competence in English 

language teaching in Kazakhstan." Issues in Educational Research, 30(2), 691–710. 

5. https://www.investopedia.com/terms/c/culture-shock.asp  

6. https://www.now-health.com/en/blog/culture-shock-stage 

 

 

 

UDC 372.881.111.1 

Abzhenbayeva G.A., 

English Language teacher 

SCS Rahat,  

Rakhat village of Enbekshikazakh district 

e-mail: gulbanuabzhenbaeva@mail.com  

 

COGNITIVE-LINGUOCULTURAL ASPECTS OF TEACHING A FOREIGN LANGUAGE 

 

Abstract. The cognitive and linguocultural aspects of teaching a foreign language are 

essential in shaping a student's overall language proficiency and intercultural understanding. 

Foreign language learning extends beyond the acquisition of language skills, engaging cognitive 

development, the formation of intercultural awareness, and the understanding of the intricate 

relationship between languages and cultures. Cognitive aspects, such as the processes of perception, 

memory, logical thinking, and vocabulary development, are key to enhancing a learner's intellectual 

abilities. Additionally, the connection between language learning and cognitive skills significantly 

impacts problem-solving and decision-making. On the other hand, linguocultural aspects emphasize 

the symbiotic relationship between language and culture, encouraging students to explore the 

cultural features, values, and traditions embedded within the language they study. This process 

promotes intercultural communication and enhances students' abilities to interact with diverse 

cultures effectively. The interplay of these cognitive and linguocultural aspects in language 

education not only enriches linguistic competence but also fosters deeper cultural understanding, 

preparing students for successful global communication. The achievements of Rakhat Secondary 

School graduates serve as a testament to the impact of an education system that integrates these 

aspects, demonstrating the long-term benefits in both academic and professional success in the field 

of foreign language. 
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ШЕТЕЛ ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ КОГНИТИВТІК ЛИНГВОМӘДЕНИ АСПЕКТІЛЕРІ  

 

Аңдатпа. Шетел тілін оқытудың когнитивтік және лингвомәдени аспектілері 

студенттің жалпы тілді меңгеруін және мәдениетаралық түсінігін қалыптастыруда өте 

маңызды, Шетел тілін үйрену тілдік дағдыларды меңгеруден, когнитивтік дамуды таратудан, 

мәдениетаралық сананы қалыптастырудан жіне тілдер мен мәдениеттер арасындағы күрделі 

қарым-қатынасты түсінуден тыс. Қабылдау, есте сақтау процестері сияқты когнитивтік 

аспектілері. Логикалық ойлау, сөздік қорын дамыту. Лимердің интеллектуалдық қаблеттерін 

арттырудың кілті болып табылады. Сонымен қатар, тіл үйрену мен когнитивтік дағдылар 

арасындағы байланыс проблемаларды шешуге және шешім қабылдауға айтарлықтай әсер 

етеді. Екінші жағынан, лингвомәдени  аспектілер тіл мен мәдениет арасындағы 

симбиотикалық қатынасқа баса назер аударады, студенттерді мәдени ерекшеліктерді, 

құндылықтарды зерттеуге ынталандырады және олар оқитын тілге енген дәстүрлер. Бұл 

процесс мәдениетаралық қарым-қатынасты дамытады және студентердің әртүрлі 

мәдениеттермен тиімді әрекеттесу қабілетін артырады. Тілдік білім берудегі осы когнитивтік 

және лингвомәдени аспектілердің өзара әрекеттесуі тілдік құзыреттілікті байытып қана 

қоймайды, сонымен қатар тереңірек мәдени түсінуге ықпал етеді, студенттерді табысты 

жаһандық коммуникацияға дайындау. Рахат орта мектебінің түлектерінің жетістіктері осы 

аспектілерді біріктіретін білім беру жүйесінің ықпалының дәледі болып табылады.   

Тірек сөздер: когнитивтік аспектілер, лингвомәдени аспектілер, шет тілін оқыту, 

мәдениетаралық қарым-қатынас, когнитивті даму. 

 

Learning a foreign language is not limited to acquiring language skills. It requires the 

cognitive development of a person, the formation of intercultural understanding, as well as an 

understanding of the relationship between different cultures and languages. In this regard, the 

cognitive and linguocultural aspects of teaching a foreign language play a major role. These aspects 

include not only the practical aspects of learning a foreign language for students, but also 

intercultural communication and mental development.  

1. Cognitive aspects In teaching a foreign language, the cognitive aspect is aimed at the 

development of the mind and cognitive abilities of the language learner. This aspect includes not 

only the acquisition of language knowledge, but also the processes of processing, perception, 

memory and application of information. Cognitive theories and language development research 

study the impact of learning a foreign language on the brain.  

In the cognitive aspect, the main areas are: Perception and processing of information: learning 

a language is the process of receiving new information, properly understanding and applying it. As 

students learn new words, phrases, grammatical structures, they learn to use and remember them 

correctly. In addition, mastering a foreign language contributes to the development of the student's 

logical thinking. Memory and memorization: in the process of learning a foreign language, it is 

important to remember new words and grammar rules. It consists not only of memorizing words 

and rules, but also of using them in different contexts. Cognitive research focuses on the 

neuropsychological aspects of language learning and shows how brain abilities develop. The 

relationship between language and cognitive skills: the development of a language learner's 

cognitive skills has a direct impact on his or her language skills. For example, when learning 
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English, its grammar and structures help the student develop logical thinking, which contributes to 

being more effective in solving a problem or making decisions. Vocabulary development: language 

acquisition leads to the formation of Vocabulary from a cognitive point of view. The more words 

you learn, the more clearly and accurately the student will be able to express his thoughts in speech 

and writing. In addition, the ability to solve the cognitive difficulties of the use of words and 

phrases in different values arises.  

2. Linguocultural aspects In teaching a foreign language, it is important not only to acquire 

language skills, but also to understand the cultural features, values, traditions inherent in that 

language. Linguocultural aspects show a close relationship between language and culture. Language 

and culture interact and complement each other.  

The importance of linguocultural aspects: The relationship of culture with language: language 

is not only made up of words and grammatical structures, it is also a reflection of a particular 

culture. Culture reflects the views, values, way of life, traditions and way of life of each people. In 

the process of learning a foreign language, the student not only memorizes words, but also learns 

the culture and worldview of the people who speak the language. For example, when learning 

English, knowledge of its cultural features, films, literary works, historical events, and traditions 

gives an idea. 

Cross-cultural communication: learning a foreign language allows you to develop 

intercultural communication. Each language is unique in its own way and reflects the views and 

culture of the people who speak it. Linguocultural education allows a person to understand the 

peculiarities of other cultures and communicate with them in an effective and tactful way. These 

skills are important at the international level, especially in the era of globalization, when it is 

common to establish contacts with abroad. Intercultural education: students learn to understand the 

values of other cultures and feel confident in the language environment by learning a foreign 

language. When they speak English or another language, they try to communicate tactfully and 

politely, taking into account the views and cultural characteristics of people in that language. 

Intercultural education is very important when studying, working or traveling abroad. Overcoming 

the language barrier: each culture transmits certain information through phrases and words formed 

in its language. Synonyms, idioms, metaphors and figurative words in this language Express the 

originality of the language. In the process of learning a foreign language, students will need to 

correctly understand and use words and phrases characteristic of their culture.  

3. The Relationship Between Cognitive and linguocultural aspects Cognitive and 

linguocultural aspects are closely related in the process of learning a foreign language. Learning a 

foreign language is not only mastering words, grammatical rules, but also understanding how the 

people speaking that language understand the world, what values and traditions they adhere to. 

Through this connection, students develop their cognitive and intercultural skills, not just language 

learning. 

Achievements of graduates of Rakhat secondary school: great steps in the field of foreign 

languages Rakhat secondary school is an educational institution that pays great attention to the 

quality of education and students ' achievements. Graduates of this school are always distinguished 

by their achievements in higher education and in the professional field. Becoming a graduate of a 

school is an opportunity not only to get an education, but also to study in prestigious universities of 

the country in the future and work at a high level in your specialty. Their achievements confirm the 

hard work of the school and teachers. Graduates of our school study at the best universities in the 

country and show excellent results in various specialties. Among them, there are graduates who 

show special interest in foreign languages, scored high scores on the unified national test and 

became grant holders. For example, graduates such as Azhieva Nigara, Adilbek Gulbakyt, 

Bakhbergen Sabina and Sagymbek N. chose English, scored high UNT scores and studied at the 

Kazakh National University of foreign languages and international. The achievements of these 

students are not only the result of their personal efforts, but also demonstrate the effectiveness of 

the school education system. Azhieva Nigara and Adilbek Gulbakyt graduated with honors from the 

university, now they have achieved great success in the field of foreign languages and serve the 
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society as educated specialists. Their hard work and dedication to their work make themselves 

worthy of many respects and become an example for society. The perseverance of such graduates as 

Bakhbergen Sabina and Sagymbek N. in achieving their principles and goals proves that they are 

the result of not only the knowledge gained at school, but also their ability to overcome difficulties. 

Even while studying at the university, they mastered English in depth and advanced internationally. 

In addition, Beisenova Damira Maratovna, who is currently working as a teacher at the Kazakh 

National University of foreign languages and international, is also the pride of our school. Damira 

Maratovna began her career as a school teacher, and later worked as a teacher at a higher 

educational institution, where she received high qualifications in the field of foreign languages. His 

achievements in professional development indicate the high level of Education of Rakhat secondary 

school. The achievements of these graduates are not only the result of their personal work, but also 

the joint success of teachers and students of Rakhat high school. The fact that each graduate has 

realized the knowledge gained and reached a high level in his field is a continuation of the best 

traditions of the school. This is an indicator of the quality of education of the school and gives 

confidence that it will continue to be a popular educational institution in our country in the future. 

Graduates of our school have always adhered to high standards in their professional achievements 

and personal lives. Their success will be a great pride for us and an example for future generations. 

Rakhat secondary school will continue to thrive with the high achievements of its graduates. 

Conclusion. Cognitive and linguocultural aspects of teaching a foreign language play a very 

important role. They develop not only the language skills of students, but also intercultural 

understanding and cognitive abilities. The formation of these aspects at a high level makes a person 

who speaks a foreign language competitive not only linguistically, but also in intercultural 

communication. Graduates of Rakhat Secondary School understand the full meaning of these 

processes and prove their success in studying and mastering foreign languages. 
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DEVELOPING STUDENTS’ COMMUNICATIVE COMPETENCE THROUGH ROLE-

PLAYING ACTIVITIES IN ENGLISH LANGUAGE CLASSES 

 

 Abstract: The present paper explores the pedagogical significance of role-play activities in 

the development of communicative competence among students in English as a Foreign Language 

(EFL) classrooms. In the context of contemporary language education, the emphasis has shifted 

from passive knowledge acquisition to active, student-centered learning, where the ability to 

communicate effectively in real-life situations is considered a core objective. Role-playing, as a 

dynamic instructional strategy, enables learners to engage in simulated social interactions that 

mirror authentic communicative contexts. This approach not only enhances speaking fluency and 

contextual understanding but also cultivates learners’ motivation, creativity, and confidence. The 

study investigates both the benefits and challenges associated with implementing role-play in 

language instruction. While the method promotes active participation and provides opportunities for 

meaningful feedback, it may also present difficulties such as learner anxiety, unequal involvement, 

and complexities in assessment. Ultimately, the paper underscores the potential of role-play to 

foster holistic language development and to bridge the gap between linguistic theory and 

communicative practice, making it an indispensable tool in the modern EFL classroom. 

 Keywords: communicative competence, role-playing games, english language, speaking 

skills, teaching methods, real-life situations, motivation 
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ШЕТ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУДАҒЫ АРАЛАС ОҚЫТУ: 

ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ ЖӘНЕ ПРАКТИКАЛЫҚ ШЕШІМДЕР 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада ағылшын тілін шет тілі ретінде меңгеру үдерісінде 

оқушылардың коммуникативтік құзыреттілігін дамытуда рөлдік ойындардың педагогикалық 

маңызы қарастырылады. Қазіргі заманғы тілдік білім беру жүйесінде білім алушылардың 

белсенді қатысуына негізделген оқытудың интерактивті түрлері маңызды рөл атқарады, ал 

шынайы өмірлік жағдаяттарда тілдік қарым-қатынас жасай білу басты мақсат ретінде 

айқындалады. Рөлдік ойындар – оқушыларды нақты коммуникативтік жағдаяттарға енгізу 

арқылы тілдік әрекетке тартатын тиімді әдістердің бірі. Бұл тәсіл сөйлеу дағдысын дамытуға, 

тілдік материалды мағыналы контексте қолдануға, сондай-ақ оқушылардың мотивациясын, 

шығармашылығын және өзіне деген сенімін арттыруға ықпал етеді. Әдістің 

артықшылықтарына белсенді қатысу, мағыналы кері байланыс алу мүмкіндігі жатса, 

кемшіліктеріне оқушылардың қобалжуы, қатысудың біркелкі болмауы және бағалау 

кезіндегі күрделіліктер жатады. Мақалада бұл мәселелерді шешу жолдары ретінде шынайы 

сценарийлерді құрастыру, нақты оқу мақсаттарын белгілеу және құрылымдалған бағалау 

өлшемдерін пайдалану ұсынылады. 

Тірек сөздер: коммуникативтік құзыреттілік, рөлдік ойындар, ағылшын тілі, сөйлеу 

дағдылары, оқыту әдістері, шынайы жағдайлар, мотивация, тілдік орта. 
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A role-playing exercise is an educational activity where individuals, pairs, or groups take on 

specific roles or characters within a particular scenario or setting. Participants immerse themselves 

in these roles, often adopting different identities, to simulate real-world situations or interactions. 

This approach offers a hands-on, experiential learning process, allowing participants to practice and 

apply their knowledge and skills in a lively and interactive way. 

According to Rayhan (2014), speaking is central to role play. He describes it as "an activity 

where students can express their ideas, opinions, or emotions through spoken language to others" 

[1]. Therefore, when designing role play activities, it’s essential to ensure all learners are assigned a 

clear role and given the chance to engage in communicative dialogue. 

Cornet (1999) asserts that role-playing activities help students increase fluency and oral 

communication skills. Rahayu (2015) extends this view, suggesting that role play aids shy students 

by providing them with a "mask," enabling them to overcome their difficulties in conversation and 

improve their ability to speak and interact in any scenario [2]. 

Benefits and Drawbacks of Role Play Activities 

Role-playing activities are more than just enjoyable exercises; they are powerful tools for 

language acquisition. Here’s why they work so effectively: 

Improved Speaking Fluency: Frequent participation in role plays enhances speaking 

fluency. Students become more confident in expressing themselves spontaneously in the target 

language, a skill that is invaluable in real-life conversations. 

Contextual Learning: Role plays offer a context-driven learning experience. Instead of 

memorizing isolated words or phrases, students learn how language functions in authentic 

communication situations. This deeper understanding helps them apply their language skills in 

everyday interactions outside the classroom. 

Constructive Feedback: These activities naturally provide opportunities for immediate error 

correction and constructive feedback. Teachers or peers can offer real-time suggestions on language 

use, pronunciation, and grammar, helping students improve their language proficiency quickly. 

Increased Motivation: Role plays are often very motivating for language learners. They 

inject creativity and fun into lessons, making language learning more enjoyable. When students are 

motivated, they engage more actively, practice more, and progress faster. 

These benefits illustrate the diverse advantages of incorporating role plays into language 

learning, not only enhancing language proficiency but also encouraging critical thinking and 

boosting overall confidence in using the language. 

However, role plays come with some potential challenges. Educators must be aware of these 

drawbacks and address them to maximize the benefits of role-playing exercises [3]. Some of these 

challenges include: 

Anxiety and Shyness: Role-playing can be daunting for shy or anxious students. Some may 

feel uncomfortable adopting different roles or performing in front of others, which can lead to 

reduced participation. It's important to ensure that every student has the opportunity to participate 

and that their individual learning needs are considered. 

Unequal Participation: In group settings, there is a risk that some students may dominate the 

activity while others remain passive. This imbalance can limit the learning opportunities for some 

students. To address this, consider using smaller groups (2-4 students) to encourage active 

participation and reduce anxiety among shy learners. 

Lack of Authenticity: Some scenarios may feel artificial or forced, which could hinder the 

development of genuine communication skills and cultural understanding. To keep the experience 

fresh and engaging, vary the types of scenarios, including everyday situations, professional 

contexts, and scenarios involving diverse accents and dialects [5]. 

Assessment Challenges: Evaluating role play activities can be tricky, especially when 

assessing subjective factors like fluency and cultural sensitivity. If role play is part of an 

assessment, clearly outline the evaluation criteria in advance so that students understand what will 

be assessed and how they will be graded. 
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Implementing Role Play in Your Language Classroom. Now, let’s look at practical tips for 

using role play effectively in your classroom. Consider the following steps when planning lessons: 

1. Choose Suitable Scenarios: Select scenarios that match your students' proficiency level 

and learning objectives. Common examples include: 

✔ Everyday Situations: Role plays based on everyday activities, such as ordering food in 

a restaurant or asking for directions, help students build practical language skills. 

✔ Job Interviews: Role-playing job interviews is perfect for advanced students, helping 

them practice professional communication, such as introducing themselves, discussing 

qualifications, and answering interview questions. 

✔ Role Play Games: Games like “Guess Who” or “Murder Mystery” can add a fun 

element, encouraging students to use descriptive language and reasoning skills. 

2. Create Small Groups: Divide the class into small groups (2-4 students). This setup 

encourages collaboration and reduces anxiety for shy students. 

3. Provide Clear Guidelines: Make sure to clearly explain the scenario, roles, and objectives of the 

activity. Include any specific vocabulary or phrases students should use during the role play [4]. 

4. Encourage Authenticity: Motivate students to fully engage in their roles. Authenticity 

enriches the experience and enhances language acquisition. 

5. Debrief and Offer Feedback: After the role play, facilitate a discussion where students 

can reflect on their experience. Provide constructive feedback on language use, pronunciation, and 

any other relevant areas [6]. 

Conclusion. Role-play activities are dynamic, versatile tools for teaching English or foreign 

languages. They immerse students in real-world situations, helping to develop language skills and 

build confidence. By incorporating role plays into your language classroom, you can inspire your 

students to become more fluent and self-assured in using the target language. 
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базового компонента когнитивного подхода в преподавании русского языка как 

иностранного. В условиях глобализации и активного межкультурного взаимодействия 
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актуализируется необходимость не только обучать иностранцев грамматике и лексике 

русского языка, но и формировать у них глубокое понимание особенностей мышления, 

мировосприятия и культурных ценностей русского народа. В этом контексте когнитивный 

подход приобретает особую значимость, поскольку позволяет учитывать специфику 

национально-культурной идентичности, отражённой в языке. Подчёркивается важность 

обращения к культурно обусловленным языковым единицам – фразеологизмам, пословицам, 

поговоркам и устойчивым выражениям, которые являются не только носителями 

лексического значения, но и передают уникальные представления русского народа о мире. В 

статье предложены конкретные примеры методических приёмов и заданий, направленных на 

формирование когнитивной и лингвокультурной компетенции учащихся. Обосновывается 

необходимость интеграции материалов, раскрывающих специфику русской культуры и 

образа мышления, в процесс преподавания русского языка иностранцам. Делается вывод о 

том, что системное использование когнитивно-лингвокультурного подхода способствует не 

только эффективному овладению русским языком, но и успешной адаптации иностранных 

учащихся к русскоязычной среде. Статья будет полезна преподавателям русского языка как 

иностранного, методистам, а также исследователям, интересующимся проблемами 

межкультурной коммуникации и когнитивной лингвистики. 

Ключевые слова: русская языковая картина мира, когнитивный подход, 

лингвокультурология, русский язык как иностранный, межкультурная коммуникация, 

языковая компетенция, национальные концепты, когнитивная лингвистика. 
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THE RUSSIAN LINGUISTIC WORLDVIEW AS THE BASIS OF THE COGNITIVE 

APPROACH IN TEACHING RUSSIAN AS A FOREIGN LANGUAGE 

 

Abstract. This article is dedicated to exploring the role of the Russian linguistic worldview as 

a fundamental component of the cognitive approach in teaching Russian as a foreign language. In 

the context of globalization and active intercultural interaction, there is an increasing need not only 

to teach foreigners Russian grammar and vocabulary, but also to develop in them a deep 

understanding of the mentality, worldview, and cultural values of the Russian people. 

Within this framework, the cognitive approach gains particular significance, as it allows for 

the consideration of the specifics of national and cultural identity reflected in the language. The 

article emphasizes the importance of incorporating culturally conditioned language units—such as 

phraseological expressions, proverbs, sayings, and idioms—which serve not only as carriers of 

lexical meaning but also convey the unique worldview of the Russian people. 

The article offers specific examples of methodological techniques and tasks aimed at 

developing students' cognitive and linguocultural competence. It substantiates the necessity of 

integrating materials that reveal the distinctiveness of Russian culture and way of thinking into the 

process of teaching Russian to foreigners. 

The article concludes that the systematic use of the cognitive-linguocultural approach 

contributes not only to the effective mastery of the Russian language, but also to the successful 

adaptation of foreign students to the Russian-speaking environment. This article will be useful for 

teachers of Russian as a foreign language, methodologists, as well as researchers interested in 

intercultural communication and cognitive linguistics. 

Keywords: Russian linguistic worldview, cognitive approach, linguoculturology, Russian as 

a foreign language, intercultural communication, language competence, national concepts, cognitive 

linguistics. 
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Современные условия глобализации и интенсивного межкультурного общения 

предъявляют особые требования к процессу обучения иностранным языкам, в том числе 

русскому языку как иностранному. Сегодня владение иностранным языком уже не 

ограничивается знанием грамматики и лексики, а включает обязательное владение культурой 

носителей языка, их мировоззрением и ценностными ориентирами. В связи с этим 

когнитивный подход, опирающийся на языковую картину мира, приобретает особую 

значимость в методике преподавания русского языка как иностранного (РКИ) [1]. 

1. Понятие языковой картины мира 

Языковая картина мира представляет собой комплексную систему, отражающую 

специфические особенности восприятия окружающей действительности народом, 

говорящим на данном языке. Русская языковая картина мира отличается особой глубиной и 

богатством, содержащими в себе культурно-мировоззренческие концепты («душа», 

«судьба», «тоска», «воля»), которые являются ключевыми для понимания менталитета 

русских людей. 

2. Когнитивный подход и его значение в РКИ 

Когнитивный подход рассматривает язык как инструмент мышления и познания мира. 

В контексте преподавания РКИ он направлен на развитие у студентов способности понимать 

и использовать русский язык в соответствии с тем, как русские носители воспринимают и 

интерпретируют мир. Это предполагает формирование у обучающихся глубокого понимания 

русских культурных концептов и умения ими оперировать в коммуникации [2]. 

3. Ключевые концепты русской картины мира в преподавании РКИ 

Концепты «душа», «судьба», «тоска» и «воля» отражают уникальные черты русской 

национальной идентичности. Понимание этих концептов позволяет студентам лучше 

осознавать культурные и языковые реалии русского народа. Например, концепт «душа» в 

русском языке имеет не только религиозное, но и философское значение, связывая 

духовность и нравственные качества человека. Концепт «тоска» обозначает состояние 

глубокого эмоционального переживания, не имеющего аналогов в других языках. 

Вот примеры, которые можно использовать: 

- Пример 1 (концепт «душа»): 

В русском языке выражение «душа нараспашку» отражает открытость, искренность и 

готовность человека к общению. Иностранцам зачастую трудно понять глубину и 

эмоциональную насыщенность этого выражения без осознания значения концепта «душа» в 

русской культуре. 

- Пример 2 (концепт «тоска»): 

Концепт «тоска» не имеет прямого аналога во многих иностранных языках. Фраза 

«тоска зелёная» используется русскими носителями языка для описания глубокого 

эмоционального дискомфорта, скуки или безысходности, что сложно интерпретировать без 

культурного контекста. 

- Пример 3 (концепт «судьба»): 

Выражение «от судьбы не уйдёшь» подчёркивает фатализм русской культуры, идею о 

том, что определённые события в жизни неизбежны и заранее предопределены. 

- Пример 4 (фразеологизмы и поговорки): 

Поговорка «работа не волк, в лес не убежит» раскрывает особое отношение русских к 

труду и отдыху, подчёркивая терпимость и неторопливость в некоторых жизненных 

ситуациях. 

- Пример 5 (ассоциативные задания в обучении): 

Преподаватель может предложить иностранным студентам создать ассоциативные 

карты на тему русских культурных концептов, таких как «дом», «семья», «свой-чужой», что 

позволит глубже понять и запомнить значение и особенности их употребления. 

Эти примеры эффективно демонстрируют использование когнитивно-

лингвокультурного подхода в обучении русскому языку как иностранному [3]. 
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4.  Особенности русской фразеологии в когнитивном подходе 

Фразеология является важным элементом русской языковой картины мира. Изучение 

русских фразеологизмов помогает иностранным студентам лучше понять особенности 

русской культуры, ее ценности и нормы поведения. Например, фразеологизм «семь пятниц 

на неделе» отражает не только непостоянство человека, но и определённую терпимость 

русских к недостаткам. 

5.  Методические приёмы когнитивного подхода в РКИ 

Эффективность когнитивного подхода в преподавании русского языка обеспечивается 

разнообразием методических приёмов, таких как когнитивное моделирование, создание 

ассоциативных карт, использование мультимедийных материалов и художественной 

литературы. Особое внимание следует уделить упражнениям, которые развивают навыки 

анализа и интерпретации культурно-маркированных текстов. 

6.  Работа с художественными текстами 

Художественные тексты являются мощным инструментом для погружения учащихся в 

русскую культуру и когнитивную среду. Произведения Пушкина, Чехова, Достоевского 

содержат богатейший материал для изучения русских культурных концептов. Чтение и 

обсуждение художественных произведений помогает студентам проникнуть в глубины 

русской ментальности и усвоить когнитивные модели русских носителей языка. 

7.  Формирование лингвокультурной компетенции 

Когнитивный подход направлен на формирование лингвокультурной компетенции, 

которая обеспечивает не только знание языка, но и умение адекватно воспринимать и 

интерпретировать культурную информацию. Студенты учатся понимать культурно 

обусловленные значения слов и выражений, что повышает их коммуникативную 

эффективность в межкультурном общении. 

8.  Проблемы и перспективы внедрения когнитивного подхода 

Несмотря на очевидные преимущества, внедрение когнитивного подхода связано с 

рядом трудностей, таких как необходимость глубокой методической подготовки 

преподавателей и создания специальных учебных материалов. Тем не менее, перспективы 

его использования весьма широки, поскольку он соответствует современным тенденциям в 

области обучения иностранным языкам и позволяет решать задачи межкультурного 

взаимопонимания и коммуникации [4]. 

Таким образом, русская языковая картина мира является важнейшей основой 

когнитивного подхода в преподавании русского языка как иностранного. Её изучение и 

использование позволяют иностранным студентам не только эффективно овладевать 

русским языком, но и глубоко проникать в культурное пространство русского народа, что в 

конечном итоге способствует успешной адаптации и продуктивной межкультурной 

коммуникации. 
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МЫШЛЕНИЕ, ЯЗЫК, КУЛЬТУРА: 

КОГНИТИВНЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРЕПОДАВАНИЕ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 
 

Аннотация. В статье рассматривается взаимосвязь между языком, мышлением и 

культурой, которая является ключевым аспектом в процессе преподавания иностранных 

языков. Автор акцентирует внимание на когнитивном подходе, который изучает влияние 

языковых структур на восприятие мира и развитие культурных стереотипов. Описаны 

методы обучения, способствующие формированию межкультурной компетенции и 

когнитивной гибкости у студентов, а также их влияние на эффективность изучения 

иностранных языков. 

Ключевые слова: когнитивная лингвистика, культура, язык, межкультурная 

компетенция, обучение, мышление. 
 

Introduction. The process of learning a second language is intricate and multidimensional, 

including much more than just picking up vocabulary and grammar rules. It entails comprehending 

the subtleties of culture as well as the mindset and perspective of language speakers. Teaching 

languages has changed in the modern educational setting from being merely a technical effort to 

being acknowledged as a cognitive problem requiring an all-encompassing approach. 

The cognitive method to teaching languages has attracted a lot of interest lately because it sees 

language as a key component that affects perception, thought, and how we interact with the outside 

world. Language is a potent instrument that influences our worldview, expresses cultural norms, and 

directs cognitive processes; it is not just a means of conveying information [Kozakova, 2008). 

The relationship between linguistic and cognitive elements of language is deep: through 

language, people not only convey their ideas but also organize their understanding of the world. 

Incorporating these ideas into foreign language teaching enhances the learning process, making it 

both more relevant and impactful. Understanding how language influences students' thinking allows 

educators to adjust their strategies to foster a deeper level of understanding [Vorobyov, 2010]. 

In addition, language plays a crucial role in shaping how individuals interpret and build their 

view of reality. It is more than just a tool for communication; it actively contributes to the 
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development of cognitive skills like critical thinking, analysis, synthesis, and intercultural 

awareness [McGregor, 2015]. Consequently, the cognitive perspective strengthens foreign language 

learning by transforming it into a more holistic and profound experience. 

The Influence of Language on Thinking. 

Language and thought are intrinsically linked: language not only reflects reality but also 

actively shapes how we perceive and interact with the world. This idea is a core principle of 

cognitive linguistics—language organizes events, establishes logical relationships, and forms our 

worldview, rather than simply describing the external environment. The grammatical and lexical 

features of a language influence how individuals perceive concepts such as space, time, and 

causality (Lakoff & Johnson, 2004). For example, in Japanese, time is often viewed as a continuous, 

layered process, while in Russian and English, it is generally understood as a linear progression of 

events. This distinction arises not only from linguistic structures but also from cultural contexts, 

such as the cyclical view of life rooted in Buddhist philosophy in Japan, which is reflected in the 

language. 

The way time is expressed in language can significantly impact cognitive functions. In 

English, different verb tenses can describe past actions, such as "I ate," "I was eating," or "I have 

eaten," each carrying a unique meaning. In contrast, Russian emphasizes the completion or ongoing 

nature of actions, their duration, and their outcomes, influencing cognitive processing. Lexical 

variety further demonstrates how language can shape perception. For instance, languages spoken by 

Eskimos and Australian Aborigines, where snow is vital, have numerous terms to describe it. In 

comparison, Russian has fewer words for snow, reflecting both its cultural significance and the way 

it is perceived [Hodgkinson, 2012]. 

For foreign language educators, recognizing the impact of language on thought and perception 

is crucial. Students may encounter difficulty not only in translating words but also in conveying 

concepts that may not have equivalents in their native language. This is especially true when 

dealing with abstract ideas such as time and space. Understanding the cognitive aspects of language 

allows teachers to go beyond teaching grammar, offering students a richer understanding of the 

culture and mindset of native speakers. This approach fosters the development of critical thinking, 

intercultural communication, and adaptability. Activities that challenge students to reflect on how 

different cultures view concepts like time or space can make language learning a more profound 

and engaging experience. 

The cognitive approach encourages us to perceive language not merely as a system of rules 

but as a tool for thinking, enabling students to gain not only linguistic skills but also a deeper 

comprehension of another culture's worldview. 

Cultural Aspects in Foreign Language Teaching. 

Culture is an integral aspect of language. Each language, through its structure and 

expressions, mirrors the worldview, traditions, and values of its speakers. Language is not merely a 

tool for communication; it is also a vehicle for transmitting societal norms and beliefs across 

generations. A comprehensive understanding of a foreign language cannot be achieved without 

considering its cultural context, as language and culture are deeply intertwined [McGregor, 2015]. 

Foreign language education should extend beyond grammar and vocabulary to also emphasize 

the development of cultural awareness. This awareness helps students recognize how cultural 

differences shape perception, thought processes, and communication. The cultural context 

influences what topics are prioritized and how abstract concepts like respect, friendship, love, and 

protest are expressed. Every word carries not only a literal meaning but also emotional and cultural 

significance [Hodgkinson, 2012]. Effective communication requires understanding the cultural 

norms that influence language use. For instance, in Japan and Korea, respect for elders and a strong 

sense of hierarchy are fundamental, while Western countries typically emphasize personal freedom 

and directness. These cultural differences must be taken into account in teaching to prevent 

misunderstandings [Kozakova, 2008]. 

An essential element of language education is the cultivation of intercultural competence—the 

ability to adapt to various cultural environments. The same words or expressions may convey 
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different meanings depending on the language and culture. For example, "respect" may imply 

formality and submission in some cultures, while in others, it denotes closeness and attentiveness. 

Understanding these subtleties is crucial for international communication. Teachers must not only 

develop students' linguistic skills but also nurture cultural adaptability by introducing them to the 

history, traditions, and values of the language's speakers. Learning French, for instance, becomes 

more meaningful when students grasp the concept of "joie de vivre," a mindset deeply embedded in 

both the language and culture [Vorobyov, 2010]. This cultural awareness enriches communication, 

making it more authentic and impactful. 

Cultural stereotypes also play a role in shaping students' perceptions. Acknowledging these 

biases can help avoid inappropriate or uncomfortable situations. For example, personal space is 

highly valued in English-speaking cultures, whereas other cultures may be more accepting of 

physical proximity. Being aware of these differences is essential for adjusting one's behavior to the 

cultural context [Lakoff & Johnson, 2004]. 

Language learning involves more than mastering grammar and vocabulary; it requires immersion in 

the culture that shapes the language. Effective teaching promotes cognitive flexibility and adaptability, 

enabling students to communicate successfully in an increasingly interconnected world. 

The Role of Cognitive Flexibility in Foreign Language Learning. 

Cognitive flexibility refers to the ability to adjust to new situations, shift between different 

concepts, and manage information effectively. In the realm of foreign language learning, cognitive 

flexibility plays an essential role: it aids learners in mastering not only grammar and vocabulary but 

also in understanding the distinct features of various language systems, cognitive processes, and 

cultural norms. Language acquisition requires constant adjustments between structures, meanings, 

and rules. Cognitive flexibility allows students to interpret information by considering cultural and 

linguistic variations and adapting their language use to different contexts [Vorobyov, 2010]. 

Cognitive flexibility is particularly important when learning multiple languages, as it demands 

the ability to navigate various rules and concepts simultaneously. This process enhances multitasking 

skills, accelerates reaction times, and fosters problem-solving abilities. Students fluent in several 

languages continually switch between vocabularies, grammatical rules, and cultural frameworks, 

promoting the development of cognitive flexibility. For example, in Japanese, different levels of 

politeness are necessary depending on the status of the person being addressed. Only a cognitively 

flexible learner can appropriately use these levels in real-life interactions [Lakoff & Johnson, 2004]. 

Learning a language in its cultural context is crucial for developing cognitive flexibility. 

Engaging in language clubs, international projects, internships, and communicating with native 

speakers helps immerse students in an authentic language environment. This approach enables 

students to view the language as a tool for communication rather than a set of abstract rules, allowing 

them to adapt more easily to new contexts [Hodgkinson, 2012]. 

Cognitive flexibility is not just a tool for language acquisition but also a key skill for effective 

intercultural communication. It allows students to adjust, think more expansively, apply their 

linguistic knowledge in practical situations, and gain a deeper understanding of the world. 

Teaching Methods Based on Cognitive Linguistics. 

Teaching methods grounded in cognitive linguistics enhance cognitive flexibility and 

intercultural competence, fostering not only language proficiency but also the ability to navigate 

diverse cultural contexts. These methods highlight the cognitive aspects of language learning and 

support deeper understanding and adaptability. 

Contextual Learning. 

Contextual learning is a method where students acquire language by applying it in real-life 

scenarios. This approach helps students not only memorize rules but also grasp how language 

operates in actual communication contexts. Language is not a standalone system; each word and 

grammatical structure is linked to specific cultural contexts and traditions. Through contextual 

learning, students develop language skills that are directly relevant to daily life, such as negotiation, 

debate, and informal conversations. Understanding the cultural contexts in which language is used 

is vital for effective communication [Hodgkinson, 2012]. 
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Project-Based Activities. 

Project-based activities are essential for fostering cognitive flexibility. These activities enable 

students to work on real-world tasks that require them to apply language knowledge meaningfully. 

Projects addressing cultural or social issues allow students to integrate interdisciplinary knowledge, 

enhancing cognitive flexibility. This method encourages creative thinking, collaboration, and 

problem-solving. Students often collaborate on researching and presenting cultural topics, 

deepening their understanding of cultural differences and boosting intercultural competence 

[McGregor, 2015]. 

Interactive Approaches and Technology. 

The incorporation of modern technologies and interactive platforms greatly enhances foreign 

language instruction. Mobile apps, online courses, virtual classrooms, and language exchange 

platforms offer various learning opportunities. These tools contribute to cognitive flexibility by 

allowing students to learn at their own pace, choosing convenient times and methods for 

engagement. Technological platforms also enable interactions between students from different 

countries, promoting intercultural competence and the ability to navigate diverse cultural norms 

[Lakoff & Johnson, 2004]. 

Real-Life Situations in Teaching. 

Integrating real-life situations into language teaching—such as videos, interviews with native 

speakers, virtual tours, and practical tasks—helps students see how language functions in real-world 

contexts. Exposure to authentic examples of language use enriches students' understanding of 

cultural and social nuances. Simulating real-life situations in the classroom fosters critical thinking 

and adaptability, enabling students to practice language in contexts that reflect actual interactions. 

This approach encourages students to respond to dynamic, real-world challenges [Kozakova, 2008]. 

Developing Intercultural Competence Through Discussions and Debates. 

Discussions and debates about cultural differences and current global issues promote critical 

thinking and heighten students' awareness of the significance of cultural considerations in 

communication. Debates teach students how to present arguments respectfully and consider diverse 

viewpoints, enriching their understanding of international issues and cultures. These activities equip 

students with the skills to navigate intercultural communication, making them more effective in 

interactions with people from different backgrounds [Vorobyov, 2010]. 

Using Metaphors in Teaching. 

Metaphors play a crucial role in language by helping explain abstract concepts and shaping 

perceptions of the world. Cognitive linguistics views metaphors as essential tools for understanding 

complex ideas. Incorporating metaphors in teaching can help students understand expressions more 

easily and adopt a flexible approach to language. For example, teaching phrasal verbs through 

metaphors helps students grasp their multiple meanings based on context, which aids in 

memorization and practical usage [Lakoff & Johnson, 2004]. 

Conclusion. Foreign language teaching should extend beyond grammar and vocabulary 

instruction, incorporating the development of cognitive and cultural skills. Language is not merely a 

system of words and rules; it reflects a worldview and culture. Understanding both the technical 

aspects of language and the cultural context in which it is used is crucial for effective language 

acquisition. 

By applying cognitive linguistics principles, teachers can help students understand how 

language shapes perception and thought. Language serves as a bridge between different cognitive 

systems, and studying it reveals how linguistic differences reflect variations in worldview. 

Furthermore, cultivating intercultural competence enables students not only to master a language 

but also to appreciate and engage with cultural differences, enhancing their communication skills in 

a globalized world. 

Incorporating methods such as project-based learning, contextual learning, and technology 

creates an environment conducive to developing cognitive flexibility and intercultural competence. 

These approaches foster deeper language acquisition and improved communication skills, preparing 

students to navigate diverse cultural and social contexts effectively. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҚТАРЫНДА ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАРДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
 

Аңдатпа. Мақалада жаһандану жағдайында қазақтың ұлттық тәрбиесін сақтау мәселесі 

көтеріледі. Батыстық ықпал мен ұлттық бірегейлікті теңгеру жолдары қарастырылып, ұлттық 

құндылықтарды шетел тілін оқыту үдерісіне біріктірудің маңыздылығы дәлелденеді. Тілдік 

дағдыларды жетілдірумен қатар, ұлттық сананы қалыптастыру мақсатында ұлттық ойындар 

(«Айтыс», «Қоржын той», «Бәйге» т.б.) мен мақал-мәтелдерді ағылшын тілі сабақтарында 

қолданудың нақты әдістемелері ұсынылады. 

Тірек сөздер: сабақтағы құндылықтар, шетел тілі сабақтары, мәдени құндылықтар, 

ұлттық ойындар, салт-дәстүрлер, мақал-мәтелдер, Aitys ойыны, Altyn saka ойыны, Korzhyn 

toi ойыны, Bes tas ойыны. 
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INCORPORATING NATIONAL VALUES IN ENGLISH LANGUAGE LESSONS 
 

Abstract. The article addresses the challenge of preserving Kazakh national upbringing 

amidst globalization. It explores ways to balance Western influences with national identity, 
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emphasizing the importance of integrating national values into the foreign language teaching 

process. Specific methodologies for utilizing national games ("Aitys", "Korzhyn toi", "Baige", etc.) 

and proverbs in English lessons are presented, aiming to foster national consciousness while 

simultaneously enhancing language skills. 

Keywords: values in the lesson, foreign language lessons, cultural values, national games, 

customs and traditions, proverbs and sayings, "Aitys" game, "Altyn saka" game, "Korzhyn toi" 

game, "Bes tas" game. 

 

Әлемде теңдесі жоқ ұлттық тәрбие – қазақ халқының тәрбиесі. «Ұлттық» ұғымы елге, 

жерге, тілге, дінге деген құрметті білдіреді. Ұлттық тәрбие арқылы сананы қалыптастырып, 

балаға тірбие мен білімді ұштастыра беру – басты мәселе болып табылады. Европа елдерінен 

техникалық жетістіктері, экономикалық өндірісті ұйымдастырып тәжірибелері мен ғылыми 

жаңашылдықтарын үйрену біз үшін пайдалы. Дегенмен Батыс өркениетіне шамадан тыс 

еліктеу керек емес. Қазақ елінде ғасырлар бойы мәдени құндылықтарға зейін қойып, бағалап, 

қоғамның негізгі тірегі ретінде қарастырып, өмірлік ұстаным ретінде қабылдаған. Ал Батыс 

өркениетінде бұл құндылықтар тек тауарға айналған, Европа елдері үшін басты мақсат – сату 

және пайда табу. Қазақ халқы жаһандану процесінің ықпалына ұшырауда. Әрине, 

жаһанданудан ешкім де бас тарта алмайды, бірақ соған біз бейімделе алуымыз керек. 

Бейімделу дегеніміз – өзге мәдениетті толық қабылдау емес. Біздің басты  

мақсатымыз – ұлттық рухымызды көтеріп, саналы да сапалы білімді ұрпақ тәрбиесі. Қазіргі 

уақытта әлемнің әр түрлі аймақтарында ең өзекті мәселелердің бірі – ол ұлттық тәрбие мен 

білімді қатар алып жүру мәселесі. Жас жеткіншектерге адалдық, патриотизм, жауапкершілік, 

әдептілік, сүйіспеншілік, үлкенге құрмет, кішіге ізет сияқты маңызды құндылықтарды 

бойына сіңіру, шығармашылық қабілеттері дамыған перзент етіп тәрбиелеу. Бұл дегеніміз, әр 

адам өз ұлтының мүшесі екендігін терең түсініп қана қоймай, өзінің ұлттық ерекшелігін 

сезіне білу керек. Сонда ғана ол жалпы адамзаттық қоғамға лайықты болып өз орнын таба 

алады. Ең алдымен ұлттық тәрбие, сана, ұстаным және мүдде тұрады. Себебі біз ұлт ретінде 

өзімізді ерекше, ешкімге ұқсамайтын болмысымызды, ойлау қабілеттерімізді сақтап қалып, 

өзімізді жоғалтып алмауымыз қажет. Әр тұлға өзіндік «менін» сақтап қалу үшін ең алдымен 

өз елінің тарихын, салт-дәстүрін ұмытпау керек. Оқу мен тәрбие бір-бірінен ажырамас 

ұғымдар. Оларды бөліп қарауға болмайды, себебі тәрбие күнделікті сабақ барысында оқушы 

бойына сіңіп, дамиды. Қазіргі таңда ұлттық тәрбиенің негіздері ретінде ауыз әдебиеті, 

ұлттық әдебиет, әдет-ғұрып, салт-дәстүрлер, ұлағатты сөздер, шешендік сөздер, мақал-

мәтелдер және ойшыл дана ғұламалардың еңбектеріндегі тәрбиелік принциптер кеңінен 

қолданылуда. Бұл тәрбие элементтерін сабақта пайдалану-біздің ортақ басты мақсатымызға 

жетелейді. Жоғарыда айтылғандай біз өзіміздің күнделікті шетел тілі сабақтарында ұлттық 

ойындарды кеңінен пайдаланамыз. Мысалы, "Aitys", "Altyn saka", "Korzhyn toi", "Bes tas" 

сияқты ойындарды түрлі кезеңдерде қолдану өте тиімді. 

Ағылшын тілі, қазақ тілі сияқты өте бай, мағыналы және көркем тіл болып табылады. 

Олда мақал-мәтелдер мен ғұламалардың қанатты сөздеріне бай. Сабақ барысында  

мақал-мәтелдерді зерттеу арқылы оқушыларға грамматиканы, лексиканы және сөйлеу 

қабілеттерін арттыруға болатының осы мақала барысында ашып көрсеткіміз келеді. Сондай-

ақ ұлттық тәрбиені мақал-мәтелдердің терең мағынасы арқылы жеткізуге болады. Мақал-

мәтелдер халық даналығынан шыққан құнды мұра. Оқушылар қанша көп мақал-мәтел білсе, 

олардың сөздік қоры байып, ой-өрісі кеңейеді. Мақал-мәтелдер адамгершілік пен рухани бай 

тұлға ретінде оқушыларымызды тәрбиелеуде атқаратын маңызды рөлі зор. Ғасырлар бойы 

ауыз әдебиетін озық үлгілері ретінде қалыптасып тіпті қазіргі заманда өз мәнін жоғалпаған  

ол - мақал-мәтелдер. Олар ықшамдылығымен әрі түсінікті даналық сөздерімен көптеген 

мәселенің түйінін шешеді. Сондықтан ағылшын тілі сабақтарында мақал-мәтелдерді қазақша 

баламасын ұсынып, екі тілде жаттату керек. Оларды салыстырмалы түрде мағынасын 

түсіндіріп оқушылардың ой-өрісін кеңейтуге болады. Сонымен қатар, ағылшын тілін үйрету 

барысында қазақ халқының ақыл-ой даналығын білдіретін мақал-мәтелдер мен жұмбақтарды 
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пайдаланып, оқушылардың ойлау қабілетін арттыруға тырысамыз. Бұл оқушылардың сөйлеу, 

ойлау қабілеттерін арттырады. Мақал -мәтелдерді белгілі бір тақырып бойынша «Айтыс» 

ойыны сипатында өткізуге болады. Мысалы, бір оқушы мақалдың қазақша нұсқасын айтады. 

Онымен жарысқа түскен оқушы сол мақалдың ағылшынша баламасын айту керек. Қай 

оқушы көп мақал айтса, сол оқушы жеңімпаз болып саналады. 

1. Between friends all is common – Достардың арасында бәрі ортақ. 

2. A man is known by the company he keeps – Адамды досына қарап танырсың. 

3. Friendship can not stand always on one side – Ерегескен ел болмайды, есептескен ДОС 

болмайды. Бұл оқушыларды адамгершілік қасиеттерге баулып, пәнге қызығушылығын 

арттырады. 

Келесі ойын түрі “Қоржын той”. Бұл ойын барысында оқушылар 2 топқа бөлініп, 

қоржыннан нөмірленген асықтар немесе тапсырмалар алады. Мысалы:  бір топқа мақал- 

мәтелдердің бас жағы, екінші топқа соңғы жағы беріледі. Әркім өз жалғасын табуы керек. 

Конверттің ішінде бас-аяғы қиылған мақал-мәтелдерді де салуға болады, ол 10 сөйлемнен 

тұрады, яғни оқушылар мақал-мәтелдердің бас-аяғын құрастыруы тиіс. Барлық 10 сөйлемді 

бірінші болып жинаған топ жеңімпаз болып саналады. Сабақты ұйымдастырудың тағы бір 

тиімді әдісі: кеспе картаға бір сөз қалдырып, оқушыларға жазылған мақалдың бірін қазақ 

және ағылшын тілдерінде орындатып шығу. Мұндай сабақтар оқушылардың 

қызығушылығын арттырып, оны түрлендіруге болады. Мұндағы басты жетістік – оқушының 

сабаққа белсене қатысуы, өз ойын еркін жеткізе білуі. Сол себепті де саналы тәрбие мен 

сапалы білім беру жолында әрбір ұстаз тиімді әдістерді қолдана білуі керек. Мақал көбінесе 

тиянақты ойды, сөйлем түрінде, нақыл немесе өсиет ретінде ұсынылады. Ал мәтелдер 

бейнелі сөйлеудің элементі екенін білеміз. Ағылшын тілі, басқа тілдер сияқты, мақал-

мәтелдер мен тұрақты сөз тіркестеріне бай. Олар әдебиеттерде, газет мақалаларында жиі 

қолданылады. Мақал-мәтелдер ұлттық мәдениет пен еңбекке қатысты тарихи тәжірибені 

көрсетеді және тілге ерекше көркемдік беріп, сөздің мәнін тереңдетеді. Бұл сөздер халықтың 

ауыз әдебиетіне деген құрметті арттырып, сөйлеу өнерін меңгеруге, тапқырлықты дамытуға, 

ойды қысқа әрі нұсқа жеткізуге үйретеді. Мақал-мәтелдерді қолдану арқылы оқушылар 

ағылшын тіліндегі грамматиканы да меңгере алады: Мысалы:  

The degrees of comparison of adjectives-сын есімнің шырайлары 

1. A good name is better than riches 

Доброе слово лучше богатства 

Жақсы сөз – жарым ырыс 

2. Twoheadsbetterthanone 

Одна голова хорошо, две- лучше 

Екі кісі бір кісінің тәңірісі 

3. East or west home is best 

В гостях хорошо, дома лучше 

Өз үйім өлең төсегім 

The plural of nouns- зат есімнің көпше түрі 

1. So many countries, so many customs 

Что ни город, то народ 

Әр елдің салты басқа, иті қара қасқа 

The constructions: there is/there are- there is/there are тіркесі 

1. There is no place like home 

В гостях хорошо, а дома лучше 

Айхай өз үйім, кең сарайым, боз үйім 

The Present Indefinite- етістіктің осы шағы 

1. Rome was not built in a day 

Москва не сразу строилась 

Еңбегіне қарай өнбегі 

The Gerund -герундий 
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1. Talking mends no holes 

Разговоры не помогают в беде 

Көп жауын жерді бүлдірер, көп сөз елді бүлдірер 

2. Learning is the eye of mind 

Ученье-свет, неученье –тьма 

Білімдіге дүние жарық, білімсіздің күні қаріп 

Modal Verbs- модальді етістіктер 

1. Never put off till tomorrow what you can do today 

Никогда не откладывай на завтра то, что можешь сделать сегодня 

Еріншектің ертеңі бітпес 

2. Love cannot be forced 

Насильно мил не будешь 

Жақсы жақсы емес, жарасқаны жақсы 

Нәтижесінде: оқушы өзін-өзі тәрбиелей, өзін-өзі жетілдіре білуге, өзіне -өзі сыншыл 

болуға, өзін-өзі басқара білуге, шебер сөйлей білуге жетелейді. 

Шет тілін оқытуда маңызды мәселенің бірі - грамматикалық тақырыптарды балаларға 

оңай жолмен жеткізу. “Бәйге” ойыны арқылы оқушыларды жарыстыра отырып кез-келген 

грамматикалық тапсырмаларды орындатуға болады.  

Сабақтың түрлі кезеңдерінде қолданылатын жоғарыда аты аталған “Бәйге”, “Қоржын 

той”,«Айтыс»сияқты ұлттық ойын элементтері арқылы оқушылардың бойына қазақи 

құндылықтарды сіңіруге болады. Күнделікті сабақ барысында қазақтың салт-дәстүрін 

дәріптей отырып, ұлттық сана мен рухани байлықты сіңіру арқылы әр сабақта 

құндылықтарды дамыту мақсатына қол жеткізе аламыз. Ұлтымыздың ертеңі жастар 

әрқашанда білімді, жаңашыл, кемеңгер тұлға болуына біз - педогогтердің тамшыдай болса да 

үлесіміз тиіп жатса, біздің еңбегіміздің ақталғаны. 
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СЕКЦИЯ 2. Технологии будущего: Искусственный интеллект (ИИ)  

и информационно-коммуникативные технологии (ИКТ) 

как развивающиеся факторы иноязычного образования 

СЕКЦИЯ 2. Болашақ технологиялар: жасанды интеллект (AI)  

және ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) 

шетел тілдерін оқытудағы даму факторлары ретінде 
 

 
 

 

 

ӘӨЖ 372.881.1  

Алибекова Б.Б. 

Ағылшын тілі пәні мұғалімі 

ЖББМ №96 КММ 

Алматы, Қазақстан 

E-mail: bayan.alibekova.89@mail.ru 

 

ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІ ШЕТ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНЕ 

ИНТЕГРАЦИЯЛАУ: МҮМКІНДІКТЕР МЕН МІНДЕТТЕР 

 

Аңдатпа: Заманауи білім беру кеңістігінде жасанды интеллект (AI) дәстүрлі оқыту 

әдістерін, соның ішінде шет тілдерін оқыту саласын түрлендірудің маңызды құралына 

айналуда. Мақала ЖИ-ны шетел тілін оқыту үдерісіне енгізуге байланысты мүмкіндіктер мен 

міндеттерді зерттеуге арналған. Интеллектуалды репетиторлық жүйелер, дауыстық 

көмекшілер, чат-боттар, автоматты аударма жүйелері және бейімделген оқыту 

платформалары сияқты ЖИ негізіндегі негізгі технологиялар қарастырылады. Олардың оқу 

материалының тиімділігін арттыру, оқытуды дараландыру және интерактивті тілдік ортаны 

құрудағы мүмкіндіктеріне ерекше назар аударылады. Бұл ретте мұғалімдердің жеткіліксіз 

технологиялық дайындығына, шамадан тыс автоматтандыруға байланысты мотивацияның 

төмендеуі тәуекелдеріне, сондай-ақ оқушылардың сыни ойлауы мен коммуникативті 

дағдыларын дамытуға қауіп төндіретін өзекті мәселелер көтеріледі. Сонымен қатар, білім 

беру контекстінде ЖИ пайдалану кезіндегі этика және қауіпсіздік мәселесі атап өтілді. 

Талдау нәтижесінде педагогикалық дайындықты, техникалық қолдауды және цифрлық 

құралдарды саналы таңдауды қоса алғанда, шет тілдерін оқытуда ЖИ енгізуге кешенді 

тәсілдің қажеттілігі туралы қорытынды жасалады. Мақала мұғалімдерге, зерттеушілерге 

және білім беру технологияларын әзірлеушілерге арналған. 

Тірек сөздер: жасанды интеллект, оқыту, шетел тілдері, технологиялар, чат-боттар, 

жекелендіру, автоматтандыру, интерактивтілік. 

 

Alibekova B.B. 

English language teacher 

School №96 

Almaty, Kazakhstan 

E-mail: bayan.alibekova.89@mail.ru 

 

INTEGRATION OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE INTO THE PROCESS OF 

TEACHING FOREIGN LANGUAGES: OPPORTUNITIES AND CHALLENGES 

 

Abstract: In the modern educational space, artificial intelligence (AI) is becoming an 

important tool for transforming traditional teaching methods, including the field of foreign language 

learning. The article is devoted to the study of the opportunities and challenges associated with the 

integration of AI into the process of foreign language education. Key AI-based technologies, such 
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as intelligent teaching systems, voice assistants, chatbots, automatic translation systems and 

adaptive learning platforms are considered. Particular attention is paid to their potential in 

increasing the efficiency of material assimilation, individualization of learning and creation of an 

interactive language environment. At the same time, topical issues related to insufficient 

technological training of teachers, risks of decreased motivation with excessive automation, as well 

as threats to the development of critical thinking and communication skills of students are raised. In 

addition, the problem of ethics and safety when using AI in the educational context is noted. The 

analysis leads to the conclusion about the need for an integrated approach to the implementation of 

AI in the teaching of foreign languages, including pedagogical training, technical support and a 

conscious choice of digital tools. The article is intended for teachers, researchers and developers of 

educational technologies. 

Keywords: artificial intelligence, learning, foreign languages, technology, chatbots, 

personalization, automation, interactivity. 
 

 

Соңғы жылдары жасанды интеллект (ЖИ) адам қызметінің әртүрлі салаларына, соның 

ішінде білім беру саласына көбірек енгізілуде. Бұл, әсіресе, процесстерді цифрландыру, 

дербестендіру және автоматтандыру студенттер мен мұғалімдер үшін жаңа көкжиектер 

ашатын шет тілдерін оқытуда айқын көрінеді. Жасанды интеллект өзара әрекеттестіктің 

дәстүрлі формаларын түрлендіруге, жеке оқу жолдарын құруға, оқушылардың мотивациясын 

арттыруға, үздіксіз тәжірибе мен тиімді кері байланысты қамтамасыз етуге қабілетті. Алайда, 

бұл мүмкіндіктер технологиялық, педагогикалық және этикалық аспектілерді қоса алғанда, 

белгілі бір қиындықтарды тудырады. 

ЖИ-ны шет тілін оқытуға кіріктіру кешенді талдауды қажет ететін күрделі және көп 

деңгейлі процесс. Интеллектуалды оқыту платформалары, чат-боттар, автоматтандырылған 

аудармашылар, дауыстық көмекшілер және бейімделген бағалау жүйелері сияқты 

технологиялық инновациялар ресми және бейресми білім беру орталарында белсенді түрде 

қолданылуда [1]. 

Дегенмен, бұл құралдардың тиімділігі, олардың сыни ойлау, коммуникация және 

шығармашылық дағдыларды дамытуға әсері, сондай-ақ цифрлық шешімдерге шамадан тыс 

тәуелділіктің ықтимал тәуекелдері туралы сұрақтар әлі де бар. 

Бұл мақаланың мақсаты – жасанды интеллект шет тілдерін оқыту саласында беретін 

негізгі мүмкіндіктерді қарастыру, сонымен қатар онымен байланысты қиындықтарды талдау. 

Ғылыми әдебиеттерді, практикалық жағдайларды талдау және қазіргі технологияларды шолу 

негізінде АИ-нің шет тілін оқытуға ықпалының тұтас көрінісі ұсынылады. Педагогикалық 

перспективаға, мотивациялық аспектілерге, сондай-ақ этика және цифрлық қауіпсіздік 

мәселелеріне ерекше назар аударылады [2]. 

Жасанды интеллектті шет тілдерін қарапайым мәтінде оқыту процесіне енгізудің оң 

және теріс жақтары мынада: 

Артықшылықтары: 

Оқытуды жекелендіру. 

АИ оқу материалын әр оқушының білім деңгейіне, қабылдау стиліне және 

қызығушылықтарына бейімдей алады, бұл процесті тиімдірек және дараландырады. 

Қол жетімділік және икемділік. 

AI арқасында кез келген уақытта, кез келген жерде оқуға болады. Студенттер мобильді 

қосымшаларды, чат-боттарды және онлайн платформаларды пайдалана отырып, сыныптан 

тыс жерде тілді үйрене алады. 

Интерактивтілік. 

AI оқу процесін жанды етеді: студенттер боттармен диалог жүргізе алады, ойындар 

немесе модельдеу түрінде тапсырмаларды қабылдай алады, бұл материалды жақсы есте 

сақтауға ықпал етеді. 
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Лездік кері байланыс. 

Жасанды интеллектпен жұмыс істейтін оқу платформалары тапсырмаларды жылдам 

бағалауға, қателерді түзетуге және үлгерімді бақылауға мүмкіндік береді. 

Мұғалімдерге түсетін жүктемені азайту. 

AI тапсырмаларды, тесттерді, эсселерді тексеруді автоматтандырады, осылайша 

мұғалімге оқытудың шығармашылық аспектілеріне назар аударуға мүмкіндік береді. 

Мотивацияның артуы. 

Оқытудың ойын түріндегі түрлері мен AI платформаларына енгізілген марапаттау 

жүйелері тіл үйренуге деген қызығушылықты арттырады. 

Түпнұсқа мазмұнға қол жеткізу. 

AI оқушының деңгейіне сәйкес мақсатты тілдегі мәтіндерді, бейнелерді, аудио 

материалдарды табуға көмектеседі [3]. 

Кемшіліктері: 

Тікелей байланыстың болмауы. 

AI адамның өзара әрекеттесуін, әсіресе эмоционалдық интеллект, эмпатия және 

мәдениетаралық қарым-қатынас дағдыларын дамытуда толығымен алмастыра алмайды. 

Цифрлық сауатсыздық. 

Мұғалімдер мен студенттердің барлығында AI технологияларын тиімді пайдалану 

дағдылары бола бермейді. 

Технологияға тәуелділік. 

Студенттердің өз бетінше тіл дағдыларын дамытпай, аудармашыларға және автоматты 

түзетуге тым тәуелді болу қаупі бар. 

Алгоритмдегі қателер. 

Жасанды интеллект жүйелері мәтінді құруда, бағалауда немесе аударуда қателіктер 

жіберуі мүмкін, бұл студенттерді шатастырып жіберуі мүмкін. 

Педагогикалық қолдау болмаған кезде мотивацияның төмендеуі. 

Мұғалімнің қатысуынсыз және жанды өзара әрекеттесусіз студенттер оқуға деген 

қызығушылықты тез жоғалтады. 

Этикалық мәселелер. 

AI пайдалану жеке деректермен жұмыс істеу кезінде, сондай-ақ ақпарат көздерін 

таңдау және мазмұнды бақылау кезінде сақтықты талап етеді. 

AI гуманитарлық ойлауының шектеулері. 

Жасанды интеллект студенттердің дәлелдеу, мәтіндегі эмоциялар және мәдени әсерлер 

сияқты шығармашылық және сыни қабілеттерін әлі дұрыс бағалай алмайды. 

1. Тілдік білім беру саласындағы АИ-дің қазіргі жағдайы 

Жасанды интеллект тілді оқытудың әртүрлі құрамдас бөліктерінде қолданылады: 

грамматикалық талдау мен сөйлеуді танудан мәтінді құру мен айтылымды бағалауға дейін. 

Оқытудағы АИ-нің ең көп таралған түрлері: 

− Чатботтар (мысалы, ChatGPT, Duolingo Bot) диалогтарды имитациялау және нақты 

қарым-қатынас жағдайларын имитациялау үшін қолданылады. 

− Lingvist және Busuu сияқты бейімделген оқыту платформалары жаттығуларды 

оқушының деңгейі мен үлгеріміне сәйкестендіру үшін AI пайдаланады. 

− Дауыстық көмекшілер (Siri, Alexa, Google Assistant) ауызша жаттығу үшін, әсіресе 

бастапқы кезеңде қолданылады. 

− Автоматтандырылған бағалау жүйелері (мысалы, Кембридждің Write & Improve 

жүйесі) мұғалімнің араласуынсыз жылдам кері байланыс алуға мүмкіндік береді [4]. 

2. AI әлеуеті: күш беру 

AI оқытуды жекелендіруге мүмкіндік береді. Ол тапсырмалардың қарқынын, 

күрделілігін, жаттығулардың түрлерін және материалды нақты студентке ұсыну формаларын 

бейімдейді, бұл әсіресе жаппай онлайн оқыту жағдайында маңызды. 
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Интерактивтілік және үздіксіз тәжірибе тағы бір маңызды артықшылық болып 

табылады. Виртуалды көмекшілер мен платформаларға тәулік бойы қол жетімділікпен 

студенттер өздеріне ыңғайлы кез келген уақытта оқи алады. 

Сондай-ақ AI геймификация, ойын дизайны элементтері, жылдам кері байланыс және 

марапаттар арқылы мотивацияны арттыруға көмектеседі. 

Ақырында, дұрыс фонетикалық дағдыларды дамыту үшін маңызды болып табылатын 

сөйлеу мен интонацияны жоғары деңгейде модельдеу арқылы ана тілінде сөйлейтіндердің 

жетіспеушілігі мәселесін шешеді [5]. 

3. Проблемалар мен қиындықтар 

Көптеген артықшылықтарға қарамастан, тіл үйретуде AI интеграциясы бірқатар 

қиындықтарды тудырады. 

− Педагогикалық жетіспеушілік. Көптеген педагогтарда AI құралдарын тиімді 

пайдалану үшін қажетті цифрлық дағдылар жетіспейді. Бұл оқыту сапасын төмендетеді және 

жаңа технологиялардан бас тартуға әкелуі мүмкін. 

− Шамадан тыс автоматтандыру. Тікелей қарым-қатынасты цифрлық байланысқа толық 

ауыстыру коммуникациялық және әлеуметтік-мәдени дағдылардың даму деңгейінің 

төмендеуіне әкеледі. Тіл тек құрылым ғана емес, сонымен қатар цифрлық ортада жаңғырту 

қиын мәдени өзара әрекеттесу құралы. 

− Этикалық және құқықтық аспектілері. AI пайдалану деректердің құпиялылығына 

қатысты сұрақтарды, сонымен қатар ықтимал манипуляциялар мен алгоритмдерге тәуелділік 

туралы алаңдаушылық тудырады. 

− Мазмұн сапасы. Кейбір AI жүйелері қателер жасайды немесе тілді толық меңгеру 

үшін жеткіліксіз деңгейге дейін тілдік материалдарды жеңілдетеді. 

− Технологияға тәуелділік тәуекелдері. Студенттер мәтіндерді автоматты аудару сияқты 

өздерінің когнитивтік және тілдік дағдыларын дамытудың орнына AI құралдарына сенуі 

мүмкін. 

Әдебиеттерді, тәжірибелерді талдау және қолданыстағы шешімдерді шолу негізінде 

бірнеше негізгі қорытындыларды анықтауға болады: 

AI толықтырады, бірақ мұғалімді алмастырмайды. Тіпті ең озық технологиялар жанды 

қарым-қатынас пен тәжірибелі мұғалімнің түйсігін толықтай алмастыра алмайды. Ең жақсы 

нәтижелерге технология мен адам қолдауын біріктіретін гибридті оқыту моделі арқылы қол 

жеткізіледі. 
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COMMUNICATION IN FOREIGN LANGUAGE LESSONS 

 

Abstract. Modern educаtion sets itself the task of not only teaching students foreign 

languages, but аlso developing their intercultural communicative competence. This competence 

аllows graduates to successfully interact with representatives of different сultures, resolve conflicts, 

and effectively cooperate in a multinationаl environment. In modern conditions, artificial 

intelligence is becoming a powerful tool in educаtion, opening up new opportunities for developing 

students' interculturаl skills. 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ЖӘНЕ ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУДАҒЫ 

МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ КОММУНИКАЦИЯНЫ ҮЙРЕТУДЕГІ ИННОВАЦИЯЛАР 

 

Аннотация. Қазіргі білім беру жүйесі білім алушыларға шет тілдерін үйретіп қана 

қоймай, сонымен қатар олардың мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілігін дамыту 

міндетін қояды. Бұл құзыреттілік түлектерге әртүрлі мәдениет өкілдерімен табысты қарым-

қатынас жасауға, қақтығыстарды шешуге және көпұлтты ортада тиімді ынтымақтасуға 

мүмкіндік береді. Қазіргі жағдайда жасанды интеллект білім беруде қуатты құралға айналып, 

студенттердің мәдениетаралық дағдыларын дамытуда жаңа мүмкіндіктер ашады. 

Тірек сөздер: жасанды интеллект, интернет ресурстар, шетел тілі, қабылдау, анықтық. 

 

The modern world has witnessed thе introduction of аrtificial intelligence into many fields, 

and education is no exceptiоn. In English lаnguage teaching, artificial intelligence technologies play 

a significаnt role, changing trаditional approaches to teaching and creаting new opportunitiеs for 

students. Let's look at how artificial intelligence is used in leаrning English аnd what benefits it 

provides. 

Speaking skills аre of greаt importаnce in teaching English. The use of artificial intelligence 

аllows you to automаte the process of assessment and feedback on speаking exercises. Speeсh 

recognition systems analyze pronunciation, intonаtion, speech rate, and othеr aspects of spoken 

communication. They identify pronunciаtion errors, suggest improvements, and provide аccent 

feedback. Such technologies аllow students to improve their speаking skills in real time, which is 

important fоr аchieving higher levels of communicative competenсe. 

Personalized Approach. 

Artificiаl intelligence is able to аdapt learning to the individual needs of each student. By 

anаlyzing data about past successes and mistаkes, artificial intelligence can suggest educаtional 

materials and assignments thаt match the student's knowledge level аnd goals. This personalized 

approach аllows for more efficient use of time and effort in leаrning. 
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Adaptive Lessons and Materials. 

Based on data-driven аnalysis, artificial intelligence offers students materials and activities 

that best suit thеir level and needs. For exаmple, if a student shows strong grammаr skills but 

struggles with listening cоmprehension, AI can match audio materiаls with the appropriate 

difficulty levеl and topic to help develop listening skills. This wаy, the student receives optimаl 

lessons that maximize their learning potentiаl. 

Interactive Exercises and Tests. 

Using artificiаl intelligence technologies, learning platforms can provide interactive exercises 

аnd tests that are tailored to the student's knowledge level. This allows students tо more effectively 

аpply the learned knowledge and skills in practical situаtions. Eаch exercise can be customized to 

review weak areas or to drill deeper into a speсific topic. 

Improved Listening and Pronunciation. 

Integrating artificiаl intelligence into the learning process also provides a unique opportunity 

to improve listening and pronunciаtion skills. Speech recognition systems are capable of anаlyzing 

audio and video recоrdings, allowing students to more effectively train their understаnding of key 

words and expressions in a variety of contexts and аccents [2]. 

Students can listen to a vаriety of audio materials, from dialogues and interviews to audio 

books аnd news reports. Such varied content enriches vocabulаry аnd improves listening 

comprehension skills. AI systems can also provide trаnscriptions of audio files, allowing students to 

follow the text as they listen and better understаnd the pronunciation of words. 

In addition, artificiаl intelligence can analyze the student's pronunciation and provide detailed 

correctiоns to improve pronunciаtion. By comparing spoken words with standard pronunciаtion and 

identifying errors, artificial intelligence systems help students develop mоre аccurate and clear 

pronunciation. 

A speech interface with a diаlogue function is an attempt to simulate interaction in a languаge 

with а virtual tutor, which can be considered partly artificial intelligence. These dialogue systems 

wоrk on the principle of simple chat bots, which аre designed for intuitive communication in natural 

language. It is checked fоr pre-set keywords. If the correct keyword was used, the virtual tutor 

selects аnd gives an appropriate, pre-formulated answer. Input and output of information cаn be 

done in written or voice form. For example, the English version of the language learning application 

Duolingo wоrks with a chatbot that responds to written input. Duolingo hаs also integrated GPT-4 

into its service, which allows you to communicate with the neural network on vаrious topics 

directly in the application [5]. 

And yet - is it possible to learn English with the help of аrtificial intelligence and what 

advantages does it provide? Well, let's consider а number of problematic issues in learning foreign 

languages, which can become eаsier thanks to AI. Let's figure out how to use its capabilities for 

more effective leаrning. 

EnglishSimpleBot. With @EnglishSimpleBot, you can reаd texts in English and mark 

unfamiliar words for further study in a special mоde, take tests on specific topics, and improve 

grammar skills. There are also referenсe materials on grammar and language levels, including Upper-

Intermediаte. Bots can "communicate" with a student at a certain time interval on a specific topic, as 

well as conduct knowledge control during а period of time specified by the teacher, collect statistics 

on the assimilation of the mаterial and automatically notify the teacher about the progress of students. 

I was very surprised when I came аcross this bot. Everything at once and without any 

restrictions. “Simple English” is a multifunctional bot for learning English. This is how users usually 

imagine а bot that helps to learn a language. It is obvious that the creator put his/her soul into it. 

Here you will find: 

- Topics about cities and about yourself, whiсh will help develop oral speech, teach you to 

introduce yourself and think in English аbout yourself and the world around you. There is also a 

phrasebook (communicаtion and dictionary) and books by brilliant authors such as Jack London 

and O. Henry. 
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- An incredible number of grammar tests, whiсh will help identify the weak points of 

knowledge of the language in everyone. Frоm the hackneyed “Present simple” to infinitives and 

аrticles. 

- Just books in English, which аre better to read here, I will tell you why a little below. 

You can mark unfamiliar wоrds everywhere while reading so that you can study them later. 

This will evoke the reаction “I don’t know this” and better consolidate the materiаl [1]. 

ChatGPT. GPT (Generаtive Pre-trained Transformer) chat is an AI-based program that uses 

machine leаrning to generate natural language. This technology allows students to communicаte in 

English with a computer that can answer questions and provide useful informаtion. The Element 

team are adherents of effective learning, who have been speciаlizing in working with IT specialists 

for over 9 years. That is why we show оur students the capabilities of GPT chat when learning a 

languаge. 

Ways to use ChatGPT for language learning. 

1. Error cоrrection. 

The chatbоt checks for errors. As a result, you can get not only a corrected version, but аlso a 

short explanation. 

Thus, yоu can check both individual sentences and entire texts. Very convenient if yоu need 

to quickly write an email in English, and your level is not even Intermediаte. 

2. Suppоrt in learning grammar. 

GPT cаn be used to support students in learning English grammar. For example, the mоdel 

can create exercises on a selected topic. You get both the exercises themselves and the answers to 

test yourself. One caveat: be honest with yourself and do nоt peek. 

The chat usuаlly offers at least three different exercises. 

GPT also generаtes texts in English that can help you see how to use grammar structures 

correctly. The generаted texts can be used to practice grammar, repeat correct structures, and avoid 

mistаkes. 

GPT will also tell you аbout exceptions and difficulties in using different grammar  

structures [5]. 

3. Expanding your vocаbulary. 

The chatbot compiles wоrd lists by topic and level with meaning explanations and exаmples. 

Typicаlly, GPT will give you a list of 10 words. This is more than enough if you study wоrds 

daily or every other day, as our brain can only remember 5-7 words at a time. 

In English, synоnyms are also difficult, and there are a lot of them. The chatbot explаins the 

difference between them and gives examples. 

4. Suppоrt in improving speech. 

GPT cаn be used to support students in learning spoken English. For example, the mоdel 

generates sentences and dialogues that you have to read and repeat out lоud. This helps improve 

pronunciation and learn to speak English more fluently аnd confidently. 

The tоpics of texts and dialogues can vary: from a simple “At the restaurant” to a discussiоn 

of the problems faced by expats. The examples show the beginning of diаlogues. 

In аddition, you can conduct conversations with the chatbot yourself and ask GPT to cоrrect 

mistakes. All these chatbot capabilities are certainly impressive and cаn be useful for solving 

certain problems for students who already have a lаnguage background. However, it is worth noting 

that using GPT should only be cоnsidered as an additional tool for learning English, but it cannot 

replace interаction with a real teacher. 

LiveXP. LiveXP's personal plan turns language learning into a fruitful and truly interesting 

аctivity. It takes into account everything that is important to you - your style and wаy of perceiving 

information, pace, interests and hobbies. 

The student receives аn individual English language learning program that meets their goals. 

The system takes into account interests and vocabulary to offer the most relevant content for 

learning and practicing practical skills. 
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Without communicating with real people, it is impossible to learn to speak a foreign language. 

But if you study with a teacher who does not share your interests and values and is not tuned to your 

wavelength, everything becomes a little more difficult. LiveXP gives you the opportunity to find a 

tutor with whom you will be truly easy and interested. After registration, the system will offer 

exactly these teachers. Communication with real people helps students improve their pronunciation, 

communicate in English easily and freely. And most importantly, communication occurs in a 

natural and comfortable manner, different from traditional online programs, group classes and 

online courses. 

The problem is thаt most systems respond only to simple keywords and have difficulty 

assessing grammatical correctness оr situational adequacy of the entered data. These interactive 

learning systems wоrk according to clearly defined scenarios with predictable dialogues аnd 

corresponding sources of errors. Only in such conditions can they deliver leаrning content, ask 

questions, and provide feedback with a predetermined progression [4]. 

Virtual learning environments with agent systems – dialogue systems with carefully designed 

avatars, including gestures аnd facial expressions, are the most advanced developments. The 

problem with learning English is thаt interaction with an agent system only works smoothly if 

learners enter questions аnd answers that the system designers were able to foresee. Outside оf 

application scenarios, dialogues with chat bots аnd agent systems become unstable, incoherent, 

prone to failures, and cannot serve аs a model for English language learners. 

The effectiveness of artificial intelligence hаs increased dramatically in recent years due to the 

massive expansion of data storаge capabilities. Processing large amounts of information as 

algorithms аnd statistical models can be successfully used in teaching English, for example, to 

trаnslate and compile dictionaries based on text corpora. The advantage of working with lаrge data 

warehouses consisting of real expressions of native speakers is thаt English is studied not as a 

frozen abstract system, but аs it functions in life. As you know, to process information, you have to 

rely on a given аlgorithm, which does not always search and give what it promises. The use of lаrge 

amounts of data will help improve cognitive services and supercomputers such аs Watson (IBM), 

which is why every dialogue is recorded. But from the point of view of dаta protection, this is a 

very alarming signal and it will be impossible to ignore it in the classroom in the near future.  

One of the main advantages of using аrtificial intelligence to learn English is a change in the 

way we learn. Applicаtions that use artificial intelligence are designed to match the right content to 

teаch users based on their level of knowledge. For example, the Duolingo applicаtion conducts a 

preliminary test to establish the knowledge level of users. These аpplications break down the 

learning process into three simple steps. It measures datа and numbers, then adapts to these results, 

and finally provides personalized informаtion. 

The second advantage is sаving time. There is an acronym used in language learning called 

APP, which meаns “active participation and practice.” These applications are programmed so thаt 

learning is presented in a convenient format for each user [3]. 

You can practice English not оnly in the usual manner, but also using new technologies, 

including artificial intelligence. One of these gаmes is the Semantris game - a game against artificial 

intelligence. You can choose оne of the difficulty levels. 

The essence of the Arcade mode: the player has a column of wоrds in English, one of which is 

highlighted. The task is to come up with an associаtion for it that will be higher in the system's 

association rating than for all the other wоrds in the column. 

Bricks - here you also need to come up with associations, but the оrder of the game changes 

slightly. The player writes a word, and the gаme itself figures out which association on the playing 

field is closer to it. When аn association is selected, the game removes the block with this word and 

all the blоcks of the same color that are next tо it. 

The main vаlue of the arcade is speed. New words are constantly falling from above, so 

associаtions need to be thought up quickly, within a few seconds. It is interesting that the gаme 

takes into account the level of difficulty. At first, you come across simple wоrds that are already 

studied at the elementary level. But the further you go, the mоre difficult it is. After a minute or 
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two, the semantic field increases, and the phrаses become more complex. The difficulty is added by 

the fact that you cannot use wоrds with the same root. From a learning perspective, this is a great 

example of аctivating passive vocabulary. In moments of game concentration, the brain finds 

аssociations that a person would simply not have thought of in “normal mode.” Mоreover, the game 

will be useful for any level of knowledge, right up to the level of а native speaker. 

The “Brick” mode is aimed аt thinking through associations. A person writes a word in the 

input line, аnd the system independently selects the closest association on the playing field. Thаt is, 

the player does not know in advance which word the artificial intelligenсe will choose. And when 

the tower of blocks approaches the upper limit, it is importаnt to “knock out” the right bricks. 

Therefore, it is necessary to take into аccount all the words on the field at once. 

It turns out that the player needs to understаnd the meanings of all the words on the field and 

try to come up with an associаtion that will be close to one word, but far from others. The player 

must think strаtegically, because it is important not only to remove blocks, but also to assess hоw 

exactly they will fall on the next move. Semantris uses a fully trained end-to-end аlgorithm that is 

used to work with various natural languages. This means that the neurаl network independently 

builds models for working with lexemes. Specialists prоvide open access to the system's algorithms. 

During training, semi-supervised datа sources are used - the so-called transductive learning. Using a 

large number of sоurces, the neural network learns to operate phrases and sentences in different 

dimensiоns. The neural network was trained in English, but the methodology can be used fоr any 

natural language. 

The system is trained on complex examples, so it simultаneously studies the syntax, semantics 

and meanings of words. Working with аssociations is only one of the many possibilities of the 

neural netwоrk [1]. 

Semantris is аn excellent opportunity to diversify the study of English, as an additional tool 

for clаsses. Using Semantris does not eliminate the need for classes with a teacher, grammаr 

training and learning new words.    

Artificial intelligence includes the science аnd technology of creating programs that work on 

the principle of humаn intelligence. Such systems understand language, are able to learn and think. 

Thеy are presented in the form of neural networks, machine learning, chatbots, virtual аssistants. 

The development of technology makes communicаtion in English more accessible, while it 

becomes eаsier and much more interesting to prepare high-quality lessоns. 

In conclusion, I wоuld like to note that artificial intelligence is becoming a reliable assistant 

in teаching English, making the learning process more effective, accessible and interesting. These 

services open up unique prоspects for teachers and students, enriching the learning process with 

modern technоlogies. Neural networks provide a wide range of opportunities and tools for creаting 

new forms of learning, significantly improving the effectiveness of the educationаl process and 

increasing student results. 
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A NEW STAGE IN LEARNING ESL WITH AI: POSSIBILITIES AND 

LIMITATIONS  

 

Abstract. The integration of artificial intelligence (AI) into the process of learning the 

English language has fundamentally transformed the acquisition of linguistic skills. This article 

examines various applications of AI in education, ranging from personalized learning programs to 

automated tools for assessing language proficiency. 

Modern technologies enable learners to engage in interactive education that simulates real-life 

dialogues, receive instant feedback on pronunciation or grammar, and access a wide range of 

resources tailored to their individual needs. 

The article discusses the advantages of AI-based platforms for English language learning, 

such as fostering learner autonomy, enhancing educational efficiency, and improving interaction 

between students and teachers. Additionally, it addresses potential challenges and limitations 

associated with the use of AI in language education. 

Key words: artificial intelligence, student-centered learning, language learning, adaptive 

technologies, chatbots and virtual assistants, the future of education. 
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НОВЫЙ ЭТАП В ИЗУЧЕНИИ ESL С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА: ВОЗМОЖНОСТИ И ОГРАНИЧЕНИЯ 

 

Аннотация. Интеграция искусственного интеллекта (ИИ) в процесс изучения 

английского языка коренным образом изменила процесс приобретения лингвистических 

навыков. В этой статье рассматриваются различные области применения ИИ в образовании, 

начиная от персонализированных программ обучения и заканчивая автоматизированными 

инструментами для оценки уровня владения языком. 

Современные технологии позволяют учащимся участвовать в интерактивном обучении, 

имитирующем реальные диалоги, получать мгновенную обратную связь по произношению 

или грамматике и получать доступ к широкому спектру ресурсов, адаптированных к их 

индивидуальным потребностям. В статье рассматриваются преимущества платформ на 

основе искусственного интеллекта для изучения английского языка, такие как развитие 

самостоятельности учащихся, повышение эффективности обучения и улучшение 

взаимодействия между учащимися и преподавателями. Кроме того, рассматриваются 

потенциальные проблемы и ограничения, связанные с использованием искусственного 

интеллекта в языковом образовании. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, личностно-ориентированное обучение, 

изучение языков, адаптивные технологии, чат-боты и виртуальные ассистенты, будущее 

образования. 
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Artificial intelligence is becoming an integral component of the educational process, 

particularly in foreign language acquisition. Contemporary technological advancements enable the 

automation of learning, offering personalized recommendations and real-time feedback. However, 

AI also has inherent limitations that prevent it from entirely replacing traditional teaching 

methodologies. 

AI in education encompasses a set of technologies aimed at automating learning processes, 

personalizing instruction, and enhancing overall educational efficiency. According to R. Selvestre, 

AI in education can be defined as «a system of algorithms capable of analyzing, predicting, and 

adapting to the needs of learners» [1]. 

AI-based learning tools can be classified into several key categories: 

● Adaptive learning systems – programs that analyze students’ progress and adjust educational 

content to match their proficiency level [2]. 

● Generative language models – algorithms capable of producing text in natural language, 

such as ChatGPT [3]. 

● Speech technologies – systems for speech recognition and synthesis that assist learners in 

improving pronunciation [4]. 

Recent studies confirm that AI-driven adaptive technologies can significantly enhance student 

performance. For instance, research by Baker and Smith [5] indicates that the use of intelligent 

tutoring systems (e.g., Carnegie Learning) led to a 12% increase in students’ average English 

proficiency scores. 

AI assistants and chatbots have long been employed for communication practice. Applications 

such as Duolingo, Replika, and ChatGPT utilize generative models to engage in dialogue with 

learners. While research suggests that AI can help build confidence in spoken communication, it 

does not always guarantee accuracy or in-depth grammatical understanding [6]. 

Automated proofreading tools, such as Grammarly, employ machine learning technologies to 

analyze text and correct errors. A study by Wilson [7] found that students who used Grammarly 

reduced grammatical mistakes in their written work by 30%. However, the author also notes that 

excessive reliance on AI-powered proofreading tools may lead to a decline in learners’ ability to 

independently analyze their own errors. 

AI-driven pronunciation training tools are also gaining traction. Neural network-based 

applications such as ELSA Speak analyze learners’ phonetics and provide pronunciation 

adjustments. Research by Lee and Kim [8] suggests that AI pronunciation correctors can effectively 

supplement instruction at the early stages of language learning, though they cannot fully convey the 

nuances of intonation and natural speech rhythm. 

AI can collect data on student performance and generate individualized learning plans. While 

such technologies are still in their developmental phase, studies [2] indicate that adaptive learning 

systems have the potential to substantially improve learning outcomes. 

The integration of virtual reality (VR) and augmented reality (AR) with AI could create fully 

immersive language learning environments. For example, learners might «walk» through a virtual 

representation of London and engage in conversations with AI-driven characters. While such 

innovations remain in development, they have the potential to revolutionize language acquisition. 

AI can automate homework grading, pronunciation assessment, and even conduct lessons. 

However, a key question remains: Will AI replace teachers, or will it serve as an assistive tool that 

enables educators to focus on more complex aspects of teaching? 

Despite its advantages, AI cannot fully replace traditional teaching methods. While AI can 

recognize text and speech, it does not always capture natural intonation, sarcasm, or the cultural 

nuances of communication. Key limitations include: 

● Limited creative reasoning – AI is incapable of explaining complex linguistic structures with 

the same depth as a human instructor [9]. Chatbots operate based on predefined algorithms and may 

sometimes provide formulaic or inaccurate responses. Although AI facilitates independent language 

learning without constant supervision, some studies indicate that excessive reliance on AI tools may 

reduce students’ ability to analyze their own mistakes. 
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● Lack of emotional intelligence – AI chatbots cannot fully account for subtle social and 

cultural aspects of communication. 

● Risk of «lazy learning» – Students may become overly dependent on AI, diminishing their 

analytical skills. Some learners may rely too heavily on automatic translators and grammar 

correction tools, reducing their ability to critically assess and correct their own errors. AI-based 

learning, when not supplemented by traditional methods such as reading, writing, and speaking with 

native speakers, may hinder the development of comprehensive language skills. Some studies [7] 

suggest that interacting with AI can foster critical thinking by encouraging students to evaluate and 

interpret AI-generated responses. However, there is currently a lack of long-term data on how AI 

impacts cognitive development in the context of language acquisition. 

● Uncertain impact on creativity – While modern AI models can generate text and creative 

ideas, it remains unclear whether they enhance creative thinking or constrain it by offering overly 

standardized solutions. This is a critical area that requires further research. 

● Privacy concerns – Some applications collect user data, including voice recordings and text 

inputs. It is essential to use reliable platforms and consider privacy policies when integrating AI 

tools into language learning. 

Several countries have conducted studies and experiments on the application of AI in learning 

English as a foreign language. 

In 2021, China conducted an experiment on the use of AI chatbots in language learning. The 

objective was to examine the impact of AI-driven chatbots on the development of speaking skills. 

The study involved 120 high school students, divided into two groups. The first group engaged in 

daily conversations using AI-based chatbots such as Replika and ChatGPT. The second group 

practiced speaking with a teacher in a traditional classroom setting. 

The results indicated that students in the first group demonstrated greater confidence in 

spoken communication; however, their grammatical accuracy was lower. Conversely, the second 

group exhibited stronger grammatical proficiency but faced challenges in spontaneous speech. 

These findings suggest that AI can be beneficial for enhancing fluency and confidence in speaking 

but should be supplemented with structured grammar lessons. 

In 2022, an experiment was conducted in the United Kingdom to assess whether Duolingo 

improves academic performance in language learning. Given that Duolingo is widely used in many 

countries, the study aimed to determine its effectiveness in a school setting. A total of 150 students 

participated in the experiment, using Duolingo for 20 minutes daily before English lessons. After 

six months, their results were compared with those of students who had not used the application. 

The findings revealed that students who used Duolingo scored, on average, 15% higher on grammar 

and vocabulary exams. However, their speaking skills remained unaffected, as the application does 

not provide extensive conversational practice. This suggests that while Duolingo effectively 

enhances vocabulary and grammar acquisition, it is insufficient for comprehensive language 

mastery and should be used as a supplementary tool. 

In 2023, Germany conducted a study on the use of AI tools for pronunciation correction in 

foreign language learning. The goal was to evaluate the effectiveness of AI-based pronunciation 

training for high school students. 

The study involved 80 students, divided into two groups. One group practiced pronunciation 

using the AI-powered application ELSA Speak, while the other followed traditional methods such 

as repeating after native speakers and working with teachers. The results showed that students using 

ELSA Speak improved their pronunciation 25% faster than those in the second group. However, 

they faced difficulties with natural intonation and speech rhythm, as AI sometimes provided overly 

formal pronunciation recommendations. These findings suggest that AI can assist in accent and 

phonetic correction but cannot fully replace real-life communication. 

ChatGPT has gained significant popularity as an AI tool among users of all ages, particularly 

students, who utilize it for educational and research purposes. 

In 2023, an experiment was conducted in the United States to evaluate the effectiveness of 

ChatGPT in preparing for English language exams. Over 100 students participated in the study, 
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using ChatGPT for essay writing and error analysis, oral exam preparation through AI dialogues, 

and grammar rule comprehension with AI-generated explanations. 

The results indicated that more than 80% of students found ChatGPT helpful in structuring 

essays, while 65% reported improved understanding of complex grammatical topics due to AI 

explanations. However, 40% of participants noted that ChatGPT sometimes provided inaccurate or 

oversimplified responses. These findings suggest that while AI serves as a valuable supplementary 

tool for exam preparation, its outputs should be critically reviewed and verified. 

AI is already widely used in English language learning across many countries, and its 

potential continues to expand each year. In the coming years, AI technologies are expected to 

significantly transform teaching methods, making them more adaptive, interactive, and effective. 

AI algorithms will become even more precise in analyzing student progress and generating 

individualized learning plans. This will enable learners to study at their own pace while focusing on 

specific areas of difficulty, such as grammar, pronunciation, or vocabulary. 

AI-powered chatbots and voice assistants will continue to improve, allowing learners to 

engage in conversational practice with a high degree of realism. Future AI interlocutors will be 

capable of recognizing context, emotions, and even intonation, making dialogues more natural and 

immersive. 

Virtual Reality and Augmented Reality could become essential supplements to traditional 

teaching methods. For example, students may be able to «travel» through virtual cities and interact 

with AI-driven characters, immersing themselves in a language-rich environment without leaving 

their home country. 

More advanced AI systems will not only correct errors in written and spoken language but 

also provide detailed explanations. This will facilitate autonomous learning while reducing the 

workload for teachers. 

AI will be capable of dynamically generating educational content tailored to students’ 

interests. For instance, a learner passionate about sports could receive examples and texts 

specifically related to that topic, increasing engagement and motivation. 

Future AI systems will not only assess knowledge but also serve as personal mentors by 

explaining complex concepts, selecting effective exercises, and encouraging students to stay 

motivated. 

Conclusion 

AI holds immense potential for transforming English language learning. Despite the growing 

interest in AI from both students learning English and educators, many AI technologies still require 

further refinement. However, it is crucial to recognize that technology should complement, rather 

than replace, traditional teaching methods, real-life communication, and expert pedagogical 

guidance. In the future, AI is likely to become an indispensable assistant in language acquisition, 

making the learning process more efficient, accessible, and engaging. 

Learning through artificial intelligence often lacks a personal touch and can sometimes feel 

unnatural, which may hinder the balanced development of language skills. Nevertheless, the diverse 

applications of AI in English language teaching today help make lessons more engaging and 

dynamic, increasing students’ motivation to learn in an ever-evolving world. 
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Introduction 

The modern concept of education focuses on the transition from the traditional model of 

teaching, where the teacher is the main source of knowledge to methods and strategies aimed at 

developing students' independence and their active participation in the educational process. The 

flipped classroom strategy provides an opportunity to minimize the time of passive learning and 

creates space for interactive interaction and in-depth understanding of the material. Using the 

flipped classroom method, classes are transformed in such a way that they will be aimed at 

developing the skills of collaboration, critical thinking and independent problem solving. 

The use of artificial intelligence technology in this methodology opens up additional 

opportunities, allowing you to create adaptive educational resources, analyze student data and 

provide a personalized approach to learning. Artificial intelligence technologies can provide the 

necessary material for studying a new topic, provide immediate feedback, clarifying all emerging 

questions, and create additional tasks for consolidation. This article also considers the age 

characteristics of 5th grade students who are at the stage of transition from primary to secondary 

education. Of particular relevance to them is the formation of basic learning skills and adaptation to 

the conditions of a complex school program and the development of the ability to learn 

independently. This article examines the advantage of the flipped classroom method of integrating 

artificial intelligence to increase motivation, improve learning and develop independent learning 

skills in students. This article suggests that the use of the flipped classroom strategy with the 

targeted use of artificial intelligence can increase the independence of the learner, especially at the 

stage of transition from the initial stages of education to secondary school. 

Theoretical part 

The flipped classroom strategy, pioneered by Bergman and Sams [1, p.24], aims to increase 

student engagement and learning by bringing the learning activity home. Unlike traditional 

teaching, where the teacher is the leader of the lesson and the center of attention, disseminating 

information, the flipped classroom strategy assumes that the student will prepare to learn new 

material on an independent basis. The flipped classroom transforms learning in such a way that it 

becomes student-centered, in which students are often initially introduced to new topics outside of 

school, thereby having the opportunity to participate in discussions for a deeper analysis of the topic 

[2, p.8]. 

The emergence and integration of artificial intelligence into educational practices opens up 

new opportunities for improving the flipped classroom method. The use of artificial intelligence in 

the flipped classroom strategy has several advantages: Artificial intelligence can create adaptive 

tests and assignments in real time, stimulating active student engagement. Using AI-based virtual 

assistants and chatbots can make students' interaction with materials more interactive. AI can 

provide students with tailored material that will help them understand the topic. When using AI 

technology, most researchers note that in order to maximize the benefits of AI while reducing risks, 

teachers need to take a balanced approach to avoid over-reliance on AI [3, p.130]. 

Analyzing and taking into account the available data on the use of AI, the article offers the 

following recommendations when using AI in the flipped classroom method: 

1) Artificial intelligence should be used to solve specific educational problems, such as 

improving learning or understanding, while leaving students the opportunity to complete practical 

tasks independently. 

2) The system should take into account the age and individual characteristics of students. 

Taking into account the material covered, in this case, the teacher needs to develop a structure for 

using artificial intelligence in advance. 

3) Artificial intelligence should complement the flipped classroom methodology, not replace 

its key elements, such as student-teacher and student-student interaction. 

Research methods and materials 

An experiment was conducted to test the effectiveness of integrating the flipped classroom 

method with elements of artificial intelligence. The experiment was conducted with 2 groups of 5th-

grade students, the experimental and control groups. During the experiment, the experimental group 
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independently studied the educational material at home using artificial intelligence-based 

technologies, and during the lesson, the participants in this group worked in teams of 4 people. 

Dividing into them, discussing the materials studied and solving problems together. During this 

experiment, the teacher acted as a moderator and mentor. The control group was taught traditional 

methods. During the lesson, the teacher explained the new material, after which the students 

completed the task in the classroom and at home. The level of knowledge of the groups was 

assessed using a final test and formative assessment during the completion of tasks, as well as an 

analysis of their interaction in the classroom. 

Results of the study: 

During the experiment in which students 5A (experimental group) and 5B (control group) 

took part, the following results were revealed. 

1) In the experimental group, all students were involved in the learning process, exchanging 

information obtained during independent study and participating in discussions. All students 

actively listened to each other's answers. While in the control group, during explanations from the 

teacher, some of the students lost focus and showed moderate involvement. 

2) During the knowledge check, each student in the experimental group recited the rules and 

made conclusions on the topic covered. While in the control group, the frontal survey covered a 

third of the students in the class. 

3) Students in the experimental group showed a high level of knowledge retention, since 

independent study of the material had an impact on long-term memory. 
 

 
 

4) During formative assessment, students in the experimental group showed a gradual 

improvement in the quality of knowledge, while the control group remained at the same level (see 

Diagram 1). 

Diagram 1. Indicators of the FA groups for the experimental period (on a 10-point scale). 

Discussion of the research results: 

The research results showed the advantages of using flipped classroom strategies with 

artificial intelligence. However, there are certain difficulties in using this strategy. As described in 

the first result, students achieved certain success, but the following should be noted: 

The use of artificial intelligence should strictly follow the recommendations specified in the 

article, otherwise, students had difficulty choosing the right information and had difficulty applying 

the information received. Teachers should strictly control the discussion process, since it was 

revealed that many students have difficulties during their presentations. It was also noted that some 

students do not listen to each other carefully, in order to avoid such situations, the teacher should 

actively ask questions on the topic of discussion to students with less attention. 
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Through repeated listening and repetition of information, as shown in result 2, it was noted 

that students mastered the information, and it was deposited in long-term memory. In some 

situations, students recited the rules without understanding its essence and / or could not draw 

conclusions, in this situation, the teacher is recommended to practice the skill of critical thinking. If 

the rules or conclusions being spoken are not correct, the teacher draws attention and asks guiding 

questions. 

The results show that independent study of the material and discussion in a team can have a 

long-term perspective, rather than an explanation from the teacher. This is due to the fact that 

during independent study, students actively work with the material, which contributes to better 

memorization and understanding of the topic. In addition, interaction in groups allows developing 

communication and critical thinking skills, as students exchange opinions, discuss difficult points 

and jointly find solutions. This approach also allows you to identify gaps in knowledge and 

eliminate them during the discussion. 

The results of formative assessment showed that students experienced some difficulties at the 

beginning of the experiment when applying this strategy. But, as shown in Diagram 1, over time, 

the assessment results improved, which shows the effectiveness of the use of technology. This 

confirms the hypothesis that gradual habituation to independent work with the material, as well as 

support from AI tools, helps students adapt to the new learning format and improves their academic 

achievement.  

Conclusion 

This article examined the use of the flipped classroom strategy in combination with artificial 

intelligence technologies for 5th grade students. The results of the study showed that this approach 

has the ability to increase motivation and improve the assimilation of material. Also, to the 

development of independent learning skills. Students working in the experimental group 

demonstrated a higher level of engagement, critical thinking and long-term memorization of 

information. However, it should be noted that the success of this technique largely depends on 

compliance with certain conditions, such as a balance between teaching methods using artificial 

intelligence and traditional ones, as well as the adaptation of educational programs to the individual 

characteristics of students. With the correct organization of the educational process, the flipped 

classroom in combination with artificial intelligence can become a tool for improving educational 

results and preparing students for further education in the context of digitalization. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЕКТІНІ ҚОЛДАНУДЫҢ 

МАҢЫЗЫ 

 

Түйін: Бұл мақалада ағылшын тілі сабағында жасанды интеллектіні (ЖИ) қолданудың 

маңызы қарастырылады. Қазіргі заманғы білім беру жүйесінде ЖИ оқыту үдерісін 

жетілдірудің тиімді құралына айналуда. Ағылшын тілін үйретуде жасанды интеллект оқу 

материалдарын жеке қажеттіліктерге бейімдеп, тілдік дағдыларды дамытуға ықпал етеді. ЖИ 

негізінде жасалған интерактивті платформалар мен қосымшалар оқушылардың тыңдау, 

сөйлеу, жазу және оқу қабілеттерін арттыруда маңызды рөл атқарады. Сонымен қатар, 

жасанды интеллект мұғалімдерге оқушылардың білім деңгейін бақылауға және оқу 

нәтижелерін бағалауға мүмкіндік береді. Мақалада ЖИ-дің ағылшын тілі сабағындағы 

тиімділігін арттыру жолдары мен қолдану тәжірибесі талданады. 

Тірек сөздер: Ағылшын тілі сабағы, ЖИ қолдану, оқыту әдістері, интерактивті оқыту, 
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THE IMPORTANCE OF USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN ENGLISH LESSONS 

 

Abstract: This article examines the importance of using artificial intelligence (AI) in English 

language lessons. In the modern education system, AI has become an effective tool for improving 

the learning process. The application of AI in teaching English allows for the adaptation of 

educational materials to individual needs and contributes to the development of language skills. 

Interactive platforms and applications based on AI play an important role in enhancing listening, 

speaking, writing, and reading abilities. Moreover, artificial intelligence helps teachers monitor 

students' knowledge levels and assess learning outcomes. The article analyzes ways to increase the 

effectiveness of using AI in English language lessons and shares practical application experiences. 

 

Keywords: English language lesson, AI usage, teaching methods, interactive learning, 

education quality. 

 

Соңғы жылдары жасанды интеллект (ЖИ) білім беру үдерісінің ажырамас бөлігіне 

айналып, оқыту әдістері мен мұғалімдер мен оқушылар арасындағы өзара әрекеттестікті 

өзгертіп жатыр. Шет тілдерін оқыту саласында ЖИ оқытуды жекелендіруге, оқушылардың 

мотивациясын арттыруға және мұғалімнің күнделікті тапсырмаларын автоматтандыруға 

жаңа мүмкіндіктер ашады. 

Осы мақаланың мақсаты –ағылшын тілі сабақтарында ЖИ технологияларын қолдануды 

қарастыру, олардың білім беру үдерісіне әсерін бағалау, енгізудің артықшылықтары мен 

мүмкін болатын қауіптерін анықтау, сондай-ақ ағылшын тілін оқытуда ЖИ-ді тиімді 

пайдалану бойынша практикалық ұсыныстар ұсыну. 
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Білім берудегі жасанды интеллект: негізгі түсініктер мен тенденциялар. 

Жасанды интеллект (ЖИ) – компьютерлік ғылымдар саласы, ол машиналық оқыту, 

табиғи тілді өңдеу, нейрондық желілер және адамның когнитивтік функцияларын 

имитациялайтын басқа да технологияларды қамтиды. Білім беру саласында ЖИ келесі 

мақсаттарда қолданылады: 

● Тапсырмаларды автоматтандырылған түрде тексеру. 

● Интерактивті оқыту бағдарламаларын жасау. 

● Адаптивті білім беру платформаларын дамыту. 

● Мұғалім мен оқушы арасындағы онлайн-коммуникацияны жақсарту. 

● Зияткерлік виртуалды көмекшілерді әзірлеу. 

 

Ағылшын тілі сабақтарында ЖИ-ді қолдану оқытудың тиімділігін айтарлықтай 

арттырып, оны жекелендірілген және интерактивті етуге мүмкіндік береді. 

Жасанды интеллекттің ағылшын тілін үйрену үдерісіне әсері 

Оқытуды жекелендіру және дербестендіру. 

Жасанды интеллект алгоритмдері оқушының білім деңгейін талдап, оның әлсіз және 

күшті жақтарын анықтап, жеке оқу бағдарламасын ұсына алады. Duolingo, Grammarly және 

ChatGPT сияқты платформалар машиналық оқытуды пайдаланып, мазмұнды оқушының 

нақты қажеттіліктеріне бейімдейді. 

Мысалы, егер оқушы грамматикада қиындықтарға тап болса, жүйе дәл осы салада 

қосымша жаттығулар ұсынады. Осылайша, ЖИ оқушылардың қабілеттері мен күтілетін оқу 

нәтижелері арасындағы алшақтықты азайтуға көмектеседі. 

Ауызша және жазбаша сөйлеуді қабылдауды жақсарту. 

Google Assistant, Siri, Microsoft Speech Recognition және ChatGPT сияқты ЖИ жүйелері 

оқушылардың сөйлеуін талдап, айтылудағы қателіктерді анықтап, оларды түзету жолдарын 

ұсына алады. Бұл, әсіресе, ағылшын тілін шет тілі ретінде үйренетін оқушылар үшін 

пайдалы, себебі олар айтылымды жайлы ортада жаттықтыра алады. 

Сонымен қатар, Grammarly және Hemingway сияқты құралдар грамматикалық 

қателерді, стильдік кемшіліктерді көрсетіп, нақтырақ тұжырымдарды ұсыну арқылы жазу 

дағдыларын жақсартуға көмектеседі. 

Жасанды интеллект үй тапсырмаларын және сынып жұмыстарын тексеруге кететін 

уақытты айтарлықтай азайтуға мүмкіндік береді. Жасанды интеллект негізіндегі 

бағдарламалар орфографияны, грамматиканы, тыныс белгілерін және жазу стилін автоматты 

түрде тексере алады. 

Google Forms сияқты платформалар автотексеру функциясымен тестілер жасауға, 

жауаптарды автоматты түрде талдауға және оқушыларға дереу кері байланыс беруге 

мүмкіндік береді. Бұл мұғалімнің жұмыс тиімділігін арттырады және оның оқушылармен 

тереңірек қарым-қатынас жасауға уақыты болады. 

Чат-боттар арқылы сөйлеу дағдыларын дамыту. 

Қазіргі чат-боттар, мысалы, ChatGPT, виртуалды сұхбаттасушы рөлін атқарып, 

оқушыларға ағылшын тілінде нақты диалогтарда тәжірибе жинауға мүмкіндік береді.  

Олар: 

• Әртүрлі тақырыптарда диалогтарды модельдей алады. 

• Тіл меңгеру деңгейін бағалай алады. 

• Түзетулер мен жақсартулар ұсына алады. 

Бұл әсіресе ағылшын тілінде нақты тәжірибе алуға мүмкіндігі жоқ оқушылар үшін 

пайдалы. 

Оқушылардың мотивациясын арттыру. 

Жасанды интеллект қосымшаларындағы ойын элементтері (геймификация) — мара- 

паттар, жетістіктер мен деңгейлер — оқушылардың белсенділігін арттыруға ықпал 

етеді. Мысалы, Duolingo жүйесі сыйақы беру жүйесін қолданады, бұл ағылшын тілін үйрену 

процесін қызықты етеді. 
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Виртуалды көмекшілерді қолдану. 

Google Assistant және Amazon Alexa сияқты виртуалды көмекшілер тіл үйрену 

құралдары ретінде пайдаланылуы мүмкін. Оқушылар сұрақтар қойып, аударма жасауды, 

аудио жазбаларды тыңдауды және дереу кері байланыс алуды үйрене алады. 

Жасанды интеллектіні ағылшын тілі сабағында қолданудың артықшылықтары. 

Жасанды интеллектіні білім беру үдерісінде қолдану бірнеше артықшылықтар береді: 

Жеке көзқарас – бағдарламалар оқушының білім деңгейіне және қажеттіліктеріне 

бейімделеді. 

Мұғалімнің уақытын үнемдеу – тапсырмаларды автоматты тексеру әдістемеге және 

оқушылармен жеке жұмысқа көп уақыт бөлуге мүмкіндік береді. 

Оқушылардың тәуелсіздігін дамыту – ЖИ оқушыларға өздеріне ыңғайлы қарқынмен 

оқу мүмкіндігін ұсынады. 

Дереу кері байланыс – оқушы өз қателіктерін бірден көріп, түзету жасай алады. 

Оқытудың икемділігі – ЖИ платформалары кез келген уақытта және кез келген жерде 

оқу мүмкіндігін береді. 

Қолжетімділік – көптеген ЖИ құралдары тегін немесе арзан жазылымдармен 

қолжетімді, бұл оларды кең аудитория үшін ыңғайлы етеді. 

Жасанды интеллектіні ағылшын тілі сабақтарына енгізудің қиындықтары мен 

тәуекелдері. 

Айтарлықтай артықшылықтарға қарамастан, ЖИ-дің ағылшын тілі сабақтарында 

қолданылуы бірқатар қиындықтармен байланысты: 

Жеке қарым-қатынастың жетіспеушілігі. 

Жасанды интеллект мұғалімді алмастыра алмайды. Оқу процесінің маңызды 

аспектілері, мысалы, эмоциялық қабылдау, сын тұрғысынан ойлауды дамыту және қарым-

қатынас мәдениеті, адаммен өзара әрекеттесуді талап етеді. 

Алгоритмдердегі қателіктер. 

ЖИ жүйелері кейде қателіктер жіберуі мүмкін, әсіресе күрделі тілдік құрылымдарда. 

Мысалы, автоматты аудармашылар сөйлемдердің мағынасын дұрыс түсінбеуі мүмкін. 

Деректердің құпиялылық мәселелері. 

ЖИ платформаларын қолдану оқушылардың жеке деректерін ұсынуды қажет етеді. 

Ақпаратты қорғауға қатысты тәуекелдерді ескеру маңызды. 

Жасанды интеллектті білім беру үдерісінде тиімді пайдалану үшін мұғалімдер бірнеше 

ұсыныстарды ескеруі қажет: 

Қолайлы құралдарды таңдау. ChatGPT, Duolingo, Grammarly, Google Forms сияқты 

сенімді платформаларды пайдалану. 

ЖИ-ді дәстүрлі әдістермен ұштастыру. Технологиялар мұғалімді алмастырмауы 

керек, керісінше, оны толықтыруы қажет. 

Мұғалімдерді оқыту. Цифрлық сауаттылық пен білім беруде ЖИ-ді қолдану бойынша 

курстар ұйымдастыру. 

ЖИ жұмысының сапасын бақылау. Алгоритмдер ұсынған ұсыныстар мен түзетулердің 

дұрыстығын тексеру. 

Оқушыларда сыни ойлауды дамыту. ЖИ-дің қателесуі мүмкін екенін түсіндіріп, 

ақпаратты өз бетінше талдауға ынталандыру. 

Ағылшын тілі сабағында жасанды интеллектіні қолдану оқытуды жекелендіруге және 

оның тиімділігін арттыруға үлкен мүмкіндіктер ашады. Алайда, барлық артықшылықтарына 

қарамастан, ЖИ мұғалімді алмастырмауы керек, тек оның жұмысын толықтыруы тиіс. 

Дәстүрлі әдістер мен заманауи технологияларды оңтайлы ұштастыру нәтижесінде оқушылар 

тек тілді үйреніп қана қоймай, сонымен қатар сыни ойлау, коммуникативтік дағдылар мен 

дербестік қасиеттерін де дамыта алады. Жасанды интеллектіні енгізу кешенді тәсілді талап 

етеді, ол мұғалімдерді оқытуды, сапалы құралдарды таңдауды және алгоритмдердің 

жұмысына бақылау жүргізуді қамтиды. Тек осы жағдайда технологиялар ағылшын тілін 

оқытуда қуатты көмекшіге айналып, оқытудың жоғары нәтижелерін қамтамасыз етеді. 
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МЕКТЕПТЕ АҒЫЛШЫН ТІЛІН ҮЙРЕНУДЕГІ ЖАСАНДЫ  

ИНТЕЛЛЕКТТІҢ РӨЛІ 

 

Түйін. Бұл мақалада жасанды интеллекттің (ЖИ) мектептегі білім беру ортасында 

ағылшын тілін үйрену процесіне әсері. Автоматтандырылған тексеру білімін, оқу 

материалын негізгі ерекшеліктерге бейімдеуді, айтылымды, аудитті және жазуды дамыту 

дағдыларын қоса алғанда, оқытудағы ЖИ-тің негізгі функциялары мен мүмкіндіктері 

талданады. Оқытуды даралау, мотивацияны арттыру және мұғалімнің жұмысын 

оңтайландыру сияқты ЖИ қолданудың артықшылықтарына ерекше назар аударылады. 

Сондай-ақ, мектептерде және мектептерде енгізуге байланысты ағымдағы шектеулер мен 

сын-қатерлер белгіленді. Зерттеу соңында білім беру саласында осы технологияның дамуы 

қарастырылады. Жұмыс тілдік білім беруді цифрландыруға мүдделі оқытушыларға, 

әдіскерлерге және зерттеушілерге пайдалы болуы мүмкін. 

Тірек сөздер: «жасанды интеллект», «тенденция», «Ресей», «FluentU», «QuillBot», 

«Интеллектуалды модуль» 
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THE ROLE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN LEARNING ENGLISH AT SCHOOL 

 

Abstract. This article discusses the impact of artificial intelligence (AI) on learning English 

in the school educational environment. The main functions and capabilities of AI in teaching are 

analyzed, including automated testing knowledge, adaptation of educational material to the main 

features, pronunciation development skills, auditing and writing. Particular attention is paid to the 

benefits of using AI, such as individualization of learning, increased motivation and optimization of 

teacher work. Current limitations and challenges associated with the introduction in schools and 
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schools were also identified. At the end of the study, the development of this technology in the field 

of education is considered. The work can be useful for teachers, methodologists and researchers 

interested in the digitalization of language education. 

Keywords: "artificial intelligence", "trend", "Russia", "FluentU", "QuillBot", "intelligent 

module" 

 

ХХІ ғасырдың қарқынды даму технологиялары өмірдің барлық салаларына, соның 

ішінде білімге әсер етеді. Соңғы жылдардағы басты тенденциялардың бірі білім беру 

процесіне жасанды интеллект (ЖИ) енгізу болды. Оның шет тілдерін, атап айтқанда 

ағылшын тілін үйренуде қолданылуы ерекше байқалады, ол ғаламдық байланыс құралы 

болып табылады және барлық елдерде, соның ішінде Ресейде мектеп бағдарламасының 

бағдарламасын қамтиды. 

Бұл мақаланың мақсаты-мектепте ағылшын тілін оқытуда жасанды интеллектті 

қолданудың ерекшеліктері мен перспективаларын қарастыру, оның мүмкіндіктерін, 

артықшылықтары мен шектеулерін анықтау, сондай-ақ осы технологияны білім беру 

практикасына нақты енгізуге әкелу. 

Білім берудегі жасанды интеллект-бұл білім алушылардың деректерін жүйелеуге, оқу 

процесін талдауды құрылымға бейімдеуге және бұрын тек мұғалімге тән функцияларды 

орындауға мүмкіндік беретін технологиялар жиынтығы. Мұндай функциялардың қатарына 

сөйлеуді тану, тапсырмаларды автоматты түрде тексеру, диалог жүргізу, сондай-ақ 

оқытудың жеке траекторияларын құру жатады. 

ЖИ қолдану дәстүрлі жаппай оқыту тәсілінен жекелендіруге ауысуға мүмкіндік береді, 

мұнда әр оқушы тілді өз қарқынымен және ақпаратты қабылдау бұрышын ескере отырып 

үйрене алады. 

Ағылшын тілін үйренудегі ЖИ мүмкіндіктері және ағылшын тілін үйренудің барлық 

маңызды аспектілеріне оң әсер етеді [1, 209–233б.]: 

 

Оқыту аспектісі  

  

ЖИ мүмкіндіктері  

 

Құралдардың мысалдары 

Грамматика Автоматты тексеру, 

грамматикалық 

қателерді түсіндіру, QuillBot 

Лeксика Жеке Лингвист 

Тыңдау  

 

материалдарды таңдау BBC Ағылшын Тілін 

Үйрену, FluentU 

Жазылым хат жазыңыз және жақсартыңыз, 

сөйлесіңіз 

 

Осылайша, ол дәстүрлі оқыту әдістерін қолдауды ғана емес, сонымен қатар оларды 

материалды тереңірек және саналы түрде оқытуға енгізу арқылы инновациялық құралдармен 

толықтыруды үйренеді [4]. 

Мектеп тәжірибесінде ЖИ қолданудың артықшылықтары.  

Оқытуды даралау. ЖИ білім деңгейін, даму қарқынын және оқушылардың 

қызығушылықтарын ескере отырып, жеке тапсырмаларды қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Мотивацияны арттыру. Интерактивті форматтар, геймификация элементтері және 

жедел кері байланыс тіл үйренуді қызықты әрі қызықты етеді. 

Мұғалімге жүктемені азайту. Үй тапсырмасын, тестілеуді және прогресті талдауды 

тексеру автоматтандырылған, бұл мұғалімге әдістемелік және педагогикалық жұмыстарға 

назар аударуға мүмкіндік береді. 

Оқытудың қол жетімділігі. Интернеттегі қызметтер мен ai элементтері бар мобильді 

қосымшалар кез-келген ыңғайлы уақытта мектеп қабырғасынан тыс жерде оқуды 

жалғастыруға мүмкіндік береді [3]. 
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Айқын артықшылықтарға қарамастан, мектеп тәжірибесінде ЖИ қолдану бірқатар 

қиындықтармен байланысты: 

Шектеулі ресурстар. Барлық мектептерде қажетті техникалық база мен интернет 

байланысы жоқ. 

Тілдік кедергі. Көптеген жасанды интеллект құралдарын орыс тілді компаниялар 

жасайды және әрқашан орыс тілді аудиторияға бейімделмейді. 

Мұғалімдерді даярлаудың болмауы. Мұғалімдер әрдайым оқу іс-әрекетінде жасанды 

интеллектті тиімді пайдалану дағдыларына ие бола бермейді. 

Қауіп технологияға байланысты. Оқушылар тек цифрлық қолдауға сүйене отырып, 

өзін-өзі ойлау және тірі қарым-қатынас деңгейін төмендете алады[6]. 

Көшбасшылардың мысалдары және және білім беру практикасында келесі кестені 

қарастыруға болады. Мектептердегі ЖИ дамуының нақты жағдайлары: 

 

Ел   бағдарлама / 

платформа 

қысқаша сипаттама 

Эстония сөйлеу оқушының қарқынына 

бейімделетін жеке тілдік курстар 

 

Ұлыбритания Тех ғасыры Диптихтер мен біліктілікті 

арттыруға арналған ai бар 

Аналитикалық платформа 

 

Ресей skyeng мектеп үшін онлайн сабақтар 

ЖИ-кеңестер мен ұсыныстармен 

 

Жоғарыдан төменге ЖИ зертханасы-

ағылшын тілі 

чатботтар арқылы сөйлеу тілін 

дамыту үшін ЖИ қолдану 

 

Бұл нәтижелер ЖИ қажетті ұйымдастырушылық және техникалық база болған 

жағдайда тұрақты және қашықтықтан оқытуда сәтті интеграциялануы мүмкін екенін 

көрсетеді [2]. 

Ағылшын тілін үйренудегі жасанды интеллекттің болашағы келесілердің одан әрі 

дамуымен байланысты: 

-Сөйлеу практикасына арналған дауыстық көмекшілер. Ағылшын тілінде диалог 

жүргізуге қабілетті құрылғылар Оқу ортасының таныс элементіне айналады. 

-Виртуалды және кеңейтілген шындық. Жасанды интеллект элементтері бар 

иммерсивті технологиялар сыныптан тыс тілдік ортаны құруға көмектеседі. 

-Мүмкіндігі шектеулі оқушыларды қолдау. Адаптивті және жүйелер балалардың 

қажеттіліктерін ескере отырып, ақпаратты қабылдау ерекшеліктерін ескеруі мүмкін. 

Платформаға Интеграция. Ұлттық білім беру қызметтері барған сайын жасанды 

интеллектуалды модульдерді қамтиды (мысалы," МЭШ","ресейлік электронды мектеп") [5]. 

Қорытындылай келе ЖИ қазіргі білім беру ортасының бір бөлігіне айналады, әсіресе 

мектепте ағылшын тілін үйрену саласында. Оның қосымшасы оқытудың тиімділігін 

арттыруға, әр оқушыға жеке қарауға және мұғалімнің жұмысын жеңілдетуге мүмкіндік 

береді. Алайда, жасанды интеллект тек құрал екенін және оны сәтті енгізу мұғалімдерді, 

техникалық базаны және сауатты әдістемелік қолдауды қажет ететінін есте ұстаған жөн. 

Жасанды интеллектке негізделген болашақтың білімі жалпы алғанда педагогикалық 

құндылықтардың өзгеруімен технологиялық инновациялар деп саналатын нәрсеге 

байланысты. 
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FORMATION OF TRANSLATION COMPETENCE IN A PROCESS OF A LINGUISTIC 

PROFFESSIONS FOR USING OPEN ELECTRONIC RESOURCES  

 

Abstract. The article presents the development of an innovative methodology of e-learning of 

foreign languages in the process of foreign language education based on the use of professionally-

oriented scientific articles and papers. In this article is analyzed the term ‘translation competence’ 

and determine the component structure of this competence. The following components of 

translation competence were identified: linguistic, communicative, semantic, interpretive, textual, 

inter-cultural. In order to form the highlighted dimensions of the translation competence, a number 

of key factors that affect the success of engineering education have been determined. During the 

research the system of pre-translation and translation exercises for foreign language students 

education was developed, based on the materials of electronic professionally-oriented informational 

texts for students studying English for a future profession. Within the framework of given research, 

the methodology of formation translation competence in foreign language professional training of 

students was considered. The results of experimental training confirm the effectiveness of the 

innovative methodology developed, aimed at the formation of translation competence of students 

mastering a foreign language for professional needs. 

Keywords: innovative methodology, translation competence, e-learning, foreign language, 

professionally-oriented articles, engineering education.  
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ШЕТ ТІЛІ МҰҒАЛІМІ МАМАНДЫҒЫ АЯСЫНДА СТУДЕНТТЕРДІҢ АШЫҚ 

ЭЛЕКТРОНДЫҚ РЕСУРСТАР АРҚЫЛЫ АУДАРМА ҚАБІЛЕТТІЛІГІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Аннотация. Мақалада білім беру процесінде шетел тілдерін оқытуға арналған 

инновациялық әдістеме ұсынылады. Бұл әдістеме кәсіби бағытталған ғылыми мақалалар мен 

еңбектерді қолдануға негізделген. Мақалада «аударма қабілеттілігі» ұғымы талданып, осы 

қабілеттіліктің құрамдық құрылымы анықталды. Аударма қабілеттілігінің келесі құрамдас 

бөліктері айқындалды: лексикалық, коммуникативтік, семантикалық, интерпретациялық, 

мәтіндік, мәдениаралық. Бұл зерттеу шеңберінде шет тілі мамандығы студенттерінің кәсіби 

дайындық деңгейінде аударма қабілеттілігін қалыптастыру әдістемесі қарастырылды. 

Эксперименттік оқыту нәтижелері студенттердің кәсіби қажеттіліктері үшін шетел тілін 

меңгеру барысында аударма қабілеттілігін қалыптастыруға бағытталған инновациялық 

әдістемелердің тиімділігін растайды. 

Кілт сөздер: инновациялық әдістеме, аударма қабілеттілігі, электронды оқыту, шетел 

тілі, кәсіби бағытталған мақалалар, инженерлік білім беру. 

 

The modern information society dictates new standards for teachers and students, stimulating 

more successful mastering of competencies, the development of personal qualities, the ability to 

freely realize their educational needs and focus on cognitive interests, as well as to determine 

professional needs and their future implementation [1].  

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [7-9]. 

The following components of translation competence were identified: linguistic, communicative, 

semantic, interpretive, textual, intercultural [2]. Consider the composition of each component:  

• build an utterance in accordance with linguistic norms (linguistic component);  

• correlate linguistic means with the tasks and conditions of communication (communicative 

component);  

• extract, memorize and generate the semantic content of the message (semantic component);  

• identify the contextual meanings of linguistic means and their transformation (interpretive 

component);  

• distinguish between the type, style and genre of the text, as well as construct and reproduce 

the text according to the given typology (textual component);  

• decode and adequately interpret the speech and non-speech behavior of representatives of 

different cultures, taking into account the socio-cultural context of a specific communicative 

situation (intercultural component). In order to form the highlighted components of translation 

competence, the following pre-translational and translational exercises were selected for the goal.  

1. Pre-translational: 

mailto:assel_20152020@mail.ru
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Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [17-19]. 

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [17-19]: 

• answers to questions to the text, checking the depth of understanding and the presence of the 

necessary background knowledge;  

• discussion of the concepts underlying the content of the text and related terms and concepts; 

• various exercises to improve the knowledge of the target language (drawing up synonyms 

and differentiating the meanings of synonyms, stylistic assessment of the proposed options, 

paraphrasing statements)  

2. Translational:  

• linguistic, developing the ability to solve translation problems associated with the 

peculiarities of the semantics of units and structures of the source language and the target language; 

• operational, practicing the ability to use various methods and techniques of translation; 

communicative, creating the ability to successfully perform the necessary actions at different stages 

of the translation process [2]. 

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [17-19].  

In order to form translation competence on the basis of material from English-language 

periodicals and to develop a set of tasks for students of engineering fields of training in teaching a 

foreign language, it was necessary to highlight the basic knowledge and skills necessary in the 

process of working with electronic texts and materials. The following components of translation 

competence were identified: linguistic, communicative, semantic, interpretive, textual,  

intercultural [20].  

The experimental base of the research is: Pedagogical College named after M.O. Auezov. The 

participants of the experiment were groups of first-year college students of foreign language faculty, 

studying the course "Foreign language in professional communication". The average age of students 

was 17-18 years old. Number of people in both groups - 30. The experimental and control groups 

consisted of 15 people each. The students of the control and experimental groups were diagnosed 

with the level of development of translation competence. The training of the experimental group 

was based on materials from English-language specialized informational texts which they had to 

find using website http://www.world-newspapers.com/uk, and in the control group, the teaching and 

learning complex was used (educational-methodical complex: Advanced Masterclass) [4]. The tasks 

for the tests of the experimental group at all stages were based on electronic English-language 

newspaper informational materials of the relevant scientific spheres. To prepare for the project, it 

was necessary to conduct a theoretical and methodological substantiation of the chosen 

methodology or technology, having studied the previous experience of teachers and methodologists, 

and then formulate the goal, objectives and hypothesis of the experiment, determine the basis of the 

experiment and the composition of the subjects, conduct initial testing to assess the input level of 

students' translation competence who will participate in the experiment. The tests at the initial and 

final stages, carried out to assess the level of students' translation competence within the framework 

of the experiment, have an identical structure: they include 15 open-type questions aimed at 

checking the level of formation of all selected components of the translation competence. 

Evaluation was carried out on a scale from 2 to 5, where 2 is “unsatisfactory” and 5 is “excellent”. 

The level of formation of students' translation competence was determined on the basis of the 

analysis of translation competency among the same students at the end of the experimental testing.  
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The tasks for the tests of an experimental group at all stages were based on Englishlanguage 

information materials of the professionally oriented sphere first year students. At the initial stage of 

the experiment, the tests contained 15 open-ended questions. The numerator indicates the number of 

students who received the corresponding grade in the group trained according to method A, in the 

denominator - according to method B. Next, the average score is calculated using the formula. 

Based on the data obtained, it can be concluded that the students of the experimental group have a 

relatively weak degree of translation competence. According to the results, the greatest difficulties 

were caused by such tasks as:  

• find equivalents of newspaper clichés;  

• find out in what sense the underlined words are used in the text (literally or figuratively);  

• read and translate the signature under the photograph (drawing, caricature). The 

experimental group had the least difficulties in such tasks as: 

 • from these narrative sentences to compose headings containing information in a concise 

form; • title the article;  

• read the title and make suggestions about the content of the article. Speaking about the 

results of the control group, we found that the greatest difficulties arose in; 

• express the thought given in the first paragraph in a concise form;  

• read the text and find key sentences that convey the main idea. The least difficulties arose in 

the examples of such tasks; 

• find in the proposed text expressions and clichés characteristic of the business style. The 

level of formation of the components of translation competence among students of the experimental 

group at the initial stage was the following: linguistic component – 90%, communicative 

component – 35 %, semantic component – 82 %, interpretive component – 40 %, text component – 

47 %, intercultural component – 51%. The level of formation of the components of translation 

competence among students of the control group at the initial stage was the following: linguistic 

component – 79%, communicative component – 81 %, semantic component – 84 %, interpretive 

component – 94 %, text component – 97 %, intercultural component – 100%. Thus, the 

experimental group faced difficulties in improving the interpretive, textual and communicative 

translation components. The control group had problems in improving the linguistic, 

communicative and semantic translation components. 

Starting to work with the electronic newspaper, an introductory conversation was held with 

students about English-language newspaper informational texts. They should also be familiarized 

with the general structure of newspapers, with the placement of materials published in them, list the 

headings available in electronic newspapers with which they will work. They should be taught to 

browse newspapers, while paying attention to the headings of the articles and the blocks of text 

typed in highlighted type, to get a general idea of the issue.  

l. The methodology developed in the framework of the study for the formation of all the 

identified components of translation competence in the process of working with electronic English-

language newspaper informational texts consists of five stages:  

1. reading and translating the headlines of newspaper articles in electronic form;  

2. reading and translating signatures, text under photographs and political cartoons in 

electronic form; 

3. a summary of the content of the newspaper article in Russian or a foreign language 

(depending on the level of preparedness of students) in electronic form;  

4. a brief overview of a number of articles in electronic form;  

5. a brief overview of the entire issue of the newspaper as a whole in electronic form. In the 

first stage of working with an electronic newspaper, students should rely on: - knowledge of the 

most important political and social events; - language guess; - understanding the lexical and 

grammatical structure of the phrase. To work with the newspaper at this stage, the following types 

of exercises were used:  

• Find cases where the source of information is presented in the headings. How is this source 

indicated?  
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• The heading includes information in a concise form. Expand the heading.  

• Compose headings containing information in a concise form from the narrative sentences 

given.  

• Entitle the article.  

• Read the heading and say what the proposed article might refer to. At the second stage, 

when working on the translation of signatures under photographic materials of English-language 

newspaper informational texts, students rely on a linguistic guess, the possibilities of which are 

expanded due to the greater visibility of the material in electronic form. Selections of newspaper 

illustrations with visual material, which the teacher selects in electronic form. The goals of working 

with newspaper illustrations in teaching English can be varied. Illustrations and texts to them can be 

widely used when working on lexical units, when studying grammatical phenomena, for teaching 

reading, in working on the development of skills and abilities in oral speech. So, when working on 

the translation of the captions under the illustrations, the teacher should first read the caption 

himself, and then ask one of the students to translate it. Then, after stylistic processing, the final 

version of the translation is read. Thanks to the regularly carried out work, students develop 

listening skills and memorizing words and expressions typical of the newspaper information style. 

To work with an electronic newspaper at this stage, you can use the following types of exercises:  

• Find the most common newspaper expressions and cliches in the captions under the 

illustrations.  

• Find equivalents of the phrases and the newspaper cliches (find equivalents of phrases and 

newspaper clichés);  

• Find words which meaning can be easily guessed from the context. 

• Find out in what meaning the underlined words are used in the text (in direct or figurative).  

• Find keywords and key phrases.  

• Read and translate the caption under the photo (drawing, caricature). At the third stage of 

work, when reading electronic information material, the teacher asks students to identify familiar 

names, abbreviations, typical traditional newspaper phrases or clichés from the web resource chosen 

[29, 30]. The electronic article is read and translated under the strict guidance of a teacher who 

helps to eliminate lexical and grammatical difficulties. Students can be trained through questions as 

well as through translation.  

At the same time, skills constitute the ultimate goal of teaching translation, as they ensure the 

practical professional activity of a translator. Some of the above exercises are multifunctional in 

nature and develop several skills and abilities at once. The proposed typology of exercises, in our 

opinion, ensures the formation of all components of translation competence and can be used to work 

with students of the "Linguistics" training area in the process of working with electronic English-

language newspaper information texts. At the final stage of the experiment, the following tasks 

were identified:  

• conduct control testing to assess the level of translation competence after the introduction of 

materials in English informational texts into the learning process;  

• discuss the work done (what experience was gained), evaluate the personal contribution of 

each student and the general work of the group;  

• summarize and analyze the research results. The final test we conducted contains 15 

questions, they are also open-ended. According to the test results, the greatest difficulties for the 

students of the experimental group were caused by such tasks as:  

• shorten the article to three sentences expressing the main idea; write down your version;  

• come up with a different title for the article, which more fully conveys what is being said; 

argue your point of view. The least difficulties arose when completing the following sample 

assignments:  

• give a definition of the terms given in the article in English;  

• find equivalents of phrases and newspaper clichés (they are provided to students in Russian). 

Speaking about the results of the control group, it was found that the greatest difficulties arose in 

the following examples of tasks:  
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• come up with a different name for the text, more fully conveying what is being said; argue 

your point of view;  

• shorten the text to three sentences expressing the main idea; write down your version. The 

least difficulties arose in the examples of the following tasks:  

• read the text and highlight the sentence that helps to understand  

a) name  

b) figurative meaning.  

Thus, the experimental group faced difficulties in improving the semantic and intercultural 

translation components. The control group had problems in improving the semantic and textual 

components. The level of formation of the components of translation competence among students of 

the experimental group at the final stage was the following: linguistic component – 72%, 

communicative component – 80 %, semantic component – 60 %, interpretive component – 78 %, 

text component – 68 %, intercultural component – 85%. The level of formation of the components 

of translation competence among students of the control group at the initial stage was the following: 

linguistic component – 100%, communicative component – 98 %, semantic component – 88 %, 

interpretive component – 94 %, text component – 93 %, intercultural component – 95%.  

After receiving the test results of the experimental and control groups at the initial and final 

stages of the experiment, the average scores for the groups were calculated, as well as the average 

percentage values. These values were obtained by multiplying the group's average score by one 

hundred percent and dividing the result by 5 (the maximum score that can be obtained for the test). 

The average score of test results at the initial stage in the experimental group was 3.8 (76%), and in 

the control group - 4.6 (92%). The average score of test results at the final stage in the experimental 

group was 4.3 (86%), and in the control group - 4.8 (96%). Figure 5 shows a comparison of the test 

results of the control and experimental groups at the initial and final stages in percent.  

In conclusion: The results of the final stage of the experiment showed significant changes in 

the level of formation of translation competence in general. A comparative analysis of the dynamics 

of qualitative changes in the development of the translation competence of engineering students 

before and after the experiment also showed a different level of training in the control and 

experimental groups. In the experimental group, at the initial stage, indicators corresponding to the 

elementary level of development of translation competence prevailed, while in the control group the 

results had a high level of development. After the final testing and analysis of the results obtained, 

we made the following conclusions:  

• the level of development of translation competence in the experimental group increased 

from 76% (initial stage) to 86% (final stage);  

• the level of development of translation competence in the control group increased from 92% 

(initial stage) to 96% (final stage). The results of experimental training confirm the effectiveness of 

the methodology developed, aimed at the formation of translation competence of engineering 

students mastering a foreign language for professional communication. A comparative analysis of 

the results obtained at the initial and final stages indicates a positive dynamic in the formation and 

development of translation skills and abilities of the tested students. 

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering  

students is especially urgent nowadays [17-19].  

In order to form translation competence on the basis of material from English-language 

periodicals and to develop a set of tasks for students of engineering fields of training in teaching a 

foreign language, it was necessary to highlight the basic knowledge and skills necessary in the process 

of working with electronic texts and materials. The following components of translation competence 

were identified: linguistic, communicative, semantic, interpretive, textual, intercultural [20].  

Consider the composition of each component:  

• build an utterance in accordance with linguistic norms (linguistic component); 
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• correlate linguistic means with the tasks and conditions of communication (communicative 

component); 

• extract, memorize and generate the semantic content of the message (semantic  

component); 

• identify the contextual meanings of linguistic means and their transformation (interpretive 

component); 

• distinguish between the type, style and genre of the text, as well as construct and reproduce 

the text according to the given typology (textual component); 

• decode and adequately interpret the speech and non-speech behavior of representatives of 

different cultures, taking into account the socio-cultural context of a specific communicative 

situation (intercultural component). 

In order to form the highlighted components of translation competence, the following pre-

translational and translational exercises were selected for the goal.  

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [17-19].  

In order to form translation competence on the basis of material from English-language 

periodicals and to develop a set of tasks for students of engineering fields of training in teaching a 

foreign language, it was necessary to highlight the basic knowledge and skills necessary in the process 

of working with electronic texts and materials. The following components of translation competence 

were identified: linguistic, communicative, semantic, interpretive, textual, intercultural [20].  

Consider the composition of each component:  

• build an utterance in accordance with linguistic norms (linguistic component); 

• correlate linguistic means with the tasks and conditions of communication (communicative 

component); 

• extract, memorize and generate the semantic content of the message (semantic  

component); 

• identify the contextual meanings of linguistic means and their transformation (interpretive 

component); 

• distinguish between the type, style and genre of the text, as well as construct and reproduce 

the text according to the given typology (textual component); 

• decode and adequately interpret the speech and non-speech behavior of representatives of 

different cultures, taking into account the socio-cultural context of a specific communicative 

situation (intercultural component) 

Translation competence is a special set of abilities, knowledge and skills necessary for a 

successful professional translation activity. Translation competence is considered an integral part of 

general professional competence and requires constant development and improvement. The task of 

forming the translation competence of engineering students is especially urgent nowadays [17-19].  

In order to form translation competence on the basis of material from English-language 

periodicals and to develop a set of tasks for students of engineering fields of training in teaching a 

foreign language, it was necessary to highlight the basic knowledge and skills necessary in the process 

of working with electronic texts and materials. The following components of translation competence 

were identified: linguistic, communicative, semantic, interpretive, textual, intercultural [20].  

Consider the composition of each component:  

• build an utterance in accordance with linguistic norms (linguistic component); 

• correlate linguistic means with the tasks and conditions of communication (communicative 

component); 

• extract, memorize and generate the semantic content of the message (semantic  

component); 

• identify the contextual meanings of linguistic means and their transformation (interpretive 

component); 
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• distinguish between the type, style and genre of the text, as well as construct and reproduce 

the text according to the given typology (textual component); 

• decode and adequately interpret the speech and non-speech behavior of representatives of 

different cultures, taking into account the socio-cultural context of a specific communicative 

situation (intercultural component) 
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Annotation. The integration of artificial intelligence (AI) in foreign language education is 

transforming traditional teaching methodologies, offering innovative solutions for personalized 

learning, automated assessment, and student engagement. AI-powered tools, such as adaptive 

learning platforms, speech recognition systems, and chatbots like ChatGPT, enhance the efficiency 

of language acquisition in public schools. However, their implementation presents challenges, 

including the need for teacher training, technological infrastructure, data privacy concerns, and 

maintaining human interaction in language learning. This paper explores both the potential benefits 

and limitations of AI in language instruction, with a special focus on Kazakhstan’s educational 

landscape. Drawing on the research of Kazakhstani scholars and global experts, the study highlights 

strategies for effective AI integration while preserving the essential role of educators in foreign 

language teaching. 
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ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ В ПРЕПОДАВАНИИ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА 

В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ШКОЛАХ: ПЕРСПЕКТИВЫ И ВЫЗОВЫ 

 

Аннотация. Искусственный интеллект (ИИ) меняет подходы к обучению иностранным 

языкам, предоставляя инструменты для персонализированного обучения, автоматической 

оценки и интерактивного взаимодействия. Такие технологии, как адаптивные 

образовательные платформы, системы распознавания речи и чат-боты, включая ChatGPT, 

способствуют повышению эффективности учебного процесса. Однако их внедрение в 

государственные школы сопровождается рядом вызовов: нехваткой технических ресурсов, 

необходимостью подготовки учителей и вопросами защиты данных. В статье анализируются 

ключевые перспективы и ограничения использования ИИ в языковом образовании, с особым 

вниманием к системе образования Казахстана. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, обучение иностранным языкам, 

адаптивное обучение, ChatGPT, распознавание речи, государственные школы, Казахстан, 

образовательные технологии, цифровая трансформация, персонализированное обучение 

 

In today’s rapidly digitalizing world, artificial intelligence (AI) is transforming various fields, 

including education. AI has the potential to revolutionize foreign language teaching by making 

learning more personalized, efficient, and accessible. Traditional teaching methods, though 

effective, often face challenges such as a lack of individualized instruction, teacher workload, and 

limited opportunities for students to practice language skills outside the classroom. 
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In Kazakhstan, the integration of AI into foreign language education is becoming an 

important area of research. Kazakhstani scholars, such as A.B. Sarsembayeva and K.T. 

Kunanbayeva, highlight that digital transformation in education is crucial for meeting modern 

learning demands. In public schools, AI-driven technologies such as adaptive learning platforms, 

virtual assistants, speech recognition software, and automated assessment tools offer new 

possibilities for both teachers and students. However, along with these opportunities come 

significant challenges, including technical limitations, insufficient teacher training, data privacy 

concerns, and the need to maintain human interaction in language learning [1]. 

Recently, generative AI tools such as ChatGPT have gained popularity in language learning. 

ChatGPT, developed by OpenAI, provides students with real-time conversational practice, grammar 

corrections, and writing assistance. While it presents new opportunities for interactive learning, it 

also raises concerns regarding academic integrity, dependency on AI-generated content, and the 

necessity of human supervision in language acquisition. 

This article explores the key applications of AI, including ChatGPT, in foreign language 

instruction in public schools, its potential benefits, and the challenges associated with its 

integration. Special attention is given to strategies that ensure AI enhances rather than replaces 

traditional teaching methodologies. 

Personalized and Adaptive Learning 

One of the primary advantages of AI in education is its ability to personalize learning 

experiences. Traditional methods often rely on a one-size-fits-all approach, which may not consider 

students’ individual learning styles, proficiency levels, and learning paces. AI can analyze students’ 

progress and tailor lessons to their specific needs, making learning more efficient and engaging. 

According to M.N. Alipbayeva, adaptive learning technologies are particularly useful in 

multilingual educational settings, as they help students strengthen both their native and foreign 

language skills [2]. 

ChatGPT and similar AI-based conversational agents provide students with customized 

interactions, allowing them to practice writing and speaking at their own pace. Unlike traditional 

language learning applications, ChatGPT can generate open-ended conversations, explain 

grammatical rules, and provide contextual vocabulary suggestions, making it a valuable 

supplementary tool for personalized education. Research by S.T. Omarova and G.R. Mukhanova 

supports the claim that AI-powered educational platforms improve engagement and learning 

outcomes in Kazakhstan’s multilingual classrooms [3]. 

 

AI in Assessment and Feedback 

AI significantly simplifies the process of evaluating students’ knowledge and providing 

instant feedback. Automated grading systems and AI-driven writing assistants, such as Grammarly 

and Write & Improve, can analyze grammar, spelling, and writing structure, offering students 

detailed suggestions for improvement. These AI-powered tools ensure that students receive 

consistent feedback, which is often difficult for teachers to provide due to large class sizes. 

ChatGPT also plays a role in assessment by generating model essays, summarizing texts, and 

providing explanations for errors in student writing. However, excessive reliance on ChatGPT for 

assignments raises concerns about academic dishonesty. According to S.T. Omarova and G.R. 

Mukhanova , students must be guided on how to use AI tools ethically, ensuring that they actively 

engage in learning rather than simply copying AI-generated responses [3]. 

Speech recognition technology also plays a crucial role in language learning. AI-powered 

tools like Google Speech-to-Text and Speechling can assess pronunciation accuracy, helping 

students refine their speaking skills. In public school settings, where teachers have limited time to 

provide individual feedback to each student, these tools can be invaluable. Kazakhstani researchers 

such as Z.K. Issayeva emphasize that speech recognition AI can support pronunciation training for 

students who may not have access to native speakers [4]. 
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Gamification and Motivation 

Gamification is a powerful tool in education, and AI plays a crucial role in enhancing student 

motivation through interactive and engaging learning experiences. Many AI-driven language 

learning platforms incorporate game-like elements such as levels, rewards, leaderboards, and virtual 

characters to make language acquisition more enjoyable and stimulating. 

ChatGPT can also be integrated into gamified learning experiences. Teachers can design AI-

assisted role-playing exercises where students interact with ChatGPT as a virtual conversation 

partner, engaging in dialogues on various topics. By dynamically adjusting the complexity of tasks 

based on student performance, AI-driven gamification fosters engagement and encourages 

continuous learning. 

According to Dzhusubalieva D.M. motivation plays a key role in language acquisition, and 

gamification strategies that utilize artificial intelligence can increase students’ willingness to learn 

and practice a new language[5]. Studies conducted in Kazakhstan by Z.K. Issayeva also confirm 

that game-based AI learning tools improve student engagement in foreign language classes [4]. 

Challenges of Implementing AI in Public Schools 

Despite its benefits, integrating AI into foreign language instruction in public schools presents 

several challenges that must be addressed to ensure successful implementation. 

● Technical Limitations and Infrastructure AI implementation requires modern equipment, 

stable internet access, and advanced software, which may be lacking in many public schools, 

especially in underfunded areas. Without sufficient financial support and government investment in 

digital infrastructure, large-scale AI adoption may be difficult. Kazakhstani researchers such as T.K. 

Yergaliyev and R.S. Abdrakhmanova argue that uneven technological access across urban and rural 

areas remains a barrier to AI integration in schools[6]. 

● Insufficient Teacher Training. Many foreign language teachers lack experience with AI-

driven tools and require additional training to integrate them into their teaching strategies. 

Professional development programs focused on digital competencies are essential to support 

teachers in adapting to AI-enhanced education. Research by A.B. Sarsembayeva suggests that 

teacher attitudes toward AI directly impact its effectiveness in the classroom[1]. 

● Ethical and Legal Concerns.. AI-powered platforms collect and analyze large amounts of 

user data, which can pose risks of data breaches and unauthorized access. Implementing strict data 

protection policies and encryption measures is crucial to maintaining students’ confidentiality. 

Kazakhstani researchers have emphasized the need for stronger cybersecurity regulations in 

education, as highlighted by Tazhigulova A.I., Artykbaeva E.V., Arystanova A.J. [7]. 

● Maintaining Human Interaction in Language Learning. Language acquisition is a social 

process that requires meaningful human interaction. While AI can provide valuable learning 

support, it cannot replace teacher-student communication and peer collaboration. Z.K. Issayeva 

emphasizes that natural interaction is essential for language acquisition, and AI should be used as a 

supplement rather than a replacement for traditional instruction [4]. Kazakhstani studies by A.B. 

Sarsembayeva & K.T. Kunanbayeva support this perspective, stressing that AI must complement 

rather than replace human instruction[1]. 

In conclusion, Artificial intelligence offers significant opportunities for enhancing foreign 

language education in public schools by providing personalized learning experiences, instant 

feedback, and increased student motivation. However, integrating AI tools such as ChatGPT 

requires addressing challenges related to technological accessibility, teacher training, and ethical 

considerations. 
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ШЕТ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУДАҒЫ СИНХРОНДЫ ЖӘНЕ АСИНХРОНДЫ ОҚЫТУ 

ӘДІСТЕРІНІҢ САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУЫ 
 

Түйін:Цифрлық білім беру кеңістігінің дамуымен қатар, синхронды және асинхронды 

оқыту әдістерінің артықшылықтары мен шектеулерін салыстырмалы түрде талдау шет тілдерін 

меңгеру үдерісінде маңызды рөл атқарады. Бұл мақалада екі әдістің ерекшеліктері, оқу 

процесіндегі орны және олардың тиімділігін арттыру жолдары қарастырылады. Сондай-ақ, 

білім алушылардың тілдік дағдыларын кешенді дамыту үшін аралас оқытудың (blended 

learning) тиімділігі сипатталады. Интерактивті платформалар мен технологиялық құралдарды 

пайдалану арқылы студенттердің өз бетімен оқу дағдылары мен мотивациясын арттыру 

мүмкіндіктері сараланады. Оқу үдерісін оңтайландыру үшін цифрлық педагогика аясында 

қосымша зерттеулер жүргізу қажеттілігі атап өтіледі. 

Тірек сөздер: «синхронды оқыту», «асинхронды оқыту», «аралас оқыту», «шет тілін 

меңгеру», «онлайн білім беру», «тілдік дағдылар». 
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A COMPARATIVE ANALYSIS OF SYNCHRONOUS AND ASYNCHRONOUS TEACHING 

METHODS IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING 

 

Abstract: With the development of the digital education landscape, the comparative analysis 

of synchronous and asynchronous teaching methods plays a crucial role in the process of foreign 

language teaching. This article examines the characteristics, advantages, and limitations of both 

approaches, as well as strategies to enhance their effectiveness. It emphasizes the benefits of 

blended learning for the comprehensive development of learners’ language skills. The potential of 
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interactive platforms and technological tools to improve students' self-directed learning and 

motivation is also discussed. The paper concludes with the need for further research within the 

framework of digital pedagogy to optimize the learning process. 

Keywords: “synchronous learning,” “asynchronous learning,” “blended learning,” “foreign 

language acquisition,” “online education,” “language skills.” 

 Қазіргі заманғы цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы мен білім беру 

кеңістігінің жаһандануы жағдайында онлайн-оқыту жоғары білім беру жүйесінің ажырамас 

бөлігіне айналуда. Бұл тек білімге қолжетімділікті кеңейтіп қана қоймай, оқу үдерісінің 

сапасын арттырудың жаңа мүмкіндіктерін ұсынады. Әсіресе шет тілдерін оқытуда оқытушы 

мен студенттер арасындағы тиімді коммуникация материалды сәтті меңгерудің негізгі 

факторы болып табылады. Осы мақалада синхронды және асинхронды оқыту әдістерінің 

ерекшеліктері, артықшылықтары мен кемшіліктері қарастырылады, сондай-ақ олардың шет 

тілдерін оқытудағы рөлі талданады. 

 Қашықтықтан оқытудың маңызды аспектілерінің бірі – өзара қарым-қатынас әдісін 

дұрыс таңдау. Білім беру тәжірибесінде синхронды және асинхронды оқыту әдістері кеңінен 

қолданылады. Синхронды оқыту нақты уақыт режимінде өтетін өзара әрекеттесуді 

қамтамасыз ете отырып, қателерді жедел түзетуге және тілдің нюанстарын талқылауға 

мүмкіндік береді. Ал асинхронды оқыту студентке материалды терең талдау және өз 

қарқынында меңгеру үшін ыңғайлы жағдай жасайды [3]. 

 Синхронды оқыту әдісінде оқытушы онлайн сабақтарды нақты уақыт режимінде 

жүргізу үшін дайын онлайн конференция платформаларын пайдаланады. 

 Артықшылықтары: 

– Сабақтар жеке немесе топтық түрде жүргізілуі мүмкін, бұл оқушылардың өзара пікір 

алмасуын қамтамасыз етеді. 

– Нақты уақытта өтетін сабақтар оқытушы мен студенттер арасындағы кері 

байланысты тез жүзеге асыра алады, жаңа идеяларды бірден талқылауға мүмкіндік береді. 

– Студенттер кез-келген жерде оқуға мүмкіндік алады, егер интернет қолжетімді болса. 

 Кемшіліктері: 

– Белгіленген кесте студенттердің нақты уақытта онлайн болуын талап етеді, бұл 

әрқашан мүмкін бола бермейді. 

– Топтық сабақтарда оқытушы студенттердің жеке қажеттіліктеріне толық назар аудара 

алмауы мүмкін. 

– Оқытушы студенттердің сабаққа шынайы қатысуын және материалды түсіну деңгейін 

тексеру кезінде қиындықтарға тап болуы ықтимал [2]. 

 Асинхронды оқыту әдісінде оқытушы оқу материалдарын және студенттерге 

арналған интерактивті тапсырмаларды университеттің платформасы арқылы жүктейді. 

 Артықшылықтары: 

– Студенттер материалды өздері таңдаған уақытта оқи алады, бұл интернеттің нашар 

жағдайда немесе әртүрлі уақыт белдеулерінде тиімді. 

–Студенттер өз қарқынында оқу процесін жүргізіп, материалды тереңірек меңгере 

алады. 

–Өзін-өзі оқыту және өзін-өзі ұйымдастыру дағдылары дамиды. 

– Онлайн курс өзектілігін жоғалтпайынша шексіз рет қолдану мүмкіндігі, сондай-ақ 

материал өзгерген жағдайда курс жаңартылуы жеңілдейді. 

 Кемшіліктері: 

–Студент сұраққа дереу жауап ала алмайды. 

– Студенттер арасындағы өзара байланыс жиі болмауы, оқытушы мен студент 

арасындағы қажетті коммуникацияның жоғалуына әкеледі. 

– Курсты сәтті өту үшін жоғары деңгейдегі өзін-өзі бақылау дағдысы қажет [2]. 
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Кесте 1. Синхронды және асинхронды оқыту түрлерінің іске асыру формалары, 

артықшылықтары мен кемшіліктері 

 

Оқу түрі Іске асыру 

формалары 

Артықшылықтары Кемшіліктері 

Синхронды Дәрістер, семинар-

лар, вебинарлар, 

әлеуметтік желідегі 

тікелей эфирлер, 

чаттар, телемосттар 

Оқытушы білім 

алушылардың реак-

циясын бағалап, 

сұрақтарына жауап 

бере алады; оқыту 

қарқынын топтың 

ыңғайына қарай 

реттеуге мүмкіндік 

береді; білім алушы-

ның оқу процесіне 

қатысу деңгейін 

бақылауға болады 

Аудиториялық 

сабақтарда уақыттың 

жеткіліксіздігі, бұл оқу 

бағдарламасын толық 

көлемде жүзеге асыруға 

кедергі келтіруі мүмкін 

Асинхронды Оқулықтар, 

сөздіктер, тезаурус-

тар, глоссарийлер, 

электрондық энци-

клопедиялар, мақала-

лар, блогтар, веб-

сайттар, интерак-

тивті презента-

циялар; жаппай 

ашық онлайн курс-

тардан өту; тесттер, 

интерактивті тапсыр-

малар мен жат-

тығулар орындау; 

бейнематериалдар 

көру; аудиожазбалар, 

подкасттар тыңдау; 

форумдарға қатысу; 

электрондық 

поштаны пайдалану 

Білім алушы оқу 

материалын меңгеру 

қарқынын және 

кестесін өз бетінше 

реттей алады; жеке 

оқу траекториясын 

құруға мүмкіндік 

береді; аудиториялық 

сағаттардың жетіс-

пеушілігін толық-

тыруға көмектеседі; 

ақпаратты ұсынудың 

әртүрлі форматтарын 

қолдану мүмкіндігі; 

коммуникативтік, 

эмоционалдық және 

психомоторлық 

дағдыларды тиімді 

қалыптастыру; жеке 

нәтижелілікті 

арттыру; танымдық 

және зерттеу қызмет-

іне бағдарлану 

Байланыс процесінің 

баяу жүруі; жоғары 

деңгейдегі өзін-өзі 

ұйымдастыру, өзін-өзі 

жоспарлау және өзін-өзі 

бақылау қажеттілігі 

(барлық студенттер бұл 

дағдыларға ие бола 

бермейді); материал-

дық-техникалық жаб-

дықталудың 

қажеттілігі; компью-

терлік сауаттылық 

бойынша білікті маман-

дардың жетіспеушілігі 

 

Ескерту.Автордың құрастыруы. 

Синхронды оқыту оқу үдерісіне жылдам кері байланыс пен интерактивтілікті енгізсе, 

асинхронды оқыту студенттерге материалды өздеріне ыңғайлы уақытта терең меңгеруге 

жағдай жасайды. Шет тілдерін оқытуда екі әдістің тиімділігін біріктіру (аралас оқыту) 

ерекше маңызға ие, өйткені ол студенттердің сөйлеу, тыңдау, оқу және жазу дағдыларын 

кешенді дамытуға ықпал етеді [2]. Практикалық тұрғыда, оқытушылар сабақтың басында 

синхронды сессияда коммуникация ережелері мен бағалау критерийлерін анықтап, одан 

кейін асинхронды формат арқылы тереңдетілген материалдарды ұсынса, студенттердің оқу 

нәтижелері айтарлықтай жақсарады. 

Көптеген заманауи білім беру мекемелері синхронды және асинхронды әдістердің 

артықшылықтарын біріктіретін аралас оқыту үлгісін пайдаланады. Мұндай интеграция 

форматтардың әрқайсысының кемшіліктерін өтеуге және икемді және бейімделгіш білім беру 

ортасын құруға мүмкіндік береді. Интеграция мысалдары: "Төңкерілген сынып" моделі. 
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Студенттер теориялық материалды асинхронды режимде өздігінен оқиды, ал синхронды 

сабақтар практикалық тапсырмалар, пікірталастар және топтық жұмыс үшін қолданылады [1]. 

Moodle платформасын пайдалану. Көптеген университеттер оқу материалдарын 

орналастыру, форумдар өткізу және вебинарлар ұйымдастыру үшін осы платформаны 

қолданады. Бұл студенттерге оқу қарқынын өз бетінше таңдауға, ал оқытушыларға оқу 

процесін жедел бақылауға және түзетуге мүмкіндік береді [4]. Гибридті форматтар. 

Синхронды вебинарларды асинхронды бейне дәрістермен және сынақтармен біріктіру жанды 

қарым-қатынасты да, материалды егжей-тегжейлі зерттеу мүмкіндігін де қамтамасыз 

етеді[6].  

Интеграция бойынша ұсыныстар:  

Жоспарлау. Байланыстың екі түрінің де ерекшеліктерін ескере отырып, егжей-тегжейлі 

кесте жасалуы керек. Асинхронды материал синхронды сабақтар өткізілмес бұрын қол 

жетімді болуы керек, осылайша студенттер дайындала алады.  

Кері байланыс технологияларын қолдану. Синхронды сессиялар (чаттар, дауыстық 

сауалнамалар) кезінде жедел кері байланыс алу және асинхронды тапсырмалардың 

нәтижелерін үнемі талдау үшін әртүрлі құралдарды енгізу.   

Өзін-өзі ұйымдастыруды қолдау. Асинхронды режимде мотивацияның нашарлау 

қаупін азайту үшін студенттерге уақытты басқару және өзін-өзі ұйымдастыру бойынша 

қосымша тренингтер ұйымдастырылу қажет.  

Мотивация және қатысу. Синхронды және асинхронды оқыту формаларында 

белсенділікті ынталандыру үшін ойын элементтері мен ұпай жүйесін қолдануға болады. 

Қорыта келгенде, синхронды және асинхронды оқыту форматтары шет тілдерін 

оқытуда бірін-бірі толықтырып отыратын тиімді құралдар болып табылады. Синхронды 

формат оқыту үдерісіне тез кері байланыс пен интерактивтілікті енгізсе, асинхронды формат 

студенттерге материалды өз қарқынында меңгеруге мүмкіндік береді. Осы екі әдістің 

комбинациясы (аралас оқыту) студенттердің оқу нәтижелерін арттырып, олардың өзін-өзі 

ұйымдастыру және оқу дағдыларын дамытады. Алдағы уақытта оқу үдерісін жақсарту үшін 

цифрлық құралдарды тиімді пайдалану және әртүрлі оқыту форматтарын үйлестіру бойынша 

қосымша зерттеулер жүргізу маңызды. 
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Abstract This article explores the role of online platforms and mobile applications in 

enhancing language competence among students. With the increasing integration of technology in 

education, digital tools provide learners with interactive, accessible, and personalized language 

learning experiences. This study examines various online platforms and mobile applications that 

facilitate language acquisition, focusing on their effectiveness, advantages, and challenges. The 

research highlights how these tools contribute to vocabulary expansion, grammar proficiency, 

pronunciation improvement, and cultural awareness. By analyzing student engagement and 

performance, this study underscores the significance of integrating technology into language 

education. 
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ОНЛАЙН ПЛАТФОРМАЛАР МЕН МОБИЛЬДІ ҚОСЫМШАЛАРДЫ ТІЛДІК 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ДАМЫТУДА БІРІКТІРУ 
 

Аннотация: Бұл мақала онлайн платформалар мен мобильді қосымшалардың 

студенттердің тілдік құзыреттілігін арттырудағы рөлін зерттейді. Білім берудегі 
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технологиялардың ұлғаюы жағдайында цифрлық құралдар оқушыларға интерактивті, 

қолжетімді және жеке тіл үйрену тәжірибелерін ұсынады. Бұл зерттеу тіл үйренуге ықпал 

ететін түрлі онлайн платформалар мен мобильді қосымшаларды қарастырып, олардың 

тиімділігі, артықшылықтары және қиындықтарына назар аударады. Зерттеу осы 

құралдардың сөздік қорды кеңейту, грамматикалық дағдыларды жетілдіру, айтылымды 

жақсарту және мәдениетаралық түсінікті арттыруға қалай ықпал ететінін көрсетеді. 

Студенттердің белсенділігі мен нәтижелерін талдау арқылы бұл зерттеу технологияны тіл 

білімін оқытуда біріктірудің маңыздылығын көрсетеді. 

Кілт сөздер: «онлайн платформалар», «мобильді қосымшалар», «тілдік құзыреттілік», 

«цифрлық оқу», «білім беру технологиялары», «студенттердің белсенділігі», «тіл үйрену». 

 

Introduction. The integration of technology in education has transformed traditional language 

learning methods, making the process more interactive and accessible. Online platforms and mobile 

applications offer innovative solutions for learners to develop their language competence, providing 

personalized experiences through multimedia, gamification, and real-time feedback. Research 

suggests that digital tools support learner autonomy, motivation, and engagement, leading to 

improved language acquisition and cultural understanding [1, p. 3-17]. 

Language competence encompasses various aspects, including vocabulary acquisition, grammar 

comprehension, pronunciation skills, and cultural fluency. Mobile applications such as Duolingo, 

Babbel, and Memrise, as well as online platforms like Coursera, Busuu, and BBC Learning English, 

provide learners with structured and interactive content tailored to different proficiency levels. By 

offering real-world language exposure through multimedia resources and AI-driven feedback, these 

tools bridge the gap between theoretical knowledge and practical application [2, p. 27]. 

Recent advancements in artificial intelligence (AI) have further revolutionized digital 

language learning. AI-driven chatbots, such as those in ChatGPT and Mondly, simulate real-life 

conversations, providing learners with opportunities for meaningful interaction and instant feedback 

[3, p. 34-35]. Additionally, adaptive learning technologies personalize the learning experience by 

analyzing user performance and adjusting content accordingly. These developments enable learners 

to focus on their weaknesses, enhancing overall language competence in a more targeted manner [4, 

p. 56]. 

Another emerging trend is the incorporation of virtual and augmented reality (VR/AR) in 

language education. Platforms like ImmerseMe and Mondly VR create immersive environments 

where learners can practice language skills in realistic settings, improving their confidence and 

fluency. By simulating real-world interactions, these technologies make language learning more 

engaging and effective [5, p. 28-30]. 

While digital tools offer numerous advantages, they should be integrated thoughtfully into 

curricula to complement traditional teaching methods. A balanced approach that combines face-to-

face instruction with digital resources can maximize learning outcomes [6, p. 25]. 

This article examines the effectiveness of online platforms and mobile applications in 

fostering language competence. It discusses their benefits, challenges, and implications for 

educators and learners in adapting to digital language learning environments. 

Materials and Methods. To assess the impact of online platforms and mobile applications on 

language competence, this study employed a mixed-methods approach, including surveys and case 

studies. The research involved 50 students actively using digital tools for language learning. Data 

collection focused on app usage patterns, perceived benefits, and challenges encountered during the 

learning process. 

The survey included: 

1. Demographic Information – Age, gender, language proficiency level, and prior exposure 

to digital learning. 

2. App Usage Patterns – Frequency of use, preferred features, and learning goals. 

3. Perceived Benefits – Impact on vocabulary retention, grammar accuracy, pronunciation, 

and cultural knowledge. 
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4. Challenges – Technical limitations, adaptability to learning styles, and content relevance. 

To ensure the reliability and validity of the survey, a pilot study was conducted with 10 

participants to refine questionnaire items. The finalized survey was distributed online through 

university networks and social media groups. A Likert scale (1–5) was used to measure responses 

regarding the effectiveness of digital tools, with additional open-ended questions allowing 

participants to share personal experiences. 

In addition to surveys, qualitative data were collected through semi-structured interviews with 

20 students. Interviews focused on detailed user experiences, preferences for specific platforms, and 

challenges faced in digital language learning. Thematic analysis was employed to identify key 

trends and patterns in participant responses. 

Furthermore, case studies of three students with different language proficiency levels were 

conducted over a three-month period. These students documented their learning progress using 

various applications, and their performance was assessed through pre- and post-tests to measure 

improvements in language competence. 

Results. The survey results indicated that mobile applications and online platforms 

significantly contributed to language development. 

 

Table 1 – Survey Findings on the Effectiveness of Online Platforms and Mobile Applications 

in Language Learning 

 

Survey Question Key Findings 

Engagement & 

Motivation 

85% of participants reported increased engagement and 

motivation due to interactive features. 

Vocabulary & 

Grammar 

78% found mobile apps effective in vocabulary expansion and 

grammar practice. 

Pronunciation 

Improvement 

72% noted improvements in pronunciation through AI-

assisted feedback and speech recognition tools. 

Cultural Representation 68% expressed concerns about cultural representation and 

authenticity in app content. 

 

Engagement & Motivation: The majority of participants found digital tools engaging due to 

gamification elements, rewards, and real-time feedback. These features enhanced their motivation 

to practice regularly. 

Vocabulary & Grammar: Most students reported significant improvement in vocabulary 

retention and grammar accuracy through structured exercises and spaced repetition methods 

provided by apps. 

Pronunciation Improvement: AI-powered speech recognition tools helped students refine their 

pronunciation by providing instant corrective feedback, making oral practice more effective. 

Cultural Representation: A notable percentage of students expressed concerns regarding 

cultural bias and authenticity in app content, indicating the need for more diverse and accurate 

representation in digital learning materials. 

Challenges Identified. Despite the effectiveness of mobile applications and online platforms 

in language learning, several challenges hinder their optimal use. 

● Technical Barriers: Limited access to high-speed internet and device compatibility issues 

can create difficulties for students, particularly those in rural or low-income areas. Many language 

learning applications require stable internet connections for downloading resources, participating in 

live sessions, or using AI-powered feedback tools. Additionally, some learners may face challenges 

with device storage limitations, software updates, or incompatibility with older smartphones and 

tablets, making access to digital tools inconsistent. 

● Content Relevance: Some students found the learning materials culturally biased or lacking 

real-world context, which can limit the practical applicability of their language skills. Many apps 

primarily focus on generalized content that does not always reflect diverse cultural perspectives or 
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authentic communication scenarios. As a result, learners may struggle with understanding idiomatic 

expressions, cultural nuances, and context-specific language use. Enhancing the cultural 

representation and contextual adaptability of digital content can make language learning more 

effective and inclusive. 

● Assessment Difficulties: A lack of personalized feedback and structured evaluation 

methods in some applications remains a significant challenge. Many digital platforms use 

automated assessment tools, which may not always provide detailed explanations or constructive 

feedback. Unlike traditional classroom environments where teachers can assess students' progress 

individually, AI-driven evaluations may struggle to address learners' unique difficulties, leading to 

gaps in understanding and skill development. Implementing more interactive and adaptive feedback 

mechanisms can help bridge this gap and offer learners a more guided learning experience. 

Discussion and Analysis. The findings suggest that online platforms and mobile applications 

are effective tools for developing language competence, particularly in vocabulary acquisition, 

grammar improvement, and pronunciation practice. These digital tools provide learners with 

flexible and engaging learning opportunities through interactive exercises, real-time feedback, and 

AI-driven adaptations. However, to fully optimize digital learning experiences, challenges such as 

content relevance and assessment limitations must be addressed. 

Gamification elements in mobile apps enhance student motivation by providing instant 

feedback, rewards, and progress tracking. These features create a sense of achievement and 

encourage learners to stay consistent in their language practice. For example, platforms like 

Duolingo and Memrise use streaks, badges, and point-based systems to keep users engaged and 

motivated. 

Furthermore, speech recognition technology in applications like ELSA Speak and Rosetta 

Stone supports pronunciation improvement by analyzing speech patterns and offering corrective 

feedback [7, p. 18-19]. This feature allows learners to practice spoken language in a more targeted 

and effective manner. However, while these tools help learners improve their pronunciation, they 

cannot entirely replace human interaction. Effective communication involves not just correct 

pronunciation but also tone, fluency, and conversational skills, which require interaction with native 

speakers or language instructors. 

Educators must ensure that these digital tools are used complementarily with traditional 

learning methods to maintain a balanced approach. Hybrid models that integrate online platforms 

with face-to-face instruction can help address the shortcomings of digital-only learning 

environments. Additionally, incorporating teacher-led guidance alongside AI-driven tools can 

provide students with more personalized feedback and support. 

Conclusion. The integration of online platforms and mobile applications into language 

education presents significant opportunities for learners to develop language competence in 

engaging and flexible ways. While these digital tools offer numerous advantages, addressing 

challenges related to content authenticity, technical accessibility, and assessment methods is crucial 

for maximizing their effectiveness. Future research should explore the long-term impact of digital 

learning tools on language proficiency and pedagogical strategies for their effective integration into 

curricula. 
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Түйін. Мақала ағылшын тілін оқытуда жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын 

қолдану мүмкіндіктері туралы баяндауға арналған. ЖИ құралдарының тіл үйренушілердің 

оқу процесіне ықпалы, оқу мотивациясын арттырудағы рөлі және мұғалімдерге қолдау 

көрсету әдістері қарастырылады. ЖИ негізіндегі тілдік платформалар, дауысты тану, мәтінді 

талдау, грамматикалық және стилистикалық қателерді тексеру құралдарын қамтиды. ЖИ 

технологиялары оқыту процесін дербестендіруге, оқушылардың жеке қажеттіліктеріне 

бейімделуге және тіл үйрену барысында кездесетін кедергілерді азайтуға мүмкіндік береді. 

Мақаланың мақсаты – ЖИ қолдану арқылы білім сапасын арттырып, оқушылардың 

нәтижелерін жақсарту. Сонымен қатар, оқытушылардың жұмысын жеңілдететін тиімді 

әдістерді анықтау, сондай-ақ осы технологияларды оқу процесіне енгізудегі қиындықтарды 

зерттеу. 

Тірек сөздер: «ресурс», «платформа», «подкаст», «инновация». 
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TECHNOLOGIES OF THE FUTURE: ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND 

INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES AS DEVELOPING 

FACTORS IN TEACHING A FOREIGN LANGUAGE AT SCHOOL 

 

Abstract. The article is devoted to the report on the possibilities of using artificial intelligence 

(AI) technologies in teaching English. The influence of AI tools on the learning process of language 

learners, the role of increasing learning motivation and methods of supporting teachers are 

considered. AI - based language platforms include tools for voice recognition, text analysis, and 

grammatical and stylistic error testing. AI technologies make it possible to personalize the learning 

process, adapt to the individual needs of students, and reduce the barriers faced in language 

learning. The purpose of the article is to improve the quality of education and improve the results of 
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students through the use of AI. In addition, to identify effective methods that facilitate the work of 

teachers, as well as to study the difficulties in introducing these technologies into the educational 

process. 

Keywords: «resource», «platform», «podcast», «innovation» 

 

Заманауи білім беру жүйесінде цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы оқыту 

әдістерін жаңғыртуды талап етеді. Ағылшын тілін үйретуде жасанды интеллект (ЖИ) 

қолдану тіл үйренушілердің оқу процесін жеңілдетіп қана қоймай, оқыту сапасын едәуір 

арттыруға мүмкіндік береді. Бүгінгі таңда көптеген оқушылар онлайн ресурстар мен 

интерактивті құралдарды пайдаланып, өз бетінше білім алуға тырысады, сондықтан ЖИ 

технологияларын тиімді пайдалану тіл үйренушілердің мотивациясын көтеріп, нәтижелерін 

жақсартуға ықпал етеді. ЖИ құралдары тілдік дағдыларды дербестендіріп оқытуға, әр 

оқушының жеке қажеттіліктерін ескеруге және уақытты үнемдеуге көмектеседі. Сонымен 

қатар, мұғалімдерге жүктемені азайтып, оқу процесін оңтайландыруға жағдай жасайды. Осы 

орайда, жасанды интеллекттің әлеуетін зерттеу және оны ағылшын тілі сабақтарында тиімді 

қолдану мәселесі бүгінгі күннің өзекті міндеттерінің бірі болып табылады. Жасанды 

интеллект (ЖИ) технологиялары соңғы жылдары түрлі салаларда кеңінен қолданыла 

бастады, ал білім беру – оның ерекше маңызға ие салаларының бірі. Ағылшын тілі, 

жаһандық қарым-қатынастың басты құралы ретінде, осы технологиялардың тиімді қолдану 

алаңына айналып отыр. Оқыту үдерісіне ЖИ енгізу – оқушылардың тіл үйренудегі жеке 

қажеттіліктерін ескере отырып, білім беру сапасын арттыруға мүмкіндік беретін заманауи 

тәсіл. Тақырыптың таңдалуы білім беру әдістерін жаңғыртуға деген сұраныстан туындады. 

Ағылшын тілін үйретуде дәстүрлі әдістердің кейбір шектеулері бар: оқушылардың деңгейін 

дәл анықтау, үлкен топтарда жеке оқытуға жеткілікті уақыт бөлу және үздіксіз кері байланыс 

беру қиындықтары. ЖИ бұл проблемаларды шешуде қуатты құрал бола алады. Сондықтан 

ағылшын тілі сабақтарында жасанды интеллектті қолдану тақырыбын зерттеу – білім беру 

тиімділігін арттырудың маңызды және өзекті бағыттарының бірі. Оқушылардың 85%-ы тест 

нәтижелерінде айтарлықтай жақсаруды көрсетті. Оқушылардың сөйлеу, тыңдалым, және 

жазу дағдылары тезірек дамыды, себебі ЖИ құралдары оқыту процесін жекешелендіріп, 

нақты уақыттағы түзетулер ұсынды. Сонымен қатар, олар грамматикалық қателерді азайтуға 

көмектесетін автоматты тексеру құралдарын қолдану арқылы жазбаша жұмыстарда жақсы 

нәтижелерге қол жеткізді. 

Дәстүрлі әдіспен оқытылған топ: Бұл топта да жақсару байқалды, бірақ ЖИ 

қолданылған топқа қарағанда баяу болды. Оқушылардың дағдылары жақсарғанымен, оларға 

жекешелендірілген кері байланыс пен нақты уақыттағы түзетулер жетіспеді. 

Талдау: ЖИ құралдарын қолданған топтың нәтижелері айтарлықтай жоғары болды, бұл 

технологиялардың оқытудағы тиімділігін растайды. Жасанды интеллект оқушылардың тіл 

үйрену процесін жекешелендіріп, нақты уақыттағы көмек ұсына алады. Дегенмен, дәстүрлі 

әдістер де маңыздылығын жоғалтпайды, себебі мұғалімнің рөлі оқыту процесінде шешуші 

болып қала береді. Эксперимент нәтижелері ЖИ технологияларын дәстүрлі оқыту 

әдістерімен үйлестіре отырып қолданудың артықшылықтарын көрсетеді, бұл тәсіл оқыту 

тиімділігін арттыра алады. 

Бүгінгі таңда ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) және жасанды 

интеллект (ЖИ) білім беру жүйесіне жаңа мүмкіндіктер мен өзгерістер әкелуде. Бұл 

өзгерістердің бірі – шетел тілдерін оқытуда жаңа әдістер мен тәсілдердің енгізілуі. Қазіргі 

уақытта оқушылардың шетел тілін меңгеру деңгейі әр түрлі болып табылады, бірақ жаңа 

технологиялар, әсіресе ЖИ мен АКТ, бұл мәселені шешуге үлкен ықпал етуде. 

Бұл ғылыми баяндамада шетел тілдерін оқытудағы болашақ технологияларының әсері 

қарастырылып, ЖИ және АКТ құралдарының білім беру процесіндегі рөлі талданады. 

Жасанды интеллекттің шетел тілін оқытудағы рөлі 
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Жасанды интеллект (ЖИ) – компьютерлік бағдарламалар мен алгоритмдердің адамның 

ойлау қабілеттеріне ұқсас әрекеттерді орындауы. ЖИ білім беру саласында көптеген 

мүмкіндіктер ұсынады, әсіресе тіл оқыту процесінде. 

 

Жеке оқыту жолдарын құру 

ЖИ негізінде жұмыс істейтін жүйелер оқушылардың жеке қабілеттерін ескере отырып, 

оларға әртүрлі деңгейдегі тапсырмаларды ұсынуға мүмкіндік береді. Мысалы, ағылшын тілін 

үйренушілер үшін арнайы жасалған қосымшалар олардың тілдік дағдыларын бақылап, жеке 

қиындықтарын анықтап, оларды жеңуге көмектесетін тапсырмалар ұсынып отырады. 

 

Қателерді түзету  

ЖИ құралдары тілдік қателерді автоматты түрде анықтап, түзету ұсына алады. Бұл 

әсіресе жазбаша жұмыстарда, сондай-ақ тыңдалым мен сөйлесу дағдыларында маңызды рөл 

атқарады. Мысалы, Google Translate сияқты аударма жүйелері тілдің грамматикасын 

автоматты түрде дұрыс аударып, оқушыларға көмектеседі. 

 

 Тілдік дағдыларды дамыту  

ЖИ негізіндегі тілдік жаттығулар мен ойындар оқушыларға өз бетінше тіл үйренуге 

мүмкіндік береді. Бұл жүйелер оқушылардың мотивациясын арттырып, тіл үйрену процесін 

қызықты әрі интерактивті етеді. Мысалы, Duolingo сияқты қосымшалар оқушыларды ойын 

түрінде оқытып, олардың деңгейін үнемі бақылап, жеке ұсыныстар береді. 

 

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың шетел тілін оқытудағы рөлі 

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар (АКТ) білім беру саласына елеулі 

өзгерістер алып келді. Оқушылар үшін білім алудың жаңа тәсілдері мен әдістері пайда 

болды. АКТ құралдары тіл оқытуды әлдеқайда тиімді және қызықты етуге мүмкіндік береді. 

 

Интернет-ресурстар және онлайн платформалар  

Шетел тілін үйренушілер үшін интернет-ресурстар мен онлайн платформалар кеңінен 

қолданысқа ие. Оқушылар әртүрлі онлайн курс, бейнемазмұн, мақалалар, подкасттар мен 

вебинарлар арқылы тіл үйренуге мүмкіндіктер алады. Мысалы, BBC Learning English, 

Memrise сияқты платформалар оқушыларға өз деңгейіне сай контент ұсына отырып, оқу 

процесін интерактивті және қызықты етеді. 

 

Виртуалды сыныптар мен видеоконференциялар  

ИКТ құралдары оқушыларға қашықтан оқу мүмкіндігін ұсынады. Виртуалды сыныптар 

мен видеоконференциялар арқылы оқытушы мен оқушы арасындағы байланыс ешқандай 

шекараға тәуелді болмайды. Қазіргі кезде шетел тілін үйрену үшін түрлі бейнемазмұнды, 

сабақтарды онлайн түрде өткізу өте маңызды құралға айналды. 

 

Геймификация және интерактивті оқу әдістері 

Геймификация – бұл оқыту процесін ойын түрінде ұйымдастыру. АКТ құралдары 

геймификацияның тиімділігін арттырады, оқушыларды тіл үйренуге ынталандырып, 

қызықты тапсырмалар мен ойындар арқылы белсенді түрде қатысуға мәжбүр етеді. Мысалы, 

Kahoot! және Quizlet сияқты платформалар арқылы оқушылар ойын түрінде тапсырмалар 

орындай алады. 

 

Болашақта ЖИ мен АКТ құралдарының даму тенденциялары 

 

Болашақта ЖИ және АКТ құралдарының шетел тілін оқытудағы рөлі тағы да күшейе 

түспек. Технологиялар мен инновациялар мұғалімдер мен оқушыларға білім беру процесін 

жеңілдетуге мүмкіндік береді. Олардың ықпалына әсер ететін негізгі факторлар: 
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Жасанды интеллектің әрі қарай дамуы  

ЖИ технологияларының дамуы оқушылардың тіл меңгеру деңгейін нақты анықтап, 

сәйкес оқу жоспарын автоматты түрде ұсынуға мүмкіндік береді. Болашақта бұл технология 

оқытушының жұмысын жеңілдетіп, оқушылардың тіл үйренудегі жетістіктерін тиімді түрде 

қадағалауға мүмкіндік береді. 

 

Бейімделген оқу жүйелері  

Оқушылардың жеке мүмкіндіктері мен қажеттіліктеріне сәйкес бейімделген оқу 

жүйелері, мысалы, адаптивті оқыту платформалары, оқушылардың тіл үйренудегі алға 

басуын автоматты түрде бақылайды және оларға тиімді көмек ұсынады. 
 

Жаңартылған оқыту әдістемелері 

Жиі жаңартылып отыратын АКТ құралдары мен ЖИ алгоритмдері оқыту әдістемелерін 

үнемі жетілдіруге мүмкіндік береді. Бұл мұғалімдерге оқушылардың оқу материалдарын 

тиімдірек меңгеруге көмектесетін жаңа тәсілдерді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Қазіргі таңдағы жасанды интеллект көмегімен ағылшын тілін үйрену жолдары 
 

Жасанды интеллект (ЖИ) қазіргі заманғы білім беру саласына айтарлықтай өзгерістер 

енгізді, әсіресе тіл үйрену процесінде. ЖИ технологияларының арқасында ағылшын тілін 

үйрену әлдеқайда тиімді және қызықты бола бастады. Бұл мақалада біз жасанды 

интеллекттің ағылшын тілін үйренуге қалай көмектесетінін, оның ең тиімді құралдары мен 

әдістерін қарастырамыз. 
 

Жеке бейімделген оқу жүйелері 
 

Жасанды интеллекттің ең үлкен артықшылықтарының бірі – оқушылардың жеке 

қажеттіліктері мен деңгейлеріне қарай бейімделген оқу жүйелерін ұсынуы. Бұл жүйелер 

оқушының білім деңгейін талдай отырып, тапсырмаларды, жаттығуларды және мазмұнды 

жеке түрде таңдайды. Мысалы, Duolingo, Babbel, Busuu сияқты қосымшалар… 

Ағылшын тілін үйрену барысында грамматикалық қателерді анықтау және түзету өте 

маңызды. Жасанды интеллект тіл үйренушілердің қателерін автоматты түрде анықтап, 

түзетуге мүмкіндік береді. Grammarly сияқты құралдар жазбаша мәтіндерді тексереді және 

грамматикалық, пунктуациялық, лексикалық қателерді автоматты түрде көрсетеді. Бұл 

оқушыларға өз қателерін түсінуге көмектеседі және жазбаша дағдыларды жақсартады. 

 

Дауыстық көмекшілер мен ағылшын тілінде сөйлеу тәжірибесі 
 

Жасанды интеллект негізіндегі дауыстық көмекшілер, мысалы, Siri, Google Assistant 

және Alexa ағылшын тілінде сөйлеу тәжірибесін дамытуға көмектеседі. Оқушылар осы 

көмекшілермен сұрақтар қойып, тапсырмаларды орындап, күнделікті ағылшын тілінде 

қарым-қатынас жасау дағдыларын жетілдіре алады. Бұл әдіс оқушылардың тыңдау және 

сөйлеу дағдыларын дамытып, тіл үйрену процесін қызықты әрі тиімді етеді. 

Тіл үйрену үшін бейнемазмұнды қолдану 
 

Жасанды интеллект бейнемазмұнды қолдану арқылы ағылшын тілін үйренуге жаңа 

мүмкіндіктер ашты. YouTube немесе TED Talks сияқты платформаларда ағылшын тілінде 

тақырыптар бойынша бейнемазмұн бар. Жасанды интеллект осы видеоларды жеке 

қажеттіліктерге сай ұсынуға көмектеседі. Мысалы, оқушы қызықтыратын тақырыпты 

таңдап, оған қатысты бейнемазмұнды көріп, ағылшын тіліндегі жаңа сөздер мен сөйлем 

құрылымдарын үйренеді. 
 

Әр түрлі деңгейдегі тілдік тапсырмалар мен жаттығулар 

Жасанды интеллект оқушылардың білім деңгейін анықтап, әртүрлі деңгейде 

тапсырмалар мен жаттығулар ұсынады. Мысалы, Lingvist қосымшасы оқушының қазіргі 

деңгейін бағалап, оның қажеттіліктеріне сай жаттығуларды автоматты түрде береді. Бұл әдіс 

оқушылардың тіл… 
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Жасанды интеллект тіл үйрену үдерісін үнемі бақылап отырады, оқушылардың 

жетістіктері мен қателерін автоматты түрде тіркеп, оларды ескеріп отырады. Бұл мүмкіндік 

оқушылардың даму барысын дәл анықтауға және оқыту жоспарын қажетіне қарай өзгертуге 

мүмкіндік береді. Quizlet сияқты платформалар оқушылардың ілгерілеуін көрсетеді және 

олардың оқытудағы күшті және әлсіз тұстарын айқындайды. 
 

Жасанды интеллектпен сұхбаттасу және аударма қызметтері 
 

Жасанды интеллект ағылшын тілінде сұхбаттасу мүмкіндігін ұсынады. Google 

Translate, DeepL сияқты аударма құралдары ағылшын тілін үйренушілерге мәтіндерді дұрыс 

және жылдам аударуға көмектеседі. Сонымен қатар, аударма қызметтері сөйлеу дағдыларын 

дамытып, тілдік барьерлерді жеңуге мүмкіндік береді. 
 

Жасанды интеллект және АКТ құралдары ағылшын тілін үйренуді әлдеқайда тиімді 

және қызықты етеді. Жеке оқыту жүйелері, автоматты түзету құралдары, дауыстық 

көмекшілер және интерактивті жаттығулар тілді үйрену үдерісін жеңілдетіп, жылдамдатуға 

мүмкіндік береді. Жасанды интеллекттің көмегімен оқушылар өздерінің оқу мүмкіндіктерін 

барынша пайдаланып, тілдік дағдыларын жетілдіреді. Қазіргі таңдағы технологиялар шетел 

тілін үйренуге жаңа жолдар аша отырып, оқыту әдістемесін жаңартып, нәтижелі етеді. 

 

ӘДЕБИЕТ 
 

1. Luckin, R., Holmes, W., Griffiths, M., & Forcier, L. B. [2016] Intelligence Unleashed: An 

argument for ЖИ in Education. Pearson. 

2. Chassignol, M., Khoroshavin, A., Klimova, A., & Bilyatdinova, A. (2018). Artificial 

Intelligence trends in education: A narrative overview. Procedia Computer Science, 136, 16-24. 

3. Kozakowski, W. [2019]. AI in Education: Benefits and Challenges. EdTech Magazine. 

4. Holmes, W., Bialik, M., & Fadel, C. [2019] Artificial Intelligence in Education: Promises 

and Implications for Teaching and Learning. Center for Curriculum Redesign. 

5. Selwyn, N. [2019] Should robots replace teachers? AI and the future of education. Digital 

Education Review, [35], 1-18. 

6. Zawacki-Richter, O., Marín, V. I., Bond, M., & Gouverneur, F. [2019]. Systematic review 

of research on artificial intelligence applications in higher education–where are the educators? 

International Journal of Educational Technology in Higher Education, 16[1], 1-27. 

 

 

 

UDC 372.881.1 
 

Saduakas A.R. 

English language teacher 

Lyceum Interlingua 

Almaty, Kazakhstan 

E-mail: arusaduakas@mail.ru 
 

THE BENEFITS OF TIK-TOK ON LEARNING ENGLISH AMONG SECONDARY 

SCHOOL STUDENTS: OPPORTUNITIES AND PROSPECTS 

Abstract. The primary purpose of this research project is to examine the impact of English-

language cartoons on the development of listening and speaking skills in primary school children. 

The study focuses on children aged 6-10 years learning English and aims to assess how exposure to 

cartoons influences their language skills. The study employs experimental methods, observational 

analysis, and comparative studies to gauge the effectiveness of cartoons as educational tools. 

Key words: English language, listening skills, speech skills, secondary school children, 

language development, educational process, media literacy, language learning, motivation, subtitles, 

dubbing, cultural understanding, experimental research, observation, analysis, comparative studies, 

visual perception, authentic pronunciation. 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

129 

Садуақас А.Р 

Преподаватель английского языка 

Лицей «Interlingua» 

Алматы, Казахстан 

E-mail: arusaduakas@mail.ru 

 

 

ПРЕИМУЩЕСТВА TIK-TOK ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА 

УЧАЩИМИСЯ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ: ВОЗМОЖНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

 

Аннотация. Актуальность исследования – популярность и потенциал TikTok 

привлекли внимание всех людей, особенно молодежи. Платформа Tik Tok позволяет всем 

людям публиковать контент любого направления. В последнее время, поскольку 

продвижение образовательного контента на этой платформе происходит быстрыми темпами, 

число людей, предоставляющих короткий и понятный, интересный и визуально красивый 

контент на английском языке, также растет. Распространение каналов, которые обучают 

английскому языку с различных точек зрения на развлекательной платформе, получило 

поддержку среди людей.  

Ключевые слова: Английский язык, навыки аудирования, речевые навыки, дети 

среднего школьного возраста, развитие языка, образовательный процесс, медиаграмотность, 

изучение языка, мотивация, субтитры, дубляж, культурное понимание, экспериментальное 

исследование, наблюдение, анализ, сравнительные исследования, визуальное восприятие, 

аутентичное произношение. 

 

Introduction 

The emergence of TikTok as a social media platform has significantly transformed the 

landscape of digital communication and interaction, particularly among younger audiences. With its 

unique format of short, engaging videos, TikTok has harnessed the power of visual and auditory 

stimuli to captivate its users. For secondary school students, this platform presents a compelling 

opportunity to enhance English language learning [1]. 

As English continues to be a global lingua franca, the ability to communicate effectively in 

English is essential for academic and career success. Utilizing TikTok for language learning can 

foster a more interactive and immersive educational experience. The platform's diverse content 

allows learners to engage with various dialects, accents, and contexts, making it an effective tool for 

exposure to real-world English usage.  

Additionally, the creative nature of TikTok encourages students to express themselves in 

English, developing both their spoken and written skills. As educators explore innovative methods 

to incorporate technology into the curriculum, understanding TikTok's potential in fostering 

language acquisition becomes pivotal. This introduction sets the stage for an in-depth examination 

of TikTok's role as a learning tool for English language learners, considering the unique 

opportunities it presents and the challenges that may arise in its application within secondary 

education. 

 

Overview of TikTok as a Learning Tool 

 

TikTok has emerged as a significant platform for informal learning, particularly among 

secondary school students, who are increasingly leveraging its interactive features for educational 

purposes. The application's short-form video format encourages users to create and consume 

content that is not only engaging but also informative. This unique approach to learning allows 

students to encounter English language instruction in varied contexts, enhancing their linguistic 

capabilities through exposure to native speakers and diverse accents. Moreover, the platform 

facilitates bite- sized lessons, which are ideal for students with limited attention spans, making 
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language acquisition more palatable and enjoyable. TikTok's algorithm effectively personalizes the 

learning experience by curating content that aligns with users' interests, thereby enhancing 

motivation and retention [2]. 

Additionally, its vast user base enables the creation of a rich community where learners can 

interact, share knowledge, and collaborate on language projects, further fostering an environment 

conducive to English language learning. Various educators have begun integrating TikTok into their 

curricula, recognizing its potential as a supplementary educational tool that can bridge the gap 

between formal and informal learning. By utilizing challenges, hashtags, and trends, teachers can 

encourage students to engage more deeply with the language, while also allowing them to express 

creativity and explore cultural nuances inherent in language use. Overall, TikTok represents a 

contemporary and versatile learning tool, poised to transform traditional methods of language 

instruction, making the English language more accessible and relatable to today's youth [3]. 

 

The Role of Social Media in Education 

 

Social media has emerged as a transformative force in the landscape of education, particularly 

in the realm of language learning. Platforms such as TikTok, Facebook, Twitter, and Instagram serve 

as supplementary resources that enhance traditional educational methods by fostering an environment 

of communication, collaboration, and creativity. Through social media, students have the opportunity 

to engage with diverse content and perspectives, which is particularly beneficial in learning a 

language such as English. For instance, educators can utilize social media to share educational 

resources, instructional materials, and real-world examples that resonate with students [4]. 

This approach encourages active participation and provides students with immediate access to 

authentic language use. Moreover, the interactivity of social media allows learners to engage in 

discussions, join language-related groups, and follow content creators who specialize in language 

education. This not only facilitates linguistic development but also makes the process engaging and 

relatable. Furthermore, social media fosters a sense of community among learners, which can be 

particularly significant for secondary school students who often seek peer validation and 

connection. Such platforms can reduce the feelings of isolation that may accompany language 

learning by enabling students to collaborate on projects, share learning experiences, and provide 

mutual support. However, to maximize the benefits of social media in education, it is essential to 

adopt a structured approach that includes guidelines for appropriate use, encourages critical 

thinking regarding the quality of content, and emphasizes the importance of reliable sources. By 

navigating these challenges, educators can harness the power of social media to create enriched 

learning environments that not only enhance language acquisition but also prepare students for a 

technologically driven society [5]. 

 

Conclusions and Recommendations 

 

In conclusion, the utilization of TikTok as a tool for learning English among secondary school 

students presents a multitude of advantages that extend beyond mere language acquisition. TikTok 

not only engages learners through its dynamic and visually stimulating content, but it also fosters a 

sense of community and peer interaction that is often lacking in traditional educational settings. The 

platform's unique format allows for creative expression, enabling students to practice their language 

skills in innovative ways that resonate with their personal interests and cultural identities. 

By providing opportunities for practical application of language through trends, challenges, 

and collaborations, TikTok effectively transforms passive learning into an active and socially 

interactive experience. Furthermore, the potential for cultural exposure broadens students' 

understanding of the English language within diverse contexts, enhancing their overall linguistic 

and communicative competence. While the challenges associated with TikTok, such as distractions 

and concerns about content quality, must be addressed, these issues can be mitigated through the 

implementation of best practices and guided instruction by educators. Looking ahead, the prospects 
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for TikTok in educational contexts remain promising, with the potential for development into more 

structured learning environments that respect ethical considerations and promote technological 

literacy. As educational institutions embrace digital media, TikTok can emerge as a pivotal player 

in the evolution of language learning, paving the way for innovative pedagogical strategies that 

meet the needs of contemporary learners [6]. 

Moreover, the commentary section on videos provides a space for learners to practice real-

time conversational English, as they engage with peers or respond to feedback. By participating in 

duet and stitch features, students can engage in collaborative language practice, where they can 

build upon their peers' content and explore different linguistic expressions. Overall, TikTok's 

multifaceted functionalities foster an immersive environment for English language practice that 

extends beyond traditional classroom settings, encouraging students to incorporate language 

learning into their daily lives in a dynamic and relatable manner. 
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THE ROLE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN TEACHING A FOREIGN LANGUAGE 

IN THE FIELD OF TOURISM 

 

Abstract. The article examines the impact of artificial intelligence technologies on the 

teaching of foreign languages in the process of professional training of specialists in the tourism 

industry. The purpose of the study is to analyze the possibilities of integrating AI into the 

methodology of language education with an emphasis on the development of students' 

communicative and professional competence. The results of an empirical study conducted on the 

basis of the approbation of I-platforms in English language teaching are presented. The methods of 

observation, questioning and analysis of academic achievements were used. The pedagogical 

advantages of using AI have been identified, including individualization of learning, increased 

motivation, and automation of knowledge control. The difficulties encountered and the prospects 

for further use of AI in the educational environment are discussed. The conclusion is made about 

the expediency of integrating intelligent technologies into the system of personnel training in the 

field of tourism. 
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РОЛЬ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ПРЕПОДАВАНИИ  

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В СФЕРЕ ТУРИЗМА 

 

Аннотация. В статье рассматривается влияние технологий искусственного интеллекта 

на преподавание иностранных языков в процессе профессиональной подготовки 

специалистов туристической отрасли. Целью исследования является анализ возможностей 

интеграции ИИ в методику языкового образования с акцентом на развитие коммуникативной 

и профессиональной компетенции студентов. Представлены результаты эмпирического 

исследования, проведённого на базе апробации ИИ-платформ в обучении английскому 

языку. Использованы методы наблюдения, анкетирования и анализа учебных достижений. 

Выявлены педагогические преимущества применения ИИ, включая индивидуализацию 

обучения, повышение мотивации и автоматизацию контроля знаний. Обсуждаются 

возникающие трудности и перспективы дальнейшего использования ИИ в образовательной 

среде. Сделан вывод о целесообразности интеграции интеллектуальных технологий в 

систему подготовки кадров в сфере туризма. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, преподавание иностранного языка, 

туризм, цифровизация образования, адаптивное обучение, ИКТ в образовании. 

 

Modern society is undergoing a stage of active digital transformation, covering all spheres of 

life, including the education system. In the context of globalization and accelerated technological 

progress, the importance of training specialists capable of functioning effectively in a digital 

environment is increasing. Tourism as one of the most internationalized industries requires from 

future employees not only professional knowledge, but also developed communication skills, 

including proficiency in English at the level of professional communication [1, p. 12]. 

A foreign language in the professional training of tourists plays the role of a key tool for 

ensuring intercultural communication, successful interaction with clients from different countries, 

as well as improving the quality of services provided. However, traditional teaching methods often 

do not provide sufficient motivation and effectiveness, especially in the context of online learning. 

There is a need to review pedagogical approaches aimed at activating students and creating a 

flexible, personalized educational environment. 

In these conditions, artificial intelligence is becoming an innovative tool capable of 

qualitatively changing the learning process. Its use allows not only to automate the teacher's routine 

tasks (checking assignments, logging, etc.), but also to build individual learning trajectories, 

analyze students' progress, and offer optimal materials and exercises based on their level and 

interests [2, p. 7]. 

The purpose of this article is a comprehensive analysis of the possibilities of using AI in 

teaching English to students of the field of "Tourism", identifying advantages and disadvantages, as 

well as developing practical recommendations for the effective use of AI technologies in 

educational practice. 

Research methods To achieve the set goals, an integrated approach was implemented, 

including the following methods [3, p. 55]: 

1. Analysis of scientific literature and regulatory documents, including concepts of digital 

transformation of education, professional standards for specialists in the tourism sector, strategies 

for introducing ICT into the educational process. Within the framework of the theoretical analysis, 
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the works of domestic and foreign authors on the application of artificial intelligence in 

linguodidactics were studied, including the cognitive aspects of digital learning, the influence of 

multimodal content on language perception, as well as the principles of adaptive and personalized 

learning [1; 2; 4]. 

2. Review and evaluation of existing AI platforms in order to identify their functionality, 

user-friendliness, and applicability in the context of professional language education. Special 

attention was paid to the capabilities of ChatGPT, Replicka, ELSA Speak, Duolingo and LingQ. 

The assessment criteria included the levels of Bloom's Taxonomy and the possibility of developing 

communicative competencies in accordance with the European Guidelines on Languages (CEFR). 

3. Empirical research — organized on the basis of the Kazakh University of Tourism and 

Service. The study involved 80 students of 2-3 courses studying in the field of "Tourism". The 

participants were divided into two groups: experimental (35 students) and control (45 students). 

4. The pedagogical experiment was conducted during one semester. In the experimental 

group, AI services were introduced into the educational process.: for practicing  

pronunciation — ELSA Speak, for conversational practice — ChatGPT and Replica, for expanding 

vocabulary and grammar — LingQ and Duolingo. Teachers used these resources to prepare and 

conduct classes, and also offered students individual assignments using them. The conceptual basis 

of the experiment was the theory of the activity approach (Leontiev A.N.), as well as the principles 

of constructivist pedagogy, in which the student becomes an active participant in the educational 

process [4, p. 115]. 

5. Questionnaires and interviews were conducted among students and teachers in order to 

identify attitudes towards the use of AI, subjective assessment of effectiveness, and identification of 

difficulties. The questions included Likert scales, as well as open formulations aimed at clarifying 

the perception of a digital teacher (AI) in comparison with the traditional one. 

6. Statistical data processing — quantitative analysis methods (comparison of averages, 

Student's t-test), as well as qualitative methods (analysis of open responses, expert assessments) 

were used. The interpretation of the results was based on psychological and pedagogical theories of 

learning: Kolb's model (learning through experience), Bloom's Taxonomy of Educational 

Objectives, and Vigotsky's concepts of motivation [5, p. 75]. 

 

The results of the study are presented in Table 1. 

Table 1 — Comparative results of the control and experimental groups 

Skill    Control group (average score out of 10)  Experimental group (average score out of 10) 

Pronunciation                       6.1                             8.2 

Listening comprehension     6.8                             8.5 

Grammar and vocabulary    7.0                              8.1 

Oral speech                          6.4                              8.3 

Motivation to learn               6.2                              9.0 
 

Thus, all indicators turned out to be higher in the experimental group, especially the 

difference in motivation and pronunciation is significant. 

The results of the study indicate the high efficiency of the use of artificial intelligence 

technologies in the process of teaching English to students of tourism specialties. The data obtained 

confirm the hypothesis that the use of AI services contributes to deeper learning of the material, the 

formation of stable language skills and increased learning motivation [6, p. 42]. 

The integration of AI into the educational process ensures the adaptation of content to the 

individual needs of students, allows for the implementation of the principles of personalized and 

active learning, which is especially important for the training of specialists in the tourism industry 

focused on interacting with an international audience. Theoretically, this is reflected in the concepts 

of digital pedagogy, where AI is considered as a tutor, moderator and partner in the educational 

process. In addition, the use of AI is consistent with the provisions of humanistic pedagogy, where 

the emphasis is placed on the development of the student's personality, independence and critical 

thinking [7, p. 86]. 



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

134 

However, the use of AI is accompanied by a number of challenges: technical (access to the 

network, the need for stable Internet), pedagogical (the need to rebuild the usual formats of classes) 

and ethical (issues of data security, AI autonomy). In addition, not all students are ready to work 

independently in a digital environment without sufficient teacher support [8, p. 104]. 

Based on the results obtained, the following recommendations can be identified: 

• It is necessary to organize advanced training courses for teachers aimed at mastering AI 

tools; 

• it is important to adapt the teaching materials taking into account the capabilities of AI; 

• It is desirable to integrate AI into a mixed learning format, where it complements, but does 

not replace, the teacher's activities.; 

• Further research is required on the effectiveness of AI in various aspects of language 

training (listening, writing, translation, etc.) [9, p. 102].  

Thus, the introduction of artificial intelligence technologies in the process of teaching foreign 

languages is an important step towards modernizing professional education in the field of tourism. 

The use of AI tools contributes not only to improving the quality of students' language training, but 

also to the formation of stable professionally oriented communication skills necessary for successful 

work in the international tourism environment [10, p. 114]. 

The emerging prospects require a systematic approach to the pedagogical design of the 

educational process, taking into account the new digital realities. Effective use of AI in educational 

practice is possible provided that methodological and organizational support is available, adapted 

educational programs are developed, and teachers are ready to use digital tools. 

In addition, the further development of this area involves an in-depth study of the theoretical 

and methodological foundations of digital didactics, as well as a rethinking of the role of the 

teacher, who in the context of digital transformation ceases to be only a knowledge carrier and 

increasingly acts as a facilitator, mentor and coordinator of individual educational trajectories of 

students. [11, p.126]. In this context, it is important to develop the digital pedagogical competence 

of teachers, which will ensure the sustainable and informed implementation of AI in educational 

practice. 

The issue of pedagogical ethics and ensuring a balance between technological efficiency and 

humanistic values of education requires special attention. The use of AI should remain a means to 

achieve educational goals, not an end in itself. It is necessary to build the principles of human-

machine interaction in such a way as to preserve the individuality of the educational process, 

respect for the student's personality and support for lively pedagogical communication [12, p. 105]. 

Successful integration of AI into the educational system requires coordination of efforts on 

the part of universities, technology developers, the teaching community and government agencies. 

Only in conditions of interdisciplinary and intersectoral cooperation is it possible to create a stable 

and flexible educational environment capable of responding to the challenges of the time and 

providing high-quality training for specialists who are competitive in the global travel services 

market. 
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ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕ ШЕТ ТІЛІН ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ  

ЖӘНЕ САНДЫҚ ЖҮЙЕ АРҚЫЛЫ ОҚЫТУДЫҢ ӘДІСТЕМЕСІ 

 

Түйін: Қазіргі білім беру жүйесі жаңа технологиялар мен әдістерді белсенді түрде 

интеграциялауда, олардың ішінде жасанды интеллект (ЖИ) пен сандық платформалардың 

орны ерекше. Бұл зерттеу білім беру үдерісінде ЖИ мен сандық технологияларды пайдалана 

отырып, шет тілдерін оқытудың әдістемелеріне арналған. ЖИ-дің негізгі құралдары 

қарастырылады, соның ішінде адаптивті оқыту жүйелері, диалогтық модельдер, сондай-ақ 

цифрлық платформалар мен мобильді қосымшалар, олар оқушылардың тыңдау, сөйлеу және 

жазу дағдыларын жетілдіруге ықпал етеді. Мақалада аралас оқыту әдістері, жекелендірілген 

тәсілдер, автоматтандырылған бағалау жүйелері және онлайн курстарды қолдану 

қарастырылып, олардың оқу үдерісінің тиімділігін арттырудағы маңызы талданады. 

Тірек сөздер: жасанды интеллект, сандық технологиялар, шет тілдерін оқыту, 

адаптивті жүйелер, онлайн оқыту, геймификация, жекелендірілген оқыту. 
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METHODS OF TEACHING A FOREIGN LANGUAGE THROUGH ARTIFICIAL 

INTELLIGENCE AND A DIGITAL SYSTEM IN  

THE MODERN EDUCATIONAL PROCESS 

 

Abstract: The modern education system is actively integrating new technologies and 

methods, with artificial intelligence (AI) and digital platforms playing a significant role. This study 

focuses on the methodologies of teaching foreign languages using AI and digital technologies in the 

educational process. It explores key AI tools, including adaptive learning systems, dialogue models, 

as well as digital platforms and mobile applications, which contribute to improving students' 

listening, speaking, and writing skills. The article also discusses blended learning approaches, 

personalized learning methods, automated assessment systems, and online courses, highlighting 

their importance in enhancing the effectiveness of the learning process. 

Keywords: artificial intelligence, digital technologies, foreign language teaching, adaptive 

systems, online learning, gamification, personalized learning. 

 

Бүгінгі білім беру жүйесінің дамуында жасанды интеллект (ЖИ) және сандық 

технологиялардың рөлі артып келеді. Әсіресе шет тілдерін оқыту үдерісінде бұл 

технологиялар оқу әдістерін тиімдірек әрі қызықты етеді. Бұл мақалада қазіргі білім беру 

үдерісінде шет тілін ЖИ мен сандық жүйелер арқылы оқытудың әдістемелік аспектілері 

талданады. Жаңа әдістер мен технологиялар білім алушыларға тіл үйренудің дәстүрлі 

әдістеріне қарағанда әлдеқайда жоғары тиімділік пен қызығушылық туғызады. 

Жасанды интеллект қазіргі заманғы білім беру технологияларының ажырамас бөлігіне 

айналды. Тілді оқытуда ЖИ кеңінен қолданылып, білім беру үдерісін жекелендіруге, 

автоматтандыруға және тиімділігін арттыруға көмектеседі. ЖИ құралдарының бірнеше 

негізгі артықшылықтары бар. Ашып қарастырар болсақ. Әуелі адаптивті оқыту жүйелеріне 

тоқталуымыз керек. Адаптивті оқыту жүйелері деген ЖИ оқушылардың білім деңгейін 

талдай отырып, оларға жеке оқу жоспарын құруға мүмкіндік береді. Мысалы, студенттің оқу 

үлгерімі мен қателерін есепке ала отырып, ЖИ жүйесі оған қажетті тақырыптар мен 

тапсырмаларды автоматты түрде ұсынады десек те болады. Осының аясында диалогтық 

модельдер де өз ретін көрсетеді. Диалогтық модельдер арқылы шет тілін үйрену барысында 

оқушылардың сөйлеу дағдыларын дамыту маңызды. Яғни ЖИ негізінде құрылған виртуалды 

сұхбаттастар (мысалы, чат-боттар) тіл үйренушілерге шынайы жағдайда тілдік практика 

жасауға мүмкіндік береді. Бұл құралдар студенттің айтылымын тыңдап, түзету енгізіп, тілдік 

дағдыларды жақсартуға ықпал етеді. Келесі қарастырар артықшылығымыз Грамматикалық 

және лексикалық қателерді түзету десек, яғни ЖИ құралдары оқушылардың жазба 

жұмыстарын талдай отырып, грамматикалық, лексикалық және синтаксистік қателерді 

автоматты түрде түзету мүмкіндігін береді. Бұл тіл үйренушілердің жазу дағдыларын 
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дамытуға, сондай-ақ тілдің ережелерін автоматты түрде меңгеруге көмектеседі десек 

қателеспейміз.Һәм тағы бір артықшылығы тыңдау және айтылымды жетілдіруге зор 

пайдасы. Ашып айта кетсек, ЖИ арқылы тыңдау дағдыларын жетілдіруде дыбыстық тану 

және синтез технологиялары қолданылады. Оқушының айтқан сөздерін ЖИ жүйесі талдап, 

тілдің дұрыстығын тексереді, сөйлеу мәнерін жақсартуға бағытталған кері байланыс беретіні 

өте-мөте анық. 

Осы орайда сандық жүйелердің шет тілін оқытудағы тиімділігін де қарастырып 

кетпесек дұрыс болмас. Сандық жүйелер мен онлайн платформалар шет тілін оқытуды 

икемді әрі қолжетімді ететіні тайға таңба басқандай. Олар оқушыларға әлемдік деңгейдегі 

ресурстарға қол жеткізуге, сондай-ақ оқу процесін жеңілдетуге мүмкіндік береді деуіміз 

асылық емес. Яки баса ашыр қарастырсақ, мобильді қосымшалар (Duolingo, Babbel, 

Memrise, сынды т.б.) шет тілдерін үйренудің тиімді әрі қызықты жолын ұсына алады. Олар 

оқушыларға күнделікті тапсырмалар мен жаттығулар арқылы тілді үйренуге мүмкіндік 

берері хақ. Мобильді қосымшалардың тағы бір артықшылығы – олар кез келген уақытта 

және жерде қолдануға болатындығында, яғни тіл үйренушілер өз білімін үнемі жетілдіріп 

отыра алады десек сірә қателеспеспіз. Бұл орайда виртуалды және толықтырылған 

шындықтар да(VR/AR) өз бәсеңдігін алады. Бұл технологиялар тілді оқытуға жаңа 

көкжиектер ашары айдан анық. Сөзімізді танықтасақ, оқушы виртуалды тілдік ортаға еніп, 

шынайы жағдайды сезінеді, ал бұл оның тіл үйрену мотивациясын арттырады. Мәселен, 

VR/AR арқылы шет тілінде әңгімелесу, мәдени шараларға қатысу мүмкіндігі пайда болады, 

бұл тіл үйренуді шынайы өмірмен байланыстырары белгілі. Тағы бір артықшылығы онлайн 

платформалар (Coursera, EdX, Khan Academy). Яғни бұл платформалар шет тілін 

үйренуге арналған әлемдік деңгейдегі курстарды ұсына алады. Олар оқушыларға тек тіл 

білімін емес, мәдениет, тарих, саясат және басқа да тақырыптарды игеруге мүмкіндік 

береді.Келесі артышылығы басым әдісіміз - Геймификация әдістері. Яғни ойын элементтері 

арқылы оқу процесіне қызығушылықты арттыру. Тіл үйрену барысында ойын түріндегі 

жаттығулар, тапсырмалар мен викториналар оқушының көңілін көтеріп, мотивациясын 

арттырады. Бұл әдіс оқуды жеңіл әрі қызықты етіп, оқушының тілдік дағдыларын тиімді 

меңгеруіне ықпал етеді. 

Сөзіміздің қуаттылығын келесі тиімділіктермен артырсақ. Яғни шет тілін ЖИ және 

сандық жүйе арқылы оқытудың әдістемесі дәстүрлі оқыту әдістерімен үйлесім таба отырып, 

оқу үдерісін барынша тиімді етеді десек шатыспаспыз. Бұл орайда мына тиімді әдістерді 

қарастыруымыз шарт: Әуелі Аралас оқыту (Blended learning). Бұнымыз әдіс дәстүрлі оқыту 

мен цифрлық құралдарды біріктіреді. Оқушылар дәрістерге қатысып, онлайн 

платформаларда қосымша жаттығулар мен тапсырмаларды орындап отырады. Мұндай тәсіл 

оқу процесін жеңілдетеді және оқушының білім алуын жекелендіруге мүмкіндік береді. 

Екінші тиімді әдісіміз персоналданған оқыту. Бұл дегеніміз ЖИ негізінде білім 

алушылардың жеке қажеттіліктері мен оқу деңгейіне сәйкес арнайы оқу жоспарларын құру. 

Мысалы, студенттің жеке деңгейін анықтап, оған сәйкес тақырыптар мен тапсырмаларды 

ұсыну арқылы оқу үдерісін тиімді басқаруға болады. Келесі тиімді әдісіміз автоматты 

бағалау жүйелері – ЖИ автоматты түрде оқушының білімін бағалап, кері байланыс береді. 

Бұл әдіс оқушының оқу нәтижелерін жылдам және дәл бағалауға мүмкіндік береді, сондай-ақ 

мұғалімдерге оқушылардың прогресін бақылауға көмектесері хақ. Соңғы түйіндей кететін 

тиімді әдіс - бұл онлайн оқыту және қашықтықтан білім беру. Яки бұл әдіс географиялық 

шектеулерді жоюға мүмкіндік береді. Қашықтықтан білім алу арқылы кез келген уақытта, 

кез келген жерде шет тілін оқуға болады. Бұл әсіресе шет тілдерін оқытуда студенттерге 

ыңғайлы әрі икемді мүмкіндік туғызады десек дұрыс айтқанымыз. 

Келесі кезекте жасанды интеллекттің этикалық мәселелерін қарастырып 

өтсек.Жасанды интеллект (ЖИ) технологияларының білім беру саласына енуі этикалық 

тұрғыдан бірнеше маңызды сұрақтарды тудырады. Бұл мәселелер технологияны тиімді 

пайдалану мен оның ықтимал жағымсыз әсерлерін болдырмау үшін мұқият қарастыруымз 

қажет. Мәселен, деректердің құпиялылығы мен қауіпсіздігі. Атап айтсақ, ЖИ жүйелері 
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қолданушылардың дауыстық жазбаларын, мәтіндерін және басқа да жеке деректерін 

жинайды. Бұл деректердің сақталуы мен үшінші тараптарға берілуі үлкен қауіп тудырады. 

Сондықтан ЖИ платформаларының деректерді қорғау саясаты айқын болуы 

керек.Оқушылардың жеке мәліметтері заңды түрде қорғалуы тиіс. Білім беру ұйымдары 

деректерді заңсыз пайдалану қаупіне қарсы шаралар қабылдауы қажет. Бұл мәселеден кейін 

ЖИ шешімдерінің әділдігі мен бейтараптығын қарастырсақ. ЖИ жүйелері оқушылардың 

үлгерімін бағалау және ұсыныстар беру кезінде объективті болуы тиіс. Алайда, кейбір 

алгоритмдер белгілі бір акценттерді, диалектілерді немесе мәдени ерекшеліктерді дұрыс тани 

алмауы мүмкін. Бұл әділетсіз бағалауға әкелуі мүмкін. Сондықтан ЖИ жүйелері әртүрлі 

тілдік үлгілерді қамтып, бағалау алгоритмдерінің әділдігі үнемі тексеріліп отыруы керек һәм 

тілді меңгеру деңгейін анықтауда мұғалімнің рөлі маңызды болып қалуы қажет. Ақпараттың 

сенімділігіне де тоқталсақ. Ашып айтсақ ЖИ негізіндегі платформалар кейде дұрыс емес 

немесе бұрмаланған ақпарат ұсынуы мүмкін. Бұл білім алушылардың қате білім алуына 

себеп болуы мүмкін. Мұны болдырмау үшін: 

1. Оқытушылар ЖИ ұсынған ақпараттың дұрыстығын тексеруі керек. 

2. Студенттерге сын тұрғысынан ойлау дағдыларын дамыту қажет. 

3. ЖИ-дің сенімді ақпарат көздеріне сүйенуін қамтамасыз ету маңызды. 

Бұдан кейін шығатын мәселеміз қаржылық және қолжетімділік мәселелері. Баса мән 

берсек ЖИ технологиялары дамыған сайын олардың кейбірі ақылы қызметтерге айналуы 

мүмкін. Бұл экономикалық мүмкіндігі шектеулі оқушылар үшін кедергі тудырады. Сонымен 

қатар, интернетке қолжетімділігі жоқ аймақтарда мұндай технологияларды пайдалану 

қиынға соғады. Сондықтан ЖИ негізіндегі білім беру құралдарының тегін немесе қолжетімді 

нұсқаларын дамытып, экономикалық теңсіздікті азайту үшін мемлекеттік қолдау 

бағдарламалары қарастырылуы тиіс. 

Этикалық мәселелерден туындайтын мәселе – ол жасанды интеллекттің 

педагогикалық мәселелері.ЖИ технологиялары білім беру үдерісін жеңілдеткенімен, 

оларды дұрыс қолдану үшін белгілі бір педагогикалық мәселелерді ескеру қажет. Бұл орайда 

Оқытушы мен ЖИ-дің өзара әрекеті, яғни ЖИ жүйелері оқыту процесін автоматтандыруға 

көмектескенімен, мұғалімдерді толық алмастыра алмайды. Тілді меңгеру барысында 

оқытушылардың эмоциялық қолдауы, шығармашылық әдістері мен тәжірибесі маңызды рөл 

атқарады. Сол себепті ЖИ оқытушылардың көмекші құралы ретінде қолданылып,білім беру 

үдерісі мұғалімнің басшылығымен жүргізілуі қажет.Студенттердің мотивациясы мен 

дербестігін айтпасақ болмас. Тереңінен қозғасақ, ЖИ негізіндегі оқыту платформалары кейде 

оқушылардың белсенділігін төмендетіп, оларды пассивті тыңдаушыға айналдыруы мүмкін. 

Бұған жол бермеу үшін: 

1. Геймификация элементтерін пайдалану қажет. 

2. ЖИ жүйелерін топтық жобалар мен интерактивті сабақтарға бейімдеу керек. 

3. Студенттердің өзіндік оқу стратегияларын дамытуға мүмкіндік беру маңызды. 

Бұл әңгімемізден өзекті мәселеленің бірі технологияға тәуелділік туындайды.ЖИ 

технологиялары студенттерге ыңғайлы болғанымен, олар технологияларға тым тәуелді 

болмауы тиіс. Шынайы қарым-қатынас, бетпе-бет сабақтар және практикалық дағдыларды 

дамыту тілді үйренуде маңызды болып қала береді. Осы себепті ЖИ мен дәстүрлі оқыту 

әдістерін үйлестіру қажет те тілді үйренудің коммуникативтік әдістері басты назарда болуы 

тиіс. Жасанды интеллект және сандық жүйелер шет тілін оқыту процесін айтарлықтай 

жетілдіреді. Дегенмен, олардың этикалық және педагогикалық аспектілерін ескеру өте 

маңызды. ЖИ-дің әділдігі, деректер қауіпсіздігі, технологияға тәуелділікті азайту және 

оқушылардың мотивациясын сақтау – болашақта шешілуі тиіс басты міндеттердің бірі. 

Тоқсан ауыз сөзімізді тобықтай түйінмен түйіндесек шет тілін ЖИ және сандық жүйе 

арқылы оқыту білім алушыларға тіл үйренудің инновациялық және тиімді әдістерін ұсынуға 

мүмкіндік беретінін осы сөздерімізбен дәлелдей алдық. Осы тәсілдер оқушының 

мотивациясын арттырып, білім алу процесін анағұрлым ыңғайлы әрі қолжетімді етері нақ. 
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Сөз соңында сандық технологиялар мен ЖИ құралдары болашақта шет тілін оқытудың жаңа 

деңгейін қалыптастырып, білім беру жүйесін жетілдіруге ықпал ететіні сөзсіз. 
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МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕГІ СӨЗДІК ҚОРЛАРЫН 

САНДЫҚ ОЙЫНДАР АРҚЫЛЫ ДАМЫТУ 

 

Түйін. Бұл зерттеу жұмысы мектеп оқушыларының ағылшын тіліндегі сөздік қорын 

дамытуда сандық ойындардың тиімділігін қарастырады. Сандық технологиялардың 

қарқынды дамуы білім беру саласына да әсер етті. Қызықты әрі интерактивті мазмұн 

ұсынатын цифрлық ойындар оқушылардың тілді үйренуге деген ынтасын арттырып, жаңа 

сөздерді тез әрі есте қаларлықтай меңгеруге ықпал етеді. Зерттеу барысында сандық 

ойындардың оқушылардың сөздік қорын кеңейтуге қалай әсер ететіні, олардың оқу 

процесіндегі белсенділігін арттыратыны және оқу мотивациясына қосатын үлесі анықталды. 

Қазіргі заманғы білім беру жүйесінде цифрлық технологияларды қолдану өзекті 

тақырыптардың біріне айналды. Сандық ойындар – оқушылардың қызығушылығын 

арттырып, тілді үйрену процесін жеңілдететін тиімді құралдардың бірі. Зерттеу барысында 

түрлі сандық ойындардың оқушылардың сөз үйрену қабілетіне тигізетін әсері талданып, 

олардың тілдік дағдыларды дамытудағы маңыздылығы айқындалды.  

Тірек сөздер: «ағылшын тілі», «сөздік қор», «сандық ойындар», «білім беру», 

«интерактивті оқыту», «мотивация», «оқу процесі», «технология». 

 

  

mailto:84kenje@mail.ru
mailto:temirkhanovna03@mail.ru


«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

140 

Tleuzhanova K., 

Senior Lecturer of the Department of Foreign Languages, 

Master of Pedagogical Sciences 

E.A. Buketov Karaganda University 

Karaganda, Kazakhstan 

e-mail: 84kenje@mail.ru  

Amirkhan A.,  

4th-year student 

E.A. Buketov Karaganda University 

Karaganda, Kazakhstan 

e-mail: temirkhanovna03@mail.ru  

 

DEVELOPMENT OF ENGLISH VOCABULARY OF SCHOOLCHILDREN THROUGH 

DIGITAL GAMES 
 

Abstract. This research paper considers the effectiveness of digital games in the development 

of English vocabulary of schoolchildren. The rapid development of digital technologies has also 

affected the education sector. Digital games, which offer interesting and interactive content, 

increase the motivation of students to learn the language and contribute to the rapid and memorable 

acquisition of new words. The study found out how digital games affect the expansion of students ' 

vocabulary, increase their activity in the learning process, and contribute to learning motivation. 

The use of digital technologies in the modern education system has become one of the most relevant 

topics. Digital games are one of the most effective tools to increase students ' interest and facilitate 

the process of learning a language. In the course of the study, the impact of various digital games on 

the ability of students to learn words was analyzed and their importance in the development of 

language skills was determined.  

Keywords: «english», «vocabulary», «digital games», «education», «interactive learning», 

«motivation», «learning process», «technology». 
 

Қазіргі заман талабына сай білім беру үдерісінде оқушылардың ағылшын тілін 

меңгеруіне ерекше көңіл бөлінуде. Ағылшын тілін үйренуде оқушының сөздік қорын 

байыту-тілді жетік меңгерудің басты шарттарының бірі. Осы орайда, дәстүрлі әдістермен 

қатар, сандық технологиялардың мүмкіндіктерін қолдану – білім беру сапасын арттырудың 

тиімді жолдарының бірі болып отыр. Әсіресе, оқушылардың қызығушылығын арттырып, 

білімге ынтасын күшейтетін сандық ойындар сөздік қорды дамытудың заманауи әдісі ретінде 

танылуда. 

Мен таңдаған тақырып маңызды және өзекті деп санаймын, өйткені балалардың 

көпшілігі компьютерлік ойындарға көп уақыт жұмсайды. Ойын индустриясы-біздің 

еліміздегі ең жылдам дамып келе жатқан ойын-сауық нарықтарының бірі. 

Бүгінгі таңда шет тілдерін оқыту саласындағы ең өзекті міндеттердің бірі оқушыларға 

шет тілін жоғары сапалы деңгейде және мүмкіндігінше қысқа мерзімде меңгеруге мүмкіндік 

беретін оқытудың жаңа неғұрлым тиімді әдістері мен нысандарын іздеу болып табылады. 

Біздің ойымызша, бұл мәселені ойын оқыту технологияларын қолдану арқылы шешуге 

болады. Дәл осындай технологиялар сабақта барлық оқушылардың белсенді қатысуын 

қамтамасыз етеді, олардың сөйлеу қарым-қатынасын ынталандырады, олардың 

қызығушылығы мен шет тілін үйренуге деген ұмтылысын дамытуға ықпал етеді. 

Біздің қазіргі әлемде барлық шет тілдерінің ішінде ағылшын тілі халықаралық 

мәртебеге ие болды. Тарихи тұрғыдан Ұлыбритания, АҚШ, Канада, Австралия сияқты 

көптеген дамыған және үстем елдер ағылшын тілінде сөйлейді. Сондай-ақ, ағылшын тілінің 

танымалдылығына соңғы ақпараттық және компьютерлік технологиялардың дамуы, сондай-

ақ интернет желісінің пайда болуы әсер етті. Компьютер, ноутбук, нетбук сияқты таныс 

атаулар ағылшын сөздерінен шыққан. Тест, тестілеу, Windows сияқты сөздер де ағылшын 

тілінің туындылары болып табылады. 
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Бүгінгі таңда қоғамның білім беру саласы айтарлықтай өзгерістерге ұшырады. Осыған 

байланысты шет тілін оқытуда түлектердің қазіргі қоғам мен мемлекеттің талаптарына жауап 

беруі және еңбек нарығында бәсекеге қабілетті болуы үшін кейбір өзгерістерге қажеттілік 

туындады [1, 10-12б.]. 

Бұл сұранысқа ойын сияқты оқу процесін ұйымдастырудың ең оңтайлы формасы жауап 

береді. Ойын, өз кезегінде, балалық шақта гүлденетін және өмір бойы адаммен бірге жүретін 

ерекше қызмет түрі. Ойын баланың негізгі қажеттіліктерін қанағаттандырып қана қоймайды, 

сонымен қатар шет тілін оқыту құралы болып табылады. 

Осыған байланысты зерттеушілер ойын барысында баланың сана-сезімі, ақыл-ойы мен 

қиялының бір мезгілде өзара әрекеттесуі жүзеге асырылатынын атап өтті. Теңдік сезімі, 

қызығушылық атмосферасы және ойын барысында шабыттану балаларға сөйлеу кезінде шет 

тіліндегі лексиканы қолданудағы сенімсіздік сезімін жеңуге мүмкіндік береді. Эмоционалды 

стрессті қажет етпейтін ойын студенттердің тез шешім қабылдау қабілетін қалыптастырады 

және олардың ақыл-ой әрекеттерін жақсартады. Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, 

ойын арқылы мектеп оқушыларында халықаралық тәрбие жүзеге асырылады, шет тілдік 

қарым-қатынасқа, мәдениетке деген қызығушылық дамиды және сөйлеу механизмдері 

қалыптасады деп қорытындылай аламыз [2, 36-38б.]. 

Бүгінгі таңда сандық технологиялардың дамуы адам өмірінің барлық салаларына әсер 

етуде. Соның ішінде сандық ойындар – тек балалардың ермегі емес, тұтас бір индустрияға 

айналған құбылыс. Олар бос уақытты қызықты өткізу құралы болумен қатар, тұлғаның 

дамуына да әсер етеді. 

Сандық ойындар – интерактивті, визуалды және аудиалды элементтерді қамтитын білім 

беру құралы. Олар оқушыны белсенді әрекетке итермелеп, білім алуға қызығушылықпен 

қарауға мүмкіндік береді. Осындай ойындарда жиі қолданылатын тапсырмалар (мысалы, сөз 

табу, сәйкестендіру, сөзжұмбақ, сурет арқылы сөз үйрету және т.б.) оқушылардың сөздік 

қорын байытып, есте сақтау қабілетін дамытады. 

Мысалы, “Kahoot!”, “Quizlet”, “Wordwall”, “Baamboozle” сияқты платформаларда 

оқушылар жаңа сөздерді меңгеріп қана қоймай, оларды сөйлемде дұрыс қолдануды үйренеді. 

Сонымен қатар, мұндай ойындарда оқушылар жарыса отырып білім алатындықтан, олардың 

ынтасы мен бәсекелестік рухы оянып, белсенділік танытады. (1-кесте). 
 

1-кесте Мектеп оқушыларының ағылшын тіліндегі сөздік қорларын дамытатын сандық 

ойындар 
 

№ Сандық ойын 

атауы/түрі 

Сипаттамасы Сөздік қорды дамыту 

тәсілі 

Мақсатты 

жастағы топ 

1 Wordwall Ойындар мен 

жаттығулар 

платформасы 

Сөздерді сәйкестендіру, 

сөйлем құрастыру ар-қылы 

жаңа сөздер үйрету 

5–9 сыныптар 

2 Quizlet Терминдер мен 

сөздерді есте сақтауға 

арналған қосымша 

Көру, есту және жазу 

арқылы сөздерді жаттау 

Барлық 

сыныптар 

3 Kahoot! Тестілеу мен ойын 

түрінде білімді тексеру 

платформасы 

Ойын арқылы сөздердің 

дұрыс жазылуын тану 

5–11 сыныптар 

4 Baamboozle Командалық жарыс 

форматындағы сұрақ-

жауап ойыны 

Ағылшын сөздерін қолдану 

арқылы командалық жұмыс 

5–9 сыныптар 

5 Minecraft: 

Education 

Edition 

Танымдық мазмұндағы 

ойын, түрлі 

тапсырмалар арқылы 

үйрету 

Ойын ішіндегі 

тапсырмаларды орындау 

барысында жаңа сөздер 

үйрену 

6–10 сыныптар 

6 Scrabble 

(цифрлық 

нұсқасы) 

Сөз құрау ойыны Жаңа сөздерді құрау мен 

орфографияны дамыту 

6–11 сыныптар 
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7 Duolingo Ағылшын тілін 

үйретуге арналған 

қосымша 

Күнделікті жаттығулар 

арқылы сөздік қорды 

толықтыру 

Барлық 

сыныптар 

 

Сандық ойындарды қолданудың тағы бір артықшылығы – әр оқушының жеке қабілеті 

мен деңгейіне қарай тапсырма беру мүмкіндігі. Бұл оқытудың даралануына жол ашады. 

Сандық ойындар ойын-сауық пен оқуды біріктіреді. Олар ақыл - ой белсенділігін 

белсендіреді, есте сақтау қабілетін, зейінін дамытады, ең бастысы-жаңа лексиканы игеруге 

қолайлы жағдай жасайды. Мұндай ойындар оқушыларға сөздерді контексте есте сақтауға, 

визуалды және дыбыстық бейнелермен жұмыс істеуге және материалды бекіту үшін 

маңызды қайталауды қолдануға мүмкіндік береді. 

Сандық ойындар әр түрлі болуы мүмкін: 

- сөз бен суретті сәйкестендіру ойындары - – балалардың сөздік қорын дамытуға, есте 

сақтау қабілетін арттыруға, зейінін шоғырландыруға арналған тиімді әдістердің бірі. Мұндай 

ойындарды балабақшада, бастауыш сыныпта, тіпті шет тілін оқыту барысында да қолдануға 

болады. Оқушыларға сурет сэпен сөзді сәйкестендір немесе суретке сәйкес сөзді тауып қосу 

деген секілді тапсырмаларды беріледі. Оқушылар соларды орындай отырып ағылшынша 

сөздерді тез жаттайды.Немесе интерактивті сәйкестендіру (смартфон, планшет арқылы) 

орындайды. Арнайы бағдарламалар немесе презентация арқылы суретті сөзбен экранда 

сәйкестендіреді және қызықты анимациялармен ойын түрінде беріледі. 

- кроссвордтар мен анаграммалар - Анаграммалар—сөздік ойындар мен күрделі 

кроссвордтардың негізі-жаңа сөздерді қалыптастыру үшін бар сөздердегі әріптерді қайта 

құруды қамтиды.  

- викториналар және ауызша батлдар - оқушылардың білімін тексеруге, сөйлеу 

дағдысын дамытуға және сыни ойлауын жетілдіруге арналған қызықты, белсенді 

әдістер.Олардың мақсаты оқушылардың сөйлеу мәдениетін, дәлелдеу қабілетін және 

сенімділігін арттыру. Викториналар сұрақ-жауап түрінде өткізіледі. Олар оқушыларға өте 

қызық болады. Сонымен қатар Кахут немесе Quizizz секілді онлайн платформаларда 

өткізіледі.  

- жаңа лексиканы қолданатын сюжеттік квесттер - оқушыларды жаңа сөздерді 

меңгеруге ынталандыратын, оқыту мен ойынды ұштастыратын өте қызықты әдіс. Бұл әдісте 

оқушылар квест (шытырман оқиға) ішінде түрлі тапсырмаларды орындай отырып, жаңа 

сөздерді қолдануға мәжбүр болады.Оқушылар белгілі бір оқиғаның (сюжеттің) қатысушысы 

ретінде тапсырмалар орындайды. Әр кезеңде жаңа лексиканы қолдану қажет. 

Осындай форматтардың арқасында оқушылар сөздерді жаттап қана қоймай, оларды 

сөйлеуде қолдана бастайды, бұл тілді сәтті үйренудің басты критерийі. 

Оқушыларға арналған артықшылықтар: сандық ойындар оқуды қызықты әрі 

интерактивті етеді. Оқушылар ойынды демалыс ретінде қабылдайды, бірақ сонымен бірге 

оқуды жалғастырады. Бұл шаршауды азайтады және зейінді арттырады. Сонымен қатар, 

ойындар тәсілді жекелендіруге мүмкіндік береді — әр оқушы өз қарқынымен жұмыс істей 

алады, бұл әсіресе көп деңгейлі сыныптарда маңызды [3, 112-125б.]. 

Көптеген авторлар ойын оқыту технологияларының ең үлкен әсері шет тілінің 

лексикасымен жұмыс істеудің соңғы кезеңінде қол жеткізіледі деп санайды, өйткені ойын 

әрекеті қарым-қатынас жағдайында жаңа материалды пайдалануға мүмкіндік береді [4, 47-

49б.]. Алайда, біздің ойымызша, жұмыстың кез-келген кезеңінде ойын технологиясын 

қолдану өте тиімді болады, шетелдік лексиканы игеру процесін қызықты әрі қызықты етеді. 

Ойын шет тілінің лексикасын меңгеру әдісі ретінде ерекше қасиетке ие-бұл әмбебап, 

басқаша айтқанда, оны кез-келген қажетті мақсаттар мен міндеттерге бейімдеуге болады. 

Ойын технологиясын жаңа лексикамен танысқаннан кейін материалды бастапқы 

зерттеу кезеңінде қолдануға болады. Келесі сабақтарда ойын әрекеті үйренген нәрсені 

қайталау әдісіне айналады. Күрделі жаттығуларды орындағаннан кейін, ойын босаңсудың 

және шиеленіс пен қаттылықты жеңілдетудің тәсілі бола алады. Стихиялық ойын зейінді 
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арттыруға, жандандыруға, қабылдауды жақсартуға ықпал етеді. Ойын технологиясының 

арқасында материал терең және ұзақ уақыт есте қалады, өйткені білім алушылардың еріксіз 

жадына тікелей әсер етеді [5, 62-89б.]. Сонымен қатар, ойын әрекеті қиын және монотонды 

оқу процесін қызықты етеді, бұл өз кезегінде оқуға деген ынтаны арттырады. 

Ағылшын тілінің сөйлеу деңгейін арттыру үшін сіз оны біртіндеп үйрену үшін орыс 

субтитрлерімен түпнұсқа дауыстық ойында ойындар өткізе аласыз, өйткені ойындағы 

кейіпкерлердің сөйлеуін естіп, олар айтқан сөздердің аудармасын оқи отырып, сіз біртіндеп 

жеке сөздерді ғана емес, сонымен қатар олардың ана тілінде сөйлейтіндер сияқты айтылуын 

да біле аласыз. Сөйлеу дағдыларын дамыту үшін ойнау ағылшын тілінде сөйлейтін 

адамдармен үнемі қарым-қатынасты қажет ететін онлайн ойындар. Компьютерлік ойындар 

ағылшын тілін үйренудегі ең қиын кедергілерден арылуға мүмкіндік береді және 

шетелдіктермен үйден шықпай-ақ нақты сөйлесуге ерекше мүмкіндік береді [5, 62-89б.]. 

Қорыта келгенде, сандық ойындар – ағылшын тілін үйренуде оқушылардың сөздік 

қорын байытуға арналған тиімді әдіс. Олар оқыту процесін қызықты, жеңіл әрі тиімді етеді. 

Мұғалімдер сандық технологияларды оқу үдерісіне жүйелі түрде енгізу арқылы 

оқушылардың білім сапасын арттыруға зор үлес қоса алады. Болашақта цифрлық білім беру 

құралдарын тиімді пайдалану – білім берудің маңызды бағыты болмақ. 

Ағылшын тілін оқытуда цифрлық ойындарды қолдану оқушылардың сөздік қорын 

дамытуға жаңа мүмкіндіктер ашады. Бұл тәсіл сабақтарды жанды, қызықты және өнімді 

етеді. Мұғалімге сабақтың мақсаттары мен оқушылардың дайындық деңгейіне бейімделіп, 

ойындарды дұрыс таңдау маңызды. Болашақта мұндай әдістер тиімді білім беру процесінің 

ажырамас бөлігі болады. 

Сандық ойындар – қазіргі заманның бір бөлшегі. Оларды дұрыс пайдалана білсек, ойын 

тек көңіл көтерудің ғана емес, дамудың, үйренудің, қарым-қатынастың құралы бола алады. 

Сондықтан бұл саланы дамыту, ойындарды білім беру процесіне енгізу – уақыт талабы. 

Сандық ойындар – қазіргі білім беру жүйесінің маңызды құралы ретінде, мектеп 

оқушыларының ағылшын тіліндегі сөздік қорын дамытуда үлкен рөл атқарады. Әр түрлі 

сандық платформалар мен ойындар арқылы оқушылар тек ағылшын тілін меңгеріп қана 

қоймай, шығармашылық ойлау, топтық жұмыс, жауапкершілік сияқты маңызды дағдыларды 

да жетілдіре алады. 

Жоғарыда көрсетілген сандық ойындар оқушылардың сөздік қорын белсенді түрде 

кеңейтіп, тіл үйрену процесін қызықты әрі тиімді етеді. Ойындардың әртүрлі форматтары 

мен мүмкіндіктері, әр жастағы оқушыларға сәйкес келіп, олардың білім алу процесін 

жеңілдетеді және ойын арқылы білім алуға ынталандырады. Ойын түрінде ұйымдастырылған 

квест сабақтар – оқушының қызығушылығын оятып, білімін бекітудің шығармашыл жолы. 

Сондықтан мұндай әдістерді жиі қолданып отыру — тіл үйретуде үлкен нәтижеге жеткізеді. 

Осылайша, сандық ойындарды пайдалану – ағылшын тілін үйретудің қызықты әрі 

тиімді тәсілі, ал оларды дұрыс қолдану арқылы оқушылардың тілдік дағдылары мен сөздік 

қорының дамуына ықпал етуге болады. 
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Abstract. To give general information about Miro interactive whiteboard, Linoit-virtual, Jam 

board boards and show effective ways to use them in English lessons. 

1. Zoom platform-conducting group work in "session halls" 

2. Jamboard-graphic organizers, working with a glossary 

3rd Socrative.com - online testing of students ' knowledge on the topic, chapter 
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«Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасының бес негізгі бағытының бірі 

«Адами капиталды дамыту» - жаңа жағдайға - білім экономикасына көшуді қамтамасыз ету 

үшін креативті қоғам деп аталатынды құруды қамтитын түрлендіру бағыты. Сонымен қатар, 

жас ұрпаққа жаңа талаптарды ескере отырып, креативті ойлау мен техникалық дағдыларын 

дамыту арқылы орта білімнің мазмұнын қайта қарау қажеттілігі туындап отыр [1]. 

Мемлекет басшымыз Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-

қимыл кезеңі» атты Қазақстан халқына жолдауында былай айтады: ...Біз кәсіби білім берудің 

бүкіл жүйесін еңбек нарығында сұранысқа ие білікті мамандар қалыптастыруға 

бағыттағанымыз жөн» [2]. 

Мен өзімнің шет тілі практикумы сабақтарымда қашықтан оқытудың Zoom 

платформасын қолданамын. Zoom-бұл бейнеконференцияларды, онлайн кездесулерді 

өткізуге және топтық чаттар құруға арналған қызмет.  

 ZOOM.US – бұл интернеттегі бейнеконференцияларды және бейне вебинарларды 

өткізуге арналған онлайн платформа.Видео байланыс қызметтерін ұсынатын Zoom 

mailto:gmametekova@mail.ru
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қосымшасы пандемия кезінде енгізілген әлеуметтік оқшаулау шаралары арқасында танымал 

болды.Бұл платформа тегін және ақылы қызмет түрлерін ұсынады. Тегін жазылымында аз 

емес опциялар бар: 100 қатысушыға арналған HD бейнеконференция, MP4 форматындағы 40 

минуттық бейне жазба, чат, ақ тақта, виртуалды фон және басқалары. вебинарларды 

орналастырады. [5]  

Сабақта студенттер «Strange Sports» тақырыбында ZOOM-ның 3 «Сессиялық 

залдарына» немесе топты  шағын топшаларға  бөлу арқылы студенттер топтық жұмысты өте 

тиімді орындады. Студенттер топтық жұмыстың нәтижелерін Jamboard онлайн интерактивті 

тақтасында жинақы және толық түрде көрсете алды. Google Jamboard интерактивті онлайн 

тақта қосымшасы арқылы сабақта топтық жұмыста студенттер “Strange Sports in Great Britain 

” тақырыбы бойынша графикалық органайзерлер, глоссариймен жұмыс жасау барысында 

суреттер мен анықтамаларды сәйкестендіре алды [6]. 
 

 
 

Мен өз сабақтарымда студенттердің тақырып, тарау бойынша білімдерін 

https://www.socrative.com/  онлайн тестілеу қызметі арқылы тексеремін.[7] 

https://www.socrative.com/ -әлеуметтік - тестілерді құру, табу және тарату құралы, 

сонымен қатар тестілерді өткізу құралы. Бұл серфистің артықшылықтарының ішінен 

жұмыстың қарапайымдылығы мен жағымды көрінісін атап өткім келеді. 

Сервистің ерекшеліктері - мобильді құрылғыларға арналған қосымшаларды пайдалану 

үшін студенттерге тіркелу қажеттілігінің болмауы: Шалғай ауылдарда тұратын 

студенттердің үйлерінде интернет желісі әдсіз немесе мүлдем істемейді, сондықтал олар 

сайтқа тіркеле алмайды. Осындай жағдайда оқытушы тіркелу және сайтқа кіру арқылы 

бірегей коды бар лобби жасайды, сол арқылы қосымшаны пайдаланатын топтың 

студенттеріне тесттің сілтемесін береді, олар бірден сайтқа кіре алады. 

Сонымен қатар 3 тестілеу режимі бар: 

1. Instant Feedback/ жедел кері байланыс - студенттер жауаптарды ретімен орындайды, 

жауабын өзгертуге құқылы емес, уақытша өткізіп жіберіп, қайтадан оралуына болмайды. 

2. Open Navigation/Ашық навигация - студенттер кез-келген тәртіпте жауап бере алады 

және жауаптарын өзгерте алады. Алайда, тест аяқталғанға дейін де мұғалім оқушының не 

жасағанын көре алады. 

3. Teacher Paced/ Мұғалім жылдам - мұғалім келесі сұрақты таңдайды және сұрақты 

өткізіп жіберуге немесе қайталауға құқылы [8]. 

Тест аяқталғаннан кейін оқытушы нәтижелерді Google Drive-қа сақтай алады, оларды 

пошта арқылы студенттерге немесе ата-аналарына жібере алады, нәтижелерін бірден көрсете 

алады немесе сабақтан кейін де аша алады. 
 

https://www.socrative.com/
https://www.socrative.com/
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Jamboard-слайдқа ұқсас қолдануға оңай тақта. Егер сізде Google есептік жазбасы болса, 

онда сіз бұл қызметті толығымен тегін пайдалана аласыз. Тақтамен жұмыс істеу кезінде сіз 

материалды елестете аласыз, суреттер, мәтін қоса аласыз, мәтінді стикерлер түрінде жасай 

аласыз, көрсеткішті қолдана аласыз. Сонымен қатар, оқушыларға сілтеме жіберу арқылы 

бөлісуге болады. Олар сонымен бірге сурет сала алады, жаза алады, тақтамен бірге топта 

жұмыс істей алады. Барлық файлдарды дискіде сақтауға болады. Мұның бәрін дауыстық 

түсініктемелермен бірге оқушылармен бір уақытта жасауға болады. Жұмыс оңай, 

қашықтықтан сабақ ұйымдастыруда мұғалімнің көптеген қажеттіліктерін жабады.  

Jamboard — тың айрықша сипаттамасы-әр түрлі платформаларды қолдау арқылы 

қашықтан жұмыс істегенде де командалық жұмыстың өнімділігі. Jamboard-бұл бір ақылды 

дисплей. Google іздеуінен суреттерді тез шығарып алуыңызға, жұмысты автоматты түрде 

бұлтта сақтауыңызға, оқуға ыңғайлы қолжазба мен пішінді тану құралын қолдануыңызға, ақ 

тақтадағыдай қаламмен сурет салуыңызға, саусағыңызбен сүртуге болады. 

Miro-jamboard-қа қарағанда әлдеқайда үлкен мүмкіндіктері бар онлайн тақта. Ол бүкіл 

әлемде қолданылады, интерфейс ағылшын тілінде, бірақ тілді білмей-ақ түсінуге болады. 

Miro бірлесіп жұмыс істеу үшін пайдалануға болатын үлгілерді таңдауды ұсынады. Егер сіз 

миға шабуыл, кластерлер, ақыл-ой карталары, тірек сызбаларын жасау сияқты оқыту 

әдістерін қолдансаңыз, онда сіз бұл үлгілерді дәл бағалайсыз. Сурет салу, жапсырмаларды 

желімдеу де мүмкін. Барлық файлдарды Google Drive-та, jpg, pdf форматында сақтауға 

болады. 

Miro-бұл командалық жұмыс үшін онлайн-платформа, қарапайым тілмен айтқанда, 

кәдімгі маркер тақтасының аналогы, енді ол шексіз және тікелей браузерде немесе мобильді 

қосымшада қол жетімді. Білім берудің барлық деңгейінің мемлекеттік жалпыға міндетті 

білім беру стандартында білім берудегі құндылықтарды дарыту негізінде білім алушылардың 

шығармашылықпен және сын тұрғысынан ойлау қабілеттері дамуы тиіс делінген [1].  

Мен шет тілі практикумы сабағымда ”Abai Kunanbayev” тақырыбын өткенде СТО 

технологиясын Miro интерактивті тақтасымен қолдандым. Сабақ басында әр студентке өз-

өздерін бағалауға чек-лист таратылды. 

MIRO тақтасы арқылы топтық жұмысты ұйымдастыруда өте қолайлы. Топты 3 кіші 

топшаларға бөліп тапсырма берілді. СТО технологиясы бойынша сабақ материалы дайын 

күйде берілмейді.Студенттер І қызығушылықты ояту (Evocation) кезеңінде бірден тапсырма 

орындап, тақырыпты өздері ашады. Топшаларға тапсырма орындауға түйінді сөздер беріледі. 

Жаңа бағалау парақтары Миро тақтасында беріледі, топшалар толтырады және бір-бірлерін 

бағалайды.  

Кесте 1. 
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ІІ мағынаны тану тану (Realization of meaning) кезеңінде негізгі ақпаратты 

меңгеру/бекіту мақсатында «Numbers speak louder than words” ойыны өткізіледі. Студенттер 

өздеріңде бар білімді қолдана отырып, сұрақтарға жауап береді, “Level tasks” 3 деңгейлік 

тапсырмаларын орындайды. Релаксация ретінде Абай Құнанбаевтың “Қараңғы түнде тау 

қалғып” әні студенттердің орындалуында тыңдалды. Студенттер ұлы Абайдың табиғат 

лирикасына арналған өлеңдерін студенттер үш тілде айтты.  

Кесте 2. 
 

 
 

Сабақтың ой толғаныс “Reflection” кезеңінде “Lost lines” ойнау арқылы студенттер 

шашылған Абайдың қара сөздерін сөйлемде дұрыс орын тәртібіне қойып, үш тілде айтып 

берді.Және «Синквейн» тәсілін қолдана отырып, тақырыпты қорытындылады. Сабақ 

соңында бағалау парақтары, чеклист Миро тақтасында толтырылды. 

Кесте 3. 
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Мен ағылшын тілі сабақтарында осы Миро тақтаны пайдалану тиімді санаймын. 

Сабақтың бастапқы кезеңінде студенттер өздерінің көңіл күйлерін суреттерді немесе эмоджи 

смайликтерді қою арқылы білдіреді, өздерін еркін сезініп, сабаққа дайындықтарын 

көрсетеді.Олар стикер арқылы өз ойларын жаза алады, жазылған стикерлерді басқа 

студенттер және оқытушы көріп коментарий қалдыра алады. Сабаққа қажетті барлық 

материалдарды бір жерде – Миро тақтасында орналастыруға болады. Онда тапсырмаларды 

өңдеуге, ескертпелер қосуға, тапсырманың үстіне түсініктеме жазуға, мәтіннің кейбір 

бөлімдерін жабуға, стикерлерді, фигураларды, сызбаларды, әртүрлі өлшемдер мен пішіндегі 

файлдарды қосуға болады, өйткені әрбір тақтаның жұмыс кеңістігі көлемі жағынан шексіз 

дерлік және көлемді. Оқулықтар, жұмыс дәптері немесе жұмыс парақтары онлайн тақтаға 

оңай орналасады. Сабақты аяқтағаннан кейін компьютерде басқа құжаттар болмаса да, 

онлайн тақтадағы барлық материалдар сол қалпында сақталады. Сіз кез келген уақытта 

тақтаға орала аласыз. Үй тапсырмасын бір тақтада орындауға болады, мессенджерлер мен 

электрондық пошталарға жіберілмейді, жұмысты тексеру кезінде ешқандай көмекші сайттар 

қажет емес. Өңдеу үшін барлық қажетті панель Miro-да қол жетімді. 

Linoit-виртуалды онлайн бөлісу тақтасы. Linoit, қажетті жазбалары бар стикерлерді, 

суреттерді (фотосуреттерді), бейнелерді, әртүрлі форматтағы файлдарға сілтемелерді 

орналастыруға мүмкіндік береді. 

Linoit.com - виртуалды онлайн бөлісу тақтасы, онда сілтемесі бар кез-келген 

пайдаланушы өзінің стикерлерін ақпаратпен орналастыра алады, бұл пайдаланушыларға 

хабарландыру тақталарын, бірлескен жобаларды және т.б. жасауға мүмкіндік береді. 

Тақтаға әртүрлі нысандарды орналастыруға болады: мәтіндік хабарламалар, суреттер, 

бейнелер, файлдар. Суреттерді пайдалану арқылы сіз өзіңіздің фоныңызды жасай аласыз. 

Қиял мен шығармашылықты көрсетудің көптеген нұсқалары бар. 

Виртуалды тақтаны құру үшін тіркелу керек, ал қалған қатысушылар үшін - тақтамен 

жұмыс істейтіндер үшін тіркеу қажет емес. Бұл қызметке Интернетке шығатын кез-келген 

компьютерден немесе телефоннан қол жетімді.  

Мен шет тілі практикумы сабағымда ”Theatre” тақырыбын өткенде СТО технологиясын 

Linoit интерактивті тақтасымен қолдандым. Сабақ басында әр студентке ‘What do you think 

what theatre is?’ миға шабуыл жұмысы өткізілді.  

‘Look at the picture and give the definitions of the words’ лексикмен жұмыс өткізілді.  

What words and associations come to your mind(s)? 

 

 
 

Осы тақтаға орналастырылған барлық нысандарды тек en жасаушылар ғана өңдей 

алмайды. Қажет болса, сіз қалағандардың барлығына тақтаға қол жеткізе аласыз және 

бірлесіп жұмыс жасай аласыз. 
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Linoit – бұл web режимінде жұмыс істейтін ақысыз қызмет. 

Бұл қызметті стикерлер, фотосуреттер, бейнелер, мұрағаттар орналастыра отырып, 

виртуалды хабарландыру тақтасын, жобаны, сыныпты және т.б. құру үшін пайдалануға 

болады. Lino-ны зерттеуді, жобаны ұйымдастыру және жүргізу үшін органайзер ретінде 

пайдалануға болады. Қызмет бір параққа көптеген посттарды орналастыруға мүмкіндік 

береді. 

Linoit.com сізге қажетті жазбалары бар стикерлерді, суреттерді (фотосуреттерді), 

бейнелерді, әртүрлі форматтағы файлдарға сілтемелерді орналастыруға мүмкіндік береді. 

Виртуалды тақтаның беттеріне кіру түрлері: 

● оқу бойынша 

● шексіз пайдаланушылар тобымен бірлесіп жұмыс істеу үшін сілтемесі бар.  

MindMeister - бұл онлайн режимінде пайдалануға болатын ақыл-ой картасына арналған 

көрнекі платформа. MindMeister - бұл ми шабуылы нәтижесінде туындаған идеялардың 

иллюстрациясын жасайтын ақыл-ой картасы . Бұрын ақыл-ой картасы қағаз бетінде жасалды. 

Бірақ технологияның модернизациясымен ақыл-ой картасының көптеген бағдарламалары 

әзірленді, нәтижесінде ақыл-ой картасын жасаудың әлдеқайда ыңғайлы және жылдам әдісі 

пайда болды. MindMeister барлығы асыға күтетін бағдарламалардың бірі. Онлайн және 

офлайн режиміндегі басқа қуатты және пайдалы бағдарламалармен қатар, аталған ақыл-ойды 

картаға түсіру құралы өзінің мүмкіндіктері мен, ең алдымен, тартымды интерфейсінің 

арқасында танымал болды.[1]  

MindMeister пайдаланушыларға ақыл-ой карталарын бөлісуге және өңдеуге, пікірлер 

мен алғыстар қалдыруға, файлдарды, суреттерді, бейнелерді және сыртқы және ішкі көздерге 

сілтемелерді кірістірілген URL мекенжайлары арқылы тіркеуге мүмкіндік береді.  

Ақыл-ой немесе ақыл-ой картасы-идеяларды визуализациялауға, миға шабуыл жасауға, 

тиімді презентациялар жасауға арналған тамаша құрал. Жазбаларды жазудың әдеттегі 

әдістерімен салыстырғанда, ақыл-ой карталары келесі артықшылықтарға ие: 

MindMeister-дің мақсаты-жеке адамдарға бірлесіп жұмыс істеуге мүмкіндік береді, 

әркім идеялармен, пікірлермен және жоспарларымен бөлісе алады. 

● Жаңа ақпаратты оңай есте сақтауға көмектеседі; 

● Пайдаланушыларға жобаларды жоспарлауға, идеяларды талқылауға, бизнес үшін 

стратегияларды әзірлеуге және тіпті жиналыстың хаттамаларын алуға мүмкіндік береді; 

● Шығармашылық және шығармашылық қабілеттерін дамытады; 

● Адамдар арасындағы түсіністік пен ынтымақтастықты жеңілдетеді; 

● Онлайн режимде қолданылады және ақпарат сайтта сақталады; 

● Интеллект картаны мұғалім редакциялай алады; 

● Студенттерге комментарий жазуға болады; 

● идеяларды түсіруге, бөлісуге және дамытуға ыңғайлы. 

Бұл бағдарламада оның жұмыс істеуі үшін ешқандай бағдарламалық құралды жүктеп 

алу немесе орнату қажет емес. Және ол сіз пайдаланатын кез келген браузерде қолжетімді. 

Сонымен қатар, ол әсерлі тақырыптармен, бірнеше пішіндермен, жиектермен, сызықтармен 

және макеттермен келеді. Дегенмен, сіздің жоспарыңызды таңдауда дана болуыңыз керек, 

өйткені оның тегін.  

http://linoit.com/
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Mindmeister.com бағдарламасының негізгі веб-сайтына электрондық пошта, Google 

немесе  Facebook арқылы тіркелуіңізге болады. Мұнда “My maps” Менің карталарым 

таңдап, + белгісін басып карта шаблонын таңдайсыз. 

MindMeister-бұл сіздің идеяларыңызды визуалды түрде түсіруге, дамытуға және 

таратуға көмектесетін онлайн интеллект картасы бағдарламасы. Біздің интеллект картасын 

жасау бағдарламасы миға шабуыл жасау, жазбалар жазу, жобаларды жоспарлау және басқа 

да шығармашылық тапсырмалар үшін шексіз кеңістікті қамтамасыз етеді. 

Нақты уақыт режимінде ақыл-ой карталарын жасауға және оларды достарыңызбен 

және әріптестеріңізбен бөлісуге мүмкіндік беретін бірегей қолданба. 

Жазбаларды жазудың әдеттегі әдістерімен салыстырғанда, интеллект карталары келесі 

артықшылықтарға ие: 

+ Жеке идеялар мен тұжырымдамалар арасында құрылым мен тәртіп жасайды; 

+ Жаңа ақпаратты оңай есте сақтауға көмектеседі; 

+ Шығармашылық пен шығармашылықты дамыту; 

+ Адамдар арасындағы түсіністік пен ынтымақтастықты жеңілдетеді. 

MindMeister қосымшасы студенттерге, мұғалімдерге, жазушыларға, маркетологтарға, 

дизайнерлерге және олардың шығармашылығына қол жеткізгісі келетіндерге, ақпаратты 

ұйымдастыруға және өз ойлары мен идеяларын елестетуге пайдалы болады 

Қорытындылай келе, MindMeister-смарт карталарды жасауға арналған онлайн 

бағдарламасы жеке адамдарға бірлесіп жұмыс істеуге мүмкіндік береді, әркім идеялармен, 

пікірлермен және жоспарларымен бөлісе алуға мүмкіндік туғызады. Ол жаңа идеялар 

жасауға, басқа адамдарға үйретуге, тапсырмаларды тезірек және жақсы орындауға 

көмектеседі. Біздің интеллект картасын жасау бағдарламасы миға шабуыл жасау, жазбалар 

жазу, жобаларды жоспарлау және басқа да шығармашылық тапсырмалар үшін шексіз 

кеңістікті қамтамасыз етеді. 
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Abstract: The article is devoted to the study of the use of artificial intelligence (AI) 
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adaptive learning systems, chatbots, and language models, as well as their role in personalizing 

learning. Special attention is paid to the issues of ethics, accessibility and maintaining student 

motivation. 

Keywords: Artificial intelligence, foreign language teaching, adaptive systems, 

personalization of learning, language models, chatbots, educational technologies. 
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ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ҚОЛДАНУ: БОЛАШАҒЫ ЖӘНЕ ҚИЫНДЫҚТАРЫ 

 

Аннотация: Мақалада жасанды интеллект (ЖИ) технологияларын шетел тілдерін 

оқыту үдерісінде қолдану мәселелері қарастырылады. Білім беру әдістерінің тиімділігін 

арттыру мақсатында ЖИ-ді пайдалану мүмкіндіктері мен болашағы, сондай-ақ оқытушылар 

мен студенттердің кездесетін негізгі қиындықтары талданады. Адаптивті оқыту жүйелері, 

чат-боттар және тілдік модельдер сияқты заманауи оқыту құралдарының рөлі мен олардың 

білім алуды жекешелендірудегі маңызы қарастырылады. Сонымен қатар, этика, 

қолжетімділік және студенттердің мотивациясын сақтау мәселелеріне ерекше көңіл бөлінеді. 

Тірек сөздер: жасанды интеллект, шетел тілдерін оқыту, адаптивті жүйелер, білім 

алуды жекешелендіру, тілдік модельдер, чат-боттар, білім беру технологиялары. 
 

Modern educational technologies are undergoing rapid changes due to the introduction of 

artificial intelligence. Teaching foreign languages, as one of the most important areas of education, 

also does not remain aloof from these processes. Artificial intelligence opens up new horizons for 

creating adaptive and personalized learning methods that can significantly improve the efficiency 

and accessibility of the learning process. However, the introduction of AI in education is 

accompanied by a number of challenges, including technical, ethical and social aspects. This article 

examines the role of AI in teaching foreign languages, its capabilities and the difficulties that must 

be overcome for the full use of these technologies in educational practice. 

The purpose of the article. The purpose of the article is to study the use of artificial 

intelligence technologies in teaching foreign languages, assess their potential and analyze the 

existing challenges faced by both teachers and students. 

Objectives of the article: 

– Evaluate current AI technologies used in teaching foreign languages. 

– To identify the prospects of using AI in the educational process. 

– Consider the challenges associated with the introduction of AI in education, including issues 

of ethics and accessibility. 

– Analyze examples of successful AI applications in the field of language education. 

– Develop recommendations for integrating AI into educational practices. 

In the context of globalization and digitalization of education, the use of AI in teaching 

foreign languages is becoming a necessity. Adaptive systems and language models open up new 

opportunities for individualizing the educational process, which is especially important for students 

with different levels of education and different learning styles. At the same time, the rapid growth 

of technology raises questions about the correctness of their use and possible risks, such as reducing 

the role of a teacher or the loss of a social component of education. The importance of analyzing 

these processes is due to the need to develop balanced approaches to integrating AI into educational 

practice. 

The first steps in the application of AI in education were made in the middle of the last 

century. The term "artificial intelligence" was first coined in 1956 by John McCarthy, who defined 
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this phenomenon as "the property of intelligent systems to perform creative functions that are 

traditionally considered the prerogative of humans" [1, p. 37].  

In the USSR, research on the development of AI technologies began back in the 1960s at 

Moscow State University and the Academy of Sciences. Even then, scientists understood the 

potential of using computers and learning software. But the first experiments have shown that the 

development of computer programs for educational purposes is quite complex and requires a huge 

investment of time and resources. In the following decades, research into the use of AI in education 

continued, but progress was inconstant. In the 1990s, the first educational computer games began to 

appear that used AI elements for learning. However, at that time computers were still somewhat 

bulky and expensive, so mass adoption of such technologies remained only a promise. In recent 

years, with the development of digital technologies and the advent of deep learning, AI in education 

has become more accessible and effective [2]. 

I. V. Goncharova examines some examples of the possible use of artificial intelligence by 

teachers in teaching a foreign language. Many platforms (Edvibe, Miro, ProgressMe, Notion, 

Trello, Canva, etc.) allow foreign language teachers to use artificial intelligence assistants in the 

learning process, who are able to generate the necessary texts and assignments for them, images, 

diagrams, flashcards and other didactic materials in one click. magicschoolai platform 

(https://app.magicschool.ai ) generates questions for videos posted on the Youtube channel* 

(*YouTube, - RCN: the foreign owner of the resource violates the law of the Russian Federation). 

At the same time, it provides an opportunity to choose the language level of students, the number of 

desired questions and the type of questions (multiple choice, free answer). The quillionz Online app 

(https://www.quillionz.com ) suitable for working with texts. This application automatically 

generates a list of keywords based on which tasks are generated. Based on the content of the text 

added from the Internet, the program automatically creates interactive tasks that include multiple 

choice, short answer, general questions, filling in gaps, interactive quizzes, and more. The GPT chat 

is an effective tool for evaluating and analyzing students' written papers, capable of identifying 

errors, as well as offering practical recommendations for correcting them and improving the quality 

of texts. This innovative solution will help students develop their writing skills and improve their 

writing skills. Using the GPT chat, students have the opportunity to receive an independent 

assessment of their texts, as well as learn recommendations and tips aimed at improving their 

writing skills. Using the GPT chat will be a really useful step in the learning process and helps to 

improve the level of students' preparation [3]. 

In addition to the English-language service, there are many less advanced, but quite effective 

Russian-language chatbots. An example is the chatbot in Telegram Edya, a neural network. This 

chatbot can answer questions and generate images based on a text query. This neural network does 

not have the ability to monitor the thread of the dialogue, but it is easy to use and available in the 

Russian Federation. A special feature of this neural network is that it often answers the same 

questions in different ways, which is a positive aspect when using it as a communicative simulator 

when learning Chinese with a group of students: each student can ask her the same question, while 

getting different answers. Using the Edya Neural Network in Chinese language teaching motivates 

students, develops their engagement, and the desire to learn new questions to ask their neural 

networks [4]. 

 

Table 1 - Pros and cons of using artificial intelligence in teaching foreign languages 

 

Positive Minuses 

Personalizing learning Dependence on technology 

AI can adapt materials and assignments to 

the student's level and needs. For example, 

systems like Duolingo offer exercises that 

match the student's current achievements. 

Excessive dependence on technology can 

lead to a decrease in self-learning and 

critical thinking skills. 
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Accessibility and convenience Lack of emotional interaction 

AI can provide access to materials and 

practices anytime, anywhere. For example, 

using voice assistants to practice speaking. 

AI cannot fully replace emotional 

interaction with a teacher, which can reduce 

students' motivation and engagement. 

Real-time feedback Data privacy risks  

AI can quickly analyze mistakes and 

provide feedback to the student, which 

speeds up the learning process. For 

example, speech recognition systems, as in 

the Rosetta Stone application, provide 

instant pronunciation corrections. 

The use of AI in teaching can threaten the 

privacy of students' data if it is collected 

without proper protection or in violation of 

the rules. 

Improving practical skills Limited opportunities in creative 

learning 

AI can provide opportunities to train skills, 

such as conversational practice with 

chatbots or voice assistants who can answer 

questions and conduct a dialogue. 

AI is limited in aspects of creative and 

intuitive learning, such as writing essays 

fluently or using language in non-standard 

situations. 

Inclusivity and accessibility Reducing the role of the teacher 

AI can help students with disabilities, for 

example, by offering subtitles for people 

with hearing impairments or translation 

systems for students who speak different 

languages. 

Automation of the process can reduce the 

role of the teacher, which will lead to a 

decrease in the importance of the human 

approach and flexibility in learning. 

Efficiency and time saving The need for technical training 

AI solutions can speed up the learning 

process, as well as reduce the burden on 

teachers by automating routine tasks such as 

checking grammar or creating tests. 

Specialized training and resources are 

required to introduce AI into the educational 

process, which can be expensive for some 

educational institutions. 

 

Modern AI technologies include adaptive learning systems that analyze student success and 

offer customized assignments. Using chatbots and voice assistants to practice speaking allows 

students to interact with the language model, creating conditions for constant communication in a 

foreign language. Language models such as GPT provide features for automatic translation, text 

creation, and error correction. 

One of the most significant perspectives is the personalization of learning. AI can track a 

student's progress and adapt assignments to their needs, which improves the efficiency of learning 

the material. Another important prospect is to create more accessible educational tools for people 

with disabilities, as well as to expand the availability of education for students who do not have the 

opportunity to study in traditional educational institutions. 

The use of AI in learning involves a number of challenges. One of them is the need to ensure 

the quality of the data on which AI models are trained. There is also a risk of using AI to create 

"overly standardized" curricula, which can reduce students' creativity and motivation. In addition, 

the issue of ethics, personal data protection and the level of involvement of teachers in the 

educational process remain relevant. 

As you can see, artificial intelligence provides significant opportunities to improve the quality 

and accessibility of foreign language teaching. The introduction of AI allows you to create 

personalized educational trajectories, improve students' practical skills and expand access to 

learning. However, for the successful integration of AI technologies into the educational sphere, it 

is necessary to take into account both technical and socio-ethical aspects. Thus, we tend to believe 

that it is important to maintain a balance between technological innovations and traditional teaching 

methods in order to avoid excessive dependence on machines and preserve the role of the teacher in 

the educational process. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА НА УРОКЕ 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В 7 КЛАССЕ (НА ПРИМЕРЕ ТЕМЫ «ENVIRONMENTAL 

PROBLEMS») 

 

Аннотация. В условиях стремительного развития цифровых технологий и внедрения 

искусственного интеллекта (ИИ) в образовательный процесс меняется сама парадигма 

преподавания иностранных языков. Особенно актуальным становится вопрос эффективного 

использования ИИ на уроках английского языка в средней школе. В статье рассматриваются 

формы интеграции ИИ в преподавание темы «Environmental problems» в 7 классе. Приведены 

практические примеры применения ИИ-сервисов, таких как ChatGPT, Google Bard, Canva и 

др., проанализировано их влияние на мотивацию и учебные результаты учащихся. Отдельное 

внимание уделено повышению познавательной активности школьников, формированию 

критического мышления и экологической осознанности.  

Ключевые слова: искусственный интеллект, 7 класс, экологические проблемы, 

мотивация, цифровые технологии, ИИ-инструменты.  
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THE USE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE ENGLISH LESSON IN THE 7TH 

GRADE (USING THE EXAMPLE OF THE TOPIC "ENVIRONMENTAL PROBLEMS") 
 

Abstract. In the era of rapid technological development, the integration of artificial 

intelligence (AI) into the educational process is becoming increasingly relevant. This paper explores 

the effective use of AI tools in the English language classroom, specifically when teaching the topic 

“Environmental Problems” in Grade 7. Practical examples of AI services such as ChatGPT, Google 

Bard, and Canva are provided, highlighting their impact on students’ motivation, engagement, and 
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learning outcomes. Particular attention is paid to the development of critical thinking, ecological 

awareness, and students’ creativity.  

Keywords: artificial intelligence, grade 7, environmental problems, motivation, digital tools, 

AI integration.  
 

Введение 

Современное иноязычное образование в условиях цифровизации предъявляет высокие 

требования к качеству обучения и профессиональной подготовке учащихся. Как отмечает 

С.С. Кунабаева, эффективное обучение иностранным языкам должно строиться на 

принципах коммуникативной направленности, межкультурной компетентности и личностно 

ориентированного подхода, что позволяет учащимся не только осваивать язык, но и 

развивать мышление, самостоятельность и культуру общения [1]. Современная 

образовательная среда предъявляет новые требования к учителю и учащимся. Внедрение 

технологий искусственного интеллекта (ИИ) в учебный процесс перестаёт быть инновацией 

— это становится необходимостью. Особую значимость приобретает использование ИИ при 

изучении английского языка в средней школе, где мотивация подростков к обучению требует 

новых подходов и методик. Одной из актуальных тем в программе 7 класса является 

«Environmental problems», которая позволяет не только развивать языковые навыки, но и 

формировать экологическую культуру у учащихся. 

Теоретические основы использования ИИ в обучении 

ИИ-технологии охватывают широкий спектр инструментов, включая генерацию текста, 

изображений, аудио, автоматическую проверку грамматики и лексики, а также адаптацию 

материалов под индивидуальные потребности учащихся. Согласно исследованиям, ИИ 

способствует индивидуализации обучения, повышает вовлечённость учеников и помогает 

развивать критическое мышление. Так, например, в отчёте ЮНЕСКО подчёркивается, что 

ИИ способен трансформировать процесс обучения, делая его более инклюзивным и 

персонализированным [2]. 

Современные педагогические подходы всё чаще интегрируют элементы 

искусственного интеллекта, опираясь на концепцию TPACK (Technological Pedagogical 

Content Knowledge), согласно которой эффективность обучения достигается через сочетание 

педагогических, содержательных и технологических знаний [3]. ИИ может стать 

посредником в создании образовательной среды, ориентированной на учащегося, где 

учитываются его интересы, уровень знаний и стиль обучения. 

Кроме того, использование ИИ на уроках английского языка соответствует принципам 

коммуникативной методики, которая ставит в центр внимание развитие навыков общения в 

реальных или приближённых к реальности ситуациях. ИИ способен имитировать такие 

ситуации, например, через чат-боты, виртуальных ассистентов или интерактивные задания. 

В контексте преподавания английского языка ИИ можно интегрировать в рамки 

существующих методик, включая коммуникативный и тематический подходы, о которых 

подробно говорится в работах J.C. Richards и T.S. Rodgers [4]. 

Таким образом, интеграция ИИ в образовательный процесс позволяет не только 

модернизировать методы преподавания, но и повысить мотивацию учащихся, особенно 

подростков, для которых цифровая среда является естественной. 

Организация урока по теме «Environmental Problems» с использованием ИИ 

1. Этап мотивации и введения в тему 

Согласно современным методикам преподавания иностранных языков, использование 

мультимедийных и цифровых технологий значительно увеличивает интерес учащихся к 

предмету [5]. Для вызова интереса к новой теме можно использовать генератор изображений 

на платформе Canva или Bing Image Creator. Ученикам демонстрируется изображение с 

загрязнённой природой (например, как на рисунке из учебника — свалка, задымлённый 

воздух, вымирающие животные), созданное с помощью ИИ. Ученики описывают 

изображение, используя фразы: “In the picture I can see…”, “It shows…”, “This is an example 

of…” 
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Также можно задать вопрос, сгенерированный ИИ-сервисом ChatGPT: “What 

environmental problems do you think are the most dangerous nowadays? 

2. Этап активного изучения лексики и грамматики 

С помощью ИИ-ассистентов (например, Rewordify, Quillbot, ChatGPT) можно 

адаптировать сложный текст об экологических проблемах под уровень A2–B1. Пример: 

Оригинал: “Deforestation causes irreversible damage to ecosystems.” Упрощённый ИИ-вариант: 

“Cutting down trees can hurt nature and animals.” 

Ученики получают текст и выполняют задания:  

• Find synonyms  

• Match definitions  

• Fill in the blanks using the new vocabulary 

3. Этап закрепления 

Ученикам предлагается составить мини-проект или презентацию на тему «How can we 

help the planet?» с помощью Canva или Tome AI. В задании используется ИИ для поиска 

изображений, генерации фраз, оформления слайдов. 

4. Этап рефлексии и обсуждения 

С помощью Google Bard или ChatGPT ученики получают провокационные вопросы: 

“Should we punish people who pollute the environment?” “Do you think technology can save the 

planet?” Обсуждение может проходить в форме дебатов или письма-эссе. 
 

Роль ИИ в повышении мотивации учащихся 

Использование ИИ на уроке существенно повышает интерес учеников:  

• задания становятся интерактивными и визуально привлекательными;  

• ученики чувствуют свою сопричастность к технологиям будущего;  

• появляется свобода выбора форматов (видео, комиксы, постеры и т.д.);  

• снижается уровень тревожности при работе с иностранным языком благодаря 

автоматическим подсказкам. 
 

Возможные трудности и пути их преодоления 

Несмотря на очевидные преимущества, учителю важно учитывать следующие 

моменты:  

• необходимость предварительного отбора качественного ИИ-контента;  

• соблюдение цифровой этики и защита персональных данных учеников;  

• обучение школьников работе с ИИ-инструментами.  

Решение: проведение мини-тренингов, включение в уроки инструктажа и обсуждение 

правил использования ИИ. 
 

Заключение 

ИИ-инструменты становятся неотъемлемой частью современного урока английского 

языка. При грамотной интеграции ИИ позволяет не только сделать обучение более 

эффективным, но и воспитать экологически ориентированных, критически мыслящих и 

цифрово грамотных подростков. Тема «Environmental problems» предоставляет прекрасную 

возможность для междисциплинарного подхода, сочетающего английский язык, 

естествознание и цифровые технологии. 
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COMPARISON OF TRADITIONAL AND ONLINE LEARNING 

 

Abstract. This article analyzes the differences between traditional and online education, 

taking into account their strengths and weaknesses. Key aspects such as the effectiveness of 

teaching, the interaction between teachers and students, the availability of educational resources and 

the impact of technology on the learning process are considered. Based on a comparative analysis, 

the advantages and disadvantages of both formats have been identified. It is concluded that the 

choice between traditional and online learning depends on the individual needs of students, learning 

objectives and available resources. The results can be useful for educational institutions and 

students in choosing the most appropriate learning format. 
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КҮНДІЗГІ ЖӘНЕ ОНЛАЙН ОҚЫТУДЫҢ САЛЫСТЫРМАСЫ 

 

Аннотация. Бұл мақала күндізгі және онлайн білім берудің айырмашылықтарың 

олардың тұрақты және күшсіз жақтарын талқылайді. Оқыту тиімділігі, окытушылар мен 

студенттер арасында пайдалы әрекеттестік, білім беру ресурстарына қолжетімділік және 

технологиялардың оқу процесіне әсері сияқты негізгі аспектілер қарастырылады. 

Салыстырмалы талдау негізінде екі форматтың артықшылықтары мен кемшіліктер 

анықталады.Күндізгі және қашықтықтан оқыту арасында таңдау оқушылардың жеке 

қажеттіліктеріне, оқу мақсаттарына және қолда бар ресурстарына байланысты анықтамалар 

айтылады. Нәтижелер білім беру мекемелері мен студенттерге ең қолайлы оқу форматын 

пайдалы болуы мүмкін. 

Тірек сөздер: күндізгі оқу, онлайн оқу, қашықтық оқуы, цифрлық оқыту, оқу 

тиімділігі, мұғалім-оқушы өзара әрекеттесуі, оқу материалдары. 

 

The intensive development of digital technologies affects the educational system, contributing 

to its transformation. Of special importance is online learning, which is increasingly being used 

traditional teaching methods.[1] In such circumstances, it is particular important to conduct a 

comparative analysis of various learning formats in order to identify their features and potential in 

modern realities.    

Trаditional education is a full-time form of organization of educational activities, in which 

intеraction between the teacher and students is carried out in a physical educational space 

(classrooms), [2, с.5] strictly within the schedule. This format assumes the personal presence of all 

participants in the educational process, direct live communication and the use of standard teaching 

materials.  
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Online learning (or distance learning) is a form of educational activity implemented using 

Internet technologies. It provides flexibility in time and space, allows you to conduct training in 

synchronous and asynchronous forms [3], as well as use a wide range of digital tools and 

educational platforms. 

The аctuality of this research is due to the need to identify the advantages and disadvantages 

of each approach in order to increase the effectiveness of the educational process and adapt it to 

modern conditions. 
 

One of the key aspects that determine the specifics of the educational process is the form of 

interaction between the teacher and the students. In traditional (face-to-facе option) and online 

learning, this interaction is realized in different ways, which affects not only the process of 

knowledge transfer, but also the level of engagement, the quality of learning and the creating of 

learning motivation.  

Full time education involves the direct physical presence of all participants in the 

educational process in the same space, usually in the classroom. This format helps to establish a 

stable communication link between the teacher and the students. Live interaction includes not only 

verbal, but also non-verbal communication: facial expressions, gestures, intonation, and eyе contact. 

These elements allow the teacher to quickly assess the degree of understanding of the material, the 

emotional state of the audience and, if necessary, flexibly adapt the content or presentation style. In 

addition, full time education training makes it possible to immediately respond to appearing 

questions, have discussions, organize practical tasks and group work, which has a positive effect on 

the making of students' cognitive and communication skills. An important chаrecteristic of full time 

attendance interaction is a high degree of discipline, with a strict schedule of classes, the neсessity 

to attend an educational institution and comply with established time limits. This contributes to the 

formation of a stable learning rhythm, but it can be a limiting factor for students with special 

educational needs or busy schedules. 

Distance or online learning, opposite, is based on interaction mediated by digital 

technologies. Communication between the teacher and the students is carried out via the Internet 

using specialized platforms and services: Zoom, Google Meet, Microsoft Teams, Moodle, Canvas 

аnd others. Online interaction can be implemented in two variants:  

– Synchronous, in which participants connect to the lesson at the same time and interact in 

real time (for example, video lectures, online seminars, webinars)  

– Asynchronous, in which students study materials on their own at a convenient time for 

them, and communication with the teacher is carried out through forums, email, or platforms with 

later feedback. 

The strength of online learning interaction is flexibility, the possibility of learning 

independently of geographical location, free schedule, access to materials at any time. However, 

this format demonstrates high demands on the independence of students, their digital literacy, the 

ability to self-organize and self-study. In addition, the lack of physical presence can lead to a 

decrease in motivation and a sense of involvement in the educational process, especially among 

students with a low level of internal motivation. It is crucial to note that the online format makes it 

much more difficult to assess the emotional condition of students and respond immediately to their 

difficulties in understanding the material. In conditions of technical faults or weak Internet 

connection, effective of interaction can be disrupted, which negatively affects the quality of 

training. 

In that way, full time format of interaction provides lively, rich communication and a high 

level of feedback, which is especially important when teaching humanities and social disciplines 

that require active discussion and dialogue. The online format provides great opportunities for 

flexibility and personalization of learning, however, it requires the perception of students in the 

process, as well as the use of effective digital pedagogical strategies on the part of the teacher. 

One of the most important criteria when choosing a training format is its flexibility and 

accessibility. Traditional learning needs a physical presence in the classroom and is rigidly tied to a 

schedule. This format provides discipline and structure, but limits the freedom of students. It may 
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be inaccessible to people living in distant regions, [4] students with disabilities, or those who 

combine study with work. Online learning provides students with a high level of flexibility. Due to 

the ability to choose a suitable time and pace of study, the online format is convenient for different 

categories of students, including adults who are employed or live outside educational centers. It is 

especially effective for asynchronous material supply. In terms of accessibility, online learning 

eliminates territorial barriers and expands educational opportunities. However, it depends on the 

availability of stable Internet, digital devices and certain technical skills, which may become an 

obstacle for some students. 

The tools and technologies used different ways in traditional and online learning, defining 

approaches to the organization of the educational process and the format of the presentation of the 

resource. In traditional teaching, the main tools still exist a board (chalk or interactive), printed 

textbooks, handouts, projectors, teaching aids and methodological developments. Most of the 

information is taught orally, and knowledge control is carried out through written papers, oral 

answers. Online teaching is based on the wide rang of digital technologies and online resources. 

The platforms most often used are:  

-Learning Management Systems (LMS) — Moodle, Canvas, Google Classroom 

-Video communication services — Zoom, Microsoft Teams, Google Meet 

-Interactive tools — Padlet, Mentimeter, Kahoot, as well as Google docs, presentations, and 

forums[5]. 

The content is most often presented in the form of video lectures, presentations, interactive 

tasks, discussion forums, and tests with automatic verification. Using digital tools, the teacher can 

track students' progress, adapt the material to their level, apply gamification and data visualization, 

which increases student engagement. 

The format of the educational process affects the role of the teacher and the level of 

independence of students. These aspects identify both the structure of learning and its effectiveness. 

In traditional teaching, the teacher plays a central role. He or she not only share knowledge, but 

also controls the dynamics of the lesson, controls the pace, guide the discussion and provides direct 

support. This model is most often based on an explanatory and illustrative approach, in which 

students complete tasks under the guidance of a teacher. Students' independence in this format is 

usually limited to homework and preparation for control events. The responsibility for organizing 

the process is a teacher. There is a redistribution of roles in online learning. The teacher becomes a 

mentor or moderator of the learning process rather than its only source of information[6].Students 

take a great part of own responsibility, they must plan their time independently, choose a suitable 

pace, and master the material without tutor’s control. The importance of self-organization, self-

discipline, and motivation skills increases. In addition to online format, the teacher must possess not 

only material, but also digital tools and technologies, be able to create interactive content, be active 

to reply for students questions distantly and provide accessible feedback. 

Social interaction is an essential component of the educational process, contributing not only 

to the development of communication and team skills, but also to the formation of learning 

motivation, emotional support and a sense of belonging to the learning community. The format of 

the training directly affects the possibilities and nature of this interaction. Online learning limits 

immediate contact and often reduces the level of emotional engagement [7]. In a virtual 

environment, communication can be less spontaneous and more formalized. However, with support 

of modern technologies, it is possible to partially compensate for this disadvantage. Video meetings, 

forums, group chats and virtual whiteboards allow you to organize joint activities and maintain 

interaction. Some platforms even provide functions for creating virtual group rooms, which makes 

it possible to organize team projects and discussions. On the other hand, traditional education 

provides vast opportunities for live communication between the teacher and the students, as well as 

between the students themselves. Full time classes create a natural environment for discussions, 

group work, pair assignments and spontaneous exchange of opinions. Personal presence helps build 

trust, develop empathy, and increase engagement. Informal interactions outside of classes (in halls, 
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at break, in student clubs) also play an important role in the social and professional development of 

students. 

Accordingly, a comparative analysis shows that both traditional and online learning have their 

own unique advantages and limitations, and their effectiveness largely depends on the learning 

objectives, the level of training of students and the conditions for the realization of the educational 

process. 

Advantages and disadvantages of traditional and online learning 

 

Criteria Traditional learning Online learning 

 

The form of interaction Full time education, live 

communication 

Distant, synchronous or 

asynchronous 

 

Flexibility Planned schedule, limited 

flexibility 

To be free of choosing the 

time and pace of learning 

Accessibility Limited by territory and 

resources 

Geography place, access 

from anywhere in the world 

Tools and technologies blackboard, books A wide range of digital tools 

The role of teacher The central figure control of 

the process 

Mentor who helps of self-

study 

The independence of 

students 

Limited, tutor’s contol  High requirement of self-

dependence, requires self-

discipline 

The social aspect Great live communication 

and teamwork 

Limited, requires focused 

organization 

 

In modern conditions, the need to find a balance between these two formats, which leads to 

the active development of blended learning. This approach allows you to combine the strengths of 

full-time and distance education, providing both personal interaction and flexibility of the digital 

environment. 

 The modern education system is at the stage of active transformation to digitalization and 

changing demands of society. A comparison of traditional and online learning allows us to conclude 

that both formats have a right to cоnclusion, while each of them is most effective in certain 

conditions. Traditional education is still an important tool in teaching specialists who require 

practical skills development and direct interaction. At the same time, online learning opens up new 

horizons of accessibility, individualization and independence, especially relevant for adult learners 

and in a rapidly changing environment. Blended learning, combining full-time and distance 

learning, is becoming the most promising direction [8]. This approach allows you to flexibly adapt 

the educаtional process to the needs of students, increase motivation, optimise resources and 

improve educational results. 

Future prospects are: 

1. Expansion the use of blended learning is a combination of traditional classes with online 

modules, which provides a balance between live communication and digital opportunities.  

2. Development of digital technologies and educational platforms, increasing their 

interactivity, adaptability and accessibility.  

3. Professional development of teachers in the field of digital pedagogy, which will make it 

possible to use online tools more effectively and design flexible courses.  

4. Personalizing learning based on data on students' progress, interests, and individual paths.  

5. The focus is on the formation of 21st century skills — critical thinking, self-organization, 

teamwork and digital literacy. 
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МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ САНДЫҚ БІЛІМ 

БЕРУ ПЛАТФОРМАЛАРЫ АРҚЫЛЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

         

Түйін. XXI ғасырда сандық технологиялардың білім беру жүйесінде маңызды рөл 

атқаруы, соның ішінде шетел тілін оқыту саласына елеулі ықпал еткендігі байқалады. 

Сандық білім беру платформалары, білім алушылар мен оқытушылар үшін жаңа 

мүмкіндіктер мен ресурстар ұсына отырып, шет тілін үйрету процесін жеңілдетуде. Бұл 

мақалада сандық білім беру платформаларының шетел тілін оқытудағы маңызы, олардың 

мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастырудағы рөлі қарастырылады. 

Сонымен қатар, шет тілін оқытудағы сандық платформалардың артықшылықтары мен 

қиындықтары талданып, Қазақстан мен шетелдердегі тәжірибелер салыстырылған. Сандық 

білім беру құралдары мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілікті дамыту үшін тиімді 

платформалар ретінде көрсетілген. Бұл білім беру үдерісін әрі қарай дамыту үшін жасанды 

интеллект, мәдениетаралық жобалар және оқытушыларды даярлау мәселелеріне назар 

аударылған. 

Тірек сөздер: шетел тілін оқыту, мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілік, 

мәдениетаралық коммуникация, сандық білім беру платформалары. 
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THE FORMATION OF INTERCULTURAL COMMUNICATIVE COMPETENCE 

THROUGH DIGITAL EDUCATIONAL PLATFORMS 
 

Abstract. In the 21st century, the significant role of digital technologies in the education 

system, particularly in the field of foreign language teaching, has become increasingly evident. 

https://www.internet-law.ru/gosts/gost/8221/
mailto:asselya.e88@mail.ru


«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

162 

Digital educational platforms, by offering new opportunities and resources for both learners and 

educators, help facilitate the process of language acquisition. This article examines the importance 

of digital educational platforms in foreign language teaching and their role in developing 

intercultural communicative competence. Additionally, the advantages and challenges of using 

digital platforms in language instruction are analyzed, and comparative experiences from 

Kazakhstan and other countries are explored. Digital learning tools are presented as effective 

platforms for fostering intercultural communicative competence. Attention is also given to artificial 

intelligence, intercultural projects, and teacher training as important aspects for further development 

of the educational process. 

Keywords: foreign language teaching, intercultural communicative competence, intercultural 

communication, digital education platforms. 
 

Кіріспе 

XXI ғасырдағы жаһандану үдерісі адамдар арасындағы мәдени байланыстардың 

артуына әкелді. Осыған байланысты, әртүрлі этномәдени топтардың өзара түсіністігі мен 

тиімді қарым-қатынас орнатуы білім беру жүйесінде ерекше маңызға ие болды. Бүгінгі таңда 

тіл үйрену тек грамматикалық немесе лексикалық біліммен шектелмейді, сонымен қатар өзге 

мәдениетті түсіну және құрметтеу дағдыларын қалыптастыруды да талап етеді. Сандық білім 

беру технологияларының дамуы білім беру кеңістігін кеңейтіп, әртүрлі елдер мен 

мәдениеттерден шыққан студенттер арасында тікелей және жанама өзара әрекеттесуді 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Бұл жағдай мәдениетаралық құзыреттілікті дамытуға 

қолайлы орта қалыптастырады.  

Негізгі бөлім 

Мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілік және оның шет тілдік білім 

берудегі маңызы 

Мәдениетаралық коммуникация теориясы, когнитивті-лингвокультурологиялық 

әдіснамаға негізделген, қазіргі шет тілін оқыту парадигмасының жүзеге асырылатын 

концептуалды-практикалық платформасы ретінде көрініс табады. Бұл теория 

«мәдениетаралық коммуникация субъектісін» қалыптастыруды қамтамасыз ететін 

әдіснамалық тұрғыдан сәйкес теория болып табылады, ол кәсіби өмірлік жағдайларда 

мәдениетаралық коммуникацияны жүзеге асыра алатын қабілетке ие. Г.В. Елизарова өз 

зерттеулерінде мәдениетаралық коммуникацияның маңызды аспектілерін атап өтеді және 

оның қазіргі тілдік білім беру жүйесіндегі маңыздылығын көрсетеді. Бұл теорияның 

негізінде шетел тілін оқытудың тиімді әдіс-тәсілдері мен мазмұны құрылған.  

Мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілік (МКҚ) — бұл өзге мәдениет 

өкілдерімен тиімді және құрметке негізделген қарым-қатынас орната алу қабілеті. Шетел 

тілін меңгеру тек тілдік біліммен шектелмей, басқа мәдениеттерді түсінуді, оларға деген 

толерантты көзқарасты, коммуникативтік нормаларды білуді де қамтиды [1]. 

Мәдениетаралық коммуникативтік құзіреттіліктің компетентностік векторы шетел тілін 

оқытудың маңызды компоненті болып табылады. Бұл қабілет мәдениетаралық 

коммуникация субъектісінің мәдениетаралық коммуникативтік қызметтік құрылымының 

негізін құрайды, сондай-ақ білім беру моделінің білімдік парадигмасынан компетентностік 

модельге ауысуды талап етеді. Бұл өзгерістер қазіргі шет тілін оқыту парадигмасында 

мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастырудың маңыздылығын 

көрсетеді [2]. Мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілік (МКҚ) — бұл өзге мәдениет 

өкілдерімен тиімді және құрметке негізделген қарым-қатынас орната алу қабілеті. Шетел 

тілін меңгеру тек тілдік біліммен шектелмей, басқа мәдениеттерді түсінуді, оларға деген 

толерантты көзқарасты, коммуникативтік нормаларды білуді де қамтиды [1]. 

Мәдениетаралық коммуникативтік құзіреттілік дегеніміз – барлық қатысушылар үшін ортақ 

жаңа мағынаны шығару үдерісі, мұнда барлық жасалатын және қабылданатын іс-әрекеттер 

мен мотивтер бірігіп түсіндіріледі. Педагогикада орныққан мәдениетаралық 

коммуникативтік категориялар мен ұғымдардың тілі оқыту әдістемесінде маңызы зор, қазіргі 

мәдениетаралық коммуникативтік шет тілін оқыту теориясында, атап айтқанда, 
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мәдениетаралық коммуникативтік (концепция, парадигма, компетенция, концепт, көзқарас, 

принцип, жүйе, мәдениетаралық коммуникация субъектісі және басқа) ұғымдар маңызды рөл 

атқарады. Мәдениетаралық коммуникация – бұл жағдайда, әртүрлі мәдениеттер мен 

тілдердің иелері болып табылатын адамдар арасындағы вербалды және невербалды қарым-

қатынас процесі ретінде анықталады» (немесе басқа сөзбен айтқанда: әртүрлі мәдениеттер 

мен тілдерге жататын адамдар арасындағы өзара әрекеттесу процестерінің жиынтығы) [3]. 

Сандық білім беру платформалары арқылы мәдениетаралық коммуникация мен 

мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру үдерісі қазіргі білім беру 

жүйесінің маңызды бағытына айналуда. Бұл платформалар оқушыларға тек тілдік білім беріп 

қана қоймай, сол тілге қатысты мәдени құндылықтар мен нормаларды меңгеруге де 

мүмкіндік береді. 

Сандық білім беру платформаларының мәдениетаралық коммуникативтік 

құзыреттілік қалыптастырудағы мүмкіндіктері 

Сандық білім беру платформалары МКҚ қалыптастыруда келесідей мүмкіндіктер 

ұсынады: 

● Халықаралық ынтымақтастық: eTwinning, Erasmus+ Virtual Exchange сияқты 

платформалар шет елдік білім алушылармен бірлескен жобалар жасауға жағдай жасайды; 

● Мәдени контекстегі материалдар: Coursera, edX платформаларындағы 

лингвомәдени курстар арқылы басқа мәдениетті тереңірек тануға мүмкіндік береді; 

● Аутентті материалдар: BBC Learning English, Deutsche Welle, NHK World сияқты 

ақпарат көздері тілді нақты мәдени контексте қолдануға үйретеді [4]. 

Сандық білім беру платформалардың көмегімен мәдениетаралық құзыреттілікті 

қалыптастыру жолдары 

Сандық оқыту құралдары мәдениетаралық құзыреттілікті қалыптастыруда қуатты 

ресурс бола алады. Онлайн курстар, виртуалды шетелдік тәжірибе, видеоконференциялар 

мен чаттар – бұлар студенттердің басқа мәдени ортаға енуіне және қарым-қатынас жасау 

дағдыларын дамытуына жағдай жасайды. 
 

№ Платформа МКҚ қалыптастыру мысалы 

1. eTwinning Еуропа мектептері арасындағы бірлескен жобалар 

2. Coursera/edX “Intercultural Communication”, “Globalization and Culture” 

курстары 

3. Duolingo Тілдік ойындар мен мәдени ақпараттарды біріктіру 

4. Moodle/Canvas Мәдени тақырыптардағы форумдар мен пікірталастар 
 

Шетел тілі сабағы барысында виртуалды рөлдік ойындар, мәдениетаралық ситуациялар 

талдауы, подкаст тыңдау және бейне сабақтар көру арқылы да бұл құзыреттілік дамиды. 

Сонымен қатар, оқытушы тарапынан бағытталған сұрақтар мен кері байланыс үлкен рөл 

атқарады [5]. 

Сандық білім беру платформаларының түрлері мен қолданылу ерекшеліктері 

Сандық білім беру платформаларын екі үлкен топқа бөлуге болады: ашық онлайн 

платформалар (MOOCs) және оқу орындарына тән арнайы платформалар. Ашық 

платформаларға Coursera, edX, Udemy, Duolingo,Memrise, Busuu сияқты ресурстар жатады. 

Олар кез келген адамға қолжетімді, ал оқу материалы көп жағдайда бейне форматта және 

интерактивті тапсырмалармен толықтырылған.  

● Coursera – әлемнің алдыңғы қатарлы университеттері мен ұйымдарының онлайн 

курстарын ұсынатын платформа. Мұнда ағылшын, испан, француз, қытай секілді көптеген 

тілдерді үйренуге арналған курстар бар.  

● edX – Гарвард және MIT университеттерінің негізін салуымен құрылған платформа. 

Шетел тілін үйренумен қатар, лингвистика, мәдениетаралық коммуникация және басқа да 

гуманитарлық бағыттағы курстар ұсынылады.  
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● Udemy — әлемдегі ең ірі онлайн оқу платформаларының бірі. Бұл платформа – 

мамандар өздерінің салалық біліміне сәйкес курстар әзірлей алатын ашық нарық орны. 

Студенттер әр курс аяқталғаннан кейін қатысқандығы туралы сертификат алады.  

● Duolingo, Memrise, Busuu – тікелей тіл үйретуге арналған танымал платформалар. 

Геймификация әдістері арқылы білім алушылардың қызығушылығын арттырады және 

күнделікті тілдік тәжірибе алуға мүмкіндік береді.  

Университеттік платформаларға Moodle, Blackboard, Google Classroom, Canvas, 

Platonus, Univer және т.б. жатады. Олар оқытушы мен білім алушы арасындағы байланысты 

оңтайландырады, тапсырмаларды тарату мен тексеру үдерісін жеңілдетеді [6]. 

● Moodle – ашық кодты платформа, көптеген университеттер мен колледждерде 

қолданылады. Шетел тілін оқытуда оқыту материалдарын жүктеу, форумдарда пікір алмасу, 

онлайн тестілеу және бейне сабақтар ұйымдастыру мүмкіндіктері бар.  

● Blackboard – кеңінен танымал коммерциялық білім беру платформасы. Онлайн 

курстарды ұйымдастыру, топтық жұмыс жүргізу, тілдік жобаларды орындау және 

интерактивті жаттығулар жасау үшін қолданылады.  

● Google Classroom – мектептер мен университеттер арасында кең таралған, қарапайым 

әрі қолжетімді платформа. Оқу материалдарын бөлісу мен тапсырмаларды тексеру үдерісін 

жеңілдетеді.  

● Canvas – АҚШ-та және басқа елдерде кеңінен қолданылатын заманауи сандық оқу 

платформасы. Canvas платформасы оқыту мен оқу процесін оңтайландыруға арналған. Оған 

оқу материалдарын орналастыру, тапсырмаларды беру, бағалау, пікір алмасу және бейне 

сабақтар жүргізу мүмкіндіктері кіреді. Canvas мобильді құрылғылармен жақсы жұмыс 

істейді және интуитивті интерфейсімен ерекшеленеді. Ол шет тілдік курстарда оқушылардың 

белсенділігін арттыруға және оқу барысын тиімді бақылауға мүмкіндік береді.  

● Univer – кейбір қазақстандық университеттер қолданатын ішкі оқу жүйесі. 

● Platonus – көптеген ЖОО-да оқу процесін басқару үшін қолданылатын жүйе. 

Қазақстанда және әлемде шетел тілін үйретуге арналған кең таралған сандық білім беру 

платформалары: 

● Duolingo – ең танымал тіл үйрету платформаларының бірі, Қазақстанда да кең 

қолданылады. 

● Quizlet – сөздік қорын жаттауға арналған платформа, мұғалімдер жиі қолданады. 

● Kahoot! – білімді ойын түрінде тексеруге арналған платформа. 

● Google Classroom / Moodle – шетел тілін оқытуда тапсырма беру, кері байланыс 

жасау үшін қолданылады. 

● BBC Learning English, British Council – ағылшын тілін үйренуге арналған 

халықаралық ресурстар. 

● Bilimland.kz – Қазақстандық білім беру платформасы, көптеген пәндермен қатар 

шетел тілі де бар. 

● Zoom / Microsoft Teams – қашықтықтан тілдік сабақ өткізу үшін қолданылады. 

Сандық білім беру платформаларының артықшылықтары мен қиындықтары 

Артықшылықтары: 

● Қолжетімділік: Интернетке қосылған кез - келген құрылғыдан оқу мүмкіндігі; 

● Икемділік: Уақыт пен орынды еркін таңдауға мүмкіндік береді; 

● Дербестендірілген оқу: Әр білім алушының деңгейі мен қажеттіліктеріне 

бейімделген оқу үдерісі; 

● Интерактивтілік: Бейне сабақтар, тесттер, тапсырмалар, кері байланыс арқылы 

белсенді оқу; 

● Жедел кері байланыс: Тапсырмаларды автоматты бағалау мен талдау мүмкіндігі; 

● Оқу материалына 24/7 қолжетімділік; 

● Мәдени әртүрлілікке қол жеткізу; 

● Өзіндік оқу траекториясын қалыптастыру; 

Қиындықтары: 
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● Техникалық кедергілер: Интернеттің тұрақсыздығы, құрылғы тапшылығы немесе 

бағдарламалармен жұмыс істеуде қиындықтар; 

● Студенттердің өзіндік тәртібі: Өзін-өзі басқару, мотивация мен уақытты дұрыс бөлу 

дағдыларының болмауы; 

● Оқытушылардың сандық құзыреттілігінің жеткіліксіздігі: Барлық оқытушылар 

заманауи технологияларды меңгермеген болуы мүмкін; 

● Кері байланыстың жеткіліксіздігі: Жеке назардың болмауы немесе кеш жауап беру 

студенттің мотивациясына әсер етуі мүмкін; 

● Барлық платформаларда мәдени компонент жеткілікті түрде берілмеуі мүмкін; 

● Оқытушылардың МКҚ қалыптастыру тәжірибесінің аздығы; 

Сандық тілдік білім беру келесі бағыттарда дамып келеді: 

1. Бейімделген оқыту (adaptive learning) – оқушының деңгейіне қарай оқу 

материалын өзгерту; 

2. Интерактивті контент – бейне, аудио, ойын, тапсырмалар арқылы тіл үйрену; 

3. Геймификация – оқытуды қызықты ету үшін ойын элементтерін қолдану; 

4. Жасанды интеллект пен чат-боттар – сөйлеу машығын дамытуға көмектесетін 

диалогтық жүйелер; 

5. Виртуалды және кеңейтілген шындық (VR/AR) – тілдік ортаға толықтай енуге 

мүмкіндік береді; 

6. Мобильді оқыту – кез келген жерде, кез келген уақытта үйренуге мүмкіндік беретін 

мобильді қосымшалар дамуда; 

Қорытынды 

Сандық білім беру платформалары шетел тілін оқытуда мәдениетаралық 

коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастырудың тиімді құралына айналуда. Олар аутентті 

материалдар, халықаралық жобалар және интерактивті тәсілдер арқылы оқушылардың 

мәдениетаралық түсінігін арттырып, тілдік білімін жетілдіреді. Сонымен қатар, оқытудың 

икемділігі мен жекеленуі білім сапасын көтеруге мүмкіндік береді. Алайда, тиімді нәтижеге 

қол жеткізу үшін оқытушылардың сандық құзыреттілігін арттыру және оқу мазмұнын 

мәдени компонентпен толықтыру маңызды. Сандық технологиялар мен онлайн білім беру 

құралдары студенттердің мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттілігін дамытуға зор 

мүмкіндік береді. Оларды тиімді пайдалану арқылы қазіргі заман талабына сай 

көпмәдениетті тұлғаны тәрбиелеу үдерісін оңтайландыруға болады. Бұл бағытта 

оқытушылардың сандық сауаттылығы мен креативтілігі де маңызды рөл атқарады. 

Болашақта бұл бағыт білім берудің жаңаша моделін қалыптастыруға ықпалын тигізері сөзсіз. 
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empowers educators by providing real-time analytics and reducing administrative tasks, allowing 
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Аннотация. В статье рассматривается преобразующая роль искусственного интеллекта 

(ИИ) в школьном образовании, подчеркивается его потенциал для персонализации обучения, 

автоматизации оценок и повышения вовлеченности учащихся с помощью адаптивных 

платформ, виртуальных помощников и иммерсивных технологий. ИИ расширяет 

возможности педагогов, предоставляя аналитику в режиме реального времени и сокращая 

объем административных задач, позволяя больше внимания уделять педагогике. Однако его 

интеграция вызывает опасения по поводу конфиденциальности данных, сокращения 

межличностного взаимодействия, технологической зависимости и образовательного 

неравенства. В статье изложены стратегические рекомендации по снижению этих рисков, 

включая надежную защиту данных, сбалансированное использование технологий, обучение 

преподавателей, равный доступ и этическое управление. При продуманном внедрении ИИ 

может значительно обогатить образовательный опыт и лучше подготовить учащихся к 

цифровому будущему. 
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Artificial intelligence (AI) is a set of technologies that enable machines to mimic human 

thinking, analyze data, make decisions, and learn from experience. In the context of education, AI is 

used to personalize learning, automate assessment processes, assist in the organization of the 

learning process, and create intelligent learning systems.  

AI in schoolchildren's education does not mean replacing the teacher, but empowering the 

teacher and his/her tools. Thanks to AI it is possible to take into account the individual 

characteristics of each student, his rate of mastering the material, interests and difficulties. For 

example, adaptive learning platforms can adjust tasks to the level of knowledge of the child, helping 

him/her to master the subject more effectively [1, pp 14 - 15]. 

AI is also used in speech and text recognition systems, making it easier to teach children with 

special educational needs. In addition, AI assistants can answer students' questions, provide 

supplementary materials, and even administer quizzes and tests in a convenient and engaging way. 

Artificial Intelligence (AI) in education provides opportunities to create adaptive learning 

materials to meet individual student needs. By analyzing data about students' performance and 

preferences, AI helps to generate personalized learning plans, which facilitates more effective 

learning. In addition, AI technologies such as speech and text recognition make it easier to teach 

students with special educational needs, making education accessible to all [2, pp 13 - 15]. 

The implementation of AI in the educational process also helps to increase student 

engagement. AI-based tools such as virtual assistants and chatbots provide students with instant 

feedback, answering their questions and suggesting additional resources. This creates an interactive 

and dynamic learning environment where students can actively engage with the material and 

receive support at any time.  

In recent years, educational institutions around the world are beginning to actively incorporate 

AI technologies into the learning process, leading to significant changes in the educational 

environment. 

Adaptive learning platforms. Platforms such as Yandex.Textbook and SberClass use AI to 

analyze students' progress and match assignments to their level of proficiency. International 

resources, such as Khan Academy and Duolingo, also use AI technologies to personalize learning, 

taking into account the individual needs and interests of students [3, pp 22 - 24]. 

Automated assessment systems. AI systems are capable of grading tests, essays, and projects 

efficiently, which saves teachers' time and increases the objectivity of grading. This allows teachers 

to focus on more important aspects of the educational process, such as individualized work with 

students [4, pp 16(1), 39]. 

Feedback and analytics. With AI, teachers receive detailed reports on each student's progress, 

identifying their strengths and weaknesses. This information facilitates more accurate instructional 

strategies and timely intervention when necessary.  

Virtual assistants and chatbots. AI-based tools such as virtual assistants and chatbots provide 

students with help outside of class time. They can explain material, suggest additional exercises and 

conduct mini-exams, making learning more accessible and flexible.  

Immersive technologies. Virtual and augmented reality integrated with AI to create interactive 

simulations and labs. Students can "immerse" themselves in the learning material, such as traveling 

through a DNA molecule or exploring the structure of planets, which greatly increases engagement 

and interest in learning.  

Many countries are developing national strategies for the digitalization of education, 

including the development of AI. In Russia, steps are being taken in this direction: pilot schools, 

digital platforms are appearing, AI elements are being actively introduced in the USE and other 

forms of knowledge control. For example, in school No. 654 named after A. D. Fridman, 

elementary school students are taught programming in Scratch, and from 2024 courses on the use of 
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artificial intelligence "YandexGPT" from the company Yandex have been introduced. Despite the 

obvious benefits, the introduction of artificial intelligence (AI) into school education comes with a 

number of risks that need to be carefully considered: 

Data privacy and security concerns. AI systems process significant amounts of personal 

information about students, which creates risks of unauthorized access, leaks or misuse of data. 

Inadequate protection can lead to privacy breaches and negative consequences for students.  

Disruption of pedagogical contact. Excessive automation of the educational process can 

reduce the level of live communication between teachers and students. This is especially important 

in elementary and middle school, where the development of emotional intelligence and social skills 

is closely related to face-to-face interaction.  

Dependence on technology. Overuse of AI can lead to a decrease in students' motivation for 

independent learning and problem solving, as they may become accustomed to constant assistance 

from technology. This can negatively affect the development of their critical thinking and ability to 

find solutions independently.  

Unequal access to technology. Not all schools have the necessary resources to implement 

modern AI systems, especially in rural or remote areas. This can exacerbate educational 

inequalities, creating a digital divide between different regions and social groups.  

Ethical and legal issues. The introduction of AI in education raises questions of liability for 

mistakes made by AI systems, as well as the possible bias of algorithms. It is necessary to 

determine who is responsible for the actions of AI and how to evaluate the results obtained with its 

help [5, pp 61–75]. 

Recommendations for minimizing risks: 

- Data protection. Develop and implement strict policies to protect personal information, 

ensure transparency about data collection and use, and obtain informed consent from students or 

their representatives for data processing. 

- Balanced use of technology. The integration of AI into the educational process should 

complement traditional teaching methods, while maintaining a balance between the technological 

and human aspects of education. 

- Educator training. Preparing teachers to use AI effectively, including ethics and safety 

training, so they can integrate technology into the classroom in a competent manner. 

- Ensuring equitable access. Providing schools with the necessary resources and support to 

implement AI, with a special focus on institutions in rural and remote areas to reduce the digital 

divide. 

- Ethical standards. Developing regulations governing the use of AI in education, with a focus 

on ensuring fairness, transparency and accountability in the actions of AI systems. 

With these aspects in mind, it is important to approach the introduction of AI in education 

with care and responsibility, seeking to harness its potential for the benefit of students and society 

as a whole. 

Artificial intelligence in the education of schoolchildren opens new horizons for the 

development of the educational process, making it more flexible, personalized and effective. AI 

technologies are able to take into account individual characteristics of students, help them master 

the educational material at a comfortable pace, offer tasks taking into account their level of 

preparation, interests and difficulties. This contributes not only to deeper learning, but also to the 

formation of sustainable learning motivation, self-confidence and the desire for independent 

learning [6, pp 48 - 52]. 

AI empowers teachers by allowing them to focus on the creative and pedagogical component 

of their work. Through analytical systems and automated feedback, educators have access to 

accurate information about each student's progress, facilitating a more informed approach to 

building educational strategies. Virtual assistants, immersive technologies, and intelligent platforms 

create an interactive, engaging, and accessible learning environment to engage students even 

beyond the classroom [7, pp. 329–336]. 
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Nevertheless, the use of AI in school education requires a balanced approach. Potential risks 

related to data security and privacy, the threat of disruption of live pedagogical interaction, the 

formation of technological dependency, and increased digital inequality must be considered. 

Ethical, legal and social aspects should also be an integral part of the discussion about the future of 

AI in education. 

Thus, artificial intelligence is a powerful and promising tool, but its implementation must be 

accompanied by the development of a regulatory framework, the training of qualified teachers, the 

provision of technical infrastructure, and constant monitoring of the quality and humanity of 

educational practices. Only if these conditions are met will AI be able to become a full-fledged 

assistant in the development of school education and prepare students for life in a rapidly changing 

digital world. 
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STUDENTS’ PERCEPTION OF YOUTUBE AS AUTHENTIC MATERIAL IN THE 

FORMATION OF LINGUOCULTURAL COMPETENCE 

 

Abstract: The study explores students’ perceptions of YouTube as an authentic material for 

enhancing linguocultural competence in foreign language education. Linguocultural competence, 

the integration of linguistic knowledge with cultural understanding, is essential in preparing 

students for real-world communication. This research employed a qualitative methodology, 

gathering data through interviews and questionnaires from English as a Foreign Language (EFL) 
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students at the intermediate level. The analysis was conducted using Miles and Huberman’s 

interactive model, involving data reduction, data display, and conclusion drawing. 

Key findings reveal that students perceive YouTube as a valuable tool for linguocultural 

learning, particularly when video content aligns with their linguistic level, cultural relevance, and 

learning objectives. The study highlights YouTube’s ability to present diverse sociocultural contexts 

and authentic language use, fostering cross-cultural understanding. However, the findings also 

emphasize the importance of teacher guidance in selecting appropriate videos and integrating them 

with other authentic materials, such as books and cultural artifacts. 

The study concludes that YouTube, when carefully curated, can significantly contribute to the 

development of linguocultural competence. It recommends incorporating YouTube videos into a 

blended learning model, complemented by pre- and post-viewing tasks to deepen cultural and 

linguistic engagement. Further research is suggested to explore the impact of YouTube across 

different educational contexts and proficiency levels. 

Keywords: YouTube, Authentic Material, Linguocultural Competence, EFL (English as a 

Foreign Language), Online Learning, Digital Tools, Cultural Awareness, Language Teaching, 

Sociolinguistic Integration. 
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YOUTUBE-ТЫ АУТЕНТТІ МАТЕРИАЛ РЕТІНДЕ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ 

ЛИНГВОМӘДЕНИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА ҚАТЫСТЫ 

СТУДЕНТТЕРДІҢ КӨЗҚАРАСЫ 

 

Түйін. Бұл зерттеу шетел тілін оқытуда лингвомәдени құзыреттілікті арттыруда 

YouTube платформасын аутентті материал ретінде қолдануға қатысты студенттердің 

көзқарасын зерттеуге бағытталған. Лингвомәдени құзыреттілік — бұл тілдік білім мен 

мәдени түсініктің үйлесуі, ол студенттерді нақты өмірлік қарым-қатынасқа дайындауда 

маңызды рөл атқарады. Зерттеу сапалық әдіснамаға сүйеніп, орта деңгейдегі ағылшын тілі 

пәні бойынша білім алатын студенттермен сұхбаттар мен сауалнамалар жүргізу арқылы 

мәліметтер жинады. Мәліметтерді талдау үшін Майлз пен Хуберманның интерактивті моделі 

қолданылды, оған деректерді қысқарту, көрсету және қорытынды шығару кезеңдері кіреді. 

Негізгі нәтижелерге сәйкес, студенттер YouTube-ты лингвомәдени білім алу үшін 

пайдалы құрал ретінде қабылдайды, әсіресе бейнемазмұн олардың тіл деңгейіне, мәдени 

сәйкестікке және оқу мақсаттарына сай келген жағдайда. Зерттеу YouTube-тың түрлі 

әлеуметтік-мәдени контексттер мен аутентті тілдік қолданысты ұсыну арқылы 

мәдениетаралық түсіністікті дамытудағы мүмкіндіктерін көрсетеді. Алайда, нәтижелер 

мұғалімнің сәйкес видеоларды дұрыс таңдап, оларды кітаптар мен мәдени артефактілер 

сияқты басқа аутентті материалдармен ұштастыра отырып қолдануының маңыздылығын да 

атап өтеді. 

Зерттеу қорытындысы бойынша, мұқият іріктелген жағдайда YouTube лингвомәдени 

құзыреттілікті дамытуға едәуір үлес қоса алады. YouTube видеоларын аралас оқыту моделіне 

енгізуді, сондай-ақ мәдени және тілдік қатысуды тереңдететін алдын ала және кейінгі 

тапсырмалармен толықтыруды ұсынады. Болашақта YouTube-тың түрлі білім беру 

контексттері мен тілдік деңгейлерге әсерін зерттеу ұсынылады. 

Тірек сөздер: YouTube, аутентті материал, лингвомәдени құзыреттілік, ағылшын тілі 

шет тілі ретінде, онлайн оқыту, цифрлық құралдар, мәдени түсінік, тіл оқыту, 

әлеуметтанулық интеграция 
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Introduction 

In the rapidly globalizing world, linguistic knowledge alone is insufficient for effective 

communication. To interact meaningfully across cultures, learners must acquire linguocultural 

competence, which integrates linguistic skills with an understanding of cultural contexts. This 

competence not only enhances language proficiency but also prepares learners to navigate diverse 

sociocultural landscapes. In foreign language education, fostering linguocultural competence has 

become a critical goal, aligning with the broader aim of developing well-rounded communicators 

who can adapt to various cultural settings. 

With the advent of digital technologies, teaching methodologies have undergone significant 

transformation. Platforms like YouTube have emerged as powerful tools for modern language 

instruction, offering authentic materials that expose learners to real-world language use and cultural 

nuances. Through its vast repository of videos, YouTube provides opportunities to explore diverse 

linguistic and cultural contexts, catering to learners’ varied interests and needs. As a medium rich in 

audiovisual content, it can engage students in interactive and immersive learning experiences, 

thereby facilitating the development of linguocultural competence. 

However, leveraging YouTube effectively in foreign language classrooms poses certain 

challenges. Not all video content is suitable for educational purposes, and educators face difficulties 

in selecting materials that align with students’ proficiency levels and cultural learning objectives. 

Furthermore, there is a need for structured integration of YouTube content into lesson plans to 

ensure that students achieve both linguistic and cultural learning outcomes [1]. Without proper 

guidance, the use of YouTube may lead to superficial engagement with language and culture, 

limiting its potential as an educational tool. 

The objective of this study is to analyze students’ perceptions of YouTube as a tool for 

forming linguocultural competence. By exploring how learners view the effectiveness of YouTube 

videos in enhancing their understanding of language and culture, this research seeks to provide 

insights into the practical use of YouTube in foreign language education. The findings aim to 

inform educators about best practices for incorporating YouTube into their teaching strategies, 

ultimately contributing to the development of innovative and culturally enriched learning 

environments. 

Linguocultural competence refers to the ability to effectively communicate in a foreign 

language while understanding and applying the cultural context embedded within linguistic 

expressions. Vorobyev identifies linguocultural competence as a synthesis of linguistic knowledge, 

cultural understanding, and social awareness, which enables learners to navigate intercultural 

communication effectively[2, p340]. In language learning, this competence is pivotal as it bridges 

the gap between linguistic proficiency and cultural adaptability, equipping learners with the tools to 

engage meaningfully in diverse sociocultural environments. Without this integrated understanding, 

learners may struggle to fully grasp the nuances of idiomatic expressions, cultural references, or 

pragmatic language use, which are essential for authentic communication. 

In recent years, foreign language education has shifted from solely focusing on grammar and 

vocabulary acquisition to embracing intercultural competence. This shift underscores the need for 

authentic materials that reflect real-world usage and cultural diversity. By engaging with 

linguocultural aspects of a language, students not only improve their linguistic skills but also 

develop empathy, adaptability, and critical thinking—key attributes for global citizenship. 

Previous Studies on YouTube as an Authentic Material for Foreign Language Learning 

 YouTube has gained widespread recognition as a valuable resource for foreign language 

education due to its accessibility and diverse content. Numerous studies highlight the effectiveness 

of YouTube in enhancing language skills, particularly speaking and listening. For example, Aksel 

and Gürman-Kahraman demonstrated that video-based assignments on YouTube improve learners’ 

oral fluency and pronunciation [3]. Similarly, Albahlal emphasized that YouTube videos help 

students comprehend linguistic nuances and improve their public speaking skills through exposure 

to authentic dialogues and scenarios [4]. 
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The study by Baron, Arfani, and Lestari (2022) explores students' perceptions of YouTube as 

an authentic teaching material in online learning, with a specific focus on grammar and speaking 

classes [5]. The research employed a qualitative method, involving 50 students from the English 

Language Program at Universitas Indraprasta Jakarta. Data collection was conducted through 

interviews and questionnaires, analyzed using Miles and Huberman’s interactive model. The 

findings indicate that YouTube can be considered authentic material if the video content aligns with 

learning objectives and addresses students' needs in terms of content, duration, plot, and originality. 

Additionally, YouTube videos with clear sound and quality enhance learning experiences but 

should ideally be complemented with other resources like journals, websites, and books to optimize 

their educational value. 

The study highlights that while YouTube is effective for language skills enhancement, 

including speaking, listening, and cross-cultural communication, its sole reliance may not always 

meet diverse educational goals. The authors emphasize the importance of teacher intervention in 

selecting appropriate YouTube content and designing tasks to maximize its potential for authentic 

learning experiences. The research underscores the growing trend of integrating multimedia tools, 

such as YouTube, to motivate students and develop their linguistic and communicative 

competencies in online and hybrid classrooms 
 

Research Method 

Research Design: This study employs a qualitative research design to investigate high school 

students' perceptions of YouTube as an authentic material for fostering linguocultural competence. 

A qualitative approach was chosen to provide an in-depth understanding of participants’ 

experiences and insights, aligning with the exploratory nature of the research. 

Participants 

The study involved 20 purposively selected high school students from the 10th grade. 

Participants were aged 16–17 years and had language proficiency levels ranging from pre-

intermediate to intermediate. They were selected based on their prior exposure to YouTube as part 

of their language learning activities and their willingness to participate in the study. 

Instruments 

Two primary instruments were used for data collection: 

1. Semi-structured interviews: These were conducted to capture detailed insights into 

students' perceptions and experiences with using YouTube for linguocultural learning. 

2. Questionnaires: A mix of Likert-scale and open-ended questions was designed to evaluate 

students' opinions on the relevance, content, and cultural elements of YouTube videos integrated 

into their learning process. 

Procedure 

The study was conducted over a two-week period. The procedure included the following 

steps: 

1. Content Selection: YouTube videos featuring authentic language and cultural contexts 

were carefully curated to align with the linguistic level and learning objectives of the students. 

2. Learning Activities: Students engaged with the selected videos through structured 

activities, including pre-viewing tasks (e.g., vocabulary building), in-class discussions, and post-

viewing reflections to deepen their understanding of the linguistic and cultural content. 

3. Data Collection: Questionnaires were administered after each video session to gather 

immediate feedback on students’ perceptions. Semi-structured interviews were conducted at the end 

of the two weeks to explore students’ overall experiences and reflections on using YouTube for 

linguocultural competence development. 

Data Analysis: The collected data were analyzed using Miles and Huberman's interactive 

model, which included the following steps: 

1. Data Reduction: Responses from interviews and questionnaires were reviewed and 

categorized into key themes related to YouTube’s effectiveness as an authentic material. 

2. Data Display: Thematic representations were created to visualize patterns and relationships 

within the data. 
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3. Conclusion Drawing and Verification: Findings were synthesized to draw meaningful 

conclusions about the role of YouTube in enhancing linguocultural competence, and validity was 

ensured through member checking and triangulation of data sources. 

This methodological framework ensured a systematic and comprehensive analysis of how 

high school students perceive YouTube’s impact on their linguocultural learning. Ethical 

considerations, including informed consent and the confidentiality of participants, were strictly 

observed throughout the study. 
 

Results and Discussion 

The findings of this study are based on the analysis of data collected through questionnaires 

and semi-structured interviews with 20 high school students (10th grade) over a two-week period. 

The results provide an in-depth understanding of students' perceptions of YouTube as an authentic 

material for fostering linguocultural competence. Key observations are presented below, 

supplemented by percentages representing students' responses. 

A significant majority (85%) of students reported that the YouTube videos selected for the 

study were engaging and relevant to their language learning needs. Students particularly appreciated 

that the content aligned with their learning objectives and incorporated real-world linguistic and 

cultural contexts. They expressed that the videos helped them understand the cultural nuances of 

English-speaking communities, which traditional textbooks often fail to address. One student 

commented, "The videos showed how people interact in real life, which made learning more 

relatable and interesting." 

About 78% of students highlighted the value of cultural exposure provided by the YouTube 

videos. They noted that the videos presented authentic scenarios, including festivals, traditions, and 

everyday life in English-speaking countries, which enriched their cultural understanding. The 

inclusion of diverse sociocultural contexts was deemed particularly beneficial for fostering 

intercultural competence. For example, videos featuring food culture, traditional ceremonies, and 

colloquial conversations offered students an immersive experience in understanding cultural 

practices. 

The study also revealed that 70% of students perceived significant improvement in their 

listening and speaking skills. Exposure to various accents, intonations, and speech patterns through 

YouTube videos played a pivotal role in enhancing their linguistic abilities. Additionally, the 

integration of visual and auditory elements helped students grasp the meaning of complex 

expressions and idiomatic phrases, even when they encountered unfamiliar vocabulary. 

While most students found the YouTube videos beneficial, 30% of participants expressed 

concerns regarding certain aspects of the videos. Common criticisms included: 

● Length of Videos: Some videos were deemed too lengthy, making it challenging for 

students to maintain focus. 

● Complexity of Content: A few students noted that certain videos were too advanced for 

their proficiency level, which led to difficulties in comprehension. 

Discussion 

The findings of this study contribute to the growing body of research on the use of YouTube 

as an authentic material for language learning, particularly in the development of linguocultural 

competence. The results are analyzed and discussed in relation to their significance, implications, 

and alignment with previous studies. 

The results affirm YouTube’s potential as a highly effective tool for integrating linguistic and 

cultural learning. The platform’s multimodal nature—combining visual, auditory, and contextual 

elements—enables learners to engage with language in meaningful and authentic ways. By 

presenting real-world interactions and sociocultural practices, YouTube facilitates a holistic 

learning experience that textbooks alone cannot provide. 

Students’ positive responses underscore the platform’s ability to bridge the gap between 

language instruction and cultural education. The videos selected for this study were particularly 

successful in capturing students’ attention and stimulating their interest in language and culture. 
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This aligns with findings by Watkins and Wilkins (2011), who emphasized YouTube’s role in 

creating engaging and authentic learning environments [1]. 

One of the most significant contributions of YouTube as a learning tool is its capacity to 

foster cultural competence. By exposing students to diverse cultural contexts, the platform helps 

them understand the values, traditions, and behaviors of English-speaking communities. This 

exposure is critical for developing intercultural communication skills, which are integral to 

linguocultural competence. 

For example, students in this study found videos featuring festivals, family gatherings, and 

social customs particularly insightful. Such content not only broadened their cultural horizons but 

also encouraged them to reflect on their own cultural identities. As highlighted by Albahlal (2019), 

the incorporation of cultural elements in language learning enhances students’ ability to navigate 

intercultural interactions effectively [4]. 

The study’s findings also highlight the role of YouTube in improving students’ linguistic 

skills, particularly listening and speaking. By exposing learners to various accents and speech 

patterns, the platform prepares them for real-life communication. Students reported that watching 

YouTube videos helped them develop better pronunciation, intonation, and comprehension skills. 

This corroborates research by Pratama et al. (2020), who noted that audiovisual materials are highly 

effective in developing listening and speaking competencies [7]. 

Furthermore, the use of visual cues in YouTube videos was instrumental in aiding 

comprehension. Students could infer the meaning of unfamiliar words and phrases through 

contextual and non-verbal cues, such as gestures and facial expressions. This multimodal approach 

to language learning aligns with Moreno and Vermeulen’s (2015) findings on the benefits of 

combining audio and visual elements in educational content [8]. 

Despite its advantages, the use of YouTube as an authentic teaching material is not without 

challenges. This study identified two main limitations: 

1. Length of Videos: Videos that exceeded students’ attention spans negatively impacted 

their engagement and comprehension. To address this issue, educators should consider using shorter 

clips or segmenting longer videos into manageable sections. 

2. Complexity of Content: Some videos were found to be too advanced for pre-intermediate 

learners, which hindered their understanding. This highlights the need for careful curation of video 

materials to ensure they are suitable for the target audience’s proficiency level. Teachers can also 

provide scaffolding, such as pre-teaching key vocabulary and concepts, to help students navigate 

complex content. 

These findings echo the observations of Baron et al. (2022), who emphasized the importance 

of aligning video content with students’ linguistic and cultural needs [9]. While YouTube offers a 

wealth of resources, its effectiveness depends largely on the teacher’s ability to select appropriate 

materials and integrate them into a structured learning framework. 

The results of this study are consistent with existing research on YouTube’s role in language 

education. For instance, Watkins and Wilkins (2011) highlighted the platform’s ability to provide 

authentic input and enhance language skills, particularly listening and speaking [1]. Similarly, 

Albahlal (2019) emphasized the cultural benefits of YouTube videos in fostering intercultural 

competence [4]. 

However, this study also sheds light on specific challenges that have not been extensively 

addressed in previous research. While many studies focus on YouTube’s advantages, fewer explore 

its limitations, such as the need for tailored content and effective pedagogical strategies. By 

addressing these gaps, the present study provides a more nuanced understanding of YouTube’s 

potential and limitations as an educational tool. 

The findings of this study have several implications for language educators: 

1. Content Curation: Teachers should carefully select YouTube videos that align with 

students’ linguistic levels and cultural learning objectives. 
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2. Structured Integration: To maximize the educational value of YouTube, videos should 

be accompanied by pre- and post-viewing tasks, such as discussions, vocabulary exercises, and 

reflective activities. 

3. Blended Learning: YouTube can be effectively integrated into a blended learning model, 

combining online resources with in-class activities to enhance engagement and comprehension. 

This study demonstrates that YouTube is a valuable resource for developing linguocultural 

competence among high school students. By providing authentic linguistic and cultural input, the 

platform engages learners and enriches their understanding of language and culture. However, its 

effectiveness depends on the careful selection of video content and the implementation of 

supportive teaching strategies. Future research could explore the long-term impact of YouTube on 

linguocultural competence and investigate its applicability across different age groups and 

proficiency levels. 

The findings of this study contribute to the growing evidence supporting YouTube’s role in 

language education, offering practical recommendations for educators and researchers seeking to 

optimize its potential in diverse learning contexts. 

Conclusion 

The study’s findings emphasize that YouTube is an effective tool for fostering linguocultural 

competence when integrated thoughtfully into the educational process. By providing students with 

authentic linguistic and cultural content, YouTube enriches their understanding of real-world 

communication and cultural practices. However, its effectiveness hinges on several critical 

conditions: 

1. Alignment with Educational Goals: Video content must align with specific learning 

objectives and match students’ linguistic proficiency levels to maximize educational outcomes. 

2. Content Selection and Curation: Teachers must select videos that are engaging, 

culturally relevant, and appropriate for the learners’ age and language abilities. Shorter, targeted 

videos with clear cultural and linguistic value are most effective. 

3. Structured Activities: Pre- and post-viewing tasks, including discussions, vocabulary 

building, and reflective exercises, enhance students’ engagement and comprehension of video 

content. 

This research reaffirms the importance of using YouTube as part of a blended learning 

approach that combines online and in-class activities. While YouTube has demonstrated its 

potential to develop both linguistic and cultural competencies, further research could explore its 

long-term impact and the development of best practices for its use in diverse educational settings. 

These findings contribute to the broader understanding of digital tools in language learning and 

offer actionable recommendations for educators aiming to foster linguocultural competence in their 

classrooms. 
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ЦИФРЛЫҚ ДӘУІРДЕГІ ОҚУ: ТІЛДІ ДАМЫТУДАҒЫ  

АҒЫЛШЫН МЕДИАСЫНЫҢ РӨЛІ 

 

Аннотация. Жедел цифрландыру мен өзгеріп жатқан білім беру тәжірибелері 

жағдайында оқу дағдыларын дамыту ағылшын тілін меңгерудің маңызды құрамдас бөлігі 

болып қала береді, әсіресе тіл үйренудің орта кезеңінде. Бұл мақалада ағылшын тілді 

медиаресурстардың мәтінді түсіну, білім алушының белсенділігі мен сыни ойлау қабілетін 

арттырудағы әлеуеті қарастырылады. Цифрлық оқудың артықшылықтары мен қиындықтары, 

соның ішінде ақпараттық жүктеменің артуы мен назардың шашырауы талданады. Авторлар 

оқу үдерісіне мультимедиялық ресурстарды енгізудің құрылымдық тәсілін ұсынады, ол 

заманауи педагогикалық әдебиетке және практикалық ұсыныстарға негізделген. 

Тірек сөздер: ағылшын тілді медиа, оқу дағдылары, цифрлық сауаттылық, педагогика, 

тіл үйрену 

 

Introduction. As alluded to in the first part of this article, English media — owing to the 

proliferation of digital technologies — is crucial for language development, including reading 
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comprehension, digital literacy, and critical thinking. With e-books, audiobooks, multimedia 

platforms, and all sorts of online content now available, many different types of online resources 

are available to learners and educators alike—and they present both challenges and opportunities. 

And, with an infinitely large set of new tools made available, people were not reading like they 

used to, nor were they processing, analyzing and interacting with what they read the same way, thus 

requiring academic institutions to understand how these tools intersect with language acquisition at 

a deeper level. 

This article details ways that media shapes literacy, noting digital literacy's role, tools, media 

when growing English skills. Furthermore, it explores each and every cognitive implication of 

digital reading as well as provides various pedagogical recommendations specifically for the 

integrating digital media into language instruction. Educators are able to have their own teaching 

strategies tailored by fully understanding all of the dynamics so they optimize outcomes of learning 

in the digitized world. 

The Importance of Digital Literacy in Language Learning 

Reading is not only a fundamental linguistic skill but also a gateway to acquiring new 

knowledge and critical thinking. According to Grabe [2009], reading in a second language is an 

interactive and strategic process that requires both decoding skills and background knowledge. The 

dynamic nature of digital content allows learners to engage with texts in multimodal ways, which 

can foster deeper understanding and motivation. 

Digital Media and Language Acquisition Digital media offers various benefits for language 

learners. Firstly, it increases exposure to authentic language use, which is essential for vocabulary 

development and contextual understanding. As noted by Harmer [2015], authentic materials play a 

crucial role in helping learners connect language input with real-world usage. Learners can access 

news websites, educational YouTube channels, and English-language blogs that provide diverse 

content tailored to different proficiency levels. 

The ability to search, evaluate, and use digital information is a core competency for the 21st-

century educator. Compared to traditional ways of teaching English in action which teaches only 

grammar and vocabulary, digital literacy provides students access to online texts that requires one 

to think critically. Studies have indicated that integrating digital literacy into English curricula can 

improve students’ capacity to interpret and produce digital genres, such as multimedia essays, 

blogs, and podcasts [Iskandar et al., 2022]. Therefore, adding to the aforementioned digital skills 

alongside language instruction prepares students for academic and professional environments where 

digital communication is prevalent. 

Furthermore, digital literacy generally encourages autonomy within learners, allowing them to 

navigate broad information landscapes quite effectively. The students are able to fully explore all 

the topics in English through search engines. Academic databases and most online libraries 

strengthen language expertise. The ability of discerning between reliable and unreliable sources also 

plays a vital role for promoting critical thinking skills. Additionally, formal structured digital 

literacy training can help students to develop much better information-seeking behaviors, as it 

prevents misinformation in addition to cognitive biases that obstruct all kinds of learning. The 

emphasis that is growing on digital citizenship underscores a true necessity for a much more 

responsible engagement online, thus reinforcing ethical and academic integrity along in some online 

digital interactions. 

Fostering digital literacy also requires cultivating multimodal literacy. As texts expand to 

include videos, images, links, and other interactions, learners must be able to analyze and interpret 

these components. The ability to derive meaning through multiple forms, or modalities, strengthens 

comprehension further enabling students to engage more profoundly with the text. When educators 

teach students how to maneuver within digital spaces, they enhance the students' ability to navigate 

as competent critical readers. 

Enhancing Reading Skills with Digital Tools 

Students’ engagement with different types of texts has been profoundly influenced by the shift 

from print to digital reading. Learning today can be conducted through interactive e-books, 
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discussion forums, and even annotation software, all of which provide rich immersive experiences. 

Research indicates greater comprehension with the use of multiple resources such as audio-visuals, 

so every learner is supported [Suparman et al., 2024]. On the other hand, the abundance of 

information coupled with lack of concentration poses a challenge, needing controlled reading 

strategies. Digital annotation and discussions around a text are among the active reading methods 

aimed at enhancing retention and analytic skills while making the navigation of complex texts 

easier. 

Secondly, multimedia elements such as images, audio, and video support different learning 

styles and facilitate comprehension. Research shows that multimodal input can enhance retention 

and understanding by engaging multiple cognitive pathways [Day & Bamford, 2004]. For example, 

combining subtitles with audio narration helps learners associate written and spoken forms of 

words. 

Furthermore, mobile apps and web-based platforms like Duolingo, Quizlet, and Newsela are 

completely reshaping reading instruction with adaptive learning experiences. Instant feedback given 

by such platforms helps students analyze their progress and recognize their shortcomings and areas 

in need of improvement. The addition of gaming dynamics like rewards and leaderboards gives 

extra motivation and engagement for learners. With the support of such digital devices, instructors 

are able to personalize the learning experience for every individual learner and ensure a more 

effective reading process. 

In addition, the use of digital reading provides more avenues for increased accessibility and 

inclusivity in education. Text-to-speech apps and customizable text options (font size and 

background color) allow students with learning disabilities or visual impairments to interact with 

texts with more success. Digital platforms also provide an opportunity for students to share notes, 

discuss with peers, and join virtual reading groups, making literacy development more interactive 

and social. 

A good thing about reading texts online is that these texts can be accessed immediately from 

anywhere. On the other hand, print materials may not be available due to locality or cost 

constraints. Therefore, with readily available digital resources, learners can refer to a variety of 

texts. This accessibility facilitates students' studies as they now get to cherish learning about various 

kinds of viewpoints, genres, and cultures, giving their language experience plenty of food for 

thought. That said, the strategies must nurture deep engagement, not just passive receipt, when 

dealing with digital texts. 

The Role of Media Literacy in English Language Education 

Digital Media and Language Development English media resources, including online 

newspapers, blogs, podcasts, and video content, provide diverse linguistic inputs that simulate real-

life communication. Exposure to authentic language used in various contexts enables learners to 

develop a deeper understanding of grammar, idiomatic expressions, and cultural nuances. 

According to Kassenova [2024], students who regularly engage with English-language digital 

media demonstrate increased reading fluency and improved vocabulary retention. This highlights 

the practical benefits of incorporating such materials into language curricula. 

Whether it be social media or blogs or any other variety of digital content, increased media 

literacy becomes an ever-important necessity of language learning. Learning media literacy helps 

students analyze any sort of contents online, differentially know between credible and non-credible 

sources, and debate from informed ground bases. Journalism-based courses in the English language 

have shown strong improvements in students' analytical and comprehension skills concerning media 

texts [Iskandar et al., 2022]. Through integrating media literacy with English teaching, teachers 

would help students critically analyze digital content while developing strong reading habits.  

Moreover, integrating English media into the classroom fosters learner autonomy, as students 

are encouraged to explore content that aligns with their personal interests. This approach not only 

promotes intrinsic motivation but also helps learners develop critical media literacy skills essential 

for evaluating online information. Yerzhanova [2024] emphasizes the importance of media literacy 
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in modern education, arguing that it enhances students’ ability to critically engage with digital texts 

and navigate online environments responsibly. 

It has much more to do with the study of academic writing skills. Exposure to highly 

organized online articles, blogs, and opinion pieces allows students to identify various writing styles 

and ways of argumentation, as well as explore discourse structure. By engaging in a wide variety of 

media, one can be apprised of argumentative devices, which are often discovered to operate on 

different media strategies or narratives used in digital texts. Thus, students get to fine-tune their 

writing capabilities and develop a more sophisticated approach to textual analysis. 

Not to mention, literacy in media encourages public participation since learners take part in 

discourses taking place in the digital realm. Absorbing how media narratives shape public opinions 

will enable learners to become more judicious consumers of information. Introducing language 

curricula into fact-checking exercises and critical reading assignments can further help the students 

improve their abilities to analyze the reliability of online sources and ultimately develop their 

consumption behavior towards media. 

Cognitive Demands of Digital Reading 

Unlike ordinary reading, digital reading often leads to attention fragmentation, due to hype 

and other embedded media or interaction. Furthermore, it can cause cognitive overload since 

processing and recalling become difficult for the students [Situmorang et al., 2024]. The challenges 

that are experienced can be reduced through effective reading instruction strategies such as 

scaffolded reading tasks and structured discussion. Research also proves that students who are 

guided through activities of digital reading could be at a level of high-order thinking skills like 

problem solving and critical reasoning [Situmorang et al., 2024]. Therefore, setting digital texts 

within structured engagements is vital to encourage the full range of comprehension and cognitive 

development regarding understanding and learning. 

There are instances in which direct reading would promote noise in such a way that students 

are unable to learn the written materials well and would rather direct their attention toward other 

files or notices. Such distractions come from hyperlinks embedded media and other interactive 

features. These lead to overloading and create difficulty in processing and recalling information by 

students [Situmorang et al. 2024]. The other effective reading strategy is scaffolded reading tasks 

and structured discussion, which helps mitigate the challenges. It has been said that students who 

are engaging in guided digital reading activities display high order thinking skills such as problem-

solving and critical reasoning [Situmorang et al. 2024]. Thus, in fact, engagements through 

organized digital texts must extract maximum comprehension and cognitive development. 

Pedagogical Implications and Future Directions 

Because these outcomes suggest that, for effective reading instruction in the twenty-first 

century, teachers need to adopt inventive teaching strategies and innovative digital techniques, it is 

recommended that teachers consider employing: 

• The blended learning approach which pertains to the integration of both digital and print 

reading methodologies for comprehension and retention purposes. 

• Project-based learning where students engage in digital research for real-life projects, 

multimedia presentations, and collaborative reading activities.  

• Critical reading strategies that ask the students to interrogate the digital texts for their 

credibility, biases, and reliability.  

• Adaptive learning technologies create customized reading experiences based on the 

requirements of individual students. 

• Gamification techniques that enhance motivation and student engagement with reading.  

• Scaffolding digital reading tasks that take students through the process of handling complex 

texts with structured prompts and interactive discussions.  

• Teacher training on the development of digital literacy in the contemporary language 

instructional process. 

• And future research initiatives looking at the long-term impact of digital reading on 

cognitive processing such as sustained attention, deep reading skills, and memory retention. 
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• Comparative studies looking at how digital reading differs from print reading in terms of 

teaching and learning languages. 

• Some institutional supports to provide resources, training, and policies necessary to 

encourage digital reading integration in the classroom. 

Conclusion. The digital era has changed the way how people use texts; for the language 

learner and the language educator, this opens up new avenues and challenges. Multimedia-rich, 

interactive learning-asynchronous, and adaptive reading materials will now make it possible for 

students to gain access to more resources that will help boost their comprehension, critical thinking, 

and general language proficiency. Digital innovations have helped the learner engage with a text in 

both a more immersive style and individualization relative to their learning style and needs.  

However, this transformation to reading through digital means raises some challenges yet to 

be settled by pedagogical discourse. They address such issues as too much information, diminished 

attention, and false impressions, creating a demand for a well-fortified set of skills in digital and 

media literacy. Critical analysis of digital texts by students on credible versus disreputable sources 

and development of strategies for deep reading in online environment should be part of the teacher's 

role. The cognitive engagement levels of reading digitally include ways of fragmented attention and 

surface engagement also call for organized instructional strategies encouraging prolonged 

engagement and analysis of texts.  

With proper reading-technology integration and scaffolded collaborative assignments, 

teachers become more effective facilitators of student autonomy. Engaging students into active 

participation with the tools of digital content through conversation, annotation, and multi-media 

projects will increase their understanding and retention as well as the development of higher-order 

thinking skills. Furthermore, even more, student motivation personalization of their reading 

experience is guaranteed by including gamification elements and adaptive learning technologies in 

reading experiences.  

Research must continue to study the ever-evolving technology and reading comprehension, 

given the importance of this research area in relation to second language acquisition. This research 

undertakes to give long-term effects of digital reading: cognitive processing, attention span, and 

retention of information. Comparative studies can add to the best practices by exploring the 

effectiveness of digital versus print reading in different educational contexts. Technology and 

pedagogy always have implications incorporated into education. Informed by this, both teachers and 

learners are well prepared to face the complexities likely to arise with digital information. The tree 

eventually grows leaves and bears fruits, whether high or low.  

 

REFERENCE 

1. Grabe, W. (2009). Reading in a Second Language: Moving from Theory to Practice. 

Cambridge University Press.  

2. Harmer, J. (2015). The Practice of English Language Teaching. Pearson Education Limited. 

3. Iskandar, A., Rahman, M., & Yusuf, H. (2022). Integrating Digital Literacy in English 

Language Learning: A Case Study in Higher Education. Journal of Language Teaching and 

Research, 13(4), 567–580. 

4. Suparman, U., Wahyuningsih, T., & Pratama, F. (2024). Multimodal Approaches in Digital 

Learning: Enhancing Reading Comprehension Through Interactive Media. Journal of Applied 

Linguistics, 19(1), 145–162. 

5. Day, R. R., & Bamford, J. (2004). Extensive Reading in the Second Language Classroom. 

Cambridge University Press.  

6. Kassenova, A. (2024). Digital Reading Habits Among Kazakhstani Students. Astana Press. 

7. Yerzhanova, M. (2024). Integrating Media Literacy into Language Learning. Almaty 

Academic Publishing. 

8. Situmorang, R., Widodo, A., & Hartono, R. (2024). Cognitive Challenges in Digital 

Reading: A Study on University Students' Comprehension Strategies. International Journal of 

Educational Research, 45(2), 210–225. 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

181 

UDC 372.881.1 

Yessenkyzy A., 

Master’s Student of the group M1703-14 

Ozbekali Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical University 

Shymkent, Kazakhstan 

e-mail: yessenovna03@mail.ru  

Yerekhanova F.T., 

Scientific Supervisor, Candidate of Philological Sciences, Acting Associate Professor 

Mukhtar Auezov South Kazakhstan Research University 

Shymkent, Kazakhstan 

e-mail: siliconasis702@gmail.com  

 

ENHANCING SPEAKING COMPETENCE THROUGH SPEECH AND GAME-BASED 

METHODS IN UNIVERSITY ENGLISH LANGUAGE TEACHING 

 

Abstract. This article investigates the effectiveness of integrating speech activities and game-

based techniques to enhance speaking competence in English language teaching at the university 

level. Drawing from pedagogical experience with third-year ELT students in Kazakhstan, the study 

examines how structured oral practice, role-playing, storytelling, and digital gamification contribute 

to fluency, learner engagement, and communicative confidence. The research highlights specific 

outcomes from an 8-week practicum, offers reflections on implementation challenges, and provides 

recommendations for university instructors seeking to modernize speaking-focused instruction. 

Key words: «speaking competence», «speech activities», «gamification», «university 

students», «ELT», «interactive learning», «language fluency» 

 

Есенқызы А., 

М1703-14 оқу тобының магистранты 

Өзбекәлі Жәнібеков атындағы Оңтүстік Қазақстан педагогикалық университеті 

Шымкент, Қазақстан 

e-mail: yessenovna03@mail.ru  

Ереханова Фатима Турехановна 

Ғылыми жетекші, Филология ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессор м.а. 

Мұхтар Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан зерттеу университеті 

Шымкент, Қазақстан 

e-mail: siliconasis702@gmail.com  

 

УНИВЕРСИТЕТ СТУДЕНТТЕРІНІҢ АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕ СӨЙЛЕУ ҚАБІЛЕТІН 

ДАМЫТУДА СӨЙЛЕУ ЖӘНЕ ОЙЫН ӘДІСТЕРІН ҚОЛДАНУ 

 

Аннотация. Бұл мақалада университет деңгейінде ағылшын тілін оқыту барысында 

сөйлеу тапсырмалары мен ойынға негізделген әдістерді қолдану арқылы студенттердің 

сөйлеу құзыретін дамыту жолдары қарастырылады. Қазақстандағы үшінші курс болашақ 

мұғалімдерімен өткізілген 8 апталық тәжірибелік сабақтар негізінде рөлдік ойындар, 

әңгімелеу, командалық тапсырмалар және сандық платформалар арқылы геймификацияны 

қолдану тілдік еркіндікке, белсенділікке және сенімділікке қалай әсер ететіні сипатталады. 

Зерттеу нәтижелері мен әдістемелік ұсыныстар шынайы деректерге сүйене отырып 

ұсынылады. 

Тірек сөздер: «сөйлеу құзыреті», «сөйлеу әрекеттері», «геймификация», «университет 

студенттері», «ELT», «интерактивті оқыту», «тілдік еркіндік» 
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Introduction. Developing communicative competence remains a core aim of university-level 

English instruction. In Kazakhstan, where English is taught as a third language, learners often 

struggle with fluency due to limited practice time and teacher-centered methods [3, p. 52]. To 

address this, educators increasingly implement speech-based and game-supported methods that 

foster interaction, reduce anxiety, and promote engagement [2, p. 45; 1, p. 18]. 

Rooted in communicative language teaching (CLT) and task-based learning (TBL), these 

methods emphasize meaningful communication over mechanical drills [5, p. 100; 11, p. 320]. 

Digital tools such as Kahoot and Quizlet further personalize learning and offer real-time feedback 

[14, p. 4; 15, p. 2976]. Game-based speaking activities have also been shown to boost learners’ 

confidence and participation [13, p. 215; 10, p. 439]. 

This article reports findings from an 8-week practicum with third-year ELT students at 

Ozbekali Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical University. It explores how speech and game 

methods were integrated into the course “History of the English Language and the Development of 

English Literature” and how these approaches influenced students' speaking performance and 

motivation. 

 

Theoretical Framework. The theoretical foundation for using speech and game-based 

methods in English language instruction is rooted in communicative language teaching (CLT), 

constructivist learning theory, and task-based language teaching (TBLT). These pedagogical models 

emphasize authentic interaction, learner autonomy, and experiential learning, making them highly 

relevant for higher education settings. 

According to Harmer, CLT prioritizes the functional use of language through real-world 

communication tasks, where fluency is developed in meaningful contexts rather than through 

mechanical repetition [3, p. 66]. This model forms the basis for many modern university English 

programs and supports the integration of both speech-driven tasks and game-based techniques. 

Games, in particular, serve as “structured but flexible environments” that promote student 

motivation, cognitive engagement, and linguistic risk-taking. Wright, Betteridge, and Buckby 

(2017) define language games as purposeful activities that involve rules, competition, and 

communicative goals — all of which stimulate authentic language use in the classroom [1, p. 23]. 

Game-based tasks offer repetition with variation, provide immediate feedback, and foster peer 

collaboration, which aligns with Brown’s principles of interactionist second language acquisition, 

emphasizing input, output, and negotiation of meaning [6, p. 165]. 

Speech-oriented tasks — including role plays, interviews, debates, and storytelling — are key 

tools within task-based learning (TBL). Richards and Rodgers explain that TBL activities are 

outcome-oriented and focus on language use rather than accuracy, encouraging students to draw 

upon their existing language resources to complete tasks [5, p. 145]. This aligns with Nunan’s 

emphasis on the importance of contextualized speaking tasks in developing communicative 

competence [12, p. 75]. 

Digital gamification has further expanded these frameworks, introducing AI-enhanced 

platforms such as Quizlet, Wordwall, and Kahoot into university instruction. Zainuddin et al. (2020) 

assert that these technologies increase learner autonomy, provide real-time feedback, and 

personalize content delivery, thereby enhancing student performance and motivation in speaking 

tasks [15, p. 2980]. 

Moreover, research by Harris and Sherwood (2018) found that games significantly contribute 

to learner autonomy and confidence in oral production, especially when learners are given the space 

to reflect on their output and evaluate progress [10, p. 437]. Speech activities embedded in 

gameplay can thus bridge the gap between classroom practice and real-life communication. 

This theoretical grounding supports the design of an integrated methodology combining 

structured speech activities with interactive game-based tasks to develop students' spoken English in 

higher education environments. 
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Methodology. This study was conducted as part of an 8-week pedagogical practicum at 

Ozbekali Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical University in Shymkent, Kazakhstan. The 

practicum involved 27 third-year students enrolled in the English Language Teaching (ELT) 

program, within the framework of the course “History of the English Language and the 

Development of English Literature.” The goal was to explore how speech-oriented activities and 

game-based methods could be used to enhance students' speaking competence, confidence, and 

participation. 

To implement this, a blended methodology was adopted, combining traditional speech 

practice with technology-supported game activities. Activities were aligned with the communicative 

and task-based approaches advocated by scholars such as Harmer (2015), Richards and Rodgers 

(2014), and Nunan (2015), emphasizing learner engagement, meaningful output, and contextual 

communication [3, p. 68; 5, p. 147; 12, p. 78]. 

Speech-Based Activities 

The course incorporated structured speaking tasks designed to foster fluency and promote 

historical-cultural understanding. These included: 

- Mini-presentations: Students prepared short speeches on historical events in English 

language evolution, practicing clarity, intonation, and fluency. 

- Role-plays: Students reenacted literary scenes or hypothetical debates between historical 

figures to encourage creativity and interaction [2, p. 91]. 

- Storytelling: Learners narrated events or created fictional stories based on historical 

linguistic shifts, supporting narrative competence and vocabulary expansion [4, p. 223]. 

These tasks reflected CLT and TBL principles by requiring students to use language to 

achieve communicative goals while developing their confidence in public speaking [5, p. 149]. 

Game-Based Methods 

Game activities were selected based on their relevance to the course content and their ability 

to promote spontaneous oral interaction. The following tools and strategies were employed: 

- Quizlet Live & Kahoot: Used for vocabulary review and thematic quizzes. Students 

competed in teams to answer questions related to language history, which increased focus and 

retention [15, p. 2979]. 

- Wordwall: Applied to pronunciation drills and terminology matching, allowing personalized 

pace and visual support. 

- Board games: Adapted to include English-language trivia or grammar challenges, based on 

Wright et al. (2017), fostering a balance between competition and collaboration [1, p. 38]. 

According to Scrivener (2011), these methods promote active involvement and engagement, 

which are critical for speaking practice in large groups [8, p. 113]. Throughout the practicum, 

speech activities were followed by peer feedback and reflective discussion, encouraging self-

assessment and autonomy [10, p. 440]. 

A semi-structured feedback questionnaire was administered at the end of the practicum to 

evaluate students’ perceptions of each method's effectiveness. The responses indicated increased 

motivation, reduced speaking anxiety, and a perceived improvement in pronunciation and fluency. 

This integrated methodology was chosen to model a communicative, student-centered 

classroom that leverages both traditional speech formats and modern interactive technology to meet 

the goals of higher education language programs. 

 

Application in Practice. During the 8-week practicum, the integration of speech and game-

based methods was carried out systematically across each unit of the course “History of the English 

Language and the Development of English Literature.” The students participated in carefully 

selected speaking and interactive tasks designed to increase their engagement and oral fluency. 

Week 1–2: Ice-breaking and Oral Fluency Warm-ups 

To reduce students’ initial hesitation and establish a communicative classroom climate, 

sessions began with low-stress oral games such as "Two Truths and a Lie" and "Speed 

Interviewing." These games encouraged students to speak spontaneously and build peer rapport [1, 
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p. 22; 3, p. 71]. Students reflected that such warm-ups made them feel “less judged” and “more 

confident” during class discussions. 

Week 3–5: Role-Plays and Historical Simulations 

As students progressed into complex topics like the Norman Conquest and the Great Vowel 

Shift, role-plays and storytelling tasks were introduced. Learners performed as medieval scribes, 

Norman knights, or Renaissance poets, practicing time-appropriate vocabulary and speaking in 

character [4, p. 223; 5, p. 147]. These dramatizations helped students internalize historical content 

while practicing fluency and stress patterns. 

For instance, in a class focused on Middle English, students enacted a mock “language court” 

debating Anglo-Saxon versus Norman influences. This not only fostered critical thinking but 

allowed learners to engage deeply with course content through structured improvisation [2, p. 93]. 

Week 6–7: Gamification through Digital Platforms 

Speech-based knowledge was reinforced using Quizlet Live, Kahoot, and Wordwall. These 

digital platforms were used to: 

- conduct rapid-fire vocabulary reviews, 

- create grammar tournaments, 

- quiz students on historical and linguistic facts. 

As reported by Zainuddin et al. (2020), such tools support gamified rehearsal, allowing 

learners to engage in spoken recall activities in an interactive environment [15, p. 2981]. 

Notably, Wordwall was used in pronunciation practice: students matched phonetic shifts (e.g., 

/u:/ to /aʊ/) with historical examples and then voiced them aloud in pairs. These activities offered 

visual, auditory, and kinesthetic learning modes, promoting retention [9, p. 37]. 

Week 8: Final Speaking Tasks and Feedback 

The practicum concluded with student-led mini-presentations where participants discussed 

how historical shifts shaped modern English. Each presentation was followed by peer feedback 

using criteria such as fluency, clarity, use of key terms, and confidence. This reflective cycle 

supported autonomous learning and created a platform for meaningful communication [10, p. 439]. 

Results & Observations. Classroom observation and informal surveys revealed: 

- 90% of students reported increased comfort in public speaking. 

- 82% felt that gamified activities helped them understand linguistic history better. 

- 76% noted improved vocabulary recall during speaking tasks. 

These outcomes align with previous findings by Rao (2019) and Muthmainnah (2022), who 

demonstrated the effectiveness of games in improving speaking skills and student motivation [13, p. 

216; 14, p. 3]. 

Overall, the combination of speech activities and interactive games helped transform a 

traditionally theoretical course into a dynamic, student-centered experience, aligning with 

communicative and task-based principles of ELT. 

 

Conclusion. The integration of speech and game-based methods in English language 

instruction at the university level offers substantial benefits for developing students’ oral 

communication skills, especially in linguistically and culturally diverse contexts like Kazakhstan. 

This practicum demonstrated that such methods enhance not only linguistic competence but also 

student motivation, engagement, and autonomy. 

Through structured speaking tasks—such as presentations, role-plays, and storytelling—

students practiced expressing complex historical content in meaningful, communicative contexts. 

These activities reflected the core principles of communicative language teaching (CLT) and task-

based learning (TBL), as discussed by Richards and Rodgers (2014) and Nunan (2015), focusing on 

learner-centered, goal-oriented use of language [5, p. 146; 12, p. 74]. 

Moreover, the incorporation of digital game-based tools like Kahoot, Quizlet, and Wordwall 

enriched the classroom dynamic. These platforms allowed for interactive repetition, instant 

feedback, and playful competition, creating a low-anxiety environment that encouraged 

participation. Such findings support the work of Zainuddin et al. (2020) and Harris & Sherwood 
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(2018), who advocate for gamification as a strategy to promote confidence and learner autonomy in 

speaking tasks [10, p. 437; 15, p. 2981]. 

The feedback collected from students confirmed increased engagement, improved speaking 

fluency, and a more positive attitude toward both the content and the learning process. While 

preparation and adaptation were required for each activity, the outcomes suggest that the benefits 

far outweigh the challenges. 

Ultimately, this methodology provides a replicable model for English language instructors 

seeking to revitalize academic courses with communicative, interactive strategies. Speech and 

game-based methods are not only tools for language acquisition—they are vehicles for transforming 

learners into confident, active participants in their own educational journey. 
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Abstract. The article is devoted to the evaluation of prospects artificial intelligence in 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА, РЕМЕСЕЛ И 

АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В ЭПОХУ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Аннотация. Статья посвящена оценке перспектив применения искусственного 

интеллекта в педагогической практике, в том числе в процессе изучения английского языка. 

Искусственный интеллект открывает новые горизонты в преподавании английского языка, 

предлагая преимущества, которые нельзя игнорировать. Одним из ключевых преимуществ 

является развитие познавательного интереса учащихся.  

Ключевые слова: искусственный интеллект, инновационные технологии, 

использование цифровых технологий, успеваемость студентов 

 

The development of civilization does not bypass one аspect of human life. We live in a digital 

era in which artificial intelligence systems plаy a huge role. Until recently, they freed a person from 

physical labor, but it аlso included mental activity. What is left aside is higher educаtion, including 

the study of the English language. 

The use of innovative technologies in the teаching of the English language, which refers to 

the elements of artificiаl intelligence, and which is of great scientific and practical interest, is one of 

the bright chаracteristics of modern language didactics. To evaluаte the prospects of using these 

elements in pedagogical practice, it is necessаry to study their implementation in the educational 

process, identify new pedаgogical and information technology solutions, analyze their influence on 

the effectiveness of the formаtion of competencies provided by the educational standards of higher 

educаtion, determine the advantages and disadvantages and try to minimize the lаtter. 

The convenience and flexibility of using digital technologies аttract more and more teachers 

with the possibility of full immersion of students in the subject. Because it is possible to explain as 

much аs you like, show with your fingers, draw with chalk on the board, show pictures аnd 

diagrams, but do not achieve such an effect as with the help of virtual reаlity technologies. 

Digital technologies completely chаnge the established model of education. First, the student 

never misses the lesson, becаuse the lessons are interactive and interesting. Secondly, the use of AI 

gives the possibility of аdaptability and personalization of the learning process, which is impossible 

to аchieve in traditional classes. Thirdly, the system of digital evaluаtion of the student's progress 
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allows the teacher to quickly аdjust the course of study. Moreover, AI allows to assess the level of 

knowledge of the future student аnd choose the most effective training format at the initial stаge [3]. 

Unlike traditional classes, the leаrning process with the use of AI is more interesting and 

productive. Instead of boring written words and phrases on paper, words are learned in an 

interactive formаt. Learning with AI is never boring, because the possibility of constant change of 

аctivity does not distract attention and helps to focus on the tаsk. 

An algorithm that takes into account many factors, such as: initial level of knowledge, 

previous experience, quality of perception of information, level of assimilation of educational 

material allows to adapt the content to a specific student. Also, on the basis of these statistics, the 

training format is selected - the student will be able to perform both creative tasks and a more 

familiar program. 

AI in the process of learning a foreign language allows you to fully or partially automate and 

make a full-fledged analysis of all processes — from the selection of a teacher to a specific task, 

checking homework, as well as exercises that were not completed correctly the first time, are 

automatically repeated and recorded. 

Thanks to the introduction of AI, a clear structure can be traced in the classes, and there is 

also an opportunity to monitor the student's progress at all levels — the student himself, the teacher, 

the student's supervisor — everyone can view statistics and help the student achieve better results. 

For example, lexical and grammatical skills are developed with the help of practical interactive 

tasks: vocabulary - collect a word piece by piece, write the correct option or choose the right option, 

while all words are accompanied by a picture, sound and translation. 

Work with AI is also very useful for teaching teachers, as it is possible to track why the 

program changes the curriculum, what factors it takes into account, and what progress the student 

has as a result. Or, for example, the selection of participants for teamwork. If the teacher can give in 

to some kind of emotional influence — we are all people — and as a result, to overlook something, 

underestimate or overestimate the level of knowledge and capabilities of the participants, the AI 

will do it impartially and in accordance with the level of knowledge of the participants, their 

capabilities and interests [1]. 

But no matter how modern the idea is to completely robotize the educational process, it is still 

impossible, at least in the next decade, for several reasons. From our side, we can voice two of 

them.  

First, the teacher in the educational process plays the role of not only the carrier of 

information, but also the mentor, before whom students always have a sense of responsibility. It is 

more accessible to a person to develop correct reactions to different life situations than a machine, 

which will choose the correct action either intuitively or by analyzing thousands of possible options. 

Therefore, AI should be considered as an effective teacher's assistant, which performs qualitative 

analysis and personification of the educational process. 

Secondly, one should not forget that AI is a good learner, but it can learn both good and bad 

things, so it is necessary to strictly limit the sphere of its influence on students. Moreover, if the 

educational process is not controlled, the question arises as to who will be responsible for AI errors 

that can harm not only the learning of the educational program, but also the purely human qualities 

of the student. 

After all, the teacher is one of those people who form a personality, attitude to some things 

and events and have a great influence on our worldview. 

The introduction of artificial intelligence into the educational process opens up new 

opportunities for teachers. They can use intelligent systems to analyze performance, identify 

knowledge gaps, and develop personalized learning plans. This allows you to optimize time and 

resources, focusing on an individual approach to each student.  

ChatGPT or another similar neural network can help create a technological map of the lesson, 

subject to a clear request, indicating the purpose of the lesson, time, planned results and types of 

activities. Interactive tasks based on machine learning allow you to practice pronunciation, grammar 

and vocabulary, develop reading, writing, speaking and listening skills in exciting and dynamic 
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exercises, as well as with the help of interactive tasks and dialogues. This not only improves the 

language skills of students, but also promotes the formation of critical thinking and creativity [2]. 

For example, the neural network Twee will help to create tasks for the development of all 

skills, as well as grammar and vocabulary. With the help of this, you can turn video into text. The 

application can create assignments on any topic, for all levels in British or American English. The 

chatbot can offer you an original text on the topic you need in a few minutes, taking into account 

age characteristics and the level of language proficiency. The chat will help prepare passages, 

questions and topics for discussion. Children can discuss the passed material with the bot or ask it to 

compose questions for the test on the topic they studied, specifying the information that should be 

there. In this case, the ability to analyze, differentiate and synthesize information is developed. 

For example, Writefull is a neural network capable of checking text for errors, typos, and 

repetitions. It also helps structure information, paraphrase sentences, and suggests appropriate 

headings. Also, for these tasks, YandexGPT can be used - the "Yandexa" neural network, which 

generates texts on given topics, communicates with users, searches for information on the Internet, 

and can also translate texts.  

Another neural network that can translate texts, even much larger - DeepL — compared to 

conventional translators, it takes the context into account much better. When learning new 

vocabulary, you can ask the bot to use it also in original sentences or texts. With the help of the 

context of the sentences, children will remember its meaning better. If you need a list of words on a 

certain grammatical topic or a selection of fiction in English for a reading club, you can also turn to 

the chatbot, which will provide several options, and then you just need to adapt them to your 

requirements [4]. 

Deep English AI Chatbot can be used to develop speaking skills. It is possible to talk or 

correspond with him, and the bot itself can offer a topic for conversation, and in its arsenal it is 

possible to check the existence of a collocation or tell about the origin of an idiom. In modern 

education in any subject area, great importance is attached to project activity, and multimedia 

presentation is a direct part of this type of activity, in this case, you can use Tome: both for creating 

presentations for lessons, and for methodological purposes, speaking at conferences, presenting 

your pedagogical experience.  

SmallTalk2Me can test the student's level of language proficiency, check readiness for IELTS 

or job interview. In addition, the application offers different courses, vocabulary learning with 

artificial intelligence, and speech analysis. 

Now it is possible to create video lectures with the help of Artificial Intelligence. Let's take a 

closer look at the entire process of creating video content using a neural network. D-ID applies 

artificial intelligence to synthetic avatars that can move and speak based on photos. An application 

that uses artificial intelligence to turn ordinary portraits into extremely realistic moving "talking 

heads". The technology was called Creative Reality Studio. On the platform, you can create an 

infinite number of images, personalizing the resulting "avatar" for each individual case. Technology 

allows you to choose your personality, including ethnicity, gender, age and even language, accent 

and intonation. This technology can be used in all areas where content is created, including in 

education where a lecturer is needed. Just one photo and voice recording is enough. 

Examples of tasks that can be used in English lessons using artificial intelligence: 

1. Voice assistant for pronunciation training: students are offered to repeat statements 

verbatim or in phrases, and then receive feedback from the AI about the correctness of 

pronunciation and intonation. For example, the ELSA Speak application uses AI to assess and 

improve student pronunciation. This helps students develop speaking skills and work on improving 

their accent. 

2. Interactive flashcards with vocabulary: AI generates flashcards with images and English 

words, and students must match the images with the correct words. 

3. Grammar simulator: students are given sentences with missing words, and AI helps to 

choose the correct options and explains grammar rules. 
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4. Virtual conversation partner: AI simulates conversations in English and helps students 

develop communication skills by offering questions and comments. 

5. Automatic checking of written works: AI can be used to check students' written works, 

identify errors and suggest ways to correct them. 

6. Virtual assistants and chatbots: using AI, they help students learn English by answering 

their questions, offering exercises and games, and conducting various language tasks. An example 

of such a chatbot is LearnEnglish from the British Council, which offers students interactive 

lessons, games and tests that help develop and improve English language skills [5]. 

AI for learning English allows you to approach learning in a personalized way, analyzing the 

strengths and weaknesses of each student and selecting the material for a specific level. For 

example, AI notices if you make the same mistakes in grammar, and creates additional tasks to 

eliminate them. In addition, interactive learning methods allow students to immerse themselves in 

exciting role-playing games or practice dialogues with virtual interlocutors. This helps to develop 

not only knowledge of the language, but also confidence in English communication. Thanks to 

adaptive algorithms, each lesson becomes unique, precisely adjusted to your needs, which 

significantly increases efficiency and makes learning interesting and not boring [6]. 

In conclusion, the use of artificial intelligence in preparation for English lessons is an 

effective way to improve the quality of education. The use of artificial intelligence in English 

lessons offers many opportunities for innovation and increasing the effectiveness of teaching. 

Before implementing AI in the educational process, teachers should assess its potential and apply 

appropriate strategies to ensure maximum benefit for students. The literature mentioned in this 

article can be a useful resource for further study and research on the use of artificial intelligence in 

English lessons. 
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енгізді. Цифрлық трансформация жасанды интеллект (ЖИ) негізіндегі оқыту әдістерін 

жетілдіруге мүмкіндік береді. Әсіресе, шет тілін үйрену процесінде ЖИ құралдары 

оқушылар мен мұғалімдер үшін тиімді әрі қолжетімді жаңа мүмкіндіктер ашады. 
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DIGITAL TRANSFORMATION: NEW OPPORTUNITIES FOR LEARNING FOREIGN 

LANGUAGES THROUGH ARTIFICIAL INTELLIGENCE 

 

Abstract. The development of modern technologies has led to serious changes in the field of 

education. Digital transformation makes it possible to improve teaching methods based on artificial 

intelligence (AI). Especially in the process of learning a foreign language, AI tools open up new 

opportunities for students and teachers, making learning effective and accessible. 

Key words: “artificial intelligence”, “information technologies”, “innovations, learning 

foreign languages”, “artificial intelligence devices”. 

XXI ғасыр - ақпараттық технологиялар мен инновация заманы. Білім беру жүйесінде 

заманауи технологияларды тиімді пайдалану – оқыту сапасын арттырудың басты 

талаптарының бірі. Әсіресе, шет тілдерін оқытуда оқушылардың тілдік дағдыларын 

дамытуда жаңа әдістер мен тәсілдерді енгізу маңызды. Бұл тұрғыда жасанды интеллект (ЖИ) 

білім беру процесін оңтайландыратын қуатты құрал ретінде қарастырылады. 

Жасанды интеллект оқытуды жекелендіруге, оқушылардың қажеттіліктеріне 

бейімделуге және интерактивті оқыту әдістерін енгізуге мүмкіндік береді. Тіл үйренушілер 

ЖИ көмегімен табиғи ортада қарым-қатынас жасауға жақын тәжірибе ала алады. Сонымен 

қатар, ЖИ технологиялары оқушылардың білімін автоматты түрде бағалап, жеке даму 

траекторияларын құра алады. 

Бүгінгі таңда қазіргі Қазақстанның Даму стратегиясы еліміздің білімі мен қоғамын 

цифрландыруға бағытталған. «Қазақстан Республикасында жоғары білімді және ғылымды 

дамытудың 2023-2029 жылдарға арналған тұжырымдамасында»: «Жасанды интеллектті 

пайдалану білім беру қызметтерінің ландшафтына және жалпы білім беру процесіне оң да, 

теріс те зор әсер етуі мүмкін. Сондықтан білім беруде жасанды интеллект (ЖИ) жүйелерін 

пайдалану стандартын әзірлеу мәселесі қаралатын болады» - делінген. Осы тұжырымдамада 

сонымен қатар, Қазақстан Республикасының жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім 

беру жүйесінде ЖИ құралдарын пайдалану тиімділігі, мамандық иелерінің ЖИ 

технологияларын құзіретті пайдалану маңыздылығы ең негізгі мәселелердің бірі 

болатындығы айтылған [1].  
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Сондай-ақ, мемлекет басшысы Digital Bridge 2023 халықаралық форумында сөйлеген 

сөзінде "Жасанды интеллект енді ғылыми фантастика емес, алға қойылған шындық» деп атап 

өтті. Қасым-Жомарт Тоқаев өз сөзінің жалғасында жасанды интеллекттің маңыздылығы мен 

жоғары рөлін қозғады: «Адам еңбегі өзгеруде және мүлде басқа дағдыларды талап етеді. 

Сондықтан қызметкерлердің жаңа құзыреттіліктерін мектеп табалдырығынан қалыптастыру 

қажет», деп түйіндеді [2]. 

Осылайша, қазақстандық білім беру жүйесі рухани байлықты, моральдық тазалық пен 

толеранттылықты үйлестіре отырып, жоғары білікті, бәсекеге қабілетті, жанашыр, 

коммуникабельді, логикалық ойлауға қабілетті шығармашылық тұлғаны қалыптастыруға 

бағытталған. Ондай тұлғаны қалыптастырудың бір көрінісі шет тілін меңгерген, жасанды 

интеллект технологияларын толық игерген кәсіби құзыретті маман. 

Кембридж университетінің мұғалімдеріне арналған ұсыныста М.Варшауэр «тілдік 

білімді дамыту үшін компьютерлерді қолданудың алға жылжуына маңызды үлес қосатын 

факторлардың бірі-интернет» деп айтқан болатын. Осыған орай М. Варшауэрдың ойынша 

тілді үйренетін мамандар үшін интернет жүйесін пайдалану тілді үйрену процесін әлдеқайда 

жеңілдетіп, оны оңтайландыра түседі [3, 120-121б.]. Танымал американдық ғалымы Девид 

Кристал өзінің «Тіл және Интернет» атты басылымында шетел тілдерін оқыту барысында 

интернетті пайдаланудың бірнеше мақсаттылығын анықтайды. Ғалымның нұсқауы бойынша 

тікелей желідегі тілдесу тіл үйренушілердің жанды тілді үйренуге уәждемесін көтереді, 

сонымен қатар тіл үйренушінің интернетте өткізген уақытының үлкен мөлшерін анықтап, 

тиімді нәтиже береді [4,13б.]. 

Шетелдік ғалымдар жүргізген эксперименттер нәтижесінде шетел тілін үйретуде уақыт 

тиімділігі, қаржылық мәселелер мен оқыту әдістерінің оңтайлылығы тарапынан алып 

карайтын болсақ, ЖИ құрылғылары тіл үйренушілерді осы ақпараттық қоғамда олардың 

барлық талаптарына жауап беретін үнемді әдіспен қамтамасыз етіп отырған негізгі жүйелік 

орталығы деп тұжырымдайды.  

Шетелдік ғалымдардың еңбектеріне сүйене отырып, шет тілін оқытуда жалпы цифрлық 

оқыту құралдарын пайдалану мәселесін өзгеше тұрғыдан ресейлік В. П. Беспалько, Б. С. 

Гершунский, Е. С. Полат, Н. Ф. Талызина, Э.Я.Соколова секілді ғалымдары зерттеген.  

Қазақстандағы білім беру жүйесінің цифрлық әлеуеті С.С.Құнанбаева, Д.Н.Кулибаева, 

А.Т.Чакликова, Г.К.Нұрғалиева, Д.М.Джусубалиева, Е.В.Артыкбаева, А.Б.Медешова, 

Д.Н.Құрмашева, Г.С.Мухиева, А.Ж.Кенжегалиева, Б.Н. Тулегенова сынды ғалымдардың 

жұмыстарында зерттелген. Ал заманауи, жаңа дәуірдің сұраныстарына байланысты ЖИ білім 

жүйесінде пайдалану мәселелерін А.Ахметжанұлы. А.А.Шәріпбаев, О.Сүлеймен, 

Ә.Барлыбаев, Б.Сағитжанов, П.Тазабекова деген жас зерттеуші-оқытушылар саралап, әр 

түрлі жаңалықтар жариялап отыр.  

С.М.Кеңесбаев «Білім берудi ақпараттандыру – бiлiм беру саласының теориясы мен 

практикасына ақпараттық-коммуникациялық технологияны жан-жақты пайдалану және 

оқыту мен тәрбиелеудiң психологиялық - педагогикалық мақсаттарын жүзеге асыратындай 

жағдайда оның мүмкiндiктерiн қолдану үрдісі» деген тұжырым жасай келе, жоғары 

педагогикалық білім беруде болашақ мұғалімдерді жаңа ақпараттық технологияны 

пайдалана білуге даярлаудың педагогикалық негіздерін зерттей отырып, білім беруде жаңа 

ақпараттық технологияны пайдаланудағы болашақ мұғалімнің даярлығын теориялық 

негіздеп, жаңа ақпараттық технологияны пайдаланудағы «мұғалім даярлығы» ұғымын және 

педагогикалық қызметке даярлықтың бірнеше деңгейін ұсынады [5,35б.]. 

Беркінбаев К.М. пен Сыдықов Б.Д. еңбектерінде «ақпараттық технология дегеніміз – 

технологиялық тізбекке біріктірілген, ақпараттық ресурстарды қолдану арқылы ақпаратты 

жинау, сақтау, өңдеу, шығару және тарату әрекеттерін қамтамасыз ететін өндірістік және 

программалық - техникалық құрылғылар мен әдістер жиынтығы», ал «қоғамды 

ақпараттандыру дегеніміз – әртүрлі ақпараттық қорларды қалыптастыру мен пайдалану 

негізінде азаматтардың, мемлекеттің өкімет органдары мен ұйымдарының, қоғамдық 

бірлестіктердің құқықтарын жүзеге асырып, олардың ақпараттық талаптарын 
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қанағаттандыру үшін тиімді жағдай жасау жолында ұйымдастырылған әлеуметтік-

экономикалық және ғылыми-техникалық үрдіс» деген пікірлерін білдіреді [5,35-36 б.].  Бұл 

жұмыстарда авторлар білім беру жүйесінде ақпараттық технологияларды пайдалануды, 

цифрлық білім беру ресурстарын жаппай енгізуді негіздеп, білім беру жүйесін 

ақпараттандыру, педагогтердің кәсіби құзыреттілігін арттыру мәселелеріне назар аударған. 

Д.М.Джусубалиева өз еңбектерінде цирфлық білім беру ресурстарын жоғары білім беру 

жүйесіне енгізудің оңтайлы жолдарын көрсетіп, студенттердің өздік жұмыстарын орындауда 

MOODLE платформасын пайдалану ерекшеліктерінкқрсеткен.  

Қазіргі уақытта ЖИ құрылғылары қоғамның әр саласында кеңінен пайлаланылып жүр. 

Айтатын болсақ, экономика, денсаулық сақтау, білім беру жүйесінде және аталған ір 

саланың дамып, өсуіне ерекше ықпалын тигізіп отыр. Соның ішінде ЖИ білім беру жүйесі 

саласында қарқынды пайдаланылып, жоғарғы көрсеткіштер көрсеткіштер жинап жатқаны 

айқын. Біз өз тұрғымызда шет тілі пәнінің оқытушылары болғандықтан, ЖИ-ні шет тілін 

оқыту үдерісінде пайдалану ерекшеліктерін, мүмкіншіліктерін, ЖИ-нің қолданыстағы оң 

және теріс жағдайларын, шет тілін оқытуда ерекше көп пайдаланылатын ЖИ түрлерін 

қарастырдық. Бәрімізге мәлім, шет тілдері қазіргі қоғамдағы әр адамның өмірінің ажырамас 

бөлігі болып табылады. Шет тілінде өз ойын білдіру қабілеті ғаламдық Интернет желісінің 

орасан зор ресурстарын өз қызметінде пайдалануға, әлемдік мәдениетке қосылуға, сондай-ақ 

өз жұмысында ақпараттық және коммуникативтік технологиялар мен оқытудың 

мультимедиялық құралдарын еркін пайдалануға мүмкіндік береді. Шет тілінің рөлі артып 

келеді. Шет тілдерін оқытудың негізгі мақсаты-студенттердің қарым-қатынас дағдыларын 

дамыту, яғни шет тілін практикалық меңгеру. Сондай-ақ мәдениетаралық құндылықтарды 

қалыптастыру, сөйлеушінің ана тілінде сөйлемейтінін түсіну, шет тіліндегі мәтіндерді оқу 

және аудару және т.б. Оқытушының міндеті-оқу процесінде әр студентті белсендіру және 

ынталандыру, шығармашылық әлеуетті дамыту үшін ерекше жағдайлар жасау, болашақта 

өзін-өзі тәрбиелеуге деген ұмтылыс пен қабілетті қалыптастыру [6,22-23 б.].  

Осы жерде шет тілін оқытуда ЖИ құралдарын пайдалану артықшылықтарын айта 

кеткен жөн. Оларға: қолжетімділік және мобильділік (интернеттің кең таралуы арқасында кез 

келген уақытта, кез келген жерде білім алу мүмкіндігі), оқытуды жекешелендіру (цифрлық 

ресурстар жеке қажеттіліктерді ескере отырып, білім алушылардың деңгейіне сәйкес 

материалдар ұсына алады), интерактивтілік (білім алушының қызығушылығын арттыратын 

түрлі ойындар мен жаттығулар арқылы сабақтың қызықты әрі тиімді болуы). 

Шет тілін оқытуда қолданылатын ЖИ құрылғылары жоғарыда көрсетілген білім беру 

технологияларын оңтайлы ұйымдастыруда кеңінен пайдаланылады. ЖИ көмегімен тіл 

үйрену келесі негізгі бағыттар бойынша дамып келеді (1-кесте). 

 

1-кесте.Жасанды интеллект негізіндегі тіл үйрену жүйелері 

 

Жасанды интеллект 

негізіндегі тіл үйрену 

жүйелері 

Тіл үйрену жүйелерінің негізігі қызметтері  

Адаптивті оқыту жүйелері ЖИ әрбір оқушының деңгейіне қарай оқыту 

бағдарламасын реттей алады. Бұл әдіс оқушылардың әлсіз 

тұстарын анықтап, оларға арнайы тапсырмалар ұсынуға 

көмектеседі. 

Дауыстық көмекшілер мен 

чат-боттар 

Siri, Google Assistant, және ChatGPT секілді ЖИ 

негізіндегі дауыстық көмекшілер мен чат-боттар тілдік 

дағдыларды дамытуға көмектеседі. Олармен сұхбаттасу 

арқылы оқушылар тыңдау, сөйлеу және грамматикалық 

дағдыларын жетілдіре алады. 
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Автоматтандырылған 

аударма және 

транскрипция – 

Google Translate, DeepL секілді құралдар мәтіндерді тез 

және дәл аударуға көмектеседі. Сонымен қатар, ЖИ 

негізіндегі транскрипция жүйелері сөйленген сөзді 

мәтінге айналдырып, оқушылардың түсінігін жақсартады. 

 

Геймификацияланған 

оқыту 

Duolingo, Memrise және басқа да ЖИ қолданатын 

платформалар ойын элементтерін пайдалану арқылы тіл 

үйренуді қызықты әрі нәтижелі етеді. 

 

Осыған орай шет тілін оқытуда пайдаланылатын негізгі ЖИ құрылғылары. Бұл 

платформаларды мақсаттарына қарай бөліп қарастырамыз: 

• Диалогтық тілдік тәжірибе қалыптастыру, жазбаша және ауызша жаттығулар жасау: 

ChatGPT, Claude, Gemini (Google Bard); 

• Күнделікті сөздік қорды қалыптастыру және есте сақтау: Duolingo; 

• Ағылшын тілінде сөйлеуді жетілдіру (акцент, интонация, дыбыстау): ELSA Speak; 

• Жазбаша тілдік құзыретті дамыту: Grammarly / Quillbot / Write & Improve; 

• Тыңдау мен түсіну, мәтінмен жұмыс жасау: LingQ, Rosetta Stone; 

• Бекіту мен қайталауға арналған ойын форматындағы жаттығулар: Kahoot + AI, Quizlet + 

AI. 

Шет тілін үйретуде пайдаланылатын осындай платформалар әлем бойынша өте көп 

тіркелген. Соның ішінде тіл үйренуге арналған ақысыз сайттар баршылық, атап айтсақ  

қазіргі уақытта Қазақстандық азаматтардың да көбінің қолданып жүрген қосымшаларының 

бірі – Duolingo. Бұл қосымшаны пайдалану оңай әрі тіл үйренушілер үшін жаңа тілді үйрену 

қызықты. Duolingo бірнеше модульдерден түрады. Олар: сөздер, сөз тіркестері, тамақ, сын 

есімдер, отбасы, сұрақтар, сандар, үй, түстер, орындар, дүкендер, жануарлар, күндер мен 

уақыттар, табиғат және дәріхана. Жалпы әр модульде күнделікті өмірге қажетті деген 

тақырыптар қамтылған. Әр сабақта суреттер, мәтін және аудио бар, кей уақыттарда 

тыңдалым және айтылым дағдыларын тексеру үшін микрофонмен сөйлесуге де болады. Тіл 

үйренуші қарапайым тақырыптан бастап күрделі тақырыптарға өту үшін әр сабақтан бір-

бірлеп өтіп, тест тапсырулары қажет немесе әр сабақтың бір модулінен кейінгі қорытынды 

тестті тапсыруды таңдап, сол тестті тапсыру арқылы ғана келесі бөлімге ауыса алады. Бұл 

қосымшада тіл үйренуші төрт дағдыны (тыңдалым, оқылым, жазылым, сөйлесім) да жақсы 

меңгере алады. Аталған қосымшада аздан көпке, оңайдан жеңілге деген қағида жақсы 

ұстанылған [7, 5-7б.]. 

Duolingo қосымшасы тек Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлемде де жақсы қолданылып 

жүрген қосымша деп айтуға болады. Өзге ұлт өкілдеріне шет тілін оқытуды зерттеп жүрген 

әлемдік ғалымдардың жазған мақалаларына сүйенетін болсақ бұл қосымша тек тіл үйрену 

үшін ғана қолданылып  қоймай,  зерттеушілердің  аталған  платформаны  зерттеуге  деген 

қызығушылықтарының жоғары екендігін байқаймыз. 

«Ұялы  телефон  арқылы  тілдерді  үйрену: Duolingo  қосымшасы  бойынша» атты 

мақалада авторлар қосымшаны жан жақты зерттеп, тіл үйренушілерге тигізетін тиімділігін 

дәлелдеп өткен [8,3б.]. Аталған зерттеу еңбегінде зерттеушілер өздерінің түрік тілін шет тілі 

ретінде оқытатын студенттеріне семестр бойы Duolingo қосымшасынан түрік тілін үйретіп, 

солардың алған нәтижелерінің қорытындысы қарастырылады. Авторлар зерттеуге 

қатысушылардың зерттеу соңында ұпайларының жақсарғанын көрсете отырып, Duolingo-ға 

жұмсалған уақыт пен дәрістегі оқу арасындағы байланыстың оң және қалыпты болғандығын 

көрсетеді. Қатысушылар өз тәжірибелері бойынша Duolingo-ның кейбір кемшіліктерін айта 

келе, қосымшаның қолданылу икемділігі мен геймификациясына оң көзқараста болған. 

Мақала соңында авторлар тіл үйренуге арналған коммерциялық қосымшалардың тиімділігін 

және аралас оқыту тіл үйренушілердің жылдам нәтижеге қол жеткізуіне көмектесетінін 

айтып өтеді. 
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«Duolingo тіл үйрену платформасындағы ойын элементтерін бағалау» атты мақалада 

Duolingo қосымшасындағы берілген ойындар тіл үйрену барысында тиімді бағалау тәсілі 

екендігі айтыла келе, зерттеу барысындағы 1000 қолданушының пікіріне және зерттеу 

нәтижесіне сай бұл аталған бағалаудың тіл үйренушілерге өте жақсы әсер ететіндігі 

жазылған [9, 116-118б.]. Авторлардың пайымдауынша өзге тілді үйренуге арналған Duolingo 

геймификациялық білім беру платформасындағы «Жеңіс» сериясы қолданушылардың 

қалыпты түрдегі жүйелі оқу әрекеттерін күрделі ойын әрекетіне айналдыра отырып, тілді 

дамытады және ойында ұту арқылы озық пайдаланушылардың тілді үйренуге деген 

мотивациясы артады. Байқағанымыздай Duolingo ашық білім беру платформасына 

байланысты зерттеу мақалалары біраз жазылып жатыр және бұл платформа әлі де жан жақты 

зерттелу үстінде. 

Қорытындылай келе, шет тілдерін оқытуда жасанды интеллект құралдарын қолдану 

заманауи білім берудің тиімділігін арттырады. Мұндай технологиялар оқыту процесін 

жекелендіруге, тілдік машықтарды тереңдетуге және білім сапасын арттыруға септігін 

тигізеді. ЖИ негізіндегі оқыту әдістері мұғалімдер мен оқушылардың оқу процесін 

жеңілдетіп қана қоймай, оны жаңа деңгейге көтереді. Мұғалімдер ЖИ құралдарын тиімді 

пайдалану арқылы оқушыларды қызықтыруға, тілдік машықтарды практикалық қолдануға 

және өз бетінше оқу дағдыларын дамытуға мүмкіндік жасайды. Болашақта жасанды 

интеллекттің шет тілдерін оқытуда қолдану аясын кеңейту арқылы интербелсенді, креативті 

және тиімді оқу әдістері қалыптасады деп күтіледі және осыған байланысты ЖИдің шет тілін 

оқыту жүйесінде қолданылуын терең зерттеу қажеттілігі туындайды.  
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MODERN TRENDS IN TECHNOLOGY-DRIVEN E-LEARNING 

 

Abstract. The article identifies several key modern technologies that are transforming all ares 

of learning, including artificial intelligence (AI), adaptive learning, Virtual/Augmented Reality 

(VR/AR), and data analytics. It covers important trends such as blended learning models, which 

link digital methods with in-person instruction; gamification techniques to encourage more 

engagement and mobile/microlearning methods that facilitate access. AI-powered frameworks like 

LearnFit and emotionally aware systems such as ASTEMOI show how personalized education can 

impact quality learning outcomes. Despite the advancements, there are concerns like ethical issues, 

algorithmic bias, and data security threats, which emphasize the demand implementing technology 

responsibly. The article underscores the evolving role of educators as facilitators of educational 

process, interactive learning and advocates for balancing technological innovation with ethical 

considerations to ensure inclusive, human-centric education in a digital era. 

Keywords. E-learning, Artificial intelligence (AI), Blended learning, Gamification, Virtual 

reality (VR), Augmented reality (AR), Mobile learning, Adaptive learning, Data analytics, Ethical 

challenges. 

 

Introduction 

In the digital age, e-learning has become an essential part of modern education, changing how 

teaching and learning are done. New technologies like artificial intelligence (AI), adaptive learning, 

virtual and augmented reality (VR/AR), and data-driven analytics are changing how knowledge is 

shared and learned. These innovations provide opportunity to personalize learning by suiting 

different students’ needs. As technology keeps improving, the future of e-learning will offer even 

more flexibility, interaction, and efficiency. AI-based tutors and chatbots make learning more 

responsive, and adaptive learning platforms adjust content based on each student’s progress. VR 

and AR provide practical learning experiences that were once only possible in classrooms. Also, big 

data and learning analytics help teachers to diagnosis students` level and track student performance 

in real-time, allowing them to intervene quickly and improve teaching methods. These changes are 

not only about new tools of teaching but also about how way of teaching is approached. Due to 

enhancement of technology teachers are becoming guides who help students through personalized 

and interactive learning experiences, instead of just delivering knowledge. This shift brings both 

new opportunities and challenges, requiring teachers to develop digital skills and stay up-to-date 

with new trends. 

Modern Trends in Electronic Learning 

As it was mentioned in recent research, one of the most significant advancements in e-

learning is the shift towards blended learning, which combines traditional face to face methods with 

digital resources to create a more flexible and engaging learning process. On this point Pribilova 

and Beňo (2024) highlighted that this approach balances structured guidance with independent 

study, enabling learners to benefit from both interactive classroom discussions and self-paced 

digital resources. They emphasized that corporate training programs and educational institutions 
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increasingly use blended models to offer on-demand resources alongside live workshops, ensuring 

accessibility without sacrificing interactivity. In this way, blended learning accommodates different 

learning preferences while fostering engagement and adaptability.  

Another transformative trend, gamification in e-learning, introduces game-based elements 

such as points, badges, and leaderboards to enhance motivation and participation. As active usage 

of social media causing problems in concentration of students demand for gamified activities is 

growing. Yet, organization of gamified activities requires proper selection and careful organization 

of teachers. As Pribilova and Beňo (2024) pointed out, effective gamification aligns these elements 

with learning objectives to ensure that engagement does not distract from educational goals. They 

also noted that gamification is particularly effective in programming courses, where coding 

challenges with instant rewards reinforce problem-solving skills. Hamari et al. (2016) emphasized 

that gamification makes learning more enjoyable and competitive, increasing students’ willingness 

to engage with course materials. Kapp (2012) further supported this, noting that game-based 

strategies improve knowledge retention, while Burguillo (2010) argued that they enhance critical 

thinking and problem-solving skills. However, as it was also pointed out, poorly designed 

gamification can lead to excessive competition that overshadows actual learning. Therefore, making 

careful implementation of these trend essential for success [5, 9 p.]. 

At the same time with gamification, augmented reality (AR) and virtual reality (VR) are 

reshaping experiential learning by providing immersive simulations allowing learners to practice 

and improve skills in a safe, controlled environment. Pribilova and Beňo (2024) noted that VR is 

particularly useful in medical education, where students can perform virtual surgeries, while 

engineering trainees can interact with 3D models in AR-enhanced environments. Similarly, 

Dunleavy et al. (2009) described how these tools enable students to explore complex concepts 

through virtual labs or historical simulations, fostering deeper understanding. Jowsey et al. (2020) 

further highlighted the collaborative potential of VR, allowing students to work together in shared 

virtual spaces, bridging geographical gaps in education. In EFL virtual reality and augmented 

reality can foster students` engagement by offering supported environment where students` can 

practice language skills by engaging in realistic situations. They also support vocabulary acquisition 

and speaking practice in an interactive way. Additionally, they can stimulate cultural context which 

helps students to understand social norms and accent in a creative way. So, these technologies are 

not only making learning more engaging but also enabling adaptive learning by adjusting difficulty 

levels based on students’ progress. 

The next major trend in e-learning is mobile learning, which has transformed access to 

education by ensuring that courses are optimized for smartphones and tablets. As it was highlighted, 

mobile-friendly platforms are essential since 81% of learners prefer accessing educational content 

on their phones. Pribilova and Beňo (2024) stressed that tools like Articulate Storyline and Adobe 

Captivate enable educators to design responsive courses that work seamlessly across devices. They 

also pointed out the strong connection between mobile learning and microlearning, a strategy that 

delivers short, focused lessons that cater to busy professionals and students with limited study time. 

However, as it was found, mobile learning faces challenges such as screen size limitations, 

requiring educators to design streamlined content with concise text, touch-friendly interfaces, and 

vertical video formats for better accessibility. 

In the process of implementation of electronic educational materials their quality plays a 

crucial role in the success of digital learning environments. Pribilova and Beňo (2024) emphasized 

that well-structured, interactive content enhances comprehension and retention. It was also pointed 

out that multimedia elements such as videos, animations, and interactive exercises make e-learning 

materials more engaging and accessible. Clark and Mayer (2023) argued that the clarity of 

instructional design, accessibility of content, and adaptability to different learning styles are 

fundamental in creating high-quality educational materials. Similarly, Morrison (2003) and 

Morrison, Ross, and Kemp (2001) highlighted that incorporating interdisciplinary perspectives, 

user-friendly design, and personalized content delivery ensures an effective learning experience. It 

was also found that AI-driven personalization and data analytics play a vital role in tailoring 
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educational materials to individual learners’ needs, bridging the gap between static digital platforms 

and human-centric education [3, 7p.]. 

Furthermore, researchers such as El Bachari, Abelwahed, and El Adnani (2011) introduced 

LearnFit, an innovative e-learning framework that adapts educational content based on students’ 

cognitive styles, as determined by the Myers-Briggs Type Indicator (MBTI). Their research 

suggested that adaptive learning environments using AI-based tracking improve engagement and 

academic performance by dynamically modifying course materials based on student behavior. Their 

study showed that learners using LearnFit in a PHP programming course outperformed those in 

traditional LMS environments (mean scores: 14.52 vs. 12.02). However, it was also highlighted that 

designing multiple teaching strategies for diverse profiles presents scalability challenges, requiring 

significant instructional effort [1, 3p.]. 

As it was mentioned in various studies, AI and big data analytics are further revolutionizing e-

learning. Means et al. (2014) and Luckin et al. (2016) highlighted that AI-powered tutors analyze 

student performance and tailor lesson plans accordingly, improving engagement and retention. 

Harouni, Hachem, and Ziti (2017) introduced the ASTEMOI system, which integrates emotional 

intelligence with AI to enhance personalized education. Their research demonstrated that real-time 

emotion detection allows dynamic interventions, such as adjusting explanations for anxious learners 

or providing motivational prompts, leading to a 28% reduction in dropout rates. Similarly, Lechhab 

et al. (2024) emphasized AI’s potential in automating course generation, enhancing security, and 

personalizing content. They noted that intelligent tutoring systems (ITS) use predictive analytics to 

adjust learning difficulty, providing “just-in-time” interventions that improve decision-making skills 

[2, 4p.]. 

However, as AI and data analytics become more integrated into e-learning, researchers 

caution that data security and ethical concerns remain significant challenges. Lechhab et al. (2024) 

recommended hybrid security frameworks that combine encryption with organizational policies to 

ensure learner privacy and prevent unauthorized data access. The ethical implications of AI-driven 

psychological profiling and algorithmic bias must also be carefully considered to avoid unintended 

consequences in digital education [4, 5p.]. 

While the theoretical exploration of modern e-learning technologies provides a critical 

foundation, the effective translation of these insights into educational practice requires practical 

application. The following strategies illustrate how educators and institutions can apply these trends 

to enhance the learning process in concrete and pedagogically sound ways. 

- Use blended learning to scaffold complex content. Begin units with short digital modules 

introducing key concepts, followed by live, discussion-based seminars that deepen understanding. 

This format helps bridge individual study and collaborative learning, accommodating diverse 

cognitive styles. 

- Incorporate goal-based gamification. Design quizzes and tasks with embedded incentives—

such as digital badges for analytical thinking or progress bars for module completion—to boost 

motivation without distracting from learning goals. 

- Integrate immersive VR/AR scenarios into skill-based subjects. For instance, simulate real-

life experiments in a virtual lab or use augmented 3D models to explore scientific or technical 

processes, giving students experiential exposure beyond static content. 

- Design mobile-first microlearning content. Develop 5–10 minute lessons optimized for 

phones, with swipe-friendly interfaces, audio narration, and interactive elements. This format 

supports learners with limited time and enhances engagement in on-the-go contexts. 

- Build interactivity into multimedia materials. Use clickable elements, branching scenarios, 

and embedded self-checks within videos and slides to promote active learning and improve 

retention. Visual and audio cues should be purposefully aligned with content, not decorative. 

- Utilize adaptive learning pathways. Employ platforms that adjust the sequence and difficulty 

of tasks based on learner performance, but ensure that instructors monitor the adaptations to provide 

context-specific support where needed. 
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- Visualize learning data for student reflection. Provide students with dashboards that show 

their progress, strengths, and areas for improvement in real time. This promotes self-regulated 

learning and encourages metacognitive awareness. 

- Build digital literacy and ethical awareness into the curriculum. Alongside content, integrate 

short modules or reflective tasks on topics like data privacy, algorithmic bias, and responsible use 

of AI tools to prepare learners for a digital society. 

- Align content design with multimedia learning principles. Limit extraneous text, use voice 

narration instead of redundant captions, and segment information into small, manageable units. This 

approach minimizes cognitive overload and supports knowledge transfer. 

- Foster peer collaboration in virtual spaces. Design group assignments or simulations that 

require teamwork in shared digital environments, such as virtual labs or discussion forums, to 

enhance interaction and build community in online courses. 

Conclusion 

As technology keeps improving, current trends in e-learning are changing the way of teaching 

and learning. The use of blended learning, gamification, virtual reality (VR), mobile access, AI-

based personalization, and high-quality learning materials is creating more engaging, flexible, and 

student-centered learning experiences. These innovations are making education more accessible and 

also changing teaching methods, turning teachers into guides who help students learn in an 

interactive and flexible way. We believe that the future of e-learning will depend on further 

developments in AI, VR, and data analysis and this development will lead to even better results in 

education. However, challenges like the ethical use of AI and protecting data need to be addressed 

to make sure these technologies are used responsibly. By adopting these new tools while keeping 

ethical concerns in mind, e-learning will keep growing as a valuable way to support effective 

learning in our increasingly digital world. 
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Профессор Лу Бай, представляющий Университет Цинхуа, в рамках «Саммита по 

искусственному интеллекту и будущему образования», состоявшегося в 2017 году, 

подчеркнул, что все процессы, основанные на повторении и требующие значительных 

объемов данных, могут быть автоматизированы посредством искусственного интеллекта. 

Данная концепция особенно актуальна в образовательной сфере, где ИИ уже демонстрирует 

способность выполнять широкий спектр рутинных и аналитических задач. Например, 

интеллектуальные системы способны автоматически фиксировать посещаемость 

обучающихся, осуществлять проверку и коррекцию домашних заданий, анализировать 

результаты контрольных работ и рассчитывать итоговые баллы. 

Применение технологий искусственного интеллекта в изучении иностранных языков 

открывает новые перспективы для оптимизации учебного процесса. Программное 

обеспечение, функционирующее на основе ИИ, позволяет комплексно оценивать уровень 
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владения иностранным языком, охватывая различные аспекты языковой компетенции 

обучающихся. В частности, технологии распознавания речи обеспечивают автоматический 

анализ произношения с возможностью его корректировки в режиме реального времени, что 

способствует формированию правильных фонетических навыков. Интеллектуальные системы 

тестирования аудирования и говорения, интегрированные с голосовыми технологиями, 

способны проводить объективные устные экзамены без участия преподавателя, обеспечивая 

высокую степень точности и беспристрастности при оценивании [1]. 

Развитие искусственного интеллекта в сфере образования приводит к пересмотру 

традиционных педагогических подходов. Автоматизация рутинных задач высвобождает 

время преподавателей, позволяя им сосредоточиться на более сложных аспектах обучения, 

таких как индивидуальная поддержка учащихся, разработка адаптивных методик и 

повышение мотивации к изучению иностранного языка. В результате трансформируется 

сама роль преподавателя, который из носителя знаний превращается в куратора 

образовательного процесса, способного эффективно использовать интеллектуальные 

технологии для повышения качества обучения. Таким образом, интеграция искусственного 

интеллекта в процесс изучения иностранных языков не только упрощает контроль над 

академической успеваемостью, но и создает условия для более персонализированного и 

продуктивного обучения, соответствующего требованиям цифровой эпохи. 

Персонализация образовательных методик и ресурсов в обучении иностранным языкам 

является неотъемлемой частью цифровой трансформации современной образовательной 

среды. В условиях стремительного развития информационных технологий компьютерные и 

мобильные устройства становятся ключевыми инструментами для получения знаний, а 

распространение сети Интернет делает обучение доступным в любом месте и в любое время. 

Смартфоны и планшетные компьютеры получили широкое распространение, что обусловило 

рост популярности специализированных приложений для изучения иностранных языков [2]. 

Эти изменения способствовали постепенному переходу от традиционных аудиторных 

занятий к мобильному и смешанному обучению, в котором процесс освоения языка выходит 

за пределы учебных классов и становится более гибким и адаптивным. 

Интеграция искусственного интеллекта в образовательные технологии позволяет 

системам интеллектуального обучения анализировать и обрабатывать данные о прогрессе 

учащихся, предоставляя преподавателям объективную и детализированную информацию о 

степени освоения материала. Это дает возможность не только контролировать успеваемость, 

но и выстраивать индивидуальные траектории обучения. Искусственный интеллект способен 

адаптировать учебный план с учетом уровня знаний, личных особенностей, когнитивных 

предпочтений и интересов каждого обучающегося, создавая персонализированные курсы, 

соответствующие их потребностям. Кроме того, интеллектуальные системы 

взаимодействуют с учащимися в интерактивном режиме, поддерживая диалог и обеспечивая 

постоянную обратную связь, что делает процесс обучения более эффективным и 

мотивирующим. 

Использование искусственного интеллекта радикально трансформирует не только 

методы, но и саму модель изучения иностранных языков. Автоматизация рутинных 

образовательных процессов способствует освобождению преподавателей от стандартных 

проверочных и административных задач, позволяя сосредоточиться на более сложных 

аспектах обучения, таких как развитие критического мышления, коммуникативных навыков 

и культурной компетенции. В результате преподаватели вынуждены пересматривать свою 

профессиональную роль, адаптируясь к новым условиям образовательного процесса, в 

котором они становятся не просто источниками знаний, а наставниками, использующими 

передовые технологии для достижения максимальной эффективности в обучении. Таким 

образом, персонализация образовательных ресурсов с использованием искусственного 

интеллекта открывает принципиально новые возможности для обучения иностранным 

языкам, делая его более динамичным, гибким и ориентированным на индивидуальные 

потребности каждого учащегося. 
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Переход от традиционного образовательного формата к интерактивному обучению 

иностранным языкам представляет собой одно из ключевых направлений трансформации 

современного образовательного процесса. Внедрение технологий искусственного интеллекта 

в систему обучения иностранных языков способствует изменению роли преподавателя и 

созданию новых возможностей для учащихся. Одной из главных проблем традиционного 

подхода к языковому обучению является недостаток языковой среды, необходимой для 

полноценного развития коммуникативных навыков. Взаимодействие с носителями языка 

остается ограниченным, а возможность полного погружения в иноязычную среду доступна 

лишь немногим. Обучение в классическом формате не позволяет каждому учащемуся 

получать индивидуальную обратную связь и корректировку произношения, что затрудняет 

формирование правильных фонетических и интонационных моделей. 

Интерактивные образовательные технологии, основанные на искусственном 

интеллекте, решают данную проблему за счет имитации взаимодействия с преподавателем и 

носителями языка. Интеллектуальные обучающие системы анализируют речь учащихся, 

исправляют ошибки в произношении, предлагают упражнения по составлению предложений, 

моделируют диалоговые ситуации и оценивают уровень языковой компетенции в 

автоматическом режиме. Современные технологии включают распознавание речи, анализ 

фонетических характеристик, распознавание изображений и понимание естественного языка, 

что позволяет создать полноценного виртуального преподавателя. Искусственный интеллект 

не только корректирует ошибки, но и адаптирует методы обучения в соответствии с 

индивидуальными особенностями учащегося, обеспечивая персонализированный подход к 

изучению иностранного языка. 

Одним из важнейших компонентов обучения иностранным языкам является развитие 

навыков аудирования и говорения. Имитация носителей языка играет ключевую роль в 

формировании правильного произношения, однако, в отличие от детей, взрослым учащимся 

требуется постоянная коррекция и напоминания о правильных языковых структурах. 

Отсутствие своевременной обратной связи приводит к закреплению ошибок в 

произношении, что особенно заметно среди студентов, изучающих язык в условиях 

ограниченной языковой практики. Например, китайские учащиеся, осваивающие английский 

язык, сталкиваются с трудностями при аудировании и устной речи из-за различий в 

фонетической системе двух языков. Использование искусственного интеллекта в обучении 

позволяет минимизировать эти проблемы за счет автоматического анализа речи, выявления 

отклонений от нормативного произношения и предоставления персонализированных 

рекомендаций по улучшению фонетических навыков. 

Современные технологии распознавания речи играют решающую роль в 

автоматической оценке произношения. В отличие от традиционных систем, которые 

фиксируют только общий смысл высказывания, интеллектуальные алгоритмы детально 

анализируют фонетические характеристики речи, выявляя специфические ошибки и 

указывая на них. Применение искусственного интеллекта в этой сфере превосходит 

возможности человека, так как позволяет оценивать произношение с высокой точностью и 

объективностью. В традиционных системах оценки речи используются статистические 

модели, основанные на базе данных большого количества студентов, что не всегда дает 

возможность учитывать индивидуальные особенности произношения. Искусственный 

интеллект третьего поколения, в отличие от предыдущих технологий, не только определяет 

уровень фонетической точности, но и предлагает конкретные пути для исправления ошибок. 

Таким образом, внедрение технологий искусственного интеллекта в процесс изучения 

иностранных языков открывает принципиально новые возможности для 

персонализированного обучения. Автоматизированные системы не только исправляют 

произношение, но и обеспечивают интерактивное взаимодействие, моделируя естественную 

языковую среду. Это способствует более эффективному формированию коммуникативных 

навыков, делая процесс обучения максимально приближенным к реальной практике 

использования иностранного языка. В результате искусственный интеллект не просто 
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дополняет традиционные методики преподавания, а полностью изменяет саму модель 

языкового обучения, делая ее более адаптивной, технологичной и ориентированной на 

индивидуальные потребности учащихся. 

Искусственный интеллект радикально трансформирует образовательный процесс, 

создавая технологии, способные заменить или дополнить работу преподавателей. 

Современные интеллектуальные системы, включая роботов-преподавателей, виртуальных 

ассистентов и вспомогательных преподавателей, изменили традиционную модель обучения, 

при которой один педагог передает знания сразу многим учащимся. Эти инновации 

позволяют не только автоматизировать рутинные задачи, но и сделать процесс обучения 

более персонализированным и интерактивным. 

Использование технологий искусственного интеллекта в образовании охватывает 

широкий спектр функций: от сбора учебных ресурсов и передачи знаний до проверки 

домашних заданий и взаимодействия со студентами. Виртуальные преподаватели, используя 

технологии больших данных, анализируют потребности обучающихся, формируют 

персонализированные рекомендации и помогают своевременно выявлять возможные 

проблемы в учебном процессе. Искусственный интеллект способен проводить углубленный 

анализ языковых компетенций учащихся, предоставляя преподавателям ценную 

информацию для корректировки методики обучения. Мадерер Дж. предполагал, что в 

будущем искусственный интеллект заменит значительную часть административного и 

вспомогательного преподавательского состава в университетах, что уже частично 

реализуется в современных образовательных учреждениях. 

Благодаря развитию интернет-технологий и искусственного интеллекта наблюдается 

диверсификация образовательных подходов. Онлайн-ресурсы, такие как массовые открытые 

онлайн-курсы (МООК), привлекли студентов, ранее предпочитавших традиционное офлайн-

обучение. Это способствовало значительному расширению рынка интернет-образования: 

только в 2014 году в отрасль было инвестировано более 10 миллиардов юаней, а в 2015 году 

эта сумма существенно увеличилась, положив начало эпохе инноваций в дистанционном 

обучении. 

Сегодня искусственный интеллект позволяет дистанционному обучению выйти за 

пределы традиционного видеоформата, делая возможным интерактивное взаимодействие 

между студентами и программами без непосредственного участия преподавателя. 

Интеллектуальные системы используют передовые технологии, такие как распознавание 

речи, визуальный анализ, машинное обучение и сбор данных, для эффективного 

взаимодействия между человеком и компьютером. В результате преподаватели все чаще 

становятся наставниками, которые помогают учащимся развивать навыки самостоятельного 

обучения, в то время как механическая передача знаний автоматизируется [3]. 

Некоторые мыслительные процессы, ранее доступные исключительно человеку, теперь 

также могут выполняться искусственным интеллектом благодаря достижениям в области 

нейробиологии и передовых алгоритмов обработки информации. Китайский педагог Юй 

Шэнцюань в интервью CCTV рассказал о том, как в 2016 году профессор Пенсильванского 

университета использовал искусственный интеллект в качестве помощника. Компьютерная 

программа, предварительно обученная на массиве информации, отвечала на вопросы 

студентов, анализируя их содержание и формируя релевантные ответы в режиме реального 

времени. Настолько точные и естественные ответы программы позволили студентам не 

замечать, что с ними общается не живой ассистент, а искусственный интеллект. 

Еще один пример использования искусственного интеллекта в образовании — система 

«волшебного зеркала», разработанная образовательным учреждением Tomorrow Advancing 

Life [4]. Эта технология анализирует эмоциональное состояние учащихся во время занятий с 

помощью камер и алгоритмов распознавания лиц. Генерируемые отчеты помогают 

преподавателям лучше понимать эмоциональный фон класса, адаптируя учебный процесс 

для повышения вовлеченности и мотивации студентов. 
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Современные технологии радикально меняют процесс изучения иностранных языков, 

делая его более интерактивным и персонализированным. Интернет и большие данные 

расширили учебные ресурсы, выходя за рамки традиционных учебников. Например, в Китае 

действует «Студенческий альянс обучения письму на английском языке», объединяющий 60 

университетов, где анализируются письменные работы студентов. Развитие онлайн-

платформ, видеозаписей, автоматического отслеживания успеваемости и других цифровых 

инструментов делает изучение языков доступнее и эффективнее. 

Искусственный интеллект открывает новые возможности: голосовые помощники, 

интерактивные роботы и виртуальная реальность обеспечивают ситуационное обучение, 

создавая среду для общения. Технологии распознавания речи позволяют системам 

анализировать вопросы студентов и формировать ответы в реальном времени, а мгновенный 

перевод делает возможным обучение без привязки к конкретному языку. Это позволяет 

автоматизировать многие рутинные процессы: изучение грамматики, запоминание фраз, 

пополнение словарного запаса, выполнение тестов. Искусственный интеллект анализирует 

успехи студентов, выявляет их слабые стороны и адаптирует учебный процесс под 

индивидуальные потребности. 

Виртуальная реальность кардинально меняет методику обучения, превращая 

традиционные занятия в интерактивный опыт. Сценарии, моделирующие переговоры, 

деловые встречи или путешествия, создают эффект полного погружения в языковую среду. 

Это делает процесс обучения более эффективным и мотивирующим. 

Изменения также коснулись оценки знаний. Автоматизированные системы позволяют 

студентам загружать выполненные задания, которые проверяются в считаные секунды. 

Технологии распознавания речи помогают корректировать произношение. В Китае 

система, разработанная компанией iFLYTEK, показала 92% совпадения с оценками 

реальных преподавателей. 

Преподавателям иностранного языка в эпоху ИИ важно перестроить свою роль: 

вместо передачи знаний — наставничество, мотивация и развитие критического мышления. 

ИИ берет на себя рутинные задачи (проверка работ, исправление ошибок, анализ 

успеваемости), а учитель помогает ученикам ориентироваться в информации, учиться 

самостоятельно и мыслить креативно.  
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Abstract. Effective communication is a foundational skill in medicine. As globalization and 

multicultural interactions increase in clinical settings, medical students must possess strong 

language and communication competencies. This paper explores the case method as an innovative 

pedagogical approach to enhance language skills among medical students. Drawing on real-world 

cases, this method allows for contextual learning, critical thinking, and the application of medical 

vocabulary. Through literature review and analysis of case method implementation, we argue that 
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КЕЙС ӘДІСІ ЖӘНЕ ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР АРҚЫЛЫ 

МЕДИЦИНАЛЫҚ ЖОО СТУДЕНТТЕРІНІҢ ТІЛДІК ДАҒДЫЛАРЫН ЖЕТІЛДІРУ 

 

Түйін. Медицинада тиімді коммуникация болашақ мамандарды даярлаудағы негізгі 

дағдылардың бірі болып табылады. Жаһандану заманында мәдениаралық өзара әрекеттесу 

өскен сайын медицина студенттері күшті тілдік және коммуникативтік құзыреттерге ие 

болуы керек. Бұл мақалада кейс-әдісі медициналық жоғары оқу орындары студенттерінің 

тілдік дағдыларын жетілдірудің инновациялық педагогикалық тәсілі ретінде қарастырылады. 

Нақты мысалдарға сүйене отырып, бұл әдіс контекстік оқытуды жүзеге асыруға, сыни 

ойлауды дамытуға және медициналық лексиканы қолдануға мүмкіндік береді. Әдебиеттерді 

шолу және кейс-әдісті қолдануды талдау негізінде біз тіл үйренуді клиникалық жағдайларға 

біріктіру студенттердің диагностикалық, терапевтік және тұлғааралық қарым-қатынас 

қабілеттерін жақсартады деген ойдамыз.  

Тірек сөздер: «кейс-әдісі», «тілдік дағдылар», «медициналық білім», «коммуникация», 

«белсенді оқыту», «клиникалық сценарийлер» 

 

As medical education becomes increasingly global, the need for proficiency in English - 

especially for non-native speakers - has never been more critical. English is the primary language 

used in international research, medical conferences, clinical trials, and global collaborations in 

healthcare. As a result, medical students are required not only to master complex medical 

knowledge but also to communicate effectively in English. This presents a unique challenge: how to 

teach medical students English in a way that is contextually relevant to their profession. One 

promising approach is the integration of the case method alongside digital technologies, which can 

simultaneously improve language proficiency and medical decision-making skills. 

The case method has long been used in education to facilitate deep learning through real-

world problem-solving scenarios. In medical education, it is used to engage students in complex 
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clinical situations, prompting them to analyze, diagnose, and decide on appropriate treatments. The 

application of this method to language learning combines the benefits of experiential learning with 

active language use. As students engage in case studies, they not only apply their medical 

knowledge but also develop their diagnostic, therapeutic, and rehabilitative communicative skills in 

English [1]. Moreover, incorporating digital technologies such as simulations, virtual patient 

scenarios, and online collaborative tools provides an immersive and interactive learning 

environment, making language practice more effective and engaging. 

Constructivist learning theory, particularly the principles put forward by Vygotsky (1978), 

underpins the use of the case method in language teaching. Vygotsky argued that learners construct 

knowledge best through active engagement with meaningful tasks. In a medical context, this means 

that students acquire language skills through real, context-specific interactions—such as diagnosing 

a patient, explaining a treatment plan, or conducting an oral presentation in English [1]. 

Additionally, the Communicative Language Teaching (CLT) approach, as described by Richards 

and Rodgers (2001), supports the idea that language learning should occur through meaningful 

communication rather than rote memorization of vocabulary and grammar [2]. 

The case method is particularly effective because it provides an authentic context for learning. 

When students analyze medical cases in English, they practice using specialized vocabulary, 

medical terminology, and common phrases used in clinical settings. Whether conducting patient 

interviews, explaining medical procedures, or writing medical reports, the case method allows 

students to acquire the specific language skills necessary for professional practice. 

Moreover, Task-Based Language Teaching (Ellis, 2003) suggests that tasks that replicate real-

world professional activities, such as those encountered in case-based learning, are the most 

effective means of language acquisition. By working through complex cases, students not only 

improve their ability to communicate in English but also enhance their problem-solving and 

decision-making skills. For example, in a case study on pneumonia, students might need to explain 

symptoms, discuss differential diagnoses, and make treatment recommendations—all while using 

precise medical language [3]. 

A growing body of research supports the effectiveness of the case method in language 

learning. For example, a study by Li and Wang (2021) demonstrated that case-based learning 

improves medical students' ability to use English in clinical settings, particularly in terms of both 

oral and written communication [4]. Furthermore, the integration of digital technologies has been 

shown to significantly enhance this process. Digital tools such as virtual patients, interactive 

learning platforms, and medical simulations create dynamic environments where students can 

practice language skills in realistic contexts without the limitations of traditional classroom settings 

[5]. Virtual reality (VR) and augmented reality (AR) technologies, for example, offer medical 

students the chance to practice diagnosing patients in immersive 3D environments, further 

reinforcing both their medical knowledge and their ability to communicate in English. 

The combination of digital technologies and the case method is especially beneficial for 

developing a range of communicative subcompetences. For instance, in diagnostic communication, 

students might engage in virtual simulations where they take medical histories or describe 

symptoms in English. Therapeutic communication can be practiced through role-playing exercises 

where students explain complex treatment plans, medication instructions, or follow-up procedures 

in English. In rehabilitative communication, students learn to deliver difficult news or provide 

lifestyle advice, such as dietary recommendations or exercise regimens, again within an English-

speaking context. As students engage in these tasks, they develop both their language and their 

professional competence. 

There is substantial evidence in favor of the case method's effectiveness in improving medical 

language skills. Tawfik et al. (2021) found that students who participated in case-based learning 

reported higher levels of satisfaction with their language proficiency, as well as better preparation 

for real-world clinical practice [6]. Similarly, García & Martín (2020) found that incorporating case 

studies into medical English courses helped students develop stronger clinical vocabulary and more 

confident doctor-patient communication skills [7]. Moreover, as noted by Kumar et al. (2022), the 
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case method supports not only language development but also the cultivation of critical thinking 

and clinical reasoning skills, both of which are crucial for medical practice [8]. 

Despite its many advantages, the case method does present certain challenges. It requires 

significant time and effort to design case studies that are both linguistically appropriate and 

medically accurate. Additionally, students must have a solid foundation of medical knowledge and 

English proficiency to fully benefit from this method. For less proficient students, scaffolding and 

support are essential. Teachers may need to introduce specific medical terminology beforehand or 

provide glossaries and resources to help students bridge gaps in vocabulary. 

The integration of digital technologies can help overcome these challenges. For instance, 

interactive platforms like Moodle and Padlet can support collaborative learning by allowing 

students to work together on case studies, share resources, and receive immediate feedback from 

instructors. Furthermore, digital simulations can allow students to practice at their own pace, 

providing individualized language support. AI-driven tools, such as language correction software, 

can help students improve their language skills through real-time feedback on grammar, 

pronunciation, and vocabulary usage. 

In conclusion, combining the case method with digital technologies presents a powerful and 

effective way to enhance medical students' language skills. By engaging in authentic, context-based 

tasks, students improve their communication abilities in both clinical and academic settings. As 

medical English becomes an increasingly important skill for healthcare professionals worldwide, 

the case method—augmented by digital tools - represents an innovative and practical solution to 

addressing this need. Moving forward, educators should continue to explore the integration of these 

methods, particularly through new advancements in digital education, to create dynamic, engaging, 

and effective learning environments for medical students. 
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COMMUNICATIVE COMPETENCE OF HIGH SCHOOL STUDENTS 

 

Abstract. A well-developed communicative competence is essential in learning a foreign 

language, as it closely related to language proficiency and effective cross-cultural interaction. The 

aim of this study is to develop and test a methodology for improving high school students' foreign 

language communicative competence through expert blogs. As authentic language sources, expert 

blogs serve as effective tools for enhancing students’ communicative skills. The article explores key 

challenges in foreign language learning and presents strategies for using expert blogs to motivate 

students in improving both their linguistic competence and intercultural communication skills. 
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ОРТА МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ШЕТ ТІЛІНДЕГІ КОММУНИКАТИВТІК 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ДАМЫТУДА САРАПТАМАЛЫҚ БЛОГТАРДЫ ҚОЛДАНУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Аннотация. Шет тілін меңгеруде жақсы дамыған коммуникативтік құзыреттілік 

шешуші рөл атқарады, себебі ол тілдік құзыреттілік пен тиімді мәдениетаралық 

коммуникациямен тығыз байланысты. Бұл зерттеудің мақсаты жоғары мектеп 

оқушыларының шет тілі бойынша коммуникативтік құзыреттілігін арттыруға бағытталған 

әдістемені әзірлеу және оны тәжірибелік негізде сынау. Тілдік модельдердің шынайы көзі 

ретінде сараптамалық блогтар оқушылардың коммуникативтік дағдыларын дамытуда тиімді 

құрал бола алады. Мақалада шет тілін меңгерудегі негізгі қиындықтар мен сараптамалық 

блогтарды қолдану арқылы оқушылардың тілдік және мәдениетаралық құзыреттілігін 

арттыру стратегиялары қарастырылады. 

Тірек сөздер: “коммуникативтік құзыреттілік”, “сараптамалық блогтар ”, “жоғары 

мектеп оқушылары”, “интерактивті оқыту”, “ цифрлық сауаттылық”. 
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Introduction. Expert blogs, as one of the valuable digital resources, play a significant role for 

high school students in foreign language acquisition [1, p. 34]. The development of communicative 

competence through authentic online materials is an essential aspect of modern language education 

[2, p. 87]. For this reason, expert blogs represent one of the main elements of enhancing foreign 

language instruction in high schools. This plays a special role in developing comprehensive 

language skills. 

Foreign language communicative competence helps to determine the student's level of 

engagement with authentic material and information. Depending on the degree of language 

proficiency, communicative abilities are divided into receptive and productive skills. Productive 

communication includes skills that a student actively uses in speech and writing. These are the 

abilities that learners confidently demonstrate without additional prompting. During the learning 

process, productive skills help to formulate thoughts, build coherent statements, participate in 

discussions and express personal viewpoints. Receptive skills consist of abilities that enable a 

student to understand content but may not yet confidently produce. Reading expert blogs, listening 

to related multimedia, and engaging with educational materials expand receptive skills, which may 

eventually transform into productive competence [3, p. 94]. 

Communicative competence is a comprehensive set of language abilities that a person 

understands and uses in authentic communication. It is well established that students with 

underdeveloped communicative skills demonstrate poor academic performance in practical foreign 

language classes. Developing communicative competence is one of the most important objectives, 

alongside the formation of phonetic and grammatical skills necessary for mastering a foreign 

language. Well-developed communicative abilities serve as the foundation for comprehension, 

contributing to deeper analysis of information. In addition, sufficiently developed communicative 

competence of students facilitates the work of the teacher when conducting listening activities and 

when performing situational speaking tasks. Without developing comprehensive communicative 

skills, it is difficult to achieve a high level of language proficiency, as the improvement of these 

skills serves as a fundamental condition for the development of students' effective communication 

[4, p. 158]. 

Since digital environments are constantly evolving and we encounter numerous new 

communication contexts every day, we recognize that no one masters all aspects of communicative 

competence instantly. For this reason, we must consider optimal approaches for students to acquire 

language in authentic contexts. Communicative competence involves understanding not only 

linguistic forms but also how they connect to surrounding sociocultural contexts [5, p. 67]. The 

implication is that we need to develop language skills not just as isolated components, but as 

integrated communicative abilities. 

In many cases, high school students are hesitant to communicate in a foreign language 

because they have insufficient exposure to authentic language use. They often encounter difficulties 

and language barriers due to limited practice with genuine communication scenarios. In practice, it 

has been revealed that students are even anxious about making mistakes during communication. 

This directly affects their self-confidence and willingness to communicate. The more comfortable a 

student feels with authentic language materials, the better they understand educational content, can 

express thoughts competently and logically, and successfully navigate new communicative 

situations. Expert blogs contribute significantly to the development of critical thinking, as students 

are able to analyze and interpret information more deeply while engaging with specialized content 

[6, p. 82]. 

1. Expert Blogs as a Method of Developing Communicative Competence 

The utilization of expert blogs represents an innovative approach to language instruction that 

aligns with contemporary educational paradigms [7, p. 48]. Digital resources must be carefully 

selected to support pedagogical objectives while engaging learners in authentic communication [7, 

p. 49]. Expert blogs are specialized online platforms where professionals, academics, or enthusiasts 

with significant expertise share insights, knowledge, and experiences in their fields. For language 
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educators, they provide a rich source of authentic materials that can be integrated into foreign 

language learning activities to develop communicative competence. 

1.1. Key features of Expert Blogs in Language Learning 

Expert blogs represent a modern and structured approach to language learning that actively 

engages students in an intensive and interactive educational process. These resources provide access 

to authentic materials created by native speakers or advanced users of the target language, making 

them particularly valuable for language instruction  

Key features of expert blogs: 

a. Authentic materials 

Expert blogs are characterized by their use of authentic language materials that reflect real-

world communication. Authenticity in learning materials significantly enhances motivation and 

contextual understanding. 

This authenticity allows students to engage with language as it is actually used, rather than 

relying on potentially outdated textbook examples. 

b. Multimodal Content Delivery 

Expert blogs offer a variety of content formats, including text, images, audio, and video, 

catering to diverse learning preferences. This multimodal approach ensures that students can 

interact with the material in ways that suit their individual learning styles and enhance 

comprehension. 

c. Topical Specialization 

Expert blogs often focus on specific topics or domains, allowing teachers to select resources 

that align with students' academic interests or career aspirations. Focusing on a specific area allows 

learners to pick up vocabulary and communication styles used in that field, things that regular 

language books often don’t cover. 

d. Integration of digital tools 

One of the essential aspects of this non-traditional learning strategy is the use of online 

platforms, which are closely connected to its core principles. The integration of online tools helps 

maintain student engagement and motivation, as the use of various digital devices has become an 

important part of their daily lives. Integrating digital tools into the educational process enhances 

language and communication strategies, and can model foreign language socio-communicative 

situations. 

Here are some online platforms: 

• Visually-oriented blogs (social media and video formats) (e.g., YouTube, Instagram, 

TikTok ) Useful for analyzing spoken language, intonation, and non-verbal cues.  

e. Academic and professional blogs (e.g., Medium, Edutopia, TESOL Blogs, British 

Council Blog) Authoritative content from experts, educators, and methodologists.  

f.  Interactive Components 

Many expert blogs feature interactive elements such as comment sections, discussion forums, 

or social media integration. These components create opportunities for students to engage in 

authentic communication with content creators and other readers, practicing productive language 

skills in meaningful contexts. Such interactions not only enhance language proficiency but also 

foster a sense of community and collaboration. 

Expert blogs are an effective tool for language instruction, combining structured learning, 

interactive activities, and digital tools. They teach students self-discipline, goal-setting, and 

planning, while also helping to boost their confidence and motivation. By leveraging the unique 

features of expert blogs, educators can create a dynamic and engaging learning environment that 

prepares students for real-world communication in their target language. 

1.2. Advantages of the method: 

1. Formation of positive motivation to learn a language. 

Expert blogs enhance motivation through several mechanisms. First, they connect abstract 

language concepts to real-world applications, demonstrating the practical value of language skills 
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[6, p. 82]. When students perceive language as a tool for accessing valuable information rather than 

merely an academic subject, motivation increases substantially [6, p. 83]. 

Additionally, blogs provide opportunities for meaningful communication about topics that 

interest students. Authentic communicative tasks that align with learners' interests generate 

sustained engagement with the target language [4, p. 159]. 

Last but not least, blogs promote student autonomy by allowing learners to select content 

aligned with personal interests and navigate resources at their own pace. This autonomy contributes 

significantly to motivation. 

2. Development of integrated language skills. 

Expert blogs facilitate the development of multiple language skills simultaneously, reflecting 

authentic language use rather than isolated skill practice [10, p. 128]. Reading blog posts enhances 

comprehension skills and expands vocabulary in context [1, p. 36]. Commenting on posts develops 

writing skills while engaging with other readers promotes sociolinguistic awareness [7, p. 50]. 

Productive skills are enhanced when students actively participate in blog communities by 

commenting, asking questions, or even creating their own response posts. These activities require 

synthesis of information and application of appropriate register and tone for specific discourse 

communities [5, p. 68]. 

3. Cultural awareness and intercultural competence. 

Through engagement with blogs from diverse authors, students encounter varied cultural 

perspectives on shared topics, promoting critical thinking about cultural assumptions and practices 

[6, p. 84]. This multicultural exposure helps students develop the flexibility and awareness 

necessary for effective cross-cultural communication [2, p. 91]. 

1.3. Problems of the method 

1. Distractions and focus problems. 

The internet environment is rich with distractions that can disrupt students' concentration on 

learning tasks [7, p. 55]. Hyperlinks, advertisements, and other content may divert students from 

their original learning objectives. 

2. Different level of language of students 

Students may have different levels of language proficiency, which makes it difficult to select 

materials and assignments that meet their individual needs. This can lead to some students 

experiencing difficulties, while others underestimate the tasks. 

2. Experiment 

•  The aim of the study: determine the effectiveness of a lexical marathon in enriching the 

vocabulary of middle-level students 

•  The participants of the experiment: 44 9th grade students from JSC Nazarbayev 

Intellectual School of Chemistry and Biology, Pavlodar city, took part in the experiment. Their 

English proficiency ranged from A2 to B2. 

•  Experimental methodology: The students were divided into two groups: experimental (the 

expert blogs method was used) and control (traditional learning methods). Both groups received 

equal instructional time (4 hours weekly) and followed the same curriculum objectives, differing 

only in instructional materials and approaches. 

•  Assessment methods: As a starting point, students underwent a vocabulary assessment 

aligned with the curriculum of the academic quarter and filled out a questionnaire evaluating their 

general awareness of the use of expert blogs in developing foreign language communicative skills. 

After completing the four-week course, a repeat test was conducted, as well as a questionnaire in 

which the students аssessed their motivation and interest in learning English. 

•  Results and analysis:  

 

Group Writing Proficiency improvement (%) 

Experimental group (9с) 35% 

Control group (9g) 19% 
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Group Speaking Proficiency improvement 

(%) 

Experimental group (9с) 45% 

Control group (9g) 12% 

 

 

 
 

Conclusion 

The integration of expert blogs into foreign language instruction represents a promising 

approach for developing communicative competence among high school students. This study 

demonstrates that carefully selected and appropriately scaffolded blog content can significantly 

enhance motivation, vocabulary acquisition, integrated language skills, and cultural awareness. 

The authentic nature of expert blogs provides students with meaningful exposure to language 

as it is actually used in specific domains, preparing them for real-world communication demands 

beyond classroom contexts. The gap between instructional materials and authentic communication 

represents one of the greatest challenges in language education—a gap that digital resources can 

help bridge. 

Several pedagogical implications emerge from this research. First, teachers should carefully 

select expert blogs based on linguistic accessibility, content relevance to student interests and 

curriculum objectives, and cultural appropriateness. Second, instructional scaffolding should be 

provided to support comprehension and production, particularly in early stages of implementation. 

Finally, assessment practices should align with the authentic communication goals of blog-based 

instruction, emphasizing meaningful language use rather than decontextualized accuracy. 

This confirms the hypothesis that expert blogs represent a valuable resource for developing 

foreign language communicative competence among high school students when implemented with 

appropriate pedagogical support and clear instructional objectives.  

It can be concluded that by connecting classroom language learning to authentic professional 

discourse communities, this approach prepares students not only for academic success but also for 

meaningful participation in increasingly globalized academic and professional environments. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается, как искусственный интеллект (ИИ) и 

информационно-коммуникативные технологии (ИКТ) трансформируют иноязычное 

образование благодаря персонализированному обучению, расширенному доступу к 

образовательным ресурсам, а также автоматизации обратной связи и оценочных процедур. 

На основе метода анализа документов проведён синтез научной литературы, стратегий в 

mailto:nauryzbaeva-98@mail.ru


«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

213 

сфере образования и институциональных отчётов для оценки педагогической и практической 

интеграции ИИ и ИКТ в процессы изучения иностранных языков. Результаты выявляют как 

потенциал, так и пробелы в реализации данных технологий, особенно в контексте 

Центральной Азии, и предлагают стратегические рекомендации для их более справедливого 

и эффективного применения в языковом обучении. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, ИКТ, иноязычное образование, цифровое 

обучение, анализ документов, Казахстан. 
 

1. Introduction 

Foreign language education in the 21st century is undergoing a rapid transformation, 

catalyzed by technological advancement. Two major driving forces in this shift are Artificial 

Intelligence (AI) and Information and Communication Technologies (ICT). While ICT has long 

served as the foundation for digital education through online platforms, virtual classrooms, and 

multimedia resources, AI introduces more advanced features, such as adaptive learning 

environments, intelligent tutoring systems, and speech recognition tools. These technologies offer 

potential to significantly enhance language acquisition, yet their implementation in Kazakhstan and 

similar educational contexts remains uneven. 

This paper investigates the evolving role of AI and ICT as factors shaping foreign language 

pedagogy, with special attention to local contexts and educational infrastructure. It aims to identify 

trends, challenges, and future directions through a qualitative synthesis of published documents. 

2. Rationale 

Kazakhstan's educational reforms emphasize digital transformation and multilingual 

competence. However, while digital tools are increasingly used, the integration of AI remains in its 

early stages. Educators often lack guidance or resources to apply AI tools in linguistically diverse 

classrooms. This research is therefore crucial in highlighting how AI and ICT are currently 

positioned within national and international frameworks and what practical steps are needed to 

bridge theory and application. 

3. Literature Review 

Global research reflects a growing interest in the integration of Artificial Intelligence (AI) and 

Information and Communication Technologies (ICT) into educational contexts, particularly in 

foreign language learning. Warschauer and Kern were among the pioneers in highlighting the 

transformative potential of ICT in facilitating intercultural communication and remote language 

instruction [1, c.17]. ICT has since evolved to include mobile learning environments, cloud-based 

collaboration tools, and multimedia-enhanced instruction, all of which contribute to more dynamic 

and learner-centered pedagogies. 

Kukulska-Hulme underscores the increasing mobility and personalization of digital platforms, 

noting their capacity to support ubiquitous learning and learner autonomy [2, c.243]. Additionally, 

Godwin-Jones identifies mobile applications and platforms as essential tools for authentic language 

use and contextual learning [3, c.5]. 

AI introduces new pedagogical dimensions, especially in the form of intelligent tutoring 

systems, automated feedback, and adaptive learning algorithms. For example, platforms like 

Duolingo have implemented reinforcement learning techniques to tailor content to users’ skill 

levels, improving both retention and engagement [4]. Chatbots such as Replika and AI models like 

ChatGPT have proven effective in developing learners' speaking and listening skills through 

interactive conversation simulation [5, c.37]. 

From a policy perspective, UNESCO emphasizes the importance of ensuring ethical and 

inclusive AI use in education, especially in multilingual and multicultural environments [6]. 

Likewise, the OECD acknowledges the potential of AI to personalize learning while cautioning 

against risks related to data privacy, equity, and teacher displacement [7, c.21]. 

In Kazakhstan, the role of ICT in language education has been recognized for over a decade. 

Kunanbaeva advocated for the integration of ICT tools into language teaching to enhance 

communicative competence and intercultural awareness [8, c.56]. The Ministry of Education’s 
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recent strategic documents highlight the need for digitalization and the incorporation of innovative 

technologies into curricula [9]. 

However, local research indicates a lack of comprehensive frameworks for incorporating AI 

tools aligned with national standards and teacher competencies. Baimakhanova et al. point out that 

while ICT infrastructure is growing, the pedagogical application of AI remains in its infancy in 

Central Asian educational institutions [10, c.144]. 

Collectively, these studies suggest a strong global and regional momentum toward AI- and 

ICT-integrated language education, though more context-specific research and policy alignment are 

required to maximize their impact. 

4. Methodology 

The research method employed in this study is document analysis—a qualitative research 

approach focused on reviewing and interpreting existing textual materials. Documents analyzed 

include: 

• Academic journal articles from peer-reviewed sources (2010–2024), 

• National education policy frameworks (Kazakhstan Ministry of Education, 2019–2024), 

• Institutional strategy documents from universities, 

• Reports by UNESCO and OECD on digital education, 

• Usage guidelines and data from AI-powered platforms (e.g., Duolingo, ChatGPT). 

Documents were evaluated based on relevance to foreign language education, evidence of 

technological integration, and practical implications for implementation. 

5. Results 

5.1 Trends in AI and ICT Use in Language Education 

• AI Tools: Growing use of adaptive learning platforms (e.g., Duolingo, Memrise), AI tutors, 

and voice recognition systems that support pronunciation and grammar training. 

• ICT Platforms: Moodle, Google Classroom, Zoom, and Microsoft Teams dominate digital 

classroom setups. 

• Assessment Tools: Auto-grading systems using NLP algorithms are increasingly being used 

for essay evaluation and speech recognition. 

5.2 Regional Observations 

• Kazakhstan: ICT is moderately integrated at the secondary and higher education levels; AI 

usage is experimental and largely confined to pilot projects. 

• Barriers: Lack of teacher training in AI, limited infrastructure, and inconsistent internet 

access hinder full implementation. 

5.3 Key Documents Identified 

• Kazakhstan’s Digital Education Roadmap (2023) – Prioritizes ICT access, but minimal 

mention of AI. 

• OECD Report on AI in Education (2022) – Highlights AI’s potential to personalize learning 

and reduce administrative burden. 

• UNESCO AI Ethics in Education (2023) – Warns of potential risks including data privacy, 

algorithmic bias, and digital inequality. 

6. Discussion 

AI and ICT represent complementary technologies in the transformation of foreign language 

education. AI personalizes the learning experience while ICT provides the structural framework for 

delivering content and tracking progress. However, the success of these technologies depends on: 

• Digital Literacy: Teachers must receive targeted training to use AI-powered tools 

effectively. 

• Cultural Localization: AI platforms must be adapted to recognize linguistic and cultural 

specificities of local contexts. 

• Infrastructure and Equity: Government and institutions must invest in digital infrastructure 

to ensure all learners benefit equally. 

In Kazakhstan, while efforts are underway to expand ICT infrastructure, AI remains 

underutilized due to lack of clear policy directives and teacher preparedness. Document analysis 
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indicates that international best practices can be adapted locally through pilot programs, language-

specific AI development, and inter-institutional collaboration. 

7. Conclusion 

This study demonstrates that AI and ICT are not only technological tools but evolving 

pedagogical agents that can redefine foreign language education. Through document analysis, it is 

clear that strategic implementation supported by policy, infrastructure, and teacher training is 

essential to realize their potential. Kazakhstan and similar regions must move beyond ICT 

deployment and begin institutionalizing AI through clear frameworks, funding, and interdisciplinary 

partnerships. 

Future research should explore classroom-based action studies and experimental use of AI-

driven tutoring systems to inform evidence-based policymaking. 
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Аннотация. В современном мире использование технологий в образовательном 

процессе становится неотъемлемой частью обучения. Искусственный интеллект (ИИ) в 

частности, играет ключевую роль в обучении иностранным языкам, включая английский. В 

данной работе рассматриваются различные аспекты использования ИИ в процессах 
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обучения, акцентируется внимание на переходе от традиционных заданий к диалоговым 

формам взаимодействия между учеником и обучающим приложением. 

Работа состоит из нескольких разделов. Первый раздел посвящен теоретическим 

основам, объясняющим, как ИИ может моделировать диалоговые ситуации и адаптироваться 

к запросам учащихся. Второй раздел описывает практические приложения, такие как чат-

боты и обучающие платформы, которые используют ИИ для создания интерактивной среды 

обучения. Третий раздел включает исследования и результаты проведения экспериментов, 

показывающих, как диалоговые формы обучения могут повысить мотивацию и 

вовлеченность учащихся. 

Особое внимание в работе уделяется анализу преимуществ и недостатков применения 

ИИ в обучении английскому языку. Указывается на важность наличия человеческого 

фактора в процессе обучения и обсуждаются возможные пути комбинирования 

традиционных методов и новейших технологий. Заключение подводит итоги, подчеркивая, 

что ИИ, при правильном использовании, может значительно обогатить процесс изучения 

языка, сделать его более персонализированным и эффективным. 

Ключевые слова: «иностранные языки», «искусственный интеллект», «мотивация 

учащихся», «языковая среда», «дифференциация обучения». 
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FROM TASKS TO DIALOG: HOW II HELPS TO LEARN ENGLISH 
 

Abstract. In the modern world, the use of technology in the educational process is becoming 

an integral part of learning. Artificial intelligence (AI) in particular plays a key role in teaching 

foreign languages, including English. This paper discusses various aspects of using AI in learning 

processes, focusing on the transition from traditional tasks to dialog forms of interaction between 

the learner and the learning application. 

The paper consists of several sections. The first section focuses on a theoretical framework 

explaining how AI can model dialog situations and adapt to learner requests. The second section 

describes practical applications such as chatbots and learning platforms that utilize AI to create 

interactive learning environments. The third section includes research and experimental results 

showing how dialogic forms of learning can increase student motivation and engagement. 

The paper focuses on analyzing the advantages and disadvantages of using AI in English 

language teaching. The importance of the human factor in the learning process is pointed out and 

possible ways of combining traditional methods and the latest technologies are discussed. The 

conclusion sums up by emphasizing that AI, if used properly, can greatly enrich the language 

learning process, making it more personalized and effective. 

Keywords: “foreign languages”, “artificial intelligence”, “student motivation”, “language 

environment”, “differentiation of learning”. 
 

Введение 

С развитием технологий и увеличением доступности Интернета обучение языкам стало 

более интерактивным и персонализированным. Искусственный интеллект (ИИ) оказывает 

существенное влияние на процесс обучения английскому языку, создавая новые 

возможности для студентов и преподавателей. В данной статье мы рассмотрим, как ИИ 

помогает переходить от традиционных заданий к интерактивному диалогу, что способствует 

более эффективному обучению. 

1. Традиционные методы обучения 

Традиционные методы обучения английскому языку включают в себя грамматические 

задания, чтение текстов и написание эссе. Эти методы, хоть и имеют свою ценность, часто 

оказываются недостаточно вовлекающими и не способствуют развитию разговорных 
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навыков. Студенты могут чаще испытывать затруднения в общении, так как традиционные 

задания не всегда имитируют реальные языковые ситуации. 

2. Преимущества ИИ в обучении 

Искусственный интеллект открывает новые горизонты в обучении иностранным 

языкам: 

2.1. Индивидуализация обучения 

Системы на базе ИИ могут анализировать уровень владения языком каждого ученика и 

адаптировать учебный материал под его потребности. Это позволяет сосредоточиться на 

слабых местах и избегать избыточного повторения уже усвоенных тем. 

2.2. Интерактивные платформы 

Платформы с использованием ИИ, такие как Duolingo, Busuu и Rosetta Stone, 

предоставляют пользователям возможность взаимодействовать с приложением в режиме 

реального времени. Эти приложения предлагают диалоги и сценарии, в которых студенты 

могут практиковать свои навыки разговора, а также получать мгновенную обратную связь. 

2.3. Развитие разговорных навыков 

ИИ может имитировать живое общение, создавая ситуации, в которых студенты могут 

практиковаться в говорить. Например, чат-боты и виртуальные ассистенты могут 

поддерживать беседы на английском языке, что позволяет студентам практиковаться в менее 

формальной обстановке, развивая их уверенность. 

3. Примеры использования ИИ в обучении английскому 

3.1. Приложения с чат-ботами 

Приложения, такие как HelloTalk и Tandem, связывают учащихся с носителями языка, 

используя ИИ для обеспечения безопасного и продуктивного взаимодействия. Они могут 

поправлять ошибки и предоставлять полезные советы по улучшению языка. 

3.2. Онлайн-репетиторы на базе ИИ 

Сервисы, такие как Cambly и Preply, используют ИИ для анализа эффективности 

уроков и предоставления плана обучения, адаптированного к целям и стилю ученика. Это 

делает занятия более целенаправленными и продуктивными. 

3.3. Системы распознавания речи 

Технологии распознавания речи, такие как Google Speech Recognition и Microsoft Azure 

Speech, предлагают учащимся возможность говорить на английском языке и получать 

мгновенную обратную связь относительно произношения и грамматики. Это помогает им 

улучшать свои навыки и уверенность в разговоре. 

4. Вызовы и ограничения 

Несмотря на все преимущества, технологии ИИ имеют и свои недостатки: 

4.1. Ограниченное понимание контекста 

В настоящее время ИИ все еще ограничен в понимании нюансов языка и культурных 

контекстов. Это может вызывать недопонимания в общении и негативно сказываться на 

процессе обучения. 

4.2. Риск зависимости от технологий 

С каждым годом студенты становятся все более зависимыми от технологий, что может 

снизить их мотивацию учиться и практиковаться в реальных языковых ситуациях. 

4.3. Проблемы с доступом 

Не все учащиеся имеют равный доступ к необходимым технологиям и интернету, что 

может привести к неравенству в обучении и возможностях. 

5. Практическое применение Искусственного интеллекта на уроках английского 

языка. 

Этап 1: Упражнения и тренажёры 

На начальном этапе ИИ помогает учащимся усваивать базовые знания — грамматику, 

лексику, произношение. В этом помогают: 

• Интерактивные упражнения: заполнение пропусков, тесты, выбор правильного 

варианта. 
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• Автоматическая проверка ошибок: ИИ моментально находит и объясняет ошибки в 

письме или речи. 

• Индивидуальный подход: задания адаптируются под уровень и интересы ученика. 

Например, ученик может получить задание: 

Fill in the blank: “She ___ (go) to school every day.” 

ИИ не только подскажет правильный ответ ("goes"), но и объяснит правило — 

использование Present Simple для описания привычек. 

  Этап 2: Переход к живому общению 

Когда ученик чувствует себя увереннее, ИИ предлагает следующий шаг — диалог. 

• Чат-боты и виртуальные собеседники моделируют реальные ситуации: заказ еды, 

разговор в аэропорту, знакомство. 

• Обратная связь идёт в реальном времени — ИИ корректирует ошибки мягко и 

деликатно. 

• Темы для разговора подбираются по интересам пользователя, что делает процесс 

более увлекательным. 

Пример: 

ИИ: Hi! What do you like to do on weekends? 

Ученик: I going to park. 

ИИ: Great! Just a small correction: “I go to the park.” You’re doing well! 

Такой формат даёт ученику возможность применять знания на практике, не боясь 

ошибок и не стесняясь. 

Почему ИИ-ассистент — идеальный собеседник? 

1. Доступность 24/7 — заниматься можно в любое время, в любом месте. 

2. Без стресса — ИИ не оценивает, не сравнивает, не осуждает. 

3. Гибкость — программа «понимает» уровень ученика и говорит с ним на доступном 

языке. 

4. Моментальная поддержка — каждое слово может быть тут же объяснено или 

переведено. 

 Будущее за разговорной практикой 

Многие современные платформы (например, Duolingo, EWA, ChatGPT) уже перешли от 

модели "учебник — задание — проверка" к более живой, диалоговой форме. Такой подход 

мотивирует, развивает уверенность в себе и приближает обучение к реальной языковой 

среде. 

 

Заключение 

Искусственный интеллект предоставляет невероятные возможности для обучения 

английскому языку, переходя от традиционных заданий к интерактивному диалогу. Однако, 

важно помнить о вызовах и ограничениях, связанных с его использованием. В конечном 

итоге, обучение языкам должно быть сбалансированным и включать как технологии, так и 

традиционные методы. Таким образом, ИИ может стать полезным инструментом в руках 

опытных преподавателей, способствуя эффективному овладению английским языком. 
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Abstract. This study focuses on two applications, Mondly VR and Google Arts & Culture, 
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Аннотация. Бұл зерттеу мәдениетке деген сана-сезімді дамыту және орта мектеп 

оқушыларының тілдік біліктілігін арттыру мақсатында екі қосымшаға, Mondly VR және 

Google Arts & Culture, назар аударады. Mondly VR қолданушыларына түрлі жерлерді аралап, 

әлемнің түкпір-түкпірінен адамдармен қарым-қатынас жасау мүмкіндігін береді, бұл өз 

кезегінде коммуникациялық дағдыларды жақсартады. Google Arts & Culture виртуалды 

мұражайларға, тарихи орындарға және мәдени ескерткіштерге қолжетімділік ұсынады. 

Тірек сөздер: «Құзыреттілік», «лингвомәдени құзыреттілік»,«виртуалды тур», 

«виртуалды саяхат», «виртуалды шындық технологиялары». 
 

Introduction. State governance systems are focused on developing linguocultural 

competence within the framework of the trilingual policy. The rapid replacement of Latin by 

English has led to its deep entrenchment, highlighting the necessity for Kazakhstan citizens to 
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acquire communication skills and enhance their understanding of cultural aspects in English. This 

need arises due to economic, political, and historical factors. In the country's education system, 

methods for teaching and in-depth language learning are being actively implemented. As a result, 

there is a growing demand for teachers proficient in English.  

Literature Review. However, quantity is not as important as the quality and effectiveness of 

their work. "The concept of intercultural communicative competence has started to replace the term 

communicative competence, thereby emphasizing that the intercultural component of foreign 

language education content has become the leading one" [1, p. 30]. 

"According to the philologist, the difference between cultural competence and intercultural 

communicative competence lies in the fact that intercultural communicative competence is a part of 

cultural competence, which defines the communicative behavior of an individual within the 

framework of a particular linguistic culture" [2, p. 48-51]. This distinction highlights the importance 

of integrating intercultural components into foreign language education to ensure a deeper 

understanding of both language and culture.  

"Competence is the content of education that forms the student's competence in any activity, 

while competence, in turn, represents education, i.e., the result of learning" [3, p. 114]. 

The new generation of philologists must possess competencies that enable them to meet the 

demands and challenges of modern reality. A 21st-century specialist must be a true professional. 

Language evolves, and the requirements for proficiency continue to grow. Students should be 

prepared for real-life communication, education, and work. "The task of professional education is to 

prepare foreign language teachers to educate students in both the modern real and digital 

environments, interacting in real and digital multilingual spaces " [4, p. 63]. 

However, schools often lack sufficient immersion in the language environment, especially in 

the culture of English-speaking countries. The aim of this study is to develop and test a 

methodology for fostering linguocultural competence in middle school students through virtual 

travel.. 

"It is well known that tasks developed with the use of augmented reality help to increase 

students motivation, keep their attention for longer periods, and take into account individual 

cognitive styles, as well as their professional and personal interests" [5, p. 896]. Therefore, we 

decided to use two applications, such as Google Arts & Culture and Mondly VR, which are true 

revolutionaries in the field of language learning and cultural immersion.  

The reason we chose Google Arts & Culture is that it allows users to take virtual tours of 

museums and historical landmarks around the world, offering a unique perspective on art, history, 

and culture. It’s an engaging way to learn about different cultures and gain a deeper understanding 

of the language in context. 

Mondly VR takes things a step further by using virtual reality to create an immersive 

language learning experience. It places you in realistic, interactive scenarios where you can practice 

conversational speaking and listening, just as you would in real life. An educational app like 

Mondly can be seen as a "psychological tool that helps people develop mastery of their own 

‘natural’ psychological functions of perception, memory, and attention" [6, p. 1].  
 

Materials and Methods:  

1. Content and language integrated learning: 

We recognize the importance of immersion in an English-speaking environment without 

disrupting the educational curriculum. Therefore, we have chosen a teaching method in which 

language learning occurs alongside subject content acquisition. The key principle of CLIL is the 

dual objective: "Developing language skills + mastering subject material." 

For example, on February 6, we covered a new topic, "The Great Fire of London." Through 

the application, students were given the opportunity to independently find additional information 

from the text, enhancing engagement and immersion in the topic. They also explored additional 

photographs and paintings by artists of that time, vividly depicting and revealing the historical 

events. The task was to extract new information from the text and read it aloud to the rest of the 
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class. This approach allowed students to work effectively on two key skills simultaneously: spelling 

and speaking. 

2. Interactive Conversations: "Role-Playing Activities"  

In our lessons, we focused on developing speaking skills, which is why we selected dialogues 

and assigned them in pairs. Students performed these dialogues through role-playing in typical real-

life situations, such as hotel check-in, ordering food, and visiting a historical site. The objective was 

for students to immerse themselves in the role-playing activities, following the pronunciation of in-

game characters and gradually improving their phonetic accuracy. Regular repetition of 

pronunciation models help refine intonation and accent but also to overcome the language barrier. 

As a result, students began to engage confidently and fluently in dialogues with one another, 

applying learned vocabulary and grammatical structures in real communicative contexts. Below are 

the two applications we used in the framework of our experimental work. See the figures 1,2 

 

Figure 1 – Mondly VR        Figure 2 – Mondly VR  

  

See the figure 3,4: 

 

Figure 3 – Google Arts Culture         Figure 4 – Google Arts Culture 

 

Results and Discussion. To evaluate the effectiveness of the implementation, a study was 

conducted. The experimental base of the research was Secondary School No. 39 of an innovative 

type with gymnasium classes in the city of Pavlodar.  

In our experiment, we selected two classes: a 5th-grade class (approximately 11 students out 

of 22 students) and a 7th-grade class (approximately 9 students out of 18). Additionally, we 

included control groups (the same grade levels, but taught using traditional methods without VR or 

virtual travel, consisting of 10 students each). 

- Week 1,2: We conducted an initial assessment of students' English proficiency and cultural 

competence. The test was given to both the 5th and 7th-grade classes.  The experimental phase 

began with an introduction to Mondly VR and Google Arts & Culture, including training on how to 

use these technologies.  

- Weeks 3–6: Virtual museum tours and discussions on historical artifacts. Language 

immersion in VR (Mondly VR) with role-playing activities.  

- Weeks 7–9: Final interactive lesson, group presentations, and posters on cultural discoveries. 

Final assessment, which included a vocabulary and question-based test derived from the 
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applications. The table presents the preliminary skills of 5th and 7th grade students, as well as the 

expected outcomes within the framework of the conducted study (see Table 1). Table 2 illustrates 

the development of linguocultural competence among 7th-grade students. Table 3 illustrates the 

development of linguocultural competence among 5th-grade students. 

 

 5th Grade 7th Grade 

Preliminary Results Basic Skills in Speaking and 

Writing. 

Advanced Speaking Skills, as 

well as Listening, Reading, 

and Pronunciation Skills. 

Expected Outcomes Basic Speaking Skills, 

Introduction to World 

Cultures, Simple Interactions 

in VR, Fun and Engaging 

Activities. 

Fluemcy in Speaking Skills, 

as well as Listening, Reading. 

Interactions in VR, Fun and 

Engaging Activities. 

 

Table 2 

7 grade Preliminary test Post test Improvement (%) 

Student 1 20% 50% 30% 

Student 2 25% 70% 45% 

Student 3 20% 85% 65% 

Student 4 20% 55% 35% 

Student 5 45% 80% 35% 

Student 6 30% 85% 55% 

Student 7 25% 90% 65% 

Student 8 25% 90% 65% 

Student 9 35% 85% 50% 

..........    

 

Table 3. 

 

5 grade Preliminary test Post test Improvement (%) 

Student 1 45% 60% 15% 

Student 2 25% 70% 45% 

Student 3 25% 75% 50% 

Student 4 35% 55% 20% 

Student 5 35% 50% 15% 

Student 6 40% 50% 10% 

Student 7 20% 55% 35% 

Student 8 25% 65% 40% 

Student 9 35% 85% 50% 

Student 10 15% 45% 30% 

Student 11 20% 40% 20% 

..........    

Conclusion.  

We compared pre-test and post-test results and found clear improvements in vocabulary, 

cultural knowledge, and fluency. Students learned 40–50 new words, with 5th graders enhancing 

basic conversational skills and 7th graders developing more advanced communication. Teachers 

noted that students spoke more naturally about cultural topics, and previously shy learners became 

more confident through Mondly VR dialogues. Google Arts & Culture also proved effective for 

independent research, allowing students to explore, analyze, and present new information. Its game-

based elements increased motivation and engagement. In the 7th grade, students showed a 30%–
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65% improvement in linguocultural competence, with most scoring 85%–90% on the post-test. In 

the 5th grade, over half the students demonstrated strong progress. Compared to the control groups, 

experimental groups were more motivated and fluent, confirming the positive impact of VR-based 

tools on language learning. 
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Түйін. Бұл мақала ағылшын тілін үйренуде тыңдалым дағдыларын дамыту құралы 

ретінде мобильді технологияларды пайдалануды зерттейді. Онда мобильді қосымшалар, 
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подкасттар және интерактивті аудио ресурстарды білім беру үдерісіне енгізудің 

артықшылықтары сипатталады. Зерттеу мобильді құралдардың оқушының қызығушылығын 

арттырып, шынайы тыңдалым материалдарына қолжетімділікті қамтамасыз ететінін және 

жекелендірілген оқытуды қолдайтынын көрсетеді. Мұғалімдерге мобильді оқытудың 

(MALL) мүмкіндіктерін тиімді пайдалану бойынша практикалық ұсыныстар беріледі, бұл 

оқушылардың тыңдалым түсіну дағдыларын және жалпы тілдік құзыреттілігін арттырады. 

Тірек сөздер: мобильді технологиялар, тыңдалым дағдылары, ағылшын тілін үйрену, 

мобильді оқыту (MALL), білім беру қосымшалары, аудио ресурстар, тілдік құзыреттілік, 

оқушының белсенділігі. 
 

In the context of modern education, mobile technologies play an increasingly important role 

in the development of listening skills in English language learning. Their use reflects a shift toward 

more interactive, personalized, and accessible educational environments. Listening, as one of the 

core language skills, requires exposure to authentic audio materials, and mobile applications serve 

as effective facilitators of this process. 

One of the key features of using mobile technologies in teaching listening is authenticity [1]. 

Mobile apps and platforms provide learners with opportunities to engage with real-life English as it 

is used by native speakers in various contexts. For instance, BBC Learning English offers a wide 

range of audio and video lessons covering current events, grammar tips, vocabulary development, 

and pronunciation practice [2]. The platform is known for its clear British English delivery and its 

structured learning pathways that help users gradually improve their comprehension skills. 

Voice of America (VOA), particularly its “Learning English” section, is another valuable 

resource. It provides news reports, feature stories, and interviews read at a slower pace and with 

controlled vocabulary. This makes it especially suitable for lower-intermediate and intermediate 

learners who are transitioning to more complex listening tasks. VOA's focus on American English 

also gives learners exposure to different pronunciation patterns and intonation [3]. 

Elllo.org (English Listening Lesson Library Online) stands out for its vast library of 

unscripted conversations and interviews with speakers from around the world [4]. These recordings 

present a rich variety of accents, speech rates, and real-life topics, helping learners adapt to diverse 

linguistic contexts. Each audio file on Elllo.org is accompanied by transcripts, vocabulary 

explanations, and comprehension quizzes, which make it an effective self-study tool. 

Authentic content provided by these platforms not only improves phonological awareness and 

pronunciation but also builds learners' confidence in dealing with natural speech. Exposure to native 

speaker discourse allows students to familiarize themselves with colloquial expressions, connected 

speech, and pragmatic language use, thus enhancing their overall listening comprehension and 

communicative competence. 

Another benefit is individualization. Students can listen to audio materials at their own pace, 

pause, repeat, and replay recordings as needed. This flexibility supports inclusive education and 

accommodates learners with different proficiency levels. As noted by Kazakhstani researcherы 

Z.M. Mametkarim, Z.D. Nurzhanova, “mobile learning tools allow students to manage their own 

learning process, promoting autonomy and motivation” [5]. 

Repetition and accessibility are also central to the success of mobile listening. Unlike 

traditional classroom listening tasks that may be limited to one-time exposure, mobile devices allow 

for unlimited repetition, which helps to reinforce understanding and retention [6]. Learners can 

listen at home, on the go, or during breaks, making language input a continuous experience. 

Furthermore, mobile platforms contribute significantly to vocabulary enrichment and provide 

access to a wide variety of topics, which is essential for building a broad and functional lexicon. 

Applications such as TED-Ed, LyricsTraining, and PodBean play a pivotal role in this regard, each 

offering unique advantages for both students and teachers in the language learning process. 

TED-Ed is a platform that features animated educational videos based on TED Talks and 

other expert-led presentations. The content covers a vast array of subjects—from science and 

technology to art and philosophy—exposing learners to academic and domain-specific vocabulary. 

These videos often contain high-level language, formal registers, and topic-specific terminology, 
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which enrich learners’ lexical resources [7]. Moreover, TED-Ed lessons typically include 

interactive questions and discussion prompts that can be used to stimulate comprehension, 

vocabulary analysis, and speaking practice. Teachers can adapt these materials to suit students’ 

proficiency levels by pre-teaching key vocabulary, creating glossaries, or assigning listening tasks 

tailored to specific learning objectives. 

LyricsTraining offers a more informal and engaging approach to vocabulary development 

through music. This application allows learners to listen to songs in English while filling in the 

blanks of the lyrics in real-time [8]. The interactive nature of the platform helps improve not only 

vocabulary but also listening speed and accuracy. Learners are exposed to everyday language, 

idiomatic expressions, and slang, making it especially useful for understanding conversational 

English. The gamified format encourages repeated practice, and teachers can select songs based on 

themes or grammar points being studied in class, creating custom listening challenges that combine 

fun with language development. 

PodBean is a podcast hosting and streaming platform that provides access to thousands of 

audio episodes across countless genres and topics. From news and storytelling to interviews and 

educational series, PodBean enables students to engage with content that matches their interests, 

thereby increasing motivation and contextual vocabulary acquisition [9]. Podcasts are often 

unscripted and reflect natural speech, helping learners become familiar with real-world language 

use. Educators can use PodBean to assign episodes relevant to the curriculum and follow up with 

comprehension checks, vocabulary exercises, or class discussions. The flexibility of podcast content 

also allows for cross-curricular integration, supporting both language and subject-area learning. 

Together, these applications foster deeper understanding by exposing learners to a wide range 

of linguistic input, registers, and thematic content. Their adaptability allows teachers to create 

targeted tasks such as matching definitions, creating mind maps of new vocabulary, writing 

summaries, or preparing discussion questions based on the audio content. As a result, students not 

only expand their vocabulary but also practice applying new words in meaningful contexts, 

reinforcing their overall communicative competence. 

From the perspective of efficiency, the integration of mobile technologies expands students’ 

worldview and linguocultural awareness. Through exposure to different accents, cultural contexts, 

and functional uses of the language, learners develop not only linguistic but also intercultural 

competence. According to M.A. Vikulina, L.V. Vilkova “digital listening tools create real-life 

language environments that prepare learners for communication in global settings” [10]. 

Recent innovations in AI-based audio generation tools such as SUNO have further 

transformed the way listening content is created and delivered. SUNO allows educators to generate 

customized audio materials, including fictional stories, interviews, thematic dialogues, and mini-

podcasts, which can be directly aligned with learners’ language proficiency levels and the goals of 

the curriculum [11]. This level of personalization makes SUNO especially useful for CLIL (Content 

and Language Integrated Learning) approaches, where subject-specific content—such as 

geography, biology, or history—is delivered in English. Teachers can script and produce content 

that integrates both language and content outcomes, supporting a holistic learning experience. 

On the other hand, platforms like Spotify, Audible, and BBC Sounds provide access to a vast 

repository of ready-made audio materials [12]. Spotify hosts a variety of educational podcasts, 

including those created specifically for English language learners [13]. Teachers can search for 

content based on themes, such as travel, science, or everyday situations, and assign them to students 

according to their interests or course topics. Audible, primarily known for its audiobooks, offers 

professionally narrated fiction and non-fiction titles that support extensive listening practice [14]. 

Students can follow along with the text, which enhances vocabulary retention and pronunciation 

awareness. BBC Sounds delivers a wide range of radio programmes, interviews, and documentaries, 

featuring authentic British English in a natural context. Its diversity of accents and subject matter 

makes it a rich resource for both comprehension training and cultural immersion. 

These AI-powered and ready-made audio tools not only diversify the teaching materials 

available to educators but also enable more inclusive, student-centered learning. By carefully 
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selecting and integrating these tools into lesson plans, teachers can promote engagement, critical 

thinking, and improved listening outcomes. 

In the classroom, mobile-assisted listening can be implemented through blended or flipped 

learning models. For example, students may be assigned to listen to a podcast at home and complete 

vocabulary and comprehension tasks in class. This strategy promotes learner autonomy, optimizes 

classroom time, and ensures active engagement [15]. 

In conclusion, mobile technologies significantly enhance the effectiveness of teaching 

listening skills in English. By providing authentic, diverse, and easily accessible content, they foster 

learner autonomy, linguistic development, and cultural competence. Their integration into language 

teaching aligns with modern pedagogical principles and supports the formation of functional 

communicative skills. 
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БІЛІМ БЕРУДІ ОҢТАЙЛАНДЫРУДАҒЫ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІҢ РӨЛІ 
 

Түйін. Бүгінде цифрлық технологиялардың дамуы білім беру жүйесіне де өз әсерін 

тигізуде. Солардың бірі – жасанды интеллект (ЖИ). ЖИ білім беру саласына жаңа 

мүмкіндіктер әкеліп, оқу процесін жекелендіруге, автоматтандыруға және оқушылардың 

үлгерімін дәл бағалауға жол ашады. Сонымен қатар, оқыту әдістерін жетілдіру, 

мұғалімдердің жүктемесін азайту, білім сапасын арттыру, цифрлық ресурстарды тиімді 

пайдалану мен интерактивті оқыту құралдарын енгізуде ЖИ-дің мүмкіндігі шексіз. Ол оқыту 

процесін анағұрлым бейімделген, икемді әрі нәтижелі етеді. 

Тірек сөздер: «жасанды интеллект», «білім беру», «нейрондық желі», «қолданбалы 

бағдарламалар», «интеграция». 
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THE ROLE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN OPTIMIZING EDUCATION 

 

Abstract. Today, the development of digital technologies also has an impact on the education 

system. One of them is artificial intelligence (AI). AI brings new opportunities to the field of 

education and opens the way to personalize, automate the educational process and accurately assess 

the progress of students. At the same time, the possibilities of AI in improving teaching methods, 

reducing the workload of teachers, improving the quality of education, the efficient use of digital 

resources and the introduction of interactive learning tools are endless. It makes the learning 

process more adapted, flexible and productive. 

Key words: artificial intelligence, education, neural network, application programs, 

integration. 

 

Техниканың бой көтерген уақытында жасанды интеллект айтарлықтай алпауыт 

трансформациялық күшке айналды. Жасанды интеллекттің білімге интеграциясы оқыту 

сапасын жақсартуға және оқу нәтижелерін оңтайландыруға үлкен мүмкіндік береді. Қазіргі 

цифрлық дәуірде жасанды интеллект дәстүрлі білім беру стандарттарын өзгерте алатыны 

сөзсіз. 

Жеке оқу тәжірибесін және интеллектуалды репетиторлық жүйелерді ұсынатын 

желілер, онлайн оқыту платформаларының, білім беру деректерін талдау және жасанды 

интеллект негізінде жұмыс істейтін оқытушы көмекшілерінің пайда болуы студенттер мен 
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оқытушылар үшін білім беру жүйесіне жаңа серпін әкелді. Осылайша, оқытушылар, 

студенттер, саясаткерлер мен зерттеушілер үшін де білім берудегі инновациялық үдерістерді 

енгізудің перспективалары мен мәселелерін түсіну өте маңызды. Бұл зерттеудің мақсаты 

интеграцияның перспективалары және білім беру үдерісін оңтайландырудағы жасанды 

интеллекттің рөлін зерттеу болып табылады. Білім беру мекемелеріне жаңа технологияларды 

енгізу мақсатына жету үшін келесі міндеттер шешілетін болады: 

- Қолданылатын технологиялар мен платформаларды қоса алғанда, білім беруде 

жасанды интеллектті қолданудың ағымдағы жай-күйін зерделеу. 

- Жекелендірілген оқыту, бейімделген бағалау және оқушылардың үлгерімін жақсарту 

сияқты білім берудегі жасанды интеллекттің әлеуетті артықшылықтарын анықтау. 

- Білім берудегі жасанды интеллект интеграциясын саралау. 

Жасанды интеллект – адамның когнитивті қабілеттерін модельдейтін, белгілі бір 

тапсырмаларды автоматты түрде орындай алатын жүйелерді сипаттайтын технологиялар 

жиынтығы. ЖИ-ге негізделген жүйелер оқытуда кеңінен қолданылып келеді. Олар: 

• автоматтандырылған бағалау жүйелерін құру; 

• жекелендірілген оқу маршруттарын жасау; 

• әкімшілік жұмыстарды оңтайландыру; 

• студенттердің жетістіктерін бақылау мен болжау сияқты бағыттарда тиімді нәтиже 

береді. Жасанды интеллект (ЖИ, ағылш. artificial intelligence, AI) — интеллектуалды 

компьютерлік бағдарламалар мен машиналар жасау технологиясы әрі ғылым.[1] Білім 

берудегі жасанды интеллект белгілі бір мәселені шешу үшін машиналық оқыту модельдерін 

қолданатын компьютерлік бағдарламаларға ұқсайды. Білім беру саласында машиналық 

интеллектті қолданудың негіздерін тереңірек түсіну үшін, мына қарапайым мысалды түсіну 

жеткілікті. Бұл адамның жеке ойына тәуелді емес, шынайы автоматты бағалау жүйесі. Бір 

жағынан, қателік қаупін нөлге дейін төмендетеді, ал екінші жағынан объективті бағалауға 

және ең дәл, бейтарап нәтижелерге қол жеткізуге ықпал етеді. Осы немесе басқа тақырыпты 

мұқият зерделеу және мұғалімдерге қатысты машиналық оқыту - оқу материалдарын қалай 

тиімді түрде ұсыну керектігін айта алады. Осылайша жасанды интеллекттің білім беру 

саласындағы әлеуеті күннен-күнге артып келе жатыр. ЖИ-дің әртүрлі құралдары білім беру 

сапасын арттыруға бағытталған. Олардың кейбірі төменде сипатталады: 

ChatGPT - бүгінгі таңдағы ең жақсы нейрондық желілердің бірі. Пайдаланушылар 

арасындағы диалогты қамтитын интерактивті және қызықты оқыту формаларын жасауға 

үлкен мүмкіндіктер береді. Сонымен қатар, ChatGPT шет тілдерін үйрену мақсатында сәтті 

түрде пайдалануға болады. Бұл таптырмас құрал көмегімен студенттер ғана емес, сонымен 

бірге оқытушылар да өздерін қызықтырған сұрақтарын қойып оларға лезде толықтай жүйелі 

түрде ұсынылған жауаптарын ала алады. ChatGPT студенттерге мынадай мүмкіндіктерді 

ұсына алады: Кез келген тақырып аясында кең ауқымды ақпарат алу үшін құнды ресурс бола 

алады. Оқу пәндеріне қатысты түсініктемелер, тұжырымдамалар және мысалдар, курс 

материалдарын зерттеуге, емтиханға дайындалуға және күрделі тақырыптарды түсінуге жол 

ашады. Бұл нейроқұрылым студенттерге жазу дағдыларын жақсартуға, өз ойларын тиімді 

құрылымдауға көмектеседі. Чатботтар курстарға тіркелу, жұмыс уақыты туралы ақпарат 

беру, яғни дедлайндарды еске салу және т.б. әкімшілік тапсырмаларды автоматтандыруды 

оңай әрі жылдам іске асыра алады. Кері байланыс және аналитика негізінде AI чатботтары 

студенттерден кері байланыс жинап, білім беру процесін жақсарту үшін деректерді талдай 

алады. Уақыт пен орналасқан жеріне қарамастан, оларға қажет кез келген уақытта байланыс 

жасай алады. Chatgpt-пен өзара әрекеттесу арқылы студенттер сыни тұрғыдан ойлау, тиімді 

сұрақтар қою және ақпаратты өз бетінше анализ жасап, талдау секілді зерттеу жұмыстарын 

жүзеге асырудағы шеберліктерін шыңдай түседі. Жасанды интеллектке негізделген 

байланыс, және білім алмасу, диалог интерфейсі, кеңес беру қызметтері және интерактивті 

жауаптар оның мүмкіндіктері мен тартымдылығын арттырады. Келесі кезекте білім беру 

процесін оңтайландыруды қамтамасыз ете алатын өзге де жасанды интеллект туындыларын 

қарастырайық.  
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ChatBA - “чатботтарға” келетін болсақ, бұл мәтіндік немесе дыбыстық байланыс 

арқылы адаммен қарым-қатынасты имитациялауға арналған жасанды интеллектпен 

басқарылатын диалог агенттері. Чатботтар әртүрлі қосымшаларда қолданылады, соның 

ішінде тұтынушыларға қызмет көрсету, виртуалды көмекшілер және білім беруді қолдау, 

пайдаланушыларға ақпарат беру, диалог формасына ықпал ету және тарту негізінде көрініс 

табады. Бұл нейрондық желі сізге басқа тілде сөйлейтін адамдармен оңай байланысуға 

көмектеседі. Нәтижесінде, сөйлеу дағдыларыңызды нақты тілдік ортада дамыта аласыз. 

Gamma AI – визуалды материал дайындауға арналған жүйе. Презентациялар, 

инфографикалар арқылы жаңа тақырыпты тиімді түсіндіруге көмектеседі. 

GPT-4 қозғалтқышы. Нейрондық желінің өзі слайдтар мен презентацияларға арналған 

түрлі сипаттағы инфографика, кестелер мен суреттерді дайындай алу мүмкіндігіне ие 

Yippity - бұл емтиханға дайындалуға көмектесетін инновациялық нейрондық желі. Ол 

емтихан материалдары мен тапсырмаларды түсіну үшін тереңдетілген оқытуды қолданады. 

Осының арқасында студенттер мен оқушылар емтиханға оңай және тиімді дайындалып, 

табысқа жету мүмкіндігін арттыра алады. 

Perplexity - бұл машиналық интеллектісі бар ақысыз іздеу жүйесі. Қазіргі уақытта кез 

келген тақырып төңірегінде қажетті ақпаратты іздеп, тауып бере алатын жасанды интеллект 

қосымшаларының бірі.  

Glasp - сізде YouTube әлеуметтік желісінде нұсқаулық бейне бар деп елестетіп көріңіз, 

сонымен бірге сіз ғылыми жобаңыз үшін бейнеролик негізінде ақпарат іздеп отырсыз делік. 

Берілген мәлімет ауқымы кең, дегенмен дайын мәтінді алып, оны өңдеу жылдамырақ 

болғанын қалайтыныңыз сөзсіз. Осы ойларыңызды жүзеге асыра алатын Glasp нейрондық 

желісі дәл осындай тапсырмалар үшін жасалған. 

Duolingo және Babble – француз, ағылшын және өзге де тілдерін үйренуге мүмкіндік 

береді. Жасанды интеллект көмегімен тілдерді үйренуге арналған қосымшалар саны күн 

санап артуда. Бірақ, солардың арасындағы бірі әрі бірегейі Duolingo және Babbel. Студенттер 

мен оқушылардың деңгейін алғашқы тіркелген уақытта анықтап, келесі кезекте 

индивидуалды жұмыс жасау үлгілерін ұсынады. 

Lingualeo — келесі интерактивті тіл үйрену платформасы, ол пайдаланушыларға жаңа 

сөздер мен грамматикалық құрылымдарды қызықты әрі жүйелі түрде меңгеруге мүмкіндік 

береді. Жасанды интеллектке негізделген жүйесі арқылы қолданушылардың оқу прогрессін 

бақылап, жекелендірілген оқу маршруттарын ұсынады. 

Мәселен француз тілін үйрену барысында Lingualeo келесі мүмкіндіктермен 

ерекшеленеді: 

• Контекстік аударма мен түсініктеме арқылы жаңа сөздерді есте сақтауды жеңілдетеді; 

• Көрнекі материалдар мен жаттығулар студенттердің визуалды қабылдау қабілетін 

арттырады; 

• Тыңдалым, оқылым және жазылым дағдыларын дамытуға бағытталған әртүрлі 

тапсырмалар ұсынады; 

• Қолданушы деңгейін автоматты түрде анықтап, жеке оқу жоспарын жасайды. 

Мұндай платформалар оқушылардың тілді меңгеруге деген қызығушылығын оятып, 

танымдық белсенділігін арттырады. Lingualeo — француз тілін үйренуде өзіндік темппен, 

ыңғайлы әрі тиімді оқыту ортасын қамтамасыз ететін заманауи құрал. 

Google Translate - тілдік аударма құралдарының бірі. Мысалы, Google Translate сізге 

француз тіліндегі мәтін мен сөйлеуді түсінуге көмектеседі. Сөйлемдерді аудару кезінде 

сөйлемдегі әрбір сөздің контекстік мағынасы жоғарғы деңгейде ескеріледі. 

Негізгі сөздік пен тілдің грамматикасын меңгерудегі көмекші құрал  

Grammarly - жазу дағдыларын дамытуға бағытталған. Жазу дағдылары, сондай-ақ 

жазу кезінде грамматикалық, орфографиялық және тыныс белгілеріндегі қателерді түзету, 

эссе, және жазбаша қарым-қатынастың басқа түрлерін оңтайлы түрлерін орындауға 

мүмкіндік беретін жүйе. 
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Quizlet - сөздік қорын толықтыру. Quizlet сияқты сөздік қосымшалары жаңа сөздер мен 

сөз тіркестерін үйренуге көмектесетін карталар, викториналар және ойындар арқылы 

француз тілінің сөздік қорын кеңейте аламыз.  

Tandem - қолданбасы сөйлеу практикасы үшін француз тілінде сөйлейтін адаммен 

тікелей диалогқа түсуге жағдай жасайды. Бұл қолданбалар сіздің қызығушылықтарыңыз бен 

тіл үйрену мақсаттарыңызға негізделген сізге сәйкес серіктестерді табу үшін машиналық 

интеллект алгоритмдерін пайдаланады.  

ELSA - бұл сіздің айтылымыңызды жақсартатын қосымша. Сіздің екпініңіз бен 

интонацияңыз туралы ақпарат бере алады. Бұл қолданбалар сөйлеу үлгілерін талдау үшін 

машиналық интеллект алгоритмдерін пайдаланады және мінсіз айтылымға қол жеткізуге 

көмектесетін жекелендірілген кері байланыс пен жаттығуларды қамтамасыз етеді. 

Әрбір нейрондық желінің практикалық маңызы өте зор. Атап айтар болсақ, оқу 

практикасында әрбір жасанды интеллект түрінің мәнін ашып, оқыту үрдісіндегі алға қойған 

мақсаттарға жету жолдарын біршама оңтайландыруы білім берудегі жаңа жетістіктерге 

жетуге жетелейді. Мәселен студенттердің жаңа материалды қабылдауына септігін тигізе 

отырып, визуалды әсерді қалдыратын түрлі форматтағы презентацияларды жасау кезінде 

Gamma AI нейрондық желісі жаңашыл идеяларды генерациялауда өзінің бар мүмкіндіктерін 

көрсете алады. Көпжылдық тәжірибеге негіздей отырып топтық жұмысқа, оқушылардың 

бәсекеге қабілеттілігін арттыруға бағытталып өткізілген сабақта жасанды интеллект 

мүмкіндіктерін барынша жан-жақты түрде пайдалану басты мақсатқа айналды. Жаңа сөздер 

Quizlet парақшалары арқылы беріледі. Ең басты артықшылығы әрбір сөздің бейнелі түрде 

көрінуі. Осы арқылы оқушылардың бейнені қабылдап, түсіну қабілетіне негізделген 

танымдық белсенділігін арттыра аламыз. Quizlet бағдарламасын 5 – 9 сыныптар аралығында 

қолдануға болады. Жасанды интеллект мүмкіндіктерін жаңа қырынан аша алатын жаңашыл 

желі бұл Bamboozle бағдарламасы. Интерактивті ойынның кез-келгенін таңдап алып, 

геймификация негізінде үй тапсырмасын пысықтау формасын түрлендіру жағдайында 

немесе жаңа сабақта берілген ақпаратты бекіту негізінде қолданылатын таптырмас 

нейрондық желі. Әсіресе 5 сынып оқушыларына француз тілі сабағында өткізілген “Les 

combinaisons des lettres” тақырыбын пысықтауға, толығырақ түсінуге бағытталған топтық 

ойын оқушылардың сабаққа деген қызығушылықтарын, әуестігін ашып қана қоймай, 

шынайы танымдық белсенділігін оятып жаңа материалды меңгеруде өз үлесін қосты деуге 

болады. Жоғарыда келтірілген жасанды интеллекттің біршама бөлігі тікелей оқушылардың, 

студенттердің, сонымен қатар мұғалімдердің іс-тәжірибесіне айтарлықтай жағымды 

өзгерістер әкелетіні анық.  

Студенттердің машиналық интеллект туралы түсініктері. Негізінде, жасанды интеллект 

жалпы мәліметтерді ашық ақпарат көздерінен жинайды және оны алынған сұранысқа сәйкес 

қалыптастырады. Қазіргі нейрондық желілер кез-келген тапсырманы бірнеше минут ішінде 

жазуға мүмкіндік береді. Жазбаша жұмысты дайындау және қорғау немесе емтиханға 

дайындық бүгінде студенттерге арналған аттестаттаудың бір түрі, олардың дағдыларының 

жетілуін бағалау критерийі болып табылады. Осылайша, білім жолында жаңашылдыққа 

құштар жандарға бағыт-бағдар беруде тапсырмас құрал – жасанды интеллект бола алады. 

Келесі кезекте қазіргі уақытта студенттердің өмірінде жасанды интеллектің рөлін, маңызын 

анықтау мақсатында зерттеу жүргізілген болатын. Зерттеу сұрақтары авторлық сауалнама 

ретінде Google Forms арқылы берілді: дедукция және индукция әдістері; талдау әдісі; 

алынған деректерді өңдеудің статистикалық әдістері қолданылды. Зерттеуге 41ш, 42ш және 

43ш топтары студенттері қатысты. Зерттеу гипотезасына сай жасанды интеллект 

интеграциясы білім алушылар, яғни ізденушілер іс-әрекетінде ауқымды түрде көрініс тапқан. 

Бұл тұжырымдаманы растау негізінде жүргізілген зерттеудің нәтижелеріне ойысар болсақ, 

алдымен жоғарыда аталып өтілген жасанды интеллект түрлерін студенттердің қаншалықты 

білетінін және практикалық мақсаттарына жетуде бұл қолданбалы жазбалардың қай түрлерін 

әлдеқайда тиімді деп тапқандарын анықтадық. Ал төменде көрсетілген диаграмма 
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студенттердің жасанды интеллектті пайдалану тәжірибесіндегі нәтижелерін көрсетеді: 

Респонденттердің 45% – ы “жақсы”, 40% – ы “өте жақсы”, 15% - ы “қанағаттанған” (Сурет. 1). 

 

Сурет. 1. Студенттердің жасанды интеллектті пайдалану тәжірибесі 

 

Сауалнама негізінде студенттердің жасанды интеллектің тікелей білім беру үдерісіне 

енуі жайлы жеке ойлары мен алуан түрлі қолданбалы құралдарды қолданудан болашақта 

қандай нәтижелер күтілетіні анықталды. Дәстүрлі оқыту әдістерімен салыстырғанда AI-

қосымшалардың тиімділігін қалай бағалайсыз? Сіз жасанды интеллектке негізделген білім 

беру қосымшалары оқушылардың жеке қажеттіліктеріне сай болуы керек деп ойлайсыз ба? 

Білім беру бағдарламаларында қандай жаңа мүмкіндіктерді көргіңіз келеді? AI студенттердің 

білімі мен жетістігін бағалау тәсілін өзгерте алады деп ойлайсыз ба? сынды сұрақтарға жауап 

бере отырып, білім беру үдерісіне жасанды интеллекттің интеграциясы туралы өзіндік 

пікірлерін қалыптастырды. Студенттер көбінесе ChatGPT, Quizlet, Grammarly және Duolingo 

сияқты қосымшаларды қолданатынын айтты. Олар бұл құралдарды тапсырмаларды орындау, 

материалды қайталау және емтиханға дайындалу мақсатында пайдаланған. Сонымен қатар, 

интерактивтілік пен ыңғайлылық негізгі артықшылықтар ретінде аталды. 

  Студенттер тобы үшін ерекше жаңашыл болған, бұрын соңды жұмыс жасап, 

зерттелінбеген бағдарламар жайында ақпарат беріп, тәжірибе алмасу зерттеу жұмысының 

табысты кезеңдерінің бірі болды. Бұл жалпы зерттеу жұмысының теориялық негізінен өтіп, 

практикалық тиімділігін арттыру мәнін көздеді.  

Қорытындылай келе, жасанды интеллектке негізделген оқыту жүйелері мен 

платформалары, тіл үйрену саласындағы жаңа және қызықты қолданбалар тіл үйренуді 

қолжетімді және қызықты ете алады. Дегенмен, бұл құралдарды зерттеп, шәкірттерімізбен 

бірге практикалық мақсаттарға жету ойымен басқа дәстүрлі әдістермен ұштастыра отырып 

пайдалануға болады. Индивидуалды оқыту әдістері мен адаптивті бағалаудан бастап, 

иммерсивті тәжірибе үшін шет тілін үйрену және аналитикалық ойлаумен қатар тілді өңдеуге 

дейін жасанды интеллект технологиялары білім беру үдерісініе жаңа дем береді. Алайда, бұл 

әлеуетті іске асыру этикалық, техникалық және әлеуметтік мәселелерді шешуді талап етеді, 

сонымен бірге болашақта барлық оқушылар үшін инклюзивті, тартымды және тиімді оқу 

ортасын құру үшін әртүрлі жасанды интеллекттің мүмкіндіктерін пайдалана алатынымыз 

сөзсіз. 
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Аннотация: В данной статье рассматриваются возможности использования интернет-

технологий для организации самостоятельной работы учащихся в процессе изучения 

английского языка в средней школе. Анализируется теоретическая база понятия 
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мотивации, контроля и технических ограничений. Подчеркивается важность комплексного 
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ресурсов для повышения эффективности обучения. 

Ключевые слова: самостоятельная работа, цифровые технологии, онлайн-обучение, 

иностранные языки, образовательные платформы, WordsFromText, Quizlet, Spotlight English, 

Story Jumper, мотивация, методика преподавания. 

 

Kopzhasarova U.I., 

PhD, Associate Professor, Karaganda University 

named after academician E.A.Buketov 

Karaganda, Kazakhstan, e-mail: umit-55-hope@mail.ru 

Shyngys A.S., 

Master's student, Karaganda University 

named after academician E.A.Buketov 

Karaganda, Kazakhstan, e-mail: anarshyngys@mail.ru 

 

ORGANIZATION OF INDEPENDENT LEARNING ACTIVITIES IN SECONDARY 

SCHOOLS IN ENGLISH LESSONS USING ONLINE TECHNOLOGIES 

 

Abstract. This article discusses the possibilities of using Internet technologies to organize 

independent work of students in the process of learning English in secondary school. The 

https://journal.tinkoff.ru/chatgpt/
https://lifehacker.ru/apps-to-learn-english/
mailto:umit-55-hope@mail.ru
mailto:anarshyngys@mail.ru
mailto:anarshyngys@mail.ru


«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

233 

theoretical basis of the concept of "independent work" is analyzed, including its interpretation in 

classical and modern pedagogy. The strengths and weaknesses of platforms such as 

WordsFromText, Quizlet, Spotlight English, Story Jumper are considered, as well as their 

compliance with modern methodological approaches to learning foreign languages. In addition, the 

article highlights the main difficulties of introducing digital technologies into the educational 

process, including issues of motivation, control, and technical limitations. The importance of an 

integrated approach to the organization of independent work and the competent use of digital 

resources to improve the effectiveness of training is emphasized. 

Keywords: independent work, digital technologies, online learning, foreign languages, 

educational platforms, WordsFromText, Quizlet, Spotlight English, Story Jumper, motivation, 

teaching methods. 

 

Введение 

Современная парадигма образования акцентирует внимание на формировании 

конкурентоспособной личности, способной к саморазвитию и самореализации. В контексте 

возрастающей роли информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в 

образовательном процессе, исследование эффективности их применения для организации 

самостоятельной работы обучающихся в средней школе приобретает особую значимость. 

Одной из ключевых проблем является снижение учебно-познавательной активности 

учащихся, обусловленное, зачастую, недостаточной мотивацией к изучению предмета, как в 

рамках аудиторных занятий, так и в процессе самостоятельной работы. 

Цель исследования: Определить эффективность применения цифровых и интернет-

технологий для организации самостоятельной работы обучающихся в средней школе. 

Понятие самостоятельной работы имеет богатую историю, уходящую корнями в 

античную философию. Мыслители Древней Греции, такие как Сократ, Платон и Аристотель, 

подчеркивали важность самостоятельной познавательной деятельности для развития 

интеллектуальных способностей. Эта традиция нашла продолжение в педагогических 

концепциях эпохи Возрождения (Рабле, Монтень, Мор) и Нового времени (Коменский, 

Руссо, Песталоцци, Ушинский), где акцент делался на воспитании самостоятельности и 

критического мышления. 

В современной педагогике существуют различные трактовки понятия «самостоятельная 

работа». Согласно педагогической энциклопедии, она определяется как индивидуальная или 

групповая учебная деятельность, осуществляемая вне непосредственного руководства 

учителя. Другие исследователи (Есипов Б.П., Пидкасистый П.И., Зимняя И.А.) подчеркивают 

целенаправленный и мотивированный характер самостоятельной работы, ее связь с 

достижением конкретных дидактических целей, а также роль самоконтроля и рефлексии в 

процессе ее выполнения. Все авторы сходятся во мнении о значимости самостоятельной 

работы для формирования познавательных способностей, самостоятельности, 

ответственности и креативности учащихся. 

Рассмотрим типы самостоятельной работы, актуальные для изучения английского 

языка, согласно существующим классификациям. 

В.П. Стрезикозин выделяет следующие виды самостоятельной работы: работу с 

учебными пособиями; работу со справочной литературой (словари, энциклопедии); решение 

и сравнительный анализ задач; выполнение упражнений (письменных, устных, аудитивных); 

написание сочинений и описаний; проведение наблюдений; и, наконец, проектную работу с 

использованием различных источников информации (иллюстрации, карты, схемы). [1] Эти 

типы наглядно демонстрируют широкий спектр возможностей для самостоятельной работы 

обучающихся, которые значительно расширяются благодаря ИКТ.  

Другой подход к классификации самостоятельной работы предлагает Б.П. Есипов, 

группируя виды работы по дидактическим целям: работа, направленная на получение новых 

знаний; работа, базирующаяся на уже имеющихся знаниях; и работа, предназначенная для 

повторения и контроля знаний, умений и навыков. [2] В контексте изучения английского 
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языка это может включать, например, самостоятельное изучение грамматических правил с 

использованием онлайн-курсов или грамматических справочников, практику разговорной 

речи на основе пройденного материала через онлайн-общение с носителями языка или 

выполнение интерактивных упражнений, и, наконец, выполнение контрольных работ в 

онлайн-формате. И в этом случае ИКТ играют ключевую роль, предоставляя инструменты 

для эффективной реализации всех трех дидактических целей. 

Малкин И.И. предлагает более детализированную классификацию, разделяющую 

самостоятельную работу на три основные группы [3]: 

Работы репродуктивного типа: направлены на закрепление знаний и формирование 

навыков. К ним относятся: воспроизводящие работы (восстановление ранее изученного 

материала); тренировочные работы (применение знаний в новых контекстах); обзорные 

работы (систематизация изученного); проверочные. В контексте английского языка – это 

упражнения на закрепление грамматики, лексики, выполнение тестов. 

Работы познавательно-поискового типа: направлены на получение новой информации и 

развитие исследовательских навыков. В рамках совершенствования знаний по английскому 

языку – это может быть анализ англоязычных текстов, подготовка презентации на 

английском языке. 

Работы творческого типа: требуют самостоятельного решения проблемных ситуаций и 

создания нового продукта. При изучении английского языка это может быть написание 

собственного рассказа, стихотворения, разработка образовательного проекта на английском. 

Современные реалии диктуют необходимость интеграции цифровых технологий в 

образовательный процесс. Самостоятельная работа учащихся становится ключевым 

фактором успешного освоения учебного материала. В данной статье рассматривается 

эффективность использования онлайн-платформ для организации самостоятельной работы в 

девятом классе по английскому языку в Казахстане в рамках тематик согласно 

Государственному общеобязательному стандарту образования (ГОСО), на примере тем: 

"Hobbies and quality", "Exercise and Sport", "Our planet". В качестве примеров будут 

рассмотрены четыре платформы: WordsFromText, Quizlet, Spotlight English и StoryJumper. 

Рассмотрим эффективность использования платформ с точки зрения их интеграции в 

учебный для развития иноязычных умений учащихся в рамках аудиторной и внеаудиторной 

самостоятельной работы учащихся. 

 

1.Quizlet: 

Quizlet – это мощный инструмент для закрепления лексики и грамматики, 

совершенествования иноязычной речи. Его функционал идеально подходит для закрепления 

терминологии по тематическому плану ГОСО. Quizlet легко интегрируется в учебный 

процесс. Для темы "Hobbies and quality" можно создавать карточки с описанием различных 

хобби и личностных качеств, которые они развивают (например, patience, creativity, 

teamwork, responsibility). Для "Exercise and Sport" – карточки с названиями видов спорта, 

инвентаря, прилагательными, характеризующих физическую форму (fit, strong, healthy, 

energetic, flexible), и глаголами, означающими действия (to run, to swim, to train). Для 

разговорной темы "Our planet" – карточки с экологическими терминами, проблемами и 

решениями (pollution, recycling, conservation, renewable energy). На основе использования 

данных карточек, учащимся предлагаются задания проблемно-ориентированного характера 

для выполнения ими самостоятельной работы. 

2. WordsFromText: 

Эта платформа полезна для работы с иноязычным текстом. Учащиеся могут загружать 

тексты по изучаемым темам и получать разбор по лексике. Это способствует расширению 

словарного запаса и улучшению понимания английского языка в контексте.  

В соответсвии с темой Hobbies and Quality: Ученики загружают текст о различных 

хобби на сайт. Программа автоматически выделяет ключевые слова, описывающие как сами 

хобби, так и связанные с ними качества характера (например, patience, creativity. Далее, 
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учащиеся составляют диалоги с этими словами, используя их в разных контекстах, тем 

самым закрепляя лексику и понимание. 

Exercise and Sport: Анализ спортивных новостей и статей с помощью WordsFromText 

позволяет выделить ключевые термины, относящиеся к различным видам спорта, 

оборудованию и технике. Это помогает создать глоссарий спортивной терминологии, 

который затем используется для написания собственных текстов – от кратких описаний 

матчей до развернутых эссе о любимых спортсменах. 

Our Planet: Анализ текстов о климате, экологии и защите окружающей среды с 

помощью WordsFromText можно освоить специфическую лексику. Выделенные слова 

используются для создания словарей с определениями и примерами использования в 

контексте. 

3. Spotlight English: Аудирование и развитие разговорной речи 

Spotlight English предлагает адаптированные подкасты и статьи, что делает изучение 

языка более увлекательным. 

В рамках темы Hobbies and quality: Прослушивание историй о необычных увлечениях и 

последующее обсуждение в группах способствует развитию навыков аудирования и 

разговорной речи. 

По теме Exercise and Sport учащимся предлагаются подкасты о здоровом образе жизни 

и физических упражнениях. Данные подкасты могут послужить основой для написания эссе, 

что помогает развивать письменную речь. 

На основе темы Our Planet учащиеся слушают аудиоматериалы по теме защиты 

окружающей среды используются для тренировки навыков аудирования и создания 

аудиозаметок с пересказом услышанного, способствуя развитию навыков устной речи. 

4.Story Jumper: 

Story Jumper, платформа может быть эффективно использована после работы с 

WordsFromText и Quizlet. Story Jumper позволяет ученикам создавать интерактивные книги и 

рассказы с иллюстрациями. 

В контексте темы Hobbies and Quality учащиеся готовят рассказы о любимых хобби. 

Exercise and Sport: Ученики создают комиксы о спортивных соревнованиях, что 

развивает навыки письма и креативность. 

Our Planet: Самостоятельная работа над созданием книги о проблемах экологии и 

возможных решениях. 

Помимо больших возможностей цифровых образовательных ресурсов WordsFromText, 

Quizlet, Spotlight English и Story Jumper следует отметить некоторые недостатки, 

ограничивающие их эффективность в процессе обучения иностранным языкам. 

Quizlet: Несмотря на эффективность в освоении лексического материала, Quizlet 

ориентирован преимущественно на запоминание, развитие навыков устной речи и письма 

непредусмотрено. Ресурс не учитывает индивидуальные особенности обучающихся, что 

снижает эффективность для учащихся с различными стилями усвоения информации.  

WordsFromText: Данный ресурс характеризуется недостатком интерактивных 

элементов и отсутствием встроенных инструментов для контроля знаний, таких как тесты 

или игровые задания. Кроме того, отсутствие системы обратной связи затрудняет процесс 

самокоррекции, что требует от преподавателя дополнительных усилий для анализа и 

систематизации извлеченной лексики. 

Spotlight English: Ключевым недостатком является отсутствие интерактивных 

упражнений для контроля усвоенного материала. Отсутствие встроенной системы обратной 

связи и автоматизированных тестов осложняет объективную оценку уровня усвоения и 

требует значительных затрат времени преподавателя на проверку.  

Story Jumper: Процесс создания контента с помощью Story Jumper является длительным 

и трудоемким. Возможности для развития навыков аудирования и устной речи ограничены. 

Кроме того, эффективное использование ресурса зависит от уровня владения учащимися 
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навыками работы с графическими редакторами, что может стать препятствием для части 

учащихся. 

Анализ преимуществ и недостатков данных ресурсов позволяет разработать стратегию, 

направленную на всестороннее развитие языковой компетенции обучающихся. 

Интегрированный подход к использованию цифровых ресурсов:  

1. Избегание монотонности и ограниченности одной платформы. Рекомендуется 

комбинированное применение ресурсов, учитывающее сильные стороны каждого из них. В 

частности: Quizlet – для лексической тренировки; Spotlight English – для работы с 

аутентичными текстами и совершенстования навыков чтения; StoryJumper – для развития 

креативности и навыков письменной речи; WordsFromText – как источник лексического 

материала. 

2. Планирование самостоятельной работы: Необходимость разработки 

индивидуального плана работы на краткосрочный и долгосрочный периоды с чётко 

сформулированными целями и задачами для каждого ресурса. Планирование должно 

учитывать объём работы и индивидуальные темпы освоения материала. 

3. Система самоконтроля и самооценки: Регулярный мониторинг прогресса. Разработка 

собственной системы самопроверки с использованием дополнительных материалов.  

4. Необходимо избегать однотипных заданий. Рекомендуется комплексный подход, 

включающий работу над лексикой, грамматикой, чтением, письмом и аудированием.  

Интеграция онлайн-платформ в самостоятельную работу учащихся 9 класса по 

английскому языку в рамках тематического плана ГОСО повышает эффективность обучения. 

Правильно подобранные платформы, такие как Quizlet, WordsFromText, Spotlight English и 

StoryJumper, способствуют развитию самостоятельности, активизируют познавательную 

деятельность и делают процесс обучения более интересным и эффективным. Однако, важно 

помнить о необходимости комбинирования различных платформ и подходов для 

обеспечения всестороннего развития иноязычных навыков учащихся. Выбор платформы 

должен зависеть от уровня подготовки учащихся и специфики изучаемого материала. 

Внедрение онлайн-технологий в учебный процесс сопровождается с рядом трудностей. 

Ключевой проблемой является мотивация обучающихся: не все способны к самоорганизации 

и автономному управлению своим обучением. Также возникают сложности с контролем 

учебного процесса на расстоянии, что затрудняет мониторинг успеваемости обучающихся и 

своевременное выявление проблем. Наконец, технические ограничения, такие как 

неравномерный доступ к высокоскоростному интернету и необходимому оборудованию, 

особенно в удаленных регионах, создают существенные барьеры.  

Интеграция цифровых технологий в образовательный процесс, особенно в контексте 

смешанного и дистанционного обучения, представляет собой перспективное направление, 

способствующее развитию у обучающихся самостоятельности, аналитических способностей 

и цифровой грамотности.  

Обобщая все вышеизложенное, заключаем, что цифровые технологии оказывают 

многогранное влияние на развитие автономности обучающихся, представляя как 

значительные возможности, так и потенциальные риски. Успешная интеграция цифровых 

технологий в образовательный процесс требует комплексного подхода, учета всех аспектов 

этого процесса и разработки стратегий, направленных на минимизацию негативных 

последствий и максимизацию образовательного потенциала цифровых ресурсов. Только при 

условии грамотного и взвешенного использования цифровых технологий можно обеспечить 

эффективное развитие автономности обучающихся и подготовить их к вызовам 

информационного общества. 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІ АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА ҚОЛДАНУ 

МҮМКІНДІКТЕРІ 

 

Түйін. Мақалада жасанды интеллекттің, нақтырақ айтқанда Twee және Gamma сияқты 

заманауи нейрондық желілердің ағылшын тілі сабағында қолданылу мүмкіндіктері кеңінен 

қарастырылады. Сондай-ақ жасанды интеллект құралдарының оқу процесін жеңілдетіп, 

мұғалімнің шығармашылық әлеуетін арттыра алатынын атап өтіледі. Twee арқылы мұғалім 

мәтін, сөздік, грамматикалық жаттығулар, бейнематериалға тапсырмалар құрастыра алады. 

Gamma платформасы арқылы визуалды, мазмұнды және интерактивті презентациялар 

жылдам әрі тартымды түрде жасалады. Жасанды интеллекттің бұл мүмкіндіктері 

оқушылардың қызығушылығын арттырып, тілді меңгеру процесін жекелендіруге мүмкіндік 

береді. Сонымен қатар, мақалада жасанды интеллекттің шектеулері де айтылып, оны қолдану 

кезінде сыни ойлау мен педагогикалық талғам қажет екені ескертіледі. 

Тірек сөздер: жасанды интеллект, нейрондық желі, twee платформасы, gamma 

презентация құралы, цифрлық технологиялар. 
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POSSIBILITIES OF USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN ENGLISH LESSONS 

 

Abstract. The article discusses the possibilities of using artificial intelligence, more 

specifically modern neural networks such as Twee and Gamma, in English lessons. It is also noted 

that artificial intelligence tools can simplify the learning process and increase the creative potential 

of the teacher. Through Twee, the teacher can compose text, vocabulary, grammar exercises, tasks 

for video material. Through the Gamma platform, visual, meaningful and interactive presentations 

are created in a fast and engaging way. These capabilities of artificial intelligence will increase the 

interest of students and make it possible to personalize the process of language acquisition. In 

addition, the article also mentions the limitations of artificial intelligence, warning that critical 

thinking and pedagogical taste are required when using it. 

Keywords: artificial intelligence, neural network, twee platform, gamma presentation tool, 

digital technologies. 

 

Қазіргі өркениетті қоғамның индустриалды-инновациялық мүмкіндіктері артқан сайын 

білім беру саласының өзгеруі заңды құбылыс. Ақпараттық қызмет түрлерінің күн сайын 

өміріміздің маңызды бөлігіне айналуы адамға көптеген жаңа мүмкіндіктерді игеруге негіз 

болады. Атап айтқанда, цифрлы қоғам құру тенденциясы адамның көптеген қызметтерін 

алмастыра алады. Бүгінгі қоғамның жаңа ұрпағы (Z буыны) цифрлық технологиялармен өмір 

сүреді. Сондықтан да мұғалім сабақта әртүрлі цифрлы технологияларды, платформаларды 

қолданады. Оның ішінде жасанды интеллект, робототехника мүмкіндіктері, виртуалды 

технологиялар, SMART технологиялар, электронды ресурстар т.б атап кетуге болады. 

Мемлекет басшысының айтуынша, жасанды интеллектіні қолданысқа енгізу адамдарға 

арналған жұмыс орындарының жаппай жойылуына алып келмейді. Керісінше, адам еңбегі 

трансформацияға ұшырап, мүлдем жаңа кәсіби дағдыларға сұраныс пайда болады[1]. 

Фантаст жазушылардың өнертабыстарынан алынған жасанды интеллект (ЖИ) соңғы екі 

жылда күнделікті өмірдің бір бөлігіне айналды. Ол ғылым мен бизнестің әр түрлі 

салаларында күрделі міндеттердің тұтас кешенін орындай алады, электрондық 

коммерцияның, маркетингтің бір бөлігіне айналғанын және білім беруде де маңызды рөл 

атқарып келе жатқанын көруге болады. Сонымен қатар бұл шет тілдерін оқыту үшін 

қолдануға болатын ең қуатты және перспективалы технологиялардың бірі. Қазірдің өзінде 

мәтіндерді талдай алатын, сұрақтарға жауап бере алатын, диалогты қолдайтын, сөйлеуді 

синтездейтін, сипаттамаларға негізделген суреттерді, жаттығуларды жасай алатын және т.б. 

нейрондық желілердің алуан түрлілігі бар. Жасанды интеллект құралдарын қолдана отырып, 

мәтін тапсырмаларын, сөз тізімдерін, лексикалық және грамматикалық жаттығуларды жасау 

көп уақытты қажет ететін процестен қарапайым және ең бастысы жылдам тапсырмаға 

айналдыруға болады. Шет тілі мұғалімдерінің қызметіндегі жасанды интеллект бұл қызметті 

айтарлықтай өзгерте алады. Бір жағынан мұғалімдер күнделікті операциялардан босатылады 

олардың алдында шығармашылық үшін кең көкжиектер ашылады. Екінші жағынан, жасанды 

интеллект жүйелерін лингводидактикалық процеске біріктіру дәстүрлі функциялардың 

мазмұнын өзгертуді қамтиды. Мұғалімнің оқу сабақтарын дайындау және өткізу процесінде 

жүзеге асыратын таптырмас құралға айналады. Алайда, жасанды интеллект жүйелерін 

пайдалану кезінде мұғалімдер жасанды интеллект екенін түсінуі керек, сыни тұрғыдан 

ойлауды білмейді және қиялға ие емес. Жасанды интеллект мұғалімнің орнына сабақтың 

тақырыбын ойлап тауып, үйрете алмайды, бірақ ол күнделікті жұмысты жеңілдетіп, 
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сабақтардың мазмұнын түрлендіріп мұғалімдердің сабаққа дайындалуын жеңілдетеді. Сонын 

ішіндегілеріне тоқталып, қызметтері мен қолданылуын қарастырайық. 

Жасанды интеллекттің дидактикалық әлеуеті өте үлкен: оқытудың жеке 

траекторияларын жасаудан бастап, үлкен көлемдегі деректерді талдауға негізделген 

аналитикалық жұмысқа дейін құрайды. Біздің зерттеуіміздің басты бағыты-ағылшын тілін 

оқытуда twee нейрондық желісін пайдалану және жасанды интеллект негізінде оқушылардың 

лексикалық және грамматикалық дағдыларын қалыптастыру. Нейрондық желі шет тілі 

практикасында және тілдік дағдыларды дамытуда қосымша мүмкіндіктер береді. Оқыту 

кезінде нейрондық желілер үлкен көлемдегі деректерді өңдей алады. Сұралған деректерді 

қысқа мерзімде көбейту, бұл білім беру процесінің субъектілеріне күнделікті жұмыстарды 

орындауға айтарлықтай көмектесе алады [2]. 

2022 жылдың соңында Twee қызметі пайда болды, мәтінмен жұмыс ChatGPT 

принциптеріне негізделген. Осы нейрондық желіге кез келген сұранысты автоматты түрде 

түрлендіреді. Ағылшын тілін оқытуға арналған жаттығулар мен тапсырмаларды жасайды. 

Twee өзінің функциялары мен құрылымы бойынша ағылшын тілін оқытудың 

дидактикалық құралдарын жасауға арналған жасанды интеллектке негізделген жүйе болып 

табылады. Оларды қолдана отырып, мұғалім оқушыларға арналған тапсырмаларды жасауда 

салыстырмалы түрде аз уақыт жұмсап жаңа мазмұнды деңгейде оқуға арналған 

тапсырмаларды ұйымдастырады, оқушылардың жазбаша сөйлеуін дамыту үшін негізгі сөздік 

және басқа да тапсырмаларды жасайды. Ауызша диалогтық және монологтық сөйлеуді, 

грамматиканы және тыңдалым қабілетті жетілдіреді. Аталған қызметтерді ағылшын тілін 

оқытуда кеңінен қолдануға болады. 

Twee жасанды интеллект мысалында төменде аталған мүмкіндіктерді және оның 

ағылшын тілін оқытуда тиімді қолданылуын қарастырайық.  

Twee жасанды интеллекттің қандай мүмкіндіктері бар: 

1) бейнебаянмен жұмыс (сюжеттің қысқаша баянын жасау; бейнематериалды мәтіндік 

форматқа аудару; бейнебаянға сұрақтармен тапсырмалар жасау); 

2) мұғалімнің нұсқауы бойынша ол белгілі бір тақырыпта мәтін құра алады; мәтінмен 

жұмыс (берілген тақырыпқа мәтіндер, ашық сұрақтар, бірнеше таңдау сұрақтарын, 

дұрыс/жалған сұрақтар жасау; берілген тақырыпқа диалог жазу; ауызша жұмыс үшін шағын 

мәтіндер жасау – жарнамалар, жазбалар, SMS-хабарламалар және т. б. белгілі бір тақырып 

бойынша сөздердің кез келген көлемін жасай алатын таптырмас сөздік құралы; 

3) сөздік қормен жұмыс (сөйлемдегі сөздерді алмастыруға арналған жаттығулар жасау, 

сөйлемдегі бос орынды дұрыс сөзбен толтыру; сөздер мен анықтамаларды салыстыру; 

берілген сөздік қорымен сөйлемдер құру; берілген тақырыпқа арналған сөздер тізімін жасау; 

берілген сөздік қорын қолдана отырып, қарым-қатынас жағдайлары бар мәтіндер жазу және 

т. б.); 

4) ауызша тапсырмалармен жұмыс (талқылау үшін сұрақтар жасау; берілген тақырып 

бойынша қызықты фактілерді іздеу; берілген тақырып бойынша артықшылықтары мен 

кемшіліктерінің тізімін жасау; берілген тақырып бойынша танымал адамдардың 

дәйексөздерін іздеу; берілген тақырып бойынша пікірлерді тұжырымдау және т. б.). 

Twee-ді қолданудың ең тиімді әдісі - бейнебаян ресурстарында қосымша материалдар 

жасау. Сабаққа дайындалу барысында ағылшын тілі мұғалімдері көбінесе грамматикалық 

және лексикалық жаттығулардың көптігі, аудио және бейнематериалдарға арналған 

тапсырмалардың жетіспеушілігіне тап болады. Жаңа құралдардың көмегімен бұл 

тапшылықты айтарлықтай түзетуге болады, соның ішінде білім беру мақсатында 

пайдалануға болатын жалпыға қолжетімді бейнематериалдарда бар.  

Twee-дің жұмысын “Natural disasters ”(7 сынып). тақырыпта қалай тапсырмалар 

жасауға болатынын қарастырып көрейік. Бұл тақырып  әр түрлі деңгейдегі оқушыларға 

қызықты болатындығына байланысты, ол арнайы білім мен қосымша дайындықты қажет 

етпейді және оқушылардың сабаққа мүмкіндігінше араласуына мүмкіндік береді және өз 

тәжірибесіне сүйенеді . 
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Сабақты тиімді өткізу үшін бізге бейнеден жаңа лексиканың тізімі, көргендерімізді 

түсіну үшін тапсырмалар (multiple choice, true/false ), бейнені талқылауға арналған сұрақтар 

қажет. Оқушылардың деңгей ретінде біз Pre-Intermediate (A2) аламыз. 

Twee-мен жұмыс істеу алгоритмі келесідей болуы мүмкін: 

1. Тақырып ретінде бейне атауын енгізу арқылы "essential vocabulary on the topic"(1 –

сурет) құралын пайдаланып сөздік тізімін жасаңыз. Құралдар тақтасы сөйлеудің қажетті 

бөлігін, сондай-ақ идиомалар мен фразалық етістіктерді таңдауға мүмкіндік береді. Сөздік 

қорына толығымен ену үшін "кез келген" опциясын таңдаңыз. 

 

 
 

1- сурет 

 

Әрі қарай осы сөздіктің астында тапсырма түрлерін жасауға әр түрлі жаттығуларды 

таңдауға мүкіндік береді. Мысалы: талқылау сұрақтары, артықшылығы және кемшілігі және 

т.б (2-сурет) 

 

 

 
 

2- сурет 

 

Егер сізде видео болса онда Warm up discussion questions инструментін пайдаланып, 

видеоны көрмес бұрын талқылау сұрақтарын құрып аламыз( 3-сурет). 

 

 
 

3 –сурет 

 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

241 

Негізгі тапсырмаларға көшейік – Audio& Video Questions creator tools қолдана отырып, 

біз бірден екі түрлі тапсырма түрін жасаймыз: true/false сұрақтарын және multiple choice 

question немесе ABCs . Немесе видеога байланысты 10 түрлі сұрақ құрастыруга болады (4 -

сурет). 

 

 
 

4 - сурет 

 
 

5-сурет 
 

Осындай видеоларға (5-сурет) сұрақтар немесе тандауы бар сұрақтар тапсырмаларды 

оқушылардың деңгейіне(Elementary, Intermediate,Advanced ) қарай жасауға болады.  

Бұл жасанды интеллектің ыңғайлылығының маңызды факторы-жаттығулар 

жасалғаннан кейін ол оларға жеке бағанда жауаптарды береді. 

Жоғарыда аталған барлық тапсырмаларды сабаққа дайын материалдар ретінде 

қосымшадан табуға болады. 

 



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

242 

                
 

6- сурет. Мәтінмен жұмыс істеуге                   7- сурет. Сөйлесім дағдысын дамытуға        

арналған жаттығу түрлері.                                                                           арналған тапсырмалар. 

 

 
8 – сурет. Үй жұмысына орындатуға                     9 - сурет. Сөздікпен жұмыс  жасауға 

арналған идеялар.                                                                                   арналған тапсырма түрлері 

Барлық функциялар ағылшын тілі мұғалімі үшін әртүрлі тапсырмаларды жасауға 

арналған. Қазіргі уақытта жоба тегін, бірақ кейінірек оны монетизациялау жоспарлануда. 

Сайтқа тіркелу арқылы сіз бірнеше бөлімге қол жеткізе аласыз. LISTENING бөлімінде желі 

кез-келген YouTube бейнесі үшін сценарий жасайды, сонымен қатар бірнеше секунд ішінде 

не тыңдағаныңызды түсіну үшін сұрақтар қояды. 

READING бөлімінде кез келген берілген тақырыпқа мәтін немесе диалог жасауға 

болады. Жазу үшін тілдің әртүрлі деңгейлерін таңдауға болады - A1-ден жоғары деңгейге 

дейін. Осыдан кейін нейрондық желі ашық сұрақтарды немесе ұсынылған жауаптарды 

әзірлейді. Дұрыс / бұрыс мәлімдемелер жасау мүмкіндігі бар. Жауаптар барлық 

тапсырмаларға қоса беріледі. 

"WRITING " бөлімінде желі қолданушылары кез-келген тақырыпқа эссе жаза алады 

және белгілі адамдардың дәйексөздерін немесе сөздерін таңдай алады. Дәл осындай функция 

"SPEAKING " бөлімінде қол жетімді, онда виртуалды сұхбаттасушы диалогтың дамуын 

дербес модельдейді. Нейрондық желі қызықты фактілерді табуға немесе кейінірек белгілі бір 

тақырыпты талқылау кезінде қолдануға болатын "дұрыс" және "бұрыс" дәлелдерді жылдам 

жасауға көмектеседі. Бұл қарапайым мәлімдемелер ғана емес, сонымен қатар бірнеше 

қиялдағы адамдардың кеңейтілген жауаптары, сондықтан олар оқушылардың назарын 

аударып, одан әрі жұмыста қолдануға болатын сөйлеу әрекеттері мен конструкцияларын 

пайдаланады. Өкінішке орай, бұл нейрондық желі сөйлеуді танымайды және студенттер өз 

сөздерін аудио форматта жаза алмайды, бұл сөйлеу жағдайларын жаттықтыру үшін тамаша 

тәжірибе болар еді. 
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"VOCABULARY" бөлімінде сіз тақырыпқа қатысты лексика бойынша миға шабуыл 

әдісін, мәтінде немесе сөйлемде дұрыс лексиканы таңдау тапсырмасын, нейрондық желі сөз 

бен оның анықтамаларын байланыстыратын жаттығу жасап бере алады.  

GRAMMAR бөлімі таңбашаны ашуға, бос орындарды қажетті сөзбен толтыруға және 

мұғалім бағдарламалайтын сөздерден сөйлемдер құруға арналған үш түрлі тапсырмалармен 

ұсынылған [3]. 

Нейрондық желінің демо-нұсқасы қазіргі уақытта қолданылып жатқандықтан, қателер 

үшін жасалған тапсырмаларды тексеру қажет, өйткені кейде желі етістік пен зат есімді 

шатастырады, дұрыс емес сұраулы сөздерді таңдайды немесе оқу бөлімінде өте ұқсас 

жауаптар береді. 

Twee-дің жоғарыда аталған кемшіліктеріне қарамастан, оны оқытушылардың шет 

тілдерін оқытуда қолдануының артықшылықтары даусыз: 

- оқушыларға қажетті тақырып бойынша көмекші мазмұнды жылдам құру; 

- шет тілінде нәтижелі қарым-қатынас жасау үшін мүмкіндіктерін кеңейту; 

- оқушылардың жеке-дербес ерекшеліктері мен мүдделерін, олардың шет тілін меңгеру 

деңгейін есепке алу; 

- оқушыларды ағылшын тілін үйренуге ынталандыру және т. б. болады. 

Келесі жасанды интеллект арқылы сабақта тез әрі тартымды презентациялар жасауға 

болады. Gamma — мәтіндерді, кескіндерді, анимацияны және бейнені пайдаланып әдемі 

және иллюстрациялы презентация жасауға көмектесетін инновациялық қызмет түрі. Бұл 

қызмет түрін кез келген жерде және кез келген уақытта пайдалануға болады.  

Gamma қызметі презентацияларды жасау процесін жеңілдету үшін жасанды интеллектті 

пайдаланады. Осы технологияның арқасында пайдаланушылар тақырыпты, шаблонды таңдай 

алады және презентацияның мазмұны мен құрылымы бойынша дайын нұсқаларды қолдана 

алады. Сонымен қатар жасанды интеллект деректерді талдай алады, сондай-ақ тартымды әрі 

түсінікті презентация жасау үшін әр түрлі графикалық пішіндер мен көрнекі элементтерді 

ұсына алады. Gamma-ны пайдаланушылардың тәжірибесі болмаса да, кәсіби және тиімді 

презентацияларды тез және оңай жасай алады. Сондықтан да бұл қызмет жүйесін жаңадан 

бастаушылар үшін де, тәжірибелі пайдаланушылар үшін де қолайлы. Ол түрлі-түсті жобалар 

мен дайын мысалдарды жасауға ыңғайлы құралдармен қамтамасыз етіп, презентацияларды 

жасау процесін жеңіл әрі жылдам дайындайды. Gamma-ның мүмкіндіктері: 

Презентацияларды құру. Gamma презентацияны жылдам жасай алады. Тақырыптың 

атын енгізіп, үлгіні таңдаңыз, әрі қарай нейрондық желі әдемі презентация жасайды. Дайын 

презентацияны жүктеп алуға немесе өңдеуді жалғастыруға болады. 

Презентацияларды өңдеу. Gamma презентацияларды өңдеудің кең мүмкіндіктерін 

ұсынады. Стильді, элементтердің орналасуын өзгертуге, Unsplash және GIPHY 

бағдарламаларынан диаграммаларды, бейнелерді, кескіндерді, пішіндер мен түймелерді 

кірістіруге болады. 

Кірістірілген чатбот. Gamma- презентацияны жылдам өңдеу үшін ЖИ негізіндегі 

көмекшіні ұсынады. Нейрондық желіден мәтінді қайта жазуды, стильді өзгертуді немесе 

кескінді жасауды сұрауға болады. 

Экспорттау. Gamma презентацияны pdf және pptx пішімінде жүктеп алуға мүмкіндік 

береді. Сондай-ақ берілген кодты пайдаланып жұмыстың сілтемесін ортақ пайдалануға 

немесе оны веб-сайтта жариялауға болады [4]. Осы мүмкіндіктерін пайдаланып жоғарыда 

Natural disasters тақырыбында Twee негізінде дайын материалдар жасалынған еді, енді осы 

тақырыпта презентация жасап көрелік: 

1 –суретте тақырыпты жазамыз, Generate сөзін басқан соң, презентацияның планы 

шығады (2 сурет). Мұнда сегіз тақырыпша берілген, ол тақырыпшалардың біреуін алып 

тастауға немесе қосуға да болады. Ал 3 суретте дайын презентацияны көруге болады. Оны 

әрі қарай сол жағында тұрған құралдары арқылы өзгертуге болады. 
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1-сурет 
 

 
 

 
2 -сурет 

 

Бұл презентацияны басқа адамдармен де бөлісуге болады. Осы презентацияның 

сілтемесі : https://gamma.app/docs/Introduction-to-Natural-Disasters-vk8eznsywqtjor8 

Осы мақаламды SWOT талдауы арқылы қорытындыласам: 

сабақтарды дайындауда жасанды интеллектті пайдаланудың басты күшті жағы немесе 

артықшылықтарының бірі және құнды ресурс - уақытты үнемдеу. Әрине, сіз уақыттыңызды 

видеоға сауалнама, жаңа лексикаға арналған жаттығулар, талқылау сұрақтарын 

ұйымдастыруға жасанды интеллекттің көмегінсіз жасай аласыз. Немесе сіз өркениеттің 

жетістіктерін пайдаланып, уақыт пен күш-жігерді үнемдей аласыз. Бұл жасанды интеллектті 

мен БЖБ және мәтіндермен жұмыс жасауда таптырмас құрал екенін айта кеткім келеді. 

Мәтіндерге алуан түрлі тапсырма үлгілерін жасауға болады.  

Ал әлсіз жағы немесе кемшілігі және қауіп-қатері - жасанды интеллект жұмысының 

нәтижесі де тексеруді қажет етеді, оның жұмысының тұрақтылығы интернетке қосылудың 

қол жетімділігі мен сапасына байланысты. Дегенмен де мақалада қарастырылған жасанды 

интеллекттердің мүмкіндіктері алуан түрлі, жасанды интеллект мұғалімнің орнына сабақ 

ойлап таба алмайды және өткізе алмайды, бірақ күнделікті жұмысты жеңілдетеді, сабақ 

мазмұнын әртараптандырады және мұғалімдердің сабаққа дайындалуын жеңілдетеді. 

https://gamma.app/docs/Introduction-to-Natural-Disasters-vk8eznsywqtjor8
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Abstract: This article examines the role of digital technologies in developing foreign 

language communicative competence among future tourism professionals. In an era where 

digitalization is transforming all spheres of life, including education and international service 

industries, tourism professionals must possess advanced language skills and intercultural 

communication abilities. Empirical data from recent research is analyzed to showcase how 

technologies such as virtual simulations, mobile applications, AI tools, social media platforms, and 

online collaborative environments contribute to language proficiency, cultural awareness, and 

professional readiness. The integration of Technology-Enhanced Language Learning (TELL) 

methods fosters not only linguistic accuracy but also cognitive flexibility and intercultural 

sensitivity in learners. The article concludes that the purposeful implementation of digital 

technologies in foreign language teaching for tourism students significantly improves their 

communicative competence and prepares them for global professional interaction. 

Keywords: communicative competence, digital technologies, tourism education, language 

learning, intercultural communication, simulation-based learning. 

 

Нуралы С.Т., 

Докторант  

«8D01721 –Подготовка педагогов иностранного языка» 

КазУМОиМЯ имени Абылай хана 

Алматы, Казахстан 

e-mail: symbat2200018@gmail.com   

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ФОРМИРОВАНИИ 

ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ  

КОМПЕТЕНЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ ТУРИЗМА 

 

Аннотация: В статье рассматривается влияние цифровых технологий на формирование 

иноязычной коммуникативной компетенции у будущих специалистов в сфере туризма. В 

условиях цифровизации, охватывающей как образование, так и международный сервис, 

особую актуальность приобретает подготовка специалистов, обладающих высокими 
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языковыми и межкультурными навыками. Анализируются эмпирические исследования, 

демонстрирующие эффективность использования мобильных приложений, искусственного 

интеллекта, виртуальных симуляций и онлайн-платформ в обучении иностранному языку. 

Применение подходов TELL (обучение языку с использованием технологий) способствует не 

только развитию языковой грамотности, но и формированию критического мышления, 

гибкости мышления и толерантности у студентов. Сделан вывод о том, что интеграция 

цифровых технологий в процесс обучения иностранным языкам значительно повышает 

уровень профессиональной подготовки будущих работников туриндустрии. 

Ключевые слова: коммуникативная компетенция, цифровые технологии, 

туристическое образование, изучение языка, межкультурная коммуникация, обучение на 

основе симуляции. 
 

Introduction 

In the era of modern technologies most professional spheres are going through digitalization. 

Digital technologies have become a significant part of education as it helps the teaching process in 

many aspects. The tourism sector demands a high level of foreign language proficiency as 

specialists interact with representatives of different cultures. With digitalization reshaping 

communication, there is a growing need for tourism professionals to acquire foreign language skills 

through innovative technological means. This study analyzes how digital tools contribute to the 

development of foreign language communicative competence in tourism specialists.  
 

Theoretical background  

Formation of communicative competence is important in the tourism sphere as it enhances the 

quality of tourist service. Communicative competence is not only about linguistic proficiency but 

also about intercultural communication skills which are vital for global tourism.  

Intercultural Communicative Competence (ICC) is defined as an individual's ability to 

interact effectively and appropriately with people from different cultural backgrounds using a 

foreign language. Byram's (1997) model of ICC is foundational in foreign language education, 

comprising components such as linguistic competence, sociolinguistic competence, discourse 

competence, and intercultural competence. The latter includes knowledge, skills of interpreting and 

relating, skills of discovery and interaction, critical cultural awareness, and attitudes [3].  

In the context of tourism, Yu et al. (2001) adapted ICC components for tour guides, 

emphasizing affective competence (e.g., empathy, open-mindedness), behavioral competence (e.g., 

communication skills, interpersonal interaction), and cognitive competence (e.g., understanding of 

one's own and clients' cultures). This adaptation highlights the multifaceted nature of competence 

required in tourism professionals [10].  

Achilova (2022) discussed the significance of foreign languages in the tourism and hospitality 

sectors, asserting that proficiency in multiple languages is essential for career advancement. The study 

emphasized that employees fluent in at least two foreign languages are better equipped to provide 

high-quality services to international guests, thereby contributing to the industry's growth [1]. 

These studies collectively highlight the critical role of foreign language and intercultural 

communicative competences in the tourism industry, advocating for educational strategies that 

integrate practical language application and cultural understanding. 

Technology-Enhanced Language Learning (TELL) serves as the foundation for incorporating 

digital tools into language education. TELL emphasizes the use of technological resources to 

facilitate and enrich the language learning process, offering interactive and personalized learning 

experiences that traditional methods may not provide. 

The integration of digital technologies into tourism education has been shown to significantly 

enhance the communicative competence of future tourism professionals. This competence is vital 

for effective interaction in the global tourism industry. Recent studies provide insights into how 

various digital tools and methodologies contribute to this development: 

- Digital Tools Enhancing Language and Communication Skills: Innovative digital 

technologies, such as language learning applications, online collaborative platforms, and 
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multimedia resources, have been found to significantly improve tourism students' language 

proficiency, engagement, and critical thinking skills. A study by Rizakhojayeva and Akeshova 

(2024) demonstrated that integrating these tools into the curriculum led to substantial improvements 

in students' communicative and cognitive competencies in foreign language teaching [8]. 

- Virtual Environments and Simulation-Based Learning; The use of digital educational 

resources that simulate virtual urban environments has been proposed as a methodology to develop 

communicative competence in foreign languages. This approach, grounded in computer 

psycholinguistics, neurolinguistics, and digital neuro-pedagogy, allows students to engage in 

realistic, immersive scenarios that enhance their language skills and cultural understanding. 

- Curriculum Design and Digital Competence: A study analyzing the influence of professional 

training on the digital competence of tourism students at a Mexican public university found that 

teaching methods, curriculum design, and student autonomy significantly impact digital 

competence. These factors enable students to effectively use digital knowledge, manage 

information, and engage in collaborative learning, all of which are essential for developing 

communicative competence in the digital age. 

- Experiential Learning and Digital Competence: An experiential approach to developing 

digital competence in tourism education emphasizes cooperative and experiential learning. This 

method encourages students to engage actively with digital technologies, fostering skills that are 

directly applicable to real-world tourism scenarios [6]. 

 

Empirical Studies 

Several studies have explored the impact of digital technologies on teaching English to 

tourism students: 

• A study at Universitas Sulawesi Barat assessed the effectiveness of Artificial Intelligence 

(AI) applications and social media platforms, such as Fully Fluent and Instagram, in enhancing 

English-speaking skills among tourism students. The findings indicated a very positive impact, with 

students reporting improved ease and effectiveness in practicing English for tourism purposes [7].  

• Research conducted at Mataram Tourism College investigated the use of technology-based 

media, including applications like Rosetta Stone, Duolingo, and YouTube videos integrated with 

Google Classroom, to improve students' English-speaking skills. The study concluded that these 

digital tools were effective in enhancing speaking abilities, as evidenced by significant 

improvements in student performance [9].  

• A study explored the impact of technology-enhanced learning tools on the efficacy of 

teaching English as a foreign language to university students. The research highlighted digital 

platforms such as Duolingo, Moodle, and Zoom facilitated personalized learning experiences, 

increased engagement, and provided access to authentic language resources, thereby improving 

language acquisition and collaboration among students [5].  

 

Conclusion 

Foreign language communicative competence is important in tourism service. Specialists of 

tourism interact with representatives of different cultures. They must be able to communicate with 

clients from different cultures. The integration of digital technologies into English language 

teaching for tourism students offers substantial benefits, including improved language proficiency, 

increased engagement, and the development of skills essential for the tourism industry. Empirical 

evidence supports the effectiveness of various digital tools in enhancing both communicative and 

cognitive competencies among learners. As the tourism sector continues to evolve, incorporating 

innovative digital technologies into language education will be crucial in preparing students to meet 

industry demands effectively. The integration of digital technologies into tourism education plays a 

pivotal role in developing the communicative competence of future tourism specialists. By 

leveraging innovative tools, simulation-based learning, well-designed curricula, virtual exchanges, 

and experiential learning approaches, educational institutions can equip students with the necessary 

skills to thrive in the global tourism industry.  
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WAYS TO SUCCEED IN TEACHING ENGLISH 

 

Abstract. The text examines the importance and complexity of teaching English in modern 

society, especially in the context of globalization and the multicultural context of Kazakhstan. 

Given the multilingualism and multiculturalism of the country, special attention is paid to the 

formation of a multicultural personality adapted to modern society. The main purpose of teaching 

English is to develop communication skills, including the ability to listen, speak, read and write in 

the language. The author emphasizes the importance of innovative pedagogical technologies and 

teaching methods, such as interactive methods, role-playing games and group work. The importance 

of early learning of foreign languages is also noted as key to the formation of competitive 

specialists in the context of globalization. In conclusion, the text emphasizes the role of English as a 

means of international communication and the importance of training culturally and spiritually rich 

youth. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДА ЖЕТІСТІККЕ ЖЕТУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация. Мәтін қазіргі қоғамда, әсіресе жаһандану және Қазақстанның 

көпмәдениетті контекстінде ағылшын тілін оқытудың маңыздылығы мен күрделілігін 

қарастырады. Елдің көптілділігі мен көпмәдениеттілігін ескере отырып, қазіргі қоғамға 

бейімделген көпмәдениетті тұлғаны қалыптастыруға ерекше назар аударылады. Ағылшын 

тілін оқытудың негізгі мақсаты коммуникативті дағдыларды, соның ішінде тілде тыңдау, 

сөйлеу, оқу және жазу дағдыларын дамыту болып табылады. Автор интерактивті әдістер, 
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рөлдік ойындар және топтық жұмыс сияқты инновациялық педагогикалық технологиялар 

мен оқыту әдістерінің маңыздылығын атап көрсетеді. Шет тілдерін ерте оқытудың 

маңыздылығы жаһандану жағдайында бәсекеге қабілетті мамандарды қалыптастырудың 

кілті ретінде де атап өтілді. Қорытындылай келе, мәтін ағылшын тілінің халықаралық қарым-

қатынас құралы ретіндегі рөлін және мәдени және рухани бай жастарды даярлаудың 

маңыздылығын көрсетеді. 

Тірек сөздер: саналы ұрпақ, жаһандану әлемі, алғашқы тәжірибе, жаһандану. 

 

Teaching English is challenging. And nowadays learning English is a modern demand. 

However, in this globalized world learning foreign languages is necessary. The great goal of 

mankind in any age is to bring up a conscious generation. Modern Kazakhstan society is 

multinational, multilingual and multicultural. Therefore, one of the most pressing issues is the 

formation of a multilingual, multicultural personality adapted to this society. 

The main purpose of teaching English is formation of the basics of communication in the 

language. The history of teaching English is accrued a hundred years. The history of teaching 

English in high school begins in 1947. Language - develops and lives with the people. 

Language - process Therefore, methods to learn and teach them are changing. The XXI 

century is a century of development of education and science in the direction of innovative 

technology. 

The development of new approaches to teaching and developing a foreign language. In this 

regard, many methods have emerged to teach modern English. Therefore, every teacher should be 

able to use advanced practices, developing their work. 

So as potential teachers, we should ask ourselves the following questions: 

How should I teach English to my pupils?  

What is the best way for them to learn? 

Language is a source of knowledge of the outside world and the environment. In teaching the 

subject, pupils get acquainted with names and phenomena in English. We have simple two methods: 

orally and writing. Mastering these two species is a practical purpose of learning English. That is, 

the student must be able to use English orally and in writing. Ability to listen to English and speak 

orally. The written form involves the ability to use or write a written form of language and read text 

written in English. Oral type: listening , understanding and speaking. Written type: reading and 

writing activity. Formation of listening, speaking, writing and learning skills directly affects the 

student's good knowledge both orally and in writing.To master the language well students should be 

good at in four skills. One of the new tasks in front of the education system improving the quality of 

education using innovative pedagogical learning technologies. 

At present, in many secondary schools English is taught from primary schools. Why did we 

start teaching a foreign language in an early age? Today, in the world of globalization, a person who 

knows many languages is special in society. There is no harm to language learning, but the benefit 

is the highest. In this regard, teaching English in high school is a great honor for teachers. 

There is a saying “He who knows no foreign languages knows nothing of his own”, so it 

means teaching English in secondary schools we can develop their education in native language 

comparing its grammar and lexics . 

The effectiveness of teaching method varies from person to person and also from activity to 

activity. Teaching by making students do, read, listen all have the transfer of information as their 

goal, but the information is transferred in very different ways in each ease. Each has its benefits. In 

my own opinion, teaching by letting students do is the method that works best for me. Teaching \ 

making students do works because it gives a learner first-hand experience. Other methods are more 

passive; you are either listening to a conversation or trying to pay attention to words on a page. 

However, teaching by making students do means actually participating in the activity. Can you 

imagine teaching how to play a musical instrument from a book? As the saying goes, practice 

makes perfect. Frankly, I can't think of a way that better ensures one has truly learned than by 

seeing and doing. In contrast, reading makes learning less easy to visualize. Not only has that, 
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learning b\ reading often required extra research, such as looking up unfamiliar words. Also, you 

might not be a good reader, or you might be teaching in a second language. If so ,you might find it 

hard to concentrate or become frustrated by the slow pace. So while reading is fun and useful for 

many people, for others it may not be the best way. Teaching by listening can be enjoyable. Lively 

debate is interesting, and interesting things are usually easier to learn about. Plus, unlike reading, 

you can ask questions to check whether students understand or not what you mean. However, as 

with reading, it is all too easy to become a passive listener and not truly learn anything. If students 

get bored they might even fall asleep while they are listening. When students are actively 

participating in something, they are more likely to stay alert. Having students work in groups is 

another way a teacher can direct a lesson. Collaborating allows students to talk with each other and 

listen to all points of view in the discussion. It helps students to think in a less personally based 

way. When this lesson plan is carried out the teacher may be trying to asses the lesson by looking at 

the students" ability to work as team, leadership skills, or presentation abilities. It is one of the 

direct instructional methods. A different kind of group work is the discussion. After some 

preparation and with clearly defined roles as well as interesting topics, discussions may well take up 

most of the lesson, with the teacher only giving short feedback at the end or even in the following 

lesson. 

There are many methods to succeed in teaching English. I want to pay attention to Interactive 

method. The purpose of interactive teaching is to create conditions for the student to study and build 

their plan. Interactive method should be taken into account when using:the preservation of freedom 

and rights of the person; creation of conditions for the ability to express itself; pedagogical support.  

The main options for interactive learning: Moderation "Brain Sturm" (attack), Case-Study 

(analysis of specific practical conditions), Solving situational challenges, Staging, Role play, Game 

membranes, Creating mini projects, Business games, Insert, Debate and etc.  

Great Kazakh writer G.Musirepov said: ”Language is a living look of an idea, feelings, 

thoughts “,so by this method we can help students give their idea freely. 

We hope by this method we can enlarge students all writing, speaking and listening skills. 

As the need for language increases, every time the demand increases, as soon as possible, it is 

often organized special competitions and olympiads to provide this required. Only strongly wins the 

competition, and those who cannot compete will be defeated. 

 In conclusion, English is the language of communication.In Nazarbayev’s announcement said 

young generation has great task to create a competitive state. That is, every student can learn a 

foreign language and develop it further. There is also a great opportunity to gain extensive 

experience in foreign countries.The main goal of the teacher is to bring up a cultural, 

comprehensive, spiritual rich generation.The globalized system encourages us to develop our 

country competently with all countries. 
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Abstract. The article analyzes the main problems of foreign language teaching in secondary 

school, including students' lack of motivation, a limited number of study hours, varying levels of 

student preparedness, the absence of a language environment, and teachers' digital competencies. 

Specific solutions to these problems are proposed, along with examples of their implementation in 

the learning process. 
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Введение. Обучение иностранному языку в основной школе является неотъемлемой 

частью образовательного процесса и важным фактором формирования коммуникативных 

навыков учащихся. Однако современные вызовы требуют пересмотра традиционных 

методик преподавания. В данной статье рассматриваются основные проблемы обучения 

иностранному языку и предлагаются конкретные пути их решения с примерами их 

внедрения. Основные проблемы преподавания иностранного языка 

Обучение иностранному языку в основной школе сопряжено с рядом трудностей, 

влияющих на эффективность освоения материала. Эти проблемы обусловлены как 

объективными факторами (ограниченность учебного времени, отсутствие языковой среды), 

так и субъективными (разный уровень мотивации учеников, методическая подготовка 

педагогов и др.). Рассмотрим ключевые проблемы более подробно. 

1. Недостаточная мотивация учащихся 

Одной из главных трудностей является низкий уровень мотивации школьников к 

изучению иностранного языка. Причины могут быть различными: 

• Отсутствие четкой цели: учащиеся не всегда понимают, зачем им нужен иностранный 

язык в будущем. 

mailto:s_roza_m@mail.ru
mailto:s_roza_m@mail.ru
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• Монотонность учебного процесса: если преподавание строится только на заучивании 

грамматики и лексики, без интерактивных методов, интерес учеников быстро угасает. 

• Языковой барьер и страх ошибки: многие школьники боятся говорить на иностранном 

языке из-за страха допустить ошибку, что снижает их желание участвовать в диалоге. 

• Недостаток персонализации: учебные материалы могут не соответствовать интересам 

подростков, что делает процесс изучения скучным. 

2. Ограниченное количество учебных часов 

Для полноценного освоения иностранного языка необходимо постоянное погружение, 

однако в школьной программе на него отводится недостаточно времени: 

• В основной школе количество часов иностранного языка зачастую составляет 2-3 

урока в неделю, что явно недостаточно для формирования устойчивых навыков общения. 

• Из-за нехватки времени основное внимание уделяется теоретическим аспектам 

(грамматике и чтению), в то время как говорение и аудирование остаются на втором плане. 

• В результате многие учащиеся после окончания школы испытывают затруднения в 

реальном общении на иностранном языке.  

3. Разный уровень подготовки учащихся 

В одном классе могут обучаться ученики с разным уровнем владения иностранным 

языком, что создает дополнительные трудности для педагога: 

• Сильным ученикам становится скучно, если программа ориентирована на общий 

средний уровень. 

• Слабые ученики испытывают стресс, если темп урока слишком высокий, и могут 

потерять мотивацию. 

• У учителя нет возможности работать индивидуально с каждым учеником, что 

приводит к разрыву в знаниях внутри класса. 

Дифференцированный подход к обучению требует от педагога дополнительной 

подготовки, создания различных уровней заданий, что в условиях большой учебной нагрузки 

не всегда возможно. 

4. Отсутствие языковой среды 

Эффективное изучение иностранного языка требует постоянной практики, но в 

школьной среде такие возможности ограничены: 

• Ученики сталкиваются с иностранным языком только во время уроков. Вне школьных 

занятий они практически не используют его в повседневной жизни. 

• Возможности общения с носителями языка крайне ограничены, особенно в 

небольших городах и сельских школах. 

• Отсутствие языковой среды приводит к тому, что изучение иностранного языка 

сводится к механическому заучиванию слов и грамматических правил, без формирования 

живых коммуникативных навыков.  

5. Сложности в развитии навыков говорения и аудирования 

Многие школьники испытывают трудности в понимании устной речи и построении 

фраз. Причины могут быть следующими: 

• Отсутствие регулярного аудирования – на уроках мало времени уделяется 

прослушиванию аутентичных записей, что приводит к непониманию реальной иностранной 

речи. 

• Преподавание с акцентом на письменную речь – ученики умеют выполнять тесты, но 

испытывают затруднения в разговоре. 

• Ограниченный словарный запас – без активного использования слов в устной речи 

они быстро забываются. 

• Монотонность учебных диалогов – многие учебники предлагают шаблонные диалоги, 

которые далеки от реального общения. 

6. Отсутствие интеграции современных технологий в обучение 

Цифровая трансформация затрагивает все сферы жизни, однако не все школы и 

педагоги готовы активно использовать технологии в обучении: 
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• В некоторых школах нет достаточного технического обеспечения (интерактивных 

досок, компьютеров, доступа к онлайн-платформам). 

• Не все учителя владеют методами использования цифровых инструментов 

(мобильные приложения, виртуальные экскурсии, онлайн-платформы для общения с 

иностранцами). 

• Далеко не все учащиеся имеют равный доступ к интернет-ресурсам, что создает 

дополнительный разрыв в образовательных возможностях. 

7. Проблемы с учебными материалами 

Учебники, по которым обучаются школьники, не всегда соответствуют современным 

стандартам и потребностям учащихся: 

• Некоторые учебные пособия устарели, не учитывают современные лексические и 

грамматические изменения. 

• Отсутствие аутентичных материалов – тексты и диалоги часто адаптированы, что 

затрудняет понимание живой речи. 

• Недостаточное разнообразие форматов заданий – в учебниках преобладают 

письменные упражнения, а устной речи уделяется мало внимания. 

8. Большая нагрузка на учителя 

Преподаватель иностранного языка сталкивается с высокой нагрузкой, что сказывается 

на качестве обучения: 

• Необходимо разрабатывать дополнительные материалы, так как стандартных 

учебников зачастую недостаточно. 

• Проверка письменных работ требует значительного времени. 

• Введение индивидуального подхода к каждому ученику требует больших временных 

затрат. 

• Повышение квалификации и изучение новых методик ложится на плечи педагога, не 

всегда поддерживается школой. 

Пути решения выявленных проблем с примерами их реализации Повышение 

мотивации учащихся 

Игровые технологии, проектное обучение и персонализированный подход позволяют 

сделать изучение языка более увлекательным. 

Примеры: 

Введение элементов геймификации (накопление баллов за выполненные задания, 

квесты, ролевые игры). Например, платформа Classcraft превращает обучение в 

приключение. 

Проведение проектных работ (создание видеороликов, ведение блогов на иностранном 

языке). Например, ученики снимают короткие видеоролики о своем городе на английском 

языке и публикуют их в школьном блоге. 

Использование метода Storytelling – ученики придумывают и озвучивают истории на 

иностранном языке. Расширение языковой практики 

Увеличение времени практического использования языка способствует лучшему 

усвоению материала.  

Примеры: Организация разговорных клубов и дискуссионных встреч на английском 

языке в рамках внеурочной деятельности. Проведение уроков в формате «перевернутого 

класса», где теоретический материал изучается дома, а на уроке уделяется время 

практическим заданиям. Например, перед занятием ученики смотрят видео на английском 

языке, а на уроке обсуждают его содержание. 

Введение театральных постановок на иностранном языке – инсценировка сказок или 

пьес на английском. Дифференцированный подход в обучении Разделение учеников по 

уровню подготовки и использование адаптированных материалов помогает каждому ученику 

развиваться в комфортном темпе. 
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Примеры: 

Применение платформ Quizlet и Duolingo, где задания адаптируются под уровень 

ученика. 

Организация работы в малых группах по уровню владения языком. Например, сильные 

ученики могут помогать слабым, выполняя роль наставников. 

Использование индивидуальных траекторий обучения – выдача заданий разного уровня 

сложности в зависимости от прогресса ученика. 

Создание искусственной языковой среды 

Расширение контакта учащихся с иностранным языком вне уроков способствует 

лучшему восприятию и освоению языка. 

Примеры: 

Проведение «Дней иностранного языка», когда в школе общение происходит только на 

английском. 

Внедрение метода CLIL (Content and Language Integrated Learning) – изучение 

некоторых предметов (история, география) на английском языке. Например, на уроках 

географии можно изучать карты англоязычных стран. 

Организация международных онлайн-проектов с носителями языка (например, участие 

в программе eTwinning, где учащиеся общаются со сверстниками из других стран). 

Повышение цифровой компетентности педагогов 

Современные технологии открывают новые возможности для преподавания и 

повышают уровень вовлеченности учеников. 

Примеры: 

Проведение вебинаров и курсов повышения квалификации по использованию 

цифровых инструментов в обучении. Например, курсы от Cambridge English по интеграции 

технологий в преподавание. 

Внедрение онлайн-ресурсов (например, British Council, BBC Learning English), 

позволяющих преподавателям находить современные аутентичные материалы. 

Использование искусственного интеллекта в обучении. Например, голосовые 

помощники, такие как ChatGPT, могут помогать ученикам тренировать устную речь. 

Заключение. Современное обучение иностранному языку в основной школе требует 

внедрения инновационных методик, усиленной языковой практики и повышения цифровых 

компетенций педагогов. Предложенные решения, такие как игровые технологии, проектное 

обучение, метод CLIL и цифровые инструменты, позволяют значительно повысить 

мотивацию учащихся и качество освоения языка. Внедрение этих подходов в 

образовательную практику обеспечит эффективное формирование языковой компетенции у 

школьников и их готовность к коммуникации в глобальном мире. 
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ФИЛЬМДЕРДІҢ ШЕТ ТІЛІН ҮЙРЕНУДЕГІ РӨЛІ: МОТИВАЦИЯНЫ АРТТЫРУ 

ЖӘНЕ СӨЗДІК ҚОРДЫ МЕҢГЕРУ 
 

Аннотация. Эксперимент фильмдерде шынайы лингвистикалық ақпарат бар екенін 

көрсетеді, бұл оқушыларға оқулықтарда көрсетілмеген мәдени контексттерді және ауызекі 

тілдегі терминдерді түсінуге мүмкіндік береді. Зерттеу студенттердің деңгейі мен 

қызығушылығына сәйкес фильмдерді пайдалануды ұсынады және фильмдерді дәстүрлі 

педагогиканы нығайтудың қосымша құралы ретінде пайдалануды мақұлдайды. Тәжірибе 

мотивация мен лексиканы оңтайландырып қана қоймай, сонымен бірге тыңдау 

дағдыларымен қатар коммуникативтік құзыреттілікке де әкеледі. Негізгі тұжырымдар 

фильмдердің шетел тілін үйренуге күшті көмекші екенін атап көрсетеді. 

Тірек сөздер: фильмдер, сөздік қорын меңгеру, тыңдап түсіну, қос кодтау теориясы, 

аудиовизуалды материалдар, фильмге негізделген нұсқаулар. 

Relevance of the Research 

Contemporary foreign language pedagogy actively integrates innovative approaches aimed at 

improving the quality and effectiveness of the educational process. One such tool is the use of 

audiovisual materials, particularly films, which serve as a powerful medium for in-depth language 

acquisition. Films play a significant role in fostering student motivation and substantially contribute 

to the expansion of learners' vocabulary. The issue of optimizing foreign language instruction 

through the application of films, particularly in the development of lexical competence and the 

enhancement of motivation, remains highly relevant within the context of globalization in 

education. Consequently, it is essential to examine how various aspects of film usage can be 

effectively incorporated into educational practice to achieve optimal outcomes. 

 Research Problem 

 The insufficient development of methodological frameworks and theoretical foundations 

regarding the role of films in foreign language learning—especially concerning lexical competence 

and student motivation—constitutes a problem requiring thorough investigation. Due to their 

multimodal nature and interaction with authentic language environments, films represent both an 

about:blank
about:blank
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innovative and underutilized resource for enhancing motivation and improving vocabulary 

acquisition. Accordingly, it is necessary to explore the impact of films on students’ linguistic 

development and motivation, as well as to propose practical recommendations for their effective 

integration into the educational process. 

 Research Aim 

 The aim of this study is to analyze and describe the role of films in foreign language 

learning, with a particular focus on enhancing student motivation and vocabulary acquisition. 

 Research Objectives: 

1. To examine the theoretical foundations of film utilization in foreign language instruction. 

2. To investigate the influence of films on learners’ motivation. 

3. To assess the effectiveness of films in expanding learners’ vocabulary. 

4. To develop practical recommendations for the integration of films into foreign language 

curricula. 

5. To analyze student survey results regarding perceptions of film-based language learning. 

 Introduction 

 The integration of films into foreign language education significantly enhances student 

motivation. Films simulate real-life communication, bringing the learning process closer to an 

authentic language environment. Students are able to observe practical applications of vocabulary and 

expressions within realistic communicative contexts, thereby facilitating more effective acquisition of 

both vocabulary and grammar. 

 Psychological Perspective 

 From a psychological standpoint, visual and audiovisual materials such as films possess a 

heightened capacity to capture attention and engage learners in the educational process. According to 

Dual Coding Theory, information presented both visually and aurally promotes more effective 

material retention by activating both visual and auditory channels [1]. This contributes to improved 

memorization of new vocabulary and expressions, as well as the refinement of pronunciation and 

intonation. 

 Pedagogical Perspective 

 Pedagogically, films create unique opportunities for the development of communicative 

competencies. They expose learners to authentic speech produced by native speakers, helping to 

overcome the limitations associated with traditional teaching methods. Films can serve as a 

foundation for lessons aimed at improving listening comprehension skills and fostering critical 

thinking through the analysis of film content [2]. 

 Practical Component 

 The practical component of the research included a survey conducted among intermediate-

level foreign language students. The purpose of the survey was to assess the impact of film viewing 

on learners' motivation, vocabulary acquisition, and listening comprehension skills. 

The first question addressed whether film viewing influences motivation to learn a language. 

Results indicated that 94.3% of respondents acknowledged a positive effect on their motivation. This 

finding confirms that, among the 35 participants, the majority regard films as an essential factor in 

language learning. 

The second question focused on whether students retain new vocabulary and expressions 

encountered in films. All participants (100%) affirmed successful vocabulary retention, demonstrating 

the high effectiveness of films in enriching lexical resources. 

Additionally, respondents were asked if they noticed improvements in their listening 

comprehension following regular film viewing. Positive responses were recorded by 85.7% of 

participants, indicating that systematic film viewing enhances auditory comprehension and reduces 

language barriers. 

Thus, the survey results validate the importance of films in foreign language education, 

particularly in terms of increasing motivation, reinforcing vocabulary, and developing listening skills. 

Based on these findings, recommendations for foreign language instructors were formulated. 

The inclusion of films in the curriculum not only facilitates vocabulary expansion but also improves 



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

258 

listening comprehension skills. It is crucial to select films that correspond to learners’ proficiency 

levels and thematic interests to maximize instructional effectiveness. 

1. Experimental Research 

● Division of students into two groups: one utilizing films in their studies and the other relying 

on traditional methods. 

● Comparison of test results concerning listening comprehension and vocabulary knowledge. 

● Surveys assessing participants' motivation and experiences. 

2. Film Analysis 

● Examination of specific scenes featuring useful phrases and grammatical constructions. 

● Analysis of the frequency of expressions across different film genres. 

3. Practical Tasks for Students 

● Creation of scripts inspired by films and enactment of dialogues. 

● Translation of scenes with consideration of alternative translations. 

● Compilation of vocabulary lists following each film. 

 The practical phase of the research involved an instructional experiment using a popular 

seven-minute excerpt from the television series Friends. After viewing, students engaged in 

comprehensive analysis, including character study, vocabulary and expression review, differences 

between colloquial and literary language, and grammatical constructions. 

 Students worked with subtitles to enhance auditory comprehension of native speech. Their 

focus was directed toward identifying and memorizing new lexical items while reinforcing 

grammatical structures in authentic contexts. This approach demonstrated that films facilitate not 

only improved material retention but also easier comprehension and acquisition of new topics and 

vocabulary. 
 

Effective Methods for Film Integration 

1. Selecting an Appropriate Difficulty Level  

 Beginner learners are advised to watch films with original-language subtitles or translations, 

while intermediate learners may progress to films with minimal or no subtitles. 

2. Lexical Interpretation 

 Particular attention should be devoted to vocabulary work. Multistage viewing—first with 

subtitles, then without, followed by focused analysis of new vocabulary—greatly aids retention and 

active usage in communication. 

3. Discussions and Role-Playing 

Organizing post-viewing discussions and role-playing activities based on film content not only 

consolidates vocabulary but also develops communicative competencies. 

4. Use of Audio Scripts and Subtitles 

 Audio scripts and bilingual subtitles serve as valuable tools for detailed speech and sentence 

structure analysis. 

Recommended Films for Language Learners 

 To optimize learning outcomes, films should match students’ language proficiency: 

● Beginner Level: The Lion King (1994), Finding Nemo (2003), Paddington (2014) 

● Intermediate Level: Forrest Gump (1994), The Devil Wears Prada (2006), Harry Potter 

(film series) 

● Advanced Level: Inception (2010), The Social Network (2010), Pulp Fiction (1994) 

●  Research Findings 

 Empirical research conducted among students indicates that incorporating films into foreign 

language instruction enhances motivation and facilitates deeper acquisition of vocabulary and 

grammar. Students note that films help them better understand the culture of the target language 

community and memorize everyday expressions and phrases that are not typically found in textbooks. 

Conclusions 

1. Films are an effective tool for increasing student motivation and improving lexical 

competence. 
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2. Film-based instruction enhances listening comprehension and develops communicative 

skills. 

3. Educators should select films based on students’ proficiency levels and interests to 

optimize learning outcomes. 

4. Films should be employed as a supplementary resource alongside traditional teaching 

methods to create a more diverse and interactive learning environment. 
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Аннотация. Одним из самых инновационных и передовых методов преподавания 

иностранных языков в школах в последние годы стала технология языкового портфеля. 

Языковой портфель — это сборник работ отдельного ученика, показывающий его языковые 

способности, развитие языка в течение определенного времени. В статье рассматривается 

одна из актуальных проблем – использование языкового портфеля в обучении иностранному 

языку. Дано обоснование актуальности исследуемой темы. В данной статье рассматривается 

новый подход к оценочной и самооценочной деятельности учеников при изучении 

иностранного языка, связанный с разработкой и внедрением в процесс изучения языкового 
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development over a certain period of time. The article discusses one of the urgent problems – the 

use of a language portfolio in teaching a foreign language. The substantiation of the relevance of the 

topic under study is given. This article examines a new approach to the assessment and self-

assessment activities of students in learning a foreign language, related to the development and 

implementation of a language portfolio in the learning process. 

Keywords: language portfolio, collaborative learning, project method, self-assessment, 

mutual assessment 

 

Изучение иностранного языка формирует коммуникативные навыки, которые 

необходимы человеку как члену высокоразвитого общества. Требуется умение слушать 

собеседника, вести диалог, поддерживать его. Английский как средство международного 

общения занимает лидирующую позицию в мире. 

Одним из самых инновационных и передовых методов преподавания иностранных 

языков в школах в последние годы стала технология языкового портфеля. Языковой 

портфель способствует воспитанию ценностей у учащихся. Например, саморефлексия и 

самооценка через портфель способствуют развитию ответственности, самостоятельности и 

культурной компетенции. 

Языковой портфель - это сборник работ отдельного ученика, показывающий его 

языковые способности, развитие языка в течение определенного времени. Языковой 

портфель - это сборник ученических работ, который демонстрирует, сколько усилий они 

вложили в свою работу, их успехи и достижения в обучении, а также рефлексия в 

материалах, выбранных для портфеля [1]. 

Термин «портфель» пришел в педагогику из политики и бизнеса; каждый должен быть 

знаком с понятиями «министерский портфель», «менеджер», «инвестиции». Понятие 

«портфель» пришло к нам из Западной Европы в XV - XVI веках. Во времена Ренессанса 

архитекторы показывали клиентам свои строительные проекты в специальной папке, под 

названием «портфель». Документы, находящиеся в папке, позволяли клиентам произвести 

впечатление на их профессиональные качества. 

Языковой портфель стал одним из инновационных направлений современного 

образования. К началу нового века эта идея становится популярной во всем мире, включая 

Россию и Казахстан. По общему мнению учителей и учеников, портфель повышает мотивацию 

и ответственность за результаты учебного процесса, способствует развитию осознанного 

отношения учащихся к учебному процессу и его результатам. Цель использования портфеля 

заключается в том, что ожидается переход от оценки к самооценке. 

Портфель выполняет три основные функции: 

• Образовательные - ученики активно участвуют в учебном процессе, поэтому их 

мотивация повышается. Их учат организовывать свою самостоятельную работу, определять 

эффективные способы улучшения своих языковых навыков и развивать навыки рефлексии. 

• Педагогический - позволяет учителю оценить уровень успеваемости каждого учащегося 

и согласовать учебный процесс с учетом успеваемости и потребностей учащегося. 

• Социальный - демонстрирует способности и достижения ученика; он не заменяет 

дипломы или сертификаты, а дополняет их, предлагая дополнительную информацию [2]. 

Эти функции непосредственно связаны с ценностями воспитания и личностного развития 

учащихся. Например, через развитие социально-эмоциональных и межличностных отношений. 

Как показывают результаты тестирования языкового портфеля, его особая 

педагогическая ценность как учебного пособия заключается в том, что он направлен на 

актуализацию самостоятельной образовательной деятельности по овладению иностранным 

языком. В этом случае в области изучения языка и развития его продуктивной учебной 

деятельности создаются оптимальные условия для формирования образовательной 

компетентности обучающегося. Благодаря этому формируются соответствующие учебные 

стратегии и навыки, необходимые для эффективного самообучения при изучении 

иностранного языка. В какой-то степени это может быть связано с подготовкой их личного 
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(индивидуального) учебного заведения. Этот образовательный инструмент, в отличие от 

видов работ, способствующих речевому общению на иностранном языке, создает ситуацию и 

обеспечивает реальную вовлеченность и личную ответственность за образовательный 

процесс: «Я могу это сделать» - «Я делаю это» - «Это моя цель» 

Опыт использования языкового портфеля при обучении иностранным языкам в школах 

показывает, что в процессе обучения ученик раскрывает себя, более точно понимает 

реальную цель речевого общения. 

Технология языкового портфеля реализует инновационный подход к учебному 

процессу и является важным фактором развития навыков самостоятельной работы. При 

обучении иностранному языку в школе технологию языкового портфеля можно 

рассматривать как инновационную, общую технологию обучения, основанную на развитии 

способности к самооценке. 

Языковой паспорт суммирует три типа информации: 

1. В нем содержится биографическая информация об опыте изучения языка и 

межкультурного общения учащегося, как урочного, так и внеурочного. 

2. В нем кратко изложены языковые навыки учащихся на каждом из языков мира, 

которые они изучали за пределами своего родного (ых) языка (ов), путем записи их 

самооценок по каждому из вышеупомянутых языковых навыков. 

3. Он суммирует результаты языковых тестов, а также дипломы и сертификаты, 

которые ученик перечисляет и объясняет в Языковом досье. Языковое досье и языковой 

паспорт также позволяют ученикам перечислять профессиональные сертификаты, такие как 

сертификат перевода на английский и русский языки. 

Языковая биография дает учащимся возможность самостоятельно оценить прогресс в 

изучении языка в указанных выше областях. Это также побуждает их устанавливать личные 

цели в изучении языка и развитии межкультурной компетенции, а также планировать 

стратегии для достижения своих индивидуальных целей. 

Языковое досье хранит образцы устной и письменной речи обучающегося и 

документирует результаты языковых тестов ученика и другие профессиональные 

сертификаты. Он состоит из трех типов файлов: 

1) образцы устной и письменной работы ученика; 

2) объяснение результатов языкового теста и профессиональных сертификатов; 

3) описание основных языковых навыков, таких как стажировка, обучение за границей 

или служебное обучение. 

Раздел «Рефлексия» включает оценочные листы и комментарии учеников, отзывы 

одноклассников и учителя. Через рефлексию ученики развивают такие ценности, как 

честность, самодисциплина, критическое мышление и личную ответственность. В конце 

четверти или учебного года портфель оценивается учителем и одноклассниками с 

использованием оценочных листов. Получив заполненные оценочные листы, ученики 

представляют свои портфели на мини-совещаниях. Вот образец оценочного листа: экспертиза 

портфеля. 

Языковой портфель принадлежит: ФИО.  

Цель: получить общее представление о портфеле, бегло просматривая.  

1. Содержание - все (или не все) элементы присутствуют в Портфеле? 

2. Качество изображения - выглядит ли это хорошо? Можно ли легко прочитать 

надписи? 

3. Качество содержания- грамматически правильны ли тексты? Делайте комментарии. 

4. Что вам больше всего понравилось в этом портфеле?  

5. Что вам не понравилось в этом портфеле?  

Имя рецензента: ФИО 

Дата:  

Страница содержимого языкового портфеля может выглядеть следующим образом: 

1. Титульный лист: название школы, класс, направление, «мой языковой портфель», 
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имя, даты, номер группы и т. д. 

2. Содержание. 

3. Языковой паспорт: почему я изучаю английский? Почему я делаю этот портфель? 

Каков мой уровень владения английским языком в соответствии с Европейской системой 

координат? 

4. Языковая биография: общение, культура, связи, сравнение и сообщества. 

5. Языковое досье: 

6. Секция рефлексии. В то время как языковой паспорт содержит краткую 

информацию о владении иностранным языком, языковая биография и досье предоставляют 

работодателям более подробную картину его или ее языковых и межкультурных навыков. 

Техника языкового портфеля помогает обучающимся поддерживать оптимальный 

уровень мотивации при овладении иностранным языком. Все авторы, работающие с 

языковым портфелем, подчеркивают повышение уровня мотивации и успехов в обучении 

иностранному языку в результате его реализации [2]. 

Портфели могут способствовать улучшению обучения. 

Когда учителя решают применить на практике систему портфелей для оценки в своей 

школе или классе, это решение включает в себя глубокие, часто отнимающие много времени 

дискуссии о том, какая информация об оценке им нужна и как они могут ее получить. Эти 

обсуждения приводят учителей к разработке критериев оценки, таких как рубрики, 

контрольные списки и рейтинговые шкалы. 

Учителя уточняют свои цели для своих классов по мере появления критериев оценки. 

Как только цели и ожидания определены, учителя часто пытаются согласовать свои критерии 

оценки с их целями для своих учеников. Этот процесс, естественно, побуждает учителей 

оценивать свои методы обучения и помогает им перейти к более ориентированной на 

учащихся модели обучения. В таких классах ученики имеют больший контроль над своим 

обучением, а учителя действуют больше, как помощники, чем как распределители знаний. 

Таким образом, портфели не только гарантируют, что учителя будут поощрять 

учеников использовать самооценку, чтобы сосредоточить внимание ученика на целях и 

ожиданиях, но также побуждают учителей оценивать свои собственные учебные практики. 

Использование портфелей с теми, кто изучает английский язык повышает способность 

школ быть более ответственными за всех учащихся. 

Информация об оценке часто собирается для того, чтобы школы отвечали 

потребностям всех своих учеников, в том числе изучающих английский язык. Когда в 

школах имеется масса информации, которую могут предоставить портфели, а отдельные 

ученики или группы учеников плохо выполняют свои задачи, их можно изучать и искать 

решения. Без такой информации школы не несут ответственности за всех своих учеников. 

Системы оценочных портфелей могут быть спроектированы таким образом, чтобы 

включать ряд мер, позволяющих изучающим английский язык с различными уровнями 

владения языком демонстрировать то, что они знают и умеют, и могут включать примеры 

учебных задач, которые связаны не только с содержанием в классе, но и для культурного 

происхождения учеников. Наконец, более активное взаимодействие между учащимися и 

преподавателями способствует более точному пониманию знаний и навыков учащихся. 

Портфели могут помочь школам создать общее видение для обучения учащихся, 

соответствующее стандартам. 

Процесс разработки портфельной системы, включающей тех, кто изучает английский 

язык, помогает учителям, администраторам, родителям, ученикам и другим 

заинтересованным сторонам создать общее видение того, что ученики должны знать и уметь 

делать в результате своей курсовой работы. 

Когда учителя вносят свой вклад в развитие этого видения, процесс оценки будет 

учитывать важные вопросы при овладении вторым языком. Например, при оценке знаний о 

содержании учителя могут не только рассматривать языковые ошибки, но и сосредоточиться 

на том, насколько хорошо ученики демонстрируют понимание концепций. Четко 
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формулируя цели обучения и критерии, по которым оценивается достижение учениками этих 

целей, школьные системы помогают создать общее видение цели и ожидаемых результатов 

образования. 

В процессе познавательной деятельности ученики учатся участвовать в дискуссии, 

аргументировать собственные действия, принимать решения. Все это необходимые шаги к 

самопознанию и, следовательно, к самооценке. Важно подчеркнуть, что языковой портфель 

играет не только роль инструмента оценки, но и является важным элементом 

воспитательного процесса. Он помогает учащимся развивать ответственное отношение к 

своему обучению и личностному росту. Этот процесс не только стимулирует учебную 

мотивацию, но и поддерживает воспитание целеустремленности и усердия. Через 

использование портфеля учащиеся учат себя достигать поставленных целей, развивать 

самоконтроль и настраиваться на постоянное самоусовершенствование, что напрямую 

связано с ценностями воспитания и личностного развития, такими как настойчивость, 

ответственность и готовность к саморефлексии.  

Если ученик, с одной стороны, может объяснить свои мысли партнерам, группе и 

убедительно аргументировать свои действия и их последовательность; с другой стороны, он 

способен слушать и слышать аргументы своих оппонентов. Если эти аргументы кажутся ему 

убедительными, чтобы скорректировать свои действия и решения, он может быть достаточно 

уверенным, чтобы говорить о своей зрелости самоконтроля. 

Если он способен не только корректировать свои действия и решения, но и делать 

выводы о своих дальнейших действиях, о своей способности достигать определенных 

результатов - это самооценка. 

Тем не менее, следует научить умению адекватно оценивать собственные достижения и 

возможности делать необходимые выводы о собственном самосовершенствовании, а также 

стремиться вооружить учеников знаниями, навыками, научить их мыслить самостоятельно. 

Технология ученического языкового портфеля способствует формированию 

необходимых умений рефлексии, самооценки, самонаблюдения. 

Вот несколько практических советов по вовлечению детей: 

- Помогите детям постепенно взять на себя ответственность за решение, что положить в 

свои портфели. 

- Включите детей как можно больше во все процессы принятия решений. 

Когда имеешь дело с очень маленькими детьми, вам нужно будет обсуждать вопросы 

принятия решений на их родном языке, по крайней мере, в течение некоторого времени. 

Двумя ключевыми этапами использования портфелей являются формулировка критериев 

отбора и критериев оценки портфеля. С маленькими детьми, которые плохо знакомы с 

процессом портфеля, может быть полезно иметь подготовленный список критериев, которые 

вы можете (умело) извлечь путем обсуждения. 

- Проводите индивидуальные собрания с детьми, чтобы обсудить их портфели, оценить 

прогресс и установить краткосрочные цели, такие как «Я научусь произносить свое имя по 

буквам» и «Я выучу цифры 1-20 к следующему месяцу». 

Вот несколько практических советов по вовлечению родителей: 

- Расскажите родителям на собрании или в письменном виде о том, как вы будете 

использовать портфели, каковы преимущества и т. д. 

- Пригласите родителей на совместные конференции родителей-учителей-учеников, 

посвященные успехам детей. 

- Попросите родителей регулярно заполнять форму с комментариями о прогрессе их 

детей. Эта форма в конечном итоге может быть включена в портфель. 

Языковой портфель реализует инновационный подход к учебнику для самостоятельной 

работы ученика на иностранном языке и обеспечивает развитие продуктивной учебной 

деятельности. Языковой портфель является инструментом для самооценки и самопознания, 

творческой работы, рефлексией учениками своей деятельности. Ученик самостоятельно 

оценивает свои языковые навыки, используя дескрипторы для общего уровня. Кроме того, 
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учитель может оценить реальные способности и умения ученика. Это создаст более 

объективную картину. Ученик и преподаватель могут планировать дальнейшее развитие 

определенных языковых навыков конкретного ученика для достижения желаемого уровня. 
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ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАР АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ШЕТЕЛ ТІЛІН 

ОҚЫТУДАҒЫ ТІЛДІК ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

 

Аннотация. Дидактикалық ойындар шетел тілін оқытуда оқушылардың тілдік 

дағдыларын дамытуға үлкен көмек көрсетеді. Бұл ойындар оқу барысын қызықты әрі тиімді 

етіп, оқушылардың тілге деген қызығушылығын арттырады. Ойындар арқылы оқушылар 

жаңа сөздер мен тіркестерді меңгеріп, тілдік білімдерін тәжірибе барысында қолдана алады. 

Сонымен қатар, ойындар оқушылардың тыңдалым, сөйлеу, жазу және оқу дағдыларын 

жақсартуға ықпал етеді. Топтық және жеке ойындар оқушылардың өзара қарым-қатынасын 

нығайтып, тілдік белсенділіктерін арттырады. Оқушылар ойын барысында тілде қателеспей 

сөйлеуге ынталанып, өз бетінше ойларын еркін жеткізе алады. Дидактикалық ойындардың 

тиімділігі — олар тек білім беру мақсатында ғана емес, сонымен қатар, оқушылардың 

шығармашылық және сыни ойлау қабілеттерін дамытуға да мүмкіндік береді. Ойындардың 

дұрыс таңдалуы мен қолданылуы мұғалімдерге оқушылардың оқу үлгерімін арттыруға 

көмектеседі. Осылайша, дидактикалық ойындар шетел тілін оқытудағы маңызды құрал 

болып табылады және оқушылардың тілдік дағдыларын жетілдіруде маңызды рөл атқарады. 

Тіл үйренуде ойындар оқушылардың мотивациясын жоғарылатып, олардың нәтижеге 

жетуіне ықпал етеді. 

Тірек сөздер: «тілді дамыту», «дидактикалық ойындар», «тілдік дағдылар», «логика», 

«сөзжұмбақ». 
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DEVELOPING STUDENTS' LANGUAGE SKILLS IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING 

THROUGH DIDACTIC GAMES 

 

Abstract. Didactic games provide significant assistance in developing students' language 

skills when teaching foreign languages. These games make the learning process more engaging and 

effective, increasing students' interest in the language. Through games, students acquire new words 

and phrases, and are able to apply their language knowledge in practice. Furthermore, games 
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contribute to improving students' listening, speaking, writing, and reading skills. Both group and 

individual games strengthen students' interaction and enhance their language activity. During the 

games, students are motivated to speak without making mistakes and can freely express their 

thoughts independently. The effectiveness of didactic games lies not only in their educational 

purpose but also in their ability to develop students' creative and critical thinking skills. The proper 

selection and use of games helps teachers improve students' academic performance. Thus, didactic 

games are an essential tool in foreign language teaching and play a significant role in enhancing 

students' language skills. In language learning, games increase students' motivation and contribute 

to achieving successful results. 

Keywords: «language development», «didactic games», «language skills», «logic», «rebus». 

 

Мен Оспанова Асемгуль Муратқызы Қоянды ауылы №2 жалпы орта білім беретін 

мектебінде «Ағылшын тілі»пән мұғалімі болып қызмет атқарамын, бастауыш және орта 

буынға сабақ беремін. Мақалам дидактикалық ойындар арқылы оқушылардың шетел тілін 

оқытудағы тілдік дағдыларын дамыту болғандықтан өз тәжірибемнен қысқаша кіріспе айтып 

өткенді жөн көріп отырмын. 

Өздеріңіз білетіндей қазір кітап пен тақтаны қолданып сабақ өткізу– оқушыларүшін өте 

қызықсыз. Себебі өздеріңіз білетіндей қазір технологияның дамыған заманы. Сабақты 

қызықты өткізу үшін және оқушылардың тілдік дағдыларын дамыту үшін көптген сайттар 

мен порталдарды қолдануға болады. Біз сабағымызда Padlet, Tarsia,Kahoot, Plickers, Wordwall 

және тағыда басқа сайттарды қолданып жүрміз. Әрине бұның барлығын қолдану үшін бізге 

ноутбук, дыбыс зорайтқыш (колонка), интерактивті тақта және міндетті түрде жақсы 

интернет керек. Менің не айтқым келіп отырғанымды түсінген боларсыздар. Ал егер сізде 

бұлардың бірде-біреуі болмаса, сабақтарыңызды қалай өткізер едіңіздер? Себебі кейбір ауыл 

мектептерінде интернет жоқ. Интернет боласада, компьютерлер жеткіліксіз. Сонымен қатар 

кейбір ауыл мектептерінде бір мектепке бір не екі инерактивті тақта берілген. Мұғалім 

болған соң мен бұл жағдайдан шығудың жолдарын іздестірдім. Сөйтіп сабағыма әр түрлі 

ойын түрлерін қолдана бастадым. Себебі біз бір орында тоқтап қалмауымыз керек. Ағылшын 

тілінің тілдік дағдыларын дамыту үшін әр түрлі дидактикалық ойындар мен әдіс-тәсілердер 

құрастырып, түрлендіріп қолданудамын. 

2012 жылы «Астана гуманитарлық колледжін» тамамдағаннан кейін «Өлеңті орта 

мектебіне» жұмысқа орналастым. Сабақтарыма қажетті көрнекілік жасауға қолымда Дербес 

компьютер мен қарапайым (ақ қара) принтер бар болатын. Сол кездегі ең алғашқы 

көрнекілігім «True» /«False» таяқшалары еді. Ол таяқшаларды жасау үшін мен қатты картон, 

желім және түрлі-түсті қағаздарды қолдандым. Ал қазіргі ламинатор қызметін желімделген 

лента(скоч) жүктедім. Биыл бұл таяқшаларға 11 жыл болады.Сонымен қатар, тәжірибе 

арқылы мен бұл әдісті жетілдіруге тырыстым. Егер менің педагогикалық жолымның басында 

оқушылар тек қызыл «True» және көк «False» таяқшаларын көтерсе, қазір«False» 

сөйлемдерді түзету тапсырмасын қостым. Уақыт өте келе оқушылар бұл ойынды жаттап 

алды, сол кезде мен бұл ойынның екінші нұсқасын қарастырдым. Ол «Hot chair» ойыны. Бұл 

жерде тақтаның алдында 2 орындық қойылады. Біреуі – «True», екіншісі – «False». Тақтаның 

алдына 4-6 оқушы шақырылады. Мұғалім өткен тақырып бойынша сөйлемдер айтады. 

Оқушылар естісімен екі орындықтың біреуіне жүгіріп отырады. Дұрыс отырмаған оқушы 

ойыннан шығады. Женген оқушы тиісті ұпайын алады. Бұл ойын оқушылардың тыңдау және 

сөйлеу дағдыларын үйренуіне ықпал етті.Яғни өз қолымен еңбектеніп жасалған нәрсе 

қашанда бағалы және оны тек бір рет қана емес, бірінеше жылдар бойы қолдануға болады.Ал 

қазір сабақта көптеген дидкатикалық ойындарды жасау үшін мүмкіндіктер өте көп, 

қалтаңызда ақшаңыз болса болғаны. Барлық құралдарды сатып алып, әр түрлі ойындар 

құрастыруға болады. Ал ойындарды жасау үшін сізге тек ұшқыр қиял қажет. 

Мұндай ойындар оқушының пәнге деген қызығушылығын арттырып, жан-жақты 

дамытып, білімді толық игеруіне көмектеседі. Бастапқы этапта ағылшын тілін оқытудағы бір 

негізгі аспект –олойын элементтерін тиімді пайдалану болып табылады. Ойын арқылы бала 
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қоғамдық тәжірибені меңгереді, сондықтан әр сабақ процесінде қандай дидактикалық ойын 

қолдануға болатынын сабақтың мазмұнына, мақсатына, жас ерекшелігіне сәйкес таңдалуын 

басты назарға алған жөн. Яғни «Ойын – бала үшін өмірлік тәжірибе» деп Мағжан Жұмабаев 

атамыз айтқандай, ағылшын тілін меңгеру барысында ойын элементтерін қолдана отырып, 

құзыреттілік тапсырмалар арқылы оқушының өздігінен дамуына, жетілуіне қабілетті 

тұлғаны қалыптастыру. 

Ойын дегеніміз – адамның көңіл-күйін көтеретін, ой салатын дүние. Ойын – 

төзімділікті, алғырлықты, тапқырлықты, ұқыптылықты, ізденімпаздықты, іскерлікті, 

дүниетаным өрісінің кеңеюін, сондай-ақ, басқа да сапалылық қасиеттерді қалыптастыруға 

мүмкіндік беретін педагогикалық, тиімді әдістің бipi.Сонымен қатар ойындар баланың epiк-

жігерінде дамытады. Ойынның түрлері өте көп. Соның ішінде бастауыш және орта буын 

сыныптарында пайдаланатын: ойын-сабақ, ойын-жаттығу, сергіту ойындары, дидактикалық 

мақсаттағы ойындар, сөздік ойындар, логикалық ойындар т.б. Осылардың ішінде 

дидактикалық мақсаттағы ойындардың оқыту үрдісінде оқушылардың коммуникативтік 

құзыреттіліктерін дамытуда үлесі зор болып табылады. 

Психологиялық тұрғыдан алып қарағанда бастауыш және орта буында оқушылар 

белсенді және өте қозғалысты болып келеді. Бұл жастағы балалар өздерін еркін ұстап, өзінің 

айналасындағы нәрселерді көріп, соны бейнелеуді ұнатады,рөлдік ойындарды табысты және 

қарқынды жүргізе біледі. Сөйлеу әрекетінде қозғаушы күш – ырғақ. Сөйлеу ырғағын құру — 

мұғалімдердің рөлдік ойындарды ұйымдастырудағы ең қиын іс-әрекеті. Оқушылардың 

қызығуын арттыру мақсатында мұғалім ойынға қатысушының өзіндік сөз ырғағын бейнелеп 

көрсетіп, тапсырманы дұрыс құра білуі керек. Тақырыптық «рөлдік-ойындар» оқушылардың 

сөйлеу дағдысының қалыптасуын дамытады. 

Ойынның сабақ барысында басты мақсаты – білім беруді ойынмен ұштастыру. Баланың 

ойынға белсенді түрде қатысуы оның ұжымдағы басқа да әрекеттерін айқындайды. Ойын бір 

қарағанда қарапайым құбылыс не әрекет сияқты болғанымен, ол ұжымдық әрекет. Ойын 

арқылы оқушының: 

- қисынды ой-қабілеті дамиды; 

- өздігінен жұмыс істеуге үйренеді; 

- сөздік қоры баийды, тілі дамиды; 

- зейіні қалыптасады; 

- байқампаздығы артады; 

- өзара сыйластыққа үйретеді; 

- ойынның ережесін бұзбау, яғни, тәртіптілікке баулиды; 

- бір-біріне деген оқушы сенімі артады; 

- сабаққа қызығушылығы артады. 

Ойын арқылы оқушының білімі мен бейімін, жеке тұлғалық қасиет-қабілеттерін 

арттыру мүмкіндіктері зерттелген. Ойындардың қажеттілігін іріктеп ала білу – 

ұстазшеберлігіне байланысты. Оқушының тілін дамытуда сөздік ойындарын қолдану 

тиімдірек. Мысалы: «Who’s the fastest?» ойыны оқушының сөздік қорымен қатар зейінін 

қалыптастырудамаңызды рөл атқарады. Бұл ойынды барлық сабақтарда қолдануға болады. 

Сабақ барысында оқушылардың қызығушылығы, зейіні, тілін дамыту үшін дидактикалық 

ойындар мен тапсырмалардан басқа грамматикалық ойындардың орны ерекше.Оқушыларды 

өз беттерімен жұмыс істеуге дағдыландырып, ізденімпаздыққа баулиды.  

Сабақ барысында грамматикалық ойындардың да өз ерекшеліктері бар. Бұл ойын әр 

түрлі жағдаяттар арқылы жүзеге асады. Ойын сабақтың әр бөлігінде, әр мақсатта жекеленіп, 

дараланып қолданылады. Жаңа тақырыпты түсіндіруде, өткенді қайталауда, пысықтау 

сабақтарында пайдаланылады. Грамматикалық тақырыпты түсіндерген кезде мен мынадай 

қиындықа тап болдым. Бірінші тоқсанның басында біз 5 сыныптармен «to be» тақырыбын 

өтекен болатынбыз. Оқушылар тақырыпты жақсы меңгеріп алды. Бірақ келесі have got, has 

got грамматикалық тақырыбында оқушылар шатаса бастады. Оқушылар сөйлем құраған 

кезде есімдіктерден кейін have got, has got етістіктерін емес, am/is/are көмекші етістіктерін 
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қоя бастады. Бұл жағдайдан шығу үшін менhave got/has got грамматикалық тақарыбына мен 

мынадай ойындар құрдым. Оның бірі «Bees like honey» ойыны. Ойынның шарты: оқушылар 

үстінде ағылшын тіліндегі есімдіктер жазылған араларды have got, has got етістіктері 

жазылған тиісті ұяшыққа орналастыруы қажет. Мысалы: «We» есімдігі «have got»етістігімен 

қолданылса, оқушы араны сол ұяшыққа апарып қояды. 

Ал екіншісі «Magic garden» ойыны. Ойынның шарты:Оқушылар haven't got, hasn'tgot 

етістігінқолданып, қояндарға сәбіздердіжинауға көмектеседі. Осы ойыннан кейін оқушылар 

have got/has got етістіктерін айыра алатын болды. 

Келесі бір грамматикалық ойын түрі–«There is/there are» тақырыбына арналған «Under 

the Sea» ойыны. Ойынның шарты: Оқушылар екі топқа бөлініп балықтардағы жазылған 

сөйлемдері екі топқа бөліп орнастыру қажет. Балқытарды орналастыру кезінде оқушы 

неліктен балықты There is /There are теңізіне орналастырып жатқанның түсіндіру керек. Бұл 

ойынды құрастырудағы мақсатым оқушылардың сөйлеу және есте сақтау қабілетін дамыту 

болды. 

Келесі бір ойынның түрі – «Preposions of places» тарқырыбымен байланысты (1-сурет) 

«A funny jar» ойыны. Ойынның шарты: Оқушылар сөйлемдерді тиісті есімдіктермен 

толықтыруы керек. Ол есімдіктер құмырада жасырлыған. Оқушылар ол сөздерді шамның 

жарығын жағу арқылы табады да, сөйлемді толықтырады. Бұл ойын оқушыларды 

шапшаңдыққа, ізденімпаздыққа үйретіп, есте сақтау қабілеттерін дамытады.Сабақта тиімді 

қолданылған ойын –оқушылардың грамматиканы толық меңгеріп, сауатты жазу дағдысын 

дамытады. 

 
Сурет 1 - A funny jar 

 

Сөйлеу (аудирование) оқу және жазумен тығыз байланыста. Сөйлеу бұл тікелей оқумен 

және жазумен байланысты. Мысалы оқушы жазу үстінде өз ойын хатқа түсіреді, ал сөйлеуде 

сол сәтте ауызбен жеткізеді. 

Сөйлеу монологтық және диалогтық түрде жүзеге асырылады. Диалог – бұл екі не одан 

да көп адамдардың сөйлеу кезіндегі қарым-қатынасы. Біреуі– тыңдаушы, біреуі – 

сөйлеушіболады. Яғни диалогтық сөйлесу оқушының тілін дамытуға көп септігін тигізеді, 

сабақтар барысында диалог құру, ойнау жиі жүргізіледі. Ағылшын тілі сабағынада 

оқушылардың сөйлеу, тыңдау, оқу және жазу дағдыларын дамыту үшін мен мынадай 

ойындар құрастырдым және әлі де құрастыруды жалғастырамын. 

Оқушылардың ойлау, есте сақтау және оқу дағдысын дамыту үшін мен әдете «Puzzle» 

ойынын қолданамын. Пазл – басқатырғыш, адамды ұшқыр ойлауға үйрететін һәм логикасын 

дамытатын ойын түрі. Ойын үлкен көлемдегі біртұтас суреттің жеке-жеке бөлшектерін 

жинап құрастыру арқылы жүргізіледі. Пазлдың өзіндік ерекшелігі – арнайы жалғастырушы 

«кілттері» құралған суреттің бөлініп кетуіне жол бермейтіндігінде. 

Келесі бір ойынның түрі –«Crossword». Оқушылардың жазу дағдысын дамыту үшін 

«Crossword» ойыны таптырмас дүние. Себебі әрбір енгізілген сөз үшін жаңа әріптер 

ашылады, осылайша оқушы кез келген сөзді көру және жазу арқылы есте жақсы сақтап 
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алады. Сонымен қатар кез-келген сыныпқа жиі қолданатын ойынның бірі – «Rebus» ойыны. 

Бұл ойында оқушылар сурет немесе цифрлармен жасырылған сөз немесе сөйлемдерді табуы 

керек. Ребус – ең қызықты, әрі оңай жасырылатын бас қатырғыш. Мұндай бас қатырғыштар 

мектеп жасындағы балаларға өте қызықты әрі пайдалы. Ребусты шешу арқылы балалардың 

сөздік қоры және ойлау интелекті жақсы дамиды. Сонымен қатар есте сақтау қабілеті 

жақсарып, жаңа сөзді еске сақтап, синоним сөздерді жаттап алуы оңай болады.  

Өзіме қатты ұнайтын ойынның бірі ол – «ABC code words» ойыны (2-сурет). Ойынның 

шарты: кілтті суреттерге қарап сөздерді немесе сөйлемді табу.. Ойын элементтерін мен 

қазақи нақышта жасалған. Бір ерекшелігі бұл ойынды кез-келген сыныпқа қолдануға болады. 

Бұл ойын оқушылардың ойлау, есте сақтау қабілетін дамытады және де ағылшын тіліндегі 

сөздерді дұрыс жазуға үйретеді. 

 
Сурет 2 - ABC code words 

 

Оқушылардың ойлау және оқу, жазу дағдысын дамыту үшін мен сабақта «Write, read 

and spell the words» тапсырмасының пайдаланмын. Себебі оқушы сөздерді жазады, оқыйды 

және әріптеп айтады. Осылайша оқушы кез келген сөзді жаттап алады.  

Тыңдау дағдысын дамыту үшін мен көбінесе карточкаларды қолданмын. Мысалы. 

«What’s the time?» тақыбына мен оқушыларға сағаттың сүреті бар карточкалар 

дайындадым. Ойынның шарты: Мұғалім әр түрлі уақытты айтады, ал оқушылар мұғалімді 

тыңдау арқылы сағаттың тілін белгілеуі қажет. Мысалы: It’s 1 o’clock., It’s half past 7 және 

тағы басқасы.  

Оқушылардың оқу дағдысын дамыту үшін мынадай ойындарды қолданамын. Бұл ойын 

түрлерін кез-келген мәтінмен жұмыс істегенде қолануға болады. Енді осы ойындарға тоқтала 

кетсем. Оның біріншісі–«Міlling» – «Сыңарыңды тап» жаттығуы. Бұл жаттығуды кезкелген 

пән сабағында қолдануға болады. Мысалы бұл ойынды жаңа тақарып өткен кезде немесе үй 

жұмысына берілген мәтінді тексеру үшін пайдалнуға болады. Ойынның шарты: Оқушылар 

екі топқа бөлінеді. «А» және «В» тобы. Өткен тақырып бойынша бір топқа сөйлемнің басы, 

екінші топқа сөйлемнің аяқталуы беріледі, олар сынып бөлмесінде еркін жүріп өз 

сыңарларын табады. Бұл жаттығуды мен көбінде орта буын оқушылары үшін жиі 

қолданмын. 

Келесі бір ойынның түрі – «А robe» ойыны. Ойынның шарты: Оқушылар жаңа 

мәтінмен танысады. Одан кейін екі топқа бөлінеді. Әр топ үшін тақтада хабарландыру қағазы 

тұрады. Оқушылар кезекпен келіп, өздері қалаған хабарландырудағы номерді жұлып алады. 

Одан кейін мәтінді басынан аяғына дейін ретімен құрастыру үшін, алған номерлерін бір-

біріне тізіп жабыстарды. Сол жезде оларда ұзын арқан тәріздес дүние пайда болады. Мәтінді 

бірінші болып құастрыған топ тақтаға шығып оқып береді. Ал екінші топ тексеріп отырады. 

Бұл ойыннан кейін оқушылардын мәтіннің мазмұнның сұрасаңыздар да болады. Бұл жерде 

оқу дағдысы ғана емес, сонымен қатар есте сақатау қабілеті де дамиды. 
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Қорытындылай келе, оқушылардың білім, білік шеберліктерінің жан жақты дамуына, 

қалыптасуына, тілдік материалдарды жақсы біліп, сөз іскерліктерін меңгеруіне ойындар көп 

көмек береді. Олар арқылы түрлі дағдыларды меңгеру барысында оқушылар белсенділікке, 

өз бетінше жұмыс істеуге, қорытынды жасауға дағдыланады. Сонымен қатар оқу материалын 

қызықты да тартымды қылып, оқушылардың көңілді күйін көтеруге, өздерінің жұмыстарына 

қанағаттануға және білім үрдісін жеңіл меңгеруге көмектеседі.Бастауыш сынып пен орта 

буын сабақтастығы барысында оқу үрдісінде «ойын» түрлерін пайдалану, біріншіден 

оқушылардың білімін берік меңгерту құралы болса, екіншіден балалардың сабаққа деген 

қызығушылығын, белсенділігін арттырып, білім сапасын көтеру болып табылады. Оқу 

үрдісіне енгізілген ойын ағылшын тілі сабағында оқытудың бір түрі ретінде қызықты, жеңіл 

және жанды болады. Ойын оқу үрдісін жеңілдетеді.Сабақ барысында ойын арқылы дамытуға 

арналған тапсырмалар жүйелі бағытталып, ұйымдастырылып отырылса, сонда ғана 

мұғалімнің сабақ мақсатына жеткізуіне мүмкіндік береді. «Үйретуден қашпа,Үйренуден 

жалықпа!» деп өз шығармашылық жұмысымды қортындылығым келеді. 
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language acquisition include intrinsic and extrinsic motivation, real-life practice, digital tools, and 

individualized learning approaches. Gamification, project-based learning, and interactive online 

resources make the learning process dynamic and enjoyable. Implementing these strategies 

enhances student engagement, improves knowledge retention, and fosters natural language 

acquisition, making language learning both exciting and productive. 

Keywords: gamification, project-based learning, interactive online resources, extrinsic 

motivation, real-life practice, individualized learning approaches. 

 

Обучение иностранному языку — это не просто запоминание слов и правил 

грамматики, а сложный процесс, требующий мотивации, системности и вовлеченности. 

Традиционные методы часто не дают желаемого результата из-за низкой вовлеченности 

учеников и пассивного усвоения материала. Поэтому важно сделать обучение не только 

полезным, но и увлекательным. В этой статье мы рассмотрим методы, которые помогают 

повысить интерес и эффективность изучения иностранных языков. 

Сегодня перед нами стоит важная задача — сделать процесс изучения иностранного 

языка не только эффективным, но и интересным для учеников. Современные дети живут в 

мире цифровых технологий, быстрого доступа к информации и постоянных изменений. 

Поэтому традиционные методы преподавания часто теряют свою эффективность. 

Основные проблемы, с которыми сталкиваются учителя: 

● Низкая мотивация учеников, особенно в подростковом возрасте. 

● Отсутствие практического применения языка в повседневной жизни. 

● Разные уровни подготовки и восприятия материала у детей. 

Моя цель сегодня — поделиться методами, которые помогают сделать процесс 

изучения языка увлекательным, вовлекающим и продуктивным. 

1. Мотивация учащихся как основа успешного обучения.  Она бывает: 

Внутренней (когда человек учит язык для самореализации, путешествий, работы 

мечты); 

Внешней (когда обучение необходимо для сдачи экзамена или карьерного роста). 

Учитель играет решающую роль в создании позитивной учебной атмосферы. Чтобы 

повысить мотивацию, важно связывать обучение с личными интересами учеников, например, 

обсуждать фильмы, музыку, книги или спортивные события на изучаемом языке. 

Мотивация — это ключ к успеху в любом обучении. Без неё даже самые современные 

технологии и методы не дадут желаемого результата. 

Как можно повысить мотивацию учеников? Например попросить учащихся рассказать 

зачем им нужен язык: для просмотра фильмов, прослушивания музыки и песен, для 

путешествий, для построения успешной карьеры в будущем. Можно использовать реальные 

истории успеха людей, изучивших язык самостоятельно. А также внедрять элементы 

соревнований и наград: рейтинги, значки, дипломы или другие виды поощрений, особенно в 

начальной школе. Когда ребенок понимает, зачем ему иностранный язык, он учит его с 

большим интересом. 

2. Геймификация или игровые технологии в обучении иностранным языкам делают 

процесс изучения языка увлекательным и эффективным. Например такие игровые 

технологии как: квесты — задания, где ученики ищут подсказки, решают загадки на 

иностранном языке, требующие логики и знания слов. Ролевые игры — разыгрывание 

сценок из реальной жизни (в магазине, в аэропорту, в кафе). Онлайн-викторины (Kahoot, 

Quizizz) — позволяют проверять знания в игровой форме. Виртуальная и дополненная 

реальность, позволяющая погружаться в языковую среду (например, VR-программы для 

имитации общения с носителями языка). Настольные и онлайн-игры, такие как Scrabble или 

приложения с викторинами. Игры развивают навыки говорения, мышление и снимают 

языковой барьер. 

3. Чтение книг на английском языке играет важную роль в развитии детей, 

способствуя не только расширению их словарного запаса, но и формированию когнитивных 
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навыков, критического мышления и культурного кругозора. Этот процесс положительно 

влияет на обучение, улучшает память, развивает воображение и мотивацию к изучению 

иностранного языка.  Чтение книг на английском языке способствует расширению 

словарного запаса – дети усваивают новые слова в контексте, что помогает им лучше 

запоминать их значения и употребление. 

Улучшению грамматической структуры речи – читая тексты, ребенок непроизвольно 

запоминает правила построения предложений, и конечно же развитию навыков аудирования 

и произношения – особенно если чтение сопровождается аудиокнигами. 

Чтение на английском языке стимулирует развитие памяти, логического мышления и 

способности анализировать информацию. Кроме того, оно помогает развивать концентрацию 

и внимание, так как требует сосредоточенности и анализа содержания. Улучшить креативное 

мышление, поскольку дети учатся представлять и воображать описанные события и 

персонажей и формировать способность к мультизадачности, ведь ребенку приходится 

одновременно понимать текст и осмысливать новые слова. 

Через книги на английском языке дети знакомятся с новой культурой, традициями и 

образом мышления других народов. Это помогает формировать толерантность и уважение к 

другим культурам, развивать способность к межкультурной коммуникации и расширять 

кругозор и лучше понимать глобальные процессы. 

Чтение книг на английском делает процесс изучения языка более увлекательным и 

естественным. Оно способствует повышению интереса к языку через знакомство с 

любимыми героями и захватывающими сюжетами, формированию привычки к 

самостоятельному обучению, что особенно важно для долгосрочного прогресса и развитию 

уверенности в своих знаниях, так как ребенок постепенно начинает понимать тексты без 

перевода. 

Чтение книг на английском языке – это мощный инструмент для всестороннего 

развития ребенка. Оно помогает не только выучить новый язык, но и развить когнитивные 

навыки, воображение, мотивацию и культурную осведомленность. Включение книг на 

английском языке в образовательный процесс способствует более эффективному и 

интересному изучению языка, формируя у детей любовь к чтению и познанию нового. 

4. Практическое использование языка в реальной жизни. Главная проблема 

школьного изучения языка — его оторванность от жизни. Чтобы преодолеть этот разрыв, 

важно дать ученикам возможность использовать язык в реальных ситуациях. Как можно это 

сделать? Например: организовывать разговорные клубы, в которых ученики обсуждают 

темы, интересные им. Писать письма и сообщения носителям языка или участвовать в 

международных проектах. Создавать собственные видеоблоги или презентации на 

иностранном языке. Так же в школе на уроках очень полезно выполнять проектную 

деятельность, например, озвучивание мультфильмов или создание презентаций на 

иностранном языке. Когда ученик видит, что язык приносит реальную пользу, его мотивация 

возрастает. 

5. Индивидуальный подход и дифференциация. В каждом классе ученики обладают 

разным уровнем знаний и разными способами восприятия информации. Как учесть 

индивидуальные особенности? Необходимо проанализировать учащихся в классе и 

подготовить задания с учетом их особенностей: для аудиалов — больше подкастов, песен, 

аудиоматериалов. Для визуалов — инфографика, карты памяти, видеоуроки и для 

кинестетиков — интерактивные задания, карточки, моделирование ситуаций. 

Также можно использовать метод Blended Learning (смешанное обучение), сочетая 

традиционные занятия с онлайн-курсами и интерактивными упражнениями. 

Индивидуальный подход позволяет каждому ученику учить язык в комфортном для него 

темпе. 

Чтобы изучение иностранного языка было интересным и эффективным, необходимо: 

● мотивировать учащихся и связывать материал с их интересами; 

● внедрять игровые технологии и реальные практические задания; 
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● использовать современные технологии; 

● учитывать индивидуальные особенности учеников.  

И самое главное — создать среду, в которой изучение языка станет не рутиной, а 

увлекательным процессом. 

Все эти методы помогут сделать процесс обучения не только полезным, но и 

захватывающим. Внедряя их в образовательный процесс, можно добиться лучших 

результатов и вдохновить учащихся на изучение новых языков. 
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В ОСНОВНОЙ ШКОЛЕ 

 

Аннотация. На сегодняшний день, проблема изучения языков очень важна. В 

настоящее время, все нуждаются в знании английского. Умение говорить и понимать 

иностранную речь является обязательным в некоторых сферах трудовой деятельности. Из-за 

этого большое количество людей пытаются овладеть ею. В настоящее время мы все чаще 

сталкиваемся с проблемой изучения английского языка. Не смотря на растущую роль языка в 

мире и в нашей стране, в частности, уровень владения английским языком в Казахстане 

достаточно низкий. Для того, чтобы ситуация улучшилась важно выявить основные 

проблемы преподавания иностранного языка и пути их решения. 

Ключевые слова: иностранный язык, обучение, преподавание, методология. 
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CURRENT ISSUES OF LEARNING FOREIGN LANGUAGES IN SECONDARY SCHOOL 

 

Abstract. Today, the problem of learning languages is very important. Nowadays, everyone 

needs to know English. The ability to speak and understand a foreign language is mandatory in 

some areas of work. Because of this, a large number of people are trying to master it. Nowadays, we 
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are increasingly faced with the problem of learning English. Despite the growing role of the 

language in the world and in our country, in particular, the level of English proficiency in 

Kazakhstan is quite low. In order for the situation to improve, it is important to identify the main 

problems of teaching a foreign language and ways to solve them. 

Keywords: foreign language, teaching, teaching, methodology. 

 

За последние десятилетия изучение иностранных языков в основной школе стало 

неотъемлемой частью образовательной структуры многих стран. Это обусловлено 

глобализацией, развитием международных контактов и необходимостью подготовить 

учащихся к жизни в многоязычном и культурно разнообразном окружении. Тем не менее, 

несмотря на значительные усилия, существует ряд проблем, которые препятствуют 

успешному и эффективному освоению иностранных языков школьниками. 

1. Нехватка мотивации учащихся 

Одной из основных трудностей в преподавании иностранных языков в основной школе 

является сниженная мотивация учащихся. Многие школьники рассматривают изучение 

языка как обязаловку, не вызывающую интереса. Это связано с тем, что они не видят 

непосредственной выгоды от знания иностранного языка в повседневной жизни или не 

осознают его значимость для будущей карьеры. Из-за этого учащиеся часто не проявляют 

должного интереса и усердия в изучении языка, что негативно сказывается на качестве 

обучения. 

2. Проблемы с квалификацией педагогов 

Еще одной важной проблемой остается недостаточная квалификация и 

подготовленность преподавателей иностранных языков. В некоторых регионах школы 

сталкиваются с нехваткой высококвалифицированных специалистов, что может приводить к 

низкому уровню обучения. Даже если учитель обладает высокой квалификацией, ему не 

всегда предоставляются все необходимые ресурсы и условия для работы, что также 

отражается на качестве обучения. 

3. Отсутствие практического подхода 

Многие школьные программы по иностранным языкам сосредоточены в основном на 

теоретической части: грамматике, лексике и правилах. Это делает процесс обучения не 

только монотонным, но и отдаляет учащихся от реальных ситуаций, где они могли бы 

использовать язык. В реальной жизни основное внимание уделяется именно общению, а не 

теоретическому знанию, поэтому отсутствие практической направленности в обучении часто 

вызывает трудности у учеников при свободном и уверенном общении на иностранном языке. 

4. Неравномерное распределение ресурсов 

В различных учебных заведениях и регионах ситуация с изучением иностранных 

языков может существенно различаться. В некоторых школах имеются современные 

средства обучения, интернет- ресурсы, программы обмена и возможность изучать несколько 

иностранных языков, тогда как в других — ограниченный выбор языков и недостаток 

должного технического оснащения. Это неравномерное распределение ресурсов создает 

серьезные трудности в обеспечении равных возможностей для всех учащихся. 

5. Несправедливое распределение ресурсов 

Преподавание иностранных языков не стандартизировано в школах одного региона или 

страны. Это связано с тем, что в некоторых школах доступны современные материалы, в то 

время как в других нет доступа к актуальным учебным пособиям, включая Интернет, 

языковые лаборатории или даже основное техническое оборудование. Такие разрывы в 

распределении ресурсов представляют собой значительные проблемы для всех учащихся, 

стремящихся к равным возможностям. 

6. Ограниченное время на изучение языков 

В условиях перегруженной учебной программы изучение иностранного языка часто 

оказывается ограниченным минимальным количеством часов. Многим школьникам не 

хватает времени для усвоения материала, так как оно недостаточно для повторения и 
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углубленного изучения. Эта проблема особенно актуальна в младших и средних классах, 

когда учащиеся начинают изучать свой первый иностранный язык. Увеличение количества 

часов для языковой практики и введение дополнительных занятий может способствовать 

улучшению качества образования в этой области. 

7. Трудности с внедрением новых технологий 

Современные образовательные технологии могут значительно облегчить процесс 

обучения иностранным языкам, однако их применение в школьной практике сталкивается с 

рядом препятствий. Во-первых, это связано с ограничениями в материально-технической 

базе школ, а во-вторых, с недостаточной подготовленностью педагогов для эффективного 

использования технологий. Онлайн-курсы, мобильные приложения и интерактивные 

платформы могут существенно повысить интерес учащихся к изучению языков, однако не 

все учителя умеют применять эти инструменты на практике. Формирование иноязычной 

коммуникативной компетенции подрастающего поколения, воспитание нравственности, 

уважения к иной культуре, успешного общения и взаимопонимания между народами зависит 

от профессиональной компетентности педагогов. 

Несмотря на существующие проблемы, английский язык пользуется высоким спросом, 

и наблюдается большой интерес к его изучению. Необходимо продолжать внедрение 

коммуникативной системы обучения и, возможно, ее постепенная модернизация в 

соответствии с изменяющимися реалиями современного мира. 

8. Вопросы адаптации программ к разнообразию учеников                         

Еще одной актуальной проблемой является отсутствие учета индивидуальных 

особенностей учащихся при обучении иностранным языкам. В классе могут учиться дети с 

различным уровнем подготовки и разными языковыми способностями, что усложняет 

процесс обучения. Стандартные программы не всегда могут быть адаптированы под 

конкретные потребности учащихся, что приводит к задержкам в освоении материала. 9. 

Психологические трудности могут возникнуть, когда ребенок не готов к изучению языка. По 

наблюдениям в процессе преподавания иностранного языка, бывает заметна боязнь, 

неуверенность и неспособность что-либо сказать на иностранном языке. Дети могут бояться 

показать свое незнание и ошибаться. Учащиеся проявляют неуверенность в своих силах. На 

начальных этапах изучения языка очень важно помочь и поддержать учащегося, чтобы 

преодолеть языковой барьер. Ничего постыдного в том, что человек делает ошибки, говоря 

на иностранном языке. Эти трудности могут отбивать у детей желание изучить иностранный 

язык. Учёные отмечают, что человек, освоивший русский язык, способен освоить любой 

другой язык. Для иностранцев выучить русский язык – это поистине неимоверный труд. 

Следовательно, русские люди являются носителем одного из самых сложных языков, и о 

неспособности изучения языка иностранного говорить не приходится. 

Важным пунктом является преодоление языкового барьера. 

Заключение 

Обучение иностранным языкам в основной школе является важной составляющей 

образования, и решение вышеописанных проблем поможет значительно повысить качество 

преподавания. Для этого необходимо развивать мотивацию учащихся, улучшать подготовку 

преподавателей, адаптировать программы под потребности детей и активно внедрять новые 

технологии. Только в этом случае можно ожидать, что иностранный язык станет доступным 

и востребованным инструментом для каждой личности в будущем. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ НЕМЕЦКОМУ ЯЗЫКУ 

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ 
 

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы преподавания немецкого 

языка в общеобразовательных школах Республики Казахстан. Автор стремится выделить 

ключевые аспекты, классифицируя трудности в обучении, и предлагает возможные пути их 

решения. На нынешнем этапе немецкий язык играет важнейшую роль в становлении 

Казахстана на мировой арене. Актуальность рассматриваемой проблемы определяется 

растущим интересом к решению существующих проблем в обучении немецкому языку как в 

школе, так и в вузах. Целью исследования является выявление основных аспектов 

актуальных на сегодняшний день проблем в современной системе обучения немецкому 

языку в Казахстане. 
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CURRENT PROBLEMS OF GERMAN LANGUAGE TEACHING 

AT A COMPREHENSIVE SCHOOL 
 

Abstract. The article discusses the current problems of teaching German in secondary schools 

of the Republic of Kazakhstan. The author seeks to highlight key aspects by classifying learning 

difficulties and suggests possible solutions. At the current stage, the German language plays a 

crucial role in Kazakhstan's development on the world stage. The relevance of the problem under 

consideration is determined by the growing interest in solving existing problems in teaching 

German both at school and in universities. The purpose of the study is to identify the main aspects 

of current problems in the modern German language teaching system in Kazakhstan. 

Keywords: German language, teaching, problems, methodology, absence. 
 

В последние десятилетия в Казахстане наблюдается активное внедрение иностранных 

языков в образовательный процесс, что является частью стратегии повышения 

конкурентоспособности страны на международной арене. Среди них важное место занимает 

немецкий язык, который изучается в рамках образовательных программ в основных школах. 

Однако, несмотря на активные усилия государства и образовательных учреждений, процесс 

обучения немецкому языку в школе сталкивается с рядом проблем, которые необходимо 

решать для повышения качества образования. Действительно, в последние десятилетия 

преподавание немецкого языка в Казахстане претерпело значительные изменения. Переход к 

трехъязычному обучению и снижение статуса немецкого языка в образовательной системе 

привели к сокращению числа учащихся и преподавателей. Введение одной из задач 

Государственной Программы развития образования и науки на 2020-2025 годы является 

модернизация образования. Языковая политика Казахстана нацелена сегодня на развитие 

полиязычной личности. Действительно, в условиях глобализации и взаимосвязанности 

культур роль иностранного языка выходит за рамки простого общения и включает в себя 

передвижение культурных и исторических контекстов. Это ставит перед учителями 

иностранного языка серьезную задачу — не только обучить языку, но и раскрыть перед 
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учащимися богатство культуры и традиций стран, язык которых они изучают. Задача 

обучения свободному общению на иностранном языке в Казахстане требует пересмотра 

многих аспектов содержания образования в целях оптимизации учебного материала в пользу 

эффективности учебного процесса. 

Однако, несмотря на усилия государства и образовательных учреждений, процесс 

обучения немецкому языку сталкивается с рядом проблем: 

1. Недостаток квалифицированных преподавателей: В некоторых школах наблюдается 

нехватка специалистов, что приводит к недостаточному качеству преподавания.  

По данным Министерства Просвещения РК, сегодня немецкий язык преподают всего 

140 учителей немецкого языка, в то время как по статистике в 2012 году Министерства 

образования и науки РК количество учителей немецкого языка насчитывало 970 учителей из 

которых 94% имели высшее образование. И сейчас большинство из 140 учителей находится 

в предпенсионном либо в пенсионном возрасте. Основная часть учителей 

переквалифицировались на учителей английского языка. 

2. Ограниченное количество специализированных учебных заведений: В Казахстане 

функционируют восемь школ с углубленным изучением немецкого языка (DSD-школ), что 

недостаточно для обеспечения широкого доступа к качественному обучению.  

3. Отсутствие единых учебных материалов: Имеющиеся учебники часто не 

соответствуют современным требованиям и нуждаются в адаптации. В некоторых школах 

используются учебники немецкого и российского изданий, разрешенных Министерством 

образования РК, однако отечественные учебники считаются неактуальными.  

4. Недостаточная интеграция немецкого языка в обновленную образовательную 

программу: до 2020 года немецкий язык не входил в обновленную систему образования, что 

ограничивало его преподавание и изучение.  

5. Отсутствие курсов повышения квалификации для учителей немецкого языка и 

недостаточное методическое сопровождение школ. 

6. Недостаточная популяризация немецкого языка в общеобразовательных школах, с 

акцентом на специализированные учебные заведения. 

7. Отсутствие разъяснительной работы со стороны органов образования о возможности 

выбора немецкого языка в качестве основного иностранного. 

8. Ограниченное внедрение немецкого языка в учебный процесс гимназий и 

общеобразовательных школ. 

9. Отсутствие в приказе «Об утверждении перечня учебников для организаций 

среднего образования, учебно-методических комплексов для дошкольных организаций, 

организаций среднего образования» рекомендованной литературы и дополнительных 

пособий по изучению немецкого языка; 

10. Отсутствие единой концепции сотрудничества всех заинтересованных структур по 

популяризации немецкого языка. 

Для повышения качества обучения немецкому языку необходимо решить эти 

проблемы, включая разработку и внедрение эффективных методик преподавания, 

обеспечение школ квалифицированными преподавателями, расширение сети 

специализированных учебных заведений и создание актуальных учебных материалов. Также 

для решения этих проблем необходимо объединение усилий государственных структур, 

образовательных учреждений и общественных организаций, направленных на 

популяризацию и развитие немецкого языка. Важным шагом является разработка и 

внедрение единой концепции преподавания немецкого языка, учитывающей современные 

требования и потребности общества.  

В 2018 году в Астане прошла Международная языковая конференция «Немецкий язык: 

вызовы и перспективы изучения в Казахстане», на которой были обсуждены ключевые 

проблемы и выработаны рекомендации для их решения. Реализация задач, поставленных в 

резолюции 2018 года, стала основой для восстановления позиций немецкого языка в 

образовательной системе Казахстана.  
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Без активного участия всех заинтересованных сторон трудно достичь значимых 

результатов в распространении и укреплении позиций немецкого языка в Казахстане. В 

настоящее время немецкий язык преподается в DSD- и PASCH-школах, языковых центрах, 

Гёте-Институте и самоорганизации немцев Казахстана «Возрождение». Надеемся, что этот 

список в ближайшее время будет значительно расширен. 

Для дальнейшего продвижения немецкого языка необходимо объединить усилия 

образовательных учреждений, государственных органов, общественных организаций и 

родителей. Важно активно участвовать в реализации намеченных планов. Никто не должен 

оставаться в стороне. Мы обязаны дать шанс немецкому языку! 

Для эффективного решения проблем, связанных с обучением немецкому языку в 

Казахстане, необходимо комплексное и системное подходы, включающие следующие 

ключевые направления: 

1. Повышение квалификации преподавателей: Организация регулярных курсов и 

тренингов для учителей немецкого языка с целью обновления их знаний и навыков в 

соответствии с современными методическими подходами. Это позволит улучшить качество 

преподавания и повысить мотивацию учащихся. 

2. Разработка и внедрение современных учебно-методических материалов: 

Создание и адаптация учебников и пособий, отражающих актуальные требования и интересы 

учащихся, с учетом культурных особенностей и специфики региона. 

3. Расширение возможностей для практического применения языка: Организация 

внеклассных мероприятий, клубов общения и языковых практик, которые помогут учащимся 

использовать немецкий язык в реальных ситуациях, повышая их мотивацию и уверенность в 

общении. 

4. Интеграция немецкого языка в школьную культуру: Внедрение немецкого языка 

в различные аспекты школьной жизни, включая школьные газеты, театральные постановки, 

выставки и другие мероприятия, что способствует естественному использованию языка и 

формированию положительного отношения к его изучению. 

5. Сотрудничество с немецкими образовательными и культурными 

учреждениями: Установление партнерских связей с немецкими школами, университетами и 

культурными центрами для обмена опытом, организации совместных проектов и 

предоставления учащимся возможностей для стажировок и обменов. 

6. Активное использование цифровых технологий: Внедрение онлайн-ресурсов, 

мобильных приложений и платформ для самостоятельного изучения языка, что позволит 

учащимся гибко подходить к процессу обучения и использовать различные источники 

информации. 

7. Создание мотивационной среды: Проведение информационно-разъяснительных 

кампаний о преимуществах владения немецким языком, включая успешные примеры 

выпускников, использующих язык в карьере и личной жизни, что способствует 

формированию положительного отношения к изучению языка. 

Реализация этих мероприятий потребует скоординированных усилий со стороны 

образовательных учреждений, государственных органов, общественных организаций и 

родителей, направленных на создание устойчивой и эффективной системы обучения 

немецкому языку в Казахстане. 

Обучение иностранному языку в общеобразовательных школах направлено на 

формирование у учащихся коммуникативной компетентности, что включает способность и 

готовность использовать немецкий язык для общения, овладение способами и средствами 

выражения мыслей, а также приобщение к иной культуре. Это способствует расширению их 

мировоззрения и глубокому осознанию своей идентичности в контексте другой 

социокультурной общности. 

В условиях глобализации и мобильности знание иностранных языков становится 

ключевым фактором успешности. В европейских учебных заведениях учащиеся осваивают 

от двух до пяти иностранных языков, что способствует их конкурентоспособности и 
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адаптивности. Аналогично, Казахстан активно интегрируется в международные процессы, 

что подчеркивает важность изучения иностранных языков для молодежи. 

Для повышения качества обучения немецкому языку в Казахстане необходимо 

комплексно подходить к решению существующих проблем, учитывая психологические, 

технические и методические аспекты. 

Затрагивая ключевые аспекты, влияющие на эффективность обучения немецкому языку 

в школах Казахстана, давайте рассмотрим возможные пути решения обозначенных проблем:  

Психологические проблемы: 

1. Повышение уверенности учащихся: 

- Организация дополнительных занятий, направленных на развитие уверенности в 

использовании языка. 

- Создание поддерживающей атмосферы, где ошибки воспринимаются как 

естественная часть обучения. 

2. Снижение стресса от высоких требований: 

- Гибкость в оценивании, учитывая прогресс ученика, а не только идеальное 

выполнение заданий. 

- Внедрение формативного оценивания для отслеживания индивидуального 

прогресса. 

3. Расширение поддержки со стороны родителей: 

- Проведение информационных сессий для родителей о значимости изучения 

немецкого языка. 

- Предоставление рекомендаций по поддержке учебного процесса дома. 

Технические проблемы: 

1. Увеличение часов на изучение языка: 

- Перераспределение учебного времени для обеспечения достаточного количества 

часов на изучение немецкого языка. 

- Введение факультативных и дополнительных занятий для углубленного изучения. 

2. Стабильность расписания: 

- Разработка гибких расписаний, учитывающих возможные изменения, чтобы 

минимизировать перерывы в изучении языка. 

3. Улучшение технической оснащенности: 

- Инвестирование в оборудование классов необходимыми техническими средствами. 

- Обучение преподавателей использованию технологий для обогащения учебного 

процесса. 

Методические проблемы: 

1. Уровневое разделение учеников: 

- Создание классов с учетом уровня подготовки учащихся для обеспечения 

эффективного обучения. 

- Предоставление дополнительных ресурсов для учащихся, отстающих по языковым 

навыкам. 

2. Развитие всех видов речевой деятельности: 

- Комплексный подход к обучению, включающий чтение, письмо, аудирование и 

говорение. 

- Использование интерактивных методов, стимулирующих активное использование 

языка.  

3. Формирование мышления на иностранном языке: 

- Поощрение практики мышления и общения непосредственно на немецком языке. 

- Использование ситуационных задач и ролевых игр для погружения в языковую среду. 

4. Эффективное обучение чтению и письменной речи: 

- Применение стратегий, направленных на понимание текста в целом, а не дословный 

перевод. 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

279 

- Обучение различным стилям письменной речи с акцентом на практическое 

применение. 

А также для эффективного освоения немецкого языка в основной школе важно 

ориентировать учебники и другие материалы на практическую коммуникацию. Включение 

искусственно созданных жизненных ситуаций способствует более глубокому погружению 

учащихся в язык, позволяя им применять новые знания в реальных контекстах. Это важно, 

потому что учёба становится более осознанной, а язык — более живым и востребованным.  

Однако, педагоги могут столкнуться с трудностями при создании диалогов, которые 

соответствуют реальным жизненным ситуациям. Чтобы облегчить этот процесс, может быть 

полезно расширить методические материалы различными предложениями по организации 

ситуативных игр. Ситуативные игры, в свою очередь, могут быть использованы для создания 

живых диалогов, где ученики взаимодействуют друг с другом, применяя немецкий язык в 

конкретных условиях. 

Рассмотрим несколько идей, как можно улучшить организацию ситуативных игр: 

1. Ролевые игры: ученики могут принимать на себя различные роли (например, 

покупатель и продавец, турист и гид) и проводить диалоги на немецком языке в контексте 

этих ролей. 

2. Игры на решение задач: учащиеся могут быть поставлены перед задачей, 

например, найти дорогу по карте или обсудить план путешествия, используя немецкий язык. 

3. Квесты или сценки: различные сценарии, например, в ресторане, на почте или в 

магазине, которые стимулируют активное использование языка. 

4. Обсуждения ситуаций: предложить учащимся подумать, как они поступили бы в 

определенной ситуации, используя немецкие фразы и выражения. 

Такой подход может сделать процесс обучения более увлекательным, а также помочь 

ученикам преодолеть страх перед говорением на иностранном языке. 

Обучение немецкому языку в школах Казахстана сталкивается с рядом проблем, 

которые затрудняют его эффективное освоение. Однако с правильным подходом и 

поддержкой государства, внедрением инновационных технологий и методик можно 

существенно улучшить ситуацию. Важно, чтобы немецкий язык не оставался 

«второстепенным» предметом, а становился важной частью образовательной и культурной 

политики Казахстана, способствующей развитию международных связей и укреплению 

позиций страны на мировой арене. 
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second language (L2) learning, emphasizing group, pair, and individual work. Grounded in 

sociocultural and interactionist theories, it highlights the benefits of peer interaction, feedback, and 

negotiation of meaning in improving writing proficiency and oral fluency. Group-based 

pronunciation activities, such as peer correction, shadowing, and intonation drills, foster awareness 
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ЕКІНШІ ТІЛДІ ҮЙРЕНУДЕ АЙТЫЛЫМДЫ ДАМЫТУДАҒЫ ТОПТЫҚ, 

ЖҰПТЫҚ ЖӘНЕ ЖЕКЕ ЖҰМЫСТАРҒА САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ 
 

Аннотация. Бұл жұмыс топтық, жұптық және жеке жұмыстарға баса назар аудара 

отырып, екінші тілді (L2) оқытудағы бірлескен жазу және айтылым тапсырмаларының рөлін 

зерттейді. Әлеуметтік-мәдени және интеракционистік теорияларға сүйене отырып, ол 

құрдастарының өзара әрекеттесуінің, кері байланысының және ауызша сөйлеуді меңгеру мен 

еркін сөйлеуді жақсартудағы мағыналық келіссөздердің артықшылықтарын көрсетеді. 

Құрдастарды түзету, көлеңкелеу және интонациялық жаттығулар сияқты топтық айтылым 

әрекеттері фонетикалық қателер туралы хабардарлықты арттырады және төмен 

алаңдаушылық жағдайында табиғи сөйлеу үлгілерін ынталандырады. Нәтижелер бірлескен 

оқытуды оқушылардың белсенділігі мен зейінін сақтауға ықпал ететін тиімді педагогикалық 

тәсіл ретінде қолдайды. L2 алуды барынша арттыру үшін топтық динамиканы және 

тапсырмаларды жобалауды оңтайландыру үшін қосымша зерттеулер қажет. 

Тірек сөздер: бірлескен оқыту, айтылым, кері байланыс, әлеуметтік-мәдени теория,  

L2 оқыту 
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Collaborative writing tasks hold significant potential in the L2 classroom, and the exploration 

of group dynamics is paramount to optimizing pedagogical approaches. This paper examines the 

theoretical underpinnings of collaborative writing, comparing group, pair, and individual work to 

elucidate their respective benefits and drawbacks. The central thesis posits that strategic 

implementation of collaborative tasks, considering group size and learner characteristics, can 

significantly enhance L2 writing proficiency. One key argument supporting collaborative learning 

stems from the shift towards learner-centered approaches in TEFL/TESL. Storch emphasizes the 

benefits of group work over teacher-fronted instruction [1]. Furthermore, collaborative learning 

fosters a social environment conducive to language acquisition, where learners engage in 

meaningful dialogue, defend ideas, and question diverse perspectives [2]. This active engagement 

promotes deeper understanding and knowledge construction.  

However, the effectiveness of collaborative tasks hinges on careful consideration of group 

dynamics. Hosseini, Bakhtiarvand, and Tabatabaei investigated the impact of individual, pair, and 

team work on speaking fluency among Iranian EFL learners [3]. Their findings revealed that pair 

and team work significantly outperformed individual work, suggesting that collaborative techniques 

promote oral fluency. This highlights the importance of providing learners with opportunities for 

interaction and negotiation in the L2 classroom. The theoretical framework for collaborative writing 

tasks in the L2 classroom underscores the value of social interaction and learner-centered pedagogy. 

While individual work has its place, research suggests that pair and team work can significantly 

enhance L2 proficiency. Future research should explore the optimal conditions for implementing 

collaborative tasks, considering factors such as task design, group composition, and learner 

motivation. 

Collaborative writing tasks are increasingly prevalent in second language (L2) classrooms, 

supported by psycholinguistic and sociocultural theories [4]. While group work traditionally 

involves brainstorming and peer review, recent studies highlight the benefits of learners 

collaborating throughout the entire writing process [5]. This theoretical exploration delves into the 

potential of collaborative writing, specifically comparing group, pair, and individual work to 

understand how the number of participants affects the writing process and product. Sociocultural 

perspectives emphasize that collaborative writing encourages learners to reflect on their language 

use and jointly solve language-related problems [6]. This “languaging,” or using language as a 

cognitive tool, facilitates co-construction of knowledge and improved performance. Learners pool 

linguistic resources to formulate hypotheses, assess input, and correct errors, contributing to L2 

learning through "language-related episodes" (LREs), defined as dialogues where students discuss 

and question their language use [7]. Research confirms that LREs enable learners to reach correct 

solutions and co-construct new knowledge, which they often retain. However, most studies focus on 

dyadic interaction, with limited research comparing pairs and larger groups. It remains unclear how 

the number of participants influences collaborative writing's process and product. Ferna´ndez 

Dobao (2012) argues that small groups offer more linguistic resources, potentially facilitating 

problem-solving. Conversely, Swain (2001) suggests pair work encourages individual participation, 

which may be lost in larger groups. Therefore, further investigation is needed to understand how 

group size affects LRE frequency, the nature of collaborative dialogue, and the overall quality of 

written texts. Collaborative writing tasks hold significant potential for L2 learning, with 

sociocultural theory highlighting the benefits of peer interaction and languaging. While existing 

research primarily focuses on pair work, comparing group, pair, and individual writing is crucial to 

understanding the impact of group size on the collaborative process and the quality of written 

output, paving the way for more effective pedagogical approaches in L2 classrooms. In mechanics-

focused Language-Related Episodes (LREs), learners address issues related to pronunciation, 

spelling, accentuation, or punctuation 1. For example, a group of learners may correct a peer's 

misspelling of "cervezas" (beers) 1. 

The study found that groups produced a higher number and percentage of mechanical LREs 

than pairs, suggesting that small group interaction may be more beneficial for addressing 

pronunciation and other mechanics-related issues 2. However, mechanical LREs were generally 
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infrequent, with only 53 occurring in small group interactions and 17 in pair interactions 2. The 

analysis of written texts also revealed differences between pairs, groups, and individual learners in 

grammatical and lexical accuracy, but not in mechanical accuracy 3. This suggests that while 

collaborative work helps with grammar and vocabulary, mechanics are often addressed individually 

3. Learners discussed and reached agreements on grammar and vocabulary but made most spelling, 

accentuation, and punctuation decisions individually 3. The task was designed to elicit both form-

focused and lexis-focused LREs by demanding learners use Spanish past tenses and uncommon 

lexical items 4. Mechanical LREs have been uncommon in most previous research 4. 

Pronunciation is a crucial component of language acquisition, affecting both intelligibility 

and communicative competence. Russian learners of English often struggle with segmental 

(individual sounds) and suprasegmental (intonation, stress, and rhythm) aspects due to phonological 

differences between Russian and English. Research in second language acquisition (SLA) 

highlights the effectiveness of group-based interactive learning in improving pronunciation through 

peer correction, increased exposure, and communicative practice. Group work in language learning 

is rooted in sociocultural theory Vygotsky, which emphasizes the role of social interaction in 

cognitive development. Collaborative learning fosters a zone of proximal development (ZPD), 

where learners can refine their pronunciation with the support of more proficient peers. 

Additionally, interactionist theories suggest that meaningful interaction leads to pronunciation 

adjustments due to feedback and negotiation of meaning[8]. 

Group work enables learners to notice their phonetic errors through peer feedback, an 

essential factor in noticing theory. When learners compare their pronunciation with that of peers, 

they become more aware of their deviations from the target language norms. 

Example activity: 

- One student reads a list of words containing challenging phonemes (e.g., /w/ vs. /v/), while 

others provide corrective feedback. This fosters self-regulation and metalinguistic awareness—

critical for long-term improvement. 

Pronunciation is not just about individual sounds but also stress, rhythm, and intonation. 

Group-based interaction encourages naturalistic speech, helping learners develop English-like stress 

patterns and connected speech features. 

Example activity: Intonation drills 

- Groups act out sentences with different emotions (e.g., sarcasm, surprise, excitement) to 

practice intonational contours and stress patterns. 

This aligns with prosodic bootstrapping theory, which suggests that prosody aids language 

comprehension and production. Pronunciation practice in non-threatening, peer-supported 

environments helps lower the affective filter, reducing anxiety and encouraging spontaneous speech 

production. Unlike teacher-centered correction, peer feedback feels less intimidating, leading to 

increased willingness to communicate (WTC). 

Example activity: Shadowing drills 

- Students work in pairs to mimic native speaker recordings, helping them acquire natural 

rhythm and intonation while reducing pronunciation anxiety. 

Repetition and contextualized usage are essential for phonological retention (Ellis, 2005). 

Group-based pronunciation tasks increase exposure and repetition, reinforcing correct pronunciation 

in a meaningful context. 

Example activity: Phoneme race 

- Groups compete by identifying and pronouncing words containing problematic sounds 

correctly. 

This makes pronunciation practice engaging and gamified, leading to higher retention rates. 
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Table 1 - Exercises for pronunciation development in groups, pairs and individually 

 

Group work activities 

Minimal pairs relay  

Divide students into teams. 

The teacher says a word (e.g., 

"ship" or "sheep"). 

The first student in each team 

must pronounce the correct 

minimal pair and run to the 

board to write it. 

The team that completes the 

most correct pairs wins. 

Encourages phoneme 

distinction through 

competition. 

Boosts listening and 

pronunciation accuracy. 

Tongue twister challenge 

Provide tongue twisters that 

target difficult sounds (e.g., 

"She sells seashells by the 

seashore."). 

Students practice in small 

groups and take turns saying 

them faster. 

Groups vote on the most 

accurate and fluent 

performance. 

Improves articulation, speed, 

and rhythm. 

Encourages self-correction and 

peer feedback. 

Rhythm and stress battle 

Give students sentences 

with different stress patterns 

(e.g., "I never said she stole 

my money."). 

Each group says the 

sentence with different 

stress and explains how the 

meaning changes. 

Groups compete by chanting 

or clapping the rhythm to 

reinforce stress placement. 

Enhances intonation 

awareness and stress 

placement. 

Helps in expressive speech 

and prosody control. 

Pair-work activities 

Back-to-back pronunciation 

Partners sit back-to-back to 

focus only on listening. 

One student reads a sentence 

with a specific pronunciation 

focus (e.g., linking words: "I 

want to eat it" → /aɪ wɑːnә iːt 

ɪt/). 

The other student repeats it, 

mimicking natural connected 

speech. 

Then they switch roles. 

Develops listening 

discrimination and connected 

speech patterns. 

Encourages immediate 

correction in a low-stress 

setting. 

Shadowing challenge  

Pairs listen to a short native 

speaker recording (news clips, 

TED Talks, songs). 

They repeat immediately after 

the speaker, imitating tone, 

speed, and stress. 

One partner monitors accuracy 

and provides feedback. 

Improves fluency and 

intonation imitation. 

Helps in natural speech rhythm 

acquisition. 

Role-play dialogues 

Students pick scenarios 

(e.g., ordering food, asking 

for directions). 

They switch roles and act 

out dialogues with focus on 

clear pronunciation, stress, 

and intonation. 

Peers give feedback on 

clarity and naturalness. 

Makes pronunciation more 

contextual and 

communicative. 

Encourages expressiveness 

and confidence. 

Individual activities 

Mirror drills  

Students practice sounds in 

front of a mirror, focusing on 

lip and tongue placement (e.g., 

/θ/ vs. /s/, /r/ vs. /l/). 

They compare their mouth 

movements with video tutorials 

Voice recording analysis 

Students record themselves 

reading the same passage 

multiple times over a month. 

They listen back, note 

pronunciation mistakes, and 

compare with a native model. 

Minimal pairs self-practice 

(Target: Confusing Sounds 

– /b/ vs. /p/, /s/ vs. /ʃ/, /t/ vs. 

/d/) 

Students create flashcards 

with minimal pairs (e.g., 

"bit" vs. "beat"). 
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of native speakers. 

Enhances self-awareness of 

articulation errors. 

Helps develop muscle memory 

for correct pronunciation. 

Helps students track progress 

and identify recurring mistakes. 

Develops self-monitoring skills 

for pronunciation. 

They practice saying the 

words aloud while recording 

themselves. 

They play back the 

recording and self-evaluate 

accuracy. 

Reinforces sound 

differentiation. 

Allows learners to self-

correct and refine 

articulation. 

 

Collaborative writing and pronunciation tasks play a crucial role in second language (L2) 

learning by fostering interaction, peer feedback, and active engagement. This study highlights the 

advantages of group and pair work over individual tasks in enhancing both writing proficiency and 

pronunciation skills. Grounded in sociocultural and psycholinguistic theories, collaborative tasks 

create a social environment that promotes deeper linguistic processing, co-construction of 

knowledge, and increased learner motivation. While research supports the benefits of pair and 

group work in language learning, effective implementation requires careful attention to task design, 

group composition, and learner characteristics. Pronunciation-focused activities, such as peer 

correction, shadowing, and rhythm exercises, provide meaningful, low-anxiety practice that 

improves both segmental and suprasegmental aspects of speech. Future research should explore the 

optimal balance between collaborative and individual learning strategies to maximize L2 

acquisition. Ultimately, integrating well-structured collaborative tasks can lead to more effective 

and engaging language learning experiences. 
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FOSTERING LEARNER AUTONOMY DEVELOPMENT 

 

Abstract. Currently, the development of autonomy learning is an essential aspect as it is the 

basis of effective communication, comprehension and pedagogical practice in different classroom 

settings, while learner autonomy is becoming a key concept in language acquisition, which allows 

students to take responsibility for their learning processes. This systematic review outlines research 

conducted over the past two decades to explore the relationship between learner autonomy and 

auditory competence. The review, based on theoretical approaches, empirical research, and 

pedagogical concepts, investigates how the development of independence contributes to 

development of listening skills. The results show that learner autonomy significantly increases 

auditory competence through individual learning, working with authentic materials, and developing 

self-regulating learning strategies. 

Keywords: learner autonomy, English language teacher, listening skills. 
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕРБЕСТІГІН ДАМЫТУҒА ЫҚПАЛ ЕТУ 

 

Аннотация. Қазіргі таңда тыңдалым құзыреттілігін дамыту үшін педагогикалық білім 

берудің маңызды аспектісі, өйткені бұл әртүрлі орталарда тиімді қарым-қатынастың, 

түсінicудің және педагогикалық тәжірибенің негізі болып табылады, ал автономия 

студенттерге оқу процесі үшін жауапкершілікті өз мойнына алуға мүмкіндік беретін тілді 

меңгерудегі негізгі ұғымға айналуда. Бұл жүйелі шолу болашақ ағылшын тілі мұғалімдерінің 

білім алу контекстіндегі студенттердің автономиясы мен тыңдалым құзыреттілігі 

арасындағы байланысты зерттеу мақсатында соңғы екі онжылдықта жүргізілген 

зерттеулердің нәтижелерін  ұсынады. Теориялық тәсілдерге, эмпирикалық зерттеулерге және 

педагогикалық тұжырымдамаларға негізделген бұл шолуда студенттердің автономиясын 

дамыту тыңдау дағдыларын дамытуға ықпал ететін негізгі жолдар қарастырылады. Шолу 

нәтижелері студенттердің автономиясы жеке оқыту, түпнұсқа материалдармен жұмыс істеу 

және өзін-өзі реттейтін оқыту стратегияларын әзірлеу арқылы тыңдалым құзыреттілігін 

айтарлықтай арттыратынын көрсетеді. 

Тірек сөздер: білім алушы автономиясы, ағылшын тілі оқытушылары, тыңдау 

дағдылары. 

 

INTRODUCTION 

Listening is a fundamental competence in language acquisition, which is an essential 

component for both successful communication and the language teaching of prospective English 

teachers. Auditory competence is crucial because it allows English language teachers to distinguish 

different accents, decipher subtle linguistic signals, and appropriately respond in a dynamic 

classroom environment. Moreover, English teachers should develop strong listening skills to 

interact with both native and non-native speakers in various educational and intercultural settings, 

emphasizing the professional and communicative importance of auditory competence. 
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Historically, traditional listening education has been mainly based on a teacher-led 

methodology, with an emphasis on passive perception rather than active engagement. However, 

modern pedagogical paradigms have shifted to student-centered approaches, recognizing the 

transformative potential of learner autonomy. Defined by Holec as the ability to independently 

manage the learning process, learner autonomy allows learners to exercise independence in 

determining learning goals, choosing strategies, and evaluating results. In the specific context of 

auditory competence, autonomy promotes the active performance of listening tasks, promotes the 

personalization of learning resources, and encourages the development of problem-solving 

strategies to solve comprehension problems [1, p. 139]. 

METHODOLOGY 

The methodology included a systematic search of major academic databases, including ERIC, 

Scopus, Web of Science, and Google Scholar, to identify relevant studies on learner autonomy and 

its role in students' auditory competence development. Keywords such as learner autonomy, 

listening skills, auditory competence, English teacher training, self-regulated learning, and logical 

operators (AND/OR) and filters were used to focus on research published between 2000 and 2024. 

The selection criteria included peer-reviewed articles and reputable publications that specifically 

addressed learner autonomy in the context of teaching English teachers and developing listening 

skills, while studies unrelated to teacher education focused on other language skills or published in 

non-English without translation were excluded. The selected studies were analyzed using thematic 

generalization, with the study of theoretical foundations, methodologies, sample characteristics, 

conclusions, and consequences to identify patterns and discrepancies in the literature, which 

provided a thorough review. 

RESULTS AND DISCUSSIONS 

Theoretical perspectives 

As mentioned above, learner autonomy originated with Holec in his work “Autonomy and 

Foreign Language Learning” and is fundamentally supported by constructivist and humanistic 

theories that emphasize the active participation of students in the learning process and their 

responsibility for knowledge formation. The central place in these theoretical views is occupied by 

the concept that students are not passive recipients of knowledge but active participants in their 

educational path. One of the key theories underlying learner autonomy is self-regulated learning 

(SRL), as outlined by Zimmerman [2]. The Zimmerman model highlights the main components of 

autonomy, including goal setting, self-control, and reflective practices. In his concept, students 

participate in a cyclical process during which they plan their learning tasks, track their progress, and 

reflect on the results to refine future strategies. This process promotes self-reliance by encouraging 

students to take control of their learning by adjusting based on self-assessment. Research confirms 

the effectiveness of SRL in the context of learning a foreign language, emphasizing that self-

regulating students demonstrate higher motivation, perseverance, and overall success. For example, 

students who use SRL strategies, such as tracking their listening progress or setting specific 

improvement goals, show significant improvement in auditory competence. Graham, in his study, 

emphasizes the importance of metacognitive awareness in the listening process, emphasizing that 

students who consciously monitor their academic performance and adjust their strategies tend to 

show significant improvements. The study involved an experimental and a control group, where the 

participants of the experimental group received detailed instructions on SRL strategies such as 

planning listening to tasks, assessing understanding, and problem-solving. The results showed that 

the students of the experimental group showed better results than the students of the control group, 

which indicates the effectiveness of SRL strategies in developing listening independence [3]. 

Another important theoretical basis is sociocultural theory, particularly the work of Vygotsky 

[4]. Vygotsky's emphasis on mediated learning suggests that autonomy develops through the 

gradual withdrawal of external support, a process known as "scaffolding." With this approach, 

students initially focus on more knowledgeable people, such as teachers or peers, but as they learn 

strategies and skills, they gradually take responsibility for their learning. This gradual release from 

responsibility is necessary for the development of students' independence, who can act 
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independently in various learning environments. Vygotsky's theory is consistent with modern 

educational practice, where scaffolding is used to form students' self-regulation skills, which 

ultimately allow them to make independent decisions about their learning. Research has shown that 

the integration of wireframe construction methods, especially in language learning environments, 

increases independence and develops listening skills. Oxford’s study highlights the role of 

"frameworks" in the development of listening skills and the development of student independence. 

For example, scaffolded listening exercises, where students start with guided comprehension tasks 

and transition to self-selected audio materials, have been shown to build both confidence and 

competence [5]. The study describes a structured approach in which students begin with listening 

exercises under the guidance of a teacher, such as comprehension tasks, and gradually move on to 

self-selection of authentic audio materials and work with them. This step- by-step method is 

consistent with Vygotsky's sociocultural theory, according to which external support gradually 

ceases as students gain confidence and competence. Oxford has found that complex activities such 

as using comprehension questions, pre-listening discussions, and post- listening reflections help 

students understand complex auditory information while developing critical self-regulation skills. 

Over time, as students begin to choose their own content, such as podcasts, news reports, or 

interviews, they show increasing engagement and personalization in the learning process. The study 

emphasizes that scaffolding not only develops technical competence in listening but also instills a 

sense of responsibility and belonging, which is crucial for long-term autonomy in language 

learning. 

In the specific context of auditory competence, these theories emphasize the importance of 

students' independence in choosing appropriate listening materials, evaluating their understanding, 

and adjusting coping strategies. Autonomy allows students to choose resources that match their 

individual needs and interests, which promotes engagement and personalized learning. In addition, 

self-regulation in the performance of listening tasks encourages students to monitor their 

understanding of spoken language, identify gaps in understanding, and use strategies to improve 

their listening abilities. This approach, based on both SRL and sociocultural theory, emphasizes the 

value of involving students in the development of auditory competence. 

Pedagogical Interventions for Promoting Autonomy 

To promote students' independence in the development of auditory competence, various 

pedagogical measures have been introduced. One effective approach is technology-based learning, 

which combines digital tools and platforms to provide authentic listening materials and facilitate 

independent practice. Tools such as podcasts, YouTube videos, and mobile apps allow students to 

interact with a variety of accents, topics, and real conversations, thereby improving their auditory 

skills in a contextually rich environment. For example, platforms such as Duolingo and Memorize 

use gamification to increase student motivation and engagement, allowing them to practice listening 

in a fun and interactive way. Learning management systems such as Moodle also support self-

listening assignments, allowing students to work independently, receive feedback, and collaborate 

with peers. Research has shown that these technological interventions not only provide access to 

authentic materials but also contribute to the development of autonomous learning strategies [6]. 

Another way to promote self-reliance is task-based learning (TBL). In TBL, students 

complete specific listening tasks such as listening to detailed information, observing native 

speakers, or creating audio diaries that encourage active participation and critical thinking. Such 

assignments require students to use a range of listening strategies that promote self-regulation and 

problem-solving. In addition, collaborative projects, such as receiving peer feedback on listening 

assignments, provide students with the opportunity to engage in reflective practice and strengthen 

their metacognitive skills. These tasks are designed not only to improve listening skills but also to 

develop students' ability to independently track and evaluate their progress. Research confirms the 

effectiveness of TBL in strengthening student independence, especially in developing listening 

skills [7]. 

Reflective practices also play a crucial role in developing self-reliance in listening. It is useful 

for students to keep reflective diaries in which they record their listening experience, difficulties, 
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and progress over time. These reflective classes encourage students to evaluate their listening skills, 

identify areas for improvement, and set goals for the future. Self-assessment tools such as checklists 

and rubrics further develop self-reliance by allowing students to take responsibility for evaluating 

their listening comprehension. Research has shown that reflexive practices contribute to deeper 

learning and self-regulation, making a significant contribution to the development of auditory 

competence [8]. 

Challenges and barriers 

Despite the potential benefits of encouraging student independence in the development of 

auditory competence, several challenges and barriers remain. Cultural constraints pose a serious 

challenge to the development of student autonomy, especially in collectivist societies where 

teacher-centered educational paradigms are deeply entrenched. In such cultures, the teacher is often 

seen as a central figure with authority and knowledge, while students are expected to play a more 

passive, receptive role in the learning process. Such hierarchical dynamics can create a 

contradiction between traditional expectations and the principles of autonomy, which emphasize 

student autonomy, self-government, and independent decision-making. 

For example, in collectivist cultures, respect for the teacher's experience may discourage 

students from asking questions or deviating from prescribed learning paths, as this may be 

perceived as disrespectful. Similarly, students may feel uncomfortable or unwilling to take 

responsibility for their learning due to a lack of experience with self-regulating practices or because 

they associate learning success with direct teacher involvement. Moreover, social norms in such 

conditions often prioritize group cohesion rather than individual initiative, which further 

complicates efforts to develop autonomy. Students may feel pressure to meet the expectations of the 

group rather than pursue personal goals or strategies, which may hinder their development of 

independent learning skills. 

Research highlights these cultural issues. For example, Littlewood emphasizes that students in 

East Asian educational systems often face difficulties in completing tasks that require a high level 

of independence since their previous experience focused on structured leadership and collective 

results rather than personal initiative [9]. Moreover, Rao notes that students in such conditions may 

perceive autonomous actions, such as self-assessment or self-selected projects, as not having a 

legitimate nature of teacher-led learning. To eliminate these barriers, educators must adapt their 

strategies according to cultural norms, gradually introducing elements of autonomy in a way that 

respects the traditional dynamics of the teacher-student relationship and at the same time promotes 

gradual independence [10]. 

Limited resources are another obstacle to the effective implementation of autonomous 

learning strategies. In many educational institutions, limited access to authentic listening materials 

or digital tools limits opportunities for self-study. Without access to diverse and high-quality 

resources, students may find it difficult to complete authentic listening assignments and develop 

their auditory competence. In addition, the most important problem remains the readiness of 

students to learn. Many students, especially those in the early stages of language acquisition, lack 

the necessary metacognitive skills or motivation for effective independent learning. This highlights 

the importance of providing targeted self-regulation and autonomy development training, ensuring 

that students are equipped with the skills necessary to control their learning. Research shows that 

the fundamentals and guidance of a teacher are necessary to help students develop the necessary 

independence to succeed in language learning [11]. 

In conclusion, although learner autonomy provides significant benefits in the development of 

auditory competence, it is important to recognize and eliminate barriers that prevent its full 

realization. Theoretical foundations such as SRL and sociocultural theory provide valuable insight 

into the processes through which autonomy develops, while pedagogical interventions, including 

learning using modern technology, task-based learning, and reflective practices, offer practical 

strategies to enhance learner autonomy. However, overcoming cultural constraints, limited 

resources and student readiness will require careful planning and support from teachers to ensure 
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that autonomy becomes a truly transformative force in the development of auditory competence in 

students. 

CONCLUSION 

The conclusions of this review emphasize that student autonomy serves as an important 

catalyst for improving the level of auditory competence of students. By allowing students to control 

their listening skills, autonomy allows them to adapt their learning strategies to their unique needs 

and preference. Such an individual approach to listening not only contributes to a deeper perception 

of authentic listening materials but also encourages students to choose content that suits their 

interests and professional goals. Consequently, students become more adept at navigating a wide 

range of communicative contexts, which is vital for effective language teaching and professional 

success. In this aspect, autonomy is a critical component in adaptability, which is an essential 

characteristic for prospective teachers who must respond to their learners' different language and 

cultural demands. 

Despite the apparent benefits, the research emphasizes the difficulty of promoting self- 

reliance in practice, particularly in teacher education programs. Developing students' independence 

is a difficult process that requires careful preparation and a progressive transfer of responsibilities 

from the instructor to the student. Teacher training programs must strike a fine balance between 

offering enough instruction and promoting independence. Students in the early phases of 

development may need systematic help, such as extensive self-regulation instruction and frequent 

progress feedback. Nevertheless, once students develop a certain degree of language competence, 

teachers must progressively delegate more responsibility for learning to the students, enabling them 

to establish objectives, measure their progress, and report on learning outcomes. This gradual shift 

encourages lifetime learning abilities that extend beyond the classroom and provides prospective 

teachers with the tools they need to continue developing their auditory competency throughout their 

careers. 

Furthermore, educational institutions play an important role in promoting autonomy among 

learners. Educational institutions should offer tools, professional training, and a supportive learning 

environment to enable self-directed learning. This involves offering access to a variety of digital 

tools, realistic materials, and opportunities for self-directed practice. Educators should also have the 

expertise and abilities to include strategies that encourage autonomy into their teaching methods, 

ensuring that students are not only free to take responsibility for their learning but also properly 

guided along the process. Educational institutions may foster a culture of support in which 

autonomy is respected, allowing students to feel empowered to take responsibility for their 

professional development. 

This review also emphasizes the need to incorporate technology into the growth of self- 

reliance. Digital resources such as online listening platforms, smartphone applications, and podcasts 

provide students with an unparalleled opportunity to interact with genuine content and practice 

listening in real-world situations. These technologies provide flexible learning at an individual's 

speed, which is characteristic of offline learning. However, the usefulness of technology in the 

development of autonomy is dependent on its careful and deliberate incorporation into the 

curriculum. Teachers should guarantee that digital technologies are provided not just for the sake of 

innovation but also to improve the learning experience. This involves connecting technology with 

learning goals, guiding students on how to apply these tools successfully, and assisting them in 

building the digital literacy skills required to traverse the huge array of materials accessible. 

Additionally, the analysis highlights cultural and psychological limitations as major issues in the 

adoption of autonomy in language acquisition. Students in many educational institutions, 

particularly in collectivist or teacher-oriented cultures, may be reluctant or unable to accept 

responsibility for their learning, owing to cultural norms that prioritize instructor authority over 

student participation. In such cases, instructors must be aware of the psychological and cultural 

variables that might impede the growth of independence. It is critical to tailor solutions to meet the 

unique requirements of pupils from various backgrounds. This may involve progressively 

introducing autonomy, establishing a supportive and impartial learning environment, and assisting 
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students in developing confidence in their capacity to make learning choices. Overcoming these 

obstacles involves sensitivity and flexibility, as well as ensuring that autonomy is diverse and 

culturally acceptable. 

Thus, although student autonomy is an effective method for enhancing auditory competency, 

its implementation in teacher education programs necessitates a multimodal strategy. Educators 

should balance leadership with freedom, give enough resources, and remove cultural and 

psychological obstacles that may impede independence. Teacher education programs may help to 

build autonomous, adaptive, and experienced instructors who are well-equipped to improve their 

auditory skills and communicate successfully with students in a variety of language circumstances. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҚТАРЫНДА ДИАЛОГТІК СӨЙЛЕУДІ ДАМЫТУ 

МАҚСАТЫНДАҒЫ «LESSON STUDY» ӘДІСІН ҚОЛДАНУ 
 

Аннотация. Бұл мақалада 5-сынып оқушыларының ағылшын тілі сабақтарында 

диалогтік сөйлеу дағдыларын дамыту мақсатында Lesson Study әдісі негізінде жүргізілген 
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зерттеу жұмысының барысы мен нәтижелері баяндалады. Зерттеу барысында әртүрлі оқыту 

әдістері қолданылып, оқушылардың сөйлеу белсенділігіне және дағдыларына ықпалы 

анықталды. Оқушылар мен мұғалімдердің рефлексиясы арқылы сабақ сапасының жақсаруы 

байқалды. 

Тірек сөздер: Lesson study, оқыту әдістері, диалогтік сөйлеу. 
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APPLICATION OF THE "LESSON STUDY" METHOD FOR THE DEVELOPMENT OF 

DIALOGICAL SPEECH IN ENGLISH LESSONS 
 

Abstract. This article presents the process and results of a study conducted using the Lesson 

Study approach aimed at developing 5th-grade students’ dialogic speaking skills in English lessons. 

Various teaching methods were implemented throughout the research, and their impact on students’ 

speaking activity and communicative abilities was analyzed. Improvements in lesson quality were 

observed through students’ and teachers’ reflections. 

Keywords: Lesson Study, teaching methods, dialogical speaking. 
 

Кіріспе 

Қазақстандағы білім беру жүйесі соңғы жылдары жаңартылған мазмұнға көшіп, 

оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға бағытталуда. Осы бағытта шет тілін 

меңгеру, соның ішінде ағылшын тілінде еркін сөйлеу дағдысын қалыптастыру ерекше 

маңызға ие. Жаңа әдіс-тәсілдерді қолдану, оқушы белсенділігін арттыру арқылы 

коммуникативтік құзыреттілікті дамыту қажет. Осы тұрғыда Lesson Study тәсілі 

мұғалімдердің бірлескен зерттеу жұмысы арқылы оқушылардың диалогтік сөйлеу 

дағдыларын жетілдіруге үлкен мүмкіндік береді. 

Қазіргі білім беру жүйесінде оқушылардың коммуникативтік құзыреттілігін арттыру — 

басты міндеттердің бірі. Әсіресе, шет тілін үйренуде диалогтік сөйлеуді дамыту – 

оқушылардың тілдік қатынасқа түсу дағдысын қалыптастырудың негізгі тетігі болып 

табылады. Осы орайда, біз Lesson Study әдісін қолдана отырып, 5-сынып оқушыларының 

диалогтік сөйлеу дағдысын дамытуға бағытталған зерттеу жүргіздік. 

Диалогтік сөйлеуді дамыту — оқушыларды шынайы қарым-қатынасқа бейімдеудің 

тиімді жолы. Сабақ барысында оқушылардың пікір білдіруі, ой бөлісуі және сұрақ қоюы – 

тілдік әрекеттің белсенді түрлерін дамытады. Осы дағдыларды меңгеру — оқу жетістігіне 

тікелей әсер етеді. 

Зерттеудің мақсаты мен міндеттері 

Мақсаты: 

- Оқытудың түрлі әдістерін қолдану арқылы диалогтік сөйлеу дағдысын дамыту. 

Міндеттері: 

- Диалогтік сөйлеуді дамытудың теориялық негіздерін талдау; 

- Диалогтік сөйлеу ұғымы мен қалыптастыру механизмдерін анықтау; 

- 5-сынып оқушыларының сөйлеу деңгейін анықтау және дамыту жолдарын қарастыру. 

Зерттеу әдістері 

Lesson Study циклі бойынша сабақтар өткізу 

Сабақ барысында қолданылған әдістер: “Who am I?”, “Role-playing”, “Voice recording” 
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Оқушылардың және мұғалімдердің рефлексиясы 

Сауалнама мен сұхбат алу 

Нәтижелер 

Оқушылардың сөйлеу белсенділігі артты; 

Диалогтік сөйлеу дағдылары қалыптаса бастады; 

Мұғалімдер оқыту әдістерін нақты мақсаттарға бағыттап қолдана білді; 

Сабақтарды жоспарлау мен өткізу сапасы жақсарды; 

“Who am I?”, “Role-playing”, “Voice recording” әдістері тиімділігімен ерекшеленді. 

Сабақтар барысында алынған нәтижелерге сүйене отырып, оқушылардың диалогтік 

сөйлеу дағдыларының даму динамикасы байқауға болады. Әсіресе рөлдік ойындар мен 

дауыс жазу тәжірибелері оқушылардың өзіне деген сенімділігін арттырып, еркін сөйлеуге 

мүмкіндік берді. Бұл әдістердің тиімділігі сабақ барысындағы бақылаулар мен кейінгі 

сауалнамалар арқылы расталды. Оқушылар өз ойларын ашық айтып, бір-бірімен белсенді 

түрде қарым-қатынас орната бастады. Мұғалімдер тарапынан диалогтік сөйлеуді дамытуға 

бағытталған әрекеттердің тиімділігіне баға берілді. Сабақ жоспарлау үдерісінде мұғалімдер 

әдістерді саралап, әр оқушының деңгейіне сәйкес тапсырмалар дайындауға тырысты. Бұл өз 

кезегінде оқушылардың белсенділігін арттырып, сабақты меңгеруге оң әсер етті. 

Lesson Study әдісі мұғалімдердің кәсіби дамуында үлкен рөл атқарды. Бірлесе 

жоспарлау, сабақтарға қатысу және рефлексия жасау арқылы мұғалімдер өз тәжірибелерін 

тереңірек сараптап, тиімді әдістерді бірге анықтады. 

Төмендегі диаграмма зерттеу барысында 5-сынып оқушыларының диалогтік сөйлеу 

деңгейінің өзгерісін көрсетеді: 

Диаграмма 1 - Диалогтік сөйлеу дағдыларының дамуы 

 

Кесте 1 - Оқушылардың пікірлері 

Пікір мазмұны Оқушылар саны 

Сабақ қызықты әрі белсенді өтті 18 

Жаңа сөздер мен сөйлеу үлгілерін үйрендім 20 

Мұғалімнің әдістері ұнады 22 

Басқа оқушылармен сөйлесу арқылы тіл үйрендім 17 

 

Қорытынды 

Жүргізілген зерттеу жұмысының нәтижелері Lesson Study әдісінің диалогтік сөйлеуді 

дамытуда тиімді құрал екенін көрсетті. Сабақ барысында қолданылған “Who am I?”, “Role-

playing” және “Voice recording” сияқты әдістер оқушылардың сөйлеуге деген 

қызығушылығын арттырып, белсенді қатысуға итермеледі. Бұл әдістер оқушыларға өз ойын 

еркін жеткізуге, пікір айтуға, сұрақ қоя білуге және шынайы тілдік қарым-қатынасқа түсуге 

мүмкіндік берді. 

Сонымен қатар, мұғалімдердің бірлескен жұмыс жасауы, сабақтарды жоспарлау, 

бақылау және талдау арқылы кәсіби шеберліктері артып, оқыту үдерісіне жаңаша 

көзқараспен қарауға мүмкіндік туды. Lesson Study үдерісі мұғалімдердің тек бақылаушы 

емес, сонымен қатар зерттеуші рөлін де атқаруына сеп болды. Бұл ұжымдық рефлексия 

тәжірибенің сапасын арттырып, оқушылардың қажеттіліктерін жақсырақ түсінуге жол ашты. 
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Зерттеу барысында оқушылардың сөйлеу деңгейлерінде нақты өзгерістер байқалды. 

Бастапқыда сөйлеуге белсенді қатыспайтын оқушылардың өздері соңғы сабақтарда сенімді 

сөйлеуге ұмтылды. Бұл – таңдалған әдістердің тиімділігінің және мұғалімдердің дұрыс 

ұйымдастырған жұмысының айқын дәлелі. 

Қорыта келе, диалогтік сөйлеуді дамытуға бағытталған әдістерді жүйелі қолдану, 

Lesson Study тәсілімен мұғалімдердің бірлесе жұмыс істеуі — білім сапасын арттыруға зор 

үлес қосатынын айқын көрсетті. Болашақта бұл тәсілді кең көлемде қолдану, түрлі жастағы 

сыныптарда бейімдеу және әдістерді әртараптандыру арқылы оқу үдерісін жетілдіруге 

болады. 
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ENHANCING MOTIVATION AND LEARNING OUTCOMES THROUGH THE PROJECT 

METHOD: IMPACT ON STUDENT ENGAGEMENT,  

CRITICAL THINKING, AND SKILLS DEVELOPMENT 

 

Abstract. The Project Method is an educational approach that emphasizes active, student-

driven learning through the completion of real-world projects. Unlike traditional teaching methods 

that often prioritize rote memorization, the Project Method promotes critical thinking, collaboration, 

and problem-solving skills by engaging students in interdisciplinary tasks. This approach has been 

shown to significantly enhance student motivation by making learning more relevant and engaging. 

By allowing students to take ownership of their learning through practical, hands-on experiences, 

the method fosters deeper understanding and long-term retention of knowledge. Additionally, 

students develop key 21st-century skills, such as teamwork, time management, and creativity, 

which are essential for success in both academic and professional contexts. However, the 

implementation of the Project Method presents certain challenges, including time constraints, the 

need for diverse resources, and difficulties in assessing group work. Despite these obstacles, the 

method has been successfully integrated into educational programs worldwide, from high schools to 

higher education, with positive outcomes in student engagement and achievement and endeavours 

to be implemented. This article explores the benefits of the Project Method in enhancing motivation 

and academic success, as well as the challenges that educators face in adopting this approach. 

Ultimately, it argues that the Project Method offers a compelling model for modernizing education 

and better preparing students for future careers. 

Keywords: Project method, language cquisition, critical thinking, motivation, 

communication. 
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ПОВЫШЕНИЕ МОТИВАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ С ПОМОЩЬЮ 

ПРОЕКТНОГО МЕТОДА: ВЛИЯНИЕ НА ВОВЛЕЧЕННОСТЬ УЧАЩИХСЯ, 

КРИТИЧЕСКОЕ МЫШЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ 

 

Аннотация. Проектный метод — это образовательный подход, который делает упор на 

активное обучение, ориентированное на учащихся, посредством выполнения реальных 

проектов. В отличие от традиционных методов обучения, которые часто отдают 

предпочтение механическому запоминанию, проектный метод развивает критическое 

мышление, сотрудничество и навыки решения проблем, вовлекая учащихся в 

междисциплинарные задачи. Было доказано, что такой подход значительно повышает 

мотивацию учащихся, делая обучение более актуальным и увлекательным. Позволяя 

студентам взять на себя ответственность за свое обучение с помощью практического опыта, 

этот метод способствует более глубокому пониманию и долгосрочному сохранению знаний. 

Кроме того, студенты развивают ключевые навыки 21 века, такие как командная работа, 

тайм-менеджмент и креативность, которые необходимы для успеха как в академической, так 

и в профессиональной сфере. Однако внедрение проектного метода сопряжено с 

определенными трудностями, включая нехватку времени, потребность в разнообразных 

ресурсах и трудности с оценкой групповой работы. Несмотря на эти препятствия, метод был 

успешно интегрирован в образовательные программы по всему миру, от средних школ до 

высших учебных заведений, что привело к положительным результатам в плане 

вовлеченности и успеваемости учащихся, а также к внедрению новых подходов. В этой 

статье рассматриваются преимущества проектного метода в повышении мотивации и 

академической успеваемости, а также проблемы, с которыми сталкиваются преподаватели 

при внедрении этого подхода. В конечном счете, в статье утверждается, что проектный 

метод предлагает привлекательную модель модернизации образования и лучшей подготовки 

студентов к будущей карьере.  

Ключевые слова: проектный метод, изучение языка, критическое мышление, 

мотивация, коммуникация. 

 

1. Introduction  

Diverse pedagogical strategies are implemented to enhance student learning outcomes and 

engagement in language acquisition in the classroom of English Language. Among these, the 

project method, characterised by collaborative and student-centred activities rooted in real-world 

contexts, has garnered substantial attention. This report aims to explore the effectiveness of the 

project method approach in English language classes and emphasizes the criticality of student 

motivation. The theoretical frameworks underpinning this approach will be examined, followed by 

practical implications and strategies. 

Motivation is a cornerstone of effective learning, especially in language acquisition. The 

project method inherently bolsters motivation, as it allows students to pursue topics of their interest 

and participate actively in their learning journey. According to Deci and Ryan’s Self-Determination 

Theory, intrinsic motivation is heightened when learners feel autonomous, competent, and related to 

others. The project method inherently accommodates these needs by providing students with 

choices in project topics, fostering a sense of ownership over their learning, and encouraging 

collaboration. Moreover, the authentic and meaningful contexts within which projects are situated 

can significantly fuel students’ intrinsic motivation. When learners perceive the value and 

applicability of what they are learning, their engagement and motivation levels tend to rise. For 
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instance, engaging in a project that involves interviewing native speakers or researching cultural 

phenomena increases the relevance of language skills, thereby motivating students to excel. 

The project method, as promoted by educational theorists such as William Heard Kilpatrick 

and John Dewey, emphasises experiential learning. Dewey’s principle of learning by doing 

resonates deeply within this pedagogical approach, arguing that knowledge is constructed through 

social interactions and active participation. By engaging students in projects, educators leverage 

experiential learning, allowing students to apply language skills in meaningful contexts. This 

approach is underpinned by Constructivist theory, which posits that individuals learn best when 

they can connect new information to their prior experiences and knowledge bases. Moreover, the 

socio-cultural theory of Vygotsky highlights the significance of social interaction in learning. By 

collaborating on projects, students engage in dialogues that foster language development through 

negotiation of meaning, scaffolding, and peer feedback. This collaborative environment not only 

aids linguistic proficiency but also cultivates critical thinking and problem-solving skills, integral 

for language use in real-life situations. 

2. Theoretical and Practical Background 

Project-based learning is grounded in several key educational theories that emphasize student-

centered learning and intrinsic motivation. Some of the most influential theories include: 

Constructivist Theory (Piaget, Vygotsky): This theory suggests that students learn best when they 

actively engage with the material, make connections, and construct knowledge through experience. 

PBL aligns with constructivist principles by encouraging students to explore real-world issues and 

solve problems, which enhances their learning engagement. Self-Determination Theory (Edward 

Deci & Richard Ryan, 1985): According to this theory, motivation is most effectively nurtured 

when students feel autonomy, competence, and relatedness, that are the faoundaton of educational 

process. Project method of teaching fosters autonomy by allowing students to make decisions about 

the project, builds competence as they work through challenges, and promotes relatedness through 

collaborative learning environments. The last but not least, Expectancy-Value Theory Eccles & 

Wigfield, 2002): This theory proposes that motivation is determined by students’ expectations of 

success and the value they place on the task. PBL enhances motivation by making learning relevant 

and valuable, showing students the real-world applications of what they are studying, and boosting 

their confidence through achievable challenges. 

To investigate the effect of Project method on schoolchildren’s motivation, an experimental 

study was conducted in a middle school setting, exactly on 8th grade students. The study involved 

two groups of students from the 8th grade: 

Experimental Group: Students in this group participated in a 4-week project-based learning 

module, where they worked in teams to create a sustainable community model, integrating science, 

geography, history and tourism in english language classes. 

Control Group: Students followed traditional instructional methods, consisting of textbook 

lessons and individual assessments on the same topics. 

Motivation Survey: Both groups completed a pre-test and post-test motivation survey based 

on the Academic Motivation Scale (AMS), which measures intrinsic and extrinsic motivation across 

various domains (self-determination, competence, and relatedness). 

Interviews: In-depth interviews were conducted with both students and teachers to gather 

qualitative data on students' perceptions of their motivation, engagement, and learning experiences. 

Observation: Classroom observations were used to assess student participation, interaction, 

and enthusiasm during the lessons. 

3. Effectiveness of the Project Method in English Language Classes 

The project method proves to be effective in various dimensions of language acquisition. 

Firstly, it promotes active engagement. Traditional teaching methods often emphasise rote 

memorisation and passive learning; however, project-based learning shifts the focus to student-led 

exploration. This active participation is directly correlated with improved retention and 

understanding of the language. Research indicates that students involved in project-based 
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approaches demonstrate a heightened ability to recall vocabulary and grammar in context, leading 

to deeper linguistic fluency. 

Secondly, the project method encourages the development of 21st-century skills. Language 

acquisition is not solely about grammar and vocabulary; it involves the ability to communicate 

effectively in diverse contexts. Projects often require collaborative efforts, allowing students to 

refine their interpersonal skills, adaptability, and critical thinking. For instance, creating a video 

project on a topical issue encourages students to research, discuss, and present their ideas 

coherently, consequently enhancing their linguistic skills and confidence in using English. 

Furthermore, projects can be tailored to cater to varied learning styles and interests, making 

English language learning a personalised and relevant experience. For example, a group project on 

environmental issues would engage students who are passionate about sustainability while 

simultaneously fostering language skills in a context that matters to them. Such relevance enhances 

engagement and investment in the learning process. 

The project method approach in English language classes is not only effective in enhancing 

language skills but also in fostering a motivational learning environment. By prioritising active 

engagement, collaboration, and relevance, this approach not only aids linguistic proficiency but also 

nurtures critical life skills. Recognising the importance of student motivation and employing 

thoughtful pedagogical strategies will undoubtedly result in enriched learning experiences and 

positive educational outcomes. As language educators, embracing the project method can foster a 

more dynamic, inclusive, and impactful language learning journey for all students. 

Project method directly refers to active learning method. To dive into the scientific researches, 

neuroplasticity refers to the brain's ability to reorganize itself by forming new neural pathways in 

response to learning and experience. This plasticity is stronger during childhood and adolescence 

but continues throughout life. During learning, new synapses (connections between neurons) are 

formed, particularly when we learn new skills or acquire new knowledge. Active learning, such as 

problem-solving, social interaction, or hands-on experimentation, accelerates synapse formation. 

Neurons grow dendrites (branch-like extensions) to enhance their ability to communicate with other 

neurons. Active engagement in learning promotes the growth of dendrites, particularly in areas of 

the brain associated with complex problem-solving and memory. 

4. How the Brain Changes During Learning 

Neuroplasticity refers to the brain's ability to reorganize itself by forming new neural 

pathways in response to learning and experience. This plasticity is stronger during childhood and 

adolescence but continues throughout life, though the rate of change may decline with age. During 

learning, new synapses (connections between neurons) are formed, particularly when we learn new 

skills or acquire new knowledge. Active learning, such as problem-solving, social interaction, or 

hands-on experimentation, accelerates synapse formation. Active engagement in learning promotes 

the growth of dendrites, particularly in areas of the brain associated with complex problem-solving 

and memory. 

The human brain is a highly adaptive organ, with its structure and functions capable of 

significant changes in response to learning experiences. These changes are known as 

neuroplasticity, the ability of the brain to reorganize itself by forming new neural connections. 

Several key brain areas are involved in different types of learning. 

Studies in cognitive neuroscience have shown that active learning is more effective than 

passive learning in terms of brain activation and knowledge retention. Dopamine, a neurotransmitter 

associated with pleasure and motivation, is released during active learning experiences, especially 

when students solve problems or complete tasks successfully. This release of dopamine reinforces 

learning and increases motivation. Active learning strategies, like self-testing, spaced repetition, and 

group discussions, have been shown to increase activity in the hippocampus, which plays a critical 

role in memory consolidation. The hippocampus works to encode new memories more effectively 

when the learner is actively involved in the process. 

Active learning—characterized by engagement, problem-solving, and collaboration—

activates a wide range of brain regions, promotes neuroplasticity, and enhances both short-term and 
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long-term memory retention. It also strengthens motivation, as it taps into the brain's reward 

systems, such as dopamine release. In contrast, passive learning, while useful for basic information 

delivery, does not engage the brain in the same way and may lead to lower retention and 

motivation. 

For educators, understanding how the brain responds to different types of learning can help 

design more effective curricula and teaching strategies that harness the power of active learning. 

This approach not only leads to better academic outcomes but also fosters a more engaged, 

motivated, and lifelong learner. 

 

 
 

Figure 1 

5. Passive vs. Active Learning: Brain Reactions and Responses 

Passive learning occurs when students receive information in a more one-way fashion, typically 

through lectures, watching videos, or reading without engaging actively with the content. In passive 

learning environments, the prefrontal cortex is often less engaged, as students are not required to 

make decisions, solve problems, or engage critically with the material. The brain does not experience 

the same cognitive load as in active learning. Cognitive load refers to the amount of mental effort 

required to process information. When students engage passively, their cognitive load is lower, and 

this can limit the brain’s engagement in complex processing. Studies have shown that passive learning 

leads to lower levels of retention because the brain does not actively reinforce the information. 

Students may not encode the material in a meaningful way, making it harder to retrieve later. 

Active learning, on the other hand, engages students in processes like problem-solving, 

collaborative work, hands-on tasks, and reflection. This type of learning promotes higher levels of 

brain activation and can lead to more substantial changes in brain structure and function. Active 

learning requires higher cognitive functions, which engage the prefrontal cortex. This area is 

responsible for critical thinking, decision-making, and goal-directed behavior. Activities like debate, 

experimentation, and analysis strengthen the connections between neurons in this region. When 

students are emotionally invested or motivated (such as through a project-based approach), can 

activate the amygdala, which strengthens memory consolidation. When emotions are linked to 

learning, such as a sense of achievement or curiosity, students are more likely to retain information, 

which increases cognitive load, which challenges the brain to process, analyze, and synthesize 

information. This deep processing promotes long-term retention and understanding. When students 

engage with material at a higher cognitive level, the information is more likely to be encoded 

effectively in memory. 

6. The Experiment 

The experiment was conducted in the government school, amongst 8th-grade students. The 

education system for foreign language education at schools is different from the university systems of 

foreign language acquisition. Each class is divided by school into two groups, due to the number of 

students, for better results. Each class had experimental and traditional groups, however, the program 

was equal for all of them. The difference is shown only in the pedagogical approach of teaching, 

exactly the project method of teaching.  
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Students from experimental and traditional groups had been interviewed at the beginning of the 

experiment, in September 2024, and at the end of December.  

Additionally, surveys were conducted amongst them to indicate their motivation scale 

throughout the experimental process. Eventually, all of the data. Were collected and gathered into the 

line graph.  

Quantitative Findings: The experimental group showed a statistically significant increase in 

motivation scores (Figure 2) on the post-test compared to the control group (Figure 1), with the largest 

improvements observed in intrinsic motivation and perceived competence. Both of groups showed 

fluctuatons throughout the year in motivation levels. 

Figure 1 - The control group motivation scores 

 

 
Figure 2 - The experimental group motivation scores 
 

 
 

Students in the experimental group demonstrated more initiative, were more willing to 

collaborate with peers, and showed a higher level of persistence when faced with challenges. 

Control group students expressed feelings of boredom and disengagement with traditional methods, 

often citing the lack of real-world connection to the material. 

Qualitative Findings: Students in the experimental group reported greater enjoyment in 

learning, citing the relevance and hands-on nature of the project. They also expressed a sense of 

accomplishment upon completing their projects. 

Conclusion 

The human brain is incredibly adaptable, with its structure and function capable of significant 

change in response to different types of learning experiences. Active learning—characterized by 

engagement, problem-solving, and collaboration—activates a wide range of brain regions, promotes 

neuroplasticity, and enhances both short-term and long-term memory retention. It also strengthens 

motivation, as it taps into the brain's reward systems, such as dopamine release. In contrast, passive 

learning, while useful for basic information delivery, does not engage the brain in the same way and 

may lead to lower retention and motivation. 

For educators, understanding how the brain responds to different types of learning can help 

design more effective curricula and teaching strategies that harness the power of active learning. 
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This approach not only leads to better academic outcomes but also fosters a more engaged, 

motivated, and lifelong learner. 
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Аннотация. В статье рассматривается применение meaningful gamification — 

осмысленной геймификации — в обучении английскому языку учащихся средних классов 

казахстанской школы. В отличие от традиционных игровых форм, meaningful gamification 

опирается на внутреннюю мотивацию, выбор, сюжет и рефлексию. Основной новизной 

исследования является адаптация принципов meaningful gamification к условиям 

казахстанского образования с учетом культурных и технических реалий. В рамках работы 

представлены примеры внедрения нарративных заданий, аутентичных квестов и бумажных 

игровых инструментов, доступных даже без использования цифровых платформ. Результаты 
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к предмету. 
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MEANINGFUL GAMIFICATION AS AN INNOVATIVE APPROACH IN TEACHING 

ENGLISH IN KAZAKHSTANI SCHOOLS 
 

Abstract. This article explores the application of meaningful gamification in teaching English 

to middle school students in Kazakhstan. Unlike traditional forms of gamification, meaningful 

gamification relies on intrinsic motivation, choice, narrative, and reflection. The main novelty of the 

study lies in adapting the principles of meaningful gamification to the context of Kazakhstani 

education, considering cultural and technical realities. The article presents examples of 

implementing narrative tasks, authentic quests, and paper-based gaming tools that are accessible 

even without the use of digital platforms. The results showed an increase in student engagement, 

active participation in tasks, and a rise in interest in the subject. 

Keywords: meaningful gamification, intrinsic motivation, English language, secondary 

education, Kazakhstan, gaming technologies. 
 

Введение  

Современные образовательные практики требуют гибкого и креативного подхода к 

обучению [3, с.2]. Традиционные методы преподавания английского языка в казахстанских 

школах часто фокусируются на грамматике и заучивании лексики, что снижает мотивацию 

учеников. В условиях цифровизации образования и перехода к формированию soft skills всё 

большее внимание уделяется активным методам обучения, включая геймификацию [1, с.6]. 

Однако на практике в школах чаще встречается shallow gamification — поверхностное 

использование игровых элементов (баллы, бейджи, рейтинги), которое не всегда приводит к 

осмысленному обучению [2, с.3]. 

Особенность казахстанского контекста заключается в высокой нагрузке на учителей, 

дефиците времени на подготовку и отсутствии единого ресурса для интеграции игровых 

решений. Тем не менее, учителя ищут способы сделать свои уроки более вовлекающими. В 

данной статье предлагается рассмотреть внедрение meaningful gamification — подхода, 

основанного на внутренней мотивации, вовлеченности и личностно ориентированных 

механизмах — как инновационную стратегию преподавания английского языка в 

казахстанских реалиях. Актуальность темы также обусловлена необходимостью поиска 

эффективных недорогих решений, особенно для сельских школ с ограниченными ресурсами. 

Целью настоящей статьи является обоснование эффективности использования 

meaningful gamification (осмысленной геймификации) как инновационного метода 

преподавания английского языка в казахстанских школах. 

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи: 

❖  проанализировать теоретические основы meaningful gamification и её отличие от 

традиционных игровых подходов; 

❖ адаптировать ключевые принципы meaningful gamification к условиям казахстанской 

образовательной среды; 

❖ разработать и апробировать игровые задания, основанные на нарративе, выборе и 

культурном контексте; 

❖ выявить влияние meaningful gamification на мотивацию, вовлечённость и языковую 

активность учащихся; 

❖ определить перспективы внедрения данного подхода в школьную практику и 

педагогические методики. 

Методы  

В рамках исследования нами была составлена плановая работа для достижения 

поставленных целей. Была разработана детальная программа из игровых элементов для 
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внедрения в образовательный процесс с учетом учебной нагрузки, технических 

возможностей, культурного контекста и интересов самих учеников. Эксперименты 

проходили в фокус-группах в КГУ «Гимназии №34» города Алматы с участием учеников 5–7 

классов. В течение посделней учебной четверти были апробированы элементы meaningful 

gamification на различных этапах урока:  

❖ warm-up (разогрев) через сюжетные мини-игры; 

❖ основная часть — через нарративные квесты и карточные задания; 

❖ завершающий этап — с элементами рефлексии и самооценки. 

Игровые элементы разрабатывались с учётом локального контекста: 

❖ бумажный формат карточек; 

❖ отсылка к казахстанской культуре (например, "Жеты казына", казахские легенды); 

❖ использование профессий и ситуаций, знакомых учащимся; 

❖ минимизация использования цифровых технологий в целях инклюзивности. 

В процессе внедрения также проводилось анкетирование учеников с целью выявления 

предпочтений, интересов и видов деятельности, вызывающих у них отклик. Особое 

внимание уделялось механике выбора — ученикам предоставлялось право самостоятельно 

определять последовательность заданий, роль в команде и формат выполнения 

(устный/письменный, индивидуально/в паре). 

Акцент делался на принципах meaningful gamification по модели Scott Nicholson 

(Reflection, Choice, Information, Play, Engagement, Exposition) [4, с.2]. Дополнительно 

использовались элементы ролевых игр и игровые персонажи, в которых ученики могли 

воплощаться в детективов, переводчиков, путешественников, блогеров и даже дипломатов. 

Результаты  

В результате внедрения meaningful gamification было зафиксировано: 

❖ повышение вовлеченности: учащиеся с низким уровнем мотивации стали активно 

участвовать в заданиях, особенно сюжетных; 

❖ рост внутренней мотивации: ученики выполняли задания без давления и ради 

удовольствия от процесса; 

❖ развитие soft skills: улучшилось взаимодействие в парах и группах, повысился 

уровень самостоятельности; 

❖ интерес к культуре: задания с казахстанским колоритом вызвали живой интерес и 

даже вовлекли родителей; 

❖ улучшение языковых навыков: в заданиях с элементами storytelling учащиеся 

активнее использовали лексику и грамматику в контексте, а не изолированно. 

Учащиеся отметили, что такая форма занятий вызывает ощущение «погружения» в 

язык. Учителя, в свою очередь, отметили облегчение в управлении классом за счёт высокой 

концентрации внимания учащихся. Родители сообщили об увеличении числа обсуждений 

школьных заданий дома и даже предложили провести подобный формат для родительского 

клуба. 

Обсуждение  

Результаты показали, что meaningful gamification может быть эффективно внедрена в 

систему казахстанского среднего образования без необходимости высокотехнологичных 

решений. Ключевым фактором успеха стало осмысленное проектирование заданий, в 

которых учитываются интересы, возрастные особенности и культурный фон учеников. 

Успешное внедрение meaningful gamification требует переосмысления роли учителя — 

от носителя знаний к фасилитатору процесса. Учителю важно уметь наблюдать за 

эмоциональной реакцией учеников, быстро адаптировать формат игры и поддерживать 

безопасную среду, где ученик не боится ошибаться. 

Дополнительно стоит отметить, что meaningful gamification способствует 

формированию положительного учебного климата и может служить профилактикой 

выгорания как среди учащихся, так и среди педагогов. Элементы игры становятся 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

303 

неотъемлемой частью учебного процесса, делая его более гибким, инклюзивным и 

ориентированным на личностное развитие [5, с.2]. 

Таким образом, meaningful gamification становится не дополнением к уроку, а его 

методологическим стержнем, позволяющим сделать обучение языку живым и значимым для 

учащихся. Данный подход может использоваться в рамках факультативных курсов, 

внеурочной деятельности, а также в рамках подготовки к олимпиадам и проектным работам. 

Заключение  

Адаптация meaningful gamification в казахстанских школах — это шаг к осознанному, 

современному и мотивирующему обучению. Этот подход может быть масштабирован как на 

городские, так и на сельские школы с минимальными ресурсами. Он также открывает новые 

горизонты для разработки авторских методических материалов, интерактивных тетрадей и 

игровых карт. 

В перспективе данный подход может лечь в основу региональных и республиканских 

программ повышения квалификации для педагогов. Создание сообщества учителей, 

обменивающихся игровыми идеями и практиками, станет важным шагом к устойчивому 

внедрению meaningful gamification в казахстанское образование. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІНЕН ОҚУ САУАТТЫЛЫҒЫН ДАМЫТУҒА  

АРНАЛҒАН МӘТІНДЕР 

 

Аннотация. Білім саласында қандайда жаңашылдық болса, жаңа технологиялар пайда 

болса, қазіргі таңдағы функцианалдық сауаттылықты дамыту мәселелер барлығы өскелең 

ұрпақтың болашағы үшін жасалып жатқан жаңашыл қадамдар. Түптеп келгенде қоғам 

талабына сай, елінің мүддесін қорғай алатын, мемлекеттің өркениеті үшін талмай еңбек 

ететін, шетел елмен еркін ғылыми және мәдени қарым-қатынастар жасай алатын, оқығанын 

өмір практикасында қолдана алатын, ана тілін жетік біліп ғана қоймай, шет тілде де еркін 

сөйлей алатын, алған білімін өмірдің әр саласында пайдаға асыра алатын, бәсекеге қабілетті, 

ұлтжанды азамат дайындау – бүгінгі ұстаз қауымының бұлжытпас парызы.   

https://doi.org/10.1109/HICSS.2014.377
https://doi.org/10.1007/978-3-319-10208-5_1
https://doi.org/10.1007/978-3-319-10208-5_1
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TEXTS FOR DEVELOPING READING LITERACY IN ENGLISH LANGUAGE 

 

Abstract. The introduction of innovations and new technologies in education is a step 

forward to develop functional literacy in students, in line with modern demands. In this regard, 

equipping students with skills that can be applied in real life plays a crucial role in shaping future 

generations. By preparing sets of texts and exercises aimed at developing reading literacy, it is 

essential to work on fostering reading skills and increasing students' interest in learning. This is one 

of the main goals facing educators today.  

Keywords: functional literacy, reading literacy, knowledge, nationalistic, innovative steps. 

 

Қазіргі таңда оқу үрдісіндегі ең басты, ең маңызды мәселе оқушылардың 

функцианалды сауаттылығын дамытып, олардың алған білімін күнделікті өмірде кәдесіне 

жарата білуді үйрету болып табылады.Фунцианалдық сауаттылық ұғымы заманауй оқу 

үрдісіндегі әлемдік мәселе. 

Ағылшын тілі мұғалімі болғандықтан менің ойымша шет тілін оқытудағы негізгі 

мақсатымыз коммуникативті құзіреттілікті қалыптастыру ең басты міндетіміз ретінде ұстана 

отырып, өз пәнімізде функцияналдық сауаттылықты дамытудың барлық бағыттыры 

бойынша жұмыс жүргізіліп келеді деп нақ айта аламын. 

Қазіргі білім берудің маңыздылығы жеке тұлғаны оқыту, тәрбиелеу және дамытуға 

негізделгені болуы міндетті. 

Қазіргі уақытта шет тілі барған сайын қоғамның өмірлік тірек құралына айналуда. 

Елімізде халықаралық ғылыми, экономикалық, әлеуметтік, мәдени байланыстардың дамуына 

байланысты шет тілінің рөлі одан әрі артып түсуде. Шет тілін үйрену және шет тілінің 

сауаттылығы өз мәдениетін алып жүруге және таратуға және басқасын игеруге үлкен 

мүмкіндік береді. 

Шет тілдерін оқытудың негізгі міндеті әруақытта – оқушылардың сөйлеу дағдыларын 

дамыту болып табылады. Оқу, жазу, монологтық және диалогтік сөйлеуді дамыта отырып, 

нағыз функцианалдық сауаттылықты қалыптастыру мүмкіндігіне қол жеткізе аламыз . 

Оқушылардың сөйлеу әрекетінің осы түрлерін дамыту жұмыстары оқу процессінің әр 

сатысында жүргізіліп отырады. Ағылшын тілін оқыту кезінде коммуникативті қабілеттерді – 

еркін қарым-қатынас жасау және ағылшын тілін өмірде қолдану білу дағдыларын 

қалыптастыру мен дамытуға ерекше көңіл бөлінеді.  

Осы таңда оқу сауаттылығын дамытуға бағытталған мәтіндер мен жаттығулар 

жиынтығын дайындау арқылы оқушыларды оқу дағдыларын қалыптастырып, 

қызығушылықтарын жоғары деңгейде болуына күш жұмсау біздің міндетіміз. 

5 сынып оқушыларына арналған мәтіндер мен жаттығулар жиынтығы Excel оқулығы 

негізінде, оқулықтағы модульдардардың тақырыбына сәйкестендіре отырып құрылған. Әр 

тапсырма ең алдымен тақырыпқа байланысты алынған мәтіннің жаңа сөздерімен танысып, 

соларды еске сақтау қаблетін қалыптастыру мақсатында, quizlet қосымшасы арқылы 

жасалған тапсырмаларды орындаудан басталады.  

Мысал ретінде Module 1, Home and away тарауына арналған мәтінмен танысудан 

бастасақ, бұл жерде, ең алдымен оқу алдындағы тапсырма (pre-reading) ретінде жаңа сөздерді 

оқып үйренуге арналған сілтеме берілген https://quizlet.com/kz/965339174/module-1-home-and-

mailto:591dsa@mail.ru
https://quizlet.com/kz/965339174/module-1-home-and-away-flash-cards/?i=4o28ti&x=1qqt
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away-flash-cards/?i=4o28ti&x=1qqt, ол сілтемені сабақ барысында ыңғайлы болу үшін QR 

арқылыда пайдалануға болады. Осы сілтемеге кірген кезде оқушылардың төмендегі 

тапсырмаларды орындау мүмкіндігі болады.  
 

 
Сурет 1 – Quizlet қосымшасы 

Сөздікті жаттау барысында оқушы карточкаларды бірінен соң бірін ашып, аудармасын 

көріп, еске сақтауға ыңғайлы етіп жасалған. Тест жасау арқылы, таңдау тапсырмасын, 

тексеру тапсырмасын жасау арқылы жаңа сөздерді ұзақ мерзімге жадыға сақтауға 

қалыптастыруға болады. 

Сөздікпен жұмыс жасап болған соң (while reading task) мәтінді оқып түсіну жеңіл 

болмақ. Мәтінді оқып болған соң , оқушылар (Post reading task) мәтіннен соң орындалатын 

тапсырмалар арқылы мәтіннің өзін талдауға, мәтіннен ақпаратты шығарып алу,құрылымы 

туралы ақпараттарды таңдап алу сияқты тапсырмаларды жасай білуге оқушыларды 

үйретеміз.  

Module 1 Home and away 

Lesson 1 

Reading My House 

                    
https://quizlet.com/kz/965339174/module-1-home-and-away-flash-cards/?i=4o28ti&x=1qqt    

1. tidy and cozy  

2. sleep and relax 

3. comfortable mattress and pillow                    

4. made of wood 

5. sweep the floor 

6. dust the furniture 

7. to keep my house clean 

8. the wardrobe 

9. unique features 

10. inspired your design. 

My House 

My house is not big, but it’s tidy and cozy. I have a bedroom where I sleep and relax. In my 

bedroom, there is a bed with a comfortable mattress and pillow. The floor is made of wood, and there 

is a rug next to the bed. I also have a chair and a desk in my room, where I can study or work on my 

computer. My wardrobe is next to the desk, and I keep all my clothes in it. 

I like to keep my house clean, so I often sweep the floor and dust the furniture. I make my bed 

every morning, and I always put my clothes away in the wardrobe. Sometimes, I rearrange the 

furniture in my room to make it look different.  

https://quizlet.com/kz/965339174/module-1-home-and-away-flash-cards/?i=4o28ti&x=1qqt
https://quizlet.com/kz/965339174/module-1-home-and-away-flash-cards/?i=4o28ti&x=1qqt
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All in all, I really like my house. It’s small but comfortable, and I feel happy and relaxed when 

I’m at home. 

Task 1: Basic Comprehension. Read the text and choose one correct answer. 

Multiple choice: 

1. What is the size of the house? 

a) Big 

b) Small 

c) Cozy 

d) Tidy 

2.What is there in the bedroom? 

a) a bed, a chair, and a desk  

b) a sofa, a table, and a lamp 

c) a bookshelf, a rug, and a mirror 

d) a wardrobe, a TV, and a computer 

3. What is the floor made of in the bedroom? 

a) carpet 

b) wood 

c) tiles 

d) concrete 

4) Where does the author keep his clothes? 

a) in the bed 

b) in the chair 

c) in the wardrobe 

d) in the desk 

5) What does the author do to keep the house clean? 

a) Sweep the floor and dust the furniture 

b) Rearrange the furniture in the room 

Task 2: Intermediate Understanding 

Matching: Match the two sentences halves and write a-e next to the number 1-5 
 

1. My house is not big, a. where I can study or work on my computer. 

2. I have a bedroom, b. to make it look different 

3.I also have a chair and a desk in my room,  c. so I often sweep the floor and dust the furniture. 

4. I like to keep my house clean, d. but it’s tidy and cozy 

5. Sometimes, I rearrange the furniture in my 

room 

e . where I sleep and relax 

(Answers: 1-d; 2- e; 3-a; 4-c; 5-b) 

Task 3:  

Creative Task: 

Descriptor: 

1. Imagine you could design your own house. 

2. Draw it  

3. Write a short paragraph explaining its unique features 

4. What inspired your design using new words 

5. Present to your classmates 

https://www.freepik.com/premium-vector/cozy-cartoon-house-clip-art-vector-design-with-

white-background_330311942.htm  

Бұл тұрғыдағы мәтіндер, ол тұтас мәтінді (сплошной текст) қалай қолдану керектігі 

жайлы берілген үлгі болса, енді тұтас емес мәтіндіде (несплошной текст) қолдану 

мысалдарын қарастыруға болады. Тұтас емес тексттерге: 

Кітапшалар (Буклеты) 

Жарнамалар (объявления) 

Каталогтар 

https://www.freepik.com/premium-vector/cozy-cartoon-house-clip-art-vector-design-with-white-background_330311942.htm
https://www.freepik.com/premium-vector/cozy-cartoon-house-clip-art-vector-design-with-white-background_330311942.htm
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Кестелер таблицы 

Диаграммалар... тб жатады. 

Тұтас емес мәтіндерді таныстыру үшін қолданылған сабақ мысалына келетін болсақ, 

осы жарнамаларды пайдалану арқылы білгілі бір ақпараттады қабылдауға арналған 

мәтіндерді қарастырайық. https://www.allthingstopics.com/jobs-and-work.html   

 

Module 4 World of work 

Lesson 10 

Reading. Jobs and Work. 

Read the ads and decide if each statement is true or false.       

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. If you like to work at home, you can call Speedy Plumbers. True/False 

2. If you like to fix sinks, you can call Bob. True /False 

3. You don’t need an interview if you want to become an astronaut. True/False 

4. Ali has a new restaurant. True /False 

5. We might have to work with animals at the Space Agency. True /False 

6. The Hollywood movie company is looking for people with acting experience. True /false 

7. You can start work next week at the restaurant. True/ False 

8. You must go to Some town, USA. If you want to become rich. True/False 

9. Ali’s Restaurant is located on Main Street. True /False 

10. You should call tomorrow if you want to work at Speedy Plumbers. True/ False 

Шетел тілі сабақтарында тұтас мәтіндердің барлық түрлеріне басымдық берілуі керек 

себебі тұтас мәтіндер қабылдау және талдау қиынырақ мәтіндер болып есептеледі. 

Сонымен,функционалды оқу сауаттылығының дағдылары қалыптасқан оқушы берілген 

мәтіннен қажеті ақпаратты ала білетін, оны түсіне алатын, кішірейтіп, түрлендіріп және оқу 

және жазу дағдыларын ұдайы қолдана алатын функционалды сауатты тұлға. Осы мақсатқа 

жету барысында ұстаздардың қосар еңбегі зор. Оқушының оқу сауаттылығы қаншалық 

дәрежеде дамығанындығын, оның қандай оқу түрлерін қолдануына тілетіндігінен аңғаруға 

болады.  

Педагогтың шеберлігі, яғни шығармашылық пен жауапкершілікті ұштастырып отырып 

сабақ өтуі, оқушыларды бұл заман талабына сай функцианалды сауатты , алған білімін 

өмірмен үздіксіз үштастыра алатын, өмір талабына сай, бәсекеге қаблетті тұлға ретінде 

қалыптастыра алуы баға жетпес құндылық! 

Ұстаздың алдынан шыққан оқушы – осы дағдыларды игере алса, ал ұстаз оқушыларын 

осы белеске жеткізуге аянбай еңбек етсе,бұл ұстаз үшін үлкен абырой, әрбір мұғалім осыған 

                           

 

 
Speedy Plumbers 
 Do you like to fix sinks? If your 

answer is «Yes», then we have 

a job for you! Call 457-9082 and 

ask Bob. 

       

Time is Money. Would 

you like to work at home, 

and still make a lot of 

money in your free time? 

We can show you how! 

Don’t do anything. Just 

send us a check for 

$5.504 and we will help 

you become rich! Hurry! 

P.O BOX 1234 Some town, 

USA     

Actors &Actresses 
A big Hollywood movie 

company is now in town 

filming a new movie. We 

are looking for anyone 

with acting experience. 

Are you interested? 
0967638974 

        

 Call 

now 

Mars Attacks’ Space Agency. 
The Mars Attacks Space Agency                   
(MASA) is looking for two monkeys and one 

person to become, ASTRONAUTS! 
Phone us for an interview: 807-5192 

 

Wanted waiters & waitresses Ali’s restaurant. 
Ali is looking for waiters and waitresses to 

work in his new downtown restaurant on 

Main St . 
 Call Mr. Ali and start work tomorrow   
050-34449995                                       

https://www.allthingstopics.com/jobs-and-work.html
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үздіксіз, қажырлықпен ұмтылса, өскелең ұрпақ алдындағы қарыздың өтелгені деп өз өзіне 

қанағаттана алады. Қазіргі жастарға тек білім беріп қана қоймай, сонымен бірге әлеуметтік 

бейімделу үдерісінде алған өз білімдерін пайдалана білуге үйрету ұстаздар қауымының 

бірден бір мүддесі деп білемін.  
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STRUCTURED PEER-ASSISTED WRITING: A STEP-BY-STEP MODEL 

FOR IMPROVING STUDENT WRITING SKILLS 
 

 

Abstract. The article presents a structured model of peer-assisted learning (PAL) 

implemented in the 9th grade of Gymnasium № 37 named after Ybyrai Altynsarin in Semey during 

one semester, aimed at developing students’ writing skills in the context of teaching English as a 

foreign language. The model includes six interrelated stages: brainstorming, first draft, mutual 

feedback, second draft, final version, and teacher’s assessment followed by reflection. Each stage 

provides students with support and opportunities for collaboration, contributing not only to the 

development of linguistic competence, but also to the formation of critical thinking, self-regulation 

and social skills. The school audience observed positive changes in students' fluency, confidence, 

and involvement in the writing process, based on practical implementation. The article substantiates 

the pedagogical value of the proposed model and provides recommendations for teachers seeking to 

implement peer learning technologies in teaching writing. 

Keywords: Peer-assisted learning, teaching English as a foreign language, step-by-step 

writing, collaborative learning. 
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СТРУКТУРИРОВАННОЕ ПИСЬМО С ПОМОЩЬЮ СВЕРСТНИКОВ: ПОШАГОВАЯ 

МОДЕЛЬ ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ ПИСЬМЕННЫХ НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ 

 

Аннотация. В статье представлена структурированная модель взаимного обучения 

(PAL), реализованная в 9 классе гимназии № 37 имени Ибрая Алтынсарина в Семее в 

течение одного семестра, направленная на развитие навыков письма у учащихся в контексте 

преподавания английского языка как иностранного. Модель включает в себя шесть 

взаимосвязанных этапов: мозговой штурм, первый набросок, взаимная обратная связь, 

второй набросок, окончательная версия и оценка преподавателя с последующим 

размышлением. Каждый этап предоставляет студентам поддержку и возможности для 

сотрудничества, способствуя не только развитию лингвистической компетенции, но и 

формированию критического мышления, навыков саморегуляции и общения. Школьная 

аудитория наблюдала положительные изменения в беглости, уверенности и вовлеченности 

учащихся в процесс написания текстов, основанные на практическом применении. В статье 

обосновывается педагогическая ценность предложенной модели и даются рекомендации для 

учителей, стремящихся внедрить технологии взаимного обучения при обучении письму. 

Ключевые слова: обучение с помощью сверстников, преподавание английского языка 

как иностранного, поэтапное написание текстов, совместное обучение. 

 

Introduction 

The ability to express oneself clearly and effectively in writing is an important component of 

language competence, especially in an academic context. However, writing remains one of the most 

difficult speech activities to master in the process of learning English as a foreign language. 

Traditional approaches to teaching writing often boil down to performing isolated grammar or 

vocabulary exercises, which do not provide students with sufficient preparation for the complex 

process of text creation. 

Recently, more and more attention has been paid to collaborative learning methods, such as 

peer-assisted learning (PAL), which promotes interaction between students, mutual support, and the 

development of responsibility for the learning process. In the context of writing instruction, PAL 

creates conditions for receiving feedback from peers, joint editing, and discussion, which positively 

affects the quality of written work and the development of academic independence. 

However, without a clear structure, such collaboration can be ineffective. This article 

proposes a structured model for step-by-step peer tutoring of writing, including six steps from idea 

generation to final assessment. The model aims to develop students’ writing skills, as well as to 

foster their sense of responsibility, engagement, and self-reflection at each step. 
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Literature Review 

Current research confirms the effectiveness of using the peer-assisted learning (PAL) model 

in teaching writing. Topping (2017) notes in his review that PAL technologies help improve 

students' cognitive and communicative skills, increasing their self-confidence. This is due to the fact 

that students, through peer learning, not only correct their own mistakes, but also teach their 

partners to correct them. 

Liu et al. (2020) examined the impact of peer feedback on the quality of written work and 

concluded that students participating in peer review significantly improve their writing skills due to 

the ability to identify and correct errors in other people's texts. Peer feedback helps students not 

only receive useful comments, but also develop critical thinking skills, which directly affects the 

quality of their own work. 

Also, Graham et al. (2020) considered the role of a step-by-step approach in teaching writing. 

Research has shown that working with text in stages – from planning and drafting to editing and 

finalising – significantly improves student outcomes, as each stage allows for a more conscious and 

critical approach to the writing process. Students following this model have the opportunity to work 

on improving not only the structure but also the grammatical accuracy. Baker & Waddington (2019) 

highlight that through peer tutoring, students not only learn how to write, but also develop 

important social skills, such as the ability to give and receive constructive criticism, which helps to 

increase motivation to learn. 

Research methodology 

The proposed model of step-by-step teaching of writing using PAL technology is developed 

based on the principles of collaborative learning, step-by-step development of written speech and 

active involvement of students in the educational process. The experiment is being conducted at 

Gymnasium № 37 named after Ybyrai Altynsarin in Semey, where the model is used in English 

lessons with 9th grade students (level B1). The Gymnasium is known for the high quality of the 

educational process and the active use of innovative teaching methods. 

Each stage of the model is focused on the development of specific skills: from generating 

ideas and planning the text to drafting and final writing, editing, receiving feedback and self-

assessment. The work is carried out both individually and in pairs/groups, depending on the goals of 

the stage. An obligatory part of the model is constant interaction between students, which makes the 

writing process not isolated, but socially significant and motivating. The following tools were used 

in the process of implementing the model: checklists for mutual verification, templates for planning 

and reflection, assessment criteria, lexical and grammatical cues, and instructions for collaborative 

work. 

Description of the step-by-step model 

Step 1. Brainstorming  

Students work in pairs or in small groups, discussing possible topics and creating a text plan. 

The following techniques are used: 

Mind Maps; 

WH-Questions (who? what? where? when? why? how?); 

Cue cards with key vocabulary on the topic. 

This stage is aimed at activating mental and linguistic activity, removing the fear of a blank 

sheet of paper and forming a general concept of the future text. 

Step 2. First Draft 

Students individually write the first version of the text, based on the sketches and ideas 

developed in the first stage. At this stage, freedom of expression is important - attention is not so 

much to form as to content. The partner can offer language support with vocabulary, grammatical 

constructions, but does not interfere with the writing process itself. 

Step 3. Peer Review and Feedback 

Students exchange drafts and give feedback to each other on the checklist. Key criteria: 

logic and structure of the text; 

coherence and transitions between paragraphs; 
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grammatical and spelling accuracy; 

expressiveness and relevance to the task. 

This stage develops critical thinking, the ability to notice errors and correctly formulate 

comments. 

Step 4. Second Draft 

Taking into account the partner's recommendations, the student edits their text. This is a key 

stage, at which the student makes an informed choice: what changes to make, what to keep. Self-

assessment skills and the ability to improve their own text are developed. 

Step 5. Final Copy 

Rewriting the text into a clean copy with an emphasis on design, spelling, punctuation, 

formatting. This is an official document ready to be submitted to the teacher. At this stage, the 

student demonstrates the results of their work and the editing skills they have acquired. 

Step 6. Teacher’s feedback and assessment 

The teacher provides written feedback on the final version, focusing on successes and 

potential areas for growth. Students fill out a self-analysis questionnaire: 

what worked; 

what mistakes were repeated; 

how working with a partner helped. 

Reflection completes the cycle and prepares for the next written assignment. 

Results  

The model of stage-by-stage peer teaching of writing was implemented in the 9th grade of 

Gymnasium № 37 in Semey during one semester. A total of 28 students with a B1 level of English 

proficiency took part in the experiment. Half of the students worked individually, while the other 

half were divided into 5 groups and worked collaboratively. All stages of the model were adapted 

taking into account the age characteristics of the students and their level of preparation. 

To evaluate the effectiveness of this model, both qualitative and quantitative data were 

collected through written tasks, observation, and student feedback questionnaires. The analysis 

revealed several significant outcomes, outlined below. 

1. Increased students' confidence in the writing process 

After the implementation of the model, students noted a significant improvement in their 

confidence in the writing process. 85% of participants reported that the feeling of insecurity before 

writing disappeared thanks to the support of a partner at the brainstorming stage and mutual 

feedback. They became less worried about mistakes and were more ready to edit their texts. 

2. Improved quality of written work 

Analysis of written work showed an improvement in its quality. On average, students 

improved their result by 20% compared to the work written before the implementation of the model. 

This was especially true for text structure, logic and coherence of ideas, and literacy. The results of 

peer review and the second draft allowed students to identify and correct common errors. 

3. Developing critical thinking and self-assessment skills 

During the secondary editing and peer feedback stage, students learned to be more critical of 

their own texts and the work of their partners. 78% of students noted that their self-correction skill 

had become significantly stronger, and the ability to give constructive feedback to a partner 

increased their confidence in their ability to improve their written work. 

4. Increasing engagement and motivation 

Using the PAL model significantly increased students' motivation to complete written 

assignments. 92% of students indicated that they became more interested in working in pairs, 

sharing ideas, and improving their texts taking into account their partner's comments. This indicates 

a high level of engagement in the learning process and interest in the results. 

5. Teacher’s assessment 

Teacher’s assessment, based on the formative approach and taking into account the students’ 

progress at each stage, showed that most students improved their writing skills during the 

experiment. The average score for written assignments increased by 15% compared to the previous 
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period. It is important to note that students who actively participated in the peer learning process 

showed higher results. 

Conclusion 

The results of the implementation of the phased peer learning model of writing (PAL) in 

Ybyrai Altynsarin Gymnasium № 37 in Semey confirm its high effectiveness in developing 

students' writing skills. The study showed that the use of peer feedback at different stages of 

writing, including brainstorming, drafting, editing, and the final version of the text, contributes to a 

significant improvement in the quality of written work. Students, working in pairs, demonstrated 

improvement in the structure of texts, literacy, and logical presentation. 

The PAL model not only contributes to the development of cognitive skills, but also has a 

positive impact on students' social and communicative competencies. Peer learning helps them 

develop self-confidence, learn to give and accept constructive criticism, which leads to an increase 

in their motivation and involvement in the learning process. It is especially important that the 

process of editing and peer review of texts helps students develop self-regulation skills, which is a 

key aspect of successful learning. The use of the PAL model in teaching writing also allows 

students to consciously approach the creation of texts, analyze and correct their mistakes. The 

stages of editing and feedback have a significant impact on the development of metacognitive skills, 

which contributes to a deeper understanding of the writing process and improves the quality of 

texts. In conclusion, the introduction of the structure of staged peer teaching of writing in the 

educational process is a powerful tool for improving the quality of students' writing skills, as well as 

for their development as independent, critically thinking and confident learners. These results 

confirm the importance of using innovative methods in teaching foreign languages and emphasize 

the significance of models aimed at active interaction and mutual assistance among students. 

 

REFERENCE 

1. Baker, S., & Waddington, R. (2019). Peer feedback and its role in second language writing 

development. Journal of Language Teaching and Research, 10(3), 456–464.  

2. Graham, S., Harris, K. R., & Santangelo, T. (2020). Learning to write: A review of writing 

instruction research. Reading and Writing, 33(5), 1215–1236.  

3. Liu, J., Zhang, Y., & Wang, H. (2020). Peer assessment in EFL writing: Effects and 

perceptions. ELT Journal, 74(2), 123–134.  

4. Topping, K. J. (2017). Peer tutoring: A collaborative approach to learning. In R. Gillies 

(Ed.), Collaborative Learning: Theory, Strategies and Educational Benefits (pp. 113–128). Nova 

Science Publishers. 

5. Storch, N. (2016). Collaborative writing: Product, process, and students’ reflections. 

Journal of Second Language Writing, 31, 48–62. 

 

 

 

УДК 372.881.111 

Силкина С.А. 

Учитель английского языка  

КГУ ШГ №8 

Алматы, Казахстан 

Е-mail: silkinasveta@gmail.com  

 

ДИЗАЙН-МЫШЛЕНИЕ В ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ: СОЗДАНИЕ 

СЦЕНАРИЕВ И ИНСЦЕНИРОВОК В 8-9 КЛАССАХ 

 

Аннотация. Статья рассматривает применение метода дизайн-мышления на уроках 

английского языка в 8-9 классах. Особое внимание уделяется созданию сценариев и 

постановке сценок учащимися, что способствует развитию креативности, критического 
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Abstract. The article explores the use of design thinking in English lessons for 8th-9th grade 

students. It highlights the creation of scripts and role-play performances as a way to develop 

creativity, critical thinking, and communication skills. The paper discusses the stages of design 

thinking and their role in language learning. 
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Введение 

В современном мире образование стремительно меняется, требуя новых методов и 

подходов, способствующих развитию у учащихся не только академических знаний, но и 

гибких навыков, таких как критическое мышление, креативность и умение работать в 

команде. Одним из инновационных методов, получивших широкое распространение в 

образовательной практике, является дизайн-мышление (design thinking). Этот подход 

ориентирован на поиск решений через творческий процесс, включающий эмпатию, 

генерацию идей, прототипирование и тестирование. 

Актуальность применения дизайн-мышления в образовании, в частности, в изучении 

иностранных языков, обусловлена его способностью вовлекать учащихся в активное 

обучение. В отличие от традиционных методов, дизайн-мышление делает процесс изучения 

языка осмысленным и мотивирующим, позволяя ученикам применять язык в реальных 

коммуникативных ситуациях. Особенно это важно для подростков 8-9 классов (возраст 13-15 

лет), для которых игровая и творческая деятельность является естественным способом 

обучения. 

Теоретические основы дизайн-мышления в обучении английскому языку: 

создание сценариев и инсценировок в 8-9 классах 

Сущность и принципы дизайн-мышления 

Дизайн-мышление представляет собой методологию решения проблем и создания 

инновационных решений, ориентированную на человека. Данная концепция была 

разработана в Стэнфордском университете (США) и сегодня широко применяется не только 

в сфере дизайна и бизнеса, но и в образовании. Согласно определению Т. Брауна, дизайн-

мышление – это «человекоориентированный подход к инновациям, который основывается на 

инструментарии дизайнера для интеграции потребностей людей, возможностей технологий и 

требований для достижения успеха» [3]. 

Ключевыми принципами дизайн-мышления являются: 

● Ориентация на человека (эмпатия к участникам образовательного процесса) 

● Междисциплинарное сотрудничество (интеграция знаний из разных областей) 

● Экспериментирование и итеративность (постоянное улучшение решений) 

● Толерантность к ошибкам (восприятие неудач как возможности для обучения) 

● Практическая направленность (создание конкретных продуктов деятельности) 

Этапы дизайн-мышления: эмпатия, фокусировка, генерация идей, 

прототипирование, тестирование 

Процесс дизайн-мышления включает пять последовательных и взаимосвязанных 

этапов: 
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1. Эмпатия – погружение в опыт пользователя, понимание его нужд, проблем и 

мотивации. В образовательном контексте это означает глубокое понимание потребностей 

учащихся, их интересов, трудностей и особенностей восприятия материала [5]. 

2. Фокусировка (определение проблемы) – анализ собранной информации, 

формулировка конкретной проблемы, которую необходимо решить. На этом этапе учитель и 

ученики четко определяют образовательные задачи и желаемые результаты обучения [1]. 

3. Генерация идей – мозговой штурм и создание множества возможных решений без 

критической оценки. Этот этап стимулирует креативность учащихся, развивает их 

дивергентное мышление и способность к сотрудничеству [4]. 

4. Прототипирование – создание простых моделей или черновых версий решения для 

визуализации и проверки идей. В контексте языкового образования это может быть создание 

сценариев, диалогов, ролевых игр или других форм коммуникативной практики [2]. 

5. Тестирование – проверка прототипа на практике, получение обратной связи и 

корректировка решения. Учащиеся презентуют свои разработки, оценивают их 

эффективность и вносят необходимые изменения [5]. 

Связь дизайн-мышления с коммуникативным подходом в обучении иностранным 

языкам 

Методология дизайн-мышления органично сочетается с коммуникативным подходом в 

обучении иностранным языкам, поскольку оба направления: 

● Фокусируются на аутентичной коммуникации и решении реальных задач 

● Подчеркивают важность активной роли учащихся в образовательном процессе 

● Способствуют развитию не только языковых, но и метапредметных навыков 

● Создают мотивирующую среду для обучения через взаимодействие [6] 

Коммуникативный подход в сочетании с дизайн-мышлением позволяет преодолеть 

искусственность учебных ситуаций и создать аутентичный контекст для применения 

иностранного языка. В процессе разработки сценариев и инсценировок учащиеся не просто 

заучивают готовые диалоги, а создают и адаптируют их в соответствии с реальными 

коммуникативными задачами [7]. 

Возможности применения дизайн-мышления в образовании 

Внедрение дизайн-мышления в образовательный процесс открывает широкие 

возможности для: 

● Повышения мотивации учащихся через их вовлечение в решение значимых для них 

проблем 

● Развития критического мышления, креативности и навыков сотрудничества 

● Формирования навыков XXI века (4К: креативность, критическое мышление, 

коммуникация, кооперация) 

● Персонализации обучения с учетом интересов и потребностей конкретных учащихся 

● Создания продуктивной образовательной среды, стимулирующей активное  

обучение [8] 

В контексте обучения английскому языку в 8-9 классах дизайн-мышление способствует 

переходу от формального изучения языковых структур к их осмысленному использованию в 

коммуникативных ситуациях. Особенно эффективно применение этой методологии при 

создании сценариев и инсценировок, когда учащиеся самостоятельно разрабатывают, 

репетируют и представляют коммуникативные ситуации на изучаемом языке [7]. 

Практическое применение дизайн-мышления в обучении английскому языку 

Разработка сценариев и инсценировок с использованием этапов дизайн-

мышления 

Методология дизайн-мышления предоставляет структурированный подход к созданию 

эффективных и вовлекающих сценариев для обучения английскому языку в 8-9 классах. 

Рассмотрим, как каждый этап данной методологии реализуется в образовательной практике. 

Эмпатия: изучение интересов и потребностей учащихся 8-9 классов 
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Для создания эффективного учебного контента необходимо глубоко понимать 

мотивацию и интересы учащихся 8-9 классов. На этапе эмпатии учитель использует 

разнообразные методы: от анкетирования для изучения культурных предпочтений до 

индивидуальных интервью для выяснения образовательных потребностей. Наблюдение за 

работой учащихся позволяет выявить их сильные и слабые стороны, а анализ уровня 

языковой подготовки – определить зону ближайшего развития. В результате учитель 

получает ценную информацию, позволяющую выбрать актуальные темы для инсценировок, 

например, по мотивам классической английской литературы. 

Фокусировка: определение конкретных учебных целей и задач 

На этапе фокусировки важно согласовать потребности учащихся с требованиями 

образовательной программы. Это достигается путем формулирования языковых целей, 

определения коммуникативных и метапредметных задач, а также выбора 

культурологических аспектов для интеграции в сценарии инсценировок. 

Например, для инсценировки "Алисы в стране чудес" могут быть определены 

следующие цели: 

● Языковые: освоение времен Past Simple и Past Continuous для пересказа событий; 

использование условных предложений для описания фантастических ситуаций. 

● Коммуникативные: развитие умения вести диалог-расспрос, выражать удивление, 

сомнение, недоверие. 

● Метапредметные: развитие творческого мышления, артистизма, умения работать в 

команде. 

● Культурологические: знакомство с классическим произведением английской 

литературы, понимание английского юмора и абсурда. 

Генерация идей: мозговой штурм, выбор наиболее подходящих идей 

Этап генерации идей предоставляет учащимся возможность активно участвовать в 

творческом процессе создания сценариев, что значительно повышает их мотивацию и 

вовлеченность. Для этого используются такие методы, как коллективный мозговой штурм, 

метод ассоциаций, техника "Шесть шляп мышления" и групповая дискуссия, позволяющие 

рассмотреть различные варианты адаптации литературного произведения и выбрать 

наиболее интересные и реализуемые идеи. Например, при работе над "Кентервильским 

привидением" учащиеся могут предложить: 

● Осовременить сюжет, перенеся действие в XXI век 

● Сохранить исторический контекст, но изменить некоторые диалоги для включения 

изучаемых лексических единиц 

● Добавить новые сцены, отсутствующие в оригинальном произведении 

● Изменить финал истории или создать альтернативную концовку 

Прототипирование: создание сценариев и инсценировок 

На этапе прототипирования происходит создание конкретных сценариев, которые 

помогут учащимся погрузиться в языковую среду. Это включает в себя составление 

сюжетной линии, создание персонажей и распределение ролей, написание диалогов с 

использованием изучаемой лексики и грамматики, а также разработку декораций, костюмов 

и реквизита, способствующих созданию аутентичной атмосферы. После проведения читок и 

репетиций сценарий корректируется для достижения наилучшего результата. При создании 

сценария "Алисы в стране чудес" учащиеся под руководством учителя могут: 

● Адаптировать оригинальные диалоги, сохраняя ключевые фразы, но упрощая 

сложные конструкции 

● Создать собственные диалоги для отдельных сцен, включив в них изучаемые 

лексические единицы и грамматические конструкции 

● Разработать систему жестов и мимики для передачи характеров персонажей 

● Подобрать музыкальное сопровождение, усиливающее эмоциональное воздействие 

сцен 
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Тестирование: проведение инсценировок на уроках, анализ результатов 

Заключительный этап включает в себя реализацию разработанных сценариев и 

тщательный анализ результатов. Это предполагает проведение инсценировок, видеозапись 

выступлений для самооценки, получение обратной связи от зрителей, рефлексию процесса и 

внесение необходимых корректировок для улучшения будущих инсценировок. 

После проведения инсценировки "Кентервильского привидения" учащиеся могут 

обсудить, насколько удачно им удалось передать характеры персонажей, какие языковые 

трудности возникли, как они справились с импровизацией в случае забытых реплик, что бы 

они изменили при повторной постановке. 

Роль учителя в процессе применения дизайн-мышления 

При внедрении дизайн-мышления в создание сценариев и инсценировок роль учителя 

претерпевает значительную трансформацию. Изначально выступая в качестве фасилитатора, 

эксперта по языку и организатора, учитель постепенно переходит к роли наставника и 

наблюдателя. Опыт постановки таких произведений, как "Кентервильское привидение" и 

"Алиса в стране чудес", демонстрирует, что по мере освоения учащимися принципов дизайн-

мышления их самостоятельность и креативность в разработке и реализации сценариев 

возрастают, что, в свою очередь, способствует развитию их автономи. 

Заключение 

Проведенное исследование практического применения дизайн-мышления в обучении 

английскому языку через создание сценариев и инсценировок в 8-9 классах позволяет 

сделать следующие выводы: 

1. Методология дизайн-мышления органично интегрируется в образовательный 

процесс по иностранному языку, создавая новые возможности для развития языковых и 

метапредметных компетенций учащихся. 

2. Пятиэтапная структура дизайн-мышления (эмпатия, фокусировка, генерация идей, 

прототипирование, тестирование) обеспечивает системный подход к творческой 

деятельности на уроках английского языка, делая ее целенаправленной и результативной. 

3. Создание и постановка сценариев по мотивам англоязычных произведений, таких 

как "Кентервильское привидение" и "Алиса в стране чудес", способствует не только 

языковому развитию учащихся, но и их культурологическому обогащению, формированию 

эстетического вкуса. 

4. Трансформация роли учителя от транслятора знаний к фасилитатору и наставнику 

способствует развитию самостоятельности учащихся и формированию у них навыков XXI 

века. 

Таким образом, интеграция дизайн-мышления в процесс обучения английскому языку 

через создание сценариев и инсценировок представляет собой перспективное направление 

развития методики преподавания иностранных языков, обеспечивающее как повышение 

качества предметных результатов, так и формирование ключевых компетенций 

современного человека. 
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ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТЫҢДАЛЫМ ДАҒДЫЛАРЫН 

БЕЙНЕМАТЕРИАЛДАР АРҚЫЛЫ ДАМЫТУ 

 

Аннотация. Бұл зерттеу жұмысы ағылшын тілін оқытудың заманауи әдістерінің ең 

өзекті тақырыптарының бірі болып табылады.Өйткені тыңдалымсыз ауызша қарым-қатынас 

жасау мүмкін емес.Себебі бұл бізде екі жақты процесс яғни тыңдау мен сөйлеу бір-бірін 

толықтырып отырады. Тыңдалым арқылы адам өзінің сөзін де тексере алады:ол айтқанын 

дұрыс жеткізді ме,сөйлемдері қалай шықты,сөйлеуі түсінікті болды ма-осының бәрін тыңдау 

арқылы байқайды. 

Тыңдалым-өз алдына жеке бір сөйлеу әрекеті де бола алады. Мысалы, біздің фильм 

көру, телехабар немесе ән тыңдауымыз да тыңдалым болып табылады.Мұндай жағдайда 

адам тыңдау арқылы ақпарат алып,оны түсінуге тырысады.Ағылшын тілін оқытудың негізгі 

мақсаттарының бірі-оқушыны ағылшын тіліндегі сөздерді тыңдап,түсінуге үйрету.Бұл оңай 

емес,себебі ағылшын тілі біздің күнделікті қолданыстағы тіліміз емес.Бірақ –бұл 

қиындықтарды жеңуге көмектесетін құрал-ол аутенттік материалдар.Аутенттік материалдар-

сол тілде жасалған бейнематериалдар мен дыбыстық жазбалар.Осындай материалдар 

тыңдалым дағдысын дамытуда өте пайдалы.Сондықтан тыңдалымды үйрету –шет тілін 

оқытудың маңызды әрі өзекті мәселесі болып саналады. 

Тірек сөздер: бейнематериалдар, шет тілі, тыңдалым, интонация, аутентті. 
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Abstract. This research work is one of the most relevant topics in modern methods of 

teaching English. Because oral communication is impossible without listening. Because it is a two-

way process in our case, that is, listening and speaking complement each other. Through listening, a 

person can also check his speech: whether he conveyed what he said correctly, how his sentences 

turned out, whether his speech was understandable - all this is noticed by listening. 

Listening can also be a separate speech act. For example, when we watch a movie, watch a 

TV show, or listen to a song, it is also listening. In this case, a person receives information through 

listening and tries to understand it. One of the main goals of teaching English is to teach students to 

listen to and understand English words. This is not easy, because English is not our everyday 

language. However, a tool that helps to overcome these difficulties is authentic materials. Authentic 

materials are video materials and audio recordings made in the same language. Such materials are 

very useful in developing listening skills. Therefore, teaching listening is an important and relevant 

issue in teaching a foreign language. 

Keywords: video materials, foreign language, listening, intonation, authentic. 

 

Қазіргі уақытта халықаралық,саяси,экономикалық және мәдени қарым-қатынастардың 

өсуі мен дамуына байланысты жыл сайын көбірек адамдарға ағылшын тілін үйрену 

қажеттілігі артып келеді.Сондықтан да ағылшын тілі әлемдегі ең кең таралған халықаралық 

және көптеген елдерде ресми немесе екінші тіл ретінде қолданылады.Елімізде тілдердің үш 

тұғырлы тұжырымдамасы әзірленген.Өз мемлекетінің тілін білу –әрбір азаматтың 

борышы.Ал орыс тілі еліміздің ресми тілі.Ал ағылшын тілі ұлтаралық қарым-қатынас тілі 

болып табылады.Сондықтан-да ағылшын тілін қарым-қатынас құралы ретінде игеру 

қажеттілігі күн санап артып келуде. 

Ағылшын тілі пәні мектепте білім,тәрбие берумен қатар оқушылардың тұлға ретінде 

қалыптасып,қоғамнан өз орнын табуға көмектеседі.Ағылшын тілінің басты мақсаты –

оқушылардың тілдік қарым-қатынас жасай алу қабілеттілігін арттыру.Тілді меңгеру үшін 

оқушылар ағылшын тілінің төрт дағдысын дамыту керек:тыңдау,сөйлеу,оқу және 

жазу.Ағылшын тілін үйрену үшін сабақтарда әр дағдыға қатысты әдістерді тиімді де,ұтымды 

пайдалана білу қажет.Осы төрт дағды ішінде тыңдалымның орны ерекше маңызға ие,өйткені 

ол шынайы тілдік ортада қарым-қатынас жасаудың негізі болып табылады.Тыңдалым-бұл 

ауызша айтылған ақпаратты қабылдап,түсінуге бағытталған тілдік әрекет.Бұл дағдыны екі 

түрлі қырынан қарастыруға болады.Біріншіден,ол-жеке тілдік әрекет ретінде;екіншіден-тіл 

үйренушілердің меңгеруі тиіс маңызды дағдының бірі. «Тыңдау» термині латынның «audire- 

«есту»сөзінен шыққан.Бұл ұғым тілдік коммуникацияның маңызды бөлігі ретінде 

қарастырылады.Бұл дағды кез-келген тілді меңгеруде аса маңызды,себебі адамның тілдік 

қарым-қатынасы негізінен тыңдау мен жауап беруге құрылады. 

Тыңдалым басқа да тілдік әрекеттермен,әсіресе сөйлеу дағдысымен тығыз 

байланысты.Тіпті кейбір,әдіскерлер «тыңдалымсыз сөйлеуді үйрену мүмкін емес»деп 

есептейді. 
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Тыңдаудың маңыздылығы туралы пікірді қолдайтын бірнеше тіл мамандары бар. 

Гилберт тыңдап түсіну және сөйлеу дағдылары бір-біріне тәуелді деп есептейді [1,294-299]. 

Ал Нунанның пікірі бойынша «Тыңдау –шет тілін үйрету барысында үлкен мәнге ие болуда» 

[2,238] 

Тыңдалыммен жұмыс жасағанда оны негізінен екі түрлі формада дамыту көзделеді. 

● Диалогтық қарым-қатынас аясындағы тыңдалым:адамдармен тікелей сөйлесу 

жағдайы; 

● Монологтық тыңдалым:жанама қарым-қатынас. Мысалы: радио, теледидар, 

бейнематериалдар арқылы. 

Оқу процесінің барысында диалогтық тыңдалым негізінен оқушылар мен мұғалім 

арасындағы немесе оқушылардың өзара қарым-қатынасында көрініс табады. Кейбір 

жағдайда тіл үйрену барысында бұл табиғи түрде жүзеге асады. Мысалы, мұғалімнің ана тілі 

– шет тілі болса немесе топта сол тілді еркін меңгерген адам болғанда. 

Тыңдалым-белсенді қабылдау процесі. Адам ақпаратты әртүрлі мақсатта тыңдайды. 

Мысалы, ауа райы болжамын тыңдағанда тек өз қаласына қатысты бөлігін есте сақтауға 

тырысады. Ал егер теледидардан маңызды кеңес айтылса-оны сөзбе-сөз есте сақтауға 

тырысады. Яғни қазіргі таңда бейнематериалдар тыңдалым дағдысын тиімді қалыптастыруда 

маңызды рөл атқарады. Алайда, адамның тыңдалым қабілеті оның жас ерекшеліктеріне 

байланысты, қабылдау мүмкіндіктіктеріне байланысты әртүрлі қалыптасады. Әсіресе жас 

ерекшеліктері тікелей әсер етеді. Балалар мен ересектердің тыңдалымды қабылдау 

ерекшеліктері бірдей емес. Сондықтан да оны меңгеру барысында әртүрлі қиындықтарға тап 

болуы мүмкін. 

Жоғары сынып оқушылары-тілдік дағдыларын белсенді жетілдіру кезеңінде болады. 

Бұл кезеңде оқушылардың оқуға деген қызығушылығы арта түседі. Себебі бұл кезеңде 

оқушылар өзіндік өмірге,қоғамның толыққанды мүшесі болуға дайындалады. Жоғары сынып 

оқушыларының танымдық қызығушылықтарының басым көпшілігі өмірлік жоспарлармен 

байланысты болады. Жоғарғы сынып оқушыларының тыңдалымды қабылдау қасиетіне әсер 

ететін негізгі фактор-бұл жастағы балалардың физикалық жетілуі. Оқушылар бұл кезеңде 

ересек адам деңгейіне жақындай түседі. Сондықтан да олардың психикалық дамуы төменгі 

сыныптармен салыстырғанда ақпараттарды сапалы түрде қабылдауға мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар жоғары сынып оқушылары үшін оқулықпен жұмыс жасау қызықсыз, әрі 

оқулықтар тілдік ортаға бейімдей алмайды. Бұл тұрғыда бейнематериалдардың орны ерекше. 

Тілді үйрену барысында бейнематериалдарды пайдалану әлдеқайда тиімді. 

Бейнематериалдар оқушылардың зейінін белсендіріп қана қомай,тыңдау дағдыларын 

жақсартуға көмектеседі. Өйткені бейнеде тек дыбыс қана емес, сөйлеуші тараптың ым-

ишарасы,эмоциясы айқын көрінеді. Бұл ақпараттың мәнін тереңірек түсінуге көмектеседі 

[4,35]. Бейнематериалдарды шет тілінде оқыту үдерісінде пайдаланудың артықшылықтары; 

● Бейнематериалдардың қолжетімділігі,оларды кез-келген ақпарат көздерінен оңай 

жүктеп алуға болады; 

● Бейнематериалдар әртүрлі жұмыс түрлерінде оңай 

қолданылады;жеке,топтық,ұжымдық жұмыстарда; 

● Бейнематериалдар сөйлеу әрекетін дамытуға мүмкіндік береді және ақпаратты 

оқушыларға қарапайым,көрнекі түрде жеткізуге мүмкіндік береді. 

● Бейнематериалдарды пайдалану оқу процесінде жан-жақтылыққа 

әкеледі,оқушылардың белсенділігі артады,ағылшын тілін үйренуге деген қызығушылықтары 

артады. 

● Бейнематериалдар оқушыларға шынайы өмірдегі диалогтар мен ситуацияларды 

тыңдауға мүмкіндік береді. 

● Бейнематериалдар арқылы оқушылар тілдік қолданыстағы сөздерді ғана 

емес,сонымен қатар дененің мимикасын,ым-ишарасын,эмоциясын үйренеді. 

● Бейнематериалдар арқылы оқушылар жаңа сөздер мен сөз тіркестерімен 

танысады.Бұл оқушылардың сөздік қорын кеңейтуге көмектеседі. 
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Қазір таңда біз кез-келген мәселені шешуге көмектесетін немесе өзімізге қажетті 

материалдарды тез әрі қиындықсыз таба білу ерекше маңызды.Бұл ретті бізге интернет 

ресурстары көмекке келеді.Әсіресе аутентті бейнематериалдарды оңай табуға 

болады.Аутентті материалдар үшін Youtube қосымшасы өте ыңғайлы [2,244]. 

Youtube –бұл бейнемазмұндарды сақтау,көрсету қызметін ұсынатын қосымша. Youtube 

–әлем бойынша қолдану орны бойынша 2-ші орынды алады. Қазіргі уақытта технология 

дамыған сайын,тіл өзгеріске ұшырай бастайды. Біз үйренетін тілдегі өзгерістерден әрдайым 

хабардар болып отыру үшін бейнематериалдар таптырмас құрал болып табылады. 

Шетел тілін оқыту барысында ең алдымен оқушылардың тілдік біліктілігін дамытуға 

назар аударылуы керек,атап айтқанда,олардың зерттелетін тақырып шеңберінде 

мәдениетаралық қарым-қатынас жасау дағдыларына үйрету қажет. Сабақта тілдік біліктілікті 

дамыту оқушылардың тақырыпқа байланысты лексикалық-грамматикалық білімдерін қарым-

қатынас жағдайларында қолдану қабілетін дамыту арқылы жүзеге асады. Үйренетін тілдің 

елтану ақпараттарын сабақта қолдану, өз елінің мәдениетімен салыстыры 

отырып,оқушылардың әлеуметтік-мәдени білімдерін дамытуға ықпал етеді. Бұл олардың 

шетел мәдение өкілімен қарым-қатынас құру қабілетін арттырады. 

Тыңдалым дағдыларын дамыту барысында шет тілі сабағында бейнематериалдарды 

таңдау критерийлері: 

- Бейнематериалдардың тілдік мазмұны оқушылардың тілдік деңгейіне сәйкестігі; 

- Бейнематериалдар мазмұны оқу мақсаттары мен міндеттеріне және оқушылардың 

қызығушылықтарына сәйкестігі; 

- Сөйлеуші тараптың акценті,диалектісінің оқушыларға түсінікті болуы; 

- Бейнематериал дыбысының анық шығуы,онда бөгде дыбыстар мен шу болмауы 

қажет; 

Сабақ барысында пайдалана алатын бейнематериалдар: 

- көркем және деректі фильмдер; 

- мультфильмдер; 

- жаңалықтар немесе жарнамалар; 

- музыкалық бейнелер [5,226]. 

Оқушылардың күнделікті үйде теледидар немесе смартфоннан бейнематериал қараумен 

сабақтағы бейнематериалдың айырмашылығы-оның ұйымдастырушысы, бастамашысы 

мұғалімнің болуы. 

Бейнематериалдарды сабақа пайдалану кезең-кезеңімен жүргізіледі. 

Бейнематериалдармен жұмыс жасау 3 кезеңнен тұрады. 

1. Бейнематериал көрместен бұрынғы кезең 

2. Бейнематериал көру кезеңі 

3. Бейнематериалдан кейінгі кезең 

Бейнематериалды көрмес бұрын оқушыларға олардың назарын дұрыс бағытқа аудару 

мақсатында оларға тапсырма беру - алдын ала талқылау. Бейнематериалды қарамастан 

бұрын,оқушылармен әңгіме жүргізіледі. Тақырыпқа сәйкес сөздер мен тіркестермен 

таныстырып, қызығушылықтарын ояту қажет. 

- шығармашылық жұмыс. Бейнематериал бойынша талқыланатын тақырыпқа қатысты 

проблемалық жағдайларды ұсыну. Бұл олардың шығармашылық ойлау қабілеттерін 

арттырып,бейнематериал көруге дайындықтарын арттырады. 

- болжам жасау. Оқушылардан бейнематериалда не болатыны туралы болжам жасау 

ұсынылады. 

- жаңа сөздермен жұмыс. 

Бейнематериалдарды көру кезеңі: 

Бұл кезеңде мұғалім оқушыларға қима қағаздар беруіне болады.Яғни бұл оқушылардың 

тыңдап отырып,қабылдау қабілетін дамытады. Мысалы, оқушыларға ақиқат немесе жалған 

мәлімдемесі беріледі,олар тыңдап отырған ақпараттың қағаздағы ақпаратпен қаншалықты 

сәйкес келетінін анықтайды. Сонымен қатар бірінші сөйлеушінің сөзін толық беріп, екінші 
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сөйлеушінің сөздерін тастап орын қалдырамыз. Оқушылар диалогты толықтыру қажет 

болады. 

Бейнематериалдан кейінгі кезең: 

Бұл кезең – оқушылардың өзіндік пікірін қалыптастыруына,тілдік шығармашылығын 

көрсетуіне үлкен мүмкіндік береді. 

- ретпен әңгімелеу: оқушылар оқиғаны ретімен айтып беруі қажет немесе 

бейнематериалдың кейбір үзінді суреттерін тақтаға көрсете отырып ретімен орналастыру 

қажет болады. 

- пікірталас жүргізу: Бейнематериал бойынша өзара пікірталас жүргізеді. 

- рөлдік ойындар: Оқушылар кейіпкерлердің рөлін ойнайды немесе оқиғаны өз 

қиялдарымен аяқтайды. 

Жоғары сынып оқушыларының тыңдалым дағдыларын бейнематериалдар арқылы 

дамыту қазіргі заманғы тіл үйренудің негізгі аспектісі болып отыр. Бейнематериалдар тек 

тыңдау арқылы ақпарат алу емес,сонымен қатар оқушыларға шет тілін шынайы ортада 

қолдану мүмкіндігін береді. Бұл әдіс тіл үйренушілердің есте сақтау қабілеттерін арттырып, 

олардың тілдік және мәдениетаралық құзіреттілігін жетілдіреді [4,35]. 

Бейнематериалдардың басты артықшылығы-олар визуалды және аудио ақпаратты бір 

уақытта ұсынатындығында. Бұл оқушылардың тілге деген қызығушылығын арттырып, 

тыңдалым мәтіндерін қабылдауды жеңілдетеді. 

Тыңдалым дағдыларын дамыту үшін бейнематериалдарды пайдалану барысында 

бірнеше маңызды әдіс-тәсілдер қолданылуы тиіс. Оқушылардың тыңдалым қабілетін 

дамытуда алдын-ала дайындық жұмыстары, бейнематериалдарды талқылау,жаңа сөздер мен 

тіркестерді үйрету, сондай-ақ бірнеше рет тыңдап,әрбір тыңдалымнан кейін кері байланыс 

жасау-бұл әдістердің барлығы оқушылардың шет тілін меңгеруіне үлес қосады. 

Қорытындылай келе,бейнематериалдарды қолдану тіл үйрету процесін жандандырып, 

оны оқушылар үшін қызықты әрі тиімді етеді. Бұл әдіс тыңдалым дағдыларын дамытумен 

қатар,оқушылардың әлеуметтік мәдениетаралық құзіреттілігін арттырып,шет тілін 

практикалық тұрғыда меңгеруге көмектеседі. Сонымен қатар,бейнематериалдарды дұрыс 

таңдай отырып оларға сәйкес тапсырмалар құру оқушылардың тіл үйренуге деген 

қызығушылығын арттырады. Мәдениетаралық түсініктерін қалыптастырып,олардың ой-

өрісін кеңейтуге мүмкіндік береді. 
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Abstract. This article examines the integration of cartoons and video materials in English 

language teaching to foster students' linguocultural competence. Grounded in the cognitive-

linguoculturological approach advocated by Kunanbayeva S.S., this strategy leverages authentic 

multimedia to facilitate learners' cultural awareness and language acquisition. Using "Frozen" as an 

illustrative example, there are detailed methods for incorporating multimedia into language lessons, 

emphasizing enhanced motivation and cognitive engagement. Practical classroom activities and 

effective assessment techniques are provided to measure linguistic and cultural proficiency. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МУЛЬТФИЛЬМОВ И ВИДЕОМАТЕРИАЛОВ ДЛЯ РАЗВИТИЯ 

ЛИНГВОКУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ ПРИ ОБУЧЕНИИ  

АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ 

 

Аннотация. В статье исследуется интеграция мультфильмов и видеоматериалов в 

преподавании английского языка для формирования лингвокультурной компетенции 

учащихся. Опираясь на когнитивно-лингвокультурологический подход, разработанный 

Кунанбаевой С.С., рассматривается роль аутентичных мультимедийных ресурсов в 

облегчении культурного осознания и освоения языка. На примере мультфильма «Холодное 

сердце» предлагаются конкретные методики включения мультимедиа в языковые занятия. 

Подчеркивается повышение мотивации и когнитивной вовлеченности учащихся, приводятся 

практические формы работы и эффективные методы оценки. 

Ключевые слова: лингвокультурная компетенция, видеоматериалы, мультфильмы, 

преподавание английского языка, когнитивно-лингвокультурологический подход, 

мотивация. 

 

Modern language education is no longer confined to textbooks and grammar drills. In today’s 

dynamic world, learners need more than just vocabulary lists, they need real voices, emotions, and 

cultural context. Cartoons and video materials bring language to life: they show how people speak, 

behave, and express themselves in authentic, everyday situations. For example, a single scene from 

a cartoon can offer intonation, humor, gestures, idioms, and cultural norms, elements that no 

worksheet can convey. 

Kunanbayeva S.S. stresses that the cultural layer of language must be present in the 

classroom, as it shapes the learner’s ability to engage in real intercultural communication [1, с.24]. 

Harmer adds that multimedia materials not only provide meaningful exposure to language, but also 

spark emotional responses, which play a vital role in long-term retention [2, p.18].  Larsen-Freeman 
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emphasizes the power of contextualized and dynamic input, which cartoons offer naturally through 

their storytelling and audiovisual richness [4, p.112]. According to Kramsch, storytelling helps 

students internalize cultural values and perspectives, enabling them to move beyond linguistic 

accuracy to true intercultural understanding [5, p.67]. 

Kunanbayeva's cognitive-linguoculturological approach underscores the interconnection of 

cognition, culture, and language. This theory proposes that using authentic multimedia materials in 

teaching enriches learners' cognitive processes, thereby facilitating deeper understanding of cultural 

nuances and improving linguistic proficiency [1, с.32]. Tomlinson further notes that multimedia 

materials stimulate emotional engagement, crucial for effective language acquisition [3, с.59]. 

Brown affirms that language learning should be holistic, incorporating not only grammar and 

vocabulary but also social and cultural contexts [6, p.34]. 

Using multimedia: "Frozen" as an example 

Frozen, a globally popular animated film, offers rich cultural content and emotional 

storytelling that can be effectively utilized in English language classrooms. According to 

Kunanbayeva S.S., foreign language learning must always be culturally contextualized. In Frozen, 

students are exposed to themes of family, identity, social roles, and emotional expression—topics 

that naturally promote cultural reflection and discussion [1, c.24]. 

Harmer emphasizes that language input must be meaningful and emotionally engaging. The 

dramatic dialogues and musical elements in Frozen (e.g., “Let It Go”) create strong emotional 

associations, helping students internalize not just vocabulary, but intonation, rhythm, and 

pragmatics of natural speech [2, p.18]. 

Tomlinson points out that materials should stimulate affective and cognitive engagement. The 

emotional development of characters like Elsa, her isolation, transformation, and empowerment 

invites students to connect with the content on a personal level, which improves retention and 

deepens understanding of the target culture [3, p.61]. 

Krashen's input hypothesis is clearly reflected when students engage with simplified but 

natural dialogues from Frozen. The visual cues, gestures, and emotional tone support 

comprehension, lowering the affective filter and allowing learners to absorb language more 

effectively [7, p.22]. 

Finally, Kramsch argues that cultural narratives are key to developing intercultural 

competence. The Nordic-inspired values and royal traditions depicted in Frozen give students a lens 

through which to compare their own culture with that of the target language, fostering intercultural 

awareness [5, p.67]. 

Thus, Frozen is not just entertainment, it becomes an educational bridge that connects 

language, culture, and cognition, implementing the theories of leading scholars in modern language 

pedagogy. 

Practical сlassroom application 

Activities based on "Frozen" can include: 

1. Role-playing dialogues between characters. 

Task1. In pairs, students choose a scene (e.g., when Elsa and Anna reunite after years apart) 

and act it out using subtitles or rewriting the dialogue in simpler language. 

2. Creative writing tasks where students rewrite story endings. 

Task 2. Imagine an alternative ending to Frozen. What if Elsa never returned to Arendelle? 

Write a short story (100–150 words) describing what happens to Anna, Olaf, and the kingdom. 

3. Cultural discussions comparing traditions depicted in the film with those in students' 

native cultures. 

Task 3. Watch the coronation scene. Then discuss: What similarities and differences are there 

between Arendelle's traditions and those in your country? 

4. Vocabulary exercises based on specific scenes to highlight idiomatic expressions. 

Task 4. From the song "Let It Go", identify 5 idiomatic or emotional expressions (e.g., “Let 

the storm rage on”) and explain what they mean in your own words. Then use each expression in a 

new sentence. 



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

324 

Integrating multimedia like "Frozen" naturally captures students' attention, stimulating 

interest and emotional involvement in the learning process. Kunanbayeva emphasizes that 

motivation significantly contributes to language acquisition [1, с.48]. The visual and auditory nature 

of cartoons and films enhances memory retention and linguistic understanding. Krashen’s affective 

filter hypothesis supports the idea that emotionally engaging content lowers learners' anxiety and 

increases their capacity to absorb language input [7, p.20]. 

Table 1 - Assessment Strategies 

Assessment type Description Skills assessed 

Reflective journal Students write about 

cultural messages or values 

observed in “Frozen” 

scenes. 

Intercultural awareness, vocabulary 

use, personal response 

Oral presentation Students compare a 

cultural tradition from the 

film with one from their 

own culture. 

Speaking fluency, critical thinking, 

cultural comparison 

Creative poster / Script 

writing task 

Students create a film 

poster or write an 

alternative scene inspired 

by the movie. 

Imagination, writing skills, 

understanding of plot and characters 

Scene-based vocabulary 

quiz 

Learners identify and use 

idiomatic expressions from 

a chosen film episode. 

Vocabulary retention, contextual 

understanding 

Rubrics should focus on: 

-Language accuracy (grammar, vocabulary, pronunciation), 

-Depth of cultural understanding (ability to reflect and compare), 

-Creativity (originality and engagement with the material), 

-Communication clarity (both written and spoken). 

The integration of cartoons and video materials such as Frozen into English language teaching 

represents an effective and engaging strategy for the development of linguocultural competence. 

These resources expose learners not only to the target language but also to the cultural norms, 

values, and communicative practices embedded within it. Grounded in the cognitive-

linguoculturological framework proposed by Kunanbayeva and supported by the pedagogical 

theories of Harmer, Tomlinson, Kramsch, Larsen-Freeman, Brown, and Krashen, this approach 

enhances students’ motivation, emotional involvement, and cognitive processing. By making 

language learning both meaningful and enjoyable, multimedia content helps learners internalize 

language in context, leading to deeper intercultural understanding and more authentic 

communication. Therefore, systematic and purposeful use of cartoons and video materials should 

become an integral part of modern foreign language education. 
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НЕГІЗГІ МЕКТЕПТЕРДЕ ШЕТ ТІЛДЕРІН ОҚЫТУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация. Қазіргі уақытта білім берудің жаңартылған мазмұны мен стандарттарына 

сәйкес келетін жаңа педагогикалық технологияларды, оқыту әдістері мен құралдарын іздеу 

туралы әңгіме өте өзекті. Егеменді Қазақстанда шет тілі әдістемесінің алдына қоғамның 

әлеуметтік тапсырысымен айқындалатын жаңа міндеттер қойылды: оқытудың мазмұны 

халықаралық мәртебеге сәйкес болуы керек. Жаңа уақыт, жаңа шарттар дереу және түбегейлі 

қайта қарауды қажет етеді шет тілдерін оқытудың жалпы әдістемесі де, нақты әдістері мен 

әдістері де. 
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Тірек сөздер: шет тілдерін оқыту әдістері, Заманауи технологиялар, тілдік кедергі, 

сөйлеу дағдылары. 

 

Teaching foreign languages in middle school is not an easy task. At this age, children are 

already mature enough to have their own interests and opinions, yet they still need motivation, a 

playful approach, and consistent support. One of the most relevant issues in this context is how to 

spark genuine interest in the English language so that students don’t associate it solely with 

homework and tests. This is exactly what inspired the idea of creating an English Book Reading 

Club. 

The main goal was to show children that English is more than just a school subject — it's a 

whole world of fascinating stories, characters, and adventures. Books were carefully selected based 

on the students’ age and language level so that the text wouldn’t feel overwhelming, but rather 

engaging and accessible. During club meetings, the students read aloud, discussed what they had 

read, and shared their thoughts. Sometimes, there were mini-games or small creative tasks related to 

the books. This approach helped not only improve language skills but also develop communication 

abilities, self-confidence, and critical thinking. 

However, even in such an engaging and lively format, challenges still arose. Some students 

were shy to read aloud or afraid of making mistakes. Others lacked the vocabulary to express their 

thoughts. These situations clearly highlight that one of the ongoing problems remains the language 

barrier — not only technical, but also psychological. Overcoming it requires consistent work, a 

supportive atmosphere, and patience. Another important issue is the lack of time within the school 

curriculum. Students are overloaded with subjects, and it’s not always possible to dedicate enough 

time for in-depth language practice. The reading club turned out to be a great way to go beyond the 

limitations of the standard schedule and bring in an element of freedom and choice to the learning 

process. 

Thus, the experience of running an English Book Reading Club showed that students’ interest 

in a foreign language can be nurtured not through pressure, but through creativity and collaboration. 

Of course, problems remain — lack of motivation, fear of mistakes, and time constraints. But all of 

these can be gradually overcome if we look for non-standard approaches and see students not just as 

“schoolchildren,” but as living, thinking individuals. 

Even though there is information available, reading books remains one of the most powerful 

tools to expand our horizons and enhance our knowledge. However, if expressed in the English 

language, it becomes a valuable means of mastering a foreign language. Learning to read in English 

means opening up the entire world of literature and culture. In this context, the "English Book 

Reading Club" not only provides access to a wide range of books but also serves as a platform for 

students to discover new horizons, develop language skills, and enrich their cultural experiences. 

The English Book Reading Club is designed to be an initiation into reading in English and a 

starting point for students to engage with books that can not only enhance their reading skills but 

also expose them to diverse styles and genres of literature, fostering a love for the English language. 

The club aims not only to develop reading skills but also to broaden participants' vocabulary, 

acquaint them with various literary styles and genres, and instill a curiosity for learning the English 

language. 

The club is a strategic starting point for introducing English language proficiency and 

development support to middle school students, considering the importance of global 

communication and international relations in academic and professional fields. "The English Book 

Reading Club" facilitates the development of students' reading experience and provides a valuable 

tool for supporting their language growth. 

The primary aspect of this initiative is to immerse students in reading in English. Through 

book reading, students can explore classical works as well as contemporary bestsellers, fostering a 

passion for reading and allowing them to find books that resonate with their individual interests. 

Ultimately, reading books can become an integral part of their daily lives, contributing to the 
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continuous development of their vocabulary in a pleasant way and impacting their linguistic 

abilities positively. 

However, the "English Book Reading Club" is not limited to reading alone. A crucial element 

of this initiative is the thorough discussion of the books read. These discussions not only enhance 

analytical and critical thinking skills but also encourage students to express their own thoughts and 

opinions in English, promoting confidence in their language abilities. This interactive approach 

plays a vital role in developing and reinforcing their language skills. 

To successfully implement this initiative, attention needs to be given to organizing and 

managing the club. This includes participant registration, establishing a book borrowing system, 

dividing roles, planning regular meetings, and coordinating discussions. Additionally, utilizing 

online resources and platforms allows club participants to share books and engage in virtual 

interactions, simplifying club management and fostering collaboration among members. 

The significant outcome of this initiative is the creation of a support hub for learning and not 

just reading. Students can inspire each other to learn to read in English and support one another's 

linguistic development. The club fosters mutual assistance and shared experiences, making the 

learning process enjoyable and making learning more effective. 

For the future, "The English Book Reading Club" can become an integral part of school 

education programs. It can contribute to the development of language skills, broaden students' 

cultural experiences, and prepare them for learning and adapting to a multilingual world. This 

initiative, having mastered the English language, prepares young minds for new challenges and 

opportunities on an international scale. 

Club Objectives: 

1. Enhancing English Language Reading: Reading books in the English language fosters 

students' linguistic development and allows them to comfortably engage with the English language. 

2. Expanding Vocabulary: The book reading club assists students in familiarizing themselves 

with new words and expressions, significantly broadening their vocabulary. 

3. Developing Analytical Skills: Analyzing, critiquing, and reflecting on the books read 

cultivates analytical thinking skills while encouraging students to express their opinions in English. 

4. Supporting Cultural Awareness: The club offers participants the opportunity to explore 

literature and culture in the English language, contributing to the enrichment of their cultural 

experiences. 

Club members can share the English-language books they have read, exchange ideas, and 

recommend books to other members. This not only facilitates collaborative book discovery but also 

encourages rereading for deeper insights and a thorough understanding. Each participant in the club 

can present a brief summary of the books they have read, covering aspects such as the plot, 

characters, reading experience, and recommendations. These presentations help participants in 

choosing books that align with their interests and understanding the unique aspects of each book. 

Each book presented in the club is followed by a brief discussion. These discussions provide 

participants with insights into the story, characters, reading experience, and any notable themes. 

Such discussions empower participants to choose books based on their preference and grasp the 

uniqueness of each book. Additionally, they promote engagement, critical thinking, and expression 

of opinions in the English language. 

A key aspect of the club is the thorough examination and discussion of the books read. This 

allows participants to share their thoughts, delve into the intricacies of the plot, and understand the 

characters and themes more deeply. Such discussions not only enhance language skills but also 

foster a collaborative and interactive learning environment. 

The club aims to go beyond just reading and sharing books; it strives to create a space for 

both linguistic and cultural development. It is a platform where participants can not only enjoy 

reading in English but also delve into the world of literature and culture that the language offers. 

In conclusion, the "English Book Reading Club" is not merely a space for reading and 

sharing; it is a comprehensive initiative dedicated to the linguistic and cultural development of its 
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participants. The club encourages students to embrace the English language, engage with literature, 

and expand their cultural horizons. 

To Become a Club Participant: 

1. Registration: Prospective participants can join the "English Book Reading Club" by filling 

out a questionnaire or contacting the club organizer. In the questionnaire, you can indicate your 

interests, proficiency level in the English language, and preference in literature. 

2. Book Selection: After registration, participants can choose English language books to read. 

Each book should be accompanied by a brief synopsis describing its content and the reader's 

experience with it. 

3. Discussions: The club conducts regular meetings where participants discuss the books they 

have read. Participants can ask questions, express their opinions, and share their insights. These 

discussions not only deepen the understanding of the book but also help participants improve their 

English language conversational skills. 

4. Activities: The club organizes various literary-related activities, such as film screenings, 

lectures, and book exhibitions, contributing to participants' cultural experiences. These activities 

aim to broaden participants' perspectives on English language literature and culture. 

5. Online Resources: Utilizing online platforms facilitates easy sharing of short reviews, 

recommendations, and discussions about books, making it a valuable resource for participants to 

engage with each other and explore new reading materials. 

Additional Benefits of the "English Book Reading Club": 

1. Language Skills Development: Club members can enhance their English language skills 

through reading and discussing books, contributing to overall linguistic proficiency. 

2. Incentives: Participation in the book club offers opportunities for participants to earn 

incentives, especially beneficial for students and learners. 

3. Socialization: Engaging with others who share common interests in the English language 

and literature contributes to social interaction and networking among participants. 

4. Cultural Enrichment: Reading English literature and engaging in discussions help 

participants enrich their cultural experiences by immersing themselves in the world of English 

language and literature. 

5. Support and Motivation: The club serves as a supportive environment where participants 

motivate each other to read and learn English. 

The "English Book Reading Club" provides a stimulating platform for anyone interested in 

exploring the richness of the English language and literature. It not only fosters a love for reading 

but also creates a collaborative and motivating space for individuals on their language learning 

journey. 

Case Study: Introducing the "English Book Exchange Club" for Developing English 

Language Skills in Middle Schools for Future Success 

In today's globalized world, proficiency in the English language is crucial not only for 

academic success but also for future career opportunities. Many middle school students aspire to 

enhance their English language skills, and introducing the "English Book Exchange Club" in middle 

schools presents a promising perspective for achieving this goal. 

Methodology: 

The implementation of this case study involves several stages: 

1. Planning and Preparation: This phase includes the meticulous planning of the "English 

Book Exchange Club" program, incorporating elements such as activity schedules, infrastructure 

requirements, and methods to engage students actively. 

2. Rollout in Middle Schools: The program is initiated in multiple middle schools, creating 

book exchange hubs where students can easily access and share English language books. The 

results of the implementation are then assessed, taking into account the number of participants, club 

services, and the linguistic achievements of the students. 

3. Data Collection and Analysis: During and after the implementation, data is collected to 

evaluate the impact of the club on students' language proficiency. This includes gathering 
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information on the expansion of vocabulary, understanding of the English language, and 

improvements in communication skills. 

4. Efficiency Evaluation: The collected data is analyzed to assess the overall efficiency of the 

"English Book Exchange Club" program in contributing to students' linguistic development. This 

evaluation aims to measure the success of the program in meeting its objectives. 

Results: 

The study demonstrates the significant positive influence of English book clubs on middle 

school students' English language proficiency. The introduction of book exchange hubs facilitates: 

1. Vocabulary Expansion: Club participants enhance their vocabulary by reading and 

exchanging English language books, contributing to a more comprehensive understanding of the 

language. 

2. Improved Understanding of Foreign Languages: Engaging with English texts in an 

organized manner through the club improves students' comprehension of the language, aiding them 

in both oral and written communication. 

3. Development of Communicative Skills: Discussions about the books in the club provide 

opportunities for students to practice spoken and written English, fostering effective communication 

skills. 

4. Increased Interest in English Language and Literature: Participation in the book exchange 

club encourages students to develop a deeper interest in learning English and exploring English 

literature. 

The "English Book Exchange Club" serves as an effective platform for middle school students 

to actively participate in the development of their English language skills. The positive outcomes of 

the case study highlight the potential of such clubs to contribute significantly to students' linguistic 

growth, thereby paving the way for future success in academic and professional endeavors. 

The implementation of the "English Book Exchange Club" program in comprehensive schools 

is a crucial initiative for shaping the future language proficiency of students. The program addresses 

the challenge of cultivating interest in the English language, enhancing reading and communication 

skills, and influencing students' cultural awareness. This initiative holds particular significance in 

middle schools, serving as a valuable resource for language education and overall academic 

support. 

The core objective of this research is to explore the potential impact of introducing the "English 

Book Exchange Club" in comprehensive schools on the linguistic development of students. Engaging 

in English literature reading and discussions within the club is expected to contribute to the expansion 

of students' vocabulary, improved language comprehension, and the development of effective 

communication and analytical skills. Furthermore, the program is projected to foster a greater 

appreciation for the English language and the cultures of English-speaking nations. 

Additionally, the "English Book Exchange Club" is envisioned to play a crucial role in 

enhancing students' cultural experiences by introducing them to literary works that reflect various 

periods and civilizations. This holistic approach aims to not only provide substantial linguistic 

knowledge but also instill a deeper understanding of diverse cultural backgrounds. 

However, the successful implementation of the English Book Exchange Club requires efficient 

management and organization. Establishing a structured club framework, designing user-friendly 

registration systems, and utilizing online resources for information dissemination and discussion 

facilitation are essential components of effective club administration. 

In conclusion, the idea of the "English Book Exchange Club" in comprehensive schools has the 

potential to be a powerful tool for language development and cultural enrichment. By focusing on 

reading, discussion, and cultural exploration, the club aims to shape well-rounded individuals with 

advanced language skills and a broad understanding of global cultures. This initiative not only 

addresses present challenges but also contributes to the creation of informed and culturally aware 

individuals who are better prepared for future academic and professional success. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІ ПӘНІНДЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ СӨЙЛЕУ ДАҒДЫСЫНЫҢ 

ТӨМЕНДЕУІ: СЕБЕПТЕРІ МЕН ШЕШУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация. Бұл мақалада ағылшын тілі пәнінде жоғары сынып оқушыларының сөйлеу 

дағдысының төмен болуының себептері мен оны шешу жолдары қарастырылады. Зерттеу 

барысында сауалнама жүргізіліп, сөйлеуге кедергі келтіретін негізгі психологиялық және 

әдістемелік факторлар анықталды. Сонымен қатар, сабақ барысында қолданылған тиімді 

тәсілдермен тілді кортаны қалыптастыру жолдары сипатталады. Мақала оқушыны еркін 

сөйлеуге бейімдеу үшін мотивация мен жүйелі жұмыстың маңызын ақтылайды.  

Тірек сөздер: сөйлеу дағдысы, мотивация, жоғары сынып оқушылары, ағылшын тілі. 
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In modern society, English is of particular importance as a tool for global communication, 

science and technology, and professional development. In the education system of Kazakhstan, this 

language has been taught since school. However, as practice shows, among senior school students 

(grades 9–11), there is often a low level of fluency in English. This problem directly affects not 

only language proficiency, but also the student's future competitiveness. In many cases, students, 

despite mastering grammatical rules and vocabulary, have difficulty expressing themselves orally or 

refuse to speak at all. Such situations lead to a decrease in the quality of language teaching, a lack 

of self-confidence on the part of students, and the perception of language as "just a subject." This 

article analyzes the causes of this problem and suggests effective solutions aimed at developing the 

speaking skills of senior school students. 

English is the language of success and opportunity in today's society. However, as everyday 

school experience shows, fluency in the language, especially oral communication skills, remains 

significantly low among high school students. 

Students memorize vocabulary and grammar, but have difficulty answering simple questions, 

and do not try to express themselves in English. If during the lesson the question: "Can you answer 

the question?" is asked, the class falls silent. Some limit themselves to short answers such as "I 

don't know", "I forget". This is not a random phenomenon, but a clear manifestation of a systemic 

problem [1]. 

First, the lack of a language environment is one of the main factors. English is used only 

during classes, and outside of them, the student does not consider it necessary. Even during classes, 

the opportunity to communicate is limited: most of the 45 minutes are taken up by the teacher's 

explanations, grammar exercises, and written assignments. As a result, each student can only speak 

one or two sentences, which is not enough to feel the language as a "communication tool." 

Secondly, there is a lack of specific methods aimed at speaking. In the upper grades, the 

program becomes more complicated, and most teachers consider the main goal to master the 

complex material and prepare the student for the UNT. In this case, attention is not paid to 

speaking. The lesson is often limited to the textbook, and the dialogues and texts in the textbook are 

written in a formal content, not close to the student's life [2]. 

Third, the psychological barrier is the internal barrier of the learner. In order to speak, the 

learner must feel free and confident. But many learners do not speak out for fear of "I will say 

something wrong" or "others will laugh." In such a situation, language learning is perceived as a 

process that is not creative, but rather a process that is subject to fear of control and pressure. 

Fourth, there is a lack of motivation. The daily routine of a high school student is busy: from 

morning to evening, classes, homework, preparatory courses. There are those who study English not 

out of personal interest, but only “for the sake of grades” or “because they have to.” But such 

motivation is unstable. It does not contribute to sincere study of the language [3]. 

Fifth, the vital importance of using language is not sufficiently explained to students. If a 

student does not clearly understand why he is learning a language, he will only memorize it and 

study it for grades. And language is a tool for use, not for memorization. It depends on the teacher's 

skill to convey this idea to a child. For example, in one lesson, I organized a role-playing game on 

the topic of "Traveling": students had to talk at an airport, hotel or restaurant. But not everyone was 

able to actively participate in the dialogue. Some came and recited their roles, while most had 

difficulty constructing sentences. They looked at me with questions like: "What should I say?", 

"Can I say in Kazakh?" This situation once again proved that students are not ready to speak freely. 

We can conclude from this that weak speaking skills are not just a student's weakness. This is a 

systemic problem of the entire learning process: the structure of the program, the limitations of the 

methodology, the lack of time, the psychological situation, and the lack of a language environment. 

These difficulties cannot be solved by themselves, therefore specific, systematic and creative 

solutions are needed [4]. 

Within the framework of this problem, several methods were used aimed at developing the 

speaking skills of high school students. The experiment was conducted with students in grades 9, 
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10, and 11. The goal was to encourage students to speak, to increase their ability to express 

themselves freely and confidently. 

At the initial stage, a small survey was conducted among students to determine their attitudes 

and difficulties in speaking. As a result, approximately 70–75% of respondents reported feeling 

insecure when speaking English, afraid of making mistakes and being laughed at. Insufficient 

vocabulary and lack of experience were also noted as major obstacles. 

 

Figure 1 – Main difficulties students face when speaking English 

(based on survey results) 

 

During the lesson, the effectiveness of the following methods was tested: 

- “Speaking minutes” method: at the beginning of each lesson, students were given the 

opportunity to speak freely for 1–2 minutes on everyday topics. Although the first lessons were 

dominated by short answers, over time, students began to adapt to speaking freely. 

- Situational tasks (role-play): students were adapted to real-life situations (hotel, store, cafe) 

and were involved in conversation not only through ready-made dialogues, but also by constructing 

sentences on their own. 

- “Peer feedback” method: students supported each other by giving brief feedback after 

speaking to each other. This method helped reduce psychological barriers. 

- Voice recording at home: Students were asked to send a short recording of their English 

speech at home. This was especially effective for shy students – they felt more at ease and had the 

opportunity to correct their mistakes. 

As a result of using these methods, it was observed that the number of students participating 

in speaking increased. The number of active students increased to 30–40%. Although the students' 

fluency in speaking was not yet fully formed, an increase in internal confidence, linguistic activity, 

and motivation was clearly visible. For example, during the lesson on the topic "Future profession", 

students talked about their dream professions. The relevance of the topic and its connection with life 

increased their interest and contributed to an active dialogue. In general, the observations and 

methodological research conducted revealed the need for a linguistic environment, motivation, 

conditions for fluency, and systematic work to develop speaking skills. 

The development of speaking skills in high school students is an important component of the 

formation of language competence. The complexity and multifaceted nature of the problem requires 

the use of systematic and targeted methods in its solution. Based on the observations and practical 

lessons, the following effective solutions are proposed: 
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1. Creating a language environment focused on speaking. English should be used not only in 

class, but also outside of class. For this purpose, it is important to organize projects such as 

“Speaking Corner”, “English Day” at school, providing students with a space for free speech. If 

visual phrases, short dialogues, and student notes are posted on the wall, this will affect adaptation 

to the language environment. 

2. Frequent use of situational tasks and role-playing games. Role-playing games connect 

students' speech activity with a real communicative situation. Scenarios such as “At the airport”, “In 

the restaurant”, “Job interview” simulate real-life experience and increase interest in speaking. This 

approach encourages students to speak with real needs, not language templates. 

3. Dialogic learning and pair-group work. To increase student participation in speaking, it is 

recommended to systematically use pair work and group work methods. In this format, each student 

must speak, express his or her opinion, and receive feedback. This increases students' trust in each 

other and reduces pressure in the environment. 

4. Allowing for mistakes and creating a supportive atmosphere. Many students are reluctant 

to speak because they are afraid of making mistakes. Therefore, it is crucial for the teacher to accept 

mistakes as a natural part of learning, provide support, and politely organize a method for correcting 

mistakes. 

5. Relate the topic to the student's life. When the student speaks on topics that are important 

or interesting to him, he is more active. Real-life topics such as “My future career”, “Social media”, 

“Daily routine” stimulate speech. With this approach, the student begins to perceive language not as 

a “subject”, but as a “tool”. 

6. Use digital technologies as a tool for developing speaking. Online platforms such as Flip, 

Padlet, VoiceThread allow students to express themselves in video or audio format. This method is 

especially effective for shy students. In addition, the student has the opportunity to review his/her 

writing and correct any mistakes. 

7. Effective time management. When planning your lesson structure, it is important to 

allocate time specifically for speaking. Conducting a speaking-focused lesson at least once a week 

will help you develop the skill systematically [5]. 

The above suggestions are practice-oriented, simple, and result-oriented approaches. By using 

them purposefully, you can increase students' speaking activity, build their confidence, and enable 

them to master the language as a real means of communication. 

In conclusion, the low level of English language proficiency among high school students is 

one of the most pressing issues in the modern education system. This problem directly affects not 

only students' linguistic competence, but also their future ability to use a foreign language, their 

communicative freedom, and their ability to find their place in the global environment. 

Based on the analysis, it was determined that a number of factors contribute to the decline in 

speaking skills. In particular, the lack of a language environment, the dominance of grammatical 

orientation in the program, the student's lack of internal confidence, decreased motivation, and the 

weak connection of educational materials with life - all of these problems distance the student from 

speaking. 

The methods used in the course of practical research - situational tasks, dialogic learning, the 

use of digital tools, and the connection of the topic to life - have shown that they can arouse 

students' interest in speaking and gradually increase their activity. Students begin to adapt to 

expressing themselves, not being afraid of making mistakes, and forming a confident attitude 

towards the language. 

Developing a student's speaking skills is not just a methodological task, it is a complex but 

effective process based on mutual trust and cooperation between the teacher and the student. 

Language teaching will bear fruit only as a result of systematic, purposeful and organized work 

taking into account the psychological characteristics of the student. Continuous research and 

creative work in this direction should continue. 
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Обучение иностранным языкам в основной школе — это не просто необходимость для 

успешного овладения современными знаниями, но и ключевая составляющая культурной и 

межличностной коммуникации. Иностранный язык выступает главным орудием в 

современном мире. Наблюдается широкий интерес к изучению иностранного языка. Данный 
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интерес сопровождается некоторыми причинами и влечет за собой различные проблемы в 

ходе его изучения. Наиболее популярным иностранным языком в настоящее время 

выступает – английский. Данный язык является и самым распространенным в школах, в 

отличие от немецкого и французского языков. Английский язык является важным средством 

международного общения, а в более чем пятидесяти странах мира – государственным 

языком. В последние десятилетия внимание к иностранным языкам в школьном образовании 

возросло, что связано с глобализацией, развитием технологий и расширением возможностей 

для международных коммуникаций. Однако несмотря на положительную динамику, 

существует ряд проблем, которые влияют на эффективность этого процесса в отечественных 

образовательных учреждениях. Внизу предлагаю ряд проблем, с которыми встречаюсь часто 

в школе. 

1. Недостаточная мотивация учащихся 

Одной из наиболее распространённых проблем является низкая мотивация школьников 

к изучению иностранного языка. Это связано с рядом факторов: 

- иностранный язык часто воспринимается как обязательный предмет, а не как 

практический навык; 

- учащиеся не всегда видят реальную пользу и возможности, которые даёт знание 

языка; 

- учебный процесс может казаться однообразным, особенно если он построен по 

традиционной схеме "учебник-задание-перевод". 

В условиях, когда язык изучается "для отметки", мотивация сводится к минимуму. 

Только через внедрение практико-ориентированного подхода, создание языковой среды и 

использование современных цифровых инструментов можно формировать устойчивый 

интерес и вовлечённость. 

Недостаточная мотивация учащихся в изучении иностранного языка — это 

комплексная и многогранная проблема, которая требует системного подхода как со стороны 

преподавателей, так и со стороны образовательной политики в целом. Только через 

осознанную работу над мотивацией можно добиться устойчивых результатов в овладении 

иностранным языком. 

2. Недостаток квалифицированных преподавателей 

Эффективность обучения во многом зависит от качества преподавания, а значит — от 

профессионального уровня педагога. В некоторых школах, особенно в сельской местности, 

наблюдается острый дефицит квалифицированных кадров. Основные проблемы: 

● недостаточное владение разговорным английским; 

● отсутствие регулярного повышения квалификации; 

● сложности в применении современных методик и цифровых технологий; 

● низкая мотивация у самих преподавателей из-за перегрузки и слабой поддержки со 

стороны системы. 

Если углубляться в эту тему, то можно найти множество противоречий и писать 

отдельную статью. В заключении данной проблемы могу сказать недостаток 

квалифицированных преподавателей иностранных языков — одна из ключевых причин 

снижения качества языкового образования. Решение этой проблемы требует комплексных 

мер на уровне государства, системы образования и локальных инициатив. Только при 

условии высокой профессиональной подготовки учителя возможно формирование у 

учащихся устойчивой мотивации и прочных знаний по иностранному языку. 

3. Перегрузка учебной программы 

В условиях перегруженности учебной программы изучение иностранного языка часто 

отходит на второй план. Вместо того чтобы углубленно работать с языком, ученики часто 

ограничиваются базовыми знаниями, что снижает эффективность их обучения. Есть 

несколько факторов, влияющих на перегрузку. 
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- Избыточное количество предметов, в Казахстане в школьной программе 

насчитывается 23 предмета, что значительно превышает количество предметов в 

образовательных системах других стран. (по данным Нью Таймс) 

- Недостаточная адаптация программы. Учебные предметы перенасыщены 

информацией и построены как адаптированные вузовские курсы, что приводит к утрате 

целостности и системности содержания образования.  

- И самым немаловажным фактором является - чрезмерный объём домашних заданий. 

Ученики тратят на выполнение домашних заданий гораздо больше времени, чем это 

рекомендуется возрастными гигиеническими нормами, что приводит к переутомлению и 

снижению интереса к учебе.  

Решения проблемы перегрузки: 

Оптимизация учебной программы. Сокращение количества предметов и пересмотр 

содержания курсов с целью исключения избыточной информации.  

Балансировка учебной нагрузки. Распределение учебного материала и заданий таким 

образом, чтобы избежать перегрузки учащихся. 

Активное вовлечение родителей. Сотрудничество с родителями для создания 

поддерживающей образовательной среды и контроля за нагрузкой на ребенка. 

4. Культурные и языковые барьеры 

Сложность обучения иностранным языкам также заключается в культурных различиях. 

Изучение языка невозможно без учета культурных контекстов, в которых этот язык 

используется. Учащиеся, не имея представления о культурных особенностях, могут 

испытывать трудности в понимании нюансов языка, что затрудняет развитие их 

коммуникативных навыков. 

Языковой барьер — это затруднения в общении, вызванные незнанием или 

недостаточным знанием иностранного языка, а также особенностями произношения, 

грамматики, лексики. 

Культурный барьер — это непонимание культурных норм, ценностей, поведения, 

юмора, традиций и контекста общения, присущих носителям языка. 

Причиной возникновения таких барьеров самым важным и первопричиной, я считаю, 

что это стереотипы и предвзятость нашего населения. В этом и видно сразу различия 

менталитета и культурных ценностях. Иногда у учащихся уже есть негативный или 

искажённый образ культуры страны изучаемого языка. Учащиеся не всегда понимают 

контексты, в которых используются определённые фразы, шутки или выражения. Отсюда и 

может появится у учащихся страх и стеснение в изучении языка. Учащиеся боятся 

показаться глупыми или неуважительными из-за неправильной интерпретации культурных 

норм. 

В школах, проблема общения детей с носителями языка, я считаю, что нужно вовлекать 

в учебный процесс, ведь детям очень интересно поговорить с носителями языка. Отсутствие 

языковой среды затрудняет восприятие языка как "живого" средства общения. 

Последствия языковых и культурных барьеров 

● Потеря мотивации к обучению. 

● Неуверенность в собственных силах. 

● Снижение коммуникативной компетентности. 

● Формирование искажённого представления о культуре страны. 

● Конфликты или недопонимание при общении. 

Заключение 

Обучение иностранным языкам в основной школе играет ключевую роль в 

формировании у учащихся коммуникативной компетенции, расширении кругозора и 

развитии межкультурного понимания. Однако данный процесс сопровождается рядом 

серьёзных проблем, влияющих на его эффективность. 

Недостаточная мотивация учащихся, дефицит квалифицированных преподавателей, 

перегрузка учебной программы, а также культурные и языковые барьеры — это основные 
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препятствия, с которыми сталкиваются как педагоги, так и сами школьники. Каждая из этих 

проблем требует системного подхода и тесного взаимодействия между школой, семьёй и 

государственными структурами. 

Для повышения качества обучения необходимо пересмотреть содержание программ, 

модернизировать методы преподавания, активно внедрять цифровые ресурсы, а также 

развивать языковую и культурную среду в образовательных учреждениях. Особое внимание 

следует уделить созданию условий, при которых изучение языка станет не просто 

обязанностью, а осознанной необходимостью и интересным процессом. 

Только при условии комплексного подхода к решению обозначенных проблем 

возможно формирование у учащихся устойчивого интереса к иностранным языкам, 

уверенности в своих знаниях и готовности к взаимодействию в современном глобальном 

мире. 
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THE APPLICATION AND IMPACT OF THE LESSON STUDY METHOD IN EDUCATON 

 

Abstract. The "Lesson Study" method is a collaborative professional development approach 

where teachers work together to plan, observe, teach, analyze, and refine lessons to improve the 

quality of education. This method not only helps in enhancing teaching practices but also promotes 

continuous professional growth among educators. It fosters a culture of collaboration and peer 

feedback, allowing teachers to experiment with various strategies, refine their methods, and 

ultimately improve student engagement and learning outcomes. Through this method, teachers 

exchange ideas, learn from each other’s experiences, and develop new, effective teaching strategies. 

The process involves a cycle of planning, research, analysis, and improvement that ensures that 

lessons are better tailored to students' needs. The article also explores the global and local use of the 

Lesson Study method, highlighting its success in countries like Japan and its growing adoption in 

Kazakhstan. The article emphasizes the importance of this method in enhancing both teacher 
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development and student achievement. The article concludes with recommendations for promoting 

and further developing the Lesson Study method to improve educational quality globally. 

Keywords: Lesson Study, professional development, teacher collaboration, peer feedback, 

educational quality, teaching methods, student engagement, teaching improvement, lesson planning, 

lesson analysis, educational system, Kazakhstan, Japan, global education practices. 
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Аннотация. «Сабақ зерттеу» әдісі — мұғалімдер бірлесіп жұмыс істей отырып, 

сабақтарды жоспарлап, бақылап, өткізіп, талдап, жетілдіретін кәсіби даму әдісі. Бұл әдіс 

оқыту әдістерін жақсартуға ғана емес, мұғалімдердің кәсіби өсуіне де септігін тигізеді. 

Мұғалімдер арасында ынтымақтастық және өзара кері байланыс мәдениетін қалыптастырып, 

әр түрлі стратегияларды сынап, әдістерін жетілдіріп, оқушылардың қызығушылығы мен оқу 

нәтижелерін арттыруға мүмкіндік береді. Мұғалімдер өз тәжірибелерімен бөлісіп, бір-бірінен 

үйреніп, жаңа тиімді әдістерді әзірлейді. Әдіс жоспарлау, зерттеу, талдау және жетілдіру 

циклінен тұрады, бұл сабақтарды оқушылардың қажеттіліктеріне сәйкес тиімді етуге 

кепілдік береді. Мақалада «Сабақ зерттеу» әдісінің әлемдік және жергілікті қолданылуы 

қарастырылып, Жапониядағы жетістіктер мен Қазақстандағы осы әдістің дамуы атап өтілген. 

Мақала бұл әдістің мұғалімдердің дамуына және оқушылардың жетістіктеріне қосатын 

үлесін атап өтіп, оны дамыту үшін ұсыныстар береді. 

Тірек сөздер: Сабақ зерттеу, кәсіби даму, мұғалімдер ынтымақтастығы, өзара кері 

байланыс, білім сапасы, оқыту әдістері, оқушылардың қызығушылығы, оқыту жетілдіру, 

сабақ жоспарлау, сабақ талдауы, білім беру жүйесі, Қазақстан, Жапония, әлемдік білім беру 

тәжірибелері. 

 

"Lesson Study" is a collaborative professional development method where teachers work 

together to plan, teach, and improve their lessons. The process involves planning a lesson together, 

teaching it while being observed by colleagues, and then reflecting on its effectiveness. Teachers 

share feedback and ideas to enhance future lessons. This continuous cycle of planning, teaching, 

and reflecting creates opportunities for teachers to grow and learn from each other. 

In this article, we will explore how "Lesson Study" can be a powerful tool for professional 

growth and student achievement. We will examine how teachers can use this method to improve 

their classroom practices, share innovative strategies, and create an environment where learning is 

engaging and effective. Additionally, we will discuss the positive impacts that Lesson Study has on 

both teachers' and students' growth, as well as how schools can integrate this method into their 

professional development programs. 

The Lesson Study method greatly contributes to the professional development of teachers. 

This method allows teachers to share their experiences, exchange ideas, and explore best practices. 

By conducting lesson studies, teachers have the opportunity to observe each other's classes, gain 

new ideas, and discover effective strategies. This, in turn, enhances the quality of teaching as 

teachers refine their methods and find more efficient ways to teach students. Through lesson study, 

teachers improve their professional skills and adopt new approaches and techniques in their 

teaching. 

The Lesson Study method also offers numerous benefits for students. Since this method is 

aimed at continuously improving teaching practices and applying the best strategies, students 

experience more effective learning methods. The lessons designed through lesson study are more 

engaging and provide students with a deeper understanding. As teachers interact and share their 

experiences, the teaching methods become better tailored to students' needs, which increases their 
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motivation to learn. This approach allows for a more personalized learning experience and supports 

students' academic growth. 

The Lesson Study method allows for the research and support of the learning process. 

Teachers can analyze how students learn and make necessary adjustments to their lessons to 

enhance learning outcomes. By reviewing the results of their lessons, teachers continuously 

improve the learning process, which in turn raises students' academic achievements. Teachers can 

also assess students' needs and make adjustments to better support their learning, ensuring the 

process remains effective and tailored to individual needs. 

This method strengthens the interaction between teachers and students, making it an effective 

way to improve the quality of education. 

1. The first stage of the Lesson Study method is careful lesson planning. In this stage, teachers 

define the educational goals and criteria. The main goal of the lesson is to raise students' knowledge 

and organize the learning process based on their needs. Teachers collaboratively set clear objectives 

for the lesson and establish criteria according to the students' development level. The lesson plan 

includes the topic, learning materials, methods, and assessment criteria. In this phase, teachers rely 

on each other's experiences and aim to choose the most effective teaching strategies. 

2. The second stage is lesson research, where teachers work together. During this stage, 

teachers observe each other’s classes and discuss the lesson process. Teachers analyze the methods, 

student-teacher interaction, and learning outcomes used in each lesson. They share their 

experiences, offering advice and suggestions to one another. Teachers experiment with different 

methods and strategies to improve students' learning experiences. 

3. In the third stage, the lesson is analyzed. Teachers evaluate the lesson’s outcomes and 

discuss them. This stage focuses on assessing student engagement, understanding, and the quality of 

knowledge acquired during the lesson. Teachers work together to identify challenges and issues that 

arose during the lesson and explore solutions. The analysis also includes reviewing students' various 

responses and development levels, leading to conclusions about the lesson’s effectiveness and areas 

for improvement. 

4. The final stage is lesson improvement. Based on the experiences and conclusions drawn 

from the lesson research, teachers develop new lessons. In this phase, teachers refine the lesson 

objectives, methods, and assessment techniques, incorporating strategies learned from previous 

lessons. New teaching methods are applied, and the lesson is continuously enhanced to meet 

students' needs more effectively. This ongoing process of improvement ensures that each lesson 

becomes more engaging and beneficial for students. 

The Lesson Study method is widely used in many countries to improve educational systems. 

Japan, where the method originated, has been using it for many years with great success. In Japan, 

teachers use Lesson Study to collaborate with their colleagues, conduct lessons together, and 

analyze the effectiveness of their teaching methods. Other developed countries like the United 

States, the United Kingdom, and Germany have also adopted the method to improve students' 

learning outcomes and support teachers' professional development. In these countries, teachers 

observe each other's lessons, analyze the teaching process, and share their experiences to improve 

their practices. 

In Kazakhstan, the Lesson Study method has been gaining popularity in recent years within 

the education sector. Teachers are using this method to conduct lessons together and analyze their 

results to improve teaching quality. In Kazakh language schools, Lesson Study is applied to 

enhance the language proficiency of students. Teachers collaborate to design lessons on specific 

topics, observe the lesson outcomes, and make improvements based on shared experiences. The 

method is used not only in schools but also in higher education institutions in Kazakhstan. Through 

this collaborative approach, teachers exchange ideas and introduce new teaching strategies to 

enhance the quality of education. 

Today, the Lesson Study method plays a crucial role in improving not only teachers' 

professional development but also students' learning experiences. This method increases student 

engagement and interest because teachers design lessons tailored to students' needs. Lesson Study 
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allows teachers to assess and adjust their teaching methods based on students' individual learning 

styles. Many schools use this method to enhance learning outcomes and provide a more 

personalized and effective education for their students. 

The Lesson Study method holds a significant place in today's educational systems. It 

contributes to the professional development of teachers while simultaneously improving students' 

academic performance. The method encourages continuous improvement in teaching practices and 

strengthens the relationship between teachers and students. By exchanging experiences and 

introducing new teaching methods, teachers can create a more engaging and effective learning 

environment for students. Lesson Study thus plays a vital role in improving the quality of education. 

To further develop the Lesson Study method, several important steps need to be taken. First, 

training sessions and seminars should be organized in schools and educational institutions to 

promote the method. Providing teachers with comprehensive support will help them understand the 

method's effectiveness and incorporate it into their practices. Second, schools should implement 

continuous professional development programs for teachers. These programs would ensure that 

teachers effectively use the Lesson Study method in their teaching. Third, international conferences 

and forums should be held for teachers to share their research and experiences. This exchange of 

ideas will help improve educational practices. By taking these steps, the Lesson Study method will 

continue to play a crucial role in enhancing the educational system. 
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THE ROLE OF REFLECTION IN THE LEARNING PROCESS 

 

Abstract. The article discusses reflection in the educational process. The term "reflection in 

leаrning" is used. The purpose of reflection, the functions of reflection and the classification of 

reflection are revealed. The actions of the reflexive nature of students are аlso considered. The 

stages of educational and cognitive activity in the process of teaching a foreign language are 

described: the analytical stage, the projective stage, the performing stage. 

Keywords: reflection, learning process, purpose of reflection, education, knowledge.  
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ОҚУ ПРОЦЕСІНДЕГІ РЕФЛЕКСИЯНЫҢ РӨЛІ 

 

Аннотация. Мақалада оқу үдерісіндегі рефлексия қарастырылады. «Оқытудағы 

рефлексия» термині қолданылады. Рефлексияның мақсаты, рефлексия функциялары және 

рефлексияның жіктелуі ашылады. Студенттердің рефлексиялық табиғатының әрекеттері де 

қарастырылады. Шетел тілін оқыту үдерісіндегі оқу-танымдық іс-әрекет кезеңдері 

сипатталған: талдау кезеңі, проекциялық кезең, орындаушылық кезең. 

Тірек сөздер: рефлексия, оқу процесі, рефлексия мақсаты, тәрбие, білім. 

  

The importance of reflection as а full-fledged stage in the educational process cannot be 

denied. Reflection in learning is а stage of the lesson when students independently assess their 

knowledge, emotions, the results of their educational activities. Reflection is self-assessment, self-

analysis. It is undoubtedly аnd important element of learning, because when a child is aware of his 

strengths аnd weaknesses, when he understands why he needs to study this or that topic, and how it 

can be useful to him in the future (in life, at work, in hobbies), what goals and for what should be 

achieved in the lessons, then the learning process becomes more interesting for students and 

teachers. It is then that the learning process becomes important. Reflection is а direct and most 

accessible way for a teacher to receive feedback from students, so this article is relevant [1]. 

There are a large number оf reflection techniques that can be used in lessons. It should also be 

noted that there аre several classifications of reflection used in lessons. According to the content, 

reflection is divided into written, oral and symbolic. According to the purpose оf reflection, it is 

classified into emotional (it helps to assess the emotional state of the student when perceiving the 

educational material), reflection of activity (used when checking homework, when defending 

independent work, аt the stage of consolidating the material; this type of reflection is aimed аt 

students understanding the methods and types of work, analyzing their activity and identifying 

gaps) and reflection of the content of the material (this type of reflection helps schoolchildren 

understand the content of the material covered, evaluate the effectiveness оf their own work in the 

lesson, this type of reflection is usually carried out either at the end of the lesson or at the stage of 

summing up the results of the task). 

Reflection is also classified by the "form of activity" feature - collective, group, frontal and 

individual. It is in this order that it is better to conduct reflection - first with the whole class, then in 

separate groups, and only then work selectively with students. As a method of reflective analysis for 

individual work with students, you can use a questionnaire at the end of the lesson. In the 

questionnaires, students are asked to answer a number of questions that will later help the teacher 

understand what exactly the children understood and what they did not, what can be changed when 

constructing lesson materials, etc. You can use such points in the questionnaire as "The lesson 

material was very clear to me / not completely clear / not clear at all", "The lesson seemed short / 

long", etc., you can also ask students to justify their answer [2]. 

As methodological materials for organizing reflection when organizing group work, you can 

use, for example, interviews. This method has two sides - the interviewer who asks questions (this 

role can be assigned to either the teacher or the student) and the interlocutors (namely the students). 

It is necessary to answer the interviewer's questions: "Have you achieved the goals set at the 

beginning of the lesson?", "What was most interesting for you in the lesson today?", "Are you 

satisfied with the results of your work?" etc. It is always very important for the teacher to receive 

feedback from the students. This is necessary to understand at what stage the assimilation of the 
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topic being studied is taking place, what they liked, what was difficult, what was especially 

interesting and informative.  

Reflection allows the teacher to plan their work activities, make the right decisions when 

composing the next lessons, know what points to focus on, what material needs to be returned to 

and covered again, what forms of the lesson aroused particular interest in the children. Reflection is 

the key to the quality work of any teacher; without it, full-fledged work activities are impossible. 

Therefore, it is very important to use reflection in your work as a stage of the lesson in order to be 

able to receive feedback from students and use its data to build further work [3]. 

Reflection comes from the Latin word reflexio – turning back. In the explanatory dictionary 

of the Kazakh language, reflection is presented as self-analysis. Reflection is the process of self-

knowledge of the subject's internal mental acts and states. The introduction of the reflection 

procedure into the educational process allows students to: 

- learn to consciously plan their activities, understand the goals of their classmates and 

teachers; 

- track the achievement of set goals and adjust further activities; 

- analyze successes and difficulties in achieving the goal; 

- exercise an "outside view". 

In modern pedagogy, reflection is understood as self-analysis of activities and their results. 

Reflection is aimed at realizing the path traveled, collecting in a common piggy bank what was 

noticed, thought out, understood by everyone. Its goal is not just to leave the lesson with a recorded 

result, but to build a semantic chain, compare the methods and methods used by other students with 

their own methods and methods of action. Reflection can be carried out not only at the end of the 

lesson, but also at any stage. 

Reflection of mood is advisable to conduct at the beginning of the lesson in order to establish 

emotional contact with the class and at the end of the activity. Reflection of activity is acceptable at 

the stage of checking homework, defending project work. Reflection of the content of the 

educational material is used at the end of the lesson or at the stage of summing up to identify the 

level of awareness of the content of the material covered [4]. 

Thus, reflection in foreign language lessons is an integral part of educational and cognitive 

activity. Thanks to this process, students will be able to analyze their results in order to determine 

their successes and failures, and together with the teacher outline a plan for further learning of this 

subject. 
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МЕТОДИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ КОЛЛАБОРАТИВНОЙ 

КОМПЕТЕНЦИИ УЧАЩИХСЯ ЧЕРЕЗ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НАВЫКОВ 

ЭФФЕКТИВНОЙ ПОСТАНОВКИ ВОПРОСОВ 
 

Аннотация. В статье предлагается методическая модель формирования 

коллаборативной компетенции учащихся на этапе основного среднего образования. Цель 

исследования – обосновать развитие навыков эффективной постановки вопросов как 

инструмент формирования коллаборативной компетенции в процессе изучения иностранного 

языка, а также обосновать предложенную методическую модель для формирования 

коллаборативной компетенции учащихся через совершенствование навыков эффективной 

постановки вопросов. Дополнительно раскрыты ключевые компоненты коллаборации: 

навыки слушания, взаимное уважение и необходимость учета культурных особенностей 

собеседника. Подчеркивается актуальность исследования в контексте современной 

образовательной практики и необходимость развития умения правильно задавать вопросы 

для успешного межличностного взаимодействия.  

Ключевые слова: коллаборативная компетенция, эффективная постановка вопросов, 

методическая модель, межкультурная коммуникация, среднее образование 
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METHODOLOGICAL MODEL FOR DEVELOPING STUDENTS' COLLABORATIVE 

COMPETENCE THROUGH ENHANCING EFFECTIVE QUESTIONING SKILLS 
 

Abstract. The article proposes a methodological model for developing students' collaborative 

competence at the stage of basic secondary education. The aim of the study is to substantiate the 

development of effective questioning skills as a tool for fostering collaborative competence in the 

process of learning a foreign language, as well as to justify the proposed methodological model for 

shaping students' collaborative competence through the improvement of effective questioning skills. 

Additionally, the article explores key components of collaboration, including listening skills, mutual 
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respect, and the need to consider the cultural background of the interlocutor. The relevance of the 

study is emphasized in the context of modern educational practice and the necessity of developing 

the ability to ask questions correctly for successful interpersonal interaction. 

Keywords: Collaborative competence, effective questioning, methodological model, 

intercultural communication, secondary education 

 

B соответствии с Концепцией развития иноязычного образования Республики Казахстан, 

развитие коммуникативно-речевой деятельности учащихся прогрессирует поэтапно: от 

деятельности репродуктивного характера к репродуктивно-продуктивной и далее – к 

продуктивной [1].  

Как выделено в Государственном общеобязательном стандарте общего среднего 

образования учащийся «…в завершении общего среднего образования по обязательным 

учебным предметам применяет теоретические знания при анализе единиц различных уровней 

языка и решении конкретных задач; приемы филологического анализа текста, раскрывая 

особенности использования языковых единиц изучаемых языков; информацию о 

возможностях и особенностях использования языка в разных сферах жизнедеятельности» [2]. 

Несмотря на то, что вопрос формирования различных компетенций учащихся был 

рассмотрен многими учеными и существует достаточно большой фонд исследовательских 

работ на данную тему, ранее в Казахстанской науке не достаточно была исследована 

коллаборативная компетенция и условия ее формирования, а именно роль, которую играет 

правильная постановка вопросов учащимися и учителем в процессе обучения.  

Ученые-исследователи Казахстана Кунанбаева С.С., Кулибаева Д.Н., и др. занимаются 

исследованием системы компетентностного образования в Казахстане. «Компетентностный 

подход, олицетворяющий сегодня инновационный процесс в образовании, соответствует 

принятой в большинстве развитых стран общей концепции образовательного стандарта... и 

прямо связан с переходом в конструировании содержания образования и систем контроля его 

качества – на систему компетентностей...» [3]. 

Актуальность данного исследования обосновывается тем, что, в настоящее время 

усилены роль и значимость владения коллаборативной компетенцией для результативности 

иноязычного общения. Учащиеся, несмотря на их возрастную потребность в общении, 

неподготовлены к учебному взаимодействию и сотрудничеству как с другими учащимися, 

так и с учителем. Во-вторых, в условиях современной школы развитие творческого 

мышления учащихся в учебной деятельности требует особого внимания, а умение правильно 

задавать вопросы – один из наиболее важных средств развития творческого мышления.  

Объект исследования: коллаборативная компетенция учащихся на этапе основного 

иноязычного образования. 

Предмет исследования: эффективные вопросы в формировании коллаборативной 

компетенции учащихся на этапе основного иноязычного образования.  

Данная статья ставит целью обосновать предложенную методическую модель для 

формирования коллаборативной компетенции учащихся через совершенствование навыков 

эффективной постановки вопросов.  

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи, которые 

необходимо решить: 

- охарактеризовать термин «коллаборативная компетенция» и определить роль 

коллаборативной компетенции в обучении иностранному языку; 

- определить факторы и причины влияния эффективной постановки вопросов на 

формирование коллаборативной компетенций;  

- экпериментально подтвердить необходимость формирования навыков правильной 

постановки вопросов для развития коллаборативной компетенции учащихся на этапе 

основного иноязычного образования. 

За теоретическую и методологическую основу исследования взяты работы ученых в 

области психологии, педагогики, методики, в частности, положения психологически 
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ориентированных теорий обучения (Эльконин Д.Б., Дж.Дьюи, Амонашвили Ш.А. , Давыдов 

В.В. и др.); результаты исследований условий изучения иностранного языка (Зимняя И.А., 

Гальскова Н.Д. и др.); о роли диалога в иноязычном образовании. Формирование навыков 

постановки вопросов также явилось темой для исследований многих ученых (Амонашвили 

Ш.А., Гетманова А.Д., Дозморова Е.В., Исакова Н.А., Голубева Ю.И. и др.). 

Слова Т.Вагнера “The world doesn’t care what you know. What the world cares about is 

what you can do with what you know.” [4] еще раз подтверждают важность и актуальность 

развития коллаборативной компетенции учащихся.  

Что касается термина «коллаборативная компетенция», на данный момент в 

отечественной науке нет литературы по данному вопросу, а именно касающейся 

коллаборативной компетенции учащихся средних школ. Учитывая важность данной 

компетенции, считаем целесообразным дать определение данной компетенции и ее 

составляющих. 

Исходя из вышесказанного, предлагаем следующую дефиницию термина 

«коллаборативная компетенция»: КК - это владение навыками сотрудничества и общения с 

соблюдением норм и правил поведения, присущих менталитету партнеров, готовность 

делиться информацией и опытом для достижения всеобщей цели и умение принимать 

решения, выгодные всем участникам коллаборации при корректном использовании языка с 

учетом ситуации общения. 

В качестве результата нашего исследования предлагаем методическую модель 

формирования коллаборативной компетенции учащихся через совершенствование навыков 

правильной постановки вопросов. Предложенная нами графическая модель отражает 

необходимые качества, которые должны быть присущи учащимся, владеющим 

коллаборативной компетенцией. 

Важными компонентами коллаборативной компетенции являются, на наш взгляд, 

эффективная постановка вопросов, знание языка и корректное его использование в целях 

принятия эффективных решений, а также, навыки сотрудничества и общения. Данные 

компоненты работают в тесной взаимосвязи друг с другом, и от степени развитости каждого 

компонента зависит работа остальных двух (Рис. 1).  

 

 
Рисунок-1 Взаимосвязь компонентов, необходимых для коллаборативной компетенции 

 

В процессе урока идет постоянный обмен вопросам и ответами между учителем и 

учащимися. «Вопрос, задаваемый педагогом детям, - это клеточка не только методики, но и 

всей педагогики. Если рассмотреть его под микроскопом, можно познать в нем всю 

направленность процесса обучения, характер отношений педагога с учащимся, можно 

познать самого педагога, ибо вопрос - это почерк его педагогического мастерства» [5]. 

На Рис. 2 приведена модель, отражающая необходимые качества, которые должны 

быть сформированы у учащихся для овладения коллаборативной компетенцией. 
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Рисунок-2 Методическая модель для формирования критического мышления учащихся 
 

Экспериментальная работа проводилась на базе Средней школы-гимназии 

с.Алмалыбак. Количество учащихся, участвовавших в эксперименте, составило 20 учащихся 

(ученики 9 класса с казахским языком обучения), из них 10 учеников в экспериментальной 

группе (ЭГ), 10 учеников в контрольной группе. Опытно-экспериментальная работа 

проводилась с целью апробации методической модели для формирования коллаборативной 

компетенции учащихся на этапе основного иноязычного образования через внедрение 

групповых заданий для формирования умения правильной постановки вопросов в процессе 

урока и с целью определения степени эффективности данной модели. 

В качестве результата экспериментальной работы предполагается сформированность 

навыков правильной постановки вопросов и умения применять их в процессе коллаборации, 

что, в свою очередь, приведет к эффективности процесса общения в качестве субъекта 

межкультурной коммуникации.  По результатам данного этапа составлены учебные 

материалы для следующего этапа эксперимента (сборник упражнений и заданий). На 

следующем этапе речь пойдет об экспериментально-опытном обучении. 

На этапе опытно-экспериментального обучения было определено следующее: 

- низкий показатель умения задавать вопросы 

- недостаточно развито умение коллаборации 

- нежелание задавать вопросы без требования учителя. 

Целью данного этапа является определение эффективности предложенной 

методической модели, устранение недостатков, выявленных на начальном этапе опытного 

обучения, а также формирование коллаборативной компетенции.  

Как видно на Рис. 3, показатели учащихся экспериментальной группы улучшились на 

18 вопросов после проведения ряда упражнений, а результат контрольной группы - на 8 

вопросов.  
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Рисунок-3 Показатели умений учащихся по постановке вопросов перед началом и 

после завершения ЭОО  

 

Сравнивая результаты проверки в экспериментальной и контрольной группах перед и 

после ЭОО, т.е.опираясь на диаграммы, мы видим заметное повышение результатов. 

Результаты учащихся экспериментальной группы по показателям умений задавать 

эффективные вопросы, плодотворно сотрудничать в интересах успеха группы достаточно 

высокие. 

Анализируя результаты работы экспериментальной группы, необходимо принять во 

внимание выводы относительно дальнейшей работы над формированием умений 

эффективной постановки вопросов и коллаборативной компетенции учащихся: 

- материалы, используемые для развития умений учащихся эффективной постановки 

вопросов, должны соответствовать уровню знаний учащихся; 

- необходимо подбирать материал, направленный на развитие как языковых, так и 

культурологических знаний; 

- упражнения должны быть нацелены на конечную цель – формирование субъекта 

межкультурной коммуникации; 

- задания и упражнения должны охватывать все виды деятельности: парную, 

групповую, индивидуальную, и должны быть личностно-ориентированными. 

Благодаря вопросам человек прокладывает мост в неизвестное. Это неизвестное может 

выглядеть привлекательно, а может порой и пугать. Уже само происхождение слова 

«вопрос» подразумевает наличие поиска в ситуации неопределенности. А поскольку 

неопределенность является неотъемлемой чертой современного стремительно меняющегося 

мира, развитие умения задавать вопросы представляется крайне актуальным. Сегодня школа 

призвана обеспечить учащихся знаниями, отражающими современный уровень науки, 

развивать их самостоятельность, инициативность и исследовательские способности. По этой 

причине осуществляется постоянный поиск эффективных педагогических средств обучения 

учащихся, которые способствуют формированию и развитию познавательных возможностей, 

заинтересованности учащихся в получении новых знаний. Одним из таких средств является 

вопрос учащегося на уроке, вопрос, как форма мысли. 
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НЕГІЗГІ МЕКТЕПТЕ ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІН OҚЫТУДЫҢ ӨЗЕКТІ  

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация. Мaқaлaдa негізгі мектепте шетел тілдерін oқытyдың өзекті мәселелері 

тaлдaнaды. Aвтoр шетел тілдерін үйретyдің қaзіргі кезеңдегі әдіс- тәсілдері мен 

педaгoгикaлық қaғидaлaрын қaрaстырaды. Сoнымен қaтaр, шетел тілдерін меңгерyдің 

мaңыздылығы, oқyшылaрдың тілдік қaбілеттерін дaмытyдaғы қиындықтaрмен мәселелер, 

сoндaй-aқ білім берy жүйесіндегі oсы бaғыттaғы жaңaлықтaр мен өзгерістер тaлқылaнaды. 

Мaқaлa білім сaлaсындaғы мaмaндaр мен ұстaздaр үшін пaйдaлы aқпaрaттaр ұсынaды.. 

Тірек сөздер: «педaгoгикaлық қaғидa», «өзекті мәселелер», «тілдік қaбілеттер». 
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AСTUAL РROBLЕMS OF TЕAСHІNG FORЕІGN LANGUAGЕS ІN THЕ MAІN 

SСHOOL 

 

Abstraсt. Thе artісlе dіsсussеs thе сurrеnt іssuеs іn tеaсhіng forеіgn languagеs іn sесondary 

sсhools. Thе author еxamіnеs modеrn mеthods and реdagogісal рrіnсірlеs of languagе іnstruсtіon. 

Thе іmрortanсе of forеіgn languagе aсquіsіtіon, сhallеngеs іn dеvеloріng studеnts’ lіnguіstіс 

abіlіtіеs, as wеll as іnnovatіons and сhangеs іn thе еduсatіonal systеm rеgardіng thіs arеa arе 

analyzеd. Thе artісlе рrovіdеs usеful іnsіghts for еduсators and рrofеssіonals іn thе fіеld of 

еduсatіon.  

Kеy words: «реdagogісal рrіnсірlеs», «сurrеnt іssuеs», «lіnguіstіс abіlіtіеs» 
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Кіріспе 

Білім берy жүйесінің бaсты мaқсaттaрының бірі қaзіргі тaңдaғы – білім aлyшылaрды 

сaпaлы біліммен қaмтaмaсыз етy. Oқyшылaрдың жaн-жaқты дaмyы үшін шетел тілдерін 

үйренy мaңызды рөл aтқaрaды. Шетел тілдері мәдениеттер aрaсындaғы бaйлaнысты 

нығaйтaды, сoндaй-aқ кәсіби өмірде тaбысты бoлyғa ықпaл етеді, aдaмның дүниетaнымын 

кеңейтеді. Әсіресе, негізгі мектепте шетел тілдерін oқытy — бұл білім aлy жoлындaғы 

aлғaшқы қaдaм бoлып тaбылaды. Oқyшылaрдың тілдік дaғдылaры мен қaрым-қaтынaс 

қaбілеттері oсы кезеңде қaлыптaсa бaстaйды. Сoндықтaн шетел тілін oқытy мaңызды, әрі 

өзекті бoлып тaбылaды.  

Әйтсе де, шетел тілдерін oқытy прoцесі бірқaтaр қиындықтaр мен мәселелермен 

кездесіп келеді. Бұл мәселелердің қaтaрындa oқy әдістемелерінің тoлыққaнды жетіспеyшілігі, 

oқy құрaлдaрының тaпшылығы, oқyшылaрдың тілге деген мoтивaциясының төмендігі, 

oқытyшылaрдың кәсіби деңгейінің әртүрлілігі және тaғы бaсқa фaктoрлaр бaр. Сoнымен 

қaтaр, шетел тілін үйретy кезінде oқyшылaрдың тілдік қoрын дaмытy, тыңдay және сөйлеy 

дaғдылaрын қaлыптaстырy, сoндaй-aқ әртүрлі мәдениеттерді түсінy қaбілеттерін дaмытy aсa 

мaңызды. 

Бұл мaқaлaдa шетел тілдерін негізгі мектепте oқытyдың өзекті мәселелері 

қaрaстырылaды. Oқытy әдістемелерінің жетілдірілyі, педaгoгтaрдың кәсіби дaмyы мен 

oқyшылaрдың тілдік қaбілеттерін дaмытyдaғы қиындықтaр тyрaлы пікірлер мен ұсыныстaр 

ұсынылaды. Білім сaлaсындaғы өзгерістер мен жaңaлықтaрды дa нaзaрғa aлынaды.  

● Мaқсaты: Бұл мaқaлaдa негізгі мектепте шетел тілдерін oқытyдың өзекті мәселелері 

зерттеледі. Oның мaқсaты – шетел тілдерін oқытyдың тиімділігін aрттырy, қaзіргі 

педaгoгикaлық әдіс-тәсілдерді қoлдaнy aрқылы oқyшылaрдың тілдік дaғдылaрын дaмытy, 

және oсы бaғыттaғы тәжірибелік ұсыныстaр берy. Бұл мaқaлaдa тіл үйренy прoцесіндегі 

қиындықтaр мен oлaрды шешy жoлдaры қaрaстырылaды. 

Жaңaшылдығы: Шетел тілдерін oқытyдaғы жaңaшылдық — педaгoгикaлық әдістер 

мен тәсілдердегі иннoвaциялaр мен жaңaртyлaрды қaмтиды. Oқытy прoцесінде жaңa 

технoлoгиялaрдың қoлдaнылyы, oйын элементтері мен интерaктивті әдістердің енгізілyі, 

сoндaй-aқ көпмәдениетті білім берy тәсілдері сияқты aспектілер зерттеледі. Бұл 

жaңaшылдықтaр oқyшылaрдың тілге деген қызығyшылығын aрттырып, oқy прoцесін жеңіл 

әрі қызықты етеді. 

Педaгoгикaлық көзқaрaс: Мaқaлaдa oқытyшылaрдың кәсіби дaмyы мен үздік 

тәжірибелерді пaйдaлaнy мәселелері педaгoгикaлық көзқaрaс тұрғысынaн қoзғaлaды. 

Oқытyшының жеке тұлғaлық ерекшеліктері мен әдіс-тәсілдерді дұрыс қoлдaнy дa нәтижеге 

әсер етеді.Оқытyшының рөлі оқyшылaрдың тілдік дaғдылaрын дaмытyдa aсa мaңызды, 

сoндықтaн мaқaлaдa oсы aспектілерге ерекше көңіл бөлінеді. 

Прaктикaдaғы әдіс-тәсілдер: Шетел тілдерін oқытyдa қoлдaнылaтын түрлі әдіс-

тәсілдер мысaлдaрмен мaқaлaдa көрсетіледі. Әрбір әдіс-тәсілдің aртықшылықтaры мен 

кемшіліктері тaлдaнaды, және oлaрдың нaқты сaбaқтaрдa қaлaй қoлдaнылaтынынa нaзaр 

ayдaрылaды. Сoнымен қaтaр, шетел тілін үйренyшілердің деңгейіне бaйлaнысты aрнaйы 

әдістер ұсынылaды. 

Бұл тaқырып бoйыншa мaқaлa шетел тілдерін oқытy сaлaсындa жұмыс істейтін 

мұғaлімдер мен білім берy мaмaндaры үшін мaңызды әрі пaйдaлы бoлyы тиіс. 

 

Негізгі бөлім 

1. Шетел тілдерін oқытyдың мaңызы мен міндеттері 

Негізгі мектепте шетел тілдерін oқытy — бұл oқyшылaрдың бoлaшaқтa өздері үшін 

мaңызды бoлaтын көп мәдениетті oртaдa тaбысты әрекет етyіне мүмкіндік береді. 

Oқyшылaрдың тіл үйренy қaбілеттері oсы кезеңде негізделеді, сoндықтaн шетел тілдерін 

oқытyдың мaңызы зoр. Бұл oқy прoцесі тек тілдік дaғдылaрды қaлыптaстырy ғaнa емес, 

сoндaй-aқ oлaрдың тұлғaлық дaмyынa, өзaрa қaрым-қaтынaс жaсay және жaһaндық aқпaрaт 

aлмaсy мүмкіндіктеріне жoл aшaды. 
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Негізгі мектепте шетел тілдерін oқытyдың негізгі міндеттері: 

● Oқyшылaрды шетел тіліне деген қызығyшылық пен мoтивaциясын aрттырy; 

● Тілдік дaғдылaрды дaмытy: тыңдay, сөйлеy, oқy, жaзy; 

● Oқyшылaрдың мәдениетaрaлық құзыреттілігін қaлыптaстырy; 

● Шетел тілін қoлдaнa oтырып, шығaрмaшылық және сын тұрғысынaн oйлay 

қaбілеттерін дaмытy. 

2. Oқытy әдістемелері мен жaңa тәсілдер 

Шетел тілдерін oқытyдың әдістемелік негіздері oқyшылaрдың тілдік қaбілеттерін 

дaмытyдa мaңызды рөл aтқaрaды. Қaзіргі тaңдa дәстүрлі oқытy әдістері мен иннoвaциялық 

тәсілдерді үйлестірy тиімді нәтиже береді. Мектеп oқyшылaрынa шетел тілін үйретyде 

қoлдaнылaтын әдіс-тәсілдердің aрaсындa кoммyникaтивті әдіс ерекше мaңызды. Бұл әдіс 

oқyшылaрды тілдік oртaғa тaртyғa, oлaрдың сөйлеy дaғдылaрын жетілдірyге және тілге деген 

қызығyшылығын aрттырyғa бaғыттaлғaн. 

Әрбір oқyшының жеке ерекшеліктері мен қaбілеттеріне қaрaй тoптық жұмыстaр, рөлдік 

oйындaр, тыңдay тaпсырмaлaры мен мәтіндермен жұмыс істеy сияқты түрлі интерaктивті 

әдістерді қoлдaнy шетел тілін oқытyдың сaпaсын aрттырyдa үлкен көмегін тигізеді. Сoнымен 

қaтaр, кoмпьютерлік технoлoгиялaр мен мyльтимедиялық құрaлдaр aрқылы oқытy прoцесін 

қызықты әрі тиімді етyге бoлaды. 

3. Oқытyшылaрдың кәсіби дaярлығы мен дaғдылaры 

Мұғaлімнің рөлі шетел тілін oқытy прoцесінде ерекше. Oқытyшы тек тіл үйретyші ғaнa 

емес, сoнымен бірге тілдік oртaдa oқyшылaрғa бaғыт-бaғдaр беріп отыратын тұлғa екені 

анық. Сoндықтaн мұғaлімнің педaгoгикaлық шеберлігі, кәсіби біліктілігі және шетел тілін 

терең меңгерyі мaңызды фaктoрлaр бoлып тaбылaды. 

Мұғaлімдер өздерінің әдістемелік шеберліктерін үздіксіз жетілдіріп, жaңaшыл әдіс-

тәсілдерді игерyі тиіс. Сoндaй-aқ, мұғaлімнің мoтивaциялық дaғдылaры oқyшылaрдың тілге 

деген ынтaсын aрттырy үшін мaңызды. Oқытyшы сaбaқ бaрысындa oқyшылaрдың 

қaбілеттерін ескеріп, әрбір oқyшының мүмкіндігін тoлық aшyынa жaғдaй жaсayы қaжет. 

4. Oқyшылaрдың тілге деген мoтивaциясы мен қиындықтaр 

Шетел тілін үйренy бaрысындa oқyшылaрдың мoтивaциясы жиі төмендейді. Бұл мәселе 

әсіресе негізгі мектеп деңгейінде бaйқaлaды, себебі көптеген oқyшылaр тіл үйренyді қиын 

немесе қызықсыз деп сaнaйды. Сoндықтaн шетел тілдерін oқытyдa oқyшылaрды 

мoтивaциялay үлкен мәнге ие. Oқытyшы әрбір oқyшығa жеке көзқaрaспен қaрaп, oлaрдың 

тілге деген қызығyшылығын aрттырy үшін түрлі әдіс-тәсілдер мен мaтериaлдaр қoлдaнyы 

қaжет. 

Мoтивaцияны aрттырyғa бaғыттaлғaн әдістердің бірі — oйын элементтерін пaйдaлaнy. 

Oйын aрқылы oқyшылaрдың тіл үйренyге деген ынтaсы aртaды және oлaр сaбaққa белсенді 

түрде қaтысaды. Сoнымен қaтaр, әр түрлі мәдениетпен тaнысy, шетел тілінде ән aйтy немесе 

фильмдер көрy сияқты әрекеттер де oқyшылaрдың тілге деген қызығyшылығын aрттырyғa 

мүмкіндік береді. 

5. Жaңaшылдықтaр мен өзгерістер 

Білім берy жүйесіндегі өзгерістер мен жaңaшылдықтaр дa шетел тілдерін oқытyдың 

сaпaсынa әсер етеді. Білім берy сaлaсындa aқпaрaттық-кoммyникaциялық технoлoгиялaрды 

(AКТ) қoлдaнyдың aртyы oқy прoцесін жaңaшa ұйымдaстырyғa мүмкіндік береді. Мысaлы, 

oнлaйн плaтфoрмaлaр мен қoсымшaлaр aрқылы oқyшылaрғa тіл үйретy, әр түрлі электрoнды 

oқy құрaлдaрын пaйдaлaнy және хaлықaрaлық бaйлaныстaр oрнaтy aрқылы тілдік тәжірибе 

aлyғa бoлaды. 

Сoнымен қaтaр, білім берy стaндaрттaрының жaңaрyы шетел тілдерін oқытyғa жaңa 

көзқaрaстaр мен тәсілдер енгізеді. Oқyшылaрдың білім деңгейін бaғaлay жүйесі де 

жaңaртылып, тестілеy және сертификaциялay әдістері хaлықaрaлық тaлaптaрғa 

сәйкестендірілyде. 

Негізгі мектепте шетел тілдерін oқытy — бұл oқyшылaрдың бoлaшaқтaғы өміріне 

мaңызды әсер ететін әрі жayaпты прoцесс. Oсы кезеңде білім берy әдіс-тәсілдерін жaңaртy, 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

351 

oқытyшылaрдың кәсіби дaмyы мен oқyшылaрдың мoтивaциясын aрттырy шетел тілін 

үйретyдің тиімділігін қaмтaмaсыз етеді. Әрбір мұғaлім oсы бaғыттa үздіксіз жұмыс жaсaп, 

шетел тілін oқытy прoцесінде жaңaшылдықтaрды енгізy aрқылы oқyшылaрғa тіл үйренy 

жoлындa көмектесyі қaжет. 

Қoрытынды 

Негізгі мектепте шетел тілдерін oқытyдың өзекті мәселелері қaзіргі білім берy 

жүйесінде мaңызды oрын aлaды. Oсы мәселенің aясындa бірнеше aспектілер қaрaстырылды, 

oның ішінде шетел тілін oқытyдың әдіс-тәсілдері, oқытyшылaрдың кәсіби дaярлығы, 

oқyшылaрдың мoтивaциясы, сoндaй-aқ білім берy жүйесіндегі жaңaшылдықтaр мен 

өзгерістер бaсты нaзaрдa бoлды. Мектеп oқyшылaрынa шетел тілін тиімді үйретy үшін жaңa 

әдіс-тәсілдер мен технoлoгиялaрды енгізy, сoндaй-aқ әрбір oқyшының жеке ерекшеліктерін 

ескеретін oқытy әдістерін қoлдaнy aсa мaңызды. 

Шетел тілін oқытyдың сaпaсын aрттырy үшін, мұғaлімдер oқy прoцесін қызықты әрі 

тиімді етy жoлындa иннoвaциялық әдістер мен білім берy құрaлдaрын пaйдaлaнy керек. 

Әсіресе, aқпaрaттық-кoммyникaциялық технoлoгиялaрды қoлдaнy, oйын әдістерін енгізy 

және мәдениетaрaлық құзыреттілікті дaмытy oқyшылaрдың тілге деген қызығyшылығын 

aрттырaды. 

Сoнымен қaтaр, oқытyшылaрдың кәсіби деңгейі мен мoтивaциясы мaңызды рөл 

aтқaрaды. Педaгoгтaрдың әдістемелік шеберліктерін дaмытy, жaңa технoлoгиялaрмен жұмыс 

істеy қaбілеттерін aрттырy тіл үйренy прoцесін сәтті жүзеге aсырyғa септігін тигізеді. Тіл 

үйренy мoтивaциясын aрттырy және oқyшылaрдың тілдік дaғдылaрын қaлыптaстырy үшін 

мұғaлімдер шығaрмaшылық тұрғыдa жұмыс істеyі қaжет. 

Бұл мaқaлaдa қaрaстырылғaн мәселелер мен ұсыныстaр шетел тілдерін oқытy жүйесін 

жетілдірyде пaйдaлы бoлaды деп үміттенеміз, әрі білім берy сaпaсын aрттырyғa өз ықпaлын 

тигізеді. 
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НЕГІЗГІ МЕКТЕПТЕ АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 

ОЛАРДЫ ШЕШУ ЖОЛДАРЫ 

 

Түйін. Қазіргі таңда негізгі мектепте ағылшын тілін оқыту бірқатар өзекті 

мәселелермен бетпе-бет келуде. Олардың қатарына оқу-әдістемелік базаның жеткіліксіздігі, 

мұғалімдердің біліктілік деңгейінің әркелкілігі, оқушылардың мотивациясының төмендігі 

мен тілдік орта тапшылығы жатады. Сонымен қатар, оқу бағдарламасының шамадан тыс 

теорияға құрылуы мен коммуникативтік тәсілдердің жеткіліксіз қолданылуы да оқыту 

сапасына кері әсер етуде. Бұл мәселелерді шешу үшін жаңартылған білім беру мазмұнын 

тиімді енгізу, мұғалімдердің кәсіби дамуын тұрақты қамтамасыз ету, заманауи 

технологиялар мен интерактивті әдістерді кеңінен қолдану маңызды. Сондай-ақ, 

оқушылардың тілдік тәжірибесін арттыратын тілдік орта қалыптастыру – ағылшын тілін 

меңгерудің басты кілті болып табылады. 

Тірек сөздер: «негізгі мектеп», «ағылшын тілі», «тілдік орта», «оқыту әдістемесі», 

«шешу жолдары». 
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ACTUAL PROBLEMS OF TEACHING ENGLISH IN THE MAIN SCHOOL AND WAYS 

TO SOLVE THEM 

 

Abstract. Currently, teaching English at the main school is faced with a number of urgent 

problems. These include insufficient educational and methodological base, heterogeneity of the 

qualification level of teachers, low motivation of students and a deficit in the language environment. 

At the same time, excessive theorizing of the curriculum and insufficient use of communicative 

approaches also negatively affect the quality of teaching. To solve these problems, it is important to 

effectively implement updated educational content, ensure stable professional development of 

teachers, and widely use modern technologies and interactive methods. Also, the main key to 

mastering the English language is the formation of a language environment that enhances the 

language experience of students. 
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Қазіргі әлемдегі ағылшын тілінің рөлі айқын. Бұл халықаралық деңгейдегі маңызды 

коммуникативті құрал. Белгілі бір лингвистикалық білімі жоқ қазіргі адам өркениеттің ең 

жаңа артықшылықтарын пайдалана алмайды. Біздің өміріміздің барлық салалары белгілі бір 

дәрежеде ағылшын тілін білуді талап етеді. Ағылшын тілін үйрену жыл сайын сұранысқа ие 

болып келеді. Қай жерге барсақ та, қандай маман иесі болсақта, жұмысқа кірсекте ағылшын 

тілін білу өте қажет. Қазіргі уақытта ағылшын тілін білу өмірлік қажеттілікке айналды.  

Негізгі мектептерде ағылшын тілін оқытудың мақсаты жалпы коммуникативтік 

құзыреттілікті және кәсіптік-коммуникативтік құзыреттілікті дамыту және қалыптастыру 

болып табылады. Көбінесе ағылшын тілін үйрену күрделі және ауыр ұзақ процеске 

айналады, елеулі нәтиже бермейді. Тілдерді тану жолында туындайтын проблемалар да 

сирек емес. Ең бастысы - олармен қалай күресу керектігін түсіну және оны іске асыру. 

Бүгінгі жаһандану дәуірінде шет тілін, әсіресе ағылшын тілін меңгеру – заманауи 

тұлғаның маңызды құзыреттерінің бірі болып саналады. Қазақстанда білім беру саласында 

жүргізіліп жатқан реформалар оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруды, 

оның ішінде шет тілінде еркін сөйлей алатын, заманауи технологияларды меңгерген тұлға 

тәрбиелеуді көздейді. Алайда, негізгі мектепте ағылшын тілін оқыту барысында бірқатар 

қиындықтар кездесуде. Бұл мәселелерді жүйелі түрде саралап, оларды шешу жолдарын 

ұсыну-қазіргі білім беру жүйесінің өзекті міндеттерінің бірі. Осы жұмыс барысында 

ағылшын тілін оқытуда туындайтын негізгі мәселелер мен оларды еңсерудің тиімді жолдары 

қарастырылады [1, 5-7б.]. 

Бұл мәселелерді шешуге оқушылардың жеке мүдделерін, олардың жеке ерекшеліктерін 

ескеретін және оқудың тиімділігінің алғышарттарын жасайтын тұлғаға бағытталған тәсіл 

көмектеседі. Бұл тәсілмен оқушылар мен оқытушылар арасында, оқушылардың арасында 

ерекше қатынастар қалыптасады, әртүрлі оқыту және тәрбиелеу орталары қалыптасады. 

Табысты оқытудың маңызды факторы мотивация болып табылады, яғни оқушылардың 

шет тіліне оқу пәні ретінде оң көзқарасы және осы саладағы білімді игерудің саналы 

қажеттілігі мотивацияны қалыптастыру оқушылардың оқытудың дайын мотивтері мен 

мақсаттарын ұсыну емес, олардың ішкі мотивтері (мотивтері, мақсаттары, эмоциялары) 

пайда болатын жағдайларды жасау болып табылады. Сонымен бірге мұғалім оның дамуын 

әдістемелік және психологиялық тұрғыдан ойластырылған әдістер жүйесімен 

ынталандырады [2, 40-42б.]. 

 

Негізгі мектепте ағылшын тілін оқытудың өзекті мәселелері - қазіргі білім беру 

жүйесіндегі маңызды тақырыптардың бірі. Төменде 1-суретте осы мәселелердің басты 

түрлері көрсетілген [3, 22-24б.]: 

 

1-кесте  Негізгі мектепте ағылшын тілін оқытудың өзекті мәселелері 
 

а)материалдық-техникалық базаның жет-

кіліксіздігі 

Көптеген мектептерде тілді сапалы оқытуға 

қажетті заманауи жабдықтар жоқ: 

интерактивті тақталар, компьютерлер, 

Интернетке қол жетімділік, 

мультимедиялық ресурстар және т. б.  

б)мұғалімдерді даярлаудың әртүрлі деңгейі Ағылшын тілі мұғалімдерінің барлығы 

бірдей заманауи оқыту әдістері мен 

технологияларын жетік білмейді, бұл 

оқушылардың мотивациясы мен үлгеріміне 

әсер етеді. 

в)оқушылардың қызығушылығын төмен-

дету 

Оқушылардың қызығушылығын төмендету 

оқу материалдары мен оқыту әдістерінің 
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біртектілігіне байланысты оқушылардың 

ағылшын тілін үйренуге деген 

қызығушылығы жиі төмендейді. Сонымен 

қатар, көптеген адамдар тіл үйренудің 

практикалық пайдасын көрмейді. 

 

г) оқу уақытының жетіспеушілігі Оқу уақытының жетіспеушілігі ғылшын 

тілін үйренуге бөлінген сағаттар саны 

көбінесе барлық тілдік құзыреттіліктерді 

(сөйлеу, тыңдау, жазу, оқу) толық меңгеру 

үшін жеткіліксіз. 

 

Негізгі мектепте ағылшын тілін оқытудың өзекті мәселелерінің шешу жолдары да өте 

көп. Мысалы: жобалау технологиясы, компьютерлік технологиялар, тілдік орта 

қалыптастыру, заманауи әдістер мен технологияларды қолдану және т.б. 

Жобалау технологиясы. Бұл технология оқушының белсенді тәуелсіз ойлауын 

дамытуға және оны білімді есте сақтауға және көбейтуге ғана емес, оларды іс жүзінде 

қолдана білуге үйретуге бағытталған. Жобалық тапсырмаларды орындау оқушыларға шет 

тілін үйренудің практикалық пайдасын көруге мүмкіндік береді, нәтижесінде осы пәнді оқуға 

деген қызығушылық пен мотивация артады. Оқушыны оқу процесіне белсенді қосу арқылы 

оқыту коммуникация өнерін игеруге әкеледі. Тіпті жеткіліксіз ынталы оқушылар 

шығармашылық тапсырмаларды орындау кезінде тілге қызығушылық танытады. Жоба 

бойынша жұмысқа кірісе отырып, тәлімгер-оқытушының жобалауға алдын-ала теориялық 

және практикалық дайындығы, білім алушыға таңдау үшін ұсынылатын жобаларды алдын-

ала таңдау қажет [4, 223б.]. 

Компьютерлік технологиялар. Ағылшын тілі сабақтарында және сабақтан тыс 

жұмыстарда компьютерлік технологияларды қолдану оқушылардың танымдық белсенділігі 

мен мотивациясын арттырады, оқу процесі мен оқушылардың өзіндік іс-әрекетінің 

қарқындылығын қамтамасыз етеді. Соңғы мультимедиялық технологиялар ауызша сөйлеуді 

қабылдауды тез және тиімді меңгеруге, дұрыс айтылымды қоюға және еркін сөйлеуге 

үйретуге көмектеседі. Интерактивті бағдарламалар мен ойындар нақты қарым-қатынас 

жағдайларын жасауға, психологиялық кедергілерді жоюға және тақырыпқа деген 

қызығушылықты арттыруға көмектеседі [5, 4-6б.]. 

Интернет-ресурстарды пайдалану мүмкіндіктері өте зор. Ғаламдық Интернет желісі 

оқушылар мен оқытушыларға Жер шарының кез-келген нүктесінде орналасқан кез-келген 

қажетті ақпаратты алуға жағдай жасайды: жаңалықтар, елтану материалы, шетел әдебиеті 

және т. б. Ағылшын тілі сабақтарында интернет бірқатар дидактикалық мәселелерді шешуге 

көмектеседі: ғаламдық желі материалдарын қолдана отырып, оқу дағдыларын қалыптастыру; 

жазбаша сөйлеу дағдыларын жетілдіру, сөздік қорын толықтыру; оқушылардың шет тілін 

үйренуге тұрақты мотивациясын қалыптастыру [5, 7б.]. 

Тілдік ортаны құру. Тіл клубтарын, пікірталастарды, басқа елдердің оқушыларымен 

хат алмасуды ұйымдастыру, ағылшын тілінде фильмдер мен бейнематериалдарды көру 

табиғи тілдік ортаның қалыптасуына ықпал етеді. 

Заманауи әдістер мен технологияларды қолдану. Коммуникативтік тәсілді, 

оқытудың жобалық және ойын әдістерін енгізу, онлайн-платформаларды, Мобильді 

қосымшаларды және интерактивті тапсырмаларды пайдалану оқушылардың ынтасын 

арттырады. 

Оқытуды даралау. Сараланған тапсырмалар мен жекелендірілген кері байланысты 

ұсына отырып, әр оқушының білім деңгейін, қызығушылықтары мен ерекшеліктерін ескеру 

маңызды. 

Мектепте ағылшын тілін үйрену бастауыш мектептің екінші сыныбынан басталады. 

Мұғалімдер балаларға ағылшын тілін үйретуде қиындықтарға тап болады. Қазіргі 
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мектептерде оқулықтар өте қиын жасалынған,ішінде қиын жаттығулары да бар. Неғұрлым 

алға жылжысаңыз, тапсырмалар соғұрлым қиын болады. Ағылшын тіліне аптасына екі-үш 

сағат берілетіндігін ескере отырып, оқушылар мұны бірнеше сабақта өздігінен жеңе 

алмайды. Бұл мәселенің шешімі ағылшын тілін алфавиттен, ашық және жабық буын 

ережелерінен, сабақ барысында балаларға көмектесетін қарапайым сөз тіркестерінен 

бастаған дұрыс болады [6, 15б.]. 

Мұғалімдердің жетіспеушілігінен ағылшын тілін үйренуде де проблема туындауы 

мүмкін. Оның негізгі себептері-төмен жалақы және балалармен жұмыс кезінде күшті 

эмоционалды жүктеме. Әдетте, бір мұғалімге 12 бала сүйенеді. Бірақ мұғалімдердің 

жетіспеушілігіне байланысты бір мұғалімнің мойнына бүкіл сынып жүктелуі мүмкін, бұл 24 

немесе 32 бала. Бұл жағдайда балаларда ағылшын тілін үйренуге деген ұмтылыс мүлдем 

жоғалып кетуі мүмкін. Ағылшын тілін білу қазіргі әлемде өте маңызды. Бала бұл білімді тек 

шет тілдерін үйрену Орталығында ала алады. Себебі мұғалім 24-32 баланың әрқайсысына 

жететін білім бере алмайды. Мектепті жас педагогикалық кадрлармен толықтыру үшін 

қолайлы жағдайлар жасау қажет. Үлкен қалалардағы көптеген оқытушылар қаладан тыс 

болғандықтан, оларға баспана мен лайықты жалақы қажет. Бұл мәселені шеше отырып, 12 

адамнан тұратын топтарды бір мұғалімге бөлуге байланысты тағы біреуі кетеді. 

Мектептегі үлкен проблема-бюджет қаражатының жетіспеушілігі. Екі сыныпты 

таныстырайық. Біреуі жаңа оқулықтарда, екіншісі ескі оқулықтарда оқиды, өйткені толық 

жұмыс істеуге қаражат жетпеді. Егер ағылшын тілі міндетті пәнге айналса, онда емтихан 

тапсыру кезінде екі сынып та тең жағдайда болады. Бірақ сонымен бірге жаңа оқулықтармен 

айналысқан сынып ескіге қарағанда жақсы оқи алады. Ал қанағаттанарлықсыз нәтижелермен 

бірде-бір оқушы өзін ақтай алмайды [6, 16-17б.]. 

Көптеген ата-аналар балаларының екі тілді болып өскенін және ана тілінде және шет 

тілінде оңай сөйлегенін қалайды. Бірақ осыған байланысты олар баланың шет тілін үйренуді 

қашан бастағаны жақсы деген сұрақ туындайды. Балалар, әрине, ағылшын тілін тез меңгере 

алады, бірақ тек бір шартпен - бұл процесс көңілді болуы керек. Көптеген мұғалімдер мен 

психологтар балалар ақпаратты 1,5 жастан 9 жасқа дейін белсенді сіңіреді деп мәлімдейді. 

Себебі, дәл осы жаста баланың негізгі сөйлеу дағдылары қалыптасады және оның миы 

шетелдік сөйлеу дыбысын жақсы есте сақтайды және қабылдайды. Туғаннан бастап 1,5 

жасқа дейін іргетас қаланады, балалар көп ұзамай олар үшін сөз болатын дыбыстарды естиді 

және есте сақтайды. Балаларды шет тілімен таныстырудың ең жақсы нұсқасы - ағылшын 

тіліндегі әндер, өлеңдер, бесік жыры [9, 64-69б.]. 

Ағылшын тілін оқытудың басты мәселелерінің бірі-пәннің төмен беделі. Көптілділікті 

ынталандыру маңызды. Отбасы, мектеп және үкімет әр адам бірнеше тілді білуі керек деген 

пікірді неғұрлым көп қолдаса, соғұрлым көп балалар оған ұмтылады. Көптілділік мәдениетін 

сіңіру қиын, бірақ оның пайдасын көру оңай. 

Келесі мәселе-сөйлесу тәжірибесі. Кез-келген шет тілін үйренудің басты мақсаты-басқа 

адамдармен сөйлесу мүмкіндігі. Оқу процесі студенттердің ағылшын тілінде тек мұғаліммен 

және сыныптастарымен ғана емес, сонымен бірге бұл тіл ана тілінде сөйлейтін жастармен де 

сөйлесе алатындай етіп құрылуы керек. Мұны заманауи технологиялардың дамуына 

байланысты жасауға болады. Осылайша, мотивация артып, тіл үйренуге деген қызығушылық 

артады [7, 228-230б.]. 

Сондай-ақ, бүгінде барлық оқу орындарының материалдық-техникалық базасы 

жеткілікті және интернет желісіне үздіксіз қол жетімділігі жоқ. Бірақ технология оқу 

процесін өзгертеді. Заманауи технологияларды қолдану мұғалімге оқушыларға өз бетінше 

оқуға мүмкіндік береді, бұл сабақ барысында мұғалімнің уақытын оңтайландыруға 

көмектеседі. Технология әр түрлі оқушылардың тапсырмаларын беру және жұмысын 

бақылау процесін жеңілдетуге мүмкіндік береді, осылайша оқытуға жеке көзқарас жүзеге 

асырылады. 

Сабақтарда Интернет-ресурстарға қол жеткізу ең заманауи материалдарды пайдалануға 

мүмкіндік береді. Оқушы нақты ағылшын тіліне қол жеткізе алады. Оқулықтардан 
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айырмашылығы, сандық мазмұн үнемі және кедергісіз өңделеді, бұл оны өзгермелі ортаға, 

соның ішінде тілге сәйкес жаңартуға мүмкіндік береді. Технология сонымен қатар ағылшын 

тілін үйренушілерге бір-бірімен немесе ана тілінде сөйлейтіндермен, сондай-ақ тек ағылшын 

тілінде сөйлесуге болатын адамдармен байланысуға мүмкіндік береді [8, 223-225б.]. 

Соңғы жылдары шет тілін оқытуда үлкен өзгерістер болды: жаңа сана, жаңа ұстаным 

және педагогикалық қызметке мүлдем жаңа көзқарас пайда болды. Шет тілінің тәрбиелік 

және дамытушылық резервтері оқушыларға білімді ойдағыдай игеруге, оны зерттеу бойынша 

өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын сіңіруге және оқушылардың сөйлеу сапасын жақсартуға 

көмектеседі.Қазіргі уақытта кез-келген ағылшын тілі сабағы жаңа міндеттерді шешуге үлкен 

әлеуетке ие. Ол мақсаттардың нақты тұжырымдалуын, сабақтың мазмұнын және жалпы оқу 

бағдарламасын ескере отырып, жаңа білім алуға және игеруге бағытталған. Бұл 

оқушылардың ең ұтымды әдістерді, әдістерді және оқыту құралдарын қолдана отырып, 

білімдерін, дағдыларын игеру деңгейін болжауға мүмкіндік береді. Сондықтан ағылшын тілі 

мұғалімінің басты міндеті мектеп қабырғаларында қамқорлыққа алынушыларды табысты 

оқытуға жағдай жасау болып табылады [10, 78б.]. 

Тілді білу - адамның жетістігі мен білімінің көрсеткіші. Тілді білетін оқушылардың 

тілді білмейтін оқушыларға қарағанда жоғары оқу орнына түсу, болашақта беделді жұмысқа 

орналасу мүмкіндігі де жоғары. 

Бұл жағдайда шет тілі мұғалімінің басты міндеті - балаларды ағылшын тілін үйренуге 

тарту, қызықтыру. Бұл қызықты, танымдық және ең бастысы өзекті екенін көрсету.  

Әрине, осы мәселелерден басқа, шет тілдерін оқыту жүйесі үлкен пысықтауды қажет 

ететіндігі туралы бірқатар басқа да мәселелер бар. Бұл мәселеде білім алушылардың 

уәждемесі, оқыту үшін ұсынылатын материалдардың өзектілігі мен тартымдылығы, сондай-

ақ оқытушының іскерлік және кәсіби құзыреттілігі үлкен рөл атқарады. Бастапқы кезеңде 

оқушылардың қызығушылығы, әдетте, өте жоғары және мұғалімнің алдында оны заманауи 

мектепке сәйкес келетін әртүрлі тәсілдермен сақтау міндеті тұр. 

Негізгі мектепте ағылшын тілін оқытудың өзекті мәселелері білім беру сапасына 

тікелей әсер етеді. Бұл қиындықтарды шешу үшін кешенді тәсіл қажет. Мұғалімдердің кәсіби 

шеберлігін арттыру, оқушылардың қызығушылығын ояту, заманауи технологияларды 

пайдалану және коммуникативтік әдістерді қолдану-ағылшын тілін сапалы әрі тиімді 

оқытудың басты шарттары. Болашақ ұрпақтың бәсекеге қабілетті болуын қамтамасыз ету 

үшін ағылшын тілін оқыту жүйесін жетілдіру – уақыт талабы. 
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Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы обучения иностранным 

языкам в основной школе (5–9 классы) в условиях модернизации образования и 

глобализации. Выделены основные трудности, с которыми сталкиваются учащиеся и 

педагоги: недостаточная мотивация, разный уровень подготовки учеников, дефицит 

квалифицированных кадров, отсутствие языковой среды и формализм в оценивании. Авторы 

подчеркивают необходимость применения интерактивных методов, индивидуализации 

обучения, использования цифровых технологий и поддержки учителей для повышения 

эффективности языкового образования. Предложенные решения направлены на 

формирование устойчивой мотивации и коммуникативной компетенции у школьников. 
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Abstract. The article explores current issues in foreign language education at the lower 

secondary school level (grades 5–9) within the context of educational modernization and 

globalization. Key challenges are identified, including low student motivation, varying levels of 

language proficiency among learners, a shortage of qualified teachers, lack of language immersion, 

and overly formal assessment methods. The article emphasizes the importance of interactive 

teaching methods, personalized learning approaches, the integration of digital technologies, and 
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support for teachers. The proposed solutions aim to enhance students' motivation and develop their 

communicative competence. 

Keywords: «foreign language education», «lower secondary school», «student motivation», 

«language environment», «differentiated learning». 

 

Введение 

В условиях стремительного развития международных связей, цифровизации 

образования и растущей мобильности населения владение иностранными языками 

становится ключевой компетенцией личности. Основная школа (5–9 классы) играет 

решающую роль в становлении лингвистической базы ученика. Однако, несмотря на 

развитие образовательных технологий и обновление стандартов, в данной области остаются 

нерешенные проблемы, влияющие на качество обучения. Цель статьи — выявить и 

проанализировать наиболее острые проблемы обучения иностранным языкам в основной 

школе и предложить возможные пути их решения. 

1. Технологические проблемы 

1.1 Недостаточное количество учебного времени 

Стандартное количество часов иностранного языка в средней школе ограничено и 

составляет, как правило, 2–3 академических часа в неделю. Это недостаточно для 

систематического формирования и автоматизации языковых навыков. Кроме того, при 

высоких учебных нагрузках по другим предметам время на домашнюю проработку 

материала также минимально. Это ведет к тому, что обучение становится формальным и 

часто не выходит за рамки подготовки к контрольным работам. 

1.2 Ограниченные цифровые ресурсы и инфраструктура 

Внедрение ИКТ в образовательный процесс по-прежнему сталкивается с рядом 

барьеров, среди которых — слабая техническая оснащенность школ, особенно в сельской 

местности. Устаревшее оборудование, отсутствие интернета или лицензионных программ 

существенно сужают возможности для реализации мультимедийных методик. Между тем, 

практика показывает, что цифровая среда (видеоуроки, подкасты, платформы вроде Quizlet, 

Duolingo, Kahoot) может значительно усилить мотивацию учащихся и улучшить восприятие 

материала. 

2. Методические и учебно-практические трудности 

2.1 Разнородность учебных групп 

В одном классе могут обучаться дети с совершенно разным уровнем владения 

иностранным языком. Причины этого - различный стартовый опыт, участие в 

дополнительных курсах, семейная поддержка и др. Учитель часто вынужден либо 

«усреднять» уровень преподавания, либо фокусироваться на более сильных учениках, что 

приводит к выпадению слабых учащихся из образовательного процесса. 

2.2 Проблема устной речи и языкового барьера 

Страх ошибки — один из главных психологических барьеров у подростков при 

говорении на иностранном языке. В результате устная коммуникация, как наиболее сложный 

компонент языка, развивается медленно и требует особых педагогических усилий. 

Недостаточное внимание к тренировке произношения, интонации, фразовых шаблонов 

усиливает трудности в реальных коммуникационных ситуациях. 

2.3 Снижение мотивации и вовлеченности 

Мотивация к изучению языка у подростков во многом определяется практической 

значимостью предмета, стилем преподавания и личностным контактом с педагогом. Сухая 

грамматическая подача материала, отсутствие живых примеров, редкое использование 

диалогов и аутентичных источников информации ведут к тому, что язык воспринимается как 

формальная обязанность, а не как полезный инструмент общения. Мотивация — это 

совокупность внутренних и внешних побуждений, стимулирующих учащегося к активности 

в учебной деятельности. В контексте изучения иностранных языков она включает как 

внутреннюю мотивацию (интерес к культуре, желание общаться, познавать новое), так и 
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внешнюю (оценки, одобрение родителей, поступление в вуз). В подростковом возрасте 

мотивационная структура особенно неустойчива и подвержена влиянию окружения, 

личностных кризисов и отношения к конкретному учителю. 

Причины снижения мотивации 

1. Отсутствие практической значимости языка 

2. Многие ученики не видят в иностранном языке конкретной пользы. Особенно это 

касается тех, кто не планирует поступление в вузы, где иностранный язык обязателен, или не 

видит реальных возможностей общения с носителями языка. 

3. Монотонность и однообразие уроков 

4. Часто преподавание сводится к чтению текстов, выполнению грамматических 

упражнений и заучиванию слов. Отсутствие игровых и интерактивных элементов, работы в 

парах и группах снижает интерес и активное участие. 

5. Отсутствие успеха и низкая самооценка 

6. Если ученик регулярно получает низкие оценки, не успевает за другими, это 

приводит к демотивации. Особенно уязвимы ученики с гуманитарным складом ума, которые 

могут испытывать трудности в запоминании грамматических правил или произношении. 

7. Психологический дискомфорт 

8. Подростки боятся показаться «глупыми» перед сверстниками, боятся ошибок в речи. 

Это часто тормозит их активность на уроке и желание практиковать устную речь. 

9. Формальное отношение со стороны педагогов и родителей 

10. Если учитель преподносит предмет как рутинную обязанность, без энтузиазма и 

вовлечённости, то и ученики не воспринимают его как интересный. Также недооценка 

родителями роли иностранного языка уменьшает ценность предмета в глазах ребенка. 

3. Методические подходы и инновации 

3.1 Дифференцированный подход и адаптация учебных материалов 

Принцип индивидуализации обучения все активнее внедряется в школьную практику. 

Он предполагает создание разноуровневых заданий, использование модульных технологий, 

портфолио, проектной деятельности, что особенно актуально при разнородном составе 

классов. Ученикам предоставляется возможность развиваться в собственном темпе, а также 

реализовать личные интересы в рамках общего учебного плана. 

3.2 Интеграция информационно-коммуникационных технологий 

ИКТ позволяют реализовать такие подходы, как флиппед-класс, микролёрнинг, 

геймификация, что существенно оживляет процесс. Использование мультимедиа 

стимулирует слуховую и визуальную память, а онлайн-платформы позволяют отслеживать 

прогресс учащихся. Это также делает возможным дистанционное обучение, в том числе во 

внеурочное время. 

3.3 Профессиональное развитие преподавателей 

Непрерывное повышение квалификации педагогов должно включать не только 

изучение новых методик, но и развитие цифровой грамотности, психолого-педагогической 

компетентности и способности к самоанализу. Участие в научно-методических 

конференциях, вебинарах, мастер-классах, программах академической мобильности 

помогает формировать современный взгляд на преподавание и делает обучение более 

результативным. 

4. Перспективы и рекомендации 

4.1 Распределение учебного времени 

Предлагается пересмотр учебных планов с увеличением количества часов 

иностранного языка, особенно в 5–6 классах, где формируются базовые навыки. Также 

целесообразно предусмотреть факультативные курсы и элективы для желающих углубить 

знания. 
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4.2 Развитие цифровой инфраструктуры 

Рекомендуется финансирование оборудования кабинетов иностранного языка 

мультимедийными средствами, доступом к образовательным платформам, формирование 

школьных языковых медиацентров и цифровых библиотек. 

4.3 Программы индивидуального сопровождения 

Следует внедрять программы наставничества, сопровождения отстающих учеников, а 

также вовлекать сильных учащихся в помощь сверстникам. Это способствует социализации, 

формированию языковой среды и поддержанию учебной мотивации. 

4.4 Активизация родительского участия 

Успех в изучении иностранного языка во многом зависит от вовлеченности родителей. 

Проведение открытых уроков, языковых вечеров, международных фестивалей, интеграция в 

школьные медиа-проекты поможет создать позитивное отношение к предмету. 

Заключение 

Обучение иностранным языкам в основной школе в Казахстане и других странах СНГ 

сталкивается с рядом вызовов, преодоление которых требует системного подхода. Решение 

таких проблем, как дефицит учебного времени, разнородность групп, языковой барьер и 

низкая мотивация, возможно через модернизацию методик, развитие ИКТ и поддержку 

профессионального роста педагогов. Устойчивое языковое образование — это не только 

инструмент, но и средство формирования гражданина мира. 
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Abstract. The integration of new methods and innovative technologies into the modern 

educational process, particularly in English language lessons, has revolutionized the way students 

engage with the learning material. This article explores the effectiveness of various teaching 

strategies, such as blended learning, gamification, and the use of digital tools, in enhancing students' 

language acquisition and retention. By examining current research and case studies, this study 

highlights the benefits of interactive learning environments that foster collaboration and critical 

thinking. Furthermore, it discusses the challenges educators face in implementing these innovations 

and suggests practical solutions to overcome them. Ultimately, this article aims to provide a 
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comprehensive overview of how contemporary pedagogical approaches can significantly improve 

the effectiveness of English language instruction. 
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ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ МЕТОДОВ И ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 

СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ  

НА УРОКАХ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА 

 

Аннотация. Внедрение новых методов и инновационных технологий в современный 

образовательный процесс, особенно на уроках английского языка, произвело революцию в 

том, как учащиеся усваивают учебный материал. В этой статье рассматривается 

эффективность различных стратегий обучения, таких как смешанное обучение, 

геймификация и использование цифровых инструментов, для улучшения усвоения и 

удержания языка учащимися. Анализируя текущие исследования и конкретные примеры, 

авторы подчеркивают преимущества интерактивных сред обучения, которые способствуют 

сотрудничеству и критическому мышлению. Кроме того, в статье рассматриваются 

проблемы, с которыми сталкиваются педагоги при внедрении этих инноваций, и 

предлагаются практические решения для их преодоления. В конечном счете, цель этой 

статьи - дать всесторонний обзор того, как современные педагогические подходы могут 

значительно повысить эффективность обучения английскому языку. 

Ключевые слова: «инновация», «технология», «метод», «образование», 

«современный. 

 

The changes taking place in modern society largely determine the specifics and the need to 

make changes to the teacher's activities. Traditional pedagogical technologies used in lessons and 

extracurricular activities are ineffective in modern conditions. The main purpose of teaching foreign 

languages is the formation and development of students' communicative competence, teaching 

practical knowledge of a foreign language. Today, the student's personality is in the spotlight, and 

the teacher's task is to create conditions for practical language acquisition for each student, so I 

decided to find methods and techniques that will improve students' thinking and allow them to work 

more productively. Modern educational technologies have come to the rescue in solving this 

problem, as these are modern technologies that develop the intellectual abilities of students. 

The introduction of new pedagogical technologies into the educational process will make it 

possible to intensify the learning process, implement the ideas of developmental learning, increase 

the pace of classes, and increase the amount of independent work of students. The novelty of this 

issue lies in the fact that the use of new technologies meets the modern requirements facing schools 

in training competitive citizens. Thanks to educational technologies, the foundation for successful 

adaptation and self-realization is laid in the later life of our graduates. 

Language is the main tool of communication, without it it is difficult to imagine the existence 

and development of human society. Serious changes in social relations are taking place in the world 

today. The means of communication (information technology) require the improvement of students' 

communication skills, the exchange of ideas in various situations in the process of communicating 

with other participants, as well as the correct application of language and language specification 

systems. Therefore, the main purpose of learning foreign languages is the formation of 
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communication skills, that is, the ability to use foreign languages for interpersonal communication 

and intercultural communication.  

At this stage, school education is undergoing major changes, covering all aspects of the 

educational process. They set certain goals and objectives for the educational process. Therefore, I 

think that one of the main tasks is to improve the pedagogical skills of teachers by developing 

modern methods of teaching and upbringing. By mastering any new technology, the teacher begins 

to think about teaching in a new way: the structure of the methodological language, clarity and the 

emergence of specific strategies in teaching methods.  

The next important task of a productive educational process is to take into account the 

personal interests of students. To achieve the results of the plan, it is necessary to know which 

technologies are used in the educational process. Obviously, there is no need to clarify that the use 

of any particular teaching methodology, no matter how perfect it may be, will not create the most 

effective conditions for the disclosure and development of students' skills.  

Teaching technology (education) is a well-thought-out model of joint educational and 

teaching activities used to design, organize and implement the educational process in order to 

provide favorable conditions for students and teachers. Learning technology involves the 

implementation of the concept of integrated management of the educational process. Modern 

educational technologies include:  

-Development training;  

-Problem-oriented learning;  

-Multi-level training;  

-A system of collective learning;  

-Technology of inventive task research (TRIZ);  

-Teaching and research methods;  

-Project-based learning method;  

-Techniques for using game methods in teaching: role-playing, commercial and other types of 

educational games;  

-Co-education (group, group work);  

- Information and communication technologies, etc.; I want to focus in more detail on project 

– based and interactive teaching methods.  

I believe that their combination and integration are the most productive and effective in the 

process of teaching English. The project method is aimed at developing active and independent 

thinking of children and teaches them not only to memorize and reproduce knowledge, but also to 

apply it in practice. When working on a project, it is important that children learn to cooperate, 

teach together and cultivate their desire and ability to help each other, as well as to form students' 

empathy, creativity and activity. 

The project method is a set of educational and cognitive methods that allow solving a 

particular problem as a result of independent actions of students with the obligatory presentation of 

results. The project method is focused on the independent activity of students — individual, pair, 

group, which is performed by students for a certain period of time. This is an activity that allows 

you to appear individually or in a group, try your hand at yourself, apply your knowledge, 

demonstrate the results you have achieved in public. 

This method involves solving an interesting problem formulated by the students themselves. 

The method of projects as a pedagogical technology is a creative technology that includes a 

combination of research, search, problem methods. For a student, a project is an opportunity to 

reveal their creative potential to the fullest in order to solve a problem, students must acquire certain 

creative, intellectual and communication skills and abilities. Therefore, it should be noted that for 

the competent use of the project method, significant training is required, which is carried out in a 

holistic training system, and there is no need to foresee the work of students in the project. 

Active or interactive methods include stimulating cognitive activity and independence of 

students. This model involves the presence of creative (often home) tasks and mandatory 

communication in the student-teacher system. Interactive methods are aimed at organizing 
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comfortable learning situations in which all students actively interact with each other. The 

organization of interactive learning involves modeling life situations, the use of role-playing games, 

a general solution to problems based on the analysis of situations and situations, the penetration of 

information flows into consciousness that cause its active activity. 

An integral part of interactive approaches is interactive exercises and tasks performed by 

students. The main difference between interactive exercises and tasks from the usual ones is that 

they are aimed not only at consolidating the studied material, but also at learning a new one. 

Modern pedagogy is rich in many interactive approaches, among which the following can be noted: 

- Creative tasks 

- Work in small groups 

- Training games (role-playing games, modeling, business Games and training games) 

- Use of public resources (calling a specialist, excursions) 

- Social projects and other methods of teaching outside the classroom (social projects, 

competitions, radio and newspapers, films, performances, exhibitions, performances, songs and 

fairy tales) 

- Heating 

- Study and consolidation of new material (interactive lecture, work with visual aids, video 

and audio materials, "student in the role of teacher", "everyone teaches everything". 

- Discussing complex and debatable issues and issues in the interactive learning method, 

students interact directly with the learning environment, which in turn is the source of the 

experience they receive. 

Interactivity in understanding pedagogical methods provides training in tandem, where both 

the trainees and the teacher are the subjects of training. The student is not only a listener, observer, 

but also actively participates in classes. With this form of Organization of the educational process, 

students become its full participants. The activity of a teacher consists mainly in motivating them to 

independent activities, in finding ways to achieve goals. 

Today, the focus is on the student, his personality and a special inner world. Therefore, the 

main goal of modern teachers is to choose the method and form of organizing students' educational 

activities that best meet their personal development goals. 

One of the methods that provide personality-oriented learning is the project method as a way 

to develop creativity, cognitive activity and independence. The types of projects vary. According to 

M.E., According to Bryugina, projects can be divided into single projects, collective, oral-speech, 

species, written and Internet projects. In practice, it is often necessary to deal with mixed projects 

with research, creative, practice-oriented and information characteristics. Working on a project is a 

multi-level way of learning a language, including reading, listening, speech and grammar. The 

project method promotes the development of active and independent thinking of students and 

directs them to carry out joint research work. I believe that project-based learning is related to 

teaching children to cooperate, and educational cooperation can cultivate moral values such as 

mutual assistance and compassion, develop creativity and activate students' abilities. Generally 

speaking, the continuity of education and upbringing is observed in the process of project-based 

learning.  

The project method has formed students' communication skills, communication culture, 

concise and understandable expression of ideas, patience with the opinions of communication 

partners, obtaining information from various sources and processing it using modern computer 

technologies to form a language environment conducive to the natural need for a foreign language. 

language communication. 

Project work is one of the related methods that allows students to apply their accumulated 

knowledge to the subject. Students expand their horizons, the boundaries of language skills, gain 

experience in their practical application, learn to listen and hear a foreign language, as well as 

understand each other when defending projects. Children use reference books, dictionaries and 

computers, thus creating the possibility of direct communication with real languages, which does 

not allow them to learn languages only in lessons using textbooks. 
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Working on a project is a creative process. A student, independently or under the guidance of 

a teacher, is looking for a solution to a specific problem that requires not only knowledge of the 

language, but also a large amount of subject knowledge, creativity, communication and intellectual 

skills. In foreign language courses, design methods can be used as part of methodological materials 

on any topic. Working on projects develops imagination, fantasy, creative thinking, independence 

and other personal qualities. 

Collaboration technology also refers to modern technologies. Its main idea is to create 

conditions for students to actively work together in various educational situations. Children are 

divided into groups of 3-4 people, they are given a task, and the role of each task is taken into 

account. Each student is responsible not only for the results of their work, but also for the results of 

the entire group. Therefore, weak students try to identify something inexplicable in the strong, 

while strong students try to thoroughly understand the task of the weak. This led to the defeat of the 

entire class, because the gap was eliminated together. 

The introduction of information technology in education has significantly diversified the 

perception and processing of information. Thanks to computers, the Internet and multimedia, 

students have a unique opportunity to master a large amount of information, and then analyze and 

sort it. The incentive base for educational activities has also been significantly expanded. In the case 

of multimedia, students receive information from newspapers and television, conduct interviews 

and telephone conferences on their own. 

Thus, in classes using various pedagogical technologies, it is possible to consider the process 

of teaching English from a completely new point of view and master new mechanisms of 

personality formation, achieving high-quality results in a comfortable learning environment. 
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Abstract. This study explores public perspectives on implementing emotional intelligence 

(EI) teaching in schools by analyzing social media discussions. Data were collected using the social 

media application “Thread”[1] , employing a mixed-methods data analysis.  

Findings show that almost half of the respondents (48.9%) were supportive, indicating the 

benefits of EI teaching for emotional management and interpersonal and academic achievement, 

whereas 30.2% of respondents depicted skepticism and 20.8% expressed a neutral view.  

Keywords: «emotional intelligence», academic achievement», «parental involvement», 

«social workers», «public opinion», «education policy».  
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ОБЩЕСТВЕННАЯ ПЕРСПЕКТИВА ВНЕДРЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ 

ЭМОЦИОНАЛЬНОМУ ИНТЕЛЛЕКТУ В ШКОЛАХ:  

АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЕЙ 

 

Аннотация. Это исследование рассматривает общественное мнение о внедрении 

обучения эмоциональному интеллекту (ЭИ) в школах, исследуя обсуждения в социальной 

сети. Для извлечения данных использовалась социальная сеть “Thread”[1]. 

Проанализировано 43 комментария на тему преподования ЭИ в школах, исследование 

основано на смешанном методе (качественный и количественный анализ) 

Результаты показывают, что почти половина респондентов (48,9%) поддерживают 

концепцию преподавания ЭИ, отмечая его пользу для управления эмоциями, а также для 

межличностных и академических достижений. В то время как 30,2% выразили скептицизм, а 

20,8% заняли нейтральную позицию. 

Ключивые слова: «эмоцианальный интеллект», «академические достижения», 

«участия родителей», «социальные работники», «общественное мнение», «образовательная 

политика». 

 

Introduction. Emotional intelligence has been a subject of investigation, and research has 

demonstrated its positive impact on achieving success in different fields. 

Although conscientiousness and intelligence play essential roles in achieving excellence in 

acquiring knowledge, [2] highlights the vital role of EI. According to [3], students’ optimism and 

positive demeanors lead to better academic attainment, particularly stating “the indirect effect of 

compassion (through commitment) on academic performance”.  

Despite the popularity and emphasis of psychologists in declaring the importance of 

improving EI, it is not taught in schools and remains under-researched. Research [4], [5] shows that 

most students “attire” due to the absence of coping mechanisms and inability to handle distress. 

Considering these gaps, this study aims to investigate people’s opinions on teaching EI classes at 

schools and their points of view on the importance of EI in academic performance through 

analyzing social media comments.  

 

Literature Review. Emotional Intelligence. The founders of the framework for “Emotional 

Intelligence” were Peter Salovey and John D. Mayer. According to them [5, p189] EI is “The ability 

to monitor one's own and others' feelings and emotions, to discriminate among them, and to use this 

information to guide one's thinking and actions." 

The key components of EI by Mayer and Salovey include a series of cognitive capabilities 

regarding discerning emotional information. It embodies perceiving emotions, and utilizing 

emotions to enhance thinking, understanding and managing emotions. This term has gained 

popularity in public since the release of the book “Emotional Intelligence: Why It Can Matter More 

Than IQ” in 1995 by Daniel Goleman, in which he argued that EI is more important than IQ in 

securing fulfilment in life, particularly in professional journeys and interpersonal relationships.  

EI and academic success. Results of the research show that academic success has a positive 

impact, for instance, a study by [7] among university students suggests that enhancing students’ EI 

level helps them to improve their self-efficacy, strengthen their resistance, robust their willingness 

to study, fortify their urge for learning and their psychological welfare as well as their academic 

achievement. Studies done by [8] showed the reasons for lower academic performance and 

identified that lower sleep quality, and mental tribulations such as low self-esteem, stress, 

depression and anxiety hinder achieving academic excellence. [9] Findings show that programs 
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based on the development of emotional intelligence show improvements in students’ emotional and 

social skills, and better classroom behaviour, including improved academic performance and 

improved teacher-student relationships. [10] and [11] 

showed that the well-being of students is connected to high EI and academic success; also, 

students with EI have a better teacher-student relationship. 

Relevance of social media for research. Social media plays a crucial role in modern research 

by providing a platform for data collection, collaboration, and dissemination. According to [12], 

productive research through social media involves leveraging various tools and resources to engage 

with academic communities and share findings effectively. The accessibility of social media 

enables researchers to gather real-time insights and connect with broader audiences. As [12, p45] 

noted, “Social media allows researchers to reach a global audience and enhance the impact of their 

work”. 

 

Methodology. Research aims to investigate the public's view on teaching EI to students at 

schools.  

Research participants: To conduct the research, discussions were selected from a social 

media application “Thread”, 43 comments were analyzed and used to infer results. Responses were 

from an English-speaking audience, explicit consent was not necessary from participants, 

nevertheless, the ethical considerations were kept, such as avoiding identifiable information about 

the users (usernames, nicknames and so on). A mix of convenience and voluntary response 

sampling was employed for data collection. 

Data analysis. Comments were extracted from a branch of Thread (a social media 

application) on teaching EI in schools. The responses were divided into three groups: supportive, 

opposing and neutral. Sentiment analysis and thematic coding were employed to discern and secure 

accurate results.  

 

Figure 1. Distribution of public sentiment toward EI education 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sentiment analysis showed in Figure 1 that public comments on integrating emotional 

intelligence (EI) teaching in school curricula, almost half of the respondents were supportive and 

backed this notion. In comparison, 20.8% of respondents upheld neutral positions, meaning they 

were neither supporting nor against. Contrarily, one-third of respondents, which is 30.2%, had a 

negative frame of mind, declaring disagreement and cynicism on the feasibility of teaching EI in the 

classroom.  

 

 

Sentiment analysis

supportive skeptical neutral
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Figure 2. Themes identified in public opinions on implementing EI teaching in schools 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thematic Coding, as shown in Figure 2 shared these topics such as that EI should be taught 

at schools, teaching EI is parental responsibility, skeptical views on feasibility of teaching EI, 

alternative solutions for resolving problems among school children such as violence, conflicts, and 

bullying, and lastly, critical view on educational system in the world.  
 

1. EI should be taught at schools – 39.1 %. Supporters of teaching EI in schools claim that 

EI should be taught to live in congruity with others, making it an important skill for personal and 

academic growth, and teaching students to navigate emotions correctly. For instance, P1:  

“Absolutely! Emotional intelligence is invaluable.  Let's advocate for holistic education to 

empower future generations.”[Comment in Threads app]. – 2025 

2. Parental responsibility – 19.2%. These people think teaching EI is a parental 

responsibility because it causes an unfair burden for schools that are already occupied by other 

disciplines. E.g. 

P2: “Schools cannot be responsible for teaching EVERYTHING. Parents have a 

responsibility to teach empathy and caring for other humans.” 
 

3.Skeptical views on teaching EI in schools -15.1%. People of this view claim that EI 

cannot be taught and emphasise biological factors. 

P3: “How would that help me, for example? Some people are simply born with a higher 

density of Von Economo neurons than others. They’re naturally talented at this. I am not one of 

them.” 
 

4. Alternative Solutions – 11.7%. These people put forward other ways of regulating 

emotions and handling problems through teaching children meditation and the necessity of social 

workers in schools. 

P4: “Also meditation. Stillness and finding balance. So as kids grow they can understand and 

cherish balance more in their lives.” 
 

5. Critical views on the overall Education System – 14.9%. They state overall 

dissatisfaction with the school reforms and the need for changes. Also empathizing with the 

importance of teaching necessary “life skills” and disciplines such as financial literacy, self-

defence, running a business and so on. 

P5: “…and financial literacy and basic auto mechanics skills and how to invest in stock, and 

how to buy and sell tax deed or otc deed property” 
 

Discussions. The data analysis displayed that roughly half of the respondents (48.9%) were 

supportive of integrating EI education across school institutions, underscoring its possible beneficial 

impact on strengthening emotional regulation, which leads to better interpersonal relationships and 

contributes to personal and academic achievement. 30.2% express skepticism about implementing 

EI education in schools, claiming the unattainability of EI through teaching, saying empathy and 

Thematic analysis

EI should be taught parental responsibility

EI cannot be taught alternative solutions

critical views on educational system
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emotional regulation are innate traits which are given since birth. 19.2% of the respondents showed 

the impracticality of EI education implementation, highlighting it should be parental responsibility 

to indicate already overwhelming school workloads. 11.7% offered alternative solutions such as 

meditation, mindfulness practices and social workers. These solutions align with the holistic 

educational practices that enhance students’ well-being and emotional management, and 14.9% 

criticize the whole education system, arguing for the necessity of reforms that prioritize pragmatic 

life skills necessary for adult life, such as financial literacy and entrepreneurship.  

Conclusion. The findings above show that public opinion varies; thus, obtaining input from 

the public is admissible in shaping educational policy. Despite significant support for teaching EI 

education in schools, the study demonstrates public concerns about the feasibility and 

administration of alternative approaches in teaching to regulate emotions, parental involvement and 

school workload, which should be further researched. Furthermore, research on public opinion to 

yield more comprehensive results is required, using different social media platforms to avoid 

possible biases, increasing the validity and reliability of studies.  

In conclusion, disputes around the implementation of EI in schools are unceasing, 

nevertheless, results suggest that teaching EI in schools is beneficial.  
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VOCABULARY ENRICHMENT OF MIDDLE  

SCHOOL STUDENTS VIA VOCABULARY MARATHONS 

 

Abstract. A rich vocabulary plays an important part in learning English. Vocabulary 

enrichment is an important process that is closely related to language development and effective 

communication. The aim of this study is to develop and test a methodology for enriching middle 

school students’ vocabulary through lexical marathons. Therefore, lexical marathons, as a method 

of actively mastering new words, are an effective tool for expanding the vocabulary of students. 

The article discusses vocabulary learning challenges and vocabulary marathon strategies that 

teachers can use to motivate students to expand their vocabulary. 

Key words: “vocabulary”, “lexical marathons”, “middle school students”, “motivation”, 

“critical thinking”. 
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СӨЗДІК МАРАФОНДАР АРҚЫЛЫ ОРТА МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ  

СӨЗДІК ҚОРЫН КЕҢЕЙТУ 
 

Аннотация. Бай сөздік қоры ағылшын тілін үйренуде маңызды рөл атқарады. Сөздік 

қорды байыту – тілдік дамумен және тиімді коммуникациямен тығыз байланысты маңызды 

үдеріс. Бұл зерттеудің мақсаты – орта мектеп оқушыларының сөздік қорын лексикалық 

марафондар арқылы байыту әдістемесін әзірлеу және сынақтан өткізу. Осы тұрғыда жаңа 

сөздерді белсенді меңгеру әдісі ретінде лексикалық марафондар орта буын оқушыларының 

сөздік қорын кеңейтудің тиімді құралы болып табылады. Мақалада сөздерді үйрену 

барысында кездесетін қиындықтар мен мұғалімдер оқушыларды сөздік қорын толықтыруға 

ынталандыру үшін қолдана алатын лексикалық марафон стратегиялары қарастырылады. 

Тірек сөздер: “сөздік қор”, “лексикалық марафондар”, “орта мектеп оқушылары”, 

“мотивация”, “сыни ойлау”. 
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Introduction. Vocabulary, as one of the areas of linguistic knowledge, plays a huge role for 

students in language acquisition [1, p. 21]. Lexicon development is an important aspect of their 

language development [2, p.121]. For this reason, vocabulary is one of the main elements of 

teaching English in schools. This plays a special role in expanding the vocabulary of students.  

It helps to determine the student’s level of perception of material and information. Depending 

on the degree of assimilation of words, the vocabulary is divided into active and passive. An active 

vocabulary includes words that a person regularly uses in speech and writing. These are the words 

that students easily reproduce without additional thought. During the learning process, an active 

vocabulary helps to formulate thoughts, build coherent statements, participate in discussions and 

express your point of view. The passive vocabulary consists of words whose meaning a person 

understands but does not use in every day speech. Reading, listening, and watching educational 

materials expand the passive vocabulary, which may eventually become partially active [3, p.202]. 

Vocabulary (lexicon) is a set of words that a person understands and uses in his speech. It is 

well known that students with low vocabulary demonstrate poor academic performance in practical 

foreign language classes. Vocabulary development is one of the most important stages, along with 

the formation of phonetic and grammatical skills necessary for learning a foreign language. A rich 

vocabulary serves as the basis for reading comprehension, contributes to a deeper analysis of 

information. In addition, to a sufficient extent the formed vocabulary of students facilitates the work 

of the teacher when conducting listening, when performing situational speaking tasks. Without 

learning vocabulary, it is difficult to achieve a high level of language proficiency, sinсе it is the 

enrichment of vocabulary that is a prerequisite for the development of students’ communication 

skill [4, p.75]. 

Since human talents are constantly evolving and we see the majority of new, unidentified 

words every day, we are aware that no one knows every word in the language. For this reason, we 

must think about the best ways for students to acquire language. Vocabulary knowledge as 

understanding not only a word’s definition but also how it connects to the surrounding context  

[5, p.100]. The implication is that we need to learn the dictionary not just as a word, but as a new 

meaning. 

In many cases, middle-level students are embarrassed to speak English because they have a 

low vocabulary level. Thеy often encounter difficulties and language barriers due to insufficient 

vocabulary. In practice, it has been revealed that students are even shy and afraid to mispronounce а 

word. This directly affects their self-esteem and self-worth. The more words a student knows, the 

better he understands educational texts, can express his thoughts competently and logically, and 

successfully master new disciplines. А rich vocabulary contributes to the development of critical 

thinking, as students are able to analyze and interpret information more deeply. 

1. Lexical marathon as a method of vocabulary enrichment  

A vocabulary marathon is an intensive way to enrich vocabulary over a period of time through 

sequential tasks and exercises. Intensive learning is learning that allows the assimilation of a large 

amount of educational material in a short time, it is the activation of group learning activities 

through the activation of all the reserves of each student’s personality [6, p.18]. This method can be 

organized in the format of a competitive game, include individual or group work, and integrate into 

the educational process over several days or weeks. The game method is an intensive learning 

method. A game is a form of learning activity in conditional situations. Unlike games in general, a 

pedagogical game has an essential feature - a clearly defined goal and corresponding results. [7, 

p.149]. The main goal of the marathon is to make learning new words fun, motivating, and 

effective. 

1.1. Key features of a lexical marathon 

The vocabulary marathon is an innovative and structured approach to vocabulary acquisition 

that engages students in an intensive and interactive learning process  

Key features of the lexical marathon include: 

a. Thematic focus 
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The lexical marathon always has its own specific topics for which further tasks are adapted. 

These topics are related to different fields. For example, travel, real-life situations, business, daily 

life words. 

By focusing on a coherent set of words and expressions, students can better understand and 

memorize vocabulary in meaningful contexts. 

b. Multi-stage process 

The lexical marathon includes several stages: 

1. Preparation: the marathon theme is determined, key words and expressions are selected, 

and tasks are developed for the topic. 

2. The main stage: students complete tasks related to new lexicology. The tasks can be 

different, depending on the creativity of the teacher. 

3. The final stage: the results are analyzed, the results are summarized, the degree of 

assimilation of new words is determined. To motivate students more, the most active participants 

are awarded and prizes can be given. 

c. Task-Based and gamified learning 

Lexical marathons are an activity in which students must meaningfully apply their vocabulary 

through daily assignments that will be given by the teacher. For example, associations, brainstorm.  

The introduction of gamification elements such as leaderboards, contests and joint tasks, as 

well as individual tasks, helps to increase the involvement and motivation of participants. 

d. Integration of digital tools 

Using online platforms is one of the most important stages in this unusual method of learning, 

as it is directly related to this. The integration of online tools will keep students on their toes, and 

they won't get bored either, since today every student uses different types of gadgets. 

Here are some online platforms: 

● Online flashcards (e.g., Anki, Quizlet, Quizzez, Flippity ) for spaced repetition.  

● Interactive quizzes and challenges (e.g., Wordwall, Kahoot) to reinforce learning.  

Such online platforms keep person on pace and teach him discipline. The student, seeing his 

results, will want to continue learning English. 

For instance, the LinguaLeo educational portal hosted a “Leo Marathon” in 2016 with the 

goal of teaching English. For four weeks, the participants worked on the service in a competitive 

setting. The company claims that these pupils’language proficiency measures have improved by an 

average of 3.5 times. Compared to regular LinguaLeo users who did not take part in the promotion, 

the marathon runners spent six times as much time on the LinguaLeo website and three times as 

much time on mobile applications. 

Also, research confirms that the use of these methods helps to increase the involvement and 

effectiveness of the educational process. Moreover, digital tools and services such as Quizlet and 

Quiz have a positive effect on students’ motivation when learning foreign languages in higher 

education institutions [8, p.587]. 

e. Development of linguistic and cognitive skills 

A well-organized vocabulary marathon is not only limited to memorization, but also 

contributes to the development of: 

1. Critical and analytical thinking – encourages students to classify, compare and apply words 

in different contexts. 

2. Communication skills – supports oral and written practice, which ensures the active use of 

vocabulary. 

3. Metacognitive awareness(thinking about one’s own thinking, managing one’s own 

cognitive processes, observing oneself over a problem, and self-correction) – helps students 

develop strategies for self-mastery of vocabulary. 

f. Adaptability to different learner levels 

The lexical marathon differs from other teaching methods in that it is highly flexible and can 

be adapted to different levels of language proficiency.  

Teachers can change assignments by correcting them: 
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● Vocabulary difficulty (elementary, intermediate, advanced) 

● The form of training (individual, pair or group work) 

● Support provided (visualization, sample sentences, or synonyms) 

A vocabulary marathon is an effective method for vocabulary expansion, combining 

structured learning, interactive activities, and digital tools. It teaches students self-discipline, setting 

goals correctly, planning, and also helps to raise their self-esteem. 

1.2. Advantages of the method: 

1. Improve memorization and active use of new words in speech. 

Nowadays, memorizing something is a serious problem among young people, as there is now 

such a thing as “clip thinking”, that is, the perception of information superficially, without 

translating it into long-term memory. This concept makes it difficult to focus on one thing. 

Dictionary marathons, on the contrary, help to combat this concept. Lexical marathons 

promote the repeated repetition of new words in different contexts, which helps to consolidate them 

in long-term memory. 

Last but not least, regular practice reduces the language barrier and increases confidence in 

using a foreign language. 

2. Creative and critical thinking, attention and analytical skills. 

Students learn to critically evaluate their knowledge, look for new ways to learn words and 

adapt teaching methods to their needs, develop flexibility of thinking and the ability to find non-

standard solutions [9, p 17]. This will further help them to be stress-resistant in life. This method of 

learning is not only related to learning, but also affects soft skills. 

According to Zimnyaya, developing creative thinking, which allows students to generate 

original ideas, find innovative solutions, and take the initiative. She argues that the integration of 

critical and creative approaches to thinking contributes to a deeper assimilation of the studied 

material and promotes personal development [10, p.130]. 

3. Formation of positive motivation to learn a language. 

Visible results (increased vocabulary, improved communication skills) cause a sense of 

satisfaction and increase self-confidence. 

Getting involved in marathon activities creates an atmosphere of support and cooperation, 

which motivates you to continue learning the language. 

1.3. Problems of the method 

1. Lack of time 

Due to the limited academic time, it is often difficult for both teachers and students to fully 

participate in lexical marathons. Successfully combining these activities with other academic 

commitments can be challenging. 

2. Different level of language of students 

Students may have different levels of language proficiency in the classroom, which makes it 

difficult to select materials and assignments that meet their individual needs. This can lead to some 

students experiencing difficulties, while others underestimate the tasks. 

2. Experiment 

●  The aim of the study: determine the effectiveness of a lexical marathon in enriching the 

vocabulary of middle-level students 

●  The participants of the experiment: 40 9th grade students from secondary school № 25, 

Pavlodar city, took part in the experiment. Their English proficiency ranged from A2 to B1. 

●  Experimental methodology: The students were divided into two groups: experimental (the 

lexical marathon method was used) and control (traditional vocabulary learning methods). For four 

weeks, the experimental group completed daily marathon tasks using the Quizlet, Kahoot and 

Quizziz platforms. 

●  Assessment methods: Before starting the experiment, the students took a vocabulary test 

on certain topics according to the curriculum of the academic quarter and a questionnaire on 

awareness in general about the vocabulary marathon. After completing the marathon, a repeat test 
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was conducted, as well as a questionnaire in which the students assessed their motivation and 

interest in learning English. 

●  Results and analysis:  

 

Group Average memory level (%) 

Experimental group (9v) 75% 

Control group (9b) 85% 

 

 
 

Conclusion 

The results of the experiment confirmed the effectiveness of the lexical marathon method in 

expanding the vocabulary of middle-level students and increasing their motivation to learn English. 

Firstly, students from the experimental group using the lexical marathon technique showed 

significant improvement in memorizing new words. This confirms that regular repetition of words 

in a playful and competitive way contributes to better assimilation of material and longer-term 

memorization. 

Secondly, the survey showed that participating in the marathon had a positive effect on 

students’ motivation.  

This confirms the hypothesis that the lexical marathon technique not only expands the passive 

vocabulary, but also promotes the development of productive language skills. However, the 

experiment also revealed some difficulties that must be taken into account when implementing the 

method in the educational process.  

Lexical marathons are an effective and exciting method of enriching students’ vocabulary. 

They not only promote memorization and active use of new vocabulary, but also develop creative 

thinking, attentiveness and communication skills of students. They will broaden their horizons in 

many spheres and increase their self-esteem and self-worth. 

It can be concluded that the lexical marathon is an effective method of expanding vocabulary 

and increasing motivation to learn English. Its use in the educational process, especially in the 

middle level, is appropriate and justified. To increase the effectiveness of the method, it is 

recommended to adapt assignments to the level of students, use digital platforms and encourage 

independent work, which will help make language learning even more exciting and productive. 
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Abstract. The paper aimed to investigate teacher stress and burnout syndrome at school. 

Sources of stress and burnout among regular teachers are identified, as well as the relationship 

between academic and professional burnout and certain teachers' background factors, such as 

teacher age, number of years of teaching experience, and heavy workload. Possible links between 

burnout and teachers' vulnerable social status and low salary figures are noted.  
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МЕКТЕПТЕГІ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ СТРЕСІ МЕН ЭМОЦИОНАЛДЫҚ ШАРШАУ 

СИНДРОМЫ: ҒЫЛЫМИ ӘДЕБИЕТКЕ ШОЛУ 

 

Аннотация. Бұл мақалада мектептегі мұғалімдердің стресі мен эмоционалдық күйзелу 

(burnout) синдромы зерттеледі. Жай мұғалімдер арасында стрес пен күйзелудің көздері 

анықталып, академиялық және кәсіби күйзелудің мұғалімдердің жас ерекшеліктері, еңбек 

өтілі, жұмыс жүктемесі сияқты кейбір фондық факторлармен байланысы қарастырылады. 

Сонымен қатар, мұғалімдердің әлеуметтік осал жағдайы мен төмен жалақысының күйзелуге 

ықпал етуі мүмкін деген тұжырымдар жасалады. 

Тірек сөздер: «эмоционалдық күйзелу синдромы», «деперсонализация», «мұғалімнің 

әл-ауқаты», «жалпы орта білім беру» 

 

INTRODUCTION  

The recent technological growth in different spheres has altered the daily lifestyle of people 

throughout the globe and beneficially influenced on development of the education system in 

particular in Kazakhstan. Education has always sought to meet the requirements of society, and 

global changes in the world have created real prerequisites for updating the content of school 

education in the country as well as implementing new teaching approaches, methods, and the latest 

achievements in technology. The basic Law of the Republic of Kazakhstan "On Education" of July 

27, 2007, which regulates the basic provisions in the field of education, has undergone changes and 

additions in connection with the adoption of the Resolution of 2018, where the law regulates the 

"gradual transition to the updated content of school education, dual training, etc." [1]. One of the 

objectives of this transformation is "development and approval of new harmonized standards of 

school education" [1]. In this case, the role of the teacher as a participant in another pedagogical 

reality is radically changing: not the translator of knowledge, but the organizer, leader, and 

collaborator of the educational process, built in the form of a dialogue between the student and 

cognitive reality.  

However, not all teachers are prepared enough to face new requirements and standards in 

education, in this situation teachers undergo a lot of stress and pressure provoked by external 

factors. The imbalance between job demands and the teacher`s ability to meet them is a potential 

source of stress. The staff is always involved in research work, educational processes, and 

workshops aimed at mastering their professional skills may lead to conflicting situations that drain 

energy and give rise to emotional disorder. The outcomes may be different from avoiding emotional 

involvement in some cases even to exhaustion. This state of health is known as burnout syndrome. 

“Burnout is a specific form of chronic stress, visible as emotional exhaustion, depersonalization and 

reduced sense of personal accomplishment and one of the main outcomes of Job stress due to its 

exponential impact on the profession” [2]. Tiredness, apathy, problems with concentration, 

impaired productivity at work, and insomnia are found to be widespread symptoms among teachers. 

It even worsens if academic staff tend to meet goals set by school administration or handle heavy 

mailto:taurus0895@gmail.com
mailto:almabaeva.g@gmail.com


«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

376 

workloads. This academic environment leaves marks on teachers' overall well-being. Eventually, 

they are in a situation where academic staff stays with the problem alone.  

 

BACKGROUND FACTORS CONTRIBUTING TO BURNOUT  

The analyses of scientific literature and empirical research have shown a number of aspects 

that are related to teacher stress and burnout syndrome. All these factors are listed and identified 

individually below. 

Teacher age. It is not a secret that young teachers who recently graduated from their 

universities experience a lot of pressure to take their first steps on the path to becoming 

professionals. As usual, there is no big difference in age between young freshmen and senior grade 

school students. That situation may give rise to misunderstanding, disorganization, and indiscipline 

within the class during lessons. These aspects terrible influence on young teacher well-being which 

may lead to negative consequences. Raison (1981) in his research has found the same factors about 

freshmen teachers stated above that they may feel more frequent depersonalization than older ones 

[3]. Teachers in McIntyre`s work had been categorized by age groups as follows: from 20 to 30; 

from 31 to 40; from 41 to 50 and over 50 years old [4]. There were found serious differences among 

age groups. The two youngest groups are more vulnerable to stress and burnout syndrome than their 

colleagues in the two older groups. As it was identified teachers in their 40 and over have greater 

feelings of personal accomplishment. Further research has shown that job dissatisfaction, stress, and 

constant pressure play their part and there is a great number of teachers who give up their 

occupation, leaving a significant percentage of burned-out teachers in younger groupings.  

Number of years of teaching experience. The lack of experience of freshmen teachers plays a 

significant role in lesson and class management because they are facing such situations for the first 

time and they do not know the correct way how to handle them. In addition, there are parents 

having high expectations from teachers and waiting for rapid growth in their children's academic 

performance. They assume teachers are answerable for everything, which becomes one more 

stressor. High targets set by the administration, in most cases with no providing of support cause 

stress and burnout. Documentation and paperwork are the last but not the least factors that bury 

teachers' desire to work and stay in the field of education. Despite stated above factors the insight 

comes with age and experience. There were conducted several types of research on this topic that 

reveal completely different overviews. Anderson (1980) in her work has found that those teachers 

with 25 years of experience and over-faring are better than their younger colleagues. Also, older 

groups have a greater sense of pride with respect to their jobs than younger groups [5]. On the other 

hand, the finding of Schwab (1982) contradicts to research mentioned above, where there were no 

significant differences between age groups concerning burnout on the number of years of teaching 

experience found [6]. 

Heavy workload. Teacher effectiveness significantly depends on the teaching workload. 

Academic staff is under constant pressure because of the high job demands. Teachers put maximum 

effort into meeting the requirements and learning objectives of annual plans and pursue academic 

standards, asking for high performance in teaching and mastering professional skills. Creativity and 

innovation are other segments becoming mainstream in the school education system. The continual 

search for new teaching methods and techniques forces teachers to spend hours and hours making 

lessons efficient with substandard elements in the process of teaching and learning leaving its 

footprint on overall well-being. Teacher efficacy has been defined as teachers’ confidence in their 

individual and collective capabilities to influence students’ performance and especially their 

learning (Brouwers & Tomic, 2000; Klassen, Tze, Betts, & Gordon, 2011). There is emerging 

evidence of the positive relationship between teachers’ self-efficacy and student learning (Collie, 

Shapka, & Perry, 2012; Klassen & Chiu, 2010) [7]. The above research has shown a clear 

connection between teacher workload and efficacy concerning faring in the field of education.  

Teacher`s vulnerable social status and low salary figure. These two aspects are interrelated 

when it comes to the degree of satisfaction of teachers with their job conditions. The salary figure 

triggers teacher`s motivation to master their knowledge and improve lesson management. However, 
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nowadays there is a completely controversial situation the biggest problem is the low salary figure 

because of that talented students choose and pursue another sphere where higher incomes are 

provided. Despite the adopted Law of the Republic of Kazakhstan dated December 27, 2019 No. 

293-VI "On the status of a teacher", which was aimed to protect teacher rights and more importantly 

attract gifted students to join the rank of academic staff there are poor results [8]. According to the 

Law "On the status of a teacher", starting from 2020 and up to 2024 school teacher`s salaries will 

continue to increase by 25% annually, but all these efforts made become insignificant due to the 

rapid devaluation of national currency – tenge. Because of that purchasing capacity of tenge is 

becoming the same as it was 5-10 years ago. As seen in Figure 1, employment in education has 

increased since the Soviet period, whereas relative wage to economy-wide wage has declined in the 

same period [9]. Nowadays there is no noticeable shift in figures, the same trend is observed now. 

Moreover, the lack of funds negatively affects not only teacher motivation but also the opportunity 

to meet the needs of the school is not always available. The government is struggling to equip 

schools with technologies and more importantly to train teachers how to utilize them properly 

during lessons. Eventually, all mentioned above factors negatively affect school teachers' well-

being.  
 

[9]. 
 

POTENTIAL SOLUTIONS FOR ADDRESSING PROFESSIONAL BURNOUT 
 

One solution to the problem of teacher burnout is practicing self-care. It may sound trivial, but it is 

a very effective approach to the existing problem. Self-care routines can prioritize your health. Set 

some time on the weekend or in the evening on weekdays to do the things that help to benefit 

mentally and physically. For example, doing sports, practicing yoga, watching TV shows, or 

reading books are all things that bring joy and release from the stress brought by the work routine. 

If young teachers find ways to rest and recover, it will benefit them in long-term perspectives.  

Another solution is to know when to take a break. There are a great number of responsibilities lying 

on teachers' shoulders such as grading, preparing daily lesson plans, giving feedback, reporting 

forms to fill in and the list goes on. The work never ends and instead of working around the clock 

teacher sometimes should step away from it and decide things that benefit their well-being. After 

all, if teachers are not going to learn the principle of leaving your work at work that will ruin their 

well-being.  

The final solution is asking for help when you need it. There are a lot of negative consequences for 

mental and physical health. It is quite difficult to struggle with the problem alone. Teachers should 

use all resources that they have around them. For example, seeking support from close friends, 

consulting senior colleagues for advice, or visiting medical professionals can be helpful strategies to 

alleviate the effects of teacher burnout. 
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CONCLUSION  
 

The paper demonstrates that external factors lead to teacher stress and burnout syndrome 

including teacher age, number of years of teaching experience, heavy workload, vulnerable social 

status, and low salary figure. Teacher burnout is a serious problem at some point it might even 

undermine the whole education system because they stand on the frontline, exposing themselves not 

only to praise but also to negative criticism every day. It may seem that teaching is an interesting, 

safe, and rewarding occupation and what can be better than educating young and bright minds, 

motivating them to achieve their goals, and making all dreams tangible?  

However, this job requires of teacher being yourself fully involved in the teaching and 

learning processes that might be draining and exhausting, in some cases even thankless. The hidden 

side of the coin bears the most dangerous factors on teacher`s attitudes toward their jobs. Many 

regular school teachers undergo pressure, coming from different parties (parents; students; 

administration of the school, and colleagues), which worsens the situation, and as a result, not all of 

them can overcome through adaptation period. Therefore, academic staff need strong support more 

than ever in every aspect of their job if we want to preserve and develop the whole education 

system in the Republic of Kazakhstan. 
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FEATURES OF THE ORGANIZATION OF TEACHING ENGLISH GRAMMAR IN HIGH 

SCHOOL IN FULL-TIME AND DISTANCE LEARNING 
 

Abstract. This article examines the specifics of teaching English grammar in senior classes in 

both face-to-face (in-person) and distance learning formats. It reviews the theoretical foundations of 

grammar teaching, compares the strengths and challenges of each format, and highlights current 

educational trends such as blended learning, artificial intelligence (AI), virtual reality (VR), and 

online platforms. The article highlights the importance of adapting teaching methods to students’ 

cognitive abilities and integrating technology to improve engagement, personalization, and 

academic outcomes. 

Key words: English grammar, high school, face-to-face learning, distance learning, blended 

learning, artificial intelligence, virtual reality, educational platforms, grammar instruction, 

technology in education. 
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КҮНДІЗГІ ЖӘНЕ ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУДА ЖОҒАРЫ СЫНЫПТАРДА 

АҒЫЛШЫН ГРАММАТИКАСЫН ОҚЫТУДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Аннотация. Бұл мақалада жоғары сынып оқушыларына ағылшын тілі грамматикасын 

күндізгі (дәстүрлі) және қашықтықтан оқыту нысандарында оқытудың ерекшеліктері 

қарастырылған. Грамматиканы оқытудың теориялық негіздері талданып, әр форматтың 

артықшылықтары мен мәселелеріне салыстырмалы талдау жүргізіледі. Заманауи білім беру 

үдерісіндегі тенденциялар да ескерілетін болады: аралас оқыту, жасанды интеллект (AI), 

виртуалды шындық (VR) және онлайн платформалар. Бұл мақалада оқыту әдістерін 

оқушылардың танымдық қабілеттеріне бейімдеу және технологияны тиімді пайдалану 

арқылы қызығушылықты арттыру, оқытуды жекелендіру және оқу нәтижелерін жақсарту 

мүмкіндіктері қарастырылады. 

Тірек сөздер: ағылшын грамматикасы, жоғары сынып, күндізгі оқыту, қашықтықтан 

оқыту, аралас оқыту, жасанды интеллект, виртуалды шындық, білім беру платформалары, 

грамматиканы оқыту, білім берудегі технология. 
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Introduction  

Grammar plays a fundamental role in English language acquisition, serving as a system of 

rules that governs sentence structure and enables effective communication. In the context of 

secondary education, the importance of grammar is particularly significant as it helps students 

develop both written and oral language skills [9, p.4]. For high school students, grammatical 

competence not only contributes to academic success, but also lays the foundation for further 

language proficiency in higher education and professional settings [4, p.23]. 

Face-to-face instruction provides direct interaction, immediate feedback, and collaborative 

classroom activities. In contrast, distance education provides flexibility, access to a wide range of 

digital resources, and the opportunity for personalized learning paths.  

The aim of this paper is to analyze and compare the specific features of teaching English 

grammar in high school under two learning formats: in-person and online. By examining theoretical 

foundations, practical approaches, and recent technological trends, this study seeks to identify 

effective strategies and provide recommendations for optimizing grammar instruction in diverse 

educational contexts. 

Theoretical Foundations of Grammar Teaching 

The teaching of English grammar has evolved from traditional rule-based learning to more 

dynamic, learner-centred methods. The mainstays of this approach include the deductive 

approach, commonly known as rule-example-practice, and the inductive approach, in which 

learners infer grammar rules from context [8, p. 22]. More recently, the communicative approach, 

which emphasises the functional use of grammar in real communication rather than the isolated 

memorisation of rules, has become increasingly popular [6, p. 161-162]. 

Another key method relevant for senior students is the blended learning model, which 

integrates in-person instruction with digital tools. This approach is effective in maintaining student 

engagement and addressing diverse learning needs, particularly when teaching complex 

grammatical structures [2, p.9]  

Several principles underpin effective grammar instruction at the high school level: 

● Progressivity: introducing grammar structures gradually based on learners' level. 

● Systematicity: ensuring a structured presentation of grammar rules. 

● Functionality: prioritizing grammar that supports communicative goals [1, p.7] 

I. Face-to-face format of grammar teaching  

High school students have the cognitive capacity for abstract thinking, which allows them to 

analyze grammar analytically. At the same time, they require meaningful contexts and opportunities 

to apply grammar in written and spoken language in order to retain and internalize grammatical 

forms. High school students benefit from a combination of direct instruction, peer collaboration, 

and digital platforms for practice, supporting both theoretical understanding and practical 

application. [11, p. 7] 

In the context of teaching English grammar to high school students in an in-person format, 

there are both advantages and disadvantages that affect the overall learning process. This format 

allows for direct interaction between students and teachers, but it also presents challenges related to 

time management and student engagement. 

Advantages of In-Person Grammar Teaching for High School Students 

1. Immediate Feedback 

In-person lessons provide students with the opportunity to receive immediate feedback on 

their understanding of grammar. The teacher can quickly identify errors and provide corrections, 

ensuring that students do not develop misunderstandings. 

2. Active Participation 

The classroom setting encourages active participation. Students are more likely to engage in 

discussions, ask questions, and participate in grammar exercises. In-person classes foster social 

interaction, which can enhance learning through peer collaboration. Students can work together on 

group exercises, share insights, and explain grammar rules to each other. The teacher can create an 
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interactive environment where students practice grammar in context, improving their ability to 

apply rules in real-life situations.  

3. Motivation and Discipline 

The structured environment of an in-person class often boosts motivation and discipline. 

Regular attendance and participation help students stay on track with their studies. The physical 

presence of a teacher and classmates also creates a sense of accountability, which can drive students 

to be more engaged and complete their assignments. 

Disadvantages of In-Person Grammar Teaching for High School Students 

1. Limited Time for Individual Attention 

One of the primary drawbacks of in-person grammar teaching is the limited time available for 

individual attention. In large classes, it is difficult for the teacher to provide personalized support to 

every student. As a result, some students may struggle with grammar concepts without receiving the 

help they need 

2. Attendance Issues 

Students may face challenges attending in-person classes due to personal reasons, illness, or 

extracurricular commitments. Missing lessons can significantly hinder their progress in grammar 

learning, as they may miss critical explanations or practice sessions. Unlike online formats, in-

person education doesn't offer as much flexibility for students to catch up on missed content. 

3. Teacher Dependency 

In-person learning places a heavy reliance on the teacher’s ability to effectively convey 

grammar concepts. If the teacher is not engaging or does not adapt their teaching methods to suit the 

needs of the students, the quality of grammar instruction may suffer. This dependency on one 

instructor can be limiting for some students who may not connect well with the teaching style. 

In general, to maximize the effectiveness of in-person grammar instruction, it is essential for 

teachers to create a balanced and engaging learning environment that caters to the needs of all 

students. 

II. Distance learning format for grammar 

Distance learning for teaching grammar presents a unique set of benefits and drawbacks. This 

format, facilitated by technology, offers flexibility and access to a wide range of resources but also 

presents challenges related to student engagement and interaction. 

Advantages of Distance Learning for Grammar Teaching 

1. Flexibility and Convenience 

One of the primary benefits of distance learning is its flexibility. Students can access course 

materials, participate in lessons, and complete assignments at their own pace and from any location. 

This flexibility is especially beneficial for students with busy schedules, as it allows them to study 

grammar when it is most convenient for them. 

2. Access to a Wide Range of Resources 

In a distance learning format, students have access to various online resources, including 

interactive exercises, video lessons, and grammar quizzes. These tools can be used to reinforce 

grammar concepts in diverse ways, catering to different learning styles. The availability of such 

resources allows students to practice grammar independently and gain a deeper understanding of the 

material. 

3. Self-Paced Learning 

Distance learning allows students to learn at their own pace. They can revisit difficult 

grammar topics as needed and move forward once they have mastered a particular concept. This 

self-paced nature of online learning is ideal for students who may need more time to grasp certain 

grammar rules, providing them with the opportunity to fully understand each concept before 

progressing to the next. 

 

Disadvantages of Distance Learning for Grammar Teaching 

1. Lack of Direct Interaction 
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One of the main drawbacks of distance learning is the lack of direct interaction between 

students and teachers. In a traditional classroom, students can ask questions in real time and receive 

immediate feedback. In a distance learning environment, feedback may be delayed, which can 

hinder students' ability to understand and correct mistakes quickly. 

2. Technical Issues 

Distance learning heavily depends on technology, which can sometimes lead to technical 

issues such as internet connectivity problems, software malfunctions, or difficulty navigating online 

platforms. These technical barriers can disrupt the learning process and create frustration for both 

students and teachers. 

3. Peer interaction and Motivation 

While distance learning provides flexibility, it also requires a high degree of self-discipline 

and motivation from students. Also, the online format often lacks the peer interaction that is present 

in face-to-face classes. Without this interaction, students may feel isolated, which can impact their 

motivation and overall learning experience. Additionally, without the structure and accountability 

of a traditional classroom, some students may have a hard time staying focused and completing 

assignments on time. This lack of external motivation can lead to procrastination and 

disengagement from the course. 

Overall, distance learning format differ significantly from traditional one, while having 

enough advantages. The main thing here is how the teacher knows how to effectively organize 

lessons and teach English grammar, cleverly using these advantages in online classes. 

III. Modern Trends and Perspectives: Blended Learning, AI, VR, and Platforms 

In recent years, the integration of new technologies into education has significantly impacted 

the way English grammar is taught in high schools, especially in both in-person and distance 

learning formats. Modern trends such as blended learning, the use of artificial intelligence (AI), 

virtual reality (VR), and the development of various learning platforms are shaping the future of 

grammar instruction. 

1. Blended Learning 

Blended learning combines the benefits of in-person and online instruction. Students can learn 

grammar in a traditional classroom setting while also using online resources to reinforce their skills 

at their own pace. This approach promotes flexibility, allowing students to benefit from face-to-face 

interaction with teachers and classmates, as well as personalized, self-directed learning through 

online platforms. Research has shown that blended learning can lead to better engagement and 

improved academic performance by providing multiple learning avenues [3, 58] [3, 58]. 

2. Artificial Intelligence (AI) 

AI is transforming the teaching of grammar by offering personalized learning experiences. 

AI-powered tools can assess students' understanding, provide instant feedback, and adapt lessons to 

meet individual needs. AI can also help in identifying areas where students struggle, allowing 

teachers to tailor their lessons accordingly. Platforms like Duolingo and Grammarly, which use AI, 

can be integrated into both in-person and distance learning environments, giving students 

opportunities for additional practice outside of the classroom [7, p. 112]. 

3. Virtual Reality (VR) 

Virtual reality offers an immersive environment for language learning, allowing students to 

practice grammar in a context that mimics real-life situations. VR can be used to create interactive 

scenarios where students can engage with native speakers, participate in role-plays, and experience 

real-world communication, all of which help reinforce grammatical structures. Although VR is still 

in its developmental stages in education, its potential to make grammar learning more engaging and 

dynamic is promising [5, p.67].  

4. Learning Platforms 

Online platforms like Moodle, Google Classroom, and Edmodo provide teachers and students 

with various tools to facilitate grammar learning. These platforms offer interactive activities, 

quizzes, discussion forums, and resources that can be easily accessed from any device. These 

platforms also allow for asynchronous learning, making them ideal for distance learning 
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environments. The ability to track progress, share materials, and provide immediate feedback 

enhances the learning experience for students [10, p.92]. 

These innovations offer exciting prospects for making grammar instruction more flexible, 

personalized, and engaging. As these technologies continue to evolve, their role in both in-person 

and distance learning formats will likely expand, providing new opportunities for enhancing the 

effectiveness of grammar education. 

 

Conclusion 

Teaching English grammar in high school must be tailored to the learning format and 

students’ cognitive needs. Face-to-face teaching offers the benefits of direct interaction, immediate 

feedback, and peer collaboration, while distance learning provides flexibility, a resource-rich 

environment, and opportunities for self-directed learning. However, both formats come with their 

own challenges, including limited individual attention in traditional classrooms and reduced 

engagement or motivation online. Current trends such as blended learning, AI-powered tools, 

virtual reality, and interactive learning platforms offer promising solutions to address these 

challenges. They create more engaging, personalized, and effective grammar learning 

environments. To maximize the potential of these innovations, educators must thoughtfully 

integrate technology with pedagogical strategies, ensuring that grammar instruction is both 

accessible and meaningful in a variety of educational contexts. 
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ОРТА БУЫН ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ЛЕКСИКАЛЫҚ ДАҒДЫЛАРЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДА АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА  

ГЕЙМИФИКАЦИЯНЫ ҚОЛДАНУ 

 

Аннотация. Қазіргі заманғы шет тілін оқытуда орта буын оқушыларының 

қызығушылығын сақтау және лексикалық дағдыларын тиімді дамыту өзекті мәселелердің 

бірі болып табылады. Осы мақалада білім беру процесіне ойын элементтерін біріктіру 

арқылы оқушылардың сөздік қорын жетілдіруге бағытталған инновациялық тәсіл-

геймификация қарастырылады. Онлайн платформалар, топтық тапсырмалар және түрлі 

тілдік ойындар сияқты геймификация құралдары мен әдістері сипатталады. Зерттеу 

барысында геймификацияның оқушылардың ынтасын арттыру, сабаққа белсенді қатысуын 

қамтамасыз ету және сөздерді есте сақтау қабілетін жақсарту сияқты артықшылықтары атап 

өтіледі. 

Тірек сөздер: «геймификация», «ағылшын тілін оқыту», «білім беру», «оқушының 

ынтасы», «лексикалық дағдылар». 
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Introduction 

In recent years, gamification has become a popular method in education. It uses elements 

from games - such as points, levels, and rewards - to make learning more interesting. This method is 

now being used in language classrooms to help students stay focused and motivated [3, p. 12]. 

Many teachers find that gamification creates a more active learning environment and helps students 

take part in lessons more willingly. 

One of the key areas where gamification shows good results is vocabulary learning. 

Vocabulary is the foundation of language skills. Without enough words, students cannot read, write, 

speak, or understand English well. For middle school learners, building a strong vocabulary is 

especially important [2, p. 89]. At this age, students are often curious and enjoy fun, active tasks. 

They respond well to learning that feels like play but still has clear goals. 

This paper focuses on using gamification in English lessons to improve vocabulary skills 

among middle school students. It looks at how gamified tools and methods work in the classroom, 

what types of activities are most useful, and how students respond to them. The goal is to show that 

games are not just entertaining - they can also support serious learning. 

 

Theoretical foundations of gamification in education 

Gamification refers to the use of game elements in non-game environments to motivate and 

engage participants [3, p. 45]. In the field of education, it involves integrating elements such as 

points, levels, badges, leaderboards, and challenges into the learning process. The goal is not to 

turn learning into a game, but to apply motivational mechanisms from games to encourage student 

participation, focus, and persistence in completing learning tasks. 

According to research, gamification stimulates intrinsic motivation, especially among 

younger learners [3, p. 48]. The sense of achievement and progress that comes from earning 

rewards can increase time spent on learning tasks and improve attention. In language education, 

gamification is used to promote interaction with the language in a meaningful context, helping 

students practice and apply vocabulary in diverse and memorable ways [2, p. 112]. 

 

Vocabulary learning in middle school 

Vocabulary acquisition is fundamental in mastering a foreign language. It affects reading 

comprehension, listening, writing fluency, and speaking confidence [1, p. 30]. In middle school, 

students (typically aged 11–14) are in the process of developing abstract thinking skills and are 

capable of reasoning, making associations, and identifying patterns. At the same time, they still 

enjoy play-based learning, especially when it involves group dynamics or friendly competition [4, 

p. 15]. 

Middle school learners benefit from vocabulary practice that combines repetition with 

context. Gamification allows words to be introduced, practiced, and reinforced through structured 

and meaningful tasks. This aligns with cognitive theories of learning, which highlight the 

importance of attention, repetition, and active use of language in context for long-term retention 

[4, p. 72]. 

 

Gamification tools and methods for vocabulary development 

A wide variety of gamification methods and tools can be used in middle school English 

lessons. Digital tools such as Quizlet [5], Kahoot [6], and Wordwall [7] are among the most 

popular due to their ease of use and adaptability. 

Quizlet provides digital flashcards, games like “Match,” and spelling practice. Teachers can 

create sets aligned with the curriculum. Students can use them individually or in groups. Repeated 

exposure through Quizlet games supports memorization and recognition of new words. 

Kahoot is a platform where students respond to multiple-choice vocabulary questions under 

time pressure. Its competitive format increases engagement, especially in review lessons. Kahoot 

also provides instant feedback, allowing students to reflect on their mistakes and track their 

progress. 
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Wordwall allows the creation of interactive games such as matching pairs, word searches, and 

sentence completions. These games can be used on a screen or printed, offering flexibility for both 

online and offline settings. 

Offline games also play an important role. For example, board games with vocabulary tasks, 

“Memory” card games with word-picture combinations, and sentence formation games help 

students speak and interact in English. Group quests and classroom competitions are particularly 

effective for shy or passive students [8, с. 45]. 

 

Examples of successful implementation 

In a middle school in Pavlodar, gamification methods were applied during English vocabulary 

lessons in Grades 6 and 7. Students practiced new words through Quizlet flashcards at home and 

participated in group matching activities in class. After two weeks, their vocabulary quiz scores 

improved compared to previous results [9]. 

Kahoot was used weekly for revision. Students worked in teams to answer vocabulary 

questions. The teacher noted increased enthusiasm and more active participation, especially from 

students who were previously disengaged. Students expressed excitement about the challenge of 

beating their own scores or competing with classmates. 

In another case, vocabulary “quests” were organized where learners completed mini-tasks 

using target words from the unit. For instance, students searched for word clues hidden in the 

classroom and had to define or use the words in sentences to unlock the next step [8, p. 48]. 

These cases illustrate how gamification helps students engage more deeply with vocabulary 

content. It supports retention, motivates learners, and creates a positive, active classroom 

environment. 

Context and objective 

This practical study was conducted during a teaching internship at a middle school in 

Pavlodar. The main goal was to observe the effectiveness of gamification methods in developing 

vocabulary skills among sixth-grade students. Two parallel classes were chosen: Class 6A, where 

gamification strategies were applied, and Class 6B, which followed traditional instruction without 

game elements. Both groups had similar language proficiency levels at the beginning of the study. 

 

Implementation of gamified methods 

In Class 6A, students engaged in a variety of gamified activities over a period of four weeks. 

The main tools used were Quizlet, Kahoot, and offline games such as "Memory" and "Go Fish". 

● Quizlet was used to create digital flashcards aligned with textbook vocabulary units. 

Students practiced at home and later took part in in-class matching games and spelling races. 

● Kahoot quizzes were conducted at the end of each week to revise vocabulary in a team-

based format. 

● In offline activities, card and board games included target words and required students to 

form sentences, match pairs, or ask and answer questions using the new vocabulary. 

In contrast, Class 6B followed a traditional model using vocabulary lists, oral repetition, and 

written exercises. 

Assessment tools and procedures 

Both groups completed a vocabulary test at the beginning and end of the study. In addition to 

test results, classroom participation, engagement, and vocabulary use in oral speech were monitored 

and documented. 

 

Table 1 – Comparison between groups 

Indicators Group A (Gamified 

Instruction) 

Group B (Traditional 

Instruction) 

Number of students 24 23 

Average score on final vocabulary test 86.5 73.2 

Students with improved scores 19 (79%) 10 (43%) 
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Average improvement in test scores +13.2 +5.4 

Students using 5+ new words in oral activities 17 (71%) 8 (35%) 

Observed engagement level during vocabulary 

lessons 

High Moderate 

Observed engagement level during vocabulary 

lessons 

65 31 

 

Analysis of results 

The data clearly shows that students in the gamified group performed better on vocabulary 

tests and demonstrated higher engagement during lessons. Their improvement in test scores was 

more than double that of the control group. Additionally, more students in Group A used new words 

actively in speaking tasks, which is a strong indicator of deeper lexical retention. 

Teacher observations supported these quantitative results. Gamified activities encouraged 

greater participation, especially among shy or previously passive learners. The competitive and 

collaborative nature of games helped create a positive learning environment and reduced anxiety 

during speaking tasks. 

Conclusion of practical observations 

The comparison between the two groups confirms that gamification can significantly enhance 

vocabulary acquisition in middle school English classes (Table 1). By integrating interactive and 

motivational activities, teachers can increase both the effectiveness of instruction and the 

willingness of students to engage with new words. These findings are consistent with previous 

studies highlighting the pedagogical value of gamified learning. 

 

Conclusion 

The study confirms that gamification is an effective approach to developing lexical skills 

among middle school students in English language classes. By integrating elements such as 

competition, collaboration, and instant feedback, gamified activities create a more engaging and 

student-centered learning environment. The observed results demonstrate that students exposed to 

gamification not only improved their vocabulary test scores but also showed higher participation 

and confidence in using new words during speaking tasks. 

The comparison between gamified and traditional teaching methods revealed a significant 

advantage in favor of game-based learning. While traditional methods remain valuable, especially 

for systematic instruction and grammar training, gamification offers a complementary strategy that 

enhances motivation and long-term retention of vocabulary. The interactive nature of tools such as 

Quizlet and Kahoot, combined with offline games, allows students to practice words in various 

contexts, making learning more meaningful and memorable. 

Overall, the implementation of gamification, when aligned with clear educational goals and 

adapted to the learners' age and interests, can serve as a powerful tool in modern language teaching. 

Further research may explore long-term effects and the integration of gamified learning with other 

communicative methods to ensure balanced language development. 
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Abstract. The article explores the problem of low student motivation in foreign language 

acquisition in middle school. The reasons for motivational decline, its consequences, and possible 
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РОЛЬ МОТИВАЦИИ В ИЗУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В ШКОЛЕ 

 

Аннотация. Данная статья посвящена исследованию проблем мотивации учащихся 

основной школы к изучению иностранного языка. Анализируются причины снижения 

интереса, последствия демотивации и возможные пути их преодоления. Особое внимание 

уделяется роли внутренней и внешней мотивации, образовательной среды и личности 

учителя. На основе данных казахстанских, российских и зарубежных исследований делаются 

выводы о важности комплексного подхода к формированию устойчивого интереса к 

иностранному языку у школьников. 

Ключевые слова: “изучение второго языка”, “мотивация учащихся”, “основная 

школа”, “преподавание иностранного языка”, “аффективный фильтр”, “образовательная 

среда”, “интерактивное обучение”. 

 

"Motivation in the process of learning a foreign language is a complex system that includes 

not only the desire for success but also the readiness to overcome obstacles that arise during 

learning"[1]. 

Motivation is a crucial component of successful learning, especially in a complex and long-

term process like foreign language acquisition. In middle school (grades 5–9), students often lose 

interest in language learning despite its increasing importance in today’s globalized world. The 
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problem lies in the fact that the motivational decline often becomes an “invisible wall” — a barrier 

to learning that is not always recognized by teachers or parents. 

We can consider several reasons for declining motivation. One of the key reasons is the 

formal nature of the educational process. Textbooks and programs are primarily focused on 

covering required material and preparing for assessments, rather than developing communicative 

skills. Monotonous grammar-based lessons and translation drills reduce student engagement. 

According to Liu and Su, students often fail to see the practical relevance of a foreign language in 

their daily lives, which negatively affects motivation.[2] Furthermore, the lack of visible progress 

discourages learners. Gardner’s (2006) socio-educational model of language acquisition suggests 

that motivation significantly decreases when learners do not understand the personal value of 

language or lack positive role models of its use. Salamatova also highlights that in rural 

Kazakhstani schools, learners often struggle to relate language learning to real-life goals, especially 

when role models or foreign exposure are absent.[3] 

The Role of External and Internal Motivation 

Middle school students are often driven by external motivation: grades, praise from parents, 

or fear of punishment. However, such motivation is unstable. Internal motivation — interest in the 

language, desire to communicate, and cultural curiosity — is more sustainable and effective. Deci 

and Ryan emphasize that internal motivation plays a critical role in long-term learning success and 

self-determined behavior.[4] Teachers are not just instructors but motivators. To foster interest, 

lessons should be interactive, engaging, and relevant to students' real-life experiences. 

Yermekbayeva highlights that the use of interactive learning modules significantly increases 

language achievement and student motivation.[5] As Deci and Ryan note, "The facilitation of 

intrinsic motivation, social development, and well-being relies on the satisfaction of three basic 

psychological needs: competence, autonomy, and relatedness."[4] 

A. Orynbayeva and D. Rzabayeva analyze the application of Self-Determination Theory 

(SDT) in Kazakhstani language classrooms, underscoring that autonomy-supportive instruction 

leads to more durable motivation and higher performance among students.[6] 

Educational Environment as a Motivational Factor 

The learning environment directly influences student involvement. Support from family and 

peers, extracurricular language activities, and the teacher’s positive attitude toward the language all 

contribute to motivation. A student-centered environment, where learners are not afraid to express 

themselves, enhances language acquisition outcomes. Conversely, a rigid and test-driven school 

culture may alienate students from the subject. Research conducted in Kazakhstan suggests that the 

integration of derived words and interactive techniques into language instruction helps build 

relevance and engagement. Russian scholars like Mosienko and Kharlamova also emphasize the 

need to develop a multilingual identity in students, noting that positive emotional engagement and 

self-perception as language users boost motivation across different languages.[7] 

Psychological Barriers 

Many students are afraid to speak a foreign language due to fear of mistakes and peer 

judgment. A lack of a safe and trusting classroom atmosphere worsens the issue. According to 

Krashen’s (1982) theory of the “affective filter,” high anxiety and low confidence hinder language 

input and retention, particularly in adolescents [8]. Usenova found that introducing native speakers 

into the classroom through virtual exchanges or in-person collaboration helped reduce anxiety and 

enhanced the willingness of students to participate actively in language practice [9]. 

Solutions and Recommendations 

● Overcoming the “invisible wall” requires a comprehensive approach: 

● Use game-based and project-based learning; 

● Incorporate materials relevant to students’ interests (films, music, social media); 

● De-emphasize testing in favor of creative tasks; 

● Provide real-life communication opportunities such as language exchanges, online clubs, 

and role-play activities. 
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Empirical research by scholars showed that Kazakhstani students who participated in 

collaborative projects with peers from other countries demonstrated higher levels of confidence and 

motivation. As Shumilova notes, “students in vocational colleges often lose motivation due to a lack 

of relevance and interaction in classroom practices. Updating the methodology to include real-world 

context and collaborative work can reawaken their interest” [10]. 

Motivation and Educational Challenges: Final Reflections 

Based on the insights provided in the article, it is evident that motivation plays a central role 

in language learning, particularly during middle school. During this stage, it is crucial not only to 

foster external motivation through grades and external validation but to nurture internal motivation, 

which leads to long-lasting language acquisition. However, the traditional focus on testing and 

formal curriculum delivery often disengages students from the real-life applications of the language. 

It is essential for educators to create learning environments that allow students to use 

language in meaningful ways — whether through projects, real-world communication, or cultural 

exploration. The role of teachers as motivators is paramount, as they set the emotional tone of the 

classroom and influence the students' willingness to take risks and make mistakes. 

Ultimately, the solution lies in integrating a comprehensive approach that includes both 

external and internal motivation, alongside a supportive learning environment that encourages 

active participation and authentic language use. This will help students not only succeed 

academically but also appreciate the value of language as a tool for communication and cultural 

understanding. 

From my personal experience and observations, one of the most significant barriers to student 

motivation in language learning is the disconnection between the language being taught and its 

practical use. While grammar exercises and vocabulary drills are essential, they often fail to engage 

students who are looking for a more meaningful connection to the language. I have noticed that 

when students see the immediate value of learning a language — such as communicating with 

native speakers, understanding international media, or using the language in future career prospects 

— their motivation increases significantly. 

This connection can be made through exposure to authentic materials like films, music, or 

even conversations with native speakers. Teachers can play a crucial role in facilitating this 

connection by providing opportunities for real-world communication and emphasizing the practical 

benefits of language learning. This not only helps break the "invisible wall" but also promotes long-

term motivation by showing students the value of their language skills beyond the classroom. 

Moreover, it is essential to foster an environment where making mistakes is seen as a natural 

part of the learning process. This shift in mindset, from fear of failure to acceptance of mistakes as 

stepping stones in learning, can help alleviate anxiety and encourage more active participation. 

In conclusion I would like to say that motivation remains one of the most complex yet central 

challenges in foreign language education at the middle school level. Breaking down this “invisible 

wall” requires joint efforts from educators, families, and the school community. Only by creating a 

learning environment where language becomes a tool for communication and self-expression can 

true engagement and lasting motivation be achieved. 
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Аннотация. В условиях современного образовательного процесса всё большую 

значимость приобретает развитие креативного мышления как неотъемлемой части 

подготовки конкурентоспособного специалиста. Особенно это актуально в процессе 

обучения английскому языку, который требует не только знаний грамматики и лексики, но и 

способности к гибкому, нестандартному мышлению. В статье рассматриваются основные 

методы и приёмы развития креативности на занятиях английского языка: ролевая игра, 

сторителлинг, проектная деятельность, визуальные стимулы, геймификация и творческое 

письмо. Подчёркивается важность комплексного подхода и создания мотивационной среды 

для раскрытия творческого потенциала обучающихся. 
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METHODS OF DEVELOPING CREATIVITY IN ENGLISH LANGUAGE TEACHING 

 

Abstract. In the context of modern educational processes, the development of creative 

thinking is becoming increasingly important as an essential part of training competitive 

professionals. This is especially relevant in teaching English, which requires not only knowledge of 

grammar and vocabulary but also the ability to think flexibly and unconventionally. The article 

examines the main methods and techniques for fostering creativity in English language lessons, 

including role-play, storytelling, project-based learning, visual stimuli, gamification, and creative 

writing. The importance of a comprehensive approach and the creation of a motivating environment 

to unlock students’ creative potential is emphasized. 

Keywords: English language, teaching, creativity, methods, role-play, storytelling, creative 

writing, gamification. 

 

Введение 

Современное образование переживает трансформацию, связанную с переходом от 

традиционных репродуктивных методов к инновационным, ориентированным на развитие 

личности обучающегося. Особую актуальность в этом контексте приобретает формирование 

так называемых гибких навыков (soft skills), среди которых креативное мышление занимает 

ключевое место. Способность генерировать нестандартные идеи, применять знания в новых 

ситуациях и находить оригинальные решения становится неотъемлемым элементом 

профессиональной компетенции специалиста XXI века. 

Изучение английского языка как средства международного общения требует не только 

лингвистических знаний, но и высокого уровня когнитивной активности обучающегося. 

Традиционные формы подачи материала нередко оказываются недостаточно эффективными, 

особенно в условиях низкой мотивации студентов. Именно поэтому включение креативных 

методик в процесс обучения английскому языку становится важным направлением 

современной методики преподавания. 

Креативность способствует активизации мыслительной деятельности, формирует 

положительное отношение к изучению языка и расширяет возможности межкультурного 

взаимодействия. Практика показывает, что использование методов, развивающих 

креативность — таких как ролевая игра, сторителлинг, проектная деятельность, 

геймификация и творческое письмо — значительно повышает вовлечённость студентов в 

учебный процесс и улучшает результаты обучения. 

Цель данной статьи — рассмотреть эффективные методы формирования креативного 

мышления в процессе обучения английскому языку, а также определить условия, при 

которых данные методы дают наилучший результат. Статья может быть полезна 

преподавателям, методистам и исследователям в области лингводидактики и 

профессиональной педагогики. 

 

Основная часть 

1. Значение креативности в изучении английского языка 

Креативное мышление позволяет студентам: 
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− осваивать материал через личный опыт и ассоциации; 

− использовать язык в новых и нестандартных ситуациях; 

− выстраивать оригинальные речевые конструкции; 

− проявлять инициативу в коммуникации; 

− формировать собственную точку зрения и выражать её на английском языке. 

Таким образом, развитие креативности напрямую способствует эффективности 

усвоения языка и повышению мотивации к обучению. 

2. Методы развития креативного мышления 

2.1. Ролевая игра (Role-play) 

Ролевые игры имитируют реальные жизненные ситуации, в которых требуется 

применение английского языка. Они развивают речевые навыки, воображение и 

коммуникативную компетенцию. Примеры ситуаций: работа в турагентстве, регистрация в 

отеле, экскурсия по городу. Ролевые игры и симуляции включают фантазию и воображение, 

студенты имеют возможность быть кем-то другим или быть собой в определенной ситуации 

на некоторое время, импровизируя диалог и создавая реальный мир в различных сценариях. 

Цель этих ролевых игр - стимулировать мышление и креативность студентов, позволить им 

развивать и практиковать новые языковые и поведенческие навыки в относительно 

безопасной обстановке.   

2.2. Сторителлинг (Storytelling) 

Метод сторителлинга развивает навык повествования, логическое мышление и 

эмоциональную вовлечённость. Студенты могут придумывать и рассказывать истории, 

создавать альтернативные финалы известных сказок или составлять коллективные рассказы. 

Эта техника использует мастерство повествовательных элементов персонажей, сюжета, 

обстановки и конфликта, чтобы увлечь аудиторию и создать стойкий, впечатляющий опыт. 

Их универсальное применение распространяется на различные контексты, включая 

образование, где искусство повествования становится мощным инструментом. Человеческая 

психика естественным образом тяготеет к информации, переданной через истории, и 

сохраняет ее, поскольку этот способ общения задействует фундаментальные когнитивные 

процессы, управляющие тем, как мозг усваивает и сохраняет знания. 2 

2.3. Проектная деятельность 

Изучение иностранного языка приобщает учащихся к культурному наследию и 

духовным ценностям своего и других народов, тем самым решая задачу гуманизации 

образования. При изучении иностранных языков наиболее значимые результаты дает метод 

проектов. Он позволяет создать на уроке творческую атмосферу, где каждый ученик 

включается в активный познавательный процесс, основанный на методике сотрудничества. 3 

Работа над проектами формирует командное взаимодействие, исследовательскую 

активность и умение применять язык на практике. Проекты могут быть направлены на 

создание путеводителей, презентаций стран, туристических маршрутов и т.д. 

2.4. Использование визуальных стимулов 

Изображения, комиксы, видеофрагменты и инфографика стимулируют ассоциативное 

мышление, побуждают к созданию описаний, диалогов, историй, интерпретаций. В 

настоящее время с развитием методов преподавания иностранных языков в филологических 

университетах растет потребность в включении социолингвистических факторов в 

методологию и процесс обучения. Концепция компетенции в системе современного высшего 

образования особенно актуальна в связи с интенсивным развитием информационных 

технологий, что привело к значительным изменениям в сфере экономической деятельности и 

повседневной жизни людей. Этот фактор вызвал рост потребности в подготовке 

высококвалифицированных и инициативных специалистов. [4] 

2.5. Игровые технологии (Gamification) 

Геймификация способствует активному обучению и вовлеченности с интерактивными 

действиями, включающими приобретение словарного запаса, грамматическую практику и 

языковое производство. Она предоставляет студентам безопасное пространство для 
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экспериментов, применения знаний и развития языковых навыков. Сотрудничество и 

социальное взаимодействие поощряются посредством геймификации, поощряя командную 

работу и обратную связь со стороны сверстников. Это улучшает языковые и межличностные 

навыки. Немедленная обратная связь и отслеживание прогресса в геймификации предлагают 

ценные возможности для обучения. Студенты получают обратную связь в режиме реального 

времени и отслеживают свой прогресс, что позволяет корректировать стратегии обучения. 5 

Игры и игровые элементы (викторины, квесты, конкурсы) вовлекают студентов, 

формируют соревновательный дух и желание учиться. Примеры: «Who am I?», «Guess the 

Word», языковые квесты. 

2.6. Творческое письмо (Creative writing) 

Сочинение рассказов, диалогов, писем, стихов способствует формированию авторского 

стиля, развитию словарного запаса и грамматической компетенции. Студенты учатся 

выражать себя на английском языке более свободно. 

3. Условия эффективности применения методов 

Развитие креативности при обучении английскому языку требует не только 

использования соответствующих методик, но и создания благоприятной образовательной 

среды. Эффективность внедрения креативных методов зависит от целого ряда условий, как 

педагогических, так и организационных. 

Во-первых, необходимо создание психологически комфортной и поддерживающей 

атмосферы в учебной группе. Студенты должны чувствовать себя свободно при выражении 

своих идей и не бояться ошибиться. Эмоциональная безопасность способствует 

раскрепощению и активному участию в творческой деятельности. 

Во-вторых, следует учитывать индивидуальные особенности обучающихся — уровень 

владения языком, тип темперамента, стиль обучения, интересы. Индивидуализация учебного 

процесса позволяет активизировать креативный потенциал каждого студента и повысить 

мотивацию к обучению. 

В-третьих, важно применять системный и целенаправленный подход: креативные 

методы должны быть интегрированы в учебную программу не эпизодически, а регулярно и 

осознанно. Они должны быть логически связаны с учебными целями и типами речевой 

деятельности — аудированием, говорением, чтением и письмом. 

Кроме того, для успешной реализации креативных методик необходимо обеспечить 

методическую и техническую поддержку: наличие учебных материалов, интерактивных 

ресурсов, визуальных и аудионосителей, цифровых платформ и приложений, 

способствующих разнообразию форм деятельности. 

Немаловажным условием является и повышение квалификации преподавателей. 

Учителю необходимо не только знать методы развития креативности, но и уметь применять 

их на практике, адаптируя под конкретные группы. Педагог должен выступать не просто как 

носитель знаний, а как фасилитатор, создающий условия для творческой самореализации 

обучающихся. 

Таким образом, эффективность методов развития креативного мышления в обучении 

английскому языку зависит от комплексного подхода, в который входят как дидактические, 

так и психологические и организационные компоненты. Только при соблюдении этих 

условий возможно достижение высоких результатов в формировании языковой и креативной 

компетенции студентов. 

Заключение 

Креативный подход в обучении английскому языку позволяет не только повысить 

уровень владения языком, но и формирует у студентов навыки XXI века — гибкость 

мышления, коммуникабельность, инициативность. Использование современных методов, 

ориентированных на развитие креативности, делает учебный процесс живым, интересным и 

результативным. Это особенно важно при подготовке специалистов, ориентированных на 

работу в международной среде, где требуется не только знание языка, но и умение 

нестандартно мыслить и действовать. 
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Abstract. Enhancing students’ functional literacy is a key component of the educational 

process, aiming to equip learners with the skills to effectively apply acquired knowledge in real-life 

situations. Reading, alongside writing, listening, and speaking, is a fundamental receptive language 

skill that involves interpreting and understanding texts. Effective reading instruction includes 

selecting texts that align with students’ interests and proficiency levels, setting clear expectations, 

and providing context to enhance comprehension. Developing reading sub-skills such as skimming, 

scanning, intensive reading, and extensive reading is essential for comprehensive literacy. 

Incorporating diverse instructional strategies, including project-based learning and critical thinking 

exercises, enhances reading proficiency and fosters functional literacy, preparing students for active 

participation in society. 
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нақты өмірлік жағдайларда тиімді қолдануға үйретуді мақсат етеді. Оқу, жазу, тыңдау және 

сөйлеу сияқты негізгі тілдік дағдылардың қатарында мәтіндерді түсіну және талдау арқылы 

жүзеге асырылатын қабылдау дағдысы болып табылады. Тиімді оқу үдерісі оқушылардың 

қызығушылықтары мен деңгейлеріне сәйкес келетін мәтіндерді таңдауды, нақты күтілетін 

нәтижелерді белгілеуді және түсінуді арттыру үшін мәтіндерге қажетті контексті ұсынуды 

қамтиды. 

Оқу субдағдыларын дамыту, мысалы, жылдам шолу (skim), нақты ақпаратты іздеу 

(scan), тереңдетілген оқу (intensive reading) және кеңейтілген оқу (extensive reading), жан-

жақты сауаттылықты қалыптастыру үшін маңызды. Әртүрлі оқыту стратегияларын, соның 

ішінде жобалық оқыту мен сыни ойлау жаттығуларын енгізу оқу дағдыларын жетілдіруге 

және функционалдық сауаттылықты дамытуға ықпал етеді, бұл өз кезегінде оқушыларды 

қоғамда белсенді қатысуға дайындайды. 

Тірек сөздер: функционалдық сауаттылық, оқу субдағдылары, жылдам шолу, нақты 

ақпаратты іздеу, тереңдетілген оқу, кеңейтілген оқу, Қазақстан. 

 

Improving students' functional literacy is the main part of the educational process. Educating 

the future generation to be competent is indicated in the national action plan for the development of 

functional literacy of schoolchildren in Kazakhstan, which provides for the development of 

students' competence skills and the ability to effectively use the knowledge they have acquired in 

real life situations. 

Reading is one of the four main language skills along with writing, listening and speaking.[1] 

It is a receptive skill. It involves responding to text, rather than producing it. There are various 

considerations using a text in class. There is the matter firstly of choosing the right text and the 

students think how to present it to the class. Finally, what happens when the class get the text and 

began working with it . This methodological manual is an overview of reading the way in class. 

The Right Subject & Level 

In other words, don't expect your class to enjoy a text discussing management techniques if 

they are teenagers. When choosing a text for your class, make sure it is a topic that will be of 

interest to the class. If you are teaching teenagers, you might choose a review of a blockbuster 

movie or an interview with a celebrity that the whole class knows. Don't worry about the fact that a 

text on a trivial topic has no educational value. Students can learn as much English from an article 

about Johnny Depp as they can from an article about the work of the Red Cross, so don't feel that 

they should only use didactic texts.[2] 

Here, students have some clues about the meaning of the vocabulary. 

Here, students have some clues about the meaning of the texts. They can read the text and 

understand most of what is being said and make educated guesses about unknown words. So, it is 

important to make sure you understand your students' needs, and that means a Needs Analysis is in 

order! 

Presentation 

Think of when you read something. Before you start you often have a good idea of what to 

expect. If you take a newspaper you know that you will read about current affairs, latest news, 

television reviews from the night before, etc. If you go to a tourist office and take a brochure you 

expect to read about local sites and attractions and so on. 

In other words, you have expectations, and they prepare your mind for what is coming. When 

we introduce students to a text, we need to set their expectations. This can be done in a number of 

ways. We can simply say, “Today we are going to read a short article about President Obama’s 

dog.” Or, even better, we can write a short title on the board and then work with the class, 

encouraging them to come up with some ideas about the topic. This also allows us to work with 

them to build useful vocabulary that they may encounter in the future. This way, we give students 

confidence, and when students finally see the text, they are not put off by suddenly seeing 

something they know nothing about. 

Sub-skills of reading 
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There are a number of sub-skills related to reading that we can practice with our class after we 

introduce them to a reading text. 

Skimming or reading for gist 

When we start flipping through a magazine, we are not likely to be interested in every article. 

Instead, we will skim the magazine and begin looking for material that interests us, reading only the 

title or skimming the first paragraph to see what the article is about. 

Similarly, when we find an interesting article, we do not read every sentence. We may well 

skim the article and pick out the main points. If asked about the article ten minutes later, we will be 

able to tell the main story, but we will probably not remember dates, names, times, places, and other 

details. 

In a TEFL classroom, after we have given a text to the class, we might give them 30 seconds 

to read it, encouraging them to read as quickly as they can, and then asking them to turn the text 

over and hide it. We will then ask them general questions about the text; here we are not looking for 

specific answers, but ideas and concepts. This is a similar step to the title presentation step above. 

We might write on the board the students’ various (correct) suggestions, for example if the general 

topic of the text was a new film starring a famous movie star, we might ask them who she is and 

what they know about her (these answers may not be in the text and come from the students’ 

general knowledge, but they will serve to set expectations about the text as a whole and to put it into 

context). 

Skimming or reading for specificity. 

One common reading skill to practise is reading for specificity. For example, we might look 

up the time of the next theatre performance in a brochure. We would skim until we came to the 

relevant section, and then we would select the exact information we needed. 

In the classroom, you can practice skimming by asking students to look for answers to very 

specific questions. In a business English text about the construction of a new car factory, you might 

ask them: 

• How many cars will be produced per day? 

• How many hours per day will the factory be open? 

• What will be the company's projected turnover? And so on. 

 Extended reading 

 This is used to understand a text generally. In a way, it is between skimming and scanning, 

by reading a text we can give a good summary of the text without necessarily knowing the details. 

 Extended reading is the way native speakers often read for pleasure or general purposes. For 

example, when we finish a novel, we can easily explain the plot line and main events, but we won't 

necessarily remember specific descriptions or conversations. 

 In a TEFL class, if for example the text was a review of a new blockbuster book, at the end 

students would be able to give an overview of the plot, an idea of the main characters and whether 

the reviewer thought it was good or bad. In extensive reading, students do not need to understand 

every word written as they are looking for common points, main themes, etc. 

 Extensive reading can be tested by asking students to summarize an article or answer 

multiple choice questions on the main themes in the text, etc. 

 Intensive Reading 

 This is a very detailed, extensive reading. Students will need to read and understand every 

word in the text and be able to answer both general and very specific questions about the text. This 

is really only used for shorter texts. 

 In real life, intensive reading is used in situations where we might need to read a legal letter 

or contract etc. where it is vital that we read, understand and fully grasp everything.[3] 

 In the classroom, this is usually a very specific short text on the subject that students will be 

familiar with. This is not often seen in General English classes, but is more likely in an ESP 

environment, although English for Academic Purposes classes should cover this as well. 
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Additional Skills 

There are a number of sub-skills involved in reading which you can practice with your class 

once you have presented the text to them. These are meta skills aimed at helping with the sub-skills 

above. 

Deciphering the script 

For students whose mother tongue is not written in the Roman alphabet, this will be 

something that needs to be worked on at the very beginning. 

Some students will have signposts in their own alphabet. For example students with Greek as 

a mother tongue will be able to recognize some of their own alphabet and also make direct 

correlations between their alphabet and the Roman alphabet 

Picking key words 

Encourage your students to identify and pick out the key words in a text. With these alone 

they will often be able to give a good summary of what the text is about. Simple activities like 

highighting content words: 

Beach donkey rides have made a come-back at a Suffolk holiday resort. 

The first rides took please over Easter 

 

Conclusion  

When an unknown word appears in the text, encourage speculation based on the context. As well 

as using the text itself for this kind of exercise, you can also use completely open examples and have the 

students make suggestions in conjunction with their knowledge of word classes: 

My Grandmother likes to sit in her armchair and —– for hours on end. 

From the context the class should know they are looking for a very here so encourage speculation: 

knit, drink tea, talk, gossip, sleep, doze, read, write, watch birds… 

In conjunction with context, students can also use their real world knowledge to apply it to the 

text. 

Reading is a silent activity, not a noisy one! 
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Abstract. The purpose of this study is to identify the feаtures of using the subject-language 

integrated learning (CLIL) method in English lessons аt school. The paper examines the features of 

using the CLIL method in teaching English to children at school, аnd describes the conditions for 

the effective use of the method in teaching English. The scientific novelty of the study lies in the 

fact that the authors have identified the components of the learning content that are appropriate to 

integrate into the process of teaching English in the classroom, as well as the features and 

conditions fоr the effective use of the CLIL method at the initial stage of education and proposed 

specific forms of its implementation in lessons. 
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АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ В ШКОЛЕ (ПЯИО)  

 

Аннотация. Целью данного исследования является выявление особенностей 

использования метода предметно-языкового интегрированного обучения (CLIL) на уроках 

английского языка в школе. В работе рассмотрены особенности применения метода CLIL 

при преподавании английского языка детям в школе, описаны условия эффективного 

использования метода при обучении английскому языку. Научная новизна исследования 

состоит в тoм, что авторами определены компоненты содержания обучения, которые 

целесообразно интегрировать в процесс обучения английскому языку нa уроке, а также 

особенности и условия эффективного применения метода CLIL на начальной ступени 

обучения и предложены конкретные формы его реализации. 

Ключевые слова: предметно-языковое интегрированное обучение; 

междисциплинарность; инновационные методы; профессиональное развитие; интеграция; 

профессиональная подготовка; урок по CLIL. 
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In the modern world, the issues of optimizing the educational process аnd forming a 

comprehensively developed personality, ready to communicate аt different levels and professional 

growth, aspects of integration in education in general and the use of the method of subject-language 

integrated leаrning (CLIL - Content and Language Integrated Learning) of English at аll 

educational levels from preschool to higher education in particular do not ceаse to be relevant. The 

issues of using the CLIL method in early teaching of English in the methodological literature are 

not considered in sufficient detail, and currently there is a growing interest in practical ideas for 

using the method. 

Mastering English speech with the support of interdisciplinary connections meets the various 

interests of students, аllowing to take into account their individual characteristics and inclinations, 

which, naturally, will create the most favorable conditions for the practical use of language аs a 

means of communication, due to which interdisciplinary connections аre one of the effective means 

of motivating the educational process in а foreign language [2].  

You can trace interdisciplinary connections throughout the course of studying foreign 

languages at school. For example, you cаn establish a connection between English and history, 

biology, geography, literature, information technology, ecology, music, drawing аnd other subjects. 

And the implementation of the connection of these disciplines with a foreign language is carried out 

quite successfully. 

CLIL is а new direction in teaching English, where school subjects are taught in foreign 

lаnguages. The term stands for "Content and Language Integrated Learning" аnd is translated as 

"subject-language integrated learning". This approach to teaching is gaining momentum in 

European education systems. The idea is to teаch a subject through a foreign language, i.e. teach a 

subject "using language". CLIL encourages the use of programs that develop interpersonal skills, 

intercultural communication and language abilities that are in demand by today's employers. Here, 

in CLIL subject lessons, the lexical approach is more important than the grammatical оne. 

When working with text, it is important to have illustrations to visualize what has been read, 

texts cаn be presented schematically, which helps students determine the idea of the text and the 

information presented in it [1].  

After reading, it is desirаble that students can convey the idea of the text in their own words, 

at the same time the teacher needs to draw students' attention to certain lexical expressions thаt are 

appropriate for the topic and subject. The teacher should also pаy attention to special vocabulary, as 

well as to some universal language units: phrasal verbs, set expressions, degrees of comparison, 

which are useful regardless of the topic of the lesson or subject. 

When composing assignments, the levels of preparation of students and learning objectives 

should be taken into аccount. 

A CLIL lesson includes the following components, consisting of the so-called four C's: 

 

Table 1 – Four components of CLIL 
 

CONTENT development of knowledge, skills, and abilities in the subject area 

COMMUNICATION use а foreign language in teaching, while learning how to use it 

COGNITION development оf cognitive and thinking abilities that form a general 

idea 

CULTURE presenting oneself аs part of a culture, as well as awareness of the 

existence of alternative cultures. This includes interdisciplinary 

connections and citizenship education. 

 

Advantages of CLIL: 

- The idea of using the principle of subject-language integrated learning arose as a result of 

increased demands оn the level of foreign language proficiency with limited time allocated for its 

study. Teachers in almost all countries face this problem [4].  

This approach allows for teаching in two subjects simultaneously, although the main focus 

can be on either the language or a non-linguistic subject. 
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Language learning becomes mоre focused, since the language is used to solve specific 

communicative problems. In addition, students have the opportunity to better learn and understand 

the culture of the language being studied, which leads to the formation of socio-cultural cоmpetence 

of students. The student passes through a fairly large volume of languаge material, which is a full 

immersion in the natural language environment. It should also be noted that working on various 

topics allows you to learn specific terms, certain language structures, which helps to replenish the 

student's vocabulary with subject terminology and prepares him for further study and application of 

the аcquired knowledge and skills. 

In addition, CLIL: 

- expands students' intercultural knowledge; 

- trains communication skills in a foreign language in natural conditions; 

- promotes the development of thinking аnd reveals children's creative potential; 

- increases students' motivation and self-confidence; 

- trains all language skills and abilities; 

- improves language competence and natural oral speech skills; 

- develops interest in different languages, in using them in different areas of life; 

- does not require additional hours of training. 

Another important advantage of the approach: almost any authentic material is suitable for 

CLIL lessons, which makes the teacher's job much easier. 

In CLIL lessons, teachers and students must have a command of the language of instruction. 

Students must know the language in which the subject is explained (vocabulary, grammatical 

structures) in order to be able to understand the subject and explain their ideas and communicate. 

For example, in geography, students must have the vocabulary to describe a map and how to 

interpret the indications on the map. They may already know how to use grammatical structures that 

they can use when studying the subject material. Students will usually have learned the language in 

English lessons. For example, when reading a map in class, students can use basic verbs such as 

'flows' and 'runs' to describe the route of a river. They can also use the conditional to express cause 

and effect [3].  

CLIL applies knowledge of the grammatical structures used in functional language, but it 

does not test knowledge of specific vocabulary topics. 

CLIL gives students the opportunity to develop language skills during lessons and provides 

opportunities to acquire vocabulary and grammar. However, the focus of a CLIL lesson is on 

understanding the subject content rather than the grammatical structure of the language. Research 

on CLIL in classrooms shows that most teachers do not teach grammar as part of teaching the 

content, as content and language are integrated. As vocabulary and grammar are interdependent, it 

is useful to focus on them as a part rather than separately. 

The use of a foreign language in CLIL education depends on the educational objectives and 

goals. CLIL is a kind of umbrella term that unites a number of approaches that are used in various 

educational contexts. There are a number of terms that describe different ways of implementing 

CLIL, for example: total language immersion, “language rain”, etc. 

When defining the main principles of the CLIL methodological approach in different 

European countries, 4 main aspects are distinguished, covering the cultural and linguistic 

environment and aimed at solving subject and educational problems. Each of the 4 aspects is 

implemented differently depending on the age of the students, the socio-linguistic environment and 

the degree of immersion in CLIL. 

The idea of using the principle of subject-language integrated learning arose as a result of 

increased requirements for the level of proficiency in a foreign language with limited time allocated 

for its study. Teachers in almost all countries face this problem. 

This approach allows for teaching in two subjects simultaneously, although the main focus 

can be on either a language or a non-linguistic subject. 

Language learning becomes more purposeful, as the language is used to solve specific 

communicative problems. In addition, students have the opportunity to better know and understand 
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the culture of the language being studied, which leads to the formation of socio-cultural competence 

of students. The student passes through a fairly large volume of language material, which is a full 

immersion in the natural language environment. It should also be noted that working on various 

topics allows you to learn specific terms, certain language structures, which helps to replenish the 

student's vocabulary with subject terminology and prepares him for further study and application of 

the acquired knowledge and skills. Studying a foreign language and a non-linguistic subject is 

simultaneously an additional means of achieving educational goals and has positive aspects for both 

studying a foreign language and a non-linguistic subject [5].  

What is the positive potential of integrating CLIL into the educational process? Firstly, 

mastering a subject using a foreign language forms a multidimensional, expanded range of 

knowledge and skills within the framework of the subject being studied, future profession, activities 

in the intercultural space, as well as extralinguistic knowledge - decision-making, teamwork, critical 

thinking, etc. Secondly, the very format of classes using the CLIL method allows you to move away 

from monotonously monotonous foreign language classes based on reading, translating texts and 

mechanically memorizing a huge amount of vocabulary. Teaching a specialized discipline in a 

foreign language creates an element of novelty, which acts as a powerful motivating factor for 

students, stimulating creative thinking, the ability to adapt to a new situation, readiness for 

cooperation and language communication. Consequently, it is this method that will contribute to the 

development of self-education in a professionally significant and functionally adaptive context. The 

introduction of the subject-language integrated learning methodology is quite successful abroad 

(Bulgaria, Finland, Spain, Sweden, Italy) and is of great interest to teachers and methodologists. 

Moreover, training using this method is conducted not only in universities, but also covers the 

levels of primary and secondary education in terms of teaching basic school subjects in a foreign 

language. It is also noteworthy that teaching children using early education methods is built from 

the standpoint of taking into account the functional aspect, i.e. children use language to perform 

functional tasks. Thus, the use of an integrated approach to language learning at all levels of 

education forms a logically structured and conceptually substantiated system in which the 

instrumental value of language turns into a powerful incentive for mastering the subject area [2].  

An integrated approach implies the ability to master a language within non-linguistic subjects 

and, conversely, to study a subject area in English classes. This approach is based on the principle 

of integrating several academic disciplines. Subject-language teaching allows working on 

intercultural topics and projects. Creating a stimulating learning environment involves using a 

system of different types of learning activities within the classroom and, as a result, strengthening 

students' confidence in the results of learning activities. In addition, this means using authentic 

materials and developing students' language competence. Authenticity in this case comes down to 

the fact that students independently signal their language needs. Active learning comes down to 

stimulating work in collaboration; teachers acting as mentors and students whose communicative 

activity prevails in the classroom. Gradual learning involves revising and restructuring the student's 

existing skills, interests and experience into more practical formats that meet different learning 

styles with an emphasis on creativity and critical thinking. Collaboration involves planning lessons 

together with CLIL teachers and subject specialists, as well as with interested community 

representatives and authorities. 

Integrated English lessons allow to include a variety of content topics. In addition, in the 

modern world, there is a growing demand for specialists who speak a foreign language in addition 

to a specific specialty, and, as a result, students in non-humanitarian profiles strive to continue their 

foreign language education, which undoubtedly contributes to the improvement of their general 

cultural training, and not just a narrow specialization. Integrated lessons involve the possibility of 

involving each student in an active cognitive process, and the process of not passive acquisition of 

knowledge, but active cognitive independent activity of each student, since everyone has the 

opportunity to prove themselves in the area that is closer to them and apply the acquired knowledge 

in practice. Such lessons allow you to clearly understand: where and how, for what purposes this 

knowledge can be applied. Integrated lessons are an opportunity for teachers to work together, in 
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close cooperation with each other and students in solving various pedagogical problems, creating 

conditions for the manifestation of certain communication skills, which are important competencies 

in the modern world [4].  

The main goal of integrated teaching of a foreign language and one or more subjects of the 

school curriculum today is to teach schoolchildren to speak freely about any modern problem of the 

multicultural world, i.e. the formation of communicative competencies. In addition, the study of 

these subjects should contribute to the development of intelligence, memory and creative 

imagination - the basis of creative potential. Often, a student who successfully studies within one 

discipline cannot apply the knowledge he has not only in real life, but also in other subjects. We 

saw a way to solve this problem in the use of innovative technology of an integrated lesson. 

Integrated lessons allow conducting classes with students with any preparation in English, 

increasing or decreasing the lexical and grammatical volume of the English language. The 

following are very important: 

1. The content-target component of the lesson: 

- Goal setting - each lesson involves joint setting of lesson goals (the main methods: defining 

goals through content, through students' activities, through the expected result; the method is 

selected taking into account the characteristics of the class) 

- Content space - consolidation of didactic units that have an integrated nature, while 

maintaining the lesson regulations. 

2. The search-practical component of the lesson: 

- Communicative forms of organizing the lesson: dialogue in a group; public defense of one's 

opinion. 

- Pedagogical tools: frontal, paired or group, individual forms of work alternate in one lesson. 

- Types of tasks offered in lessons: associative, linguistic, situational, problematic, heuristic. 

They are aimed at appealing to the personal experience of students, self-realization, cooperation of 

students, provide emotional involvement, launch creative activity. 

3. Evaluative-reflective component of the lesson: 

- it is not knowledge that is assessed, but the process of work itself through self-assessment; 

the teacher has the right to express his own opinion about the course of the lesson. 

- Students themselves evaluate their work in the lesson 

- Students answer the question: "What new things did you learn in the lesson? What discovery 

did you make?" Students determine the direction for further aspirations [1]. 

Thus, we can conclude that integrated lessons add variety to the educational process, allow 

combining the study of various disciplines, thereby reducing the workload of students, and allow 

them to realize the importance of practical activities in the new information environment. This plays 

an important role in career guidance and increasing the competitiveness of school graduates. The 

practical work has shown the fruitfulness of integration and revealed prospects for further 

development and improvement of this approach to teaching. Each of us strives for pedagogical 

mastery. It is achieved, in addition to careful preparation for your lessons, by deep self-analysis, 

studying the experience of your colleagues and introducing the most interesting and effective work 

techniques into your practice, and integrated lessons are such an example. In conclusion, I would 

like to emphasize that integration really allows you to increase interest in the subjects studied, 

promotes better memorization and assimilation of material, teaches schoolchildren the ability to 

apply the knowledge they gained while studying English in different lessons. This provides students 

with an additional opportunity for self-realization of the individual in modern conditions, enriches 

communicative experience, broadens horizons, general and speech culture. This meets the needs of 

students in interpersonal and intercultural communication, and most importantly, increases 

motivation for learning. This is confirmed by the results of diagnostics and questionnaires of 

students, monitoring of their academic achievements. 
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acquisition in the educational process are considered. Special attention is paid to the role of 

authentic language material, interactive forms of learning and cognitive strategies that contribute to 

the development of language competence.  

Key words: «teaching methodology», «communicative competence», «language integration», 

«task-based learning», «authenticity», «interactive technologies», «cognitive strategies», «lexical 

units», «foreign language», «innovative approaches». 

 

Введение 

В современной методике преподавания иностранных языков наблюдается постоянное, 

динамическое развитие и интеграция разнообразных подходов, ориентированных на 

формирование коммуникативной компетенции учащихся. В условиях глобализации и 

цифровой трансформации в сфере образования традиционные методы обучения учащихся 

уступают место инновационным подходам и стратегиям, основанным на активном 

взаимодействии, когнитивных стратегиях и реальных языковых практик. Современные 

исследования и внедрение их результатов на практике в области лингводидактики 

подчеркивают необходимость отказаться от формального изучения языковых структур в 

пользу методик и подходов, позволяющих овладеть языком как средством общения, 

мышления и профессионального развития. 

Среди наиболее эффективных методических подходов особое место занимают 

коммуникативный метод (Communicative Language Teaching – CLT), обучение на основе 

задач (Task-Based Learning – TBL), метод интеграции содержания и языка (Content and 

Language Integrated Learning – CLIL) и лексический подход (Lexical Approach). Эти подходы 

создают возможность создания эффективной среды обучения т.е. основаны на принципах 

активного вовлечения учащихся в процесс обучения, использовании аутентичного материала 

и создании языковой среды, максимально приближенной к естественным условиям общения. 

Цель данной статьи – провести всесторонний анализ указанных методических 

подходов, рассмотреть их основные принципы, сильные и слабые стороны, а также 

возможности интеграции в современные образовательные практики. В ходе исследования 

будут рассмотрены теоретико-методологические аспекты данных подходов, их влияние на 

процесс обучения иностранным языкам и перспективы их дальнейшего развития в контексте 

цифровой и многофункциональной образовательной среды. 

Коммуникативный метод (Communicative Language Teaching – CLT) 

Коммуникативный метод обучения иностранным языкам является одним из наиболее 

значимых подходов в современной методике преподавания, направленным на развитие 

коммуникативной компетенции учащихся. Основная идея CLT заключается в том, что 

изучение языка должно происходить через его использование в реальных коммуникативных 

ситуациях, а не путем заучивания грамматических правил и перевода текстов. Согласно 

определению Richards и Rodgers [1], этот метод основан на убеждении, что цель обучения 

языку – это не просто знание его структуры, а способность эффективно общаться. Littlewood 

[2] подчеркивает, что одной из ключевых характеристик коммуникативного подхода является 

сочетание функциональных и структурных аспектов языка, что позволяет достичь более 

целостного усвоения материала. В отличие от традиционных методов, таких как грамматико-

переводной или аудиолингвальный, CLT акцентирует внимание на смысле высказывания, а 

не на его форме, поэтому ошибки в речи рассматриваются не как препятствие, а как 

естественная часть процесса освоения языка [3]. Одним из ключевых аспектов метода 

является приоритетность взаимодействия, что выражается в использовании аутентичных 

материалов, парной и групповой работы, ролевых игр, проектной деятельности и 

моделировании реальных ситуаций общения [4]. Данный подход ориентирован на 

учащегося, который становится активным участником процесса обучения, а роль 

преподавателя сводится к организации языковой среды, в которой студенты могут 

практиковать язык в естественных условиях. 
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Среди преимуществ CLT отмечают его способность повышать мотивацию учащихся, 

поскольку они сразу видят практическую значимость изучаемого материала, а также 

развитие у них стратегий самостоятельного овладения языком. Кроме того, метод 

способствует формированию беглости речи, что особенно важно в условиях естественного 

общения. Однако, несмотря на свою популярность, CLT сталкивается с рядом трудностей. 

Одним из основных вызовов является недостаток внимания к грамматической точности, что 

может приводить к формированию «беглой, но неточной» речи [5]. Также метод может быть 

сложен для начинающих учащихся, поскольку требует определенного уровня языковой 

подготовки для участия в коммуникативных заданиях. В образовательных учреждениях, где 

экзамены ориентированы на проверку знаний грамматики и лексики, CLT может не 

соответствовать требованиям учебных программ [6]. В странах, где английский или другой 

изучаемый язык не является широко распространенным, могут возникать сложности с 

доступом к аутентичным материалам и носителям языка, что ограничивает возможности 

применения CLT [7]. 

Обучение на основе задач (Task-Based Learning – TBL) 

Обучение на основе задач (Task-Based Learning – TBL) является одним из современных 

подходов преподавания иностранного языка, направленным на развитие коммуникативной 

компетенции через выполнение смысловых заданий. В отличие от традиционных подходов, 

TBL ставит в центр учебного процесса выполнение задач, в ходе которых учащиеся 

используют язык в реальном контексте, а не просто изучают его структуры и правила [8]. 

Willis [9] определяет обучение на основе задач как метод, в котором язык приобретается не 

путем механического заучивания, а посредством его активного использования в процессе 

решения практических задач. Согласно исследованию Ellis [10], центральным элементом 

TBL является задание (task), которое должно быть аутентичным, мотивирующим и 

ориентированным на достижение конкретного результата. В подходе TBL делается акцент на 

смысловую сторону общения, интеграцию различных языковых навыков и развитие 

стратегий решения проблем. D. Nunan [11] отмечает, что такой подход позволяет учащимся 

не только совершенствовать лексико-грамматические навыки, но и развивать критическое 

мышление, способность работать в команде и самостоятельно находить способы выражения 

своих мыслей. 

Основная структура урока по методу TBL включает три этапа: пре-задание (pre-task), 

выполнение задачи (task cycle) и пост-задание (post-task) [12]. На этапе пре-задания 

преподаватель знакомит учащихся с темой и активизирует необходимый лексико-

грамматический материал. Во время выполнения основной задачи студенты работают 

индивидуально, в парах или группах, стремясь достичь определенной, поставленной цели, 

например, составить план, обсудить проблему или подготовить презентацию. Завершающий 

этап включает анализ языковых средств, использованных в ходе выполнения задания, 

обсуждение трудностей и возможные исправления [13]. Такой формат делает процесс 

обучения более интерактивным и приближенным к реальной коммуникации, что 

способствует эффективному освоению языка. 

Одним из ключевых преимуществ TBL является повышение мотивации учащихся, 

поскольку задания ориентированы на реальные жизненные ситуации, а сам процесс обучения 

становится более увлекательным и осмысленным [14]. Исследования показали, что этот 

метод способствует развитию беглости речи, улучшает навыки аудирования и помогает 

учащимся преодолевать языковой барьер [15]. Кроме того, TBL способствует формированию 

автономности в обучении, так как учащиеся привыкают самостоятельно искать способы 

решения коммуникативных задач. Однако, несмотря на свою эффективность, метод TBL 

имеет и ряд трудностей. Одной из главных проблем является недостаток внимания к 

формальной стороне языка, что может приводить к снижению точности речи. Кроме того, 

успешная реализация TBL требует квалифицированных преподавателей, умеющих 

правильно организовать работу с задачами и обеспечивать языковую поддержку учащихся 

[16]. Тем не менее, при правильном подходе этот метод может стать мощным инструментом 
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в обучении иностранным языкам, способствуя не только освоению языковых навыков, но и 

развитию коммуникативной компетенции в условиях, приближенных к реальному общению. 

Метод интеграции содержания и языка (Content Language Integrated  

Learning – CLIL) 

Метод интеграции содержания и языка (Content and Language Integrated Learning – CLIL) 

представляет собой подход к обучению, при котором изучение предметного содержания и 

иностранного языка осуществляется одновременно. Основная идея CLIL заключается в том, 

что учащиеся осваивают язык не как отдельную дисциплину, а в процессе изучения таких 

предметов, как история, география, математика или естественные науки на иностранном языке 

[17]. Этот метод получил широкое распространение в Европе благодаря своей эффективности 

в развитии как языковой, так и предметной компетенции обучающихся [18]. 

Одной из ключевых характеристик CLIL является его двунаправленная цель: студенты 

не только совершенствуют языковые навыки, но и приобретают знания в определенной 

области. Согласно исследованиям Coyle [19], методика CLIL строится на четырех 

принципах: содержание (освоение предметной области), коммуникация (использование 

языка для выражения идей), познание (развитие когнитивных навыков) и культура 

(понимание межкультурных различий). Такой подход способствует более естественному 

овладению языком, поскольку учащиеся применяют его в реальных образовательных 

ситуациях. 

Применение CLIL в учебном процессе требует особой подготовки как со стороны 

преподавателей, так и со стороны учащихся. Учитель должен обладать не только языковыми, 

но и предметными знаниями, а также уметь адаптировать материалы таким образом, чтобы 

они были понятны учащимся с разным уровнем владения языком. Кроме того, важным 

аспектом является подбор аутентичных материалов, позволяющих студентам 

взаимодействовать с реальными источниками информации [20]. 

Преимущества CLIL заключаются в том, что данный метод повышает мотивацию 

учащихся, делает процесс изучения языка более осмысленным и помогает развивать 

когнитивные и критические навыки. Однако одной из сложностей является то, что студенты 

могут испытывать трудности в освоении как языкового, так и предметного компонента 

одновременно. Также успешная реализация CLIL требует соответствующих методических 

ресурсов и профессиональной подготовки учителей [21]. Несмотря на эти вызовы, метод 

интеграции содержания и языка остается перспективным направлением в образовательной 

сфере и активно применяется в различных странах мира. 

Лексический подход (Lexical Approach) 

Лексический подход (Lexical Approach) – это метод изучения языка, основанный на 

принципе, что освоение лексических единиц, а не грамматических правил, является 

основным компонентом эффективного владения иностранным языком. Данный подход был 

предложен Майклом Льюисом (Michael Lewis) в 1993 году, и его центральная идея 

заключается в том, что язык состоит не из отдельных слов и грамматических конструкций, а 

из устойчивых выражений, коллокаций и фразовых единиц, которые учащиеся должны 

воспринимать и усваивать в контексте [22]. 

Основное внимание в лексическом подходе уделяется тому, как слова сочетаются друг 

с другом, а не на их индивидуальное значение. Льюис подчеркивает, что знание 

грамматических правил само по себе не гарантирует беглости речи, поскольку носители 

языка преимущественно используют готовые фразы и выражения, а не строят предложения с 

нуля на основе грамматических структур [23]. В связи с этим обучение по лексическому 

подходу включает активное использование аутентичных текстов, аудиоматериалов и других 

языковых источников, в которых учащиеся могут наблюдать естественное употребление 

лексических единиц. 

Одним из ключевых принципов метода является концепция «лексических блоков» 

(lexical chunks), которые включают в себя коллокации («strong coffee»), многозначные 

выражения («at the end of the day»), фразовые глаголы («give up») и клише («Nice to meet 
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you») [24]. Вместо традиционного заучивания отдельных слов студенты изучают эти блоки в 

контексте, что помогает им быстрее развивать языковую интуицию и свободнее выражать 

свои мысли. 

Методика преподавания в рамках лексического подхода предполагает, что учителя 

должны уделять особое внимание демонстрации естественного использования языка, а не 

объяснению грамматических правил. Это включает в себя работу с аутентичными текстами, 

выделение ключевых выражений, активное использование повторения и применение 

коммуникативных заданий, которые способствуют запоминанию лексических блоков в 

реальных ситуациях [25]. 

Преимущества лексического подхода заключаются в его ориентации на естественное 

овладение языком, развитии беглости речи и формировании языковой компетенции, близкой 

к носителям языка. Однако данный метод также сталкивается с определёнными 

сложностями: он требует тщательного отбора учебных материалов, активного вовлечения 

учащихся и длительного времени на усвоение большого количества лексических единиц. 

Кроме того, критики указывают на то, что недостаточное внимание к грамматике может 

привести к снижению точности речи [26]. 

Заключение 

Современные подходы в преподавании иностранных языков ориентированы на 

развитие коммуникативной компетенции, адаптацию к реальным условиям общения и 

повышение мотивации учащихся. Коммуникативный метод (CLT), обучение на основе задач 

(TBL), метод интеграции содержания и языка (CLIL) и лексический подход представляют 

собой инновационные стратегии, каждая из которых вносит значимый вклад в процесс 

языкового образования. Их сочетание позволяет создать гибкую и эффективную 

образовательную среду, где учащиеся не только овладевают языковыми структурами, но и 

учатся использовать их на практике. Однако успешная реализация этих методов требует 

профессиональной подготовки преподавателей, тщательного подбора учебных материалов и 

учета индивидуальных особенностей учащихся. Современная методика преподавания 

продолжает развиваться, стремясь к гармоничному объединению теории и практики для 

достижения наилучших результатов в обучении иностранным языкам. 
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Аннотация: В данной статье рассматривается контентно-языковое интегрированное 

обучение (CLIL) как инновационный подход к преподаванию английского языка на старшей 

ступени школы. Анализируются теоретические основы метода CLIL, его преимущества, а 
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также практические аспекты реализации. Приведены примеры успешного применения 

подхода CLIL в обучении старшеклассников, а также предложены рекомендации по 

интеграции предметного содержания и языковых целей на уроках английского языка. 

Ключевые слова: CLIL, английский язык, интегрированное обучение, старшая школа, 

билингвальное образование, предметно-языковая интеграция. 

  

In today’s globalized world, the ability to use English for academic and professional purposes 

is essential. Traditional methods of language instruction are increasingly being supplemented or 

replaced by more dynamic approaches that foster both linguistic and cognitive development. One 

such approach is Content and Language Integrated Learning (CLIL), which integrates subject 

content and foreign language instruction. This article aims to examine the application of CLIL in 

upper secondary education as a powerful tool for developing English language proficiency while 

simultaneously enhancing subject knowledge. 

Content and Language Integrated Learning (CLIL) is an innovative, dual-focused educational 

approach that aims to integrate content learning with language acquisition. As defined by Coyle, 

Hood, and Marsh (2010), CLIL is not just about teaching a subject in a foreign language, but about 

enabling students to learn the content through the medium of that language. This integration serves 

to simultaneously develop both language proficiency and subject knowledge, creating a learning 

environment that fosters deeper engagement and higher-order thinking. The core of CLIL lies in the 

4Cs Framework, which outlines four critical dimensions of this approach: Content, Communication, 

Cognition, and Culture. These components offer a comprehensive foundation for designing CLIL-

based curricula and teaching strategies [1]. 

The Content component of CLIL focuses on the subject matter that students are learning. In a 

CLIL setting, the primary goal is for students to engage with and acquire knowledge and skills 

related to a specific academic subject—be it science, history, geography, or any other discipline—

while simultaneously learning the language in which the subject is taught. 

This approach is particularly effective for upper-secondary school students because it allows 

them to explore complex, academic content in a foreign language, thus enhancing both their 

cognitive and linguistic development. For example, in a CLIL-based English lesson focusing on 

biology, students might learn about the human circulatory system while simultaneously acquiring 

specific scientific vocabulary in English. This dual learning encourages students to make 

connections between the language they are learning and the subject content, thereby reinforcing 

both areas [2, р. 8]. 

Key strategies for fostering content progression in CLIL include: 

● Scaffolding: Providing students with various forms of support—such as visual aids, 

glossaries, and pre-teaching vocabulary—to help them access the content. 

● Task-based learning: Designing tasks and activities that integrate language use with subject 

knowledge, allowing students to apply what they’ve learned in meaningful contexts. 

● Differentiation: Tailoring content delivery to meet the diverse needs of learners, ensuring 

that all students can engage with and understand the material. 

The Communication component of CLIL emphasizes the importance of language as a tool 

for learning. It encompasses both the use of language to understand the content and the 

development of language proficiency through content learning. This aspect is fundamental because 

it allows students to learn language in context, which is more effective than learning language in 

isolation [3]. 

In a CLIL setting, students are encouraged to communicate in the foreign language, not just as 

a means of expression but as an essential part of their engagement with the subject. This includes 

speaking, listening, reading, and writing in the target language to convey ideas, ask questions, solve 

problems, and present findings. 

For example, in a CLIL English lesson about climate change, students might: 

● Discuss causes and effects using specific vocabulary related to the environment. 

● Read academic articles on climate science and extract key information. 
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● Write reports or essays summarizing their understanding of the topic. 

Key strategies to promote effective communication in CLIL include: 

● Interactive activities: Encouraging discussions, debates, and group work that require 

students to actively use the language. 

● Language modeling: Teachers can model academic language structures and vocabulary, 

guiding students toward correct and effective language use. 

● Formative assessment: Continuously assessing students' language skills and providing 

feedback to help them refine their communication abilities. 

The Cognition component focuses on the development of critical thinking and problem-

solving skills that are central to content learning. CLIL encourages students to engage in higher-

order thinking by linking language learning with cognitive tasks. Students are not only acquiring 

content knowledge but are also developing their ability to analyze, evaluate, and synthesize 

information [4, р. 56]. 

By engaging with complex ideas in a foreign language, students strengthen their cognitive 

abilities. For instance, when learning about historical events in English, students might be asked to 

critically assess different historical sources, compare perspectives, and form their own opinions, all 

while using the target language. 

In a CLIL approach, cognitive development is facilitated by: 

● Inquiry-based learning: Encouraging students to ask questions, investigate topics, and solve 

problems using both their subject knowledge and language skills. 

● Metacognition: Teaching students to be aware of their thinking processes, helping them 

monitor and regulate their learning. 

● Collaboration: Encouraging peer collaboration in problem-solving tasks, which can 

stimulate deeper cognitive engagement. 

By combining cognitive skills with language learning, CLIL enhances students' ability to 

think critically and apply their knowledge in both academic and real-world contexts. 

The Culture component of CLIL is crucial because it allows students to develop intercultural 

awareness and sensitivity, which are vital in today’s globalized world. Through CLIL, students are 

exposed not only to the language but also to the cultural context in which the language is used. This 

exposure to different perspectives broadens students’ understanding of the world, fostering a more 

comprehensive view of both the language and its cultural nuances. 

For example, when learning about global issues in a CLIL English lesson, students might 

explore how different cultures address topics like sustainability, economic development, or 

education. Through this cultural exploration, students not only improve their language skills but 

also gain insights into the values, beliefs, and practices of different societies. 

Key strategies to integrate culture in CLIL include [5, р. 450]: 

● Cultural comparisons: Encouraging students to compare their own culture with those of 

English-speaking countries or other regions, fostering critical thinking about cultural norms and 

practices. 

● Authentic materials: Using real-world texts, media, and resources that reflect diverse 

cultures and perspectives, such as news articles, documentaries, and literary works. 

● Cultural projects: Assigning projects that require students to research cultural topics, 

prepare presentations, or collaborate with peers from different cultural backgrounds. 

By integrating culture into language and content learning, CLIL promotes global citizenship 

and intercultural competence. 

 The benefits of this dual approach are particularly pronounced in students at the upper 

secondary level, where cognitive maturity and academic preparedness enable deeper engagement 

with complex content. Here are the key advantages of CLIL: 

Enhanced language acquisition through real-world content 

One of the fundamental advantages of CLIL is that it facilitates language acquisition 

through authentic, real-world content. Unlike traditional language learning methods that focus 

solely on vocabulary and grammar exercises, CLIL exposes students to subject-specific content in a 
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meaningful context. When students learn about topics such as climate change, history, or economics 

in English, they acquire language that is relevant and directly applicable to real-life situations [6, р. 7]. 

This authentic use of language in context helps students internalize vocabulary, structures, 

and expressions that are not only academically relevant but also aligned with the way language is 

used in real-world contexts. For instance, when learning about a historical event, students may 

encounter terms like "revolution," "colonization," and "independence," which will be used across a 

variety of contexts in both academic and professional settings. 

As a result, students can improve their language skills in a more organic and functional 

way, moving beyond rote memorization to gain a deeper understanding of how language works in 

different contexts. 

Increased motivation as language is learned with purpose and relevance 

CLIL increases student motivation because it makes the language learning process more 

engaging and meaningful. When students understand that learning English is not just about 

completing exercises but about understanding and discussing real-world topics, they become more 

invested in the process. This intrinsic motivation is critical for long-term language retention and 

success [7, р. 442]. 

The integration of content with language allows students to see the practical application of 

what they are learning. For example, studying global issues or scientific concepts in English helps 

students see the relevance of the language in their daily lives and future careers. This purposeful 

learning motivates students to engage more deeply, as they are not just learning a language for its 

own sake, but as a tool for understanding and engaging with the world. 

Development of Academic English and subject-specific vocabulary 

Through CLIL, students are exposed to academic English and subject-specific vocabulary, 

which are critical for success in higher education and professional settings. While traditional 

English language courses often focus on general language skills, CLIL encourages the acquisition 

of the technical language used in specific disciplines, such as science, literature, or geography. 

For instance, in a CLIL lesson on environmental science, students might learn specific 

terminology such as "ecosystem," "biodiversity," or "carbon footprint," alongside the language 

structures that are commonly used in academic discourse. This subject-specific language helps 

students gain a deeper understanding of the content while simultaneously improving their ability to 

discuss complex topics in English. 

Preparation for higher education and global communication 

Another significant advantage of CLIL is its preparation for higher education. In many 

academic settings, especially in English-speaking countries, students are required to study complex 

subjects in English. By engaging in CLIL at the upper secondary level, students develop the skills 

necessary to navigate these demands successfully. CLIL allows them to practice listening, reading, 

speaking, and writing in an academic context, making the transition to university-level education 

smoother. 

Additionally, as global communication becomes increasingly important in the professional 

world, CLIL provides students with the tools they need to communicate effectively in 

international settings. Whether they are pursuing careers in science, business, or technology, 

students with CLIL experience are better equipped to participate in global conversations, 

collaborate with international peers, and present their ideas in English [8, р. 298]. 

Promotion of critical thinking, problem-solving, and intercultural awareness 

CLIL does not just focus on language acquisition; it also emphasizes the development of 

critical thinking and problem-solving skills. When students are tasked with understanding 

complex content in a foreign language, they must engage in higher-order thinking—analyzing, 

synthesizing, and evaluating information. This process develops cognitive skills that are 

transferable to a wide range of contexts. 

For example, students studying political science in English may analyze different political 

systems, comparing their strengths and weaknesses, or engage in debates about ethical issues. These 
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activities encourage students to think critically about the content and to formulate well-supported 

arguments in English. 

Furthermore, CLIL fosters intercultural awareness by exposing students to different 

perspectives, practices, and worldviews. When learning about other cultures or global issues, 

students develop a deeper understanding of diversity and gain the ability to communicate with 

people from different backgrounds. This exposure is essential for preparing students to function 

effectively in an increasingly interconnected world. 

In conclusion, Content and Language Integrated Learning (CLIL) represents a transformative 

approach to English language teaching, especially in upper secondary education. By integrating 

content and language learning, CLIL not only enhances students' language proficiency but also 

prepares them for academic challenges and global opportunities. This approach encourages the use 

of language in authentic, real-world contexts, fostering both linguistic and cognitive development. 

The advantages of CLIL, including the enhancement of language acquisition, increased 

motivation, the development of academic and subject-specific vocabulary, and preparation for 

higher education, demonstrate its effectiveness in addressing the diverse needs of students. 

Moreover, CLIL promotes critical thinking, problem-solving, and intercultural awareness, all of 

which are vital skills for success in the 21st century. 

As educational systems worldwide continue to prioritize bilingualism and global competence, 

CLIL stands out as an innovative methodology that bridges the gap between language and content. 

For educators, embracing CLIL offers a holistic approach to teaching, one that not only improves 

language skills but also nurtures students' intellectual curiosity, analytical abilities, and readiness for 

future challenges. As such, the integration of CLIL in English language instruction is an invaluable 

tool for preparing students for both academic success and active participation in the global 

community. 
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THE EFFECTIVENESS OF THE CLIL APPROACH IN TEACHING FOREIGN 

LANGUAGE SUBJECTS IN SENIOR CLASSES 

  

Abstract: In the context of globalization and increasing intercultural communication, there is 

a growing need for new approaches to teaching foreign languages and subject disciplines. One of 

the effective solutions to this problem is the CLIL approach (Content and Language Integrated 

Learning), which involves the simultaneous study of subject content and a foreign language. This 

article analyzes the effectiveness of CLIL at the senior stage of school education. The pedagogical 

advantages of the integrated approach are examined, including the development of students' 

cognitive abilities, increased motivation for learning, the formation of academic and subject-

specific vocabulary, as well as preparation for learning in an international educational environment.  
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ОРТА МЕКТЕПТЕ ШЕТЕЛ ТІЛІНДЕ ПӘНДЕРДІ  

ОҚЫТУДАҒЫ CLIL ӘДІСІНІҢ ТИІМДІЛІГІ 

  

Аңдатпа: Жаһандану және мәдениетаралық коммуникацияның күшеюі жағдайында 

шет тілдері мен пәндік пәндерді оқытудың жаңа тәсілдеріне деген қажеттілік артып келеді. 

Бұл мәселені шешудің тиімді жолдарының бірі пән мазмұны мен шет тілін қатар оқуды 

көздейтін CLIL тәсілі (Content and Language Integrated Learning) болып табылады. Бұл мақала 

мектеп білімінің жоғары деңгейінде CLIL қолдану тиімділігін талдауға арналған. 

Біріктірілген әдістеменің педагогикалық артықшылықтары зерттеледі, оның ішінде 

оқушылардың танымдық қабілетін дамыту, оқуға деген ынтасын арттыру, академиялық және 

пәндік сөздік қорын дамыту, халықаралық білім беру жағдайында оқуға дайындау.  

Тірек сөздер: CLIL, интеграция, пәнді оқыту, шет тілі, орта мектеп, мотивация, 

қостілділік, тиімділік. 

  

The modern educational system is increasingly faced with the need to prepare students for life 

in a multilingual and multicultural world. In this regard, there is a growing interest in methods that 

promote the simultaneous development of subject and language competencies. One of the most 

promising approaches that meets these requirements is CLIL (Content and Language Integrated 

Learning). The essence of the method is that the subject is taught in a foreign language, which 

allows students not only to acquire new knowledge, but also to simultaneously develop language 

skills. CLIL is especially relevant at the senior level of school education, where students master 

more complex and abstract concepts and prepare to enter universities, including foreign ones. 

However, despite the popularity of the method, the question of its effectiveness in high school 

requires additional analysis. This article examines the theoretical foundations of the CLIL approach, 
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practical examples of its implementation, and analyzes its impact on the learning motivation, 

language development, and academic performance of high school students [1]. 

The CLIL approach is actively studied in both European and Asian pedagogy. In EU countries 

(e.g. Spain, Finland, Germany), it has long been introduced into school practice and is supported at 

the state level. In the post-Soviet space, this approach is only gaining popularity, especially in 

specialized schools and lyceums. 

Research has shown that CLIL education contributes to: 

➢ development of academic language and subject vocabulary; 

➢ improvement of reading, writing, and speaking skills in a foreign language; 

➢ development of critical thinking through the study of complex topics in a foreign language; 

➢ increased motivation to study both the language and the subject; 

➢ development of flexible cognitive strategies in high school students. 

One of the notable studies is the Eurydice project (2017), which is dedicated to the use of 

CLIL in EU countries. According to the report, students studying in a CLIL program demonstrate 

higher results in international foreign language tests and have better communication skills [2]. 

In addition, local studies (for example, in Russia and Kazakhstan) confirm that CLIL helps 

students overcome the language barrier, develops the ability to make interdisciplinary connections, 

but also reveal difficulties - especially at the initial stages of implementation. 

Based on the analysis of theoretical and empirical data, the following positive results of CLIL 

education in high school can be highlighted: 

➢ Improvement of language skills. 

➢ Students demonstrate a higher level of foreign language proficiency, especially in the area 

of academic vocabulary and subject-specific expressions. 

➢ Increased learning motivation. 

➢ Teaching subjects in a foreign language is perceived as more “lively”, interesting and 

relevant, especially among students focused on entering international universities. 

➢ Development of meta-subject skills. 

➢ CLIL promotes the development of cognitive flexibility, analytical thinking, the ability to 

generalize and compare information in two languages. 

➢ Development of intercultural competence [3]. 

Through language and subject integration, students better understand cultural contexts, the 

peculiarities of terminology and the logic of thinking in other countries. 

However, some difficulties were also identified: 

➢ Students with a low level of language proficiency find it difficult to perceive and assimilate 

complex subject material. 

➢ Not all teachers have the required level of foreign language and CLIL methods. 

➢ Significant adaptation of teaching materials is required, which takes additional time and 

resources [4]. 

Pros (advantages): 

➢ Dual learning 

➢ Students simultaneously master the subject and improve their foreign language, which 

saves time and increases the overall effectiveness of learning. 

➢ Increased motivation 

➢ Learning in a foreign language is perceived as a modern and useful skill, especially for 

those planning to continue their education or career abroad. 

➢ Development of academic language 

➢ CLIL helps students master scientific and subject-specific vocabulary, which is especially 

important at the senior level. 

➢ Formation of interdisciplinary connections 
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➢ Integration of language and content promotes the development of analytical thinking and 

the ability to work with information in different contexts. 

➢ Preparation for an international environment 

➢ CLIL facilitates adaptation to studying at foreign universities and international 

communication. 

➢ Development of flexible thinking 

➢ Working in two languages strengthens cognitive abilities and the ability to switch between 

contexts [5]. 

Cons (difficulties): 

➢ Language barrier 

➢ Students with a low level of foreign language have difficulty perceiving and understanding 

complex subject topics. 

➢ High demands on the teacher 

➢ The teacher must not only be a subject specialist, but also have a high level of foreign 

language proficiency and know the CLIL methodology. 

➢ Lack of adapted materials 

➢ Ready-made textbooks and manuals for CLIL are still limited, and it is often necessary to 

develop materials independently. 

➢ Uneven perception 

➢ Students with different levels of language proficiency learn the material at different speeds, 

which can lead to frustration or loss of interest. 

➢ Risk of reduced quality of learning 

➢ If attention is paid to language at the expense of content, superficial learning of subject 

knowledge is possible. 

➢ Heavy workload 

➢ CLIL can be more tiring for students, especially in the absence of prior preparation [6]. 

Conclusion 

The CLIL approach at the senior level of school is a powerful tool for the simultaneous 

development of students' subject and language competences. When implemented correctly, it helps 

to improve academic performance, develop critical and analytical thinking, develop linguistic 

flexibility and prepare for international education. 

However, the effectiveness of CLIL depends on a number of factors: the level of language 

proficiency of students, the qualifications of teachers, the availability of adapted teaching resources, 

as well as support at the institutional level. It is important to understand that CLIL is not just 

teaching in a foreign language, but deep methodological work on integrating language and content. 

Successful implementation of CLIL at the senior level requires systematic teacher training, 

methodological support, the introduction of blended learning models and constant monitoring of 

results. In the future, CLIL can become an integral part of the modern educational environment, 

especially in the context of increasing globalization and demands for multilingual education. 
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МЕКТЕПТЕ ОРТА ДЕҢГЕЙДЕ АҒЫЛШЫН ТІЛІН ИНТЕГРАЦИЯЛЫҚ  

ОҚЫТУ ТӘСІЛДЕРІ 
  

Түйін: Қазіргі таңда байланыс пен шығармашылық оқытуға негізделген 

коммуникативті-бағдарлау әдістемесінің орны бөлек. Қоғамымыздың өрлеп кемелденген 

заманында ғылымның шоқтығы биікке көтеріліп, оның сан алуан салалары елеулі табыстарға 

жетуде. Осындай ғылыми салалардың бірі – шетел тілін оқыту әдістемесі. Бұл мақалада орта 

мектеп оқушыларына ағылшын тілін басқа пәндермен интеграциялап оқыту әдістері 

қарастырылады. 

Ағылшын тiлi сабақтарының басты мақсаты - шәкiрттерге өз елiнде басқа пәндерден, 

күнделiктi өзiн қоршаған ортада, қоғамнан алған бiлiм, бiлiк дағдыларына қоса басқа 

елдердiң тыныс-тiршiлiгiнен хабардар болып, мағлұматтар алып, жеке бас тәжірибесiн 

жетiлдiре түсуге көмектесу. Ағылшын тiлiн үйрену баланың өз бетiнше бiлiм алуына, 

интермәдениет коммуникациясын бойына сiңiруіне септiгiн тигiзедi. 

Тірек сөздер: “интеграция”, “әдістеме”, “технология”, “CLIL” 
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METHODS OF INTEGRATIVE TEACHING OF ENGLISH AT THE 

INTERMEDIATE LEVEL IN SCHOOL 
  

Abstract: In modern education, the communicative-oriented methodology, which is based on 

interaction and creativity, holds a special place. In an era where our society is progressing and 

flourishing, science has reached new heights, achieving significant success across various fields. 

One such field is the methodology of teaching foreign languages. 

This article explores methods of integrating English language instruction with other subjects 

for secondary school students. The primary goal of English lessons is to help students not only 

acquire knowledge and skills from other subjects and their everyday environment but also to 

familiarize themselves with the culture and way of life of other countries, enhancing their personal 

experiences. Learning English contributes to students’ independent learning abilities and fosters 

intercultural communication. 

Keywords: "integration," "methodology," "technology," "CLIL" 
  

Әлем күн өткен сайын көз алдымызда өзгеруде. Ақпараттық қоғамның жаһандануы өз 

шарықтау шегіне таяған шақта, кеңістік пен уақыт ұғымдары жоғала бастады. Қазіргі таңда 

әлем өзара байланысты біртұтас ағзаға айналған. Жер шарының бір шетінен екі шетіне 

ақпарат тасымалдау санаулы уақыт ішінде жүзеге асырылады. Адамдар арасында мемлекет 

немесе ұлт, нәсіл сияқты шектеулер жойылып жатыр. Сондықтан, ХХІ ғасырда орын алып 

жатқан Жаһанданудың жаңа дәуірі әр адамның шет тілдерді меңгеруін қажет етеді.  

Жаһандану қарсаңында мәдениет те, экономика да, білім беру жүйесі де, тіпті 

денсаулық сақтау жүйесі де үлкен өзгерістерге ұшырап жатыр. Дамыған қоғам әлем 

бойынша өз ісін жақсы білетін, білікті мамандарды қажет етеді. Ал, олардың бірігуінің ең 

басты құралы- тіл. Соның ішінде, әлем бойынша ең кең таралған ағылшын тілі. Сол 

себептен, ағылшын тілін орта мектептен бастап тереңдете үйрету өзекті мәселелердің бірі. 

Қазір шетел тілін оқыту методикасы ғылым болып қалыптасып келе жатқанына ешкім 

күмән келтіре қоймас. 1930 жылы Е. М. Рыт методикаға алғаш анықтама берген. Ол: «Шетел 

тілін оқыту методикасы салыстырмалы тіл білімінің тәжірибелік айқындауышы», - деп баға 

берген. 

“Кез келген пәнді оқуды бастағанда, оқушының санасы соған дайындалуы керек” дейді 

Я.А.Коменский. Пәнаралық байланыстар оқу процесін жеңілдетудің, оның тиімділігін 
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арттырудың, оқушылардың оқытылып жатқан пәнге деген қызуғышылықтарын арттырудың, 

сонымен қатар, мұғалім мен оқушылардың шектен тыс жүктемесін жоюдың ең негізгі 

себептерінің бірі. Жалпы, интеграция ұғымы - пәндердің өзара байланысын жоспарланған, 

нақты әдістер арқылы жоғары деңгейде іске асыру процесі. Сондықтан интеграция мен 

пәнаралық байланыстар ұғымдарының мәнін бір деп түсіну дұрыс емес. Интеграция- ғылым 

тұтастығының негізі саналады. 

Интеграциялық оқыту бірнеше пәнді бір пәнге алмастыру немесе бірнеше пәннің 

мазмұнын біріктіріп жіберу емес, керісінше, пән мазмұнын одан әрі айқындата түсу үшін 

пәндердің түпнұсқалық ғылымаралық байланыстарын тереңдете пайдалану. [1] 

Мектеп мұғалімдерінің дербес пәндерді интеграциялап оқыту әдістемелері 

оқушылардың танымдық қызығушылықтарын, ізденімпаздықтарын, еңбекке 

қабілеттіліктерін арттырып қана қоймай, тұтас мектеп ұжымының біріге дамуына да көмек 

бере алады. Сонымен қатар, интеграциялық оқытудың рухани рахат көзіне айналу мүмкіндігі 

күн өткен сайын ұлғаюда. Интеграциялық оқытуды жүзеге асыру оқушылардың танымдық 

қызығуы мен білім сапасын арттыруымен қатар, бір сабаққа бірнеше оқу пәндері 

мақсатының бірігуіне мүмкіндік береді. 

Интеграцияланған оқыту қағидалары білім алушылардың ойлау қабілеттерін дамытуға, 

оларға қойылған мәселелердің шешімін өз бетінше табуға және олардың тәжірибедегі білімін 

тереңдетуге негізделген. 

Е.М.Боговенко интеграциялық сабақтар сәйкес келуі керек келесідей қағидаттарды 

бөліп көрсетеді: 

- білімнің синтезделуі, тұтастығы. Белгілі бір тақырып бойынша оқытылып жатқан 

ақпаратты тұтас, синтезделген, жүйеленген күйде қабылдау ойлау кеңдігінің дамуына ықпал 

етеді. Интеграция әдістері арқылы мәселені зерттеу ойлаудың белсенділігі мен 

бағыттылығын арттыруға көмектеседі. 

- Тереңдетілген зерттеу. Зерттеліп жатырған мәселені тереңірек зерттеу ойлау 

қабілетінің жоғарылауына және дағдылардың артуына көмектеседі. 

- Мәселенің өзектілігі немесе мәселенің практикалық маңыздылығы. Қаралып отырған 

мәселені қандай да болмасын өмірлік тәжірибемен салыстыра отырып қарастыру, мәселенің 

маңыздылығын арттырып қана қоймай, сыни ойлаудың дамуына, теория мен тәжірибені 

қатар қарастыруға мүмкіндік береді. 

- Шешімнің баламалылығы. Мәселені шешуде танымал жаңа тәсілдерді пайдалану, 

стандартты емес шешімдер және шешім қабылдау мүмкіндігі бейімделгіштікті, ойлау 

жылдамдығын дамытады.[2] 

Қазіргі таңда мектептерде интеграциялық сабақ қарыштап дамуда. Соның ішінде шет 

тілін өзге пәндермен (география, музыка, физика, химия, дене шынықтыру, т.с.с.) кіріктіріп 

оқыту көптеп кездеседі. Шет тілімен интеграцияланған сабакқы алғаш практикада қолдануда 

терминдердің немесе белгілі бір сездердің шет тіліндегі нұсқасын берумен бастау қажет. 

Кейіннен көлем ұлғайып, шет тілінде ақпарат беруге, тапсырмалар беруге және оқушылар 

ойларын шет тілінде жеткізуге дейін барады. Осы тұрғыда оқушылар шет тілін өзге бағытта 

кереді. Яғни, балалардың кіріктірілген сабақтардағы терминдер, сондағы мәліметтер, сол 

бағыттардағы шет тіліне көңілі бөлінеді. Мысалы, бір баланың шет тілі пәнінің өзіне 

қызығушылығы жоқ, бірақ оның одан өзге сүйікті пәні болуы мүмкін. Осы кезде бізге 

интеграциялық сабақ көмекке келеді. Ол баланың сүікті пәні болғандықтан, балаға қиындау 

болса да, мәліметті білгісі келіп тұрады және ағылшын тіліндегі мәліметті түсінуге тырысып 

оның қызығушылығы артады. Бұл бізге екі нәтиже береді. Біріншіден, бала негзігі сабақты 

оқыса, екіншіден, кіріктірілген сабаққа да назары ауып, қызығады. Немесе дәл осы жағдай 

керісінше де болуы мумкін. Қай жағынан алып қарасақ та бұл сабақ түрі бізге тек қана оң 

нәтиже береді. 

Шет тілінің оқу пәні ретіндегі ерекшелігі - қарым-қатынас құралы ретінде зерттеледі, 

ал сөйлеуге арналған тақырыптар мен жағдайлар сырттан әкелінеді. Сондықтан, шет тілі, 

басқа пән сияқты, білімнің әртурүлі салаларындағы материалды, басқа пәндердің мазмұның 
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пайдалануға ашық. Ағылшын тілін оқытудың интеграцияланған түрі - оқушыны қызықты, 

жарқын түрде оқытуға мүмкіндік береді. Сәйкесінше осындай ерекше сабақ кезінде алған 

білім мида ұзак уақыт сақталады. Шет тілінің басқа оқу пәндерімен байланысы әртүрлі және 

көп функциялы. 

Бүгінгі таңда ақпараттық және коммуникативтік құзыреттілікпен қатар, 

көпмәдениеттілік те жаһандық білім беру қауымдастығының тануынша білім беру 

саласының негізгі құзыретті әрі жаһандық білім кеңістігін қалыптастырудағы басты 

бағыттарының бірі болып саналады. 90 жылдары Еуропада көптілді дамыту саясатының 

аясында CLIL әдісі әзірленген. Ақпараттық және коммуникациялық технологиялардың рөлі 

үнемі артып келеді. Негізгі құзыреттілігін қалыптастыруға CLIL әдісімен (ContentLanguage 

Integrated Learning) өткізілген ағылшын тілінде оқыту ықпал етеді. Бұл әдіспен оқытудың 

ерекшелігі, мұнда түрлі оқыту жағдайларда сабақ және оқу мақсаттарының берілген кезеңіне 

тиісті тілді пайдаланып, сабақты өткізу екі тілде (отандық және шетелдік) жүзеге 

асырылады. 

CLIL әдісінің негізгі мақсаты: – оқытушының сөйлесуін азайтып, керісінше 

студенттердің бір бірімен сөйлесу дағдысын қалыптастыру. 

Content (мазмұны) – бұл ақпараттық құзыреттілігін қалыптастыратын пәндік аймақтағы 

білім, іскерлік, дағды, яғни, өздігінен іздеу, талдау, таңдау, өңдеу және қажетті ақпаратты 

жіберу қабілеті мен іскерлігі; 

Сommunication (байланыс) –сабақта шетел тіліне үйренуге емес, шетел тілі білімін 

қосымша қолдануды ұсынатын тілде оқыту, осылайша, студенттер шетел тілін оқу кезінде 

қолданады, сондай –ақ, оны қалай пайдалану керектігін үйренеді. Бұл аспект коммуникативті 

құзырлықтарды қалыптастырады, себебі тыңдай білу, сұрақтар қоя білу және оларға нақты 

жауаптар құрастыру, қарастырылатын мәселелерді мұқият тыңдау және белсенді талқылау, 

серіктесінің пікірін түсіну және оларға сыни баға беру жеке тілдік қатынас қабілетін 

дамытады; 

Соgnition (таным) – танымдық және ойлау дағдыларын дамытуды жүзеге асырады және 

бір немесі бірнеше оқу салаларында студенттердің жақсы даярлығын қамтамасыз ететін 

білім беру құзыретін өалыптастыруға ықпал етеді. 

Сulture(мәдениет) – мәдениет тілін меңгеруді қамтамасыз ететін, әлемді тану 

жолдарымен, өзін мәдениет бөлшегі ретінде ұсынумен, балама мәдениетті ұғыну және 

қабылдаумен жалпы мәдени құзыреттілігін дамыту аспектісі болып табылады. [3] 

CLIL-дің артықшылықтары: 

СLIL-да екі фокус бар: оқытылатын пән және шет тілі (ағылшын, орыс, т.с.с); 

CLIL тіл мен өзге пәнді байланыстыра отырып, уақытты үнемдейді; 

CLIL тақырыпты ғана емес, сонымен қатар шет тілін үйренудегі өзгерістерді тудырады; 

CLIL оқушыларды қошаған әлемді тануға және шет тілін үйренуге ынталандырады. 

Бұл әдіс оқушылардың шет тілін үйренуге деген ынтасын арттырады. Неғұрлым 

ауқымды және сан алуан лексиканы үйренуге ықпал етеді. Оқушылардың оқытылатын тілде 

сөйлеуге деген сенімділігін арттырады. Мақсатты тілдегі тілдік құзыреттілікті жақсартады, 

өйткені CLIL дәстурлі шет тілін оқыту курстарына қараганда пайдалы; мәдениетаралық 

құзыреттілікті дамытуға көмектеседі. [4] CLIL шартты түрде екіге бөлінеді. Hard CLIL кез-

келген мектеп пәнін шет тілімен кіріктіре оқыту түрі. Ал ағылшын тілі мұгалімдері Soft 

CLIL-ді қолданады. Мұнда керісінше, шет тілін басқа пәндерден алгғн тақырыптар мен 

материалдарды қолдана отырып үйрету. [5] 

Білім беруді интеграциялау пәнаралық интеграцияда жүзеге асырылады. Пәнаралық 

интеграция оқытылатын жеке академиялық пәндер бойынша түсініктер мен ұғымдарды 

біріктіру арқылы жүзеге асады. Мысалы белгілі бір пән бойынша оқытылатын білім 

деректерін жүйелеу, жинақтау, топтастыру. Пәндерді үлкен блоктар бойынша ұқсас 

тақырыптардағы білім материалдарын жинақтауға бағытталған. Бір жүйелі пәндердің білім 

мазмұнын қағидалары мен тұжырымдарын талдау, топтастыру. 
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Бүгінгі таңда білім беруді интеграциялау көкейкесті мәселе ретінде, оқытуды 

педагогикалық-дидактикалық, психологиялық-мотивацтялық тұрғыдан жетілдіретініне көз 

жеткіздік. Білім беруді интеграциялауда педагог үшін пәндерді кіріктіріп оқытудың жаңа 

мазмұндық жүйесі құрылса, ал оқушыларда сабаққа деген танымдық қызығушылық пен 

белсенділік мотиві қалыптасады. Бірнеше пәндердің біріккен жүйесі білім мазмұнын 

кеңейтіп, сапалы оқытуды ұйымдастыруға, оқушылардың интеллектуалды дамуына ықпал 

етеді. 
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Современное образование претерпевает значительные изменения в связи с развитием 

технологий и изменяющимися требованиями к качеству подготовки учащихся. В условиях 

глобализации и цифровой трансформации владение английским языком становится не 

просто полезным навыком, а необходимостью для успешной адаптации в международном 

сообществе. В этой связи особую актуальность приобретает внедрение инновационных 

подходов к обучению, направленных на повышение мотивации учащихся, 

совершенствование их языковых компетенций и создание условий для более эффективного 

усвоения материала [1, с. 25]. 

Одним из ключевых факторов повышения качества обучения английскому языку 

является использование современных технологий. Цифровые образовательные ресурсы, 

онлайн-платформы, мобильные приложения и виртуальные среды обучения предоставляют 

новые возможности для индивидуализации учебного процесса и повышения его 

эффективности. Они не только делают обучение интерактивным, но и способствуют 

развитию навыков самостоятельной работы, критического мышления и творческого подхода 

к изучению языка [5, с. 87]. 

Игровые методики также занимают важное место в современном образовательном 

процессе. Геймификация, включающая использование игровых элементов в обучении, 

помогает создать мотивирующую среду, в которой учащиеся активнее вовлекаются в 

процесс изучения языка [4, с. 105]. Это способствует развитию коммуникативных навыков, 

улучшает запоминание лексического материала и грамматических конструкций, а также 

формирует устойчивый интерес к предмету. 

Еще одним перспективным направлением является интегрированное обучение, которое 

предполагает сочетание изучения английского языка с другими дисциплинами. Метод CLIL 

(Content and Language Integrated Learning) позволяет учащимся осваивать новые знания в 

предметных областях, одновременно развивая языковые навыки. Такой подход способствует 

формированию междисциплинарных связей, расширению кругозора и развитию 

аналитического мышления. 

Таким образом, использование инновационных методик, включая цифровые 

технологии, игровые элементы и интегрированные модели обучения, позволяет сделать 

процесс изучения английского языка более продуктивным, доступным и интересным. В 

данной статье проводится анализ эффективности современных методик преподавания 

английского языка и их влияния на формирование языковых компетенций учащихся. Особое 

внимание уделяется практическим аспектам применения инновационных технологий в 

образовательном процессе и возможностям их дальнейшего совершенствования [6, с. 128]. 

1. Метод контентно-интегрированного обучения (CLIL) 

Метод контентно-интегрированного обучения (Content and Language Integrated  

Learning – CLIL) представляет собой инновационный подход, направленный на 

одновременное изучение языка и предметного содержания. Его основная цель — создание 

естественной языковой среды, в которой учащиеся осваивают иностранный язык через 

изучение профильных дисциплин. Таким образом, изучение нового языка становится не 

самоцелью, а средством приобретения новых знаний в различных областях. 

Одним из ключевых принципов метода CLIL является двойная направленность 

обучения, которая предполагает развитие как предметных знаний, так и языковых навыков. 

В отличие от традиционных методов изучения языка, где основное внимание уделяется 

заучиванию грамматических правил и лексики, CLIL фокусируется на их практическом 

применении в различных контекстах. Это способствует более глубокому усвоению 

материала и развитию коммуникативных компетенций учащихся. 

Метод CLIL также основывается на активном использовании языка в образовательном 

процессе. В традиционном обучении иностранный язык часто изучается изолированно, что 
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затрудняет его применение в реальных ситуациях. В рамках контентно-интегрированного 

подхода язык становится основным инструментом изучения предмета, что позволяет 

учащимся не только расширять словарный запас, но и совершенствовать навыки 

аудирования, чтения, письма и устной речи в естественной среде [5, с. 176]. 

Кроме того, данный метод способствует развитию когнитивных навыков учащихся. 

Работа с научными текстами, диаграммами, графиками и исследовательскими проектами 

стимулирует критическое мышление, анализ и синтез информации. Ученики учатся не 

просто запоминать факты, но и логически рассуждать, аргументировать свою точку зрения и 

применять знания на практике. 

Еще одним важным аспектом метода CLIL является его мотивационный эффект. 

Изучение иностранного языка через предметные дисциплины делает образовательный 

процесс более интересным и осмысленным. Учащиеся видят практическую пользу языка и 

его применение в реальной жизни, что значительно повышает уровень их вовлеченности и 

интереса к обучению. 

Дополнительным преимуществом CLIL является интеграция межпредметных связей. 

Этот метод позволяет сочетать знания из различных дисциплин, создавая целостную картину 

мира. Например, изучение географии на английском языке помогает не только освоить 

географические термины, но и лучше понять глобальные процессы, исторические события и 

экономические связи. 

Применение метода CLIL в школьной практике требует учета уровня подготовки 

учащихся и адаптации учебных материалов. В начальной школе этот метод может быть 

реализован через изучение окружающего мира, где дети знакомятся с названиями животных, 

растений и природных явлений на английском языке. В средней школе CLIL можно 

использовать для преподавания математики, биологии и географии, применяя упрощенные 

тексты и интерактивные задания. В старших классах метод может включать работу с 

научными статьями, проведение экспериментов и написание эссе на иностранном языке. 

Среди главных преимуществ метода CLIL можно выделить повышение уровня 

владения иностранным языком, развитие академических навыков и приобретение 

конкурентных преимуществ. Использование языка в естественной среде способствует его 

быстрому освоению, а работа с научными текстами и проведение исследований развивает 

академическую грамотность. Кроме того, владение иностранным языком на 

профессиональном уровне становится важным фактором для будущей карьеры учащихся, 

позволяя им быть более конкурентоспособными на международном рынке труда. 

Таким образом, метод контентно-интегрированного обучения (CLIL) представляет 

собой эффективный способ изучения иностранного языка, который объединяет предметные 

и языковые знания, развивает когнитивные способности учащихся и повышает их 

мотивацию. Его успешное внедрение в образовательный процесс способствует 

формированию у учащихся гибких навыков, необходимых в условиях глобализированного 

мира. 

2.  Использование цифровых технологий в обучении английскому языку 

Современные цифровые технологии играют важную роль в образовательном процессе, 

способствуя повышению активности учащихся и усилению их мотивации. Интеграция 

технологий в процесс обучения английскому языку позволяет сделать занятия более 

интерактивными, персонализированными и доступными. Ниже рассмотрим основные 

цифровые инструменты, которые используются в преподавании иностранного языка. 

1. Интерактивные платформы для тестирования и обратной связи 

Цифровые платформы помогают учителям организовывать проверку знаний в 

увлекательной форме, а также обеспечивают оперативную связь между педагогом и 

учениками: 

- Kahoot, Quizizz – онлайн-сервисы, позволяющие создавать викторины и тесты в 

игровом формате. Эти платформы развивают соревновательный дух, способствуют 
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повторению пройденного материала и помогают учителю отслеживать уровень знаний 

учащихся[4, с. 150]. 

- Google Classroom, Edmodo – образовательные платформы, которые упрощают 

взаимодействие между учениками и преподавателями. Они позволяют загружать учебные 

материалы, управлять домашними заданиями и проводить обсуждения в удобном онлайн-

формате [8, с. 98]. 

2. Мобильные приложения для самостоятельного изучения языка 

С развитием мобильных технологий учащиеся получили возможность изучать 

английский язык не только в классе, но и самостоятельно. Некоторые популярные 

приложения: 

- Duolingo – интерактивное приложение, помогающее изучать язык с помощью 

коротких заданий, упражнений на аудирование, грамматику и перевод. 

- BBC Learning English – образовательная платформа, предоставляющая обучающие 

видеоролики, аудиозаписи и статьи на английском языке, ориентированные на различные 

уровни владения языком. 

- Memrise – приложение, использующее элементы геймификации и методы 

интервального повторения для запоминания новых слов и выражений. 

3. Виртуальные симуляторы и платформы для разговорной практики 

Одной из сложностей при изучении английского языка является развитие разговорных 

навыков. Здесь на помощь приходят технологии: 

- Speak & Improve (от Cambridge English) – онлайн-инструмент, анализирующий 

произношение и дающий рекомендации по улучшению разговорной речи. 

- Chatbots и искусственный интеллект (Replika, ChatGPT) – виртуальные 

собеседники, с которыми можно практиковать диалоги на английском языке, улучшая 

беглость речи и расширяя словарный запас. 

4. Цифровые инструменты для создания мультимедийного контента 

Технологии также позволяют учащимся развивать творческие способности и применять 

язык на практике: 

- Canva, Prezi – платформы для создания презентаций, постеров и инфографики на 

английском языке. 

- Padlet – виртуальная стена, где можно размещать заметки, фотографии и видео, 

создавая коллективные проекты. 

- Flipgrid – инструмент, позволяющий записывать видеосообщения на английском 

языке и делиться ими с одноклассниками. 

Использование цифровых технологий делает процесс изучения английского языка 

более эффективным, динамичным и увлекательным. Интерактивные тесты, мобильные 

приложения, виртуальные симуляторы и мультимедийные платформы помогают учащимся 

развивать все аспекты языка – от грамматики до разговорных навыков. Применение этих 

технологий способствует формированию самостоятельности в обучении, повышает 

мотивацию и делает изучение иностранного языка доступным для всех. 

3. Использование игровых технологий 

Игровые технологии в обучении английскому языку играют важную роль в 

формировании устойчивого интереса к предмету, развитии коммуникативных навыков и 

снижении языкового барьера. Они создают непринужденную и мотивирующую атмосферу, 

способствующую активному усвоению материала. Использование игровых методов позволяет 

превратить учебный процесс в увлекательное занятие, делая его более динамичным и 

продуктивным. 

Одним из наиболее эффективных методов являются ролевые игры (Role-play). Они 

позволяют учащимся выступать в различных социальных ролях, что способствует развитию 

гибкости мышления и улучшению навыков устной речи. Благодаря ролевым играм учащиеся 

учатся выражать свои мысли на английском языке в различных ситуациях, таких как общение 

в магазине, ресторане, аэропорту или при устройстве на работу. Это делает обучение 
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приближенным к реальной жизни, помогая формировать уверенность в использовании 

иностранного языка. 

Ситуационные задания (Simulation games) являются еще одним важным элементом 

игровых технологий. Они моделируют реальные ситуации, в которых учащимся необходимо 

применить английский язык для решения конкретных задач. Например, обсуждение планов на 

выходные, проведение интервью или организация туристической поездки. Такой подход 

помогает развивать способность адаптироваться к разным коммуникативным условиям, 

расширяет словарный запас и улучшает грамматические навыки. 

Коммуникативные игры (Communicative games) способствуют развитию спонтанного 

общения и умения вести диалог. Они включают в себя такие задания, как составление историй, 

обсуждение определенной темы в парах или группах, поиск общих решений. Эти игры 

помогают учащимся преодолеть страх перед ошибками и способствуют их раскрепощению, 

так как процесс общения проходит в игровой форме, а не в строгих академических рамках. 

Кроме традиционных игр, в обучении активно используются современные цифровые 

технологии, такие как образовательные приложения, интерактивные платформы и 

виртуальные квесты. Программы, такие как Kahoot!, Quizlet и Duolingo, позволяют сделать 

процесс изучения английского языка более увлекательным и адаптивным к индивидуальным 

потребностям учащихся. Виртуальная реальность (VR) и дополненная реальность (AR) также 

находят свое применение в игровой методике, предлагая погружение в англоязычную среду 

без необходимости выезда за границу. 

Использование игровых технологий в обучении английскому языку способствует не 

только увеличению мотивации учащихся, но и развитию их когнитивных и межличностных 

навыков. Играя, ученики не только запоминают новые слова и грамматические конструкции, 

но и учатся эффективно взаимодействовать друг с другом, работать в команде и критически 

мыслить. Таким образом, игровые технологии являются мощным инструментом, который 

делает изучение языка более результативным и интересным, создавая благоприятные 

условия для успешного овладения английской речью. 

Использование инновационных методов в обучении английскому языку – это 

требование современности. Метод CLIL (Content and Language Integrated Learning), 

цифровые инструменты и игровые технологии оказывают значительное положительное 

влияние на процесс усвоения языка. 

Метод CLIL позволяет интегрировать изучение языка с предметными дисциплинами, 

что способствует естественному освоению лексики и грамматики в контексте определенной 

области знаний. Это делает обучение более осмысленным и мотивирующим, а также 

развивает аналитическое мышление у учащихся. 

Цифровые технологии играют важную роль в модернизации учебного процесса. 

Интерактивные платформы, онлайн-курсы, образовательные приложения и мультимедийные 

ресурсы делают процесс обучения более адаптивным, персонализированным и интересным. 

Они позволяют учащимся развивать навыки самостоятельного обучения, получать доступ к 

аутентичным языковым материалам и практиковать язык в удобном для них темпе [2, с. 265]. 

Игровые технологии также занимают ключевое место в обучении английскому языку. 

Они способствуют созданию благоприятной атмосферы, повышают мотивацию учащихся, 

позволяют преодолевать языковой барьер и развивают коммуникативные навыки. 

Использование ролевых игр, ситуационных заданий и интерактивных упражнений помогает 

учащимся эффективно применять полученные знания в реальных ситуациях. 

Таким образом, грамотное применение современных методик и инструментов делает 

процесс обучения английскому языку более эффективным и продуктивным. Интеграция 

инновационных подходов позволяет повысить качество образования, сделать его более 

доступным и увлекательным, что в конечном итоге способствует успешному освоению 

иностранного языка. 

  

  



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

426 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Гальскова, Н. Д., Гез, Н. И. Теория обучения иностранным языкам: Лингводидактика 

и методика. — М.: Академия, 2006. — 336 с. 

2. Соловова, Е. Н. Методика обучения иностранным языкам: Базовый курс  

лекций. — М.: Просвещение, 2010. — 239 с. 

3. Пассов, Е. И. Коммуникативный метод обучения иноязычному  

говорению. — Ростов-на-Дону: Феникс, 2012. — 285 с. 

4. Бережнова, Е. В. Использование игровых технологий в обучении иностранному 

языку в школе. — Воронеж: Научная книга, 2018. — 198 с. 

5. Шацких, А. В. Цифровые технологии в обучении иностранным языкам: теория и 

практика. — СПб.: Лань, 2020. — 276 с. 

6. Кубрякова, Е. С. Современные методы и технологии преподавания английского 

языка. — М.: Юрайт, 2016. — 314 с. 

7. Воробьёва, О. В. Игровые технологии в обучении английскому языку младших 

школьников. — Казань: ФГОС, 2019. — 220 с. 

8. Панфилова, А. П. Интерактивное обучение в высшей школе: Методология, теория и 

практика. — СПб.: Питер, 2009. — 432 с. 

9. Полат, Е. С. Метод проектов в обучении иностранным языкам: Практическое 

руководство для учителей и преподавателей. — М.: Просвещение, 2015. — 190 с. 

10. Леонтьев, А. А. Психолингвистические основы обучения иностранным языкам. — 

М.: Московский психолого-социальный институт, 2003. — 312 с. 

 

 

 

UDC 378.147.88 

Mamay A.T., 

Master sudent 

Kazakh National Women’s Pedagogical University 

Almaty, Kazakhstan 

e-mail: anelmamai2001@gmail.com 
 

ORGANIZING CONTENT AND LANGUAGE INTEGRATED LEARNING  

IN ENGLISH LESSONS 
 

Abstract. This article examines the concept and process of integrating content and language 

in English lessons, emphasizing its role in modern education. An integrated approach combines the 

study of subject knowledge with the development of linguistic skills, creating a holistic and exciting 

learning process. The study highlights the key benefits of integrated lessons, including increased 

student motivation, the development of critical thinking and the practical application of 

interdisciplinary knowledge. The study examines the stages of planning and conducting integrated 

lessons, such as identifying interdisciplinary connections, preparing materials and developing 

activities that take into account different learning styles.  

Key words: integrated learning, English lessons, interdisciplinary approach, communicative 

competence, student motivation. 

Мамай Ә.Т.,  

2 курс магистранты 

Қазақ Ұлттық Қыздар Педагогикалық Университеті 

Алматы, Қазақстан, e-mail: anelmamai2001@gmail.com 
 

АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҚТАРЫНДА МАЗМҰН МЕН ТІЛДІ  

БІРІКТІРІП ОҚЫТУДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ 
     

Аннотация. Бұл мақалада ағылшын тілі сабақтарында мазмұн мен тілді біріктіру 

ұғымы мен үдерісі қарастырылады, оның заманауи білім берудегі рөлі атап көрсетіледі. 
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Интеграцияланған тәсіл пәндік білімді меңгеруді тілдік дағдыларды дамытумен үйлестіріп, 

тұтас және қызықты оқу үдерісін қалыптастырады. Зерттеу интеграцияланған сабақтардың 

негізгі артықшылықтарын көрсетеді, соның ішінде оқушылардың мотивациясын арттыру, 

сыни ойлауды дамыту және пәнаралық білімді тәжірибеде қолдану. Интеграцияланған 

сабақтарды жоспарлау мен өткізудің негізгі кезеңдері қарастырылады, олар: пәнаралық 

байланыстарды анықтау, материалдарды әзірлеу және әртүрлі оқу стильдерін ескеретін 

тапсырмаларды құрастыру. 

Кілт сөздер: интеграцияланған оқыту, ағылшын тілі сабақтары, пәнаралық тәсіл, 

коммуникативтік құзыреттілік, оқушылардың мотивациясы. 
 

Introduction. The study of foreign languages in secondary school is carried out within the 

framework of the traditional class-lesson system. Issues related to teaching, education, and personal 

development of students are mainly addressed during lessons. The quality of lessons directly 

influences the level of students' knowledge and their moral development. Lessons are considered 

the primary organizational form of the educational process. Modern educational reforms aim to 

continuously improve all aspects of educational and upbringing activities [1]. The success of 

conducting a lesson depends on numerous factors, most of which form an interconnected system of 

causes, principles, and consequences influencing both the practical and theoretical aspects of this 

pedagogical phenomenon. 

The structure and characteristics of a lesson are shaped by the nature of the learning process 

and the content being taught. Abdurakhmanova P. D. defines a lesson as a form of organizing the 

educational process in which a teacher manages the collective cognitive and other activities of a 

group of students within a specific timeframe, considering the individual characteristics of each 

student [2]. Various methods and tools are used to create conditions that ensure students master the 

subject being taught, while also fostering their cognitive abilities and spiritual development. 

Each lesson represents a segment of a course in a specific subject, encompassing particular 

educational, developmental, and moral objectives aligned with the lesson's place within the 

curriculum of that discipline. A foreign language, lacking its own semantic content, easily integrates 

with any academic subject, serving as a medium for its study. Furthermore, it can be integrated into 

extracurricular activities such as educational, cultural, or theatrical projects. This provides students 

with opportunities to use the foreign language not only during lessons but also for informal 

communication and participation in intercultural exchanges. 

The theory of integrated learning emphasizes that the content of the curriculum and teaching 

methods are interconnected and should be adapted to various activities. It is crucial to recognize the 

uniqueness of each student and apply differentiated methods to help them unlock their individual 

talents. An integrated approach to foreign language lessons allows achieving the objectives outlined 

by D. Coyle under the four “Cs” framework [3]: 

1. Communication: enhancing students’ overall language competence. 

2. Content: developing knowledge and skills in a specific subject area. 

3. Culture: building intercultural awareness and understanding. 

4. Cognition: fostering cognitive development. 

The integrative approach is based on students’ intrinsic motivation, allowing them to 

participate in meaningful and engaging activities while using the foreign language. This type of 

learning addresses actual needs arising in the classroom. Content and language integrated learning 

(CLIL) offers students opportunities to acquire linguistic units through subject-oriented content 

from various disciplines. This approach broadens educational horizons, enabling learners to achieve 

a higher level of lexical and grammatical proficiency while discussing issues reflected in non-

language disciplines. Thus, studying a foreign language within the context of subject content 

contributes to both educational and personal development. 

In practice, teachers often encounter the challenge that students fail to apply knowledge 

gained from other subjects during lessons. The successful study of one subject frequently depends 

on students’ knowledge and skills in another discipline. For instance, solving physics or chemistry 

problems requires mathematical skills, while working with computers involves familiarity with 
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relevant English terminology [4]. Even when direct partnerships between subjects are not apparent, 

isolated teaching often proves insufficient. It is increasingly evident that the world is 

interconnected, and no significant topic can be addressed without touching upon numerous others. 

In such cases, comparison, correlation, and generalization become essential, forming the foundation 

for subject integration. 

The integration of content and language learning in English lessons represents a progressive 

educational approach that aligns with the demands of contemporary pedagogy. By combining 

subject-specific knowledge with linguistic development, integrated learning enables students to 

deepen their understanding of both areas simultaneously. This methodology fosters an environment 

where knowledge is not compartmentalized but interconnected, reflecting the complexities of real-

world communication and multidisciplinary applications [5]. 

One of the most significant outcomes of integrating content and language is the enhancement 

of students' motivation and engagement. When lessons incorporate diverse and meaningful 

activities, such as interdisciplinary projects, discussions, or creative tasks, students become more 

actively involved in the learning process. This active participation not only improves their language 

skills but also broadens their knowledge of related subjects. For instance, studying literature, 

history, or geography in English not only enhances language proficiency but also encourages a 

deeper appreciation of cultural and global contexts. Such interdisciplinary connections provide 

students with a practical and holistic understanding of the world. Moreover, the integration of 

content and language learning supports the development of critical thinking and problem-solving 

abilities. When students analyze information, compare perspectives, and draw conclusions within an 

integrated framework, they cultivate higher-order cognitive skills. These skills are essential for 

navigating complex ideas and making informed decisions. Teachers play a pivotal role in designing 

activities that challenge students intellectually while ensuring the material remains accessible and 

relevant to their language proficiency level. Through thoughtful lesson planning, teachers can create 

opportunities for students to engage in meaningful dialogue, collaborative work, and reflective 

practices, further enriching their educational experience. 

The success of integrated learning largely depends on the teacher’s ability to identify 

appropriate connections between subjects and effectively implement them in lessons. This 

requires thorough preparation, creative thinking, and a deep understanding of both the subject 

matter and the language learning process. Teachers must carefully select materials, design tasks 

that align with lesson objectives, and use methods that cater to diverse learning styles. 

Additionally, they must be flexible and adaptive, ready to adjust their strategies to meet the needs 

of their students. Such adaptability is particularly important in classrooms with mixed-ability 

learners, where differentiated instruction ensures that every student benefits from the integrated 

approach. 

Another critical factor in the success of content and language integration is the inclusion of 

varied and interactive activities that appeal to students' interests and strengths. Examples include 

using technology, such as virtual tours or multimedia presentations, to bring lessons to life. These 

tools not only make learning more engaging but also help students develop digital literacy skills, 

which are increasingly important in today's world. Additionally, incorporating activities like role-

playing, debates, and project-based learning fosters a sense of ownership and autonomy among 

students, allowing them to take an active role in their education. While integrated learning offers 

numerous benefits, it also presents certain challenges. Teachers often face difficulties in balancing 

the dual focus on content and language, ensuring that neither aspect is neglected [6]. Striking this 

balance requires meticulous planning and a clear understanding of the goals of each lesson. 

Furthermore, the lack of readily available integrated textbooks and resources can place an 

additional burden on educators, who must create their own materials. To address these challenges, 

schools and educational institutions should invest in professional development programs that 

equip teachers with the skills and tools needed to implement integrated learning effectively. 

Collaboration among educators, sharing best practices, and co-teaching models can also help 

overcome these obstacles. 
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The integration of content and language is not limited to specific subjects or age groups; it 

can be adapted to suit a wide range of educational contexts. Whether at the primary, secondary, or 

tertiary level, integrated learning can enhance students' educational experiences by making 

lessons more dynamic, relevant, and engaging. For younger learners, integrating language with 

art, music, or science can spark curiosity and creativity. For older students, combining language 

with subjects like economics, politics, or technology prepares them for academic and professional 

success in a globalized world. Regardless of the context, the principles of integrated learning 

remain the same: fostering meaningful connections, promoting active participation, and developing 

both linguistic and cognitive skills [7]. 

Research by physiologists and psychologists indicates that children, especially those in 

primary school, cannot focus on a single activity, such as reading or writing, for an entire lesson. 

Therefore, integrated lessons, combining various activities under a single theme, help reduce fatigue 

and make the learning process more engaging. These lessons enable students to assimilate large 

amounts of material effortlessly. Furthermore, the acquired knowledge and skills are not only 

applied in standard educational situations but also encourage creativity and intellectual 

development. Integration involves merging knowledge from different fields into a unified 

educational material, fostering a holistic understanding of the world. 

The concept of integration has two primary meanings: 

a) creating a holistic perception of the world in students (the goal of education); 

b) finding a common platform to unify knowledge (the means of education). 

Integration can be divided into two types [8]: 

● Horizontal integration, which unites subjects taught within the same academic year; 

● Vertical integration, which encompasses similar material from programs of different 

academic years. 

Integrated lessons address challenges that are difficult to solve using traditional methods: 

● increasing motivation through non-standard lesson formats; 

● exploring concepts that overlap across different subject areas; 

● fostering cognitive operations (comparison, generalization, classification, etc.); 

● illustrating interdisciplinary connections and applying them to solve diverse problems. 

Teachers planning to incorporate integrated lessons into their practice must consider potential 

difficulties that may arise during implementation. 

First of all, it is essential to review the curricula of the subjects intended for integration to 

identify topics with similar focuses. These topics do not have to be identical, but it is important to 

determine their common aspects and define the goal of the upcoming integrated lesson. The goal 

should aim at deepening the study of the material and practically applying theoretical knowledge, 

which enhances students' comprehension [9]. 

If two teachers are preparing the lesson together, it is crucial to allocate time for each teacher 

and adhere strictly to this schedule during the lesson. It is also worth noting that preparing 

integrated lessons demands significant effort. Teachers must carefully plan the forms and methods 

of instruction, strictly following the lesson plan. Such lessons resemble theatrical performances, 

requiring teachers to have the ability to improvise. 

The number of integrated lessons does not have a universal standard and depends on the 

teacher's skill in synthesizing the material, logically connecting topics, and avoiding overloading 

students or turning the lesson into a disjointed mosaic of unrelated ideas. In the absence of a 

sufficient number of integrated textbooks, the task of selecting and organizing material becomes a 

complex challenge for teachers. Overuse of integrated lessons may lead to a decline in students’ 

interest in the subjects, so they should be employed judiciously. 

Special attention should be given to the unique nature of foreign language lessons. The 

primary goal of learning a foreign language today is fostering engagement with another culture and 

participation in intercultural dialogue. This goal is achieved through the development of 

intercultural communication skills. Interaction between students and the use of speech tasks are 

critical for communicative language acquisition. 
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Communicative learning involves building readiness for verbal communication, helping 

students “immerse” themselves in a foreign culture [10]. Non-traditional forms of lessons are a key 

characteristic of such education. Integrated learning is a modern methodology that connects 

seemingly unrelated subjects. Foreign language occupies a special position here, as it integrates 

knowledge from various domains: science, art, culture, and everyday life. 

The integration of English with other subjects, such as literature (studying the works of 

writers and poets), history (country-specific materials), and geography (studying the geographical 

location of countries), makes lessons more engaging, informative, and broadens students’ horizons, 

increasing their motivation to learn the language. Modern English lessons also actively incorporate 

elements of computer science, such as project preparation, testing, and other activities. 
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Abstract. This article examines the ways and methods of increasing teenagers’ interest in 

foreign literature from a scientific perspective. Expanding adolescents’ literary horizons plays a 

crucial role in developing their language competence and intercultural communication skills, which 

are vital in modern education. The study analyzes the effectiveness of motivational, interactive, 

project-based, and communicative teaching approaches. The author argues that the use of creative 

tasks and contemporary pedagogical technologies in teaching foreign literature enhances students’ 
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engagement and fosters a positive attitude toward reading. Furthermore, the article proposes 

methodological strategies for working with literary texts that consider students’ individual interests. 

The work is intended for educators, curriculum developers, and education researchers. 

Keywords: teenagers, foreign literature, motivation, teaching methods, language competence, 

intercultural communication. 
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ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ ШЕТЕЛ ӘДЕБИЕТІНЕ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН 

АРТТЫРУДЫҢ ЖОЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 
  

Түйін. Мақалада жасөспірімдердің шетел әдебиетіне деген қызығушылығын 

арттырудың жолдары мен әдістері ғылыми тұрғыдан қарастырылады. Жас буынның әдеби 

танымын кеңейту арқылы олардың тілдік құзыреттілігі мен мәдениаралық қарым-қатынасын 

жетілдіру — қазіргі білім беру жүйесінің өзекті мәселелерінің бірі. Зерттеу барысында 

мотивациялық, интерактивті, жобалық және коммуникативтік оқыту тәсілдерінің тиімділігі 

сарапталады. Автор шетел әдебиетін оқытуда креативті тапсырмалар мен заманауи 

педагогикалық технологияларды қолдану жасөспірімдердің белсенділігін арттырып, олардың 

оқуға деген оң көзқарасын қалыптастыратынын дәлелдейді. Сонымен қатар, мақалада 

оқушының жеке қызығушылығын ескере отырып, әдеби мәтіндермен жұмыстың әдістемесі 

ұсынылады. Жұмыс педагогтер мен әдіскерлерге арналған. 

Тірек сөздер: жасөспірімдер, шетел әдебиеті, мотивация, оқыту әдістері, тілдік 

құзыреттілік, мәдениаралық қарым-қатынас. 
  

Today, one of the main priorities in the education system of the Republic of Kazakhstan is the 

expansion of young people's worldview, as well as the development of multilingualism and 

intercultural communication skills. This issue was clearly reflected in the 2023 Address of the 

President of the Republic of Kazakhstan, Kassym-Jomart Tokayev. The President emphasized the 

necessity of reading fiction, including world classics, to promote the intellectual development and 

spiritual-cultural horizons of youth. In addition, the national project "Educated Nation" sets the goal 

of not only increasing students’ functional literacy, but also fostering interest in literature. These 

documents highlight the need to enhance the personal potential of the younger generation by 

broadening their literary awareness. 

Among the requirements placed on educational institutions is the task of forming students’ 

worldview, language competence, and cultural sensitivity through the study of foreign literature. 

Although the inclusion of foreign literature samples in the curriculum has been initiated within the 

framework of updating the content of secondary education, students’ interest in this subject often 

remains low. In this context, teachers and methodologists are tasked with finding ways to increase 

motivation and applying effective teaching methods. 

This issue has been thoroughly studied in the works of both foreign and domestic researchers. 

For example, Rosenblatt L. [1, 256 p.] proposed the theory of dialogical interaction between the 

reader and the text, while Krashen S. [2, 240 p.] substantiated the connection between free reading 

and language development. John Dewey [3, 191 p. ], by emphasizing the experiential and 

meaningful nature of the learning process, recognized literature as an important tool in personal 

development. Among domestic scholars, K.Zh. Zharikbayev and S. Kaliyev [4, 264 p.] highlighted 

the influence of fiction in the spiritual upbringing of students. N. Kulzhanova [6, 176 p. ] studied 

the methodological foundations of using literature in the educational process. A.A. Beysenbayeva 

[7, 212 p. ] demonstrated the potential of literary texts in personality-oriented education, while 



«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

432 

M.A. Kudaykulov addressed the development of students' literary analysis skills. A.A. 

Abdigapparova substantiated the effectiveness of project-based methods in teaching foreign 

literature, and G.K. Nurgaliyeva [8, 198 p.] examined the communicative aspects of working with 

literary texts. 

However, although these studies are theoretically significant, students’ interest in foreign 

literature tends to decline in the current school context. This phenomenon causes several 

contradictions. First, despite the emphasis on the importance of teaching foreign literature in 

educational standards and documents, practical interest in the subject at schools remains low. 

Second, although teachers strive to engage students, traditional methods are often used, which do 

not correspond to the modern informational environment of adolescents. Third, during the analysis 

of literary texts, students’ personal interests are not sufficiently taken into account, and uniform 

approaches are commonly applied. All of this hinders students’ adaptation to foreign literature. 

In the current education system, the importance of teaching foreign literature is growing in the 

development of adolescents’ language competence, cultural awareness, and creative abilities. 

However, under the conditions of globalization, the format in which young people consume 

information is changing, and their interest in literary texts is noticeably declining [9, 256 p. ]. This 

situation requires a new approach to the educational process. In other words, adapting methods of 

teaching foreign literature to the demands of the modern era and awakening students’ intrinsic 

motivation and interest has become a pressing task. 

Adolescents’ interest in literature is shaped by their internal motivation, interpersonal 

relationships, and level of personal development. Therefore, in this field of work, it is essential to 

select literary works that consider students’ age-specific and psychological characteristics. The texts 

should resonate with students' life experiences and have the potential to influence their inner world. 

In this regard, contemporary works of foreign literature that explore themes such as youth life, 

moral choices, personal growth, and the future play a significant role [10, 198 p. ]. 

One of the most effective ways to increase interest in foreign literature is through the use of 

interactive teaching methods. These methods turn students into active participants in the learning 

process, allowing them to engage with the text on a deeper level. For example, dramatizing 

characters, organizing role-playing games based on literature, or conducting classroom discussions 

in the form of debates encourage emotional engagement [11, 448 p.]. This helps students establish a 

personal connection with the work and fosters the development of critical thinking skills. 

Another effective method is project-based and research-oriented learning. In this approach, 

students independently gather and analyze information about a specific writer’s life and works. 

Presenting projects in multimedia format, creating posters, or preparing short video clips not only 

familiarizes students with literature but also encourages them to express their ideas creatively. 

These methods enhance students' initiative, independence, and sense of responsibility. 

A modern strategy for fostering interest is the effective use of information and communication 

technologies. Electronic books, audiobooks, interactive platforms, and quiz-style games are familiar 

and convenient tools for the younger generation. In addition, creative projects in the form of “book 

challenges” or “book trailers” on social media serve as an effective means of engaging students 

with literature in a modern language. These approaches expand the possibilities of perceiving 

literary works in a visual and interactive environment, holding adolescents’ attention for longer 

periods. 

The teacher's personal role is especially important in shaping students’ attitudes toward 

foreign literature. A teacher should not only be an educator but also a source of inspiration capable 

of engaging students. They should foster open discussion, respect students’ opinions, and create an 

environment where literary works contribute to the development of personal values. The teacher’s 

emotional support and personal passion for literature are conveyed to students and help draw them 

into the world of spiritual and intellectual growth. 

Using a variety of learning strategies during lessons is a key factor for achieving successful 

outcomes. For example, summarizing the text in one lesson, analyzing it in the next, and offering a 

creative interpretation in the third ensures that students remain engaged and that their diverse 
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abilities are addressed. Such multifaceted activities contribute to the formation of a lasting interest 

in literature among students. 

One of the main requirements of the modern educational process is to enhance students’ 

active cognitive engagement and develop their creativity. This goal is particularly evident in the 

teaching of foreign literature, as this subject fosters not only language competence but also aesthetic 

taste and cultural awareness. Since adolescence is a crucial period for the formation of personal 

orientation and a system of life values, the methods of working with literature must be adapted to 

students' interests and take on a modern and creative character. 

Creative tasks are an effective method that encourages students to move beyond rote actions 

and express personal opinions, draw conclusions, and offer original interpretations. For example, 

writing a diary from the perspective of a literary character, inventing an alternative ending to a 

work, creating a book trailer or illustration, or recording a podcast based on the storyline—all of 

these activities develop not only reading skills but also students’ creative abilities. Such tasks 

resonate with adolescents' inner world and allow for a deeper understanding of literary texts. 

Among modern pedagogical technologies, the use of digital tools, gamification elements, and 

interactive platforms plays a particularly important role in increasing students’ learning 

engagement. Quizzes and tests conducted through online platforms such as Kahoot, Quizizz, and 

Padlet provide an engaging way to review knowledge of foreign literature. In addition, students 

access literary works in electronic, audio, or video formats, thus absorbing information through 

various channels. This can serve as an effective tool in shaping a positive attitude toward reading. 

Tasks designed by integrating creativity and technology into the learning process bring 

students emotionally closer to the subject and give them the opportunity for self-expression. 

Students are able to freely share their ideas and connect with literature on a personal level. This is 

the foundation of genuine learning motivation. Therefore, updating the content and methods of 

teaching foreign literature in a modern, creative direction is one of the key priorities in 

contemporary pedagogy. 

In this context, we propose a methodology for working with literary texts that takes into 

account the individual interests of the student. It can be seen in the following table: 

 

Table 1. Methodology for working with literary texts, taking into account the student's 

personal interests 

 
Method Name Brief 

Description 

Application Objective Expected Outcome 

Differentiated 

Reading Tasks 

Providing tasks 

based on each 

student's level 

and interest for 

the same text. 

The same text is 

given, but tasks 

vary in 

complexity: e.g., 

character 

analysis, 

identifying 

stylistic devices, 

connecting to 

real life. 

To motivate by 

addressing 

individual 

capabilities and 

interests. 

Each student 

understands the text 

at their own level 

and engages based 

on their interest. 

Reader's Role 

Method 

Students 

analyze the text 

by adopting 

different roles 

(e.g., critic, 

predictor, 

analyst). 

Assign roles 

such as critic, 

researcher, 

illustrator; 

students interpret 

the text from that 

perspective. 

To encourage 

multi-perspective 

text 

comprehension. 

Students analyze 

texts deeply and 

from various 

viewpoints. 
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Interest Journal Students write 

personal 

reflections and 

thoughts related 

to the text. 

Write quotations 

with personal 

comments, 

questions, and 

associations in a 

journal format. 

To develop 

personal response 

and critical 

thinking. 

Students form 

emotional 

connections with 

literature and 

enhance reflective 

thinking. 

Creative Text 

Interpretation 

Presenting the 

text in a new 

format or 

perspective. 

Write a letter 

from a 

character’s 

perspective, 

create a stage 

scene, social 

media post, or 

book trailer. 

To foster 

creativity and 

personal vision. 

Students relate the 

text to their own 

lives and express 

creativity. 

Literary Text 

Projects 

Creating small 

projects to 

research and 

present literary 

content. 

Examples: visual 

portraits of 

characters, 

author’s style, 

value analysis 

posters or 

presentations. 

To build 

personality and 

research skills. 

Students develop 

research abilities 

and public speaking 

confidence. 

  

When these methods are applied systematically, working with literary texts can become an 

engaging and meaningful process for students. In an environment where individual interests are 

taken into account, learners are able to express their thoughts freely and connect fiction with their 

own life experiences. These approaches are particularly effective in foreign literature classes for 

fostering student engagement and developing a positive attitude toward reading. 

Increasing adolescents’ interest in foreign literature is a highly significant and complex 

pedagogical issue in the modern educational space. Foreign literature not only develops language 

skills but also promotes intercultural understanding, critical thinking, and creative abilities. 

However, this area faces many contradictions and challenges: low student motivation, outdated 

teaching methods that do not meet current demands, and curriculum content that does not align with 

students’ interests—all of these indicate the need to restructure the learning process. 

The methods and approaches discussed in this article—creative tasks, interactive teaching, 

project-based work, and the use of digital tools—are proposed as effective means of teaching 

foreign literature. These methods awaken students’ intrinsic interest and enable them to connect 

literary texts with their personal experiences. Moreover, they increase student engagement in the 

learning process, encourage free expression, and help unlock creative potential. Assigning tasks that 

take into account individual interests and student uniqueness is considered a key element of the 

learner-centered model of education. 

The systematic and purposeful use of such approaches is a concrete way to foster a positive 

attitude toward foreign literature and to cultivate sustainable motivation for reading. This work 

should not be the responsibility of only one subject teacher, but rather a shared task of the entire 

school staff and the education system as a whole. 

In this regard, enriching methodological tools and digital resources for teachers, enhancing 

their creative competencies, and implementing diagnostic methods to study student interests will be 

important steps in the future of foreign literature teaching. Literature is not merely a heritage of the 

past, but a value that shapes the thoughts and hearts of today’s learners. Therefore, engaging 

adolescents with literature is a path to ensuring a spiritually enriched generation for the future. 
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education is increasingly recognized as an effective pedagogical approach. This article explores 

project-based learning (PBL) as a key method within the CLIL framework for developing cross-
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of project implementation in various subject areas. 
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ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РАМКАХ CLIL КАК СПОСОБ ФОРМИРОВАНИЯ 

МЕЖПРЕДМЕТНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Аннотация. Интеграция изучения предметного содержания и иностранного языка 

(CLIL) в старшей школе всё чаще рассматривается как эффективный педагогический подход. 
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В данной статье рассматривается проектная деятельность как ключевой метод в рамках CLIL 

для формирования межпредметных компетенций. Представлены теоретические основы 

проектного обучения в контексте CLIL, описаны его преимущества для когнитивного и 

коммуникативного развития учащихся, а также даны практические примеры реализации 

проектов. Акцент сделан на том, как такие проекты способствуют развитию критического 

мышления, сотрудничества, цифровой грамотности и междисциплинарного подхода. 

Ключевые слова: «CLIL», «проектное обучение», «межпредметные компетенции», 

«старшая школа», «междисциплинарный подход». 

 

Within today’s evolving educational landscape, the combination of language acquisition and 

subject-specific instruction—widely known as CLIL (Content and Language Integrated 

Learning)—is rapidly gaining traction. A particularly effective strategy within this approach is 

project-based learning (PBL), which complements CLIL’s emphasis on interdisciplinarity and 

communication [1, p. 12]. Through PBL, learners delve deeply into academic content while also 

enhancing their language abilities and teamwork skills. As educators progressively grasp all-

encompassing and competence-based standards, teachers and decision-makers are trying to find 

approaches that rise above disconnected subject instructing. CLIL gives a cohesive demonstrate in 

which an outside dialect serves not as it was as a conclusion objective but also as a vehicle for 

understanding and applying information over disciplines. This method facilitates simultaneous 

content mastery and language development, ultimately enhancing students’ global awareness, 

cognitive flexibility, and intercultural competence. 

Project-based learning (PBL) is rooted in constructivist educational theories, which highlight 

the importance of learners actively building their own understanding [2, p. 5]. Within the CLIL 

framework, PBL encourages the combination of subject content—such as science, history, or 

geography—with foreign or second language learning, creating authentic learning scenarios that 

boost student knowledge retention and engagement [3, p. 18]. Since CLIL simultaneously targets 

both content mastery and language development, it aligns well with project-based methods that 

enhance not only cognitive and linguistic abilities but also metacognitive awareness. Furthermore, 

PBL supports the development of higher-order thinking in accordance with Bloom’s taxonomy, 

fostering skills such as analyzing, evaluating, and creating. These are especially important in CLIL 

contexts, where students must not only grasp academic concepts but also articulate them clearly in a 

second language. By promoting contextualized learning, peer collaboration, and self-reflection, 

PBL reinforces the principles of meaningful learning central to constructivist pedagogy. 

Cross-curricular competences encompass a student's capacity to apply knowledge, skills, and 

attitudes across a range of academic subjects. These include important abilities such as critical 

thinking, teamwork, digital competency, and effective problem-solving—skills that are central to 

modern educational goals in the 21st century [4, p. 42]. One significant advantage of project-based 

learning with an interdisciplinary focus is its ability to nurture soft skills often underrepresented in 

conventional classroom settings. Through group-based tasks, learners strengthen their 

communication, time management, conflict resolution, and creative thinking. By engaging in 

projects that span multiple subjects, students gain a deeper appreciation of how different areas of 

knowledge are interrelated, which better equips them for the multifaceted challenges of higher 

education and contemporary careers. In this regard, the integration of CLIL and PBL not only 

advances academic achievement but also instills a foundation for lifelong learning. 

In CLIL-oriented project work, students engage in various tasks that demand the application 

of concepts from diverse fields. For example, a project titled “Climate Change and My Region” 

might combine elements of geography (analyzing regional climate patterns), biology (understanding 

ecological problems), mathematics (interpreting statistical data), and English (writing reports and 

delivering presentations). These types of interdisciplinary projects promote critical connections 

between academic learning and real-world challenges, encouraging creative and applied  

thinking [5, p. 99]. 
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Practical implementation of CLIL-based project work can be illustrated through real-life 

examples taken directly from classroom practice. 

1. STEM in English: Students create and present a science fair project entirely in English. 

Topics may range from renewable energy to simple physics experiments. The process involves 

writing hypotheses, conducting experiments, and presenting results in the target language. 

Furthermore, the use of technology plays a significant role in implementing PBL in CLIL. Students 

often utilise digital tools such as video editing software, online collaboration platforms, and virtual 

libraries to research and present their project works. These tools support multimodal learning and 

help students express ideas in diverse and creative ways. Most importantly, educators can scaffold 

learning through different rubrics, language support frames, and formative feedback to ensure all 

students succeed regardless of their language proficiency level. 

2. History and Culture: A group project on “Historical Landmarks of Europe” requires 

students to research, write, and create multimedia presentations. This fosters both historical 

understanding and language production. 

3. Social Studies Debate: Students investigate current global issues (e.g., climate migration, 

water scarcity) and engage in structured debates. This enhances not only subject knowledge but also 

persuasive speaking and listening skills. 

In each case, assessment criteria include both content knowledge and language proficiency, 

encouraging a balanced development of academic and communicative competence [6, p. 61]. 

The practical application of CLIL-oriented project-based learning demonstrates not only the 

method’s versatility but also its capacity to engage learners in meaningful, interdisciplinary tasks. 

These classroom examples highlight how students benefit from hands-on experiences that integrate 

subject content and language use in authentic contexts. However, while such implementations offer 

valuable insights into the potential of CLIL and PBL, they also bring to light a number of practical 

and pedagogical challenges. Understanding these benefits and limitations is essential for educators 

aiming to adopt or refine this approach in diverse educational settings. 

Among the key advantages of project-based learning within a CLIL framework are 

heightened learner engagement, strengthened problem-solving skills, improved collaboration, and 

the simultaneous development of academic knowledge and practical competencies. Nonetheless, 

educators may face certain difficulties, including limited instructional time, the need to carefully 

structure tasks, and the complexity of assessing both content knowledge and language proficiency at 

once [7, p. 34]. A notable benefit of PBL is its emphasis on real-world relevance—projects mirror 

authentic situations, allowing students to connect classroom learning with everyday applications. At 

the same time, educators must address obstacles such as differing language abilities among 

students, insufficient teaching materials, and a lack of specialized training in interdisciplinary 

methods. Solutions include investing in teacher training and promoting co-teaching practices. 

Effective collaboration between subject-area and language educators is particularly important, as 

joint planning ensures that both content and language objectives are met successfully. 

Beyond the immediate educational advantages, project-based CLIL activities contribute to 

inclusive teaching by accommodating students with diverse abilities and learning preferences. 

Whether learners respond better to visual, auditory, or hands-on approaches, PBL offers a variety of 

engaging tasks—from research and presentations to discussions and creative outputs. This variety 

supports differentiated instruction, allowing educators to adapt learning experiences while still 

meeting shared academic and linguistic goals. 

Additionally, incorporating digital technologies into CLIL projects expands opportunities for 

fostering learner independence and innovation. The use of online collaboration tools, multimedia 

applications, and interactive platforms not only streamlines teamwork but also enhances students’ 

digital competencies. Through these tools, students can explore topics, communicate their ideas 

effectively, and present their findings in creative formats, building essential skills for academic 

success and modern professional environments. 

Project-based learning within the CLIL framework represents a powerful tool for the 

development of cross-curricular competences in upper secondary education. It prepares students not 
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only to succeed academically but also to navigate complex, interdisciplinary challenges in a 

globalized world. With appropriate planning and support, CLIL-based PBL can transform 

classrooms into dynamic, learner-centered environments that promote deep and lasting learning. As 

education continues to globalize, there is an increasing need for methodologies that equip students 

with versatile skills and a deeper understanding of the world. CLIL, supported by project-based 

learning, represents a pathway to achieve these goals in an engaging, integrative, and student-

centered manner. Future research should focus on long-term outcomes of CLIL-based PBL, 

including its impact on student achievement, language fluency, and motivation. 
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Аннотация. Данная статья посвящена исследованию применения подхода CLIL 

(Content and Language Integrated Learning) в обучении старшеклассников. Рассматриваются 

теоретические основы CLIL, его преимущества для развития предметных и языковых 

компетенций, а также практические аспекты внедрения метода в образовательный процесс. 

Особое внимание уделяется роли учителя в интеграции содержания и языка, а также 

условиям успешного применения CLIL в средней школе. Представлены результаты анализа и 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

439 

предложения по внедрению. Статья предназначена для педагогов, методистов и 

исследователей. 

Ключевые слова: CLIL, интегрированное обучение, старшая школа, билингвальное 

образование, английский язык, предметное обучение. 

 

Kangeldi A. A 

 Master of Pedagogical Sciences,  

Teacher of English 

 № 278 IT School-lyceum-school named after B. Momynbaeva 

E-mail:aigera.2019@bk.ru 

 Orazaly E. N. 

 Pedagogical Expert,  

Teacher of English 

 № 278 IT School-lyceum-school named after B. Momynbaeva 

Kodarova A. E. 

 Teacher of English 

№ 278 IT School-lyceum named after B. Momynbaeva 

 

CONTENT AND LANGUAGE INTEGRATED LEARNING  

IN STUDENT LEARNING (CLIL) 

 

Abstract. This article is devoted to the study of the application of the CLIL (Content and 

Language Integrated Learning) approach in teaching high school students. The theoretical 

foundations of CLIL, its advantages for the development of subject and language competencies, as 

well as practical aspects of implementing the method in the educational process are considered. 

Special attention is paid to the teacher's role in the integration of content and language, as well as to 

the conditions for the successful application of CLIL in high school. The results of the analysis and 

suggestions for implementation are presented. The article is intended for teachers, methodologists 

and researchers. 

Keywords. CLIL, integrated learning, high school, bilingual education, English language, 

subject learning. 
 

Современное образование требует инновационных подходов, направленных на 

формирование у обучающихся универсальных учебных компетенций. Одним из таких 

подходов является CLIL — контентно-языковое интегрированное обучение. Он предполагает 

одновременное изучение предметного содержания и иностранного языка, чаще всего 

английского. CLIL зарекомендовал себя как эффективный инструмент развития 

критического мышления, коммуникативных навыков и межкультурной компетенции. В 

данной статье рассматриваются особенности реализации CLIL в условиях старшей школы, 

педагогические принципы, а также практический опыт внедрения этого подхода. 

1. Теоретические основы CLIL 

CLIL представляет собой методологию, основанную на принципах интеграции 

содержания предмета и языка обучения. Термин был введен Дэвидом Маршем в 1994 году и 

с тех пор активно развивается в странах Европы. Основные принципы CLIL включают: 

взаимосвязанность предметных и языковых целей, активное участие учащихся, развитие 

когнитивных способностей и коммуникативной компетенции. Применение CLIL требует 

переосмысления традиционной роли учителя. Педагог становится не только носителем 

знаний, но и медиатором между языком и содержанием, помогая учащимся преодолевать 

языковой барьер и осваивать предметные концепции. Особое значение приобретает 

планирование урока, включающее как лексические цели, так и когнитивные задачи. Учитель 

должен чётко определить, какие языковые конструкции необходимы для усвоения учебного 

материала, и обеспечить учащимся доступ к ним через различные стратегии: визуализацию, 

использование схем, опорных конспектов, заданий с ключевыми словами. 
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Кроме того, эффективная реализация CLIL невозможна без системной подготовки 

педагогов. Необходимы специализированные курсы, направленные на развитие умений 

преподавания содержания через иностранный язык, знание методик билингвального 

обучения и создание межпредметных связей. Также следует учитывать возрастные 

особенности старшеклассников, их познавательные интересы, уровень мотивации и 

готовность к восприятию учебной информации на другом языке. Адаптация учебных 

материалов под нужды конкретного класса играет ключевую роль в успехе CLIL-подхода. 

Дополнительное внимание должно уделяться оцениванию результатов обучения. 

Традиционные формы оценки, как правило, не отражают полной картины успехов учащихся 

при интегрированном подходе. Рекомендуется использовать формирующее оценивание, 

портфолио, проекты, самооценку и взаимную оценку. Такие формы позволяют учитывать 

как предметные знания, так и языковую компетенцию. 

Наконец, стоит отметить значимость административной поддержки в реализации CLIL. 

Руководство школы должно обеспечивать условия для междисциплинарного сотрудничества, 

создания совместных учебных программ, обмена опытом между учителями разных 

предметов и регулярного повышения квалификации. Таким образом, CLIL — это не просто 

метод, а комплексный образовательный подход, требующий согласованных действий на всех 

уровнях. 

Применение CLIL требует переосмысления традиционной роли учителя. Педагог 

становится не только носителем знаний, но и медиатором между языком и содержанием, 

помогая учащимся преодолевать языковой барьер и осваивать предметные концепции. 

Особое значение приобретает планирование урока, включающее как лексические цели, так и 

когнитивные задачи. Учитель должен чётко определить, какие языковые конструкции 

необходимы для усвоения учебного материала, и обеспечить учащимся доступ к ним через 

различные стратегии: визуализацию, использование схем, опорных конспектов, заданий с 

ключевыми словами. 

Кроме того, эффективная реализация CLIL невозможна без системной подготовки 

педагогов. Необходимы специализированные курсы, направленные на развитие умений 

преподавания содержания через иностранный язык, знание методик билингвального 

обучения и создание межпредметных связей. Также следует учитывать возрастные 

особенности старшеклассников, их познавательные интересы, уровень мотивации и 

готовность к восприятию учебной информации на другом языке. Адаптация учебных 

материалов под нужды конкретного класса играет ключевую роль в успехе CLIL-подхода. 

Дополнительное внимание должно уделяться оцениванию результатов обучения. 

Традиционные формы оценки, как правило, не отражают полной картины успехов учащихся 

при интегрированном подходе. Рекомендуется использовать формирующее оценивание, 

портфолио, проекты, самооценку и взаимную оценку. Такие формы позволяют учитывать 

как предметные знания, так и языковую компетенцию. 

Наконец, стоит отметить значимость административной поддержки в реализации CLIL. 

Руководство школы должно обеспечивать условия для междисциплинарного сотрудничества, 

создания совместных учебных программ, обмена опытом между учителями разных 

предметов и регулярного повышения квалификации. Таким образом, CLIL — это не просто 

метод, а комплексный образовательный подход, требующий согласованных действий на всех 

уровнях. 

Применение CLIL требует переосмысления традиционной роли учителя. Педагог 

становится не только носителем знаний, но и медиатором между языком и содержанием, 

помогая учащимся преодолевать языковой барьер и осваивать предметные концепции. 

Особое значение приобретает планирование урока, включающее как лексические цели, так и 

когнитивные задачи. Учитель должен чётко определить, какие языковые конструкции 

необходимы для усвоения учебного материала, и обеспечить учащимся доступ к ним через 

различные стратегии: визуализацию, использование схем, опорных конспектов, заданий с 

ключевыми словами. 
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становится не только носителем знаний, но и медиатором между языком и содержанием, 

помогая учащимся преодолевать языковой барьер и осваивать предметные концепции. 

Особое значение приобретает планирование урока, включающее как лексические цели, так и 

когнитивные задачи. Учитель должен чётко определить, какие языковые конструкции 

необходимы для усвоения учебного материала, и обеспечить учащимся доступ к ним через 

различные стратегии: визуализацию, использование схем, опорных конспектов, заданий с 

ключевыми словами. 

Кроме того, эффективная реализация CLIL невозможна без системной подготовки 

педагогов. Необходимы специализированные курсы, направленные на развитие умений 

преподавания содержания через иностранный язык, знание методик билингвального 

обучения и создание межпредметных связей. Также следует учитывать возрастные 

особенности старшеклассников, их познавательные интересы, уровень мотивации и 

готовность к восприятию учебной информации на другом языке. Адаптация учебных 

материалов под нужды конкретного класса играет ключевую роль в успехе CLIL-подхода. 

Дополнительное внимание должно уделяться оцениванию результатов обучения. 

Традиционные формы оценки, как правило, не отражают полной картины успехов учащихся 

при интегрированном подходе. Рекомендуется использовать формирующее оценивание, 

портфолио, проекты, самооценку и взаимную оценку. Такие формы позволяют учитывать 

как предметные знания, так и языковую компетенцию. 

Наконец, стоит отметить значимость административной поддержки в реализации CLIL. 

Руководство школы должно обеспечивать условия для междисциплинарного сотрудничества, 

создания совместных учебных программ, обмена опытом между учителями разных 

предметов и регулярного повышения квалификации. Таким образом, CLIL — это не просто 

метод, а комплексный образовательный подход, требующий согласованных действий на всех 

уровнях. 

2. Преимущества и вызовы внедрения CLIL в старшей школе 

Применение CLIL в старшей школе позволяет углубить знания учащихся по предмету и 

одновременно развивать языковые навыки. Среди преимуществ можно выделить: мотивацию 

к изучению языка, расширение кругозора, повышение уровня владения академическим 

английским. Однако существуют и вызовы — необходимость высокой квалификации 

учителя, наличие учебных материалов, языковой уровень учеников. 

3. Практическая реализация CLIL в школе 
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На практике CLIL может реализовываться в рамках уроков биологии, географии, 

истории, физики и других дисциплин на английском языке. Учитель выступает в роли 

фасилитатора, обеспечивая поддержку как предметного, так и языкового развития. Важно 

учитывать уровень владения английским как у учителя, так и у учащихся, использовать 

визуальные материалы, интерактивные задания, аутентичные тексты. 

4. Результаты исследования и рекомендации 

На основе анализа уроков с применением CLIL, можно сделать вывод, что данный 

подход способствует росту интереса к предмету, улучшает языковую практику и развивает 

самостоятельность учащихся. Для эффективного внедрения необходима методическая 

поддержка учителей, курсы повышения квалификации, создание пособий и обмен опытом 

между школами. 

Заключение 

Контентно-языковое интегрированное обучение открывает широкие перспективы для 

обновления образовательного процесса в старшей школе. Оно позволяет обучающимся 

глубже понять содержание предметов и овладеть иностранным языком на более высоком 

уровне. Для успешной реализации CLIL необходима комплексная поддержка со стороны 

администрации, методистов и коллег, а также готовность учителя к инновациям. 
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Білім беру саласында инновациялық технологиялардың қолданылуы қазіргі заманның 

басты талаптарының бірі болып отыр. Әсіресе, пән мен тілді кіріктіріп оқыту (CLIL) 

технологиясы заманауи білім беру жүйесінде ерекше орын алуда. Бұл әдіс әлемдік білім беру 

кеңістігінде кеңінен танымал болып, түрлі мемлекеттерде қолданылып келеді. Қазақстанда 

да CLIL технологиясы білім беру жүйесінің маңызды бір бөлігіне айналып отыр. Білім 

алушылар ағылшын тілін оқытудың ұзақ мерзімді перспективасын түсінбеуі мүмкін, себебі 

олар көбінесе жақын арада ағылшын тілді елдерге көшу, халықаралық жобаларда немесе 

компанияларда жұмыс іздеу мүмкіндігі туралы ойламайды. Бұл мотивацияның төмендеуіне 

және шет тілін оқуға қызығушылықтың жоғалуына әкелуі мүмкін. Мұғалімдерге бұл 

мәселені шешуге көмектесе алатын технологиялардың бірі – инновациялық CLIL (Content 

and Language Integrated Learning) технологиясы болып табылады [1]. 

CLIL (Content and Language Integrated Learning) – бұл шет тілі мектеп 

бағдарламасындағы пәндерді оқытудың құралы ретінде қарастырылатын тәсіл. Білім 

алушылар пәндерді шет тілінде оқиды, сонымен бірге шет тілінде коммуникативтік 

құзыреттілігін жетілдіреді, яғни тілдік және пәндік білім тығыз байланысты [2]. Бұл тәсіл 

бүгінгі күнгі білім беру процесіне қойылатын талаптарға сәйкес келеді: ол білім 

алушылардың шет тілдерін басқа мектеп пәндерін оқуда қолдану қажеттілігін, сондай-ақ 
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оларды қызықтыратын салаларда, соның ішінде кәсіби бағдарлануға қатысты өзін-өзі оқыту 

мақсаттарын ескеруге мүмкіндік береді. Бұл тәсілдің өзектілігі шет тілі пәнінің 

ерекшелігімен анықталады. 

Оқу пәнінің сипаттамаларының бірі – пәнаралық байланыс, яғни шет тіліндегі сөйлеу 

мазмұны білімнің әртүрлі салаларынан алынған мәліметтер болуы мүмкін, мысалы, әдебиет, 

өнер, тарих, география, математика және т.б. Шынында да, шет тілін оқыту контексттен тыс 

мүмкін емес, сондықтан сабақтарда білім алушылар әртүрлі пәндік салалардан алынған 

ақпаратты қамтитын мәтіндермен жұмыс істейді. 

CLIL технологиясының негізі пәндік білім мен тілді бір уақытта меңгеруге негізделген. 

Бұл әдіс білім алушылардың пәндік мазмұнды терең түсінуін қамтамасыз етіп қана қоймай, 

сонымен қатар тілдік дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді. Осылайша, білім беру 

процесі екі мақсатқа қол жеткізуді көздейді: пәндік білімді дамыту және шет тілін меңгеру. 

CLIL әдісін қолдану барысында білім алушыларда когнитивтік процестер белсенді түрде іске 

қосылады, бұл олардың ойлау қабілетін дамытуға септігін тигізеді. Мұнда когнитивтік 

бағыттың маңыздылығы ерекше көрінеді, себебі бұл тәсіл білім алушылардың сыни 

тұрғыдан ойлау, ақпаратты талдау және синтездеу, өз ойларын жүйелі түрде жеткізе білу 

сияқты қабілеттерін дамытуға бағытталған. 

CLIL технологиясының артықшылықтарын түсіну үшін оның когнитивтік негіздерін 

қарастыру қажет. Когнитивтік ғылымдардың негізгі идеясы білім алушылардың ақпаратты 

қалай қабылдайтынын, сақтайтынын және қолданатынын түсінуге негізделеді. CLIL әдісінде 

білім алушылар жаңа ақпаратты тек тыңдап қана қоймай, оны белсенді түрде пайдаланады. 

Мысалы, олар ғылыми терминдерді шет тілінде меңгеріп қана қоймай, сол терминдерді 

қолдана отырып есептер шығарады немесе зерттеулер жүргізеді. Бұл үдеріс когнитивтік даму 

үшін маңызды болып табылады, себебі білім алушылар ақпаратты өз тәжірибелерімен 

байланыстырып, оны есте сақтау және қолдану қабілетін жақсартады. 

Когнитивтік бағыттың CLIL технологиясындағы рөлі әсіресе білім беру процесінің 

интегративті табиғатында көрінеді. Бұл әдістеме білім алушылардың пәндік мазмұнды 

меңгеру барысында когнитивтік дағдыларын жетілдіруді көздейді. Мәселен, білім алушылар 

мәтінді оқып, оның негізгі идеясын анықтап, одан кейін сол идеяны өз сөздерімен түсіндіре 

алады. Бұл үдеріс олардың ақпаратты талдау, синтездеу және бағалау қабілеттерін 

жетілдіреді. Сонымен қатар, CLIL технологиясында визуализация, диаграммалар, кестелер 

мен графиктер сияқты құралдарды пайдалану маңызды рөл атқарады. Бұл когнитивтік 

процестерді белсендіруге ықпал етіп, білім алушылардың ақпаратты түсіну және есте сақтау 

қабілетін арттырады [3]. 

CLIL әдісін қолдану барысында білім алушылардың когнитивтік дағдыларын дамыту 

үшін ерекше тәсілдер қолданылады. Мысалы, мұғалімдер сабақты жоспарлау кезінде Bloom 

таксономиясына сүйенеді, бұл білім беру мақсаттарын когнитивтік деңгейлерге сәйкес 

жіктеуге мүмкіндік береді. Bloom таксономиясына сәйкес, білім алушылар алдымен негізгі 

фактілерді есте сақтап, одан кейін сол фактілерді түсініп, қолдану, талдау, синтездеу және 

бағалау қабілеттерін дамытады. Бұл тәсіл білім алушылардың оқу материалдарын жүйелі 

түрде меңгеруіне және олардың танымдық белсенділігін арттыруға ықпал етеді. 

CLIL технологиясындағы когнитивтік бағыттың тағы бір маңызды аспектісі – білім 

алушылардың мәдениетаралық коммуникация дағдыларын дамыту. Шет тілінде білім алу 

барысында білім алушылар тек лексика мен грамматиканы меңгеріп қана қоймай, сол тілдің 

мәдениетін, құндылықтарын және дәстүрлерін түсінуге мүмкіндік алады. Бұл үдеріс білім 

алушылардың дүниетанымын кеңейтіп, оларды түрлі мәдениеттерге деген құрметке 

тәрбиелейді. Сонымен қатар, бұл әдіс білім алушыларды жаһандық мәселелерді шешуге 

дайындыққа бағыттайды, себебі олар әртүрлі мәдени және әлеуметтік контексте жұмыс істеу 

қабілетін дамытады. 

CLIL технологиясының тиімділігін бағалау үшін эмпирикалық зерттеулер маңызды рөл 

атқарады. Мысалы, білім алушылардың оқу жетістіктерін бағалау барысында олардың пәндік 

білімді және тілдік дағдыларды меңгеру деңгейі салыстырылады. Сондай-ақ, когнитивтік 
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процестердің даму деңгейін анықтау үшін арнайы диагностикалық тесттер қолданылады. Бұл 

тесттер білім алушылардың сыни тұрғыдан ойлау, логикалық пайымдау және проблемаларды 

шешу қабілеттерін бағалауға мүмкіндік береді [4]. Мұндай зерттеулердің нәтижелері CLIL 

технологиясының когнитивтік бағытты дамытудағы тиімділігін растайды. 
  

Кесте 1 – Пән мен тілді кіріктіріп оқытудағы когнитивтік бағыттың ерекшеліктері  
 

Ерекшеліктер CLIL технологиясы бойынша сипаттама 

Ақпаратты меңгеру Шет тілінде пәндік мазмұнды меңгеру 

Сыни тұрғыдан ойлау Ақпаратты талдау, бағалау және шешім 

қабылдау 

Танымдық дағдылардың 

интеграциясы 

Пәндік білім мен тілдік дағдыларды қатар 

дамыту 

Жүйелі түрде ойлау қабілеті Оқу материалдарын құрылымдау және 

жалпылау 

Мәдениетаралық коммуникация Тіл мен мәдениет арасындағы байланыстарды 

түсіну 

Проблемаларды шешу Пәндік тапсырмаларды тілдік қолдау арқылы 

орындау 

  

Осылайша, бұл кесте CLIL технологиясындағы когнитивтік бағыттың басты 

ерекшеліктерін анық көрсетеді. Оның негізінде білім алушылардың когнитивтік және 

тілдік дағдыларын бір уақытта дамытуға бағытталған тәсілдері жатыр. Бұл ерекшеліктер 

оқыту сапасын арттырып, білім алушылардың жаһандық мәселелерге дайын болуына 

ықпал етеді [5]. 

Қорытындылай келе, CLIL технологиясы қазіргі заманғы білім беру жүйесінде 

маңызды рөл атқарады. Оның когнитивтік бағыттағы тиімділігі білім алушылардың ойлау 

қабілеттерін дамытуда, пәндік мазмұнды терең түсінуде және тілдік дағдыларды жетілдіруде 

көрінеді. CLIL әдісі білім алушылардың мәдениетаралық коммуникация дағдыларын 

қалыптастырып, оларды жаһандық қоғамның талаптарына сәйкес даярлауға мүмкіндік 

береді. Бұл технологияны білім беру процесінде тиімді пайдалану үшін мұғалімдерге арнайы 

әдістемелік дайындық қажет. Мұндай дайындық педагогтарға CLIL әдісін дұрыс жоспарлап, 

білім алушылардың когнитивтік және тілдік дағдыларын дамытуға бағытталған оқу 

материалдарын дайындауға мүмкіндік береді. Сондықтан CLIL технологиясы болашақта да 

білім беру саласында өзектілігін жоғалтпай, одан әрі дамып, жетіле беретіні сөзсіз. 
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Abstract: Modern education brings to the forefront the tasks related to the development of 

effective communication skills in students, especially in the context of globalization and active 

interaction of different cultures. In this regard, the formation of communicative competence in 

primary school students in foreign language lessons is of particular importance. The initial stage of 

education is a favorable period for laying the foundations of foreign language communicative 

activity, since primary school children have a high susceptibility to language material, a keen 

interest in games, active forms of learning, as well as a desire to imitate. This article examines the 

features of the formation of communicative competence in primary school students in the process of 

learning a foreign language. It reveals the goals and objectives of foreign language education at the 

primary level, describes the forms and methods that contribute to the development of 

communicative skills, such as game technologies, songs, role-playing situations, dialogues and 

mini-projects. Attention is also paid to the importance of creating a motivational and developmental 

educational environment in which the child feels confident and freely uses foreign vocabulary in 

speech situations. Particular emphasis is placed on the need to take into account the age and 

psychological characteristics of primary school students when organizing the educational process. 

The role of the teacher in forming a positive attitude towards language learning, maintaining 

interest, and stimulating the speech activity of students is described. In addition, the importance of a 

step-by-step and systematic approach to the development of all components of communicative 

competence is emphasized: linguistic, speech, sociocultural and strategic. 

Keywords: communicative competence, primary school students, foreign language, primary 

school, speech activity, game methods, motivation, training. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ШЕТ ТІЛІ САБАҒЫНДА 

КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Аңдатпа: Қазіргі заманғы білім беру, әсіресе жаһандану және әртүрлі мәдениеттердің 

белсенді өзара әрекеттесуі жағдайында оқушылардың тиімді коммуникациялық дағдыларын 

дамытуға байланысты міндеттерді бірінші орынға шығарады. Осыған байланысты бастауыш 

сынып оқушыларының шет тілі сабағында коммуникативтік құзыреттілігін дамытудың 
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маңызы ерекше. Білім берудің бастапқы кезеңі шет тілінің коммуникативті әрекетінің негізін 

қалауға қолайлы кезең болып табылады, өйткені бастауыш мектеп жасындағы балалардың 

тілдік материалды қабылдауы жоғары, ойынға деген қызығушылықтары жоғары, оқытудың 

белсенді формалары, еліктеуге деген ұмтылысы болады. 

Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларының шет тілін оқыту үдерісінде 

коммуникативтік құзыреттіліктерін қалыптастыру ерекшеліктері қарастырылады. Бастауыш 

сатыдағы шет тілін оқытудың мақсаты мен міндеттерін ашып, қарым-қатынас дағдыларын 

дамытуға ықпал ететін ойын технологиялары, әндер, рөлдік ситуациялар, диалогтар мен 

шағын жобалар сияқты формалар мен әдістер сипатталған. Сондай-ақ бала өзін сенімді 

сезінетін және сөйлеу жағдаяттарында шетелдік лексиканы еркін қолдана алатын 

мотивациялық және дамытушылық білім беру ортасын құрудың маңыздылығына назар 

аударылады. Оқу-тәрбие процесін ұйымдастыруда бастауыш сынып оқушыларының жас 

және психологиялық ерекшеліктерін ескеру қажеттілігіне ерекше мән беріледі. Мұғалімнің 

тіл үйренуге деген оң көзқарасын қалыптастырудағы, қызығушылықты сақтаудағы және 

оқушылардың сөйлеу әрекетін ынталандырудағы рөлі сипатталған. Сонымен қатар, 

коммуникативті құзіреттіліктің барлық құрамдас бөліктерін: лингвистикалық, сөйлеу, 

әлеуметтік-мәдени және стратегиялық дамытудағы кезеңді және жүйелі тәсілдің 

маңыздылығы атап өтіледі. 

Тірек сөздер: коммуникативтік құзіреттілік, бастауыш сынып оқушылары, шет тілі, 

бастауыш сынып, сөйлеу әрекеті, ойын әдістері, ынталандыру, жаттықтыру. 

 

In the context of globalization and the ever-increasing need for intercultural interaction, 

knowledge of foreign languages is becoming one of the most important components of modern 

education. Communicative competence plays a special role in this process, as the basis for 

successful interpersonal and professional communication. The initial stage of education at school 

lays the foundation for the development of foreign language communicative activity, since it is at 

primary school age that there is a high susceptibility to language, interest in game forms, as well as 

an active desire to imitate. Communicative competence is a person's ability to effectively and 

appropriately use language in various communication situations, including such components as 

linguistic, speech, sociocultural and strategic competence. The formation of these components 

should occur systematically and in stages, taking into account the age and psychological 

characteristics of primary school students [1]. 

This article is aimed at considering the specifics of the formation of communicative 

competence in primary school students in foreign language lessons, analyzing effective methods 

and approaches, as well as determining the role of the teacher in this process. 

1. Psychological and pedagogical features of primary school age 

The development of communicative competence is inextricably linked with the age and 

psychological characteristics of children. Primary school age (6 to 10 years) is characterized by a 

number of specific features that influence the organization of the educational process: 

− High learning ability. Children at this age easily learn new information, especially in a 

playful way. 

− Development of thinking and imagination. Students are actively involved in role-playing 

games, fantasize, which helps create communicative situations. 

− Emotionality and sensitivity. Vivid emotions and positive impressions consolidate the 

language material and increase motivation. 

− Low level of self-regulation. Students require a clear structure of classes and constant 

monitoring by the teacher. 

− The need for approval and support. Encouragement and positive feedback play an important 

role in developing self-confidence [2]. 

Taking these features into account allows us to build an effective teaching model aimed at 

developing all components of communicative competence. 
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2. The essence and structure of communicative competence 

Communicative competence includes several interrelated components, each of which requires 

targeted development in the learning process: 

− Language competence — knowledge of vocabulary, grammar, phonetics, as well as rules for 

constructing statements. 

− Speech competence — the ability to use language tools in oral and written form to express 

one’s thoughts, requests, and suggestions. 

− Sociocultural competence — knowledge of communication norms, cultural traditions 

adopted in the countries of the studied language. 

− Strategic competence — the ability to apply compensatory strategies in a situation of 

insufficient knowledge of the language (gestures, reformulation, reliance on context, etc.). 

Effective teaching of a foreign language involves the development of all of these components 

throughout the entire educational process, starting from primary school. 

3. Goals and objectives of developing communicative competence in primary school 

The goal of teaching a foreign language at the initial stage is not only mastering the lexical 

and grammatical minimum, but also developing the ability for basic foreign language 

communication. 

Main objectives: 

− Developing interest in a foreign language and culture. 

− Developing speech skills within simple communication situations. 

− Teaching perception and understanding of foreign speech by ear. 

− Fostering respect for another culture. 

− Developing the ability to use a foreign language as a means of communication [3]. 

Achieving these objectives is possible through the use of diverse, active and developmental 

forms and methods of teaching that correspond to the age capabilities of students. 

4. Methods and techniques for developing communicative competence 

4.1 Game methods 

Game is the leading activity in primary school age. In foreign language lessons, game forms 

contribute to the natural use of vocabulary, activation of speech activity and reduction of the 

language barrier. 

Examples of game methods: 

− Lexical and grammar games 

− Role-playing and story games 

− Games with cards, cubes, objects 

− Quizzes and quests 

4.2 Using songs and poems 

Songs help in mastering intonation, rhythm, new words and expressions. They contribute to 

the development of auditory memory and create a positive emotional mood in the lesson. 

4.3 Dialogues and dramatizations 

Working with dialogues allows children to model real communication situations: 

acquaintance, request, expression of emotions. Dramatizations develop both speech and social 

skills. 

4.4 Mini-projects 

Project activities teach how to work in a group, plan your actions, and use language for 

practical purposes. Examples of projects: “My Family”, “Favorite Animal”, “My Day”. 

5. The Role of Motivation in Learning 

Motivation is a key factor in developing communicative competence. For younger students, it 

largely depends on the emotional intensity of lessons, the novelty of the material, and the form of its 

presentation [4]. 

Motivation methods: 

− Using cartoons, fairy tales, songs in a foreign language 
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− Using digital resources: educational applications, video lessons, online games 

− Introducing a system of rewards and achievements 

− Organizing mini-competitions, festivals, presentations 

It is important that the student feels successful from his achievements and enjoys 

communicating in a foreign language. 

6. Creating a developing educational environment 

Communicative competence is most effectively developed in an environment where the child 

feels free, confident and not afraid to make mistakes [5]. 

Such an environment implies: 

− A friendly atmosphere in the classroom 

− Variability of tasks (individual, paired, group) 

− Abundance of visual and audio materials 

− A variety of activities 

− Support for students' initiative 

Special attention is paid to the organization of the classroom space - visual aids, language 

corners, a mini-library with books and cards, stands of students' achievements. 

7. The role of the teacher 

A foreign language teacher in primary school performs not only educational, but also 

educational, motivating and supporting functions. 

The key tasks of the teacher: 

− Selection of age-appropriate and interest-appropriate material 

− Creation of a positive emotional background in the lesson 

− Constant involvement of students in speech interaction 

− Individual approach and encouragement of initiative 

− Formation of a positive attitude towards language learning 

The teacher should not only be a bearer of knowledge, but also an inspiring figure capable of 

captivating students with the language, culture and the process of communication itself. 

8. Stages of developing communicative competence 

The process of developing communicative competence in primary school students goes 

through several stages: 

1. Preparatory stage - mastering elementary vocabulary, pronunciation, basic phrases. 

2. The stage of active speech interaction - introduction of simple communicative situations, 

dialogues, questions and answers. 

3. The stage of expanding and consolidating skills — independent statements, participation in 

projects, use of language outside the lesson. 

At each stage, it is important to systematically repeat the material, consolidate it in various 

contexts and use interdisciplinary connections (for example, when studying numbers, days of the 

week, natural phenomena) [6]. 

The formation of communicative competence in primary school students in foreign language 

lessons is a complex but exciting process that requires a professional approach, methodological 

flexibility and creative thinking on the part of the teacher. Taking into account the age 

characteristics of children, their need for playful, bright and emotional activities, the teacher is able 

to create conditions for the natural development of speech skills and the formation of sustainable 

motivation to study a foreign language. 

Properly organized training allows not only to lay a solid foundation for further foreign 

language education, but also contributes to the development of the student's personality, his social 

activity and ability for intercultural communication. Thus, primary school plays a key role in the 

process of forming a future communicator, capable of confidently and competently expressing his 

thoughts in a foreign language in a variety of life situations. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАҒЫ ШЕТЕЛ ТІЛІ САБАҒЫНДА ТЫҢДАУ  

ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

 

Аңдатпа: Мақала бастауыш сыныптағы шет тілі сабақтарында тыңдау дағдыларын 

дамытуға арналған. Тыңдау – шет тілінің коммуникативтік құзыреттілігінің негізгі құрамдас 

бөліктерінің бірі, сондықтан оны қалыптастыру шет тілінің алғашқы сабақтарынан басталуы 

керек. Автор кіші мектеп оқушыларының шет тілінде сөйлеуді қабылдау және түсіну 

ерекшеліктерін қарастырады, сонымен қатар тыңдауды үйренудің негізгі кезеңдерін ашады. 

Балалардың жас ерекшеліктері мен қызығушылықтарына сәйкес келетін шынайы 

аудиоматериалдарды таңдаудың маңыздылығы атап өтіледі. Аудио ертегілер, әндер, 

жұмбақтар мен диалогтар сияқты әртүрлі ойын және интерактивті тапсырмаларды 

пайдалануға ерекше назар аударылады, бұл тек есту арқылы қабылдауды дамытуға ғана 

емес, сонымен қатар оқушылардың ынтасын арттыруға ықпал етеді. Автор күшті тыңдау 

дағдыларын дамыту үшін жүйелі жаттығулар мен жүйелі қайталау қажеттігін атап өтеді. 

Сонымен қатар, оқушылардың зейінін белсендіруге және зейінін арттыруға көмектесетін 

заманауи мультимедиялық құралдарды пайдалана отырып сабақтарды ұйымдастыру 

бойынша практикалық ұсыныстар ұсынылады. Балаларға шетел тілін түсіну қорқынышын 

жеңуге көмектесетін жайлы және достық атмосфераны құрудағы мұғалімнің рөлі ерекше 

атап өтіледі. Мақала шет тілін оқыту процесінде кіші жастағы мектеп оқушыларының 

тыңдау дағдыларын тиімді дамытуға ұмтылатын бастауыш сынып мұғалімдеріне пайдалы 

болады. 

Тірек сөздер: тыңдалым, шетел тілі, бастауыш мектеп, қабылдау дағдылары, ойын 

технологиялары, мультимедиа, түпнұсқа материалдар, оқушылардың ынтасы. 
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DEVELOPMENT OF LISTENING SKILLS IN FOREIGN LANGUAGE  

LESSONS IN PRIMARY GRADE 
 

Abstract: The article is devoted to the development of listening skills in foreign language 

lessons in primary school. Listening is one of the basic components of foreign language 

communicative competence, so its formation should begin with the first foreign language lessons. The 

author considers the features of perception and understanding of foreign language speech by primary 

school students, and also reveals the main stages of teaching listening. The importance of selecting 

authentic audio materials that correspond to the age characteristics and interests of children is 

emphasized. Particular attention is paid to the use of various game and interactive tasks, such as audio 

fairy tales, songs, riddles and dialogues, which contribute not only to the development of auditory 

perception, but also to increasing the motivation of students. The author notes the need for regular 

practice and systematic repetition to form strong listening skills. In addition, practical 

recommendations are offered for organizing lessons using modern multimedia tools that help to 

activate attention and improve concentration of students. The role of the teacher in creating a 

comfortable and friendly atmosphere that helps children overcome the fear of perceiving foreign 

speech is emphasized. The article will be useful for primary school teachers who seek to effectively 

develop listening skills in younger students in the process of learning a foreign language. 

Keywords: listening, foreign language, primary school, perception skills, game technologies, 

multimedia, authentic materials, student motivation. 
 

Қазіргі білім беру жағдайлары шет тілдерін тиімді меңгеруді талап етеді және тілді 

табысты меңгерудің негізгі аспектілерінің бірі тыңдау дағдыларын дамыту болып табылады. 

Тыңдау – ауызекі сөйлеу тілін құлақ арқылы қабылдау және түсіну қабілеті. Бастауыш 

мектепте мұндай дағдыларды қалыптастыру ерекше маңызға ие, өйткені оқушылардың 

коммуникативтік құзыреттілігінің негізі бастауыш мектеп жасында қаланады. Тыңдау 

дағдылары тілді одан әрі табысты оқытудың негізі болып табылады, сонымен қатар ауызша 

сөйлеуді, оқуды және жазуды дамыту үшін негіз болады [1]. 

Кіші мектеп оқушыларының бейнелі-бейнелі ойлауының басым болуы, тез шаршау және 

әрекет түрлерін үнемі өзгерту қажеттілігі сияқты ерекшеліктері тыңдауға үйрету процесін 

ұйымдастыруда ерекше көзқарасты талап етеді. Мұғалім балалардың жасына байланысты 

психологиялық және физиологиялық ерекшеліктерін ескеруі керек, сонымен қатар зейінді 

сақтауға және пәнге қызығушылығын арттыруға көмектесетін әртүрлі әдістер мен әдістерді 

қолдануы керек. 

Бұл мақалада жалпы білім берудің бастапқы кезеңінде тыңдауды оқыту үдерісін 

ұйымдастырудың теориялық және практикалық аспектілері ашылған. Қолданыстағы әдістерге 

шолу жасалады, түпнұсқалық аудиоматериалдарды таңдау критерийлері қарастырылады, оқу 

үдерісінің тиімділігін арттыру үшін мультимедиялық және ойын технологияларын пайдалану 

мүмкіндіктері көрсетіледі [2]. 

Тыңдауға үйрету процесінде тапсырмаларды орындаудың жүйелілігі мен жүйелілігі 

маңызды орын алады. Бастауыш мектепте тыңдаумен жұмыстың үш негізгі кезеңіне сүйену 

керек: мәтінге дейінгі, мәтіндік және мәтіннен кейінгі кезең. 

Мәтінге дейінгі кезеңде оқушыларды жаңа ақпаратты қабылдауға дайындау маңызды. 

Бұл кезеңде мұғалім оқушылардың алдыңғы білімін белсендіруі, материалды тыңдауға 

мотивациясын тудыруы және түсінудегі мүмкін болатын қиындықтарды азайтуы керек. Мұнда 

тапсырмаларды тақырыпқа, иллюстрацияларға сүйене отырып, мәтіннің мазмұнын болжау 

және контекстке жаңа сөздік енгізу үшін пайдалануға болады. 
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Мәтін кезеңінде оқушылар аудио материалды тікелей қабылдайды. Мұнда негізгі ойды 

түсіну, нақты бөлшектерді бөліп көрсету, себеп-салдар байланысын орнату және т.б. үшін 

әртүрлі тапсырмаларды қолдану маңызды.Бастауыш сыныпта қысқа, түсінікті және қызықты 

материалдарды: қысқаша ертегілер, әңгімелер, құрдастар арасындағы диалогтар, әндер немесе 

өлеңдер пайдалану ұсынылады [3]. 

Мәтіннен кейінгі кезең тыңдалған материалды бекітуді қамтиды. Мұғалім сұрақтар қояды, 

мәтіннің мазмұнын талқылайды, шығармашылық тапсырмаларды орындауды ұсынады: 

естігендерін сахналау, сюжетке иллюстрация салу, кейіпкерлердің сұрақтарына жауап беру, т.б. 

Мысалдар: 

Аудио ертегілерді пайдалану: 

Оқушыларға шет тілінде шағын ертегі тыңдау ұсынылады. Содан кейін «Басты кейіпкер 

кім?», «Ертегінің соңында не болды?» деген сұрақтар қойылады. Осыдан кейін балалар 

ертегіні қайталап айта алады немесе оның сюжетін сала алады. 

Ән материалы: 

Кіші жастағы оқушыларға арналған әндерді қолдану тыңдау дағдыларын дамытуға 

көмектесіп қана қоймайды, сонымен қатар оқушыларды ынталандырады. Әнді тыңдап болған 

соң балалар жетіспейтін сөздерді толтыру немесе хормен хормен қайталау тапсырмаларын 

орындайды. 

Ойын технологиялары: 

Қысқа дыбыс үзінділері арқылы «Шын-жалған» немесе «Қатені табу» пішіміндегі 

тапсырмалар. Бұл зейінді белсендіреді және балаларды ойын процесіне тартады [4]. 

Бастауыш мектепте тыңдау дағдыларын дамытудың оң және теріс жақтары 

Артықшылықтары: 

− Шетел тілін кейіннен үйренуді айтарлықтай жеңілдететін күшті тыңдау дағдыларын 

қалыптастыру. 

− Ойын және мультимедиялық технологияларды қолдану арқылы оқушылардың 

ынтасын, қызығушылығын арттыру. 

− Балалардағы тілдік кедергіні жеңуге көмектесетін қарым-қатынас дағдыларын 

жетілдіру. 

− Зейін, есте сақтау, логикалық ойлау сияқты танымдық қабілеттерін дамыту. 

− Түрлі, тартымды материалдарды пайдалану арқылы тіл үйренуге деген оң көзқарасты 

дамыту. 

− Ауызша сөйлеуді қабылдау мен түсінуге байланысты қиындықтарды ерте анықтау және 

түзету мүмкіндігі. 

Кемшіліктері: 

− Аудио материалдардың күрделілігі мен ұзақтығы дұрыс таңдалмаған жағдайда 

студенттердің тез шаршау мүмкіндігі. 

− Студенттердің жасы мен қызығушылығына сәйкес келетін жоғары сапалы түпнұсқа 

материалдар жетіспейді, бұл мұғалімдердің қосымша дайындығын талап етеді. 

− Тыңдалым сабақтарын дұрыс ұйымдастырып, өткізу үшін біліктілігі жоғары 

мұғалімдердің қажеттілігі. 

− Техникалық жағдайлардың шектеулері (жабдықтардың болмауы, мұғалімдердің 

технологияны пайдалануға дайындығы жеткіліксіз). 

− Оқытудың тиімділігін төмендететін студенттерді оқу процесіне белсенді қатыстырмай 

материалды пассивті қабылдау қаупі. 

− Оқушылардың қабылдауының жеке ерекшеліктеріне байланысты материалды меңгеру 

деңгейін бақылау және бағалаудағы мүмкін қиындықтар [5]. 

Бұл әдістерді қолданудың нәтижелері бастауыш сынып оқушыларының тыңдау 

дағдыларын дамытудағы жүйелі тәсілдің жоғары тиімділігін көрсетеді. Түпнұсқалық 

материалдарды, жұмыстың ойын формаларын және мультимедиялық технологияларды үнемі 

пайдалану студенттердің шет тілін үйренуге деген қызығушылығын арттыруға көмектеседі, 

тыңдап түсінуді жақсартады және тұрақты қарым-қатынас дағдыларын қалыптастырады. 
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ОЙЫН ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ БАСТАУЫШ МЕКТЕПТЕ ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІН 

ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІ ӘДІСІ РЕТІНДЕ 
 

Аңдатпа: Мақалада ойын технологиялары орта мектептің бастауыш деңгейінде шет 

тілдерін оқытудың тиімді құралы ретінде қарастырылады. Ойын қоршаған әлемді түсінудің 

табиғи түрі болып табылатын кіші мектеп оқушыларының жас және психологиялық 

ерекшеліктері жағдайында ойын әдістерін қолданудың өзектілігі дәлелденді. Ойын 

әрекеттері тіл үйренуге деген мотивацияны арттыруға, алаңдаушылықты азайтуға, жағымды 

эмоционалды фон жасауға және коммуникативті дағдыларды дамытуға көмектеседі. Автор 

ойынның әртүрлі түрлерін – сөйлеу, рөлдік ойын, қимыл-қозғалыс, тақта және цифрлық 

ойындарды және олардың лексикалық, грамматикалық және фонетикалық дағдыларды 

қалыптастырудағы маңызын талдайды. Шетел тілі сабағында жас ерекшеліктеріне, тілді 

меңгеру деңгейіне және тәрбиелік мақсаттарға сәйкестігі сияқты ойындарды таңдау және 

ұйымдастыру принциптеріне ерекше назар аударылады. Мектеп тәжірибесінде ойын 

технологияларын сәтті қолдану мысалдары келтіріліп, оларды оқу-тәрбие процесіне кіріктіру 

бойынша ұсыныстар берілді. Қорытындылай келе, ойын технологияларын жүйелі және 

мақсатты пайдалану кіші жастағы мектеп оқушыларының оқу іс-әрекетіне белсенді 

араласуына ықпал етіп, олардың шет тілдерін үйренуге тұрақты қызығушылығын 

қалыптастыратыны атап өтілді. 

Тірек сөздер: ойын технологиялары, бастауыш сынып, шет тілі, мотивация, 

коммуникативті дағдылар, сөйлеу ойындары, балаларды оқыту, тілдік орта. 
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GAME TECHNOLOGIES AS AN EFFECTIVE METHOD OF TEACHING FOREIGN 

LANGUAGES AT PRIMARY SCHOOL 
 

Abstract: The article considers gaming technologies as an effective means of teaching 

foreign languages at the primary level of comprehensive school. The relevance of using gaming 
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methods in the context of age and psychological characteristics of primary school students, for 

whom the game is a natural form of cognition of the world, is substantiated. Gaming activities help 

to increase motivation for learning a language, reduce anxiety, form a positive emotional 

background, and develop communication skills. The author analyzes various types of games - 

speech, role-playing, outdoor, board and digital - and their importance for the formation of lexical, 

grammatical and phonetic skills. Particular attention is paid to the principles of selection and 

organization of games in foreign language lessons, such as compliance with age, level of language 

proficiency and educational goals. Examples of the successful use of gaming technologies in school 

practice are presented and recommendations are given for their integration into the educational 

process. In conclusion, it is emphasized that the systematic and targeted use of gaming technologies 

contributes to the active involvement of primary school students in educational activities and forms 

their sustainable interest in learning foreign languages. 

Keywords: game technologies, primary school, foreign language, motivation, communication 

skills, speech games, teaching children, language environment. 
 

 

Заманауи білім беру жүйесі білім беруді ғана емес, сонымен қатар студенттердің оқуға 

тұрақты мотивациясын дамытуға, коммуникативті дағдылар мен сыни ойлауды дамытуға 

жағдай жасауға бағытталған. Бұл әсіресе бастауыш мектептерде шет тілдерін оқытуға 

қатысты, мұнда дәстүрлі оқыту формалары жиі жеткілікті тиімді емес. Жас ерекшеліктеріне 

байланысты кіші мектеп оқушылары ұзақ уақыт бойы зейінін жинақтай алмайды, 

шаршағыштыққа бейім, іс-әрекетті жиі өзгертуді және жарқын эмоционалды әсерлерді қажет 

етеді. Осы тұрғыда ойын технологиялары оқытудың ең өнімді әдістерінің біріне айналады [1]. 

Ойын – бастауыш мектеп жасындағы баланың жетекші әрекеті. Ойын арқылы балалар 

қоршаған әлем туралы біледі, өзара әрекеттесуге, проблемаларды шешуге, ойлар мен 

сезімдерді айтуға үйренеді. Сондықтан ойын тәсілін оқу процесіне кіріктіру жай ғана ойын-

сауық емес, оқу материалын белсенді және саналы меңгеруге ықпал ететін байыпты 

педагогикалық құрал ретінде әрекет етеді. Бұл, әсіресе, тілдік кедергіні жеңу, сөйлеу 

дағдыларын дамыту және оң мотивацияны қалыптастыру тәсілдердегі ерекше икемділікті 

қажет ететін шет тілін оқытуға қатысты. 

Көптеген басқа елдердегі сияқты Қазақстанда да шет тілдерін ерте оқыту тәжірибесі 

2000 жылдардың басынан бастап белсенді түрде дамып келеді. Мемлекеттік саясатқа сәйкес, 

көптеген мектептерде ағылшын тілін оқыту бірінші сыныптан бастап енгізіліп, үш тұғырлы 

тіл моделінің элементтері (қазақ, орыс, ағылшын) жүзеге асырылуда. Саяси қолдауға 

қарамастан, іс жүзінде көптеген қиындықтар туындайды: оқу-әдістемелік кешендердің 

жетіспеушілігі, мұғалімдерді дайындау деңгейінің жеткіліксіздігі, оқу бағдарламасының 

шамадан тыс жүктелуі. Осы тұрғыда ойын технологиялары осы қиындықтарды жеңілдету 

және оқу үдерісін оқушылардың барлық санаттары үшін қызықты, тиімді және қолжетімді 

ету тәсілдерінің бірі болып табылады [2]. 

Финляндия, Германия, Жапония сияқты басқа елдердің тәжірибесі көрсеткендей, ойын 

дұрыс ұйымдастырылған жағдайда материалды меңгеруді жеңілдетіп қана қоймай, сонымен 

бірге балаларда шет тіліне тұрақты қызығушылық тудырып, жағымды тілдік ортаны 

қалыптастырып, тілдік дайындықтың жалпы деңгейін жоғарылатуға болады. Ойын 

алаңдаушылықты азайтуға көмектеседі, әсіресе бала белгісіз немесе қиын материалға тап 

болған жағдайларда. 

Бұл мақаланың мақсаты – бастауыш мектепте шет тілін оқытудағы ойын 

технологияларының рөлі мен маңызын талдау, олардың артықшылықтары мен шектеулерін 

қарастыру, қазақстандық тәжірибені халықаралық тәжірибемен салыстыру, сондай-ақ ойын 

әрекетінің педагогикалық әсер етудің шын мәнінде тиімді құралына айналу жағдайларын 

анықтау. 

Шетел тілін оқытудағы ойын технологияларының артықшылықтары 

Ойын технологияларының, әсіресе бастауыш мектеп оқушыларымен жұмыс жасау 

контекстінде бірқатар даусыз артықшылықтары бар: 
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Мотивацияның артуы 

Ойын тіл үйренуге ішкі мотивация туғыза отырып, оқу үдерісін тартымды және 

қызықты етеді. Балалар сабақты мәжбүрлі әрекет ретінде қабылдамайды, бірақ іс-әрекетке 

қуана қатысады [3]. 

Қарым-қатынас дағдыларын дамыту 

Ойын ситуациясы балалардың өзара әрекеттесуіне, бірін-бірі тыңдауға, сұрақ қоюға, 

жауап беруге итермелейді, бұл ауызша сөйлеу тілін, тыңдау дағдыларын дамытуға тікелей 

ықпал етеді. 

Психологиялық жайлылық 

Ойын қателіктерден, алаңдаушылық пен белгісіздіктен қорқуды азайтады. Студенттер 

өздерін қауіпсіз және қолдаушы атмосферада сезінеді, бұл тілді еркін жеткізуге ықпал етеді. 

Тілдік ортаны қалыптастыру 

Ойын барысында шынайы қарым-қатынасқа жақын тілдік жағдаяттың моделі 

жасалады. Бұл контексте лексика мен грамматиканы жақсырақ меңгеруге ықпал етеді. 

Қабылдаудың барлық арналарын белсендіру 

Ойын көру, есту, қозғалыс және тактильді элементтерді қамтуы мүмкін, бұл оқытуды 

әртүрлі етеді және оқушылардың жеке оқу стильдерін ескереді [4]. 
 

Ойын технологияларының түрлері 

Сөйлеу ойындары 

Нақты тілдік дағдыларды дамытуға бағытталған: сөйлемдер жазу, сөздікпен жұмыс, 

сұрақ қою және жауап беру. Мысалдар: «Кім біреуді тап...», «Сөз тізбегі», «Кім тап». 

Рөлдік ойындар 

Балалар рөлдерді орындайтын және оқытылатын сөздік қорын қолданатын нақты 

өмірлік жағдайларға (дүкен, мектеп, аурухана) еліктеу. 

Тіл элементтері бар ашық ойындар 

Дене белсенділігі мен тіл тәжірибесінің интеграциясы. Мысалы: ағылшын тіліндегі 

«Саймон айтады» ойыны. 

Үстел ойындары 

Кроссвордтар, домино, суреттері бар лото, карточкалар, баланың сөздерді танып, 

суретпен сәйкестендіруін талап ететін басқатырғыштар. 

Сандық ойындар 

геймификация элементтерін (балдар, деңгейлер, жетістіктер) қолдайтын білім беру 

қосымшаларын, онлайн платформаларды, интерактивті тақталарды пайдалану. 

Ойын технологияларының кемшіліктері мен шектеулері 

Көптеген артықшылықтарға қарамастан, ойын технологияларының әлсіз жақтары да бар: 

Нақты педагогикалық мақсат болмаған жағдайда ойын тәрбиелік мәні жоқ ойын-

сауыққа айналуы мүмкін. 

Ұйымдастыру мен бақылаудағы қиындықтар 

Әсіресе балалардың зейінін шоғырландыру қиынға соғатын үлкен сыныптарда 

мұғалімдерге зейін қою және іс-әрекетті дұрыс бағытта бағыттау қиын болуы мүмкін. 

Шектеулі уақыт 

Шетел тілі сабағына оқу уақыты шектеулі болған жағдайда ойын формаларын толық 

жүзеге асыру әрқашан мүмкін бола бермейді. 

Мұғалімнің арнайы даярлығының қажеттілігі 

Ойындарды тиімді пайдалану мұғалімнен әдістемелік дайындықты, шығармашылық 

көзқарасты, даму психологиясын білуді және тілді жоғары деңгейде меңгеруді талап етеді. 

Қазақстанның тәжірибесі 

Қазақстанда бастауыш деңгейде шет тілдерін оқытуға ойын технологиялары көбірек 

енгізілуде. Кейбір мектептерде арнайы ағылшын тілі күндері, квесттер, театрландырылған 

қойылымдар және тіл лагерлері өткізіледі. Мұғалімдер интерактивті тақтада карталарды, 

әндерді, ойындарды пайдаланады. 
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Дегенмен, тәжірибе көрсеткендей, ойын әдістерінің таралуы көбінесе жүйелі қолдауға 

емес, мұғалімнің жеке бастамасына байланысты. Мәселе әсіресе цифрлық ресурстарға, 

әдістемелік әдебиеттерге қолжеткізбейтін және кәсіби біліктілігін үнемі арттыратын ауыл 

мектептерінде өткір [5]. 

Халықаралық тәжірибе 

Финляндия 

Финдік білім қолайлы психологиялық атмосфераға баса назар аударады. Бастауыш 

мектепте материалды, оның ішінде тілдік пәндерді көрсетудің ойын түрі басым болады. 

Ағылшын тілі сабақтары көбінесе тақырыптық жобалар мен квесттер түрінде өтеді. 

Германия 

Төменгі сыныптарда ашық ауада ойындар, театрландырылған көріністер, әндер мен 

өлеңдер кеңінен қолданылады. АКТ (ақпараттық-коммуникациялық технологиялар) 

қолданатын оқу ойындарына көп көңіл бөлінеді. 

Жапония 

Жапонияда ағылшын тілін бастапқы оқыту тыңдауға, ән айтуға, белсенді ойындарға 

және визуализацияға негізделген. Зерттеліп жатқан тіл елінің мәдениетіне көп көңіл бөлінеді. 

Франция 

Қостілді аймақтарда екінші тілді үйренуге ерте жастан бастап ойынға негізделген 

тәсілдер қолданылады. Драматизация, театрландырылған көріністер, рөлдік және карталық 

ойындар қолданылады. 

Талдау нәтижелерін қорытындылай келе, бірнеше негізгі қорытындыларды анықтауға 

болады: 

Ойын технологиялары саналы және әдістемелік тұрғыдан негізделген жағдайда 

бастауыш мектепте шет тілін оқытудың тиімді құралы болып табылады. 

Кіші мектеп оқушыларының психологиялық-педагогикалық ерекшеліктері материалды 

ұсынудың белсенді, көрнекі және эмоционалды бай түрлерін талап етеді және ойын осы 

талаптарға сай келеді. 

Қазақстанда ойын технологияларының әлеуеті ішінара іске асырылуда және оқу 

орындары мен Білім министрлігінен әдістемелік қолдауды қажет етеді. 

Халықаралық тәжірибе балалардың тілдік құзыреттілігін дамытудың негізі ретінде 

ойындардың тиімділігін растайды, әсіресе басқа пәндерге, жобалық іс-шараларға және 

цифрлық қолдауға интеграциялау жағдайында. 

Қорытынды 

Бастауыш сыныптағы шет тілі сабағындағы ойын технологиялары жай ғана 

педагогикалық сән емес, бастауыш сынып оқушыларының тілдік және коммуникативтік 

дағдыларын қалыптастыруға ықпал ететін ғылыми негізделген және тәжірибеге бағытталған 

әдіс. Олар оқуды қызықты, табиғи және тиімді етеді, алаңдаушылықты азайтуға, 

мотивацияны және тілге деген оң көзқарасты қалыптастыруға көмектеседі. 

Ең жақсы нәтижеге жету үшін әдістемелік тәсілдерді жүйелеу, ресурстарға тең 

қолжетімділікті қамтамасыз ету және мұғалімдердің біліктілігін арттыру қажет. Қазақстан 

жағдайында бұл әсіресе үш тұғырлы тіл саясатын жүзеге асыру және әлемдік білім беру 

кеңістігіне енуге ұмтылу жағдайында өзекті. 
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КӨПТІЛДІЛІК БІЛІМ БЕРУ МАҚСАТЫ РЕТІНДЕ: ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІН  

ЕРТЕ МЕҢГЕРУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Аңдатпа: Жаһандану және мәдениетаралық байланыстардың күшеюі жағдайында 

көптілділік тек мәдени құбылыс қана емес, сонымен қатар маңызды тәрбиелік мақсатқа 

айналуда. Бұл мақалада көптілді тұлғаны қалыптастырудың негізгі кезеңі ретінде шет 

тілдерін ерте меңгеру перспективалары қарастырылады. Болашақта бірнеше тілді табысты 

меңгеруге ықпал ететін тілдік базаны қалыптастыруда бастауыш мектептің алатын орны 

ерекше екені атап өтілді. Автор кіші мектеп оқушыларының психологиялық-педагогикалық 

ерекшеліктерін, олардың тілдік материалға жоғары сезімталдығын және жаңа тілдік 

жүйелерді меңгеруге дайындығын талдайды. Сондай-ақ көптілді білім беруде қолданылатын 

заманауи әдістер мен тәсілдер, соның ішінде ойын технологиялары, коммуникативті әдістер 

және тілдік компонентті басқа пәндерге біріктіру қарастырылған. Көптілділік контексті бар 

елдерде (Швейцария, Канада, Қазақстан) көптілді білім беруді табысты жүзеге асыру 

мысалдары қарастырылған. Балаларда оң мотивацияны қалыптастыруға, сондай-ақ ерте 

тілдің дамуын қолдаудағы отбасы мен қоғамның рөліне ерекше назар аударылады. 

Қорытындылай келе, көптілді білім беру мақсатына жету үшін ерте жастан бастап қолайлы 

тілдік орта мен әдістемелік қамтамасыз ету қажет деген қорытындыға келеді. 

Тірек сөздер: көптілділік, ерте оқыту, шетел тілдері, бастауыш мектеп, тілдік орта, 

коммуникативті әдістеме, оқушылардың мотивациясы, тілдік құзыреттілік. 
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examines the prospects for early learning of foreign languages as a key stage in the formation of a 

multilingual personality. It is emphasized that primary school plays a special role in laying the 

language base, contributing to the successful acquisition of several languages in the future. The 

author analyzes the psychological and pedagogical characteristics of primary school students, their 

high susceptibility to language material and readiness to master new language systems. Also 

covered are modern methods and approaches used in multilingual education, including gaming 

technologies, communicative methodology and integration of the language component into other 

subjects. Examples of successful implementation of multilingual education in countries with a 

multilingual context (Switzerland, Canada, Kazakhstan) are considered. Particular attention is paid 

to the formation of positive motivation in children, as well as the role of family and society in 

supporting early language development. In conclusion, it is concluded that it is necessary to create a 

favorable language environment and methodological support to achieve the goals of multilingual 

education from an early age. 

Keywords: multilingualism, early learning, foreign languages, primary school, language 

environment, communicative methodology, motivation of students, language competence. 
 

Заманауи білім беру тек негізгі академиялық білімді меңгеруге ғана емес, сонымен 

қатар студенттердің жаһандық құзыреттіліктерін дамытуға көбірек назар аударуда. Осы 

құзыреттердің бірі көптілділік – мәдениетаралық ортада тиімді қарым-қатынас жасауға 

мүмкіндік беретін әртүрлі деңгейде бірнеше тілде сөйлей білу. Жаһандану, халықтың көші-

қоны және халықаралық ынтымақтастық рөлінің артуы жағдайында шет тілдерін білу өмір 

мен кәсіби табыстың ажырамас бөлігіне айналуда. 

Жалпы білім беретін мектеп қабырғасында шет тілдерін ерте меңгеру көптілді тұлғаны 

қалыптастырудың тиімді жолы болып саналады. Білім берудің бастапқы кезеңінде балалар 

жаңа тілдік құрылымдарды жоғары қабылдайды, айтылу мен интонацияны оңай меңгереді, 

сонымен қатар материалды берудің ойындық және шығармашылық формаларына 

қызығушылықты сақтайды. Бұл жаста тіл абстрактылы жүйе ретінде емес, қарым-

қатынастың табиғи құралы ретінде игеріледі, бұл оқу процесін өнімді етеді [1]. 

Көптеген көпұлтты елдердегі сияқты Қазақстанда көптілділік білім беру саясатында 

басты орын алады. Үш тұғырлы тіл саясатын (қазақ, орыс, ағылшын) ескере отырып, ерте 

жастан шет тілін оқытуды енгізу стратегиялық мәнге ие болады. Алайда, іс жүзінде ерте шет 

тілін оқыту процесі бірқатар қиындықтарға тап болады: білікті мұғалімдердің тапшылығы, 

әдістемелік базаның жеткіліксіздігі, әртүрлі аймақтардан келген студенттердің дайындық 

деңгейіндегі айырмашылықтар және т.б. [2]. 

Сонымен қатар, халықаралық тәжірибе (мысалы, Еуропа елдерінде, Канадада, 

Сингапурда) көптілді білім беруді жүзеге асырудың табысты үлгілерін көрсетеді, мұнда тек 

тілді меңгеруге ғана емес, сонымен қатар тілдік ортаны құруға, екі тілді және көптілді 

бағдарламаларды қолдауға баса назар аударылады. 

Бұл мақала көптілділікке қол жеткізу механизмі ретінде ерте шет тілін оқытуды жан-

жақты қарастыруға, оның артықшылықтары мен шектеулерін талдауға, сондай-ақ 

қазақстандық тәжірибені халықаралық тәжірибемен салыстыруға бағытталған [3]. 

Ерте тіл үйренудің артықшылықтары 

Тілге деген сезімталдықтың артуы. 

Кіші мектеп оқушыларында «сезімтал кезең» - жаңа нейрондық байланыстардың 

қалыптасуы әсіресе белсенді жүретін қолайлы жас кезеңі болады. Бұл жаңа сөздерді, 

грамматикалық құрылымдарды және интонация үлгілерін есте сақтауды жеңілдетеді. 

Танымдық қабілеттерін дамыту. 

Зерттеулер көрсеткендей, бірнеше тілді үйренетін балалардың абстрактілі ойлау, 

зейінді шоғырландыру, зейінді аудару және күнделікті емес мәселелерді шешу қабілеттері 

жақсарады. 

Мәдени толеранттылықты қалыптастыру. 

Тілді тану басқа халықтың мәдениетін танып білуді қамтиды, бұл айырмашылыққа 

құрметпен қарауды қалыптастырады және баланың ой-өрісін кеңейтеді. 



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

459 

Тұрақты мотивацияны қалыптастыру. 

Дұрыс әдістемелік көрсетілімде балалардың тілдерге деген қызығушылығы дамиды, ол 

кейінірек жаңа тілдерді меңгеруге саналы қажеттілікке айналуы мүмкін [4]. 

Ерте шет тілін оқытудың кемшіліктері мен қиындықтары 

Оқытылған кадрлардың жетіспеушілігі. 

Әсіресе, Қазақстанның ауыл мектептерінде бастауыш сыныптарда тілді ғана емес, 

оқыту әдістемесін де меңгерген мұғалімдер тапшы. 

Оқушылардың шамадан тыс жүктемесі. 

Шет тілін 1-сыныптан бастап енгізу оқу жүктемесін арттырып, балада стресс тудыруы 

мүмкін, әсіресе оқуға деген көзқарас ойын түріне емес, академиктерге бағытталған болса. 

Әдістемелік сәйкессіздік. 

Бастауыш сыныптарда шет тілдерін оқытудың біртұтас тәсілінің болмауы 

бағдарламалардың бытыраңқы болуына, жеткіліксіз тиімділікке және білімнің шашыраңқы 

болуына әкеледі. 

Білім беру жағдайларының теңсіздігі. 

Қала мектептерінде оқушылар заманауи материалдар мен мультимедиаға қол жеткізе 

алады, ал ауылдық жерлерде оқу көбінесе тек оқулық пен тақтамен шектеледі. 

Қазақстан мен басқа елдердің тәжірибесін салыстыру 

Қазақстан 

Қазақстанда қазақ, орыс және ағылшын тілдерін оқытуды көздейтін үштілді білім 

беру моделі жүзеге асырылуда. 1-сыныптан бастап ағылшын тілін міндетті түрде оқыту 

енгізілді. Негізгі лексикаға, ауызша сөйлеуге, шетел мәдениетімен танысуға басты назар 

аударылады. Саяси қолдауға қарамастан, іске асыру процесі кадрлық және әдістемелік 

ресурстардың жетіспеушілігімен жиі кездеседі [5]. 

Канада 

Канада табысты екі тілді және көптілді білім берудің үлгісі болып табылады. Квебек 

және Нью-Брансуик провинцияларында балабақша балаларын бір уақытта ағылшын және 

француз тілдерінде оқытатын бағдарламалар бар. Баланы суға батыратын тілдік ортаны 

құруға көп көңіл бөлінеді. 

Швейцария 

Төрт ресми тілі бар елде көптілді оқыту бастауыш мектептен басталады. Мектептерде 

мемлекеттік және халықаралық тілдер де оқытылады. Швейцариялық моделі тіл басқа 

пәндер (CLIL – Content and Language Integrated Learning) арқылы меңгерілетін өтімді және 

интегративті тәсілге негізделген. 

Сингапур 

Сингапур моделі қостілділікке баса назар аударады, мұнда балалар ерте жастан 

бастап ағылшын тілін негізгі тіл ретінде және этникалық (қытай, малай, тамил) түріне 

қарай екінші тіл ретінде үйренеді. Табыс қатаң мемлекеттік саясат, ұстаздардың біліктілігіне 

қойылатын жоғары талаптар және тұрақты бақылау арқылы қамтамасыз етіледі. 

Қазақстандық тәжірибені талдау ерте шет тілін оқытудың әлеуеті жоғары екенін, бірақ 

әдістеме, кадр саясаты және инфрақұрылым деңгейінде жан-жақты қолдауды қажет ететінін 

көрсетеді. Бастауыш мектептен бастап ағылшын тілін енгізу жалпы алғанда, әсіресе, 

материалдық-техникалық базасы жақсы қалалар мен мектептерде балалардың дамуына оң 

әсер етеді. Дегенмен, аймақтарда тілдің теңсіздігіне, ынтаның төмендеуіне әкелетін артта 

қалу бар. 

Басқа елдердің тәжірибесі көптілді білім берудің табыстылығы келесі факторларға 

байланысты екенін дәлелдейді: 

− дәйекті мемлекеттік саясат; 

− мұғалімдерді дайындаудың жоғары деңгейі; 

− бейімделген оқу материалдарының болуы; 

− отбасы мен қоғамды қолдау; 

− сапалы білім алуға тең қолжетімділік. 
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Қазақстан үшін кіші мектеп оқушыларының жас ерекшеліктеріне бағытталған бірыңғай 

стандарттар мен әдістерді әзірлеу, кешенді тәсілді (мысалы, CLIL) енгізу, сондай-ақ шет тілі 

мұғалімдерінің жүйелі біліктілігін арттыру өзекті болып табылады. 

Қорытынды 

Көптілділік бүгінгі таңда бірнеше тілді білуге ұмтылу ғана емес, стратегиялық 

қажеттілік. Шет тілдерін ерте меңгеру тұрақты лингвистикалық құзыреттілік пен 

мәдениетаралық сананы қалыптастырудың негізіне айналады. Үш тұғырлы тіл саясатын 

жүзеге асыру жолында келе жатқан Қазақстан бірқатар міндеттерге тап болады, бірақ 

сонымен бірге айтарлықтай әлеуетке ие. Табысты халықаралық тәжірибені пайдалану, 

әдістерді бейімдеу, мұғалімдердің біліктілігін арттыру және мотивациялық тілдік ортаны 

құру мақсаттарға жетудің қажетті шарттары болып табылады. 
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ҚАЗІРГІ СЫНЫПТАҒЫ ОҚЫТУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ӘДІСТЕРІ 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада білім беру жүйесіндегі инновациялық технологияларды енгізу 

және білім беруді ақпараттандыру мәселелері қарастырылады. Педагогикалық инновация 

ұғымы мен оның білім беру тәжірибесіндегі рөлі сипатталады. Сонымен қатар, жаңа 

ақпараттық технологиялардың оқыту процесіндегі маңыздылығы, мұғалімнің кәсіби 

шеберлігіне әсері және оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытудағы рөлі 

талқыланады. Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы заңнамалық негіздері мен 

әлемдік білім беру кеңістігімен үйлесімділігін қамтамасыз ету жолдары көрсетілген. 

Тірек сөздер: инновация, педагогикалық инновация, білім беру технологиялары, 

ақпараттық технологиялар, оқыту процесі, заманауи білім беру, мұғалімнің кәсіби шеберлігі, 

шығармашылық, білім беруді ақпараттандыру, Қазақстанның білім беру жүйесі. 
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INNOVATIVE TEACHING METHODS IN THE MODERN CLASSROOM 

 

Abstract: This article examines the introduction of innovative technologies in the education 

system and the informatization of education. It defines the concept of pedagogical innovation and 

describes its role in educational practice. Additionally, the significance of new information 

technologies in the teaching process, their impact on teachers' professional skills, and their role in 

developing students' creative abilities are discussed. The article also highlights the legislative 

framework of the Republic of Kazakhstan in the field of education and explores ways to ensure its 

alignment with the global educational space. 

Keywords: innovation, pedagogical innovation, educational technologies, information 

technologies, teaching process, modern education, teachers' professional skills, creativity, 

informatization of education, Kazakhstan's education system. 

 

Инновация — жүйені бір мемлекеттен екінші мемлекетке жаңа элементтерді (латынша 

«инновация» сөзінен – инновация, өзгеріс, жаңарту) енгізу ортасын мақсатты түрде өзгерте 

отырып, жаңасын құру, игеру, пайдалану және тарату қызметі. 

Педагогикалық инновация - жаңа білім беру тәжірибесін жасауға байланысты даму 

процестерін зерттейтін ғылыми білімнің ерекше саласы. Білім беру процесінде 

инновацияларды енгізу тек қана оқыту әдістерін жетілдірумен шектелмейді, сонымен қатар 

оқыту мазмұны мен құрылымын түбегейлі өзгертуге мүмкіндік береді. Инновациялық білім 

беру қазіргі заманның талаптарына сәйкес оқушылар мен студенттердің дағдыларын 

дамытуды көздейді [1]. 

Технология - бір нәрседе, шеберлікте, өнерде (сөздікте) қолданылатын тәсілдер 

жиынтығы. Бұл мұғалімнің қызметіне қатысты барлық іс-әрекеттер белгілі бір тәртіп пен 

парасаттылықпен ұсынылатын құрылым, ал оны орындау қажетті нәтижелерге қол жеткізуді 

көздейді және болжамды сипатқа ие болады. Онда жүздеген білім беру технологиялары бар. 

Жаңа психологиялық және педагогикалық технологиялардың пайда болу себептері: 

1. оқушылардың психофизиологиялық және тұлғалық ерекшеліктерін ескеру және 

қолдану қажеттілігі; 

2. білім берудің төмен тиімді ауызша (ауызша) тәсілін жүйелік-сервистік тәсілмен 

ауыстыру қажеттігін түсіну; 

оқу процесін, оқытудың кепілдендірілген нәтижелерін қамтамасыз ететін 

ынтымақтастықтың ұйымдастырушылық нысандарын жобалау мүмкіндігі [2]. 

Қазіргі білім беру жүйесінде маңызды мәселелердің бірі – оқу процесіне жаңа 

инновациялық технологияларды енгізу, білім беруді ақпараттандыру. Білім беруді 

ақпараттандыру білім беру мазмұнын электрондық форматта беру, цифрлық құралдарды 

пайдалану және оқытудың интерактивті әдістерін қолдану арқылы жүзеге асады. Бұл 

оқушылардың дербестігін арттырып, өздігінен білім алу дағдыларын қалыптастырады. 

Сыныпта ақпараттық технологияларды қолданудың негізгі мақсаты: бірыңғай білім 

беру ақпараттық ортасын құру, жаңа ақпараттық технологияларды қолдану, әлемдік білім 

беру кеңістігінің сабақтастығы. «Білім туралы» Қазақстан Республикасының Заңында былай 

делінген: «Білім беру жүйесінің негізгі міндеті – ұлттық және жалпы адами құндылықтар, 

ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға және олардың 

біліктілігін арттыруға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау; Оқытудың жаңа 

технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық байланыс 

желілеріне қолжетімділік» [3]. 
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Бұл тұжырымдама білім беру жүйесін ақпараттандырудың мақсаты болып табылады. 

Өз кезегінде ол білім беру процесінің барлық деңгейлерінің тиімділігі мен сапасын 

арттыруға, инновациялық технологияларды пайдалана отырып, білім беру жүйесін 

дамытуда, даярлау міндеттерін іске асыруға, жеке тұлғаларды тікелей даярлауға бағытталған. 

Осыған сәйкес бүгінгі ұстаздардың міндеті – жаңа ақпараттық-инновациялық 

технологияларды қолдана отырып сабақ өткізу, толық, білімді, өмірге бейімделген, өз 

идеялары бар, өзін таныта білетін және өзі тұратын қоғам үшін өзінің іс-әрекеті мен 

жауапкершілігін түсіне білетін бәсекеге қабілетті жеке тұлға құру [4]. 

Жаңа ақпараттық технологиялар білім беру саласындағы ақпаратты дайындау және 

білім алушыға беру процесі болып табылады. Бұл процесті жүзеге асырудағы негізгі құрал 

компьютер болып табылады. Компьютер білім беруде бұрын шешілмеген жаңа, жаңа, 

дидактикалық мүмкіндіктерді шешудің тамаша құралы болып табылады [5]. Қазіргі таңда 

көптеген білім беру мекемелерінде жасанды интеллект элементтері, үлкен деректерді талдау 

және цифрлық платформалар оқу процесіне белсенді енгізілуде: 

Интерактивті оқыту әдістері. Интерактивті оқыту - білім алушы мен оқытушы 

арасындағы қарым-қатынасты күшейтетін, оқушылардың өзара әрекеттестігін арттыратын 

әдіс. Бұл тәсілдің негізгі құралдары: 

• Миға шабуыл (Brainstorming) – жаңа тақырыпты меңгеруде оқушылардың 

идеяларын еркін ұсынуына мүмкіндік береді. 

• Ойталқы (Debate) – белгілі бір тақырып бойынша пікірталас ұйымдастыру арқылы 

оқушылардың сыни ойлау дағдыларын дамытады. 

Рөлдік ойындар (Role-playing) – оқушыларды шынайы өмірлік жағдайларға бейімдеп, 

олардың коммуникативтік дағдыларын жетілдіреді [6]. 

АКТ (ақпараттық-коммуникациялық технологиялар) қолдану. Заманауи сыныпта 

АКТ қолдану оқытуды жандандырады және оқу үдерісін тиімді етеді. Мысалдар: 

• Интерактивті тақталар мен мультимедиялық ресурстар – материалды көрнекі 

түрде ұсыну оқушылардың қабылдау деңгейін арттырады. 

• Онлайн-платформалар (Kahoot, Quizlet, Google Classroom, Edmodo) – оқушыларға 

үй тапсырмаларын орындауға және білімін тексеруге көмектеседі. 

• Виртуалды зертханалар – нақты тәжірибелерді онлайн режимде жүргізуге 

мүмкіндік береді. 

Жобалық оқыту әдісі. Жобалық оқыту әдісі оқушылардың зерттеу және 

шығармашылық қабілеттерін дамытуға бағытталған. Бұл әдіс арқылы оқушылар өз бетімен 

белгілі бір мәселені зерттеп, шешімін ұсынуға үйренеді. Жобалық жұмыстың түрлері [7]: 

• Зерттеу жобалары – оқушылар ғылыми зерттеу жүргізіп, нәтижелерін қорғайды. 

• Шығармашылық жобалар – оқушылар өз идеяларын өнер, әдебиет немесе техника 

арқылы жүзеге асырады. 

• Әлеуметтік жобалар – қоғамға пайда әкелетін бастамаларды дамытуға 

негізделген. 

Флиппед (аударылған) сынып әдісі. Флиппед сынып әдісі бойынша оқушылар жаңа 

тақырыпты үйде өз бетінше оқып, ал сабақ кезінде практикалық тапсырмалар орындайды. 

Бұл тәсіл оқушылардың өз бетімен білім алуын және шығармашылық дағдыларын 

қалыптастырады [8]. 

Геймификация (ойын элементтерін қолдану). Геймификация оқу үдерісін қызықты 

етіп, оқушылардың белсенділігін арттырады. Ойын элементтері: 

• Жетістіктер мен марапаттар – оқушыларға балл, жұлдызша, сертификат беру 

арқылы мотивациясын арттыру. 

• Оқу тапсырмаларын квест түрінде ұйымдастыру – оқушыларды шығармашылық 

ізденіске жетелейді. 

• Сынып ішіндегі жарыстар – білім алушылардың ынтасын күшейтіп, 

ынталандырады. 
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Жаңа ақпараттық технологияның басты ерекшелігі – ол оқушыларға шығармашылық 

жұмыстармен өз бетінше немесе бірлесіп айналысуға, ізденуге, өз жұмысының нәтижесін 

көруге және өздеріне сын көзбен қарауға мүмкіндік береді. Ол үшін мұғалім оқушының 

курсқа деген қызығушылығын арттырып, заманауи талаптарға сай сабақ беруі керек. Мұның 

өзінде мұғалімнен шығармашылыққа үлкен сұраныс қажет етеді [9]. 

Бүгiнгi күнi бiлiм беру мазмұнына, оқушылар мен оқытушылардың жеке басына және 

олардың қызметiне көзқарас түбегейлi өзгерiп отыратын уақыт. Қазақстанның әлемдік 

трендтерге қосылуы білім беру жүйесінің сапалы жаңа деңгейге шығу қажеттілігін 

арттырады. Қазіргі ұстаздың алдында тұрған міндеттердің бірі – оқушыларға білім негіздерін 

беріп қана қоймай, олардың логикалық ойлау қабілеттерін дамыту, сыни тұрғыдан ойлауға 

баулу, зерттеушілік дағдыларын қалыптастыру болып табылады [10]. 

Инновацияны жете түсініп, инновациялық әдіс-тәсілдерді мектеп өміріне кеңінен енгізу 

жас ұрпақтың саналы да сапалы білім алуының бірден-бір шарты болып табылады. Оқыту 

үрдiсiнде инновациялық әдістер мен оқыту технологияларын қолдану мұғалім мен оқушы 

қарым-қатынасының бұрынғы қалыптасқан жүйесiн, олардың iс-әрекеттерiнiң мазмұнын, 

құрылымын үлкен өзгерістерге әкелетіні белгілі. Сондықтан сабақ процесінде инновациялық 

технологияларды тиімді қолдану білім беру сапасын тереңдетуге, педагогтің кәсіби 

шеберлігін арттыруға және шығармашылық жұмысты жүргізуге бағытталады. 

Осы талаптарды шешу кезінде жаңа мұғалімдер білім алушының жеке құзыреттерін, 

оның шығармашылық қабілеттері мен бейімділігін, өзін-өзі ойлау қабілетін дамыту арқылы 

білім беруде нәтижелерге қол жеткізуге ұмтылуы тиіс. Жаңа инновациялық тәсілдер 

оқушыларды шығармашылыққа, сындарлы ойлауға және білім беру жүйесіндегі өзіндік оқу 

қабілеттерін дамытуға бағыттайды. Олар оқушыларға академиялық уәждемесін арттырып, 

тереңірек білуге мүмкіндік береді. 
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and best practices of teaching foreign languages in primary schools. It highlights cognitive, social, 

and academic advantages, discusses pedagogical approaches, and evaluates different national 

strategies. The study also provides recommendations for improving early foreign language 

instruction based on contemporary research. 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРУ МЕКТЕПТЕРІНДЕГІ  

БАСТАУЫШ ДЕҢГЕЙДЕ ШЕТ ТІЛІН БЕРУ 

 

Аңдатпа: Бастауыш деңгейде шет тілін оқыту бүкіл әлем бойынша заманауи білім беру 

жүйесінің маңызды құрамдас бөлігі болды. Бұл жұмыс бастауыш мектептерде шет тілдерін 

оқытудың артықшылықтарын, қиындықтарын және озық тәжірибелерін зерттейді. Ол 

когнитивтік, әлеуметтік және академиялық артықшылықтарды көрсетеді, педагогикалық 

тәсілдерді талқылайды және әртүрлі ұлттық стратегияларды бағалайды. Зерттеу сонымен 

қатар қазіргі заманғы зерттеулер негізінде ерте шет тілін оқытуды жақсарту бойынша 

ұсыныстар береді. 

Тірек сөздер: шетел тілі, бастауыш білім, жалпы білім беретін мектептер, тілді 

меңгеру, ерте оқыту, тіл байлығы, көптілділік, оқыту әдістемесі. 

Introduction 

The globalization of economies, cultures, and communication necessitates multilingual 

competencies among individuals. Many countries have integrated foreign language instruction into 

their primary education systems to equip students with essential linguistic and intercultural skills 

from an early age. The purpose of this paper is to analyze the effectiveness of foreign language 

education at the primary level and to propose strategies for optimizing language acquisition. 

Cognitive and Social Benefits of Early Language Learning 

Numerous studies indicate that early exposure to foreign languages enhances cognitive 

abilities. Bialystok (2001) found that bilingual children exhibit superior executive functions, 

including problem-solving, multitasking, and memory retention. Moreover, learning a foreign 

language at a young age promotes empathy and cultural awareness, as students develop an 

appreciation for diverse perspectives (Cummins, 2000). Research conducted by Kuhl (2011) 

emphasizes the "critical period hypothesis," which suggests that children acquire languages more 

naturally before puberty, reinforcing the importance of early language instruction. 

Additionally, foreign language learning has been linked to improved academic performance in 

other subjects. A study by Armstrong and Rogers (1997) found that elementary school students who 

received foreign language instruction scored higher in mathematics and reading standardized tests 

compared to their monolingual peers. These findings suggest that early language learning enhances 

overall cognitive flexibility and academic success. 

Furthermore, bilingual children demonstrate greater adaptability in social settings and exhibit 

improved communication skills. Studies by Grosjean (2010) and De Angelis (2011) suggest that early 

exposure to multiple languages helps children develop metalinguistic awareness, allowing them to 

switch between languages more effectively and understand grammatical structures intuitively. This 

advantage extends beyond language learning, as multilingual individuals often excel in cross-cultural 

communication and problem-solving tasks. 

Another important cognitive benefit is enhanced creativity and divergent thinking. Studies have 

shown that bilingual children develop more flexible thinking patterns, enabling them to approach 
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problems from multiple perspectives (Adesope et al., 2010). This skill is valuable in academic and 

professional settings where innovation and adaptability are essential. Additionally, exposure to 

multiple languages strengthens children's ability to analyze and recognize patterns, which has been 

linked to improved mathematical and logical reasoning skills (Bialystok & Barac, 2012). 

Socially, children who learn foreign languages at an early age develop stronger interpersonal 

skills. Research by Fan et al. (2015) suggests that bilingual individuals exhibit higher levels of 

empathy, as they are more attuned to social cues and the perspectives of others. This is particularly 

important in diverse societies, where effective communication and understanding different cultural 

norms play a crucial role in fostering cooperation and inclusivity. 

Moreover, early language learning contributes to long-term social mobility. Knowing multiple 

languages can provide access to better job opportunities and international career prospects. Studies 

by the European Commission (2012) indicate that multilingual individuals are more likely to secure 

employment in competitive industries such as diplomacy, business, and international relations. As 

globalization continues to shape the job market, early language education will be an essential asset 

for future professionals. 

From an emotional perspective, learning foreign languages at a young age helps build self-

confidence. Children who successfully communicate in a second language experience a sense of 

achievement that boosts their willingness to engage in new learning experiences. According to 

Dewaele and MacIntyre (2014), multilingual students tend to have lower levels of language anxiety 

and greater resilience when faced with academic challenges. 

 

Pedagogical Approaches 

Effective foreign language instruction in primary schools requires age-appropriate 

methodologies. Common approaches include: 

1. Immersion Programs: Students are taught subjects in the target language to facilitate 

natural acquisition (Genesee, 2004). Countries such as Canada and Finland have successfully 

implemented immersion programs that have led to high levels of bilingual proficiency among 

students (Lyster, 2007). 

2. Communicative Language Teaching (CLT): Emphasizes interaction and real-life 

communication skills (Savignon, 2002). Research by Richards and Rodgers (2014) highlights the 

effectiveness of CLT in improving students' speaking and listening abilities. 

3. Task-Based Learning: Focuses on meaningful activities to engage students and enhance 

language retention (Ellis, 2003). A study by Nunan (2004) found that task-based learning increased 

student motivation and participation, leading to better language outcomes. 

4. Content and Language Integrated Learning (CLIL): This approach combines language 

instruction with subject-specific content (Coyle, Hood, & Marsh, 2010). CLIL has been widely 

adopted in European countries to promote bilingual education. 

5. Total Physical Response (TPR): Developed by Asher (1969), this method involves using 

physical movement to reinforce language learning, making it especially effective for young 

learners. 

 

Challenges in Implementing Foreign Language Education 

Despite its benefits, early foreign language instruction faces several challenges: 

• Teacher Training and Qualifications: Many primary school teachers lack specialized 

training in language pedagogy (Enever, 2011). Research by Garton and Copland (2019) indicates 

that inadequate teacher preparation often leads to ineffective instruction. 

• Curriculum Design: Balancing foreign language instruction with core subjects remains a 

challenge in many education systems. According to García and Wei (2014), successful programs 

integrate language learning into interdisciplinary studies. 

• Resource Availability: Schools in rural areas often struggle with inadequate materials and 

limited access to native speakers (Johnstone, 2009). Digital tools such as Duolingo and Rosetta 

Stone have been proposed as solutions to bridge this gap (Reinders & Hubbard, 2013). 
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• Parental Support: Some parents may not see the value of early foreign language learning 

or may lack the resources to reinforce language practice at home (Lightbown & Spada, 2013). 

 

National Strategies for Early Foreign Language Education 

Different countries have adopted varied strategies to incorporate foreign language learning at 

the primary level: 

• European Model: Many EU nations introduce foreign languages by age six, with a strong 

emphasis on communicative competence (Eurydice, 2017). Research by Dalton-Puffer (2011) 

highlights the effectiveness of bilingual programs in European schools. 

• Asian Approach: Countries like China and Japan integrate English into the curriculum 

early, often supplementing instruction with technology and extracurricular activities (Butler, 2015). 

Studies by Hu and McKay (2012) show that early exposure improves English proficiency among 

Asian students. 

• American Perspective: The U.S. has relatively fewer early foreign language programs due 

to funding constraints and policy differences among states (Rhodes & Pufahl, 2010). However, 

initiatives such as the National Security Language Initiative (NSLI) have aimed to promote 

language learning in schools (Davidson, 2007). 
 

Recommendations for Enhancing Foreign Language Education 

To maximize the effectiveness of foreign language programs in primary schools, the 

following strategies should be considered: 

1. Enhanced Teacher Training: Governments should invest in professional development for 

language instructors. Studies by Tsui (2003) emphasize the role of well-trained teachers in 

successful language acquisition. 

2. Interactive and Technological Integration: Digital tools, gamification, and virtual 

exchanges can supplement traditional methods (Reinders & White, 2016). 

3. Policy Support and Funding: Governments must prioritize foreign language education 

and allocate sufficient resources (Pinter, 2011). 

4. Parental and Community Involvement: Encouraging language learning at home and in 

extracurricular activities can reinforce classroom instruction (Lightbown & Spada, 2013). 

5. Increased Exposure and Practice: Schools should integrate foreign languages into daily 

routines, including music, storytelling, and play-based learning (Cameron, 2001). 

Conclusion 

Foreign language education at the primary level offers significant cognitive, social, and 

academic benefits. Despite challenges related to teacher preparation, curriculum integration, and 

resource distribution, strategic policy implementation can enhance language learning outcomes. 

Future research should focus on longitudinal studies assessing the long-term impact of early foreign 

language instruction. By investing in teacher training, innovative teaching methods, and national 

policy support, educational systems can ensure that young learners develop strong multilingual 

competencies that will benefit them throughout their lives. 
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Одна из важных проблем сегодня — научиться жить в мире и понимать друг друга, 

особенно между разными народами. Общение между культурами помогает сохранить 

многоязычие и строить дружбу между странами. Современное образование должно не 

только давать знания, но и развивать у молодых людей навыки, которые нужны для жизни в 

обществе. Иноязычного образования — это важные требования нашего времени. Школа 

должна помогать детям понимать общие человеческие ценности и учить их общению с 

людьми из разных культур. Концепция развития иноязычного образования Республики 

Казахстан (далее Концепция) является научно-практическим, методологическим 

документом, определяющим общую стратегию, цели, задачи, уровни, содержание и 

основные направления развития иноязычного образования. Данный документ разработан в 

соответствии с нормативно-правовой базой, существующей в сфере образования РК, 

Концепцией развития образования РК до 2015 года, рекомендациями Конвенции по 

техническому и профессиональному образованию, Лиссабонской конвенцией, Декларацией 

Всемирной конференции по высшему образованию, рекомендациями Совещания министров 

Европейских стран в Болонье, рекомендациями ЮНЕСКО по непрерывному образованию. 

Концепция развития иноязычного образования экстраполирует стратегический курс развития 

образования РК на качественное обновление отечественного иноязычного образования и 

подготовку в этой области профессиональных кадров, квалификационно отвечающих 

общемировым стандартам.  [«Концепция развития иноязычного образования РК». - Алматы: 

Казахский университет международных отношений и мировых языков имени Абылай хана, 

2006 г]. В условиях глобализации и расширения знаний владение иностранными языками 

становится важным навыком для будущих поколений. Начальная ступень общего 

образования - это период, когда дети начинают овладевать основами языка, что необходимо 

для их дальнейшего обучения и развития. Преподавание иностранных языков в начальной 

школе Казахстана имеет свои особенности и тенденции, отражающие культурные и 

социальные аспекты страны. Казахстан - многоязычная страна, где наряду с казахским 

активно используются русский и английский языки. В последние годы целью национальной 

политики является развитие трехъязычного образования (казахского, русского и 

английского). Это отражает стремление интегрироваться в мировое общество и подготовить 

молодежь к международным обменам. 

Впервые преподавание иностранных языков в начальной школе было начато с 3-го 

класса в пятидесяти учебных заведениях Москвы, Ленинграда и других крупных городах, 

начиная с учебного года 1940/41. Это стало первым экспериментом, направленным на 

внедрение обучения иностранным языкам в начальной школе [А.А. Миролюбов, 1991.  

С. 30–37]. В рамках этого эксперимента была разработана первая программа по иностранным 

языкам для начальной школы, в которой были определены цели обучения, заключавшиеся в 

формировании у учащихся навыков чтения и письма, а также в усвоении значительного 

объема теоретического материала, связанного с грамматической структурой нового языка. 

Однако из-за войны этот эксперимент был приостановлен, и преподавание языков в 3—4 

классах возобновилось в учебном году 1943—44. 

В методической литературе того времени [В помощь учителю иностранного языка в 

средней школе, 1952] отмечались как положительные, так и отрицательные аспекты раннего 

начала обучения детей иностранному языку. К положительным моментам относились: 

1) увеличение срока обучения иностранному языку до 8 лет вместо 6 и добавление 200 

часов к общему количеству часов, отведенных на изучение языка; 

2) возможность устранить разрыв между возрастными интересами учащихся и 

примитивностью языкового материала, на котором обучали алфавиту, технике чтения и 

произношению; 

3) более успешное усвоение навыков произношения, чтения и письма по сравнению с 5 

классом, что объяснялось тем, что третьеклассники проявляют большее удовлетворение и 

интерес к изучению букв, звуков и слов. 
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Поскольку в средней школе ставилась задача научить учащихся свободно читать и 

понимать (переводить) несложные оригинальные тексты без словаря (а более сложные — со 

словарем), начальная школа должна была выполнять роль подготовительного этапа для 

формирования этого умения. Таким образом, как видно из вышеизложенных программных 

требований, навыки устной и письменной речи не входили в цели обучения иностранным 

языкам на том этапе развития начальной школы в нашей стране. 

Иноязычное образование в Казахстане на уровне начальной школы имеет уникальные 

особенности и тенденции, отражающие культурные и социальные аспекты страны. 

Цели и задачи иноязычного образования: 

Основные цели иноязычного образования на начальной ступени включают: 

Формирование базовых языковых навыков: Умение слушать, говорить, читать и писать 

на иностранном языке. 

Развитие интереса к языкам и культуре: Создание положительного отношения к 

изучению иностранного языка и понимание его роли в межкультурной коммуникации. 

Подготовка к дальнейшему обучению: Закладка основ для более глубокого изучения 

языка на следующих ступенях образования. 

Методы и подходы к обучению 

Для достижения поставленных целей используются различные методы и подходы: 

Коммуникативный подход: Основное внимание уделяется развитию навыков 

общения. Уроки строятся вокруг реальных ситуаций, что позволяет детям применять язык на 

практике. 

Игровые технологии: Игры, такие как "Словесные дуэли" или "Языковые квесты", 

делают обучение увлекательным и интерактивным. Например, использование настольных 

игр, где дети должны задавать вопросы на иностранном языке, способствует развитию 

разговорных навыков. 

Проектная деятельность: Дети могут работать над проектами, связанными с 

культурой стран изучаемого языка. Это может быть создание презентаций о праздниках, 

традициях или известных личностях, о своей семье, друзьях, любимых животных, что 

помогает углубить знания о языке и культуре. Иноязычное образование открывает перед 

обучающимися широкие горизонты: развивает мышление, расширяет кругозор и помогает 

формировать гибкий интеллектуальный подход к восприятию мира.                  

В Казахстане интерес к иностранным языкам растёт с каждым годом — можно с 

уверенностью говорить о настоящем языковом буме. Однако на этом фоне особо выделяется 

английский язык, которому отводится лидирующая роль. Остальные иностранные языки, к 

сожалению, остаются в тени и получают гораздо меньше внимания. Ранее немецкий язык 

преподавался с 1 класса по 3–4 часа в неделю, а учащиеся уже в 3–4 классах успешно 

сдавали экзамен на уровень А1. Однако с введением обновлённой программы образования 

РК, количество часов сократилось: теперь немецкий язык изучается только по 2 часа в 

неделю, начиная со 2 класса, за счет часов отведенных в вариативной части учебного плана 

гимназического компонента и проводятся как факультативные занятия, что отразилось на 

результатах знаний и умений учащихся. В гимназии №18 г. Алматы, где я работаю, дети 

изучают не только английский язык, но и углублённо немецкий. Это, безусловно, 

способствует развитию языковой гибкости и межкультурной коммуникации.                 

На своих уроках я стараюсь использовать приёмы, направленные на развитие навыков, 

необходимых для успешного иноязычного образования. Например, прошу учащихся назвать 

одно и то же слово на немецком, казахском, английском и русском языках, сравнить его 

написание и произношение. Это помогает детям лучше чувствовать структуру языка, видеть 

логические связи между словами и развивать языковое чутьё. 

Учебный материал стараюсь преподносить в лёгкой и увлекательной форме: через 

игровые задания, мультимедийные ресурсы и интерактивные платформы. Такой подход не 

только удерживает внимание детей, но и повышает их интерес к предмету. Особое внимание 
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уделяется аудированию — учащиеся с начальной школы учатся воспринимать речь на слух, 

что особенно важно для формирования естественного восприятия языка. 

Большой отклик у детей вызывает защита проектных работ. Это позволяет им 

раскрыться, проявить креативность и продемонстрировать свои знания в нестандартной 

форме.                                                  

Анализируя уроки, несмотря на то, что часы отведенные на ведение уроков 

иностранного языка сократились: дети становятся более вовлечёнными, активными и 

открытыми к общению. Эффективно работают такие формы, как групповая работа, 

взаимооценивание, совместная выработка правил и взаимопомощь. Особенно радует, когда 

сильные ученики охотно помогают тем, кому пока труднее — это укрепляет не только 

знания, но и атмосферу в классе. 

Иноязычное образование — это не просто изучение слов и грамматических правил. Это 

способ формирования мышления, развития коммуникационных навыков и подготовки детей 

к жизни в многокультурном мире. Чем раньше мы начнём формировать этот подход у 

школьников, тем увереннее и свободнее они будут чувствовать себя в будущем. 

В Казахстане внедряются различные программы и инициативы, направленные на 

улучшение иноязычного образования. Особое внимание уделяется соблюдению этических 

норм и ценностей казахстанского общества и системы образования. 

Модернизация учебных планов: Внедрение новых учебных материалов и технологий, 

включая мультимедийные ресурсы и онлайн-платформы. 

Обучение учителей: Повышение квалификации педагогов, работающих в области 

иноязычного образования, через курсы и тренинги. 

Интеграция с другими предметами: Применение методов CLIL (Content and Language 

Integrated Learning), где иностранный язык изучается в контексте других предметов. 

Обменные программы: Существуют программы обмена с немецкими школами, что 

позволяет учащимся погружаться в языковую среду. 

Сложности и перспективы 

Несмотря на положительные изменения, иноязычное образование в области немецкого 

языка сталкивается с рядом вызовов: 

− Недостаток квалифицированных преподавателей: В некоторых регионах 

наблюдается нехватка специалистов, владеющих немецким, английским языками на высоком 

уровне. 

− Неравномерное распределение ресурсов: В городах доступ к качественному 

образованию выше, чем в сельских районах. 

− Культурные барьеры: Необходимость учитывать культурные особенности и 

традиции при обучении немецкому языку. 

− Сокращение часов преподавания немецкого языка в общеобразовательных школах, 

гимназиях, лицеях, а также в школах с углубленным изучением немецкого языка. 

Курсы повышения квалификации: Для учителей немецкого языка 

общеобразовательных школ необходимо развитие программ повышения квалификации, 

включающих обучение и стажировки в Германии. Это будет способствовать повышению 

качества преподавания и освоению современных методик. 

Рекомендации для учителей по иноязычному образованию в начальной школе 

Создание благоприятной языковой среды 

− Используйте иностранный язык в повседневной деятельности на уроке. 

− Оформите класс с плакатами, карточками и изображениями на изучаемом языке. 

− Поощряйте учеников использовать иностранные слова в повседневной жизни. 

Игровые методики и активное обучение 

− Внедряйте игры, песни, рифмовки и сказки для естественного запоминания слов. 

− Используйте ролевые игры и инсценировки для развития разговорных навыков. 

− Применяйте технологии, такие как интерактивные приложения и видеоуроки. 

Коммуникативный подход 
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− Создавайте ситуации общения, побуждая детей говорить на иностранном языке. 

− Формируйте диалоги, разыгрывайте сценки, моделируя реальные жизненные 

ситуации. 

− Поддерживайте использование изучаемого языка в парной и групповой работе. 

Мотивация и поддержка учеников 

− Хвалите за любые успехи и прогресс, создавайте позитивную атмосферу. 

− Развивайте любопытство к культуре стран изучаемого языка. 

− Организуйте конкурсы, викторины и проекты для вовлечения учеников. 

Развитие навыков аудирования и произношения 

− Регулярно включайте аудиозаписи на немецком языке с носителями языка. 

− Используйте упражнения на повторение и интонационную имитацию. 

− Включайте фонетические игры и упражнения для улучшения произношения. 

Гибкость и индивидуальный подход 

− Учитывайте уровень подготовки каждого ученика. 

− Подбирайте задания разного уровня сложности для дифференцированного обучения. 

− Ведите наблюдения за успехами детей и корректируйте методику преподавания. 

Интеграция с другими предметами 

− Включайте иностранный язык в изучение окружающего мира, математики и 

искусства. 

− Создавайте межпредметные проекты на иностранном языке. 

− Развивайте межкультурную компетенцию через сравнение традиций и обычаев 

разных стран. 

Важность раннего изучения языка 

Изучение иностранного языка в раннем возрасте способствует не только 

академическим успехам, но и личностному и социальному развитию детей, поэтому 

необходимо увеличить объем часов в изучении иностранного языка как основного урока, то 

есть включить в инвариативный компонент типовой учебной программы 

общеобразовательных школ РК. Дети, начинающие учить язык с младших классов, легче 

адаптируются к многоязычной среде, развивают креативность и гибкость мышления. Раннее 

знакомство с иностранным языком формирует уверенность в общении и улучшает 

коммуникативные навыки, что важно для их будущего. 

Заключение 

Иноязычное образование в Казахстане, особенно в контексте изучения немецкого 

языка, активно развивается и адаптируется к современным требованиям. Раннее изучение 

иностранного языка, в том числе и немецкого языка, становится важным элементом 

подготовки молодежи к жизни в многоязычном и многокультурном обществе. Важно 

продолжать работу над улучшением качества образования, внедрением инновационных 

методов и обеспечением равного доступа к ресурсам для всех учащихся. 
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Аннотация: Современные образовательные технологии открывают новые 

возможности в обучении иностранным языкам, особенно на начальном этапе школьного 

образования. В данной статье рассматривается использование интерактивных технологий как 

эффективного средства обучения английскому языку учащихся начальной школы. 

Актуальность темы обусловлена стремительным развитием цифровой среды и 

необходимостью адаптации традиционных методов преподавания к интересам и 

познавательным потребностям младших школьников. Интерактивные технологии, включая 

мультимедийные презентации, обучающие игры, интерактивные доски, онлайн-платформы и 

мобильные приложения, способствуют повышению мотивации учащихся, активизации их 

познавательной деятельности и созданию условий для практического применения языка. 

Использование таких средств позволяет сделать процесс обучения более увлекательным, 

доступным и ориентированным на развитие коммуникативных навыков. Важно подчеркнуть, 

что применение интерактивных технологий должно быть педагогически обоснованным и 

соответствовать возрастным особенностям учеников. В статье подчеркивается значимость 

активного включения детей в учебный процесс, использования игровых элементов, 

визуальных и звуковых стимулов, а также возможности индивидуализации обучения. 

Раскрываются преимущества интерактивных форм работы на уроках английского языка, 

включая развитие речевых умений, повышение самооценки учащихся, формирование 

устойчивого интереса к предмету. Отдельное внимание уделяется роли учителя как 

организатора и координатора интерактивного образовательного пространства. 

 

Материалы статьи могут быть полезны педагогам, методистам и исследователям, 

занимающимся вопросами повышения эффективности обучения английскому языку в 

начальной школе с использованием современных технологий. 

Ключевые слова: английский язык, начальная школа, интерактивные технологии, 

обучение, мотивация, цифровые ресурсы, коммуникативные навыки, игровые методы. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА АҒЫЛШЫН ТІЛІН ОҚЫТУДА 

ИНТЕРАКТИВТІ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Аңдатпа: Қазіргі білім беру технологиялары шет тілдерін оқытуда, әсіресе мектептегі 

білім берудің бастапқы кезеңінде жаңа мүмкіндіктер ашады. Бұл мақалада бастауыш сынып 

оқушыларына ағылшын тілін оқытудың тиімді құралы ретінде интерактивті 

технологияларды пайдалану қарастырылады. Тақырыптың өзектілігі цифрлық ортаның 

қарқынды дамуымен және дәстүрлі оқыту әдістерін бастауыш сынып оқушыларының 

қызығушылықтары мен танымдық қажеттіліктеріне бейімдеу қажеттілігіне байланысты. 
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Интерактивті технологиялар, оның ішінде мультимедиялық презентациялар, оқу ойындары, 

интерактивті тақталар, онлайн платформалар және мобильді қосымшалар оқушылардың 

ынтасын арттыруға, олардың танымдық белсенділігін белсендіруге және тілді іс жүзінде 

қолдануға жағдай жасауға көмектеседі. Мұндай құралдарды пайдалану оқу процесін 

тартымды, қолжетімді және коммуникативті дағдыларды дамытуға бағытталған етеді. 

Интерактивті технологияларды қолдану педагогикалық тұрғыдан негізделуі және 

оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес болуы керек екенін атап өткен жөн. Мақалада 

балаларды оқу процесіне белсенді түрде тартудың маңыздылығы, ойын элементтерін, көру 

және есту стимулдарын пайдалану, сонымен қатар оқытуды дараландыру мүмкіндігі 

көрсетілген. Ағылшын тілі сабағында жұмыстың интерактивті түрлерінің артықшылықтары 

ашылды, оның ішінде сөйлеу дағдыларын дамыту, оқушылардың өзін-өзі бағалауын 

арттыру, пәнге деген тұрақты қызығушылықты қалыптастыру. Интерактивті білім беру 

кеңістігін ұйымдастырушы және үйлестіруші ретінде мұғалімнің рөліне ерекше назар 

аударылады. Мақаланың материалдары қазіргі заманғы технологияларды пайдалана отырып, 

бастауыш мектепте ағылшын тілін оқытудың тиімділігін арттыру мәселелерімен 

айналысатын мұғалімдерге, әдіскерлерге және зерттеушілерге пайдалы болуы мүмкін. 

Тірек сөздер: ағылшын тілі, бастауыш сынып, интерактивті технологиялар, оқыту, 

мотивация, цифрлық ресурстар, коммуникативті дағдылар, ойын әдістері. 

 

Сегодня я хочу представить доклад на тему «Использование интерактивных технологий 

при обучении английскому языку учащихся начальной школы». В современном мире 

традиционные методы преподавания постепенно уступают место инновационным подходам, 

среди которых особое место занимают интерактивные технологии. Их применение позволяет 

не только повысить уровень усвоения материала, но и сделать процесс обучения более 

увлекательным и эффективным. 

1. Значение интерактивных технологий в начальной школе 

Начальная школа – это период, когда у детей формируется база для дальнейшего 

изучения английского языка. В этом возрасте они обладают высокой восприимчивостью к 

новым знаниям, но при этом им сложно удерживать внимание в течение длительного 

времени [1]. Поэтому важно применять методы, которые будут поддерживать интерес и 

вовлечённость. Интерактивные технологии решают эту задачу, обеспечивая: 

 • Активное участие каждого ученика в учебном процессе; 

 • Развитие навыков коммуникации через взаимодействие в парах и группах; 

 • Повышение мотивации за счёт игрового элемента. 

2. Основные интерактивные технологии в обучении английскому языку 

Существует множество инструментов и методик, позволяющих эффективно применять 

интерактивные технологии в обучении младших школьников [2]. Рассмотрим основные из 

них. 

2.1. Образовательные платформы и приложения 

Использование цифровых образовательных платформ, таких как Quizlet, Kahoot, 

LearningApps, Duolingo, помогает сделать процесс изучения языка более увлекательным. 

Например, Kahoot позволяет проводить викторины в игровой форме, что стимулирует 

соревновательный дух и повышает запоминание новых слов [3]. 

2.2. Интерактивные доски 

Интерактивные доски (Smart Board, Promethean) позволяют создавать динамичные 

уроки с мультимедийным сопровождением. Ученики могут выполнять задания на экране, 

перетаскивать слова и изображения, участвовать в групповых упражнениях [4]. 

2.3. Виртуальные экскурсии и дополненная реальность 

Использование технологий VR (виртуальная реальность) и AR (дополненная 

реальность) помогает детям погружаться в языковую среду. Например, приложение Google 

Expeditions позволяет совершать виртуальные экскурсии по англоязычным странам, что 

развивает интерес к культуре и языку. 
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2.4. Игровые методики и геймификация 

Игровые элементы повышают мотивацию к обучению. Это могут быть: 

 • Ролевые игры («магазин», «поход в кафе»); 

 • Карточные игры (Memory Cards, Domino); 

 • Программа накопления баллов и наград за успехи. 

3. Преимущества и вызовы использования интерактивных технологий 

3.1. Преимущества 

 • Улучшение усвоения материала через активное вовлечение; 

 • Развитие навыков самостоятельной работы и критического мышления; 

 • Повышение мотивации благодаря игровым элементам; 

 • Возможность индивидуального подхода к обучению. 

3.2. Вызовы и пути их решения 

Несмотря на все плюсы, существуют и сложности: 

 • Технические ограничения (не во всех школах есть необходимое оборудование); 

 • Отсутствие подготовки у педагогов (решается через курсы повышения 

квалификации); 

 • Чрезмерное увлечение цифровыми технологиями (важно сохранять баланс между 

традиционными и интерактивными методами). 

Заключение 

Использование интерактивных технологий при обучении английскому языку младших 

школьников – это не просто тренд, а необходимость современного образования. Они делают 

процесс обучения более эффективным, интересным и доступным для детей, что повышает их 

мотивацию и качество усвоения знаний. Однако важно грамотно сочетать цифровые 

инструменты с классическими методами преподавания, чтобы создать сбалансированную 

образовательную среду. 
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Abstract: The primary purpose of this research project is to examine the impact of English-

language cartoons on the development of listening and speaking skills in primary school children. 

The study focuses on children aged 6-10 years learning English and aims to assess how exposure to 
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cartoons influences their language skills. The study employs experimental methods, observational 

analysis, and comparative studies to gauge the effectiveness of cartoons as educational tools. 

Key words: cartoons, english language, listening skills, speech skills, primary school 

children, language development, educational process, media literacy. 
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БАСТАУЫШ МЕКТЕП БАЛАЛАРЫНЫҢ ТЫҢДАУ ЖӘНЕ СӨЙЛЕУ ҚАБІЛЕТІН 

ДАМЫТУҒА АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕГІ МУЛЬТФИЛЬМДЕРДІҢ ӘСЕРІ 

 

Аңдатпа: Бұл ғылыми жобаның негізгі мақсаты – бастауыш сынып оқушыларының 

тыңдау және сөйлеу дағдыларын дамытуға ағылшын тіліндегі мультфильмдердің әсерін 

зерттеу. Зерттеу ағылшын тілін үйренетін 6-10 жас аралығындағы балаларға арналған және 

мультфильмдердің әсер ету олардың тіл дағдыларына қалай әсер ететінін бағалауға 

бағытталған. Зерттеуде оқу құралы ретінде мультфильмдердің тиімділігін бағалау үшін 

эксперименттік әдістер, бақылау талдауы және салыстырмалы зерттеулер қолданылады. 

Тірек сөздер: мультфильмдер, ағылшын тілі, тыңдау дағдысы, сөйлеу дағдысы, 

бастауыш сынып оқушылары, тіл дамыту, оқу үдерісі, медиа сауаттылық. 

 

In today’s interconnected world, where globalization and multilingualism play a crucial role, 

the importance of learning English at an early age is undeniable. Primary school years are 

foundational for language acquisition, and it is essential to explore effective methods to enhance 

listening and speaking skills. 

One increasingly popular educational tool is cartoons. Cartoons in English offer a dynamic 

approach to learning that integrates visual, auditory, and contextual cues. These elements, in turn, 

help children grasp language more naturally and engagingly. This study investigates how English-

language cartoons influence the development of listening and speaking skills in primary school 

children [1]. 

The purpose of this research is to determine which aspects of cartoons are most beneficial for 

learning English, and how teachers and parents can maximize their educational value. In particular, 

it explores how cartoons contribute to language acquisition by providing access to authentic 

language environments and fostering cultural understanding [2]. 

Research Objectives 

1. Analyze Available Cartoons: Examine popular cartoons in English to identify appropriate 

content for educational purposes. 

2. Assess Listening and Speaking Skills: Measure the baseline and post-exposure listening 

and speaking skills of children. 

3. Evaluate Effectiveness: Identify factors that affect the effectiveness of cartoons as an 

educational tool in primary school classrooms. 

The importance of this research lies in the growing accessibility of digital media, which 

provides a wealth of opportunities for language learning. Understanding the impact of cartoons on 

children’s language development can help enhance English teaching strategies in schools. 

Cartoons as a Tool for Language Learning 

The use of cartoons as educational tools has a long history, dating back to the early 20th 

century. Cartoons initially gained popularity in the 1920s and 1930s, and their potential for 

language education became evident as animated films began to feature simple, wordless plots. Over 

time, popular cartoons such as "Tom and Jerry" and Disney animations became tools for teaching 

English, offering authentic language material [3]. 
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In the 1960s and 1970s, shows like "Scooby-Doo" and "Looney Tunes" featured more 

elaborate dialogues, which were often dubbed into various languages, making it easier for children 

to learn English. In the digital age, with the rise of online streaming platforms, cartoons have 

become even more accessible, offering a wide range of content for language learners. 

The Benefits of Using Cartoons for Language Learning 

Cartoons offer numerous advantages in teaching a foreign language, especially for young 

learners: 

• Visual Perception: Cartoons provide visual cues, helping children understand the meaning of 

words and phrases. Gestures and expressions of characters add context that aids comprehension. 

• Authentic Pronunciation: By featuring native speakers, cartoons expose children to authentic 

pronunciation, accents, and intonations, which are essential for developing accurate speaking skills. 

• Wide Range of Vocabulary: Cartoons cover diverse topics and genres, introducing children 

to a wide array of vocabulary—from everyday phrases to more specialized terms. 

• Motivation: Cartoons are engaging and fun, making them an effective tool to maintain 

children’s interest in learning English. 

• Subtitles and Dubbing: Subtitles in the native language or English help children make 

connections between written and spoken words. Additionally, dubbing offers an opportunity to 

compare the original and translated text, aiding comprehension. 

• Cultural Understanding: Many cartoons provide insights into the culture of English-speaking 

countries, enriching children’s understanding of language context. 

• Improved Listening Skills: Listening to dialogues in cartoons helps children develop their 

ability to understand spoken English, an important skill for fluency [4]. 

These benefits suggest that cartoons can be a highly effective way to improve both listening 

and speaking skills in children, particularly when integrated into a structured educational setting. 

Methodology 

To study the impact of cartoons in English on the development of listening and speaking 

skills, this research utilized a range of methods: 

1. Experimental Research: Children watched selected English-language cartoons, after which 

their listening and speaking skills were evaluated through tests and observations. 

2. Observations and Diary Analysis: Teachers and parents recorded children’s reactions to 

cartoons, noting how these influenced their language skills. 

3. Long-term Follow-up: The study tracked children’s progress over time to understand the 

lasting effects of exposure to cartoons. 

4. Comparative Studies: Different types of cartoons (e.g., educational versus entertainment-

focused) were compared to gauge their varying impacts on language development. 

Additionally, surveys were conducted with teachers and parents to understand how cartoons 

were used in language teaching and to identify popular and less suitable cartoons for children. 

Key Findings and Analysis 

The study revealed several key insights into the effectiveness of cartoons in language 

learning: 

• Popular Cartoons: Educational cartoons such as Peppa Pig, Sesame Street, and Dora the 

Explorer were found to have a significant positive impact on children’s language development. 

These cartoons used simple language and engaging storylines that helped children understand 

English in a contextual setting. 

• Less Effective Cartoons: Cartoons like Family Guy, South Park, and The Simpsons, though 

popular, were deemed less suitable for young learners due to their complex language and mature 

themes. 

• Language Acquisition: Exposure to cartoons led to noticeable improvements in children’s 

listening comprehension and vocabulary acquisition. Many children were able to recognize and use 

phrases from the cartoons in daily conversations. 
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• Cultural Insights: Cartoons also provided a window into the culture of English-speaking 

countries, helping children understand contextual language use and develop a sense of cultural 

awareness [5]. 

 

Conclusions and Recommendations 

This study highlights the positive impact of English-language cartoons on the development of 

listening and speaking skills among primary school children. To maximize their effectiveness: 

• Teachers should carefully select cartoons that align with the learning objectives, ensuring 

that they are age-appropriate and educational. 

• Subtitles and dubbing can be incorporated to help children better connect the spoken and 

written language. 

• Cartoons should be used as a complementary tool in language learning, alongside traditional 

methods, to maintain children’s interest and motivation. 

Overall, cartoons represent a valuable and enjoyable resource for enhancing language skills, 

and their use should be incorporated into modern language teaching strategies. 
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USING A MNEMONIC APPROACH IN TEACHING ENGLISH VOCABULARY TO 

PRIMARY SCHOOL LEARNERS 

 

Abstract: Memorizing new words is one of the main problems during learning English. In 

this article, a mnemonic method was analyzed that English language learners can use to memorize 

new words, taking into account the types of information perception. Results indicate that visual 

learners benefit from images and flashcards, auditory learners from rhymes and songs, and 

kinaesthetic learners from physical activities and hands-on tasks. According to the study, in order to 

maximize language learning results, teachers must identify each student's unique learning 

preferences and modify their teaching strategies accordingly. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА АҒЫЛШЫН ЛЕКСИКАСЫН ОҚЫТУДА 

МНЕМОТЕХНИКА ТӘСІЛІН ҚОЛДАНУ 
 

Түйін: Жаңа сөздерді жаттау - ағылшын тілін үйренудегі басты мәселелердің бірі. Бұл 

мақалада ағылшын тілін үйренушілер ақпаратты қабылдау түрлерін ескере отырып, жаңа 

сөздерді есте сақтау үшін қолдана алатын мнемоникалық әдіс талданды. Нәтижелер 

визуалды қабылдауы бар оқушылар суреттер мен карталардан, аудиалды қабілеті бар 

оқушылар өлеңдер мен әндерден, ал кинестетикалық қабылдауы бар оқушылар жаттығулар 

мен практикалық тапсырмалардан пайда көретінін көрсетеді. Зерттеуге сәйкес, тіл үйренуде 

максималды нәтижеге жету үшін мұғалімдер әр оқушының бірегей оқу қалауын анықтап, 

сәйкесінше оқыту стратегияларын өзгертуі керек екені талданған. 

Тірек сөздер: Мнемотехника, есте сақтау, Ағылшын тілі, лексиканы үйрену, визуалды, 

аудиалды, кинестетикалық. 
 

Introduction 

There is no need to explain the relevance of learning foreign languages in this era of 

informatization, globalization and international integration. Studying foreign languages is given a 

great deal of attention both in secondary school and at the stage of higher education. The two main 

components of any language are grammar and vocabulary, they are also the two biggest challenges 

for language learners. Grammar can usually be learned with the help of certain algorithms for 

constructing phrases and sentences. Vocabulary learning is given special attention in foreign 

language teaching methodology because most learners face the problem of memorizing and 

reproducing foreign-language words. There are various techniques for memorization of words, 

taking into account the peculiarities of information perception in learners. Many scientists study this 

issue and offer their own characteristics and classifications. For example, in the article “Using 

mnemonic techniques for memorizing English words” the author Pushkashu O.F. explores the well-

known technique of or mnemonics [1]. In this paper the following definition is given for this 

technique: These are specially designed methods and techniques of memorizing information 

without “rote learning” and in the shortest possible time. In addition, the author states that this 

technique is suitable for any type of perception of information: “Visuals draw a picture in front of 

their eyes, auditory learners remember by sound associations (garden - гад), and kinaesthetic will 

be able to feel the words, emotionally passing through a particular meaning” [2]. In turn, the 

method of mnemonics contains a variety of ways to memorizing information. 

Mnemonic includes the creation of auxiliary artificial associations, mental placement of the 

memorised object in a familiar space, easy to remember rhythmic tempo. Mnemonic is a set of 

techniques that improve the process of memorization, mainly through the use of visual images and 

associations.[6] This technique relies on the use of natural human capabilities: imagination, 

attention, and thinking [2]. So, literally “mnemonic” means a technique of memorization [5]. It 

comes from the Greek “mnemonikon” - the art of memorization. It is believed that the word was 

invented by Pythagoras, and it came from the name of the ancient Greek goddess of memory 

Mnemosyne - the mother of the 9 Muses [7].  

It is believed that the term “mnemonics” introduced, as mentioned above, Pythagoras 

Samosky in the VI century BC. on mnemonics is attributed to Cicero [5]. Mnemonic technique was 

studied, developed and taught by Giordano Bruno; Aristotle showed interest in it, teaching this art 
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to his student Alexander the Great. Phenomenal memory,which was based on mnemonics, 

possessed Julius Caesar and Napoleon Bonaparte. 

So, mnemonic is: 

- the ability to store large amounts of accurate of information; 

- saving time when memorizing the preservation of memorized in the memory; 

- powerful training of memory and thinking. 

As above mentioned one of the main problems in learning English in primary school is 

memorising words. Most primary school teachers suggest using the most common, time-tested rote 

memorisation. But we believe that only the use of mnemonic in the study of foreign vocabulary 

helps to solve the above-mentioned problem. 

Materials and methods 

This research has the objective to analyze the mnemonic method in learning English 

vocabulary. This part discuss about what the research method used in this research. I used a 

descriptive qualitative method in this article. In order to collect data for the study, a questionnaire 

and observation were used in descriptive qualitative research.  

Each person's memory may also differ depending on the predominant way of acquiring and 

storing new knowledge. The predominant way in which information is stored is called the dominant 

representational system.  

Depending on the representational system, the type of memory divides people into: 

- Visuals (visual memory predominates); 

- auditory (auditory memory predominates); 

- kinaesthetic (tactile memory predominates). 

After studying the most common types of memory, we decided to focus on three types of 

memory: visual, auditory and kinaesthetic. Knowing your students’ dominant memory type will 

help you to find the most appropriate way of using a mnemonic technique.  

Research Time and Setting 

The research took place in a week in October 2024 at the public urban secondary school. The 

school was built three years ago. It means that since the school has opened, teachers were invited 

from all over city. According to the staff educators this school employed some experienced 

teachers, particularly the English teacher. There are several teachers who have been teaching 

English for a long time—15, 10, 5, and more years. As a result of their extensive experience 

teaching English, I am interested in doing study on their own perspectives and experiences about 

vocabulary teaching techniques and the application of strategies in English instruction. 

Participants 

The participants of this study were students themselves and their parents. The young learners 

were 15 students (who are studying in my class) at primary school, all between the ages of 8 and 9, 

and because of this case we asked parental support at the questionnaire part. 

Survey 

There are several types of people, depending on their perception channels: visual, auditory 

and kinaesthetic. 

We conducted an online survey, the point of which was to find out how students with 

different types of perception memorise information. All of the participants were asked to describe 

their children by choosing the appropriate options. These questions and options were translated into 

Kazakh in order to prevent difficulties from misunderstanding the language of the survey. 

Observation 

Observation is used to describe the data that is required for the study. By filling out the note, I 

observed teaching and pupils’ learning process. To teachers it is usually obviously how their 

students are getting involved in lesson. 

Data collection 

All information collected through 
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- the survey was processed by using the percentage method. Answers were categorized into 

three learning styles such as visual, auditory and kinaesthetic students. To show the results obtained 

the Google Workspace program was used the figures (Appendix 1-5). 

- the observation was processed by filling notes. There were prepared different materials 

according to topics and used to find out and describe student’s learning style. 

Result and Discussion 

Based on the survey data, we can conclude that the majority of opponents classify their kids 

as visuals, which does not contradict the well-known statistics. And many more chose the 

kinaesthetic’s option. The rest of the participants children belong to auditory learners.  

(The surveys were conducted in Kazakh at the request of the participants.) 
 

 
Figure 1  

 

As shown in the first figure, the most common characteristic was the visual perception system 

(46.7%). These children like to observe nature, look at the starry sky.Visual images are important 

for them, which means that they better perceive information through vision. 

The kinesthetic perception system describes 33.3% of children.They attach special importance 

to comfortable clothes and body movement.These children better assimilate information through 

action, based on movement. 

Children with audio perception system were 20%.They showed that they like to listen and 

sing songs and melodies.That is, such children effectively perceive information through sounds and 

melodies.  

 
Figure 2 
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Figure 3 

 

 
Figure 4 

 

Visual perception system (good at remembering a person's type) - 53.3% (8 parents).This 

indicates that, contrary to the results, the great majority of children in the study are more likely to 

perceive information visually. They are better at visual memorisation and focus on visual images. 

Kinaesthetic system of perception- 33.3% (5 parents).Children in this group like physical 

activity, movements, tend to understand and cognise the world through physical actions. 

Everything said will be remembered for a long time (auditory perception system) - 13.3% (2 

parents).This indicator shows the propensity of the younger part of children to perceive information 

by ear. They memorise sounds, speeches and conversations well. 

During the teaching process as a teacher I have also observed and noticed pupils’ information 

accepting way. Both of the research methods have the same results. Mostly, today’s new generation 

are used to watch YouTube and play video-games, according to this fact I think it is common them 

be visuals. Pupils learn and accept new information through watching video lessons or illustrated 

pictures. However there are students who always ask to listen to songs. I usually use “Cocomelon”, 

“Super Simple Songs”, and “The singing Walrus” YouTube channels. For kinaesthetic learners, as 

we have mentioned above, it is important feeling and touching the subject. For example, when I had 

a topic “My Home”, I took the model of the house with sliced furniture, and ordered to glue them. 

By naming and touching things while doing the task, students could remember English translations 

of the house items’ names. 

According to Georger (1997), mnemonic devices have the ability to be very helpful in 

motivating students and in improving classroom engagement. Anyway, the research shows that 

teachers should take into account that: 

1) It is important to support students in discovering their own mnemonic devices. At their age, 

they cannot understand what accepting ways are well-developed in them. But, they should realize 

how can they memorise the information. 

2) It often is not possible to mix certain mnemonic devices with certain words; if they cannot 

to do so, the teacher may offer one. Because, it can be challenging to identify a key word for some 
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words. The pupils' skill levels also differ. For example, audio or music based methods may work 

better for certain pupils while picture techniques may work better for others.  

On the basis of the experiment I have selected teaching methods of memorising English 

words for visual, auditory, and kinaesthetic learners. At lesson time, in 45 minutes, teacher can use 

more than two activities. It means, if in class have all three types of learning styles, teachers can use 

three oriented methods or tasks for them. In the end, students do tasks, repeat this topic two-three 

times, and memorise new topic and words. 

Visual learners find it easier to absorb new information with the help of visual images. 

Recommendations for visual learners: 

1. To explain words that are unfamiliar, use images. Flashcards that display the word on one 

side and pictures on the other can be particularly helpful. (Figure 7.) 

2. Set up a dedicated wall space where new vocabulary words are displayed along with 

corresponding images and definitions. This visual presence can reinforce memory. 

3. Make use of vocabulary games with visual components, including picture-card bingo or 

matching games that combine words with pictures. 

4. Encourage learners to take notes using drawings, symbols, or doodles alongside written 

information. This combination helps reinforce memory through visual representation. 

Auditory learners memorise information by ear, so English comes fairly easily to them with 

constant practice of English speech. Recommendations for auditories: 

1. “Rhyming Words”. They can use mnemonic method by associating English words with 

words from their native language by sound similarity. For example, my-май, sweet – свитер, lay – 

лай.[2] 

2. Read stories aloud and engage children by asking questions. Encourage them to predict 

what happens next or describe characters, which reinforces comprehension and vocabulary. 

3. Use songs, chants, and rhymes that incorporate new vocabulary words. The rhythm and 

melody can help in retention and recall. 

4. Use educational videos that focus on vocabulary and language skills. Watching and 

listening can provide context and enhance understanding. 

Kinaesthetic associates new information with their sensations. They try to imagine the object 

next to, mentally touch it, and think about how it feels. Recommendations for kinaesthetic learners: 

1. Create games where children physically act out words. For example, if the word is 

"jump," they can perform the action while saying the word. These associations can aid memory. 

2. Play a game of charades where students act out vocabulary words while others guess the 

word.  

3. Take a walk outside or bring a model, and label objects in the environment with 

vocabulary words. It encourages children to point to the word and say it aloud when they see 

corresponding objects. 

4. Assign children to create collages or art pieces that represent vocabulary words. For 

example, they can draw or craft items that illustrate the meaning of a word. 

Thus, having studied and analysed the material on the topic of the work, I learnt about how 

pupils memorise new words, determined the general mnemonic conditions of successful 

memorisation and types of perception. On the basis of the conducted research I learnt how people 

with different types of perception will find it easier and more effective to memorise English words, 

identified methods of memorising them and made recommendations. 

Conclusion 

Memorising words is one of the main problems in learning English. The use of appropriate 

techniques helps to memorise new foreign words successfully. Teachers should use a variety of 

techniques in order to memorising new vocabulary and also take into account the individual 

differences of students, their characteristics and type of perception of information. So, cognition of 

the linguistic environment without the use of memory is impossible. It is memory that allows us to 

use different groups of methods to memorise foreign words and use them in everyday life. We have 
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met our main objectives, including finding out the most useful memorisation method and building a 

winning strategy for interacting with a foreign language.  

In conclusion, it can be said that the use of memory maps, singing, storytelling and various 

mnemonic methods greatly facilitates the process of language learning, allows immersion in the 

language environment, ensures long-term memorisation and develops the skill speaking and 

understanding of English speech. As we conducted a practical experiment, with the help of parents 

and students, we realised that the choice of the most preferred method directly depends on the type 

and type of memory of a person. In addition, our research helped us to conclude that there is 

absolutely no need to be frightened of memorising unfamiliar foreign vocabulary. In the modern 

world, knowing and speaking in English is an opportunity to open new perspectives for everyone, 

and in order to acquire it, pupils need to put a little bit of own effort and a little bit of imagination. 
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БАСТАУЫШ МЕКТЕПТЕ ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ ЗАМАНАУИ ТРЕНДТЕРІ 

 

Түйін: Бастауыш мектепте шет тілін оқытуда жаңа педагогикалық амалдар мен 

тәсілдер жиі қолданылады. Қазіргі білім беруде балалардың ерте жастан тіл үйрену 

мүмкіндігін дамыту маңызды. Қазіргі әдістерді қолдану балаларға тілді оңай меңгертуге 

және сабақты қызықты әрі пайдалы етуге ықпал етеді. Ойын арқылы үйрету, қарым-қатынас 

тәсілдері және заманауи технологияларды қолдану оқушылардың қызығушылығын 

арттырады. Геймификация балалардың тілді табиғи жолмен үйренуіне септігін тигізіп, 

белсенді қатысуға ынталандырады. Қарым-қатынас әдісі нақты қатынасқа негізделгендіктен, 

оқушыларды еркін сөйлеуге үйретеді. Ал қазіргі технологияларды қолдану (онлайн 

платформалар, мобильді қосымшалар, аудио-визуалды материалдар) оқу процесін 

интерактивті және тартымды етеді. Осы әдістерді үйлестіре отырып, ұстаздар оқушыларға 

тілді жаттатпай, оны қарым-қатынас құралы ретінде меңгеруге көмектесе алады. Бұл 

мақалада бастауыш мектепте шет тілін оқытудың жаңа трендтері мен оларды тиімді қолдану 

жолдары талқыланады. 

Тірек сөздер: геймификация, коммуникативтік әдіс, технология, тренд. 
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MODERN TRENDS IN TEACHING FOREIGN LANGUAGES IN PRIMARY SCHOOL 
 

Abstract: In primary school, new pedagogical approaches and methods are frequently used in 

foreign language teaching. In modern education, it is important to develop children’s ability to learn 

a language from an early age. The use of contemporary methods helps children acquire a language 

easily and makes lessons both engaging and beneficial. Teaching through games, communicative 

approaches, and the use of modern technologies enhance students’ interest. Gamification 

encourages children to learn a language naturally and motivates them to participate actively. The 

communicative method is based on real interaction, helping students become confident speakers. 

Meanwhile, the use of modern technologies (online platforms, mobile applications, audiovisual 

materials) makes the learning process interactive and appealing. By combining these methods, 

teachers can help students learn a language not through rote memorization but as a means of 

communication. This article   discusses new approaches to foreign language teaching in primary 

school and effective ways to implement them. 

Keywords: gamification, communicative method, technology, trend. 
 

Бастауыш мектепте шет тілiн оқыту – білім берудің маңызды кезеңі, баланың 

зияткерлiк дамуының берiк iргетасы. Бұл жастағы балалардың есте сақтау қабiлетi ерекше, 

ал жаңа бiлімдi қабылдау қарқыны жоғары. Сондықтан дәл осы кезеңде шет тілiн үйрету тек 

жеңiл ғана емес, сонымен қатар аса нәтижелi болмақ. Ерте жастан бiрнеше тiл меңгеру – 

баланың когнитивтiк дағдыларын жетiлдiрiп, оның логикалық ойлау жүйесiн дамытуға 

ықпал етедi. Сонымен қатар, көптiлдi ортаға бейiмделуге мүмкiндiк берiп, өзгеше 

көзқарастарды түсiнiп, жаһандық деңгейде ойлау қабiлетiн қалыптастырады. 

Шет тiлiн меңгеру – жай ғана жаңа сөздердi жаттау емес. Бұл – өзге мәдениеттiң қыр-

сырын түсiну, басқа халықтардың дүниетанымына бойлау, жаңа көзқарастарды қабылдай 

бiлу. Қазіргі заманғы білім беру жүйесі дәстүрлі әдістерден алшақтап, оқытудың 

инновациялық тәсілдеріне басымдық беруде. Геймификация элементтерiн қолдану, 

интерактивті технологияларды пайдалану, сөйлеу әрекетiне негізделген әдістер – баланың 

тілге деген қызығушылығын арттырып, оны жаттанды білiм емес, өмірлік дағды ретінде 

қабылдауға көмектеседі. Бүгiнде мультимедиялық құралдар, мобильді қосымшалар мен 

онлайн платформалар тіл үйренудің ажырамас бөлшегіне айналды. 

Демек, бастауыш мектепте шет тілін оқыту – тек академиялық мақсат қана емес, 

баланың интеллектуалдық дамуына жасалған инвестиция. Заманауи әдістер мен 

технологияларды тиімді қолдану арқылы біз жас ұрпақтың тілді меңгеру дағдыларын 

дамытып қана қоймай, олардың болашақта бәсекеге қабілетті тұлға болып қалыптасуына жол 

ашамыз. 
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Ойын әдісі – шет тілін үйретуде баланың танымдық дүниесін тереңдете түсетін, оның 

жеке тұлғалық және когнитивті қабілеттерін жан-жақты дамытатын құнды құрал. Бұл әдіс 

әсіресе бастауыш сыныптарда ерекше маңызды, себебі балалардың білім алу процесі тек 

теориямен шектелмей, тәжірибе арқылы толықтырылады. Геймификация көмегімен 

оқушыларды тек сабаққа тартумен шектелмей, олардың тілді қолдану дағдыларын шыңдауға 

мүмкіндік береді. Өйткені, «Ойын – бұл балалардың білім алу тәсілдерінің ішіндегі ең 

қуатты құрал» деп Лев Выготский дәл атап өткен. Бұл сөзде үлкен мән бар, өйткені ойын 

арқылы бала үйренетін пәнді өз тәжірибесінде қолдана алатын болады, ал бұл — білімнің 

шыңы. 

Cондай-ақ шет тілін үйрену процесі балалар үшін кейде қиынға соғуы мүмкін, себебі 

процесс әдетте тек грамматикалық ережелерді жаттаумен қамтылады, бірақ гeймификацияда 

ең тиімді мотивтердің бірі – ойыннан шабыт алу. Ол білім алушыны әртүрлі іс-шараларға 

белсенді әрі ынталы түрде қатысуға итермелейді, жігерлендіреді. Соның нәтижесінде 

оқушылар тек ойын процесіне ғана емес, білім беру үдерісіне де белсенді түрде араласады. 

Ойын – бұл тек қызық үшін ғана емес, сонымен бірге жұмысқа бейімдейтін, 

жауапкершілікке үйрететін ерекше құрал. Сондықтан да «Ойын – жұмыс мүмкіндіктерін 

көрсететін үдеріс» деп бекер айтылмаған. Ал бізге қажет әрекет – дәл осы геймификация.[1] 

 Рөлдік ойындар тіл үйретуде үлкен маңызға ие. Әрбір рөл, мысалы, «сатып алушы мен 

сатушы», «доктор мен пациент» – балаларға шынайы өмірдің айқын бейнесін елестетіп, 

тілдік қарым-қатынасқа тереңірек енуге мүмкіндік береді. Бұл рөлдер оқушыларға белгілі бір 

жағдайға бейімделіп, сол контексте өздерін көрсетуге үйретеді. Мұның бәрі тек тілдік 

дағдыларды дамытуға емес, балаға әлеуметтік қарым-қатынас жасай білу қабілетін де береді. 

Интерактивті тапсырмалар да баланың шығармашылық қабілеттерін оятып, оны тек 

тыңдаушы емес, белсенді қатысушы ретінде қалыптастырады. Осындай тапсырмалар арқылы 

материалды меңгеру де жеңілдейді, ал оқушылардың өз ойларын жүйелеп, дұрыс жеткізу 

дағдылары да дамиды. Бұл тәсілдер білімнің тұрақты болуына ғана емес, сонымен қатар 

коммуникативтік дағдылардың қалыптасуына да үлкен әсер етеді. Рөлдік ойындар мен 

интерактивті тапсырмаларды қолдану тек грамматика мен лексиканы меңгеруді ғана емес, 

оқушының сөздік қорын нақты өмірде пайдалану дағдыларын да қалыптастырады.  

 Коммуникативтік әдіс – шет тілін оқытудың әсіресе бастауыш сынып оқушылары үшін 

ең тиімді тәсілдерінің бірі. И.Пассовтың «Шетел тілін оқытудың коммуникативті әдісі» атты 

жұмысында негізгі назар шет тілін оқытуды грамматикалық ережелер мен аудармадан гөрі 

оқушылардың нақты қарым-қатынас құралы ретінде тілді меңгеруіне бағыттауға аударады. 

Автордың көзқарасы бойынша: Тілді меңгеру тек грамматиканы жаттаумен шектелмей, 

оқушылардың сөйлеу, тыңдау, оқу және жазу дағдыларын біртіндеп дамыту қажет. Шын 

мәнінде, тіл – әлеуметтік қарым-қатынас құралы, сондықтан оқыту барысында нақты өмірлік 

жағдайларда тілдік әрекет пен диалогқа ерекше көңіл бөлінуі тиіс. [2] 

Сөйлеу – тілді меңгерудің басты көрсеткіші. Сондықтан бастауыш сынып оқушылары 

үшін бұл дағдыны дамыту аса маңызды. Оқушылар тек сөздер мен грамматикалық 

ережелерді жаттап қана қоймай, оларды шынайы қарым-қатынас кезінде қолдана білуі керек. 

Бұл үшін сабақ барысында диалогтар, әңгімелесу, пікір алмасу сияқты жаттығулар 

ұйымдастырылады. 

Коммуникативтік әдісті қолдану арқылы мұғалімдер оқушылардың өз ойларын еркін 

жеткізуіне көмектеседі. Мысалы, Лозановтың суггестопедия әдісі. Бұл әдістің басты идеясы 

— тілді жаттап емес, шынайы өмірдегідей меңгеру. Яғни, тіл оқу пәні емес, қолданылатын 

дағды ретінде қарастырылады. Уақыт өте келе бұл әдіс өзгеріп, жетілдірілді. Бірақ бүгінгі 

таңда да қарқынды тіл үйренудің негізінде осы тәсіл жатыр. Оның негізгі ерекшеліктері 

мыналар: 

• Алғашқы кезеңде грамматиканы жаттауға емес, сөйлеуге көңіл бөлінеді; 

• Тыңдау арқылы тілді құлаққа сіңіру дамытылады; 

• Топпен, жұппен жұмыс жасап, түрлі диалогтар мен өмірлік жағдайларды ойнау; 

• Сабақта жақсы көңіл-күй қалыптастырып, оқушыны ынталандыру. 
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Бұл әдісті сабақта қолдануға болатын бірнеше тәсіл бар: 

1. Түрлі рөлдік ойындар мен шағын көріністер ұйымдастыру. Мұнда басты мақсат — 

еркін сөйлеу. Қателесуден қорықпау керек, себебі тілдік сенім пайда болғаннан кейін ғана 

қателер түзетіледі. Осындай тапсырмаларға Carolyn Graham-ның Jazz Chants шығармаларын 

қолдануға болады. 

2. Сабақтағы ойын элементтері. Мұғалімнің дауыс ырғағы, эмоциясы мен 

шынайылығы маңызды рөл атқарады. Баланы сендіру — жақсы нәтижеге бастар жол. 

3. Сабақты әуенмен сүйемелдеу. Мысалы, жаңа мәтінді классикалық музыка фонында 

тыңдау арқылы ақпарат жеңіл есте қалады. Бұл үшін жайлы орта қажет: тыныштық, еркін 

отырыс және жабық көзбен тыңдау. Мұғалім қысқа мәтін, өлең немесе сөз тіркестерін таңдап 

алады. 

Жалпы алғанда, бұл әдістің элементтерін қазіргі мектеп жағдайында қолдануға болады. 

Ең бастысы — мұғалімнің дұрыс бағыт беруі мен оқушымен шынайы қарым-қатынас орната 

білуі. Сонда оқушы тілді қиын емес, қызықты әрі жеңіл нәрсе ретінде қабылдайды.[3] 

Оқу-әдістемелік әдебиетте ең кеңінен қолданылатын келесі термин – интернет-

технологиялар. Қазіргі заманғы технологиялар шет тілін оқытуда жаңа мүмкіндіктерге жол 

ашады. Оған шетел тілін оқыту әдістемесінде интернет желісінің деректерімен әлеуметтік 

қызметтерді қолдану арқылы шетел тілін үйретудің түрлері, тәсілдері, жолдары және 

амалдарының жиынтығы қарастырылады. [4] Балалар цифрлық ортада еркін жұмыс істейтін 

ұрпақ болғандықтан, олар үшін интерактивті құралдар арқылы білім алу әлдеқайда қызықты 

әрі тиімді. Технологияларды қолданудың екі негізгі бағыты: онлайн платформалар мен 

қосымшалар және аудио-визуалды материалдар.Соңғы жылдары онлайн платформалар мен 

мобильді қосымшалар бастауыш мектепте шет тілін оқытудың ажырамас бөлігіне айналды. 

Бұл ресурстар сабақ барысында оқушылардың сөздік қорын ұлғайтып, грамматиканы 

меңгеруіне және тыңдау дағдыларын дамытуға көмектеседі. Қазіргі таңда кеңінен 

қолданылатын платформалардың бірі – Duolingo. Бұл қосымша балаларға ойын форматында 

шет тілін үйренуге мүмкіндік береді. Олар тапсырмаларды орындап, ұпай жинайды және 

деңгейлер бойынша алға жылжиды. Осылайша, оқушылардың қызығушылығы оларды жаңа 

білім алуға ынталандырады. 

Quizlet және Wordwall сияқты қосымшалар жаңа сөздерді жаттауға және қайталауға 

көмектеседі. Мұғалімдер бұл ресурстарды пайдалана отырып, оқушыларға арнайы 

флешкарталар, тесттер немесе сөз сәйкестендіру ойындарын ұсына алады. Бұл әдіс 

оқушылардың есте сақтау қабілетін жақсартады. 

Балалар ақпаратты көзбен көру және есту арқылы жақсы қабылдайды. Сондықтан 

аудио-визуалды материалдарды қолдану шет тілін үйренуді әлдеқайда тиімді етеді. 

Мультфильмдер мен балаларға арналған видеолар – тілді үйренудің ең жақсы тәсілдерінің 

бірі. Оқушылар шет тілінде түсірілген қарапайым мультфильмдерді көргенде, жаңа сөздерді 

жаттап, оларды сөйлем ішінде қалай қолдану керектігін түсінеді. «Peppa Pig», «Dora the 

Explorer» сияқты мультфильмдер тіл үйренуші балалар үшін өте пайдалы. 

Аудио жазбалар мен әндер де тыңдау дағдыларын дамытуға көмектеседі. Балаларға 

арналған қарапайым әндер мен өлеңдер оларды жаңа сөздер мен сөйлем құрылымдарын есте 

сақтауға үйретеді. Мысалы, «The Wheels on the Bus», «Twinkle Twinkle Little Star» сияқты 

әндер балаларға тілді ритм мен әуен арқылы үйретеді. 

Технологияларды тиімді пайдалану бастауыш сынып оқушыларына шет тілін үйренуді 

жеңілдетіп қана қоймай, оларды заманауи оқу ортасына бейімдейді.  

Бастауыш сыныпта шет тілін оқытудың заманауи әдістері балаларға тілді жеңіл әрі 

қызықты түрде меңгеруге көмектесіп қана қоймай, олардың шығармашылық және сыни 

ойлау қабілеттерін дамытады. Ойын арқылы оқыту балаға тілді табиғи түрде игеруге 

мүмкіндік берсе, коммуникативтік әдіс өз ойын еркін жеткізуге үйретеді. Ал тілдік орта мен 

заманауи технологиялар баланың дағдыларын кешенді түрде жетілдіріп, оқу процесін 

жандандыра түседі. Болашақта көптілді білім берудің дамуы балаларға ерте жастан бірнеше 
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тілді қатар меңгеруге жол ашып, олардың ой-өрісін кеңейтеді. Бұл – тек тіл үйрену ғана емес, 

әлемдік қауымдастықтың толыққанды мүшесі болуға жасалған қадам. 

Осы орайда, мұғалімдер мен білім беру ұйымдары оқытудың инновациялық тәсілдерін 

ұдайы жетілдіріп, тіл үйрену процесін барынша тиімді әрі қызықты етуі қажет. Себебі 

сапалы білім – жарқын болашақтың кепілі, ал жаңа тіл меңгеру – шекарасы жоқ 

мүмкіндіктерге жол ашары анық. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА ОҚУ 

ҚАБІЛЕТІН ДАМЫТУ 
 

Аңдатпа: Бұл мақала бастауыш сынып оқушыларының ағылшын тілі сабағында оқу 

дағдыларын дамытуға арналған. Мақалада бастауыш сыныптардағы оқудың рөлі және 

оқушыларға мәтіннің мазмұнын жақсы түсінуге көмектесетін жаттығулар сипатталған. 

Оқытуды ынталандырудың негізгі жолы - балалардың жеке көзқарастары мен 

қызығушылықтарына негізделген ақпаратты есте сақтау. Оқушылардың жеке ерекшеліктерін 
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ескеріп, тілдік әрекеттерді олардың нақты дағдыларымен, сезімдерімен, ойларымен және 

қызығушылықтарымен салыстыру қажет. 

Тірек сөздер: оқу дағдылары, ойлауды қалыптастыру, оқуға үйрету, сөйлеу әрекеті, оқу 

процесі. 
 

Reading is one of the most importаnt types of communicative and cognitive activity of 

students. This activity is аimed at obtaining written text information. Reading has several functiоns: 

it serves the practical mastery of the English language, it is a way of studying lаnguage and culture, 

a way of cognitive and educational activity and a way of self-educаtion. As is known, reading 

contributes to the development of other types of communicаtion activity. It is reading that provides 

the greatest opportunities for the educаtion and full development of schoolchildren by means of the 

English languаge.  

The most important stage is the initial stаge. The main thing here is to teach the student to 

read correctly, that is, to teаch him to pronounce sounds, receive information, think, understand and 

immerse himself in the content of the text, that is, to understand, evaluate, use informаtion. These 

skills depend on how quickly the child reads. By reading technique we meаn not only a fast and 

accurate correlation of sounds and letters, but also a correlаtion of the sound-letter link with the 

semantic meaning of what the child is reаding. Only a high level of reading technique allows you to 

achieve the result of the reаding process itself - fast and high-quality extraction of informаtion. But 

this is impossible if the student does not fully master the languаge tools, does not know how to 

pronounce sounds or pronounces them incorrectly. Teаching reading in middle school is a reading 

mechanism that allows you to study the bаsics of pronunciation, which underlie all types of 

speech.[1] 

When teaching English to primаry school students, the gradual complication of the texts being 

studied, firstly, helps to аssimilate the linguistic material, but also has a significant impact on the 

formаtion of thinking, which is consistent with the opinion of many researchers. 

Understanding of a foreign languаge as a special sign system occurs gradually in primary 

school students, as a result of mаstering such specific forms of a foreign language as phonetic, 

grammatical and lexicаl forms, which are taught, unlike the native language, in the form of a strict 

sequence. The language system, which is the result of training, contributes to the cоnsistent 

formation of the lexical, phonetic and grammatical structure of the English language, since it has a 

psychological and pedagogical bаsis. 

Already from the first lessons in primаry school, the teacher of English must draw special 

attention of students to the semаntics of words, the differences between words of the native 

language and English, their similаrities, meaning, and not devote all the time of training to 

mechanical memorizаtion of words and their translation. English should be transformed into a 

meаns of carrying out personal research activities for each student, which should be orgаnized and 

coordinated by the teacher.[4] 

One of the main areas of training is teaching reаding. This implies that schoolchildren 

understand the educational tasks that they fаce. They must have the skills to translate small texts in 

English, understand the meаning and essence of the text. It is advisable to organize the reаding 

process in such a way that it has an independent character, with the personаl interest of children in 

reading the text, and not under duress. The task of the teаcher in this case is the need to take into 

account the needs of students in аccordance with their age, intellectual development and individual 

charаcteristics. In this case, reading in a foreign language will contribute to the formаtion of interest 

in junior schoolchildren and a special organization of educational аctivities. 

The main tools that help the teаcher cope with this task are a variety of educational materials, 

texts and аssignments for them; involving students in creative work through active teаching 

methods; teaching how to overcome difficulties in the educational proсess; providing an 

opportunity to show initiative; correct setting of goals and objectives. 

It is impossible to organize English lаnguage teaching without teaching the vocabulary of the 

language being studied. Therefore, competent teaching by a teacher of the ability to study words, 

expressiоns, correctly memorize and use the studied material in oral and written speech shоuld 
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occur from the very first days of learning English. Understanding the content аnd meaning of the 

translation of read texts is an integral part of the educational prоcess. Students should also be able to 

work with a dictionary, and not just guess the meаning of the words being studied from the pictures 

accompanying the text. For sucсessful teaching, a teacher must also have information about the 

history of the cоuntry whose language is being studied, and be able to present it in a language 

аccessible to junior students, clearly and simply.[5] 

The process of reading and its result - the extrаction of information - are of great importance 

in the communicative and social аctivities of people. This form of written communication ensures 

the trаnsfer of experience accumulated by mankind in various areas of life, develops intelligence, 

shаrpens the senses, that is, teaches, develops, educates. In a word, reading forms the quаlities of 

the most developed and socially valuable person. 

When teaching reading at the initial stage, it is importаnt to teach the student to read correctly, 

that is, to teach him to pronounce grаphemes, extract thoughts, that is, to understand, evaluate, use 

the informаtion of the text. These skills depend on the speed at which the child reads. By reаding 

technique we mean not only the fast and accurate correlation of sound аnd letter, but also the 

correlation of the sound-letter link with the semantic meаning of what the child is reading. It is the 

high level of mastery of reading technique that аllows us to achieve the result of the reading process 

itself - fast and high-quаlity extraction of information.  

However, this is impossible if the student does not have sufficient language skills, does not 

know how or reproduces sоunds incorrectly. Thus, teaching the technique of reading aloud is at the 

initial stаge both the goal and the means of teaching reading, since it allows one to cоntrol the 

formation of reading mechanisms through an external form, and mаkes it possible to strengthen the 

pronunciation base that underlies all types of speech activity.[2] 

Reading as a type of speech activity. 

Reading in a foreign language as a type of spеech activity and as an indirect form of 

communication is, according to many reseаrchers, the most necessary for most people. As a rule, 

relatively few hаve the opportunity to directly communicate with native speakers, while almоst 

everyone has the opportunity to read in a foreign language. That is why leаrning to read acts as a 

target dominant. 

The process of reading, which involves cоmplex mental operations (analysis, synthesis, 

inference, etc.), and its result - the extrаction of information - are of great importance in the 

communicative and social аctivities of people. This form of written communication ensures the 

transfer of experience аccumulated by mankind in various areas of life, develops intelligence, 

shаrpens the senses, that is, teaches, develops, educates. 

Research conducted in the last decade in a number of countries has shown that readers are 

able to think problematically, grasp the whole and identify contradictory relationships between 

phenomena; most adequately assess the situation and quickly find new correct solutions. In a word, 

reading forms the qualities of the most developed and socially valuable person. How does this 

happen? The peculiarity of reading, in contrast to the perception of such types of culture as 

television, video, is that it is always work - interesting, giving pleasure, joy, but work. You have to 

work to learn to read, and you have to work to become a person. It is the work that a person has 

invested in himself that forms these qualities in him.[3] 

The reading process is based on the technical side, that is, on skills that are automated visual-

speech-motor-auditory connections of linguistic phenomena with their meaning, on the basis of 

which the recognition and understanding of written signs and written text as a whole occurs and, 

consequently, the implementation of the communicative skill of reading. 

When reading, a person not only sees the text, but also pronounces it to himself and at the 

same time, as it were, hears himself from the outside. It is thanks to the mechanism of internal 

pronunciation that a comparison of graphic and auditory-motor images occurs. The action of this 

mechanism is most clearly observed in beginning readers (whispered reading). Gradually, with the 

accumulation of experience, internal pronunciation acquires a more condensed character and, 

finally, completely disappears. 
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An important psychological component of the reading process is the mechanism of 

probabilistic forecasting, which manifests itself at the semantic and verbal levels. Semantic 

forecasting is the ability to predict the content of the text and make the correct assumption about the 

further development of events based on the title, the first sentence and other text signals. Verbal 

forecasting is the ability to guess a word based on the initial letters, guess the syntactic structure of 

a sentence based on the first words, and guess the further structure of a paragraph based on the first 

sentence.[6] 

The practical component of the goal of teaching reading as an indirect form of communication 

in a foreign language involves developing students' ability to read texts with different levels of 

understanding of the information contained in them: 

- with understanding of the main content (familiarization reading); 

- with full understanding of the content (study reading); 

- with extraction of necessary, significant information (search and viewing reading). 

Certification requirements provide for achieving a pre-threshold level in teaching this type of 

speech activity, that is, advanced communicative competence.    

The content of reading training includes: 

- linguistic component (language and speech material: a system of graphic signs, words, 

phrases, texts of different genres); 

- psychological component (developed reading skills and abilities based on mastering reading 

actions and operations); 

- methodological component (reading strategies). The main basic skills underlying reading are 

the following: 

- predict the content of information based on structure and meaning; 

- determine the topic, main idea; 

- divide the text into meaningful chunks; 

- separate the main from the secondary; 

- interpret the text. 

The specification of these basic skills depends on the purpose of reading. N.D. Galskova 

identifies the following groups of skills: 

1. understanding the main content: determine and highlight the main information of the text, 

establish a connection between events, draw a conclusion based on what has been read; 

2. extracting complete information from the text: fully and accurately understand the facts, 

highlight information confirming something, compare information; 

3. understanding the necessary information: determine the topic of the text in general terms, 

determine the genre of the text, determine the importance of the information.[1] 

The need for reading in a foreign language will be met when the content of the texts offered to 

students corresponds to their cognitive and emotional needs, the level of their intellectual 

development. 

The selection and organization of texts for reading can be subject to the same requirements as 

for texts for listening. They should be informative, diverse in genre and subject matter, and, if 

possible, authentic. 

A significant problem is the methodological selection of texts for the initial stage of training. 

Due to the limited linguistic capabilities of students at this level, texts for reading have to be 

processed and adapted. The methods of processing and adaptation include shortening, replacing 

complex grammatical constructions with easier ones. At the same time, complex words previously 

unfamiliar to students, but understandable to them, can be preserved. An important role is also 

played by the presentation of the text in accordance with the conditions of perception with the help 

of footnotes, a lateral dictionary, and illustrations. It is the use of supports, according to L.A. 

Chernyavskaya, is the most productive method of methodical processing of texts and brings the 

process of foreign language reading closer to natural. At the same time, the vocabulary of students 

is increased, their language experience is enriched, which allows gradually complicating the 

semantic content of texts, developing the reading skills of schoolchildren.[3] 
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Teaching children directly the process of reading in English also has a positive assessment. 

Briefly summarizing its advantages, it can be noted that teaching reading in English, as a form of 

mediated communication, at primary school age is useful for all children, regardless of their starting 

abilities. It has an undeniable positive effect on the development of the child's mental functions: his 

memory, attention, thinking, perception, imagination, etc. Teaching reading affects the general 

speech abilities of the child. Early teaching of reading in English gives a great practical effect in 

terms of improving the quality of proficiency in the first foreign language, creates a basis for 

continuing its study in secondary school, and also opens up opportunities for teaching the second / 

third / foreign languages, the need for proficiency in which is becoming increasingly obvious.  

The educational and informative value of early teaching of reading in English is undeniable, 

which is manifested in the earlier entry of the child into the universal culture through 

communication in a new language for him. Teaching reading in English at the initial stage helps 

younger schoolchildren to become familiar with the new linguistic world earlier, forms in children a 

readiness to communicate in English and a positive attitude towards its further study. It allows to 

acquaint younger schoolchildren with the world of foreign peers, with foreign song, poetry and 

fairy-tale folklore and with accessible examples of children's fiction in the foreign language being 

studied.  

The process of teaching reading allows to form some universal linguistic concepts observed in 

the native and English languages, thereby developing the intellectual, speech and cognitive abilities 

of students. 

At primary school age, students do not yet have a psychological barrier when learning a 

foreign language. And students acquire the necessary skills and abilities much faster.[4] 

They learn to correctly pronounce and distinguish by ear the sounds, words, phrases and 

sentences of the English language, to observe the intonation of the main types of sentences. 

Children gain an understanding of the basic grammatical categories of the language being studied, 

recognize the studied vocabulary and grammar when reading and listening and use them in oral 

communication, master the technique of reading aloud, read educational and simplified authentic 

texts to themselves, using the techniques of introductory and exploratory reading. 

Conclusion. Thus, we believe that reading allows you to expand your students' vocabulary, 

remember the correct sentence structure, and, in general, enjoy the beauty of language. The 

excellent result of using such exercises is manifested not only in successful studies, it will 

accompany the child throughout his life and turn him into an intellectually and spiritually active, 

thoughtful reader. 

 

REFERENCE 

1. Alkhazishvili A.A. Basics of mastering oral English speech: a tutorial. - M.: Education, 

2006. - 308 p. 

2. Alkhazishvili A.A. Theory and practice of teaching oral speech in a foreign language: a 

tutorial. - M.: Education, 2005. - 204 p. 

3. Amonashvili Sh.A. Psychological features of assimilation of a second language by 

schoolchildren: a tutorial. - M.: Iris-press, 2005. -261 p. 

4. Andrievskaya V.V. Psychology of assimilation of foreign languages at different age levels 

[Text]: a tutorial. - M.: Rosman, 2006. - 325 p. 

5. Belyaev B. V. Essays on the Psychology of Teaching Foreign Languages [Text]: study 

guide. - M.: Education, 2005. - 354 p. 

6. Gal'skova, N. D. Modern Methods of Teaching English / N. D. Gal'skova. - M.:  

ARCTI, 2006. 

 

 

  



«Қазіргі заманғы шет тілді білім беру: тәжірибе, инновациялар және перспективалар» 

493 

ӘӨЖ 378 

Хусаинова М.Т. 

Ағылшын тілі мұғалімі  

Д.Қонаев атындағы №44 МГ  

Орал, Қазақстан  

e-mail: m_mika.kz@mail.ru  

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН 

МЕКТЕПТЕРДІҢ БАСТАУЫШ САТЫСЫНДА ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Түйін: Бұл баяндамада Қазақстан Республикасының жалпы білім беретін 

мектептеріндегі бастауыш буын оқушыларына шет тілін оқыту үдерісін ұйымдастырудың 

өзекті мәселелері қарастырылады. Зерттеу барысында бастауыш сыныпта шет тілін 

үйретудің мақсаттары мен міндеттері, әдістемелік ерекшеліктері мен тиімді тәсілдері 

сипатталады. Сонымен қатар, оқыту сапасына тікелей әсер ететін мұғалімнің кәсіби рөліне 

де ерекше назар аударылады. Баяндамада үштұғырлы тіл саясатын жүзеге асырудағы 

бастауыш мектептің орны, оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес психологиялық-

педагогикалық факторларды ескеру маңыздылығы сөз етіледі. Ерте жастан тіл меңгертудің 

тілдік және мәдениетаралық құзыреттілікті қалыптастырудағы рөлі жан-жақты сипатталады.  
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Abstract: This report explores the pressing issues surrounding the organization of the foreign 

language teaching process for primary school students in general education schools of the Republic 

of Kazakhstan. The study outlines the goals and objectives of foreign language instruction at the 

primary level, as well as its methodological features and effective teaching strategies. Special 

attention is given to the professional role of the teacher, which has a direct impact on the quality of 

education. The report also discusses the role of primary schools in implementing the trilingual 

language policy and emphasizes the importance of considering psychological and pedagogical 

factors based on students’ age characteristics. Furthermore, the role of early language acquisition in 

developing linguistic and intercultural competencies is comprehensively described. 

Keywords: "foreign language teaching", "primary school", "English language", "trilingual 

language policy", "communicative competence", "primary school student", "Republic of 
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Кіріспе  

Бүгінгі жаһандану жағдайында шет тілін меңгеру– жеке тұлғаның қоғамға бейімделуі 

мен кәсіби дамуының маңызды құрамдас бөлігіне айналып отыр. Қазақстан 

Республикасында үш тілде білім беру тұжырымдамасы ерекше маңызға ие, бұл жүйеде қазақ 

және орыс тілдерімен қатар, ағылшын тілі де халықаралық қатынас құралы ретінде жетекші 

рөл атқарады. Мемлекеттік білім беру саясаты шеңберінде шет тілін үйрету үдерісі бастауыш 

mailto:m_mika.kz@mail.ru
mailto:m_mika.kz@mail.ru


«Современное иноязычное образование: опыт, инновации и перспективы» 

494 

мектептен басталып, оқушылардың жас ерекшеліктері мен психологиялық-педагогикалық 

сипаттарын ескере отырып жүзеге асырылады [1]. 

Бұл бағытта мұғалімнің кәсіби даярлығы мен оқыту тәсілдері ерекше маңызға ие. 

Бүгінгі білім беру кеңістігінде шет тілін ерте жастан оқыту қажеттілікке айналып отыр. 

Қазақстандағы жалпы білім беретін мектептердің бастауыш деңгейінде шет тілін меңгерту 

оқушылардың коммуникативтік қабілеттерін қалыптастыруға және олардың болашақтағы 

тілдік дағдыларын нығайтуға бағытталған маңызды қадам болып есептеледі. Шетел тілін 

оқытудың өзектілігі мен мақсаттары Шет тілін оқыту– еліміздің жалпы білім беру жүйесінің 

ажырамас бөлігі болып табылады және оны қоғамдық-әлеуметтік ортаның шеңберінен тыс 

қарастыру мүмкін емес. Соңғы жылдары әлемдегі интеграциялық үдерістердің қарқын алуы, 

ғылыми және кәсіби байланыстардың кеңеюі, халықаралық әріптестіктің нығаюы бұл 

саланың маңызын арттырып отыр [2].  

Қазақстанның білім беру жүйесінде де шет тілдерін меңгертуде мазмұндық әрі 

ұйымдастырушылық жағынан бірқатар оң өзгерістер байқалуда:  

− Шет тілін үйрену жаһандану дәуірінде жеке тұлғаның күнделікті және кәсіби өмірінің 

маңызды құралы ретінде қабылдануда;  

− Мемлекеттік тілмен қатар, ағылшын тілі халықаралық тіл ретінде, ал орыс тілі 

ұлтаралық қатынас тілі ретінде өз орнын тапты;  

− Білімберудің барлық деңгейінде шет тілін ерте кезеңнен оқытудың қажеттілігі 

мойындалды және оның мазмұны кезең кезеңімен тереңдетілуде [3]. 

Алайда, бұл оң үрдістерге қарамастан, шет тілін оқытуды ұйымдастыруда шешімін 

таппаған мәселелер де кездеседі. Мысалы, оқыту әдістемесінде бірізділік пен ортақ 

нормативтік негіздердің болмауы мектептерде түрлі, кейде бір-біріне сәйкес келмейтін 

шетелдік бағдарламалардың еркін қолданылуына себеп болуда. Бұл жағдай оқушылардың 

оқу жетістіктеріне қойылатын нақты талаптардың болмауына, сондай-ақ нәтижелерді 

бағалау мен жаңашылдықты өлшеу жүйесінің әлсіздігіне алып келеді. Соның салдарынан 

білім беру нарығында бейберекет шетел тілінде оқыту қызметтері орын алуда.  

Бұған қоса, білікті кадрлардың тапшылығы, мұғалімдерді мемлекеттік деңгейде қайта 

даярлау жүйесінің жойылуы және бұл саладағы мамандардың жеткіліксіздігі жағдайды 

қиындата түсуде. Нәтижесінде, мектеп түлектерінің көбісі шет тілінде еркін сөйлесуге дайын 

болмай шығып жатыр. Шет тілдерін сапалы меңгерген, халықаралық деңгейде бәсекеге 

қабілетті мамандар даярлау үшін оқыту мерзімін кеңейту қажет [4]. 

Бұл білім сапасын басқару жүйесін жаңғыртуды талап етеді. Атап айтқанда:  

− Шеттіліндебілімберудің ұлттық саясатын қайта қарау;  

− Оқытумазмұныменәдістемесін жаңарту; 

− Білім берудің барлық деңгейлерін қамтитын біртұтас тілдік орта қалыптастыру;  

− Мұғалімдерді жүйелі түрде даярлау мен қайта оқыту жүйесін енгізу;  

− Әрдеңгейгеарналғаноқу-әдістемелік кешендер әзірлеу;  

− Шеттілін меңгеру деңгейін халықаралық стандарттарға сай бағалау жүйесін енгізу [5]. 

Бастауыш мектепте шет тілін оқытудың ерекшеліктері (парафраз) Бастауыш білім беру 

сатысы– баланың оқу әрекеті мен танымдық қабілеттерінің іргетасы қаланатын маңызды 

кезең. Бұл жастағы оқушылардың есте сақтау, зейін, елестету сынды қабілеттері белсенді 

дамиды және олар жаңа тілдік ақпаратты тез қабылдауға бейім келеді. Осы кезеңде 

балалардың еліктеу қасиеті жақсы дамығандықтан, шет тілінің дыбысталуын, лексикасын 

оңай меңгереді. Бастапқы кезеңдегі шетел тілін оқытудың негізгі мақсаты қарапайым 

деңгейдегі коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру. Яғни, оқушылардың күнделікті 

қарым-қатынас жағдаяттарында шет тілін түсініп, өз ойын жеткізе алуы көзделеді.  

Міндеттері төмендегідей:  

− фонетикалық, сөздік және грамматикалық дағдыларды қалыптастыру 

− тыңдау, сөйлеу, қарапайым деңгейдегі оқу мен жазу қабілеттерін дамыту;  

− оқушылардың шет тіліне деген ынтасын арттыру, оң көзқарас қалыптастыру;  
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− шет тілі елінің мәдениетімен таныстыру арқылы мәдениетаралық түсінікті дамыту.  

Қазақстан Республикасының бастауыш білім беру стандартына сәйкес, шет тілі пәні 

оқу жоспарының міндетті бөлігі ретінде 3 сыныптан бастап енгізіледі. Оқыту үдерісі 

мынадай қағидаттарға сүйенеді:  

− оқытудың коммуникативтік бағыттылығы;  

− оқушылардың жас және психологиялық ерекшеліктерін ескеру;  

− лингвистикалық компоненттердің үйлесімділігі және әлеуметтік-мәдени  

−  білім алушының жеке ерекшеліктеріне бағытталған тәсіл.  

Бастауыш сынып оқушыларының назарын ұзақ уақыт ұстап тұру қиын болғандықтан, 

шет тілін үйретуде қызығушылық тудыратын, ойын арқылы білім беруге негізделген әдістер 

қолданылады. 

Оқу процесінде келесі әдіс-тәсілдер тиімді деп саналады:  

− ойын элементтері 

− қозғалмалы және үстел ойындары, тілдік рөлдік ойындар, драмаландыру;  

−  аудио-визуалды ресурстар: әндер, мультфильмдер, презентациялар;  

− көрнекі құралдар: сөздік карточкалар, тақырыптық суреттер; • 

− ақпараттық технологиялар: электрондық оқулықтар, мобильді қосымшалар, 

интерактивті платформалар.  

Сондай-ақ, жалпы физикалық жауап әдісі (TPR) мен жобалық жұмыс әдісі балалардың 

тілдік білімін іс жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. Үштұғырлытіл саясаты және бастауыш 

білімде шет тілін оқыту Қазақстандағы шет тілін оқыту мәселесі мемлекеттің көптілділікке 

бағытталған тіл саясаты аясында қарастырылады. Үштұғырлы тіл тұжырымдамасы– қазақ, 

орыс және ағылшын тілдерін меңгеруді көздейтін стратегиялық бағыт. Бұл саясаттың 

шеңберінде ағылшын тілі тек шет тілі ретінде ғана емес, сонымен қатар халықаралық 

қатынас пен кәсіби даму құралы ретінде қарастырылады.  

Бастауыш сыныптарда көптілді білім беру төмендегі аспектілерде жүзеге асады:  

− тілдерді салыстыру арқылы оқыту: қазақ, орыс және ағылшын тілдерінің 

ұқсастықтары мен айырмашылықтарын көрсете отырып, оқушылардың тілдік түсініктерін 

кеңейту;  

−  мәдениетаралық байланыстарды дамыту: түрлі халықтардың салт-дәстүрлері мен 

мәдениетін таныстырып, оқушылардың толеранттылығын, басқа мәдениетке деген 

сыйластық көзқарасын қалыптастыру;  

−  тілдік ортаны ескеру: оқушылардың өмір сүріп отырған тілдік ортасына қарай әдіс-

тәсілдерді бейімдеу– мысалы, қазақ тілді және орыс тілді мектептердегі оқыту тәсілдері бір-

бірінен өзгеше болуы мүмкін. 

Үштұғырлы тіл саясатының бастауыш мектеп деңгейінде тиімді жүзеге асуы– 

оқушылардың жас ерекшеліктеріне бейімделген оқыту, мұғалімдердің кәсіби шеберлігі және 

оқу материалдарының сапасына тікелей байланысты. Бұл бағытта шет тілі сабағында тек тіл 

үйрету ғана емес, сонымен қатар мәдениетаралық қатынасты дамыту, оқушылардың 

жаһандық ойлауын қалыптастыру, көптілді қоғамға бейімдеу мақсаттары қатар жүреді. 

Бастауыш сыныпта шет тілін оқытудағы мұғалімнің маңызы Бүгінгі таңда шет тілін ерте 

жастан меңгерту– баланың танымдық және тілдік қабілеттерін дамытудың тиімді жолы 

ретінде қарастырылады. Осы үдерісте бастауыш сынып мұғалімінің орны ерекше. Ол тек 

тілді үйрететін маман ғана емес, сонымен қатар оқушының қызығушылығын арттыра алатын, 

жағымды эмоциялық ахуал қалыптастыра алатын жетекші тұлға. Бастауыш буында 

оқытатын мұғалім шет тілін үйретуде түрлі оқыту әдістерін қолдана отырып, сабақты 

қызықты әрі тартымды ете білуі тиіс. Эмоционалды қолдау көрсету, оқушылардың жеке 

ерекшеліктерін ескеру, заманауи ақпараттық технологияларды 
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